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5. JARVITARKKAILUN LAUSUNNOT RAUTALAMMIN REITIN JA IISALMEN REITIN

TARKKAILUJARVILTA SEKA NILSIAN REITIN HAAPAJARVESTA

LIITTEET Liite 1: Vedenlaatutulokset



1. JOHDANTO

Pohjois-Savon turvetuotannon yhteistarkkailuohjelma kuormitus- ja vesistotarkkailulle
kaynnistyi vuonna 2003. Ohjelmaan on vuosina 2003-2021 kuulunut kaikkiaan 18 tuottajaa,
joista vuonna 2021 mukana oli 11 tuottajaa.

Tuottaja Liittynyt ohjelmaan Jaanyt pois
Vapo Oy (vuodesta 2021 alkaen Neova Oy) 2003

Kuopion Energia 2003

Yla-Savon Turve Oy 2003 2013
Turveruukki Oy 2004

Jyrkan Energiaturve Oy 2005

Konnun Turve Ay 2006

Hannu ja Jorma Piippo Oy 2006

Imuturve Oy 2007

Asko Karhunen 2007

Esko Kamarainen 2007 2014
Juha Remes 2007 2020
Mika Tapaninen Ky 2007

Eero Heikkinen 2008 2016
Erkki Karkkainen 2008 2016
Tmi Timo Niiranen 2008 2019
Elinkeinoyhtyma Tikkanen J & R 2010 2020
Peat Power Oy 2015

Jussi Tuovinen 2015

Tarkkailuohjelmien yhdistdmisen tavoitteena oli yhtenéistad sisélt6ja. Yhteisohjelman
avulla on my6s mahdollista keskittdd tutkimusresursseja siten, ettd Pohjois-Savon
turvetuotannon  vesistovaikutuksista ~ saadaan  entistd  luotettavampi  kasitys.
Tarkkailuohjelman uudistaminen kasiteltiin osapuolten ja ymparistéviranomaisen yhteisessé
palaverissa 21.3.2002 ja alustava tarkkailuohjelma hyvéksyttiin 22.4.2002 Pohjois-Savon
ymparistokeskuksessa (Savo-Karjalan Vesiensuojeluyhdistys 6.5.2002) Palavereissa
paatettiin, ettd uusi ohjelma k&ynnistyy vuonna 2003.

Tarkkailuohjelma koostuu kolmesta osasta: kuormitustarkkailu, virtavesitarkkailu ja
jarvitarkkailu. Ohjelma painottuu eri vuosina eri vesistfalueille (Rautalammin reitti,
lisalmen reitti ja Nilsidn reitti sekda Haukiveden-Kallaveden alue) kolmen vuoden jaksoina.
Vuonna 2021 toteutettiin kuudes kierros Nilsian reitill4 ja Haukiveden Kallaveden alueella).

Vuosittaisen tarkkailuohjelman sisélto on paatetty mukana olevien tuottajien, Pohjois-Savon
ELY-keskuksen, kuntien ympéristoviranomaisten ja tarkkailua suorittavan konsultin
yhteisessd palaverissa kevéttalvella. Vuoden 2021 ohjelman siséllosta sovittiin 9.3.2021
pidetyssé palaverissa (muistio Ossi Tukiainen/Pohjois-Savon ELY-keskus 10.3.2021).

Vuoden 2021 vedenlaatutulokset ovat liitteessa 1. Tarkkailuohjelmaan kuuluneet
kasviplanktonin biomassandytteiden analysointi on viivastynyt, tiedot toimitetaan SYKE:n
kasviplanktonrekisteriin heti niiden valmistuttua.



2. SAA 2021

Saatila

Loppuvuoden 2020 seka tarkkailuvuoden 2021 sadoloja Pohjois-Savossa on arvioitu Kuopiossa
havaittujen ilman lamp@tilan ja sademaéarien perusteella.

Vuosi 2021 oli keskilampdtilaltaan tavanomainen, vaikkakin kesa oli lammin. Kesékuussa
kuukauden keskilampdtilat olivat ennétyksellisen korkeita, varsinkin maan etela- ja keskiosassa. Sen
sijaan helmi-, syys- ja joulukuu olivat kuukausista selvasti tavanomaista kylmempid. Suurimmassa
osassa maata vuotuinen sademadara oli lahella tavanomaista tai hieman tavanomaista suurempi. Maan
keski- ja pohjoisosassa sademaarét olivat kuitenkin paikoin harvinaisen suuria, eli ne toistuvat
keskiméaarin harvemmin kuin kerran 10 vuodessa (IImatieteen laitos, tiedote 3.1.2022).
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Kuukausittainen keskilampétila v. 2021 ja erotus verrattuna pitkdn ajan keskiarvoihin (Kuopio,
lImatieteen laitos 2022).
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Vuoden 2021 alkupuolella lumitalvi oli normaalia runsaampi. Eniten lunta oli Sonkajarvi-Rautavaara
alueella, mutta myds muualla lunta oli erittain runsaasti. Lumet sulivat padaosin huhtikuun aikana,
mutta vield hieman myods toukokuun alkupuolella. Sulamisvesivirtaamat jaksottuivat normaalisti
kevadseen.
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Paivittaiset sademaarat ja lumensyvyys Kuopion Savilahden mittausasemalla (llmatieteen laitos
2022).

Virtaamat ja vesivarat

Pohjois-Savossa jarvien vedenpinnat olivat alkuvuonna yleisesti ottaen ajankohtaan nahden
korkealla ja selvasti myos pitkéaikaiskeskiarvon ylapuolella. Maaliskuussa pinnat laskivat, mutta
olivat silti yli pitk&aikaiskeskiarvon. Juoksutukset olivat alkuvuonna keskiméaaréista pienemmat.
Pinnat kaantyivat huhti-toukokuun aikana sulamisvesien my6téa selvdan nousuun, mista johtuen
juoksutuksiakin lisattiin alkuvuoteen verrattuna selvésti.

Kesékuussa pinta oli laskenut kevaan huipusta jo 25 cm ja taso oli 5 cm alle ajankohdan pitkaaikaiskeskiarvon.
Kesékuu oli véhasateinen ja lammin ja lisdjuoksutukset lopetettiin kesékuun aikana. Heindkuu oli ldmmin ja
vahasateinen ja vedenpinnat olivat alle pitkaaikaiskeskiarvojen. Heindkuussa juoksutukset olivat vahaisia.
Elokuu oli runsassateinen ja vedenpinnat tasaantuivat elokuussa melko ldhelle normaaleja pinnantasoja.
Syyskuussa pinnat kaantyivat laskuun, mutta lokakuun sateiden mydté jarvien pinnat lahtivat taas yleisesti
nousuun. Vesialueiden valilla oli kuitenkin jonkin verran eroja jamm. Kiuruveden alueella oli lokakuun aikana
havaittavissa tulvaa. Loppuvuonna Kallaveden vedenpinnan taso oli 10cm alle ajankohdan
pitkaaikaiskeskiarvon ja 30 cm alempana kuin marraskuun puolivalissd korkeimmillaan. Juoksutukset
lopetettiin Kallaveden alueella joulukuussa. Muilla vesialueilla vesien pinnat vaihtelivat molemmin puolin
pitk&ajankeskiarvojen.

Pohjavedenkorkeudet pysyttelivat Pohjois-Savon ELY-keskuksen mittausasemilla alkuvuoden
aikana hyvana edellisen vuoden syksyn sateiden ansiosta, mutta laskivat hiukan alkuvuoden talven
aikana. Kesé-heindkuussa tilanne heikkeni ainakin hetkellisesti, jonka jalkeen elokuun sateet
paransivat tilannetta selvéasti. Loppuvuoden tilanne oli koko Pohjois-Savossa hyva.



Jaatilanne oli alkuvuodesta 2021 ajoittaisista Kireista pakkasista huolimatta vaihteleva. Runsaat
lumisateet painoivat vetta jaan paélle ja jaatilanne oli vaihteleva myos pienissé jarvissa. Viralliset
mittaustiedot ja&n paksuudesta tammi-helmikuussa Pohjois-Savossa olivat 20 - 40 cm, maaliskuussa
50-60 cm. Huhtikuussa jadpeite alkoi vahitellen sulaa ja toukokuussa jaat sulivat Pohjois-Savon
alueelta yleisesti.

Syystalvella jaiden muodostuminen vaihteli merkittavésti alueellisesti. Suurimmat jarvenselat olivat
joulukuussa vield jaatymaéttd ja lumen ja sulamisen vuorottelusta ja vahdisistd pakkasista johtuen
jaatilanne oli vaihteleva myds pienissa jarvissd. Suurten virtaamien heikentdmat virtapaikat olivat
erityisesti varottavia. Virallisten havaintopaikkojen mukaan noin 20 cm jaénpaksuus oli joulukuussa
ajankohtaan ndhden hyvéd, mutta lumisateiden kanssa tapahtunut jaatyminen teki jadkannesta
mosaiikkimaisesti vaihtelevan.



3. KUORMITUSASEMAT

Sijainti

Kuormitusasemat 2021
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Ymparivuotiset kuormitustarkkailusuot on merkitty punaisella ympyralla ja suot, joilla on yht&
intensiivistéa kuormitustarkkailua kuin virallisilla kuormitustarkkailuasemilla, on merkitty violetilla
kolmiolla. Suot, joilta otetaan paasaantoisesti yksi nayte kuukaudessa, on merkitty sinisella neliélla.
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Kuormituslaskennan kasitteet ja laskentamenetelmat

Kuormituslaskennassa on kéytetty viitta eri laskentatapaa riippuen lahtGaineistosta.

Luokka 1: Laskenta omalla aineistolla, johon kuuluu ympérivuotinen naytteenotto ja
jatkuvatoiminen virtaamamittaus

Tama laskentamenetelmd antaa luotettavimman arvion vuosikuormituksesta ja
vuosikuormitustaulukossa tahan kuuluvat tuotantosuot ovat luokassa 1. Vuonna 2021 tdhén
luokkaan kuuluivat seuraavat suot (Pohjois-Savon turvetuotanto-ohjelman viralliset
paastotarkkailusuot on lihavoitu). Suluissa on merkitty erikseen kéyntikertojen lukuméara,
jos tuotantoalueella on ollut ajankohtia, jolloin néytetté ei ole saatu virtaaman puutumisen

takia.
Tuotantoalue Virtaamamittaus Naytteiden
(kayntikert)
Ikm
KE Aittosuo KK1 1.1.-31.12. 18 (23)
KE Aittosuo KK2 1.1.-31.12. 6 (23)
Hanhisuo 1.1.-31.12. 20 (22)
Kiertosuo 1.1.-31.12. 21 (23)
Kiukoonsuo 1.1.-31.12. 17 (23)
Koivusuo 1.1.-31.12. 20 (23)
Konnunsuo PVK 1 1.1.-31.12. 21 (23)
Korholansuo 1.1.-31.12. 24
Konttiméenalussuo 1.1.-31.12. 24
Kuivastensuo PVK2 1.1.-31.12. 20 (23)
Kurkisuo 1.1.-31.12. 24
Multaharjunsuo 1.1.-31.12. 22 (23)
Oittilansuo 1.1.-31.12. 17 (22)
Pappilansuo 1.1.-31.12. 21 (23)
Tammasuo 1.1.-31.12. 23
Vilponsuo 1.1.-31.12. 23

Nailla tuotantoalueilla vuosikuormitus laskettiin seuraavasti:

Viikkokuormitus

brutto-ominaiskuormitus (g/ha*vrk) =

C*g*0,86 (kiintoaine ja CODwmn), C*q*0,00086 (ravinteet ja rauta).

C = aineen pitoisuus ko. viikolle ajoittuneessa ndytteessa (kiintoaine ja CODwmn mg/l, ravinteet ja rauta
pa/l). Mikéli ko viikolla ei ole otettu naytettd, kaytetddn edellisen viikon ndytteen pitoisuutta. Mikali
ko. viikolla on otettu kaksi tai useampia naytteitd (mm. tulvandytteet), kdytetddn ainepitoisuuksien
virtaamapainotteista keskiarvoa. ((Q:*C1)+(Q2*C))/(Q1+Qz). Q1= ndytteenottoajankohtien 1 ja 2
virtaama (I/s), C1» = ndytteenottoajankohtien 1 ja 2 ainepitoisuus (mg/I tai pg/l).
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g = ko. viikon keskivaluma (I/s*km?) = Q/(A*0,01). Q = viikon keskivirtaama (l/s), joka on viikon
kaikkien virtaamahavaintojen keskiarvo. A = kuormitusaseman valuma-alueen pinta-ala (ha).

Koska naytteenottovali on kesé-lokakuussa kaksi viikkoa, edustaa yksi nayte tata ajanjaksoa. Riippuen
naytteenottohetken virtaamaolosuhteista suhteessa koko kahden viikon laskentajaksoon, siséltad tama
laskentatapa suuren virheléhteen. Jos néytteenottohetkelld on tulvatilanne ja muu jakso on kuivaa,
yliarvioi saatu aineméaara kahden viikon kuormitusta. Toisaalta, jos ndyte otetaan kuivana ajankohtana
ja loppujakso on sateinen, tulee kuormitus aliarvioitua. Molemmissa tapauksissa virhetta pienentéa
kuitenkin se, ettd virtaamatieto perustuu todelliseen tilanteeseen eli se huomioi koko kahden viikon
jakson tulva- tai kuivakaudet.

tausta ominaiskuormitus= (g/ha*vrk) =

Crausta*q*0,86 (kiintoaine), C*q*0,00086 (kokonaistyppi ja —fosfori).
Ciiintoaine = 1 mg/l, Ckokonaistyppi =500 p.g/l, Cokonaisfosfori = 20 p.g/l, q-= ko. viikon keskivaluma (|/S*km2)

netto-ominaiskuormitus (g/ha*vrk) =

Brutto-ominaiskuormitus — tausta ominaiskuormitus
Koko vuoden kuormitus

bruttokuormitus (kg/ha*v) =

52
Z Brutto—ominaiskuormitus;

= = *365*0,01 eli koko vuoden bruttokuormitus on eri viikoille
laskettujen ominaiskuormitusten (g/ha*vrk) keskiarvo, joka kerrotaan yhden vuoden paivien
lukumaéaralla.

Luokka 2: Mallilaskenta

Mallilaskennan edellytyksend on jatkuvatoiminen virtaamamittaus ja ymparivuotinen veden
laadun seuranta vahintddn kolmen vuoden ajalta. Mallilaskennan periaatteita on esitetty
laskennan tehneen FT Janne Raunion Vesitalous-lenden artikkelissa (Raunio 2014).
Mallilaskentaa on testattu Pohjois-Savossa kolmen vuoden ajan ja tulosten luotettavuus on
ollut samaa tasoa kuin luokan 1 laskentamenetelmélla. Kuormitustaulukossa mallilaskenta
on merkitty luokaksi 2.

Vuoden 2021 aineistossa mallilaskentaa ei tehty millaén tuotantosuolla.
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Luokka 3: Laskenta pddosin omalla aineistolla, johon kuuluu néytteenotto ja jatkuvatoiminen
virtaamamittaus

Tahén laskentaluokkaan kuuluvilta tuotantoalueilta naytteitd on otettu roudattomana aikana
vain kerran kuukaudessa, péaéstotarkkailu on tehty vain roudattomana aikana tai
virtaamamittaus on toiminut vain osan vuotta. Luokan 3 mukainen kuormituslaskenta tehtiin
seuraavilla tuotantoalueilla:

Tuotantoalue Virtaamamittaus Naytteiden Oma aineisto Huomioita
Ikm (viikot)
Aittosuo 10.6.-31.12. 23 1-52 Alkuvuoden virtaama
ominaisvirtaamilla
Iso-Riistasuo 1.1.-31.12 14 (16) 1-52 Nayte kerran kuukaudessa,
Laidinsuo 1.1.-31.12. 17 1-52 Néyte kerran kuukaudessa

Vuosikuormituksen laskenta tehtiin samalla tavalla kuin luokan 1 néytteille.

Luokka 4: Laskenta muiden tuotantoalueiden ominaiskuormitusten keskiarvon avulla

Tuotantoalueille, joilla ei ollut omaa virtaamamittausta, vuosikuormitus laskettiin luokkien
1 ja 3 tuotantoalueiden ominaiskuormitusten keskiarvolla. Nailla tuotantoalueilla ei ollut
myOsk&an  péastotarkkailuun  liittyvdd  ndytteenottoa  vuonna  2021. Télla
laskentamenetelmall& arvioitiin seuraavien tuotantoalueiden vuosikuormitus:

Tuotantoalue
Akkosuo

Heikinsuo

Hirsisuo
Kohisevansuo
Konnunsuo PVK2
Kuivastensuo PVK1
Kukkosuo

Lamminneva
Lappamaensuo
Letkunsuo
Lietesuo/Asko Karhunen

Lahdesuo/Jussi Tuovinen
Matosuo

Nuutilansuo
Poukamansuo/Mika Tapaninen
Pasmarinsuo PVK2

Rastunsuo

Suojérvensuo

Teerisuo

Tiirinsuo

Veteldsuo

Vesiensuojelu

Kosteikko

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskenttéd (roudaton aika), laskeutusallas
(talvi)

Laskeutusallas

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskentta

Pintavalutuskenttd (roudaton aika), laskeutusallas
(talvi)

Laskeutusallas

Laskeutusallas

Laskeutusallas
Pintavalutuskentta

Kosteikko ja pintavalutuskentté
Pintavalutuskentta
Pintavalutuskentta
Kasvillisuuskentta
Pintavalutuskentta
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Useimmilla luokan 1 ja 3 tuotantosoilla otettiin vuonna 2021 nédyte sekad vesiensuojelurakenteelle
menevasta ettd sieltd lahtevéstd vedestd. Luokan 4 laskeutusaltaallisille tuotantoalueille
ominaiskuormitus laskettiin luokan 1 ja 3 vesiensuojelujarjestelmaan tulevan veden
ominaiskuormitusten perusteella. Laskentaan ei otettu kuitenkaan mukaan suurinta ja pieninté
ominaiskuormitusta. Kiintoaineen osalta laskennasta pois jaivét (jarjestyksessa suurin-pienin)
Konttimdenalussuo ja Oittilansuo, kemiallisen hapenkulutuksen osalta Korholansuo ja Hanhisuo,
kokonaistypen osalta Vilponsuo ja Hanhisuo sek& kokonaisfosforin osalta Konnunsuo PVK1 ja
Hanhisuo.

Luokan 4 tuotantoalueille, joilla on pintavalutuskenttd, laskettiin ominaiskuormitus luokan 1 ja 3
tuotantoalueilta, joissa on kdytdssa pintavalutus. Laskennasta jétettiin pois samat tuotantoalueet kuin
laskeutusaltaiden keskiarvolaskennasta.

Akkosuon ja Imuturpeen Pihlajasuon kuormituslaskenta perustui Kaikonsuon kosteikon ja
Kokkosuon kasvillisuuskentdan ominaiskuormitusten keskiarvoon.

Luokka 5: Laskenta tuotantoalueille, joissa on vesiensuojelujarjestelmén intensiivinen tehon
tarkkailu (tuotantokaudella kahden viikon vélein), mutta ei virtaamamittausta

Tallaisia tuotantoalueita olivat vuonna 2021 seuraavat:

Tuotantoalue Vesinaytteita (Naytteenottoja)
Heindsuo/Heindsuon Turve 20 (23)
Heindsuo Vapo 22 (23)
Isoneva 23
Kaikonsuon kosteikko 3 12 (13
Kevatussuo 21 (23)
Kokkosuo 13
Lantonsuo 15
Leppisuo 23
Mantysuo 14
Pihlajasuo Vapo 13 (20)
Pitkalendonsuo 22 (23)
Pitkasuo 21
Pasmérinsuo PVK 3 16
Rahkasuo 10 (12)
Rastunsuo PVK 2 (11)
Ruokosuo 9 (10)

Néille tuotantoalueille laskettiin virtaama luokan 1 tuotantoalueiden ympdrivuotisten péivittdisten
valumamittausten keskiarvona. Tamén jalkeen kuormitus laskettiin kuten luokassa 1. Namé
tuotantoalueet on aiemmin laskettu ns. reduktiolaskennalla, mutta siind suuri osa aineistosta on jaanyt
hyodyntdmattd. Tassa laskennassa laskennan ldhtokohtana on todellinen mitattu veden laatu ja
virhel&hteend on keskiarvovirtaaman sopimattomuus laskennan kohteena olevalle tuotantoalueelle.

13



Luokka 6: Laskenta tuotantoalueille, joissa on vesiensuojelujarjestelméan harva tehon tarkkailu,
mutta ei virtaamamittausta

Osalla tuotantoalueista, joilla ei ole virtaamamittausta, on seurattu vesiensuojelurakenteiden tehoa
harvemmin kuin luokassa 5 (tiheimmillaan kerran kuukaudessa ja kevéttulvan aikaan kerran viikossa,
joillain alueilla vain virtavesitarkkailun yhteydessé neljané kertana). Tallaisia tuotantoalueita olivat
vuonna 2021 seuraavat:

Tuotantoalue Vesinaytteita
Ahmonsuo 8

Alussuo 4
Kaijanpaansuo 4

Konnun Turve Reduktiot vuodelta 2020
Kuohunsuo Reduktiot vuodelta 2018
Liittosuo Reduktiot vuodelta 2020
Matosuo Reduktiot vuodelta 2018
Pihkasuo Reduktiot vuodelta 2018
Pihlajasuo Imuturve Reduktiot vuodelta 2020
Pillisuo Reduktiot vuodelta 2019
Pilvisuo Laskettu Matosuon reduktioilla
Rikkasuo Reduktiot vuodelta 2020
Ruuskansuo Reduktiot vuodelta 2020
Rytisuo Reduktiot vuodelta 2018

Néille tuotantoalueille  vuosikuormitus on laskettu siten, ettd laskeutusaltaallisten
ominaiskuormitusluku on kerrottu suhdeluvulla joka on saatu jakamalla ko. tuotantoalueen tietyn
vedenlaatuparametrin ~ tulevan veden Kkeskipitoisuus ominaiskuormitusluvun  siséltamalla
keskipitoisuudella. Saadusta ominaiskuormituksesta on sitten véhennetty ko. tuotantoalueella todettu
pitoisuusreduktio.

Esimerkki: Ahmonsuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli
vuonna 2017 28 mg/l. Laskeutusaltaallisten soiden kiintoaineen ominaiskuormitusluku oli 107
kg/ha*v, jossa laskennassa mukana olleiden tuotantoalueiden vesiensuojelujarjestelméédn tulevan
veden keskipitoisuus oli 19 mg/l. Tallgin 28/19*107= 157 kg/ha*v. Téastd luvusta véhennetaan
Ahmonsuolla todettu kiintoaineen keskiméaardinen pitoisuusreduktio 93 %, jolloin lopulliseksi
ominaiskuormitusluvuksi tulee 11 kg/ha*v.

Laskentatavalla pyritdén siis ensin suhteuttamaan veden laatu keskiarvokuormituksen veden laatuun
ja vasta sen jdlkeen tehd&&n todettu reduktiolasku. Aiemmin reduktiolasku tehtiin suoraan
ominaiskuormituslukuun, mutta aineisto on osoittanut, etta koska siind ei huomioida vedenlaadun
eroja, tulos voi olla hyvin harhaanjohtava.
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Koko vuoden kuormitus (brutto, kg/v) tarkkailuohjelmaan kuuluneilla soilla 2021

Laskenta-
Kiintoaine Kok.N Kok.P CODwn luokka

Tuotantoalue ha kag/v kag/v kgiv  kalv
Ahmonsuo 83,2 3376 879 20 16312 6
Aittosuo KE 21,0 370 92 48 2864 1
Aittosuo Vapo 64,1 1845 494 18 14365 3
Akkosuo 33 1240 269 7 6755 4
Alussuo 8,7 158 41 1,0 746 6
Hanhisuo 62,2 1076 214 6 4850 1
Heindsuo/Heindsuon Turve Oy 132 5242 837 40 24474 5
Heindsuo/Vapo 72,9 4349 868 48 16102 5
Hirsisuo 4,5 80 31 1 800 4
Isoneva 120,1 4588 1054 48 34051 5
Iso-Riistasuo 37,6 970 342 8 9494 3
Kaija, 1so-Pajunen 37,3 267 130 4 4431 6
Kaija, Kaija 32,8 133 70 2 2594 6
Kaikonsuo 34,8 812 210 14 6200 5
Kevatussuo 103,5 3407 749 36 17183 5
Kiertosuo 112,8 3012 1027 34 22597 1
Kiukoonsuo 19 592 236 8 7933 1
Kohisevansuo 29,5 1109 241 17 6039 4
Koivusuo 441 323 216 7 5712 1
Kokkosuo 21,6 1119 222 16 4995 5
Konnun Turve 12 389 95 55 2031 6
Konnunsuo 12,7 1176 256 15 8648 1
Konttiméaki 60 6396 724 31 11799 1
Korholansuo 39,6 984 385 15 14008 1
Kuivastensuo 76,2 602 303 12 10352 1
Kukkosuo 129 4003 1069 33 23196 4
Kuohunsuo 8,2 47 32 0,7 988 6
Kurkisuo 105,3 8682 740 23 20182 1
Laidinsuo 44 1739 381 12 7155 3
Lamminneva 48 2130 467 15 8761 4
Lantonsuo 108,6 3839 536 54 16707 3
Lappamé&ensuo 20,7 368 142 4 3678 4
Leppisuo 52 2698 424 21,1 7451 5
Letkunsuo 6,6 293 64 2 1205 4
Lietesuo/Asko Karhunen 32 924 258 7,9 5750 4
Liittosuo 71 788 366 10 9590 6
Lahdesuo/Jussi Tuovinen 15 666 146 46 2738 4
Matosuo 3,3 59 23 0,7 586 6
Multaharjunsuo 47,5 2217 387 9 9577 1
Méntysuo 30 1276 275 50 11547 5
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Nuutilansuo 27,6 612 134 4 2519 4
Oittilansuo 41,4 430 224 7 7723 1
Pappilansuo 49,6 4703 262 10 4616 1
Pihkasuo 51,2 432 184 72 7943 6
Pihlajasuo 70,9 864 324 13 11746 5
Pihlajasuo/Imuturve 6 88 17 0,3 241 6
Pillisuo 39 808 239 8 6819 6
Pilvisuo 24,1 631 152 8,7 5762 6
Pitk&lehdonsuo 98,1 3199 651 42 13016 5
Pitkasuo 24,3 403 106 3 2215 5
Poukamansuo/Mika Tapaninen 25 1109 243 7,6 4563 4
Pasmarinsuo 122,6 1542 570 19 19906 5
Rahkasuo 39,3 643 270 5 7261 5
Rastunsuo 14.712 33,4 594 230 7 5934 4
Rikkasuo 116,3 2699 668 30 15239 6
Ruokosuo 53,9 1675 273 19 9573 5
Ruuskansuo 25 477 141 6,5 3331 6
Rytisuo 54 1629 299 10,2 10152 6
Suojarvensuo 91,5 1627 629 19 16257 4
Tammasuo 27,3 588 293 5 5380 1
Teerisuo 18,6 220 85 3 2203 4
Veteldsuo 32 1165 185 6 3192 6
Vilponsuo 80,0 1623 691 15 15961 1
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Koko vuoden 2021 tuotantosoilta tuleva bruttokuormitus (kq) eri valuma-alueilla

Valuma- Pinta-ala Kiintoaine Kok.N Kok.P  CODwn

alue ha kg kg kg kg
14.712 33,4 594 230 7 5934
14.721 47,5 2217 387 9 9577
14.728 161,5 5018 1278 54 41773
14.729 32 924 258 7,9 5750
14.731 6,6 293 64 2 1205
14.734 64,8 692 359 11 9390
14.735 64,1 1845 494 18 14365
14.743 112,8 3012 1027 34 22597
14.746 166 3167 962 33 28296
14.747 44 1739 381 12 7155
14.748 58,6 1341 434 13 12358
14.771 91,5 1627 629 19 16257
14.782 27,6 612 134 4 2519
4.265 105,3 8682 740 23 20182
4.286 39,6 984 385 15 14008
4.523 40 1775 389 12,2 7301
4.535 132 5242 837 40 24474
4.541 232 7409 1818 69 40379
4.562 25 477 141 6,5 3331
4.564 272,2 9769 2365 86 50991
4.565 165,5 6256 1456 74 30687
4573 2149 7985 1559 127 38214
4.575 18,6 220 85 3 2203
4.584 29,5 1109 241 17 6039
4.585 76,9 952 341 13,8 11987
4.586 132,3 6861 672 34 17204
4.587 62,2 1076 214 6 4850
4.595 108,6 3839 536 54 16707
4.614 98 6663 853 35 16230
4.615 32,8 133 70 2 2594
4.642 125,9 1600 593 20 20493
4.643 41,0 837 225 10,4 7497
4.649 105,2 2061 483 17,4 18095
4.671 39,3 643 270 5 7261
4.672 80,0 1623 691 15 15961
4.678 33 1240 269 7 6755
4.682 27,3 588 293 5 5380

Yhteensé 3147 101104 22163 920 565999




Vesiensuojelurakenteiden tehon tarkkailu

Tasséa kappaleessa on

laskettu vesiensuojelujarjestelman teho (%) eri

ainepitoisuuksien

vahentdmisessa vuonna 2021 tehon tarkkailussa olleille tuotantoalueille. Mikéli teho on — merkkinen,
on ainepitoisuus noussut vesienkasittelyjarjestelméassa ja mikali teho on +-merkkinen, on
Taulukossa olevan
havaintokertojen tulevan ja lahtevan veden pitoisuuskeskiarvosta laskettu ainepitoisuuden muutos.

ainepitoisuus  vahentynyt.

Tuotantoalue

Kiintoaine CODwmn

Ahmonsuo 55
Aittosuo/KE KK1 39
Aittosuo/KE KK2 43
Aittosuo/Neova 7
Hanhisuo 87
Heindsuo/Heinasuon Turve 83
Heindsuo Neova -16
Isoneva 15
Iso-Riistasuo 73
Kaijanpéansuo 46
Kevatussuo 85
Kiertosuo 52
Kiukoonsuo 18
Koivusuo 61
Konnuns PVK1 70
Konnuns PVK2/1 -20
Konnuns PVK2/2 -11
Konttiméenalussuo 28
Korholansuo 16
Kuivastensuo PVK2 77
Kurkisuo -227
Laidinsuo 68
Lantonsuo 20
Leppisuo 80
Multaharjunsuo 15
Mantysuo -219
Oittilansuo 46
Pappilansuo -33
Pihlajasuo 1 97
Pihlajasuo 2 98
Pitkalehdonsuo 66
Pitkéasuo 62
Tammasuo 29
Vilponsuo 27

49

pitoisuusreduktion

Kok. N

75
9
42
25
26
34
-1
5
44
37
33
15
-3
40
42
40
36
-37
2
43
22
12
18
28
26
5
43
21
58
61
38
38
18
35

keskiarvo on

Kok. P

62
28
37
33
53
33
-21
11
65
39
38
19
-25
26
36
33
-22
34
-29
o1
51

kaikkien
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4. VIRTAVESITARKKAILU NILSIAN REITILLA JA HAUKIVEDEN-
KALLAVEDEN ALUEELLA VUONNA 2021

Péasmarinsuo
@

lisalmen reitti

Kaijanp&aa-Konttim&enajussuo
&

Nilsian reitti

Korholansug
[ ] -

Rautalammin reitti

2

Haukivesi-Kallavesi

Kurkisuo
@

<

Savo-Karjalan Y mparistétutkimus Oy
© Maanmittauslaitos

0 5 10 20 Kilometers
| S I - | |

19



KAIJANPAANSUO JA KONTTIMAENALUSSUO

Sijainti ja maankaytto

Kaijanpaansuo sijaitsee Nilsian reitin valuma-alueen Juurusveden alueella ja sielld Kauppisenjoen
valuma-alueella (vesistoalue 4.615, peruskartta 3334 01). Konttim&enalussuo sijaitsee myos
Juurusveden alueella ja siellda Ventojoen valuma-alueella (vesistoalue 4.614, peruskartta 3334 01).
Molemmat suot ovat Nilsidssa. Kauppisenjoen valuma-alueen koko on 53 km? ja jarvisyys 4,3 %
(Ekholm 1993). Ventojoen valuma-alueen koko on 92 km? ja jarvisyys 2,3 %.

Kaijanpaa-Konttimaki (vesistoalueet 4.614 ja 4.615)

f Iso—P j 03
| A2
[ Kauanpaansﬁm Iasku
)

t‘ Paju set pu ro é

*, Vent ki 1

infaepalusstion purkupiste

;Kotajarw 04

0 1000 2000 4000 Meters

Savo-Karjalan Ympariststutkimus Oy
© Maanmittuslaitos, lupa nro 144 MML/11

I I TN (SR S A SO N |

Kuvassa musta viiva on vesistbalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat lukuun ottamatta Kaijanpuron asemaa 7, joka ei kuulunut enaa
tarkkailuohjelmaan.
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Kaijanpaasuon turvetuotantoalue peittdd noin kolmanneksen tuotantoalueen laskuojan valuma-
alueesta. Elinmé&elld on vajaa pari hehtaaria maatalousmaita.

Z
isensi

.
0 100 200 400 Meters @Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Kaijanpaansuon laskuoja (lahde: Maanmittauslaitos).

Kaijanpaansuon laskuojan valuma-alueella on tehty metsankayttdilmoitusten perusteella muutamia
pienialaisia avohakkuita laskuojan lansipuolella. Avohakkuualat nakyvat selvésti myds ilmakuvassa.
Laskuojan itdpuolella ja alempana myds lansipuolella on tehty 2010-luvulla melko laajalti erilaisia
harvennushakkuita.
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Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Kaijanpaansuon laskuojan valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri

savyilla.
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@Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Kaijanpaansuon laskuojan valuma-alueiden ilmakuva (Iahde: Maanmittauslaitos).

Pajusenpuron aseman 2 (kartassa puron alaosa on nimetty Ventojoeksi) valuma-alueen pddosa on
voimakkaasti ojitettua turvemaata. Ojittamattomia kosteikkoja on valuma-alueen itdpuolella noin 150
ha ja maatalousmaita padosin alueen lansiosassa noin 100 ha.
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0 05 1 2 Kilometers @Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Pajusenpuron aseman 2 valuma-alue (Iahde: Maanmittauslaitos).

Metsénkayttdilmoitusten perusteella puron valuma-alueen pohjoisosalla on tehty melko laaja-alaisia
avohakkuita 2007-2014. Myads aivan puron loppuosalla aseman laheisyydessé tehtiin avohakkuita
vuonna 2014 ja Iso-Pajusen lansirannalla vuosina 2007-2015. IImakuvan perusteella kaikkia

avohakkuita ei ole viela toteutettu.
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0 05 1 2 Kilometers @Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Pajusenpuron aseman 2 valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.

0 05 1 2 Kilometers @Maanmittauslaitos
I I S | Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Pajusenpuron aseman 2 valuma-alueen ilmakuva (lahde: Maanmittauslaitos).
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Konttimdenalussuon ylapuolisen Y lapuron valuma-alueella on ojitettua turvemaata ja metséa. Alueen
pohjoisosalla on 8,5 ha:n maatalousalue.
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Ylapuron aseman 2 valuma-alue (Iahde: Maanmittauslaitos).

Ylapuron valuma-alueen yléosalla on tehty metséankayttdsuunnitelmien mukaan jonkin verran
hakkuita vuosina 2006 ja 2016, jotka nakyvat myos ilmakuvassa.
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0 100 200 400 Meters @Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Ylapuron aseman 2 valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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0 100 200 400 Meters @Maanmittauslaitos
S T S S— Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Ylapuron aseman 2 ilmakuva (lahde: Maanmittauslaitos).

Ventojoen aseman 1 valuma-alueella sijaitsevat molemmat tuotantoalueet. Konttiméenalussuon
kaakkoispuolella on maatalousalueita noin 150 ha, muuten lisdvaluma-alue (Pajusenpuron aseman 2
valuma-alueen ulkopuolinen alue) on pé&dosin ojitettua kosteikkoa ja metsdd Kotajarven lisaksi.
Kaijanpaansuon ja Konttimaenalussuon turvetuotantoalueiden pinta-alan osuus Ventojoen aseman 1
valuma-alueesta on noin 3 %.
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Ventojoen aseman 1 valuma-alueen alaosa (l&hde: Maanmittauslaitos).
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Ventojoen aseman 1 valuma-alueen alaosalla on tehty jonkin verran avohakkuita Konttiméenalussuon
laskuojan ymparistdssd, muuten padosa ilmoitetuista metsankasittelyistd on ollut erilaisia
harvennushakkuita.
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Metsienkayttd Ventojoen aseman 1 valuma-alueen alaosalla metsankayttdilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri
savyilla.

Kaijanpaénsuo: Tuotantopinta-ala ja vesien kasittely

Kunnostus alkoi 1999
Tuotanto alkoi 2000
Arvioitu kesto 2025

Kuormittava ala 2021 37,3 ha

Kaijanp&ansuon kuivatusvedet johdetaan Ventojoen valuma-alueella olevalta lohkolta 5
ymparivuotisesti laskeutusaltaan kautta laskuojaan ja sité pitkin 1so-Pajuseen, joka sijaitsee noin 1,3
km:n paasséd. Muulta tuotantoalueelta, joka sijaitsee Kauppisenjoen valuma-alueella, kuivatusvedet
pumpataan roudattomana aikana haihdutus-imeytyskentan kautta samaan laskuojaan, jossa lohkon 5
vedet johdetaan Iso-Pajuseen. Ennen jarveen laskua vedet kulkevat metséojituksen laskeutusaltaan ja
ojakatkon jélkeisen ranta-alueen kautta. 1so-Pajusen luusua sijaitsee noin kilometrin padssé
Kaijanpaansuon laskuojasta. Sieltd vesi jatkaa Pajusenpuroa myoéten noin 1,5 km:n pééssa
sijaitsevaan Pieni-Pajuseen ja edelleen noin 2,5 km:n matkan Kotajarveen. Talvella Kauppisenjoen
valuma-alueen vedet johdetaan kahden laskeutusaltaan kautta pintavalutuskentalle, josta vedet
suotautuvat Kaijaan. Kaijassa luusua sijaitsee noin 2 km:n etéisyydella jarven toisessa padssa. Taalta
vesi kulkeutuu noin 3,5 km:n matkan Kaijanpuroa pitkin Kauppiseen. Kauppisessa luusua sijaitsee
noin 2,5 km:n péaassé Kaijanpuron laskukohdasta ja sielté vesi kulkeutuu Kauppisenjokea pitkin noin
7 km:n matkan Iso-Lajun Myllylahteen.
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Kaijanpaénsuo kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentan tehon mittaus aloitettiin syyskuussa 2018 ja tuona vuonna
naytteet kentalle tulevasta ja sieltd lahtevésté vedesta otettiin kolmena kertana samana paivana kuin
virtavesingytteet. Vuoden 2021 tarkkailussa néytteet otettiin ohjelman mukaisesti neljana
havaintokertana. Lohkon 5 laskeutusaltaalta otettiin vesindytteet vuoden 2021 havaintokerroilla
toukokuuta lukuun ottamatta.
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Avovesikauden keskiarvo

Kaijanpaasuon haihdutus-imeytyskentélle (HIK) tulevan (siniset pylvaat) ja sielta lahtevan (oranssit
pylvaat) veden kiintoainepitoisuus vuosien 2018 ja 2021 virtavesiajankohtina (ylempi kuva). Lohkon
5 laskeutusaltaalta lahtevan veden kiintoainepitoisuus nakyy vuoden 2021 kolmessa viimeisessa
naytteessa (harmaat pylvaat). Alemmassa kuvassa on kiintoaineen pitoisuusreduktio kentalla
samoina tarkkailuvuosina (vuosikeskiarvo). Vuoden 2018 lokakuun havaintokerta ei ole mukana
reduktiolaskennassa poikkeuksellisen suuren tulevan veden kiintoainepitoisuuden takia.

Selvésti suurin haihdutus-imeytyskentédlle (HIK) tulevan veden Kkiintoainepitoisuus mitattiin
lokakuussa 2018 (22 mg/l). Muina havaintokertoina kiintoaineen pitoisuus on ollut alle 10 mg/I.
Lohkon 5 laskeutusaltaan vedessa kiintoainepitoisuus (1,7-4,9 mg/l) oli kaikkina vuoden 2021
kolmena havaintokertana pienempi kuin HIK-kentélle tulevassa vedessd, mutta hieman suurempi
kuin HIK-kentélta 1ahtevassa vedessa. Kiintoaine on ollut paéosin eloperéistd sekd HIK-kentalta etta
lohkon 5 laskeutusaltaalta I&htevassa vedessa.
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Vuoden 2018 havaintokertoina kiintoaineen pitoisuusreduktio HIK-kentalla oli keskimé&arin 29 %,
vuoden 2021 havaintokertoina 46 %.

Kemiallinen hapenkulutus
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Avovesikauden keskiarvo

Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentalle (HIK) tulevan (siniset pylvaat) ja sieltd lahtevan
(oranssit pylvaat) veden kemiallinen hapenkulutus vuosien 2018 ja 2021 virtavesiajankohtina (ylempi
kuva). Lohkon 5 laskeutusaltaalta lahtevan veden kemiallinen hapenkulutus nékyy vuoden 2021
kolmessa viimeisessa naytteessa (harmaat pylvaat). Alemmassa kuvassa on kemiallisen
hapenkulutuksen reduktio kentéalla samoina tarkkailuvuosina (vuosikeskiarvo).

Haihdutus-imeytyskentélle tuleva vesi on ollut kaikkina havaintokertoina luokiteltavissa voimakkaan
humuspitoiseksi. Vaikka veden kemiallinen hapenkulutus on myds kentélta l&htevassa vedessa ollut
voimakkaan humuspitoista, sen maara on kuitenkin vahentynyt kaikkina havaintokertoina, vuonna
2018 keskiméaarin 15 % ja vuonna 2021 19 %. Lohkon 5 laskeutusaltaalta l&htevdssa vedessa
kemiallinen hapenkulutus oli kaikkina vuoden 2021 kolmena havaintokertana l&hes sama kuin HIK-
kentaltd l&htevéssa vedessa.

Typen yhdisteet

Kaijanpaansuon HIK-kentélle tulevassa kuivatusvedessa kokonaistypen pitoisuus on vaihdellut
valillad 1100-2500 pg/l ja kentéltd lahtevassd vedessd 790-1500 pg/l. Suurin pitoisuus mitattiin
ylivirtaaman aikaan marraskuussa 2018. Kokonaistypen pitoisuus laski kentalla kaikkina
havaintokertoina. Vuonna 2018 pitoisuusreduktio oli keskimdarin 38 % ja vuoden 2021
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havaintokertoina 37 %. Ammoniumtypen reduktio on ollut molempina tarkkailuvuosina erinomainen
(2018 91 %, 2021 98 %). My0s nitraattitypen pitoisuus on laskenut kentalla (vuonna 2018
pitoisuusreduktio keskimaarin 44 %, vuonna 2021 56 %). Lahtevassa vedessd nitraattitypen
keskipitoisuus oli vuoden 2018 havaintokertoina 306 pg/l ja vuonna 2021 133 pg/l, ammoniumtypella
vastaavat arvot olivat 34 pg/l ja 3 pg/l.

Lohkon 5 laskeutusaltaalta lahtevassé vedessd kokonaistypen pitoisuus oli vuoden 2021 kolmena
havaintokertana suurempi kuin HIK-kentalta l&htevassé vedessa (ero keskimaarin 400 pg/l), mutta
syyskuun havaintokertaa lukuun ottamatta pienempi kuin HIK-kentélle tulevassa vedessa (ero
keskimadarin 240 pg/l). Ero laskeutusaltaan ja  HIK-kentdltd ldhtevdn  veden
kokonaistyppipitoisuudessa johtui padosin ammoniumtyppipitoisuudesta, joka oli noin 260 pg/l
suurempi laskeutusaltaan vedessa. My0s nitraattitypen keskipitoisuus oli noin 70 pg/l suurempi.
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Avovesikauden keskiarvo

Kaijanpadnsuon haihdutus-imeytyskentalle tulevan (siniset pylvaat) ja sieltéd lahtevan (oranssit
pylvaat) veden kokonaistyppipitoisuus vuosien 2018 ja 2021 virtavesiajankohtina (ylempi kuva).
Lohkon 5 laskeutusaltaalta lahtevan veden kokonaistypen pitoisuus nakyy vuoden 2021 kolmessa
viimeisessa naytteessa (harmaat pylvaat). Alemmassa kuvassa on kokonaistypen pitoisuusreduktio
kentalla samoina tarkkailuvuosina (vuosikeskiarvo).

Fosforiyhdisteet

Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentélle tulevan veden kokonaisfosforipitoisuus oli erittdin suuri
lokakuun havaintokerralla 2018 (320 pg/l), muina havaintokertoina selvésti pienempi (43-69 ug/l).
Kentélta l&htevassd vedessd kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut valilla 22-54 pg/l.
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Keskipitoisuuden 34 g/l perusteella vesi on luokiteltavissa rehevaksi. Kokonaisfosforin
pitoisuusreduktio kentélla on ollut kohtalaisen hyvéa, vuoden 2018 havaintokerroilla keskimé&éarin 31
% ja vuoden 2021 39 %. Fosfaattifosforin keskipitoisuus kentélle tulevassa vedessa on ollut 6,8 g/l
ja lahtevassé vedessa 3,5 pg/l, joten pitoisuusreduktio on ollut lahes 50 %.

Lohkon 5 laskeutusaltaalta lahtevassa vedessé kokonaisfosforipitoisuus on ollut hieman suurempi
kuin HIK-kentalta lahtevan veden pitoisuus (ero keskiméarin 6 pg/l) ja jonkin verran pienempi kuin
HIK-kentélle tulevan veden pitoisuus (ero 14 pg/l). Laskeutusaltaan vesi on HIK-kentén tavoin
luokiteltavissa kokonaisfosforipitoisuuden perusteella rehevéksi. Kuivatusveden fosfaattifosforin
pitoisuus oli vuoden 2021 havaintokertoina keskimaarin ldhes sama laskeutusaltaassa ja HIK-kentén
l&htevassa vedessa.
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Avovesikauden keskiarvo

Kaijanpadnsuon haihdutus-imeytyskentalle tulevan (siniset pylvaat) ja sieltéd lahtevan (oranssit
pylvaat) veden kokonaisfosforipitoisuus vuosien 2018 ja 2021 virtavesiajankohtina (ylempi kuva).
Lohkon 5 laskeutusaltaalta l1ahtevan veden kokonaisfosforin pitoisuus nékyy vuoden 2021 kolmessa
viimeisessa naytteessa (harmaat pylvaat). Alemmassa kuvassa on kokonaisfosforin pitoisuusreduktio
kentalla samoina tarkkailuvuosina (vuosikeskiarvo). Vuoden 2018 lokakuun havaintokerta ei ole
mukana reduktiolaskennassa poikkeuksellisen suuren tulevan veden kokonaisfosforipitoisuuden
takia.
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Kuormitus

Kaijanpaasuon kuormitus arvioitiin vuosina 2010-2017 Pohjois-Savon turvetuotanto-ohjelmaan
kuuluneiden pintavalutuskentéllisten tuotantoalueiden ominaiskuormitusten keskiarvon perusteella
(punaiset pylvaat). Vuodesta 2018 alkaen laskennassa on hyddynnetty mitattua vedenlaatuaineistoa,
jolloin laskenta on tehty menetelmalld 6 (violetit pylvaat, ks. kuormituksen laskentamenetelmat).
Vuoden 2019 ja 2020 tulosten laskennassa kaytettiin vuoden 2018 vedenlaatutietoja Kaijanpadnsuon
osalta, koska né&ytteet otetaan kolmen vuoden vélein. Laskentamenetelman vaihto laski selvasti
kiintoaineen ja kokonaisravinteiden kuormitusarvioita, kemiallisen hapenkulutuksen osalta muutos
ei ollut niin suuri.
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Kaijanpaansuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021. Varien selitykset tekstissa.

Konttiméenalussuo: Tuotantopinta-ala ja vesien kasittely

Kunnostus alkoi 1999
Tuotanto alkoi 2000
Arvioitu kesto 2025

Suurin tuotantopinta-ala 73 ha
Kuormittava ala 2021 60 ha

Konttimédenalussuon kuivatusvedet johdettiin vuoteen 2020 asti lohkoilta 8-13 kahteen ja lohkoilta 6-
7 yhteen laskeutusaltaaseen. Vuoden 2020 aikana aloitettiin kuivatusvesien johtaminen uudelle
kasvillisuuskentélle, jonka jalkeen vedet kulkevat vanhaa reittid laskeutusaltaan kautta laskuojaan.
Talviaikaan osasta lohkoista vesi johdetaan vanhaa reittid ilman kasvillisuuskenttdd, ja osasta vesi
kulkee kasvillisuuskentdn kautta. Laskeutusaltaista vedet johdetaan Yl&puroon, jota pitkin vedet
kulkeutuvat vajaan kahden kilometrin matkan Kotajarven pohjoisosaan, jossa vesi suotautuu
kosteikon 1api Kotajarveen. Kotajarven luusua sijaitsee jarven keskikohdalla noin 300 m:n péassa
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Ventojoen laskukohdasta. Ventojoki jatkaa matkaansa Kotajarvesta noin 8,5 km:n pééssé sijaitsevaan
pieneen Jouhteisenlampeen. Sieltd vesireitti jatkuu Valijokena noin 1,5 km:n matkan Pajulampeen,
joka laskee Pajukosken kautta Pollanveden Pajulahteen noin 1,5 km:n péassd Ventojoen
laskukohdasta Pajulampeen.

Konttiméenalussuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Konttiméenalussuon  kuivatusvesida on seurattu intensiivisesti vuodesta 2003 ldhtien.
Konttimdenalussuon paastotarkkailu tehtiin syyskuuhun 2020 asti laskeutusaltaalta l&htevasta vedesta
mittapatokaivosta. Ensimmaiset ndytteet kasvillisuuskentélle menevasta ja sielta lahtevasta vedesta
otettiin 9.9.20, ja vuonna 2020 saatiin laskettua pitoisuusreduktio seitsemadna havaintokertana.
Vuonna 2021 ndytteet otettiin kaikkina havaintokertoina seka tulevasta ettd lahtevasta vedesta.
Lahtevd ndyte otettiin edelleen mittapatokaivosta eikd kasvillisuuskentaltd suoraan lahtevasta
vedestd, mika on saattanut vaikuttaa jonkin verran pitoisuusreduktioihin. Keséaikaan naytteen voisi
ottaa suoraan kentén alapuolelta. Talvella kaikki vedet eivat kuitenkaan mene kasvillisuuskentan
kautta, minka takia nayte on tuolloin otettava mittapatokaivosta.
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Vasemmalla ylhaalla on Konttiméaenalussuon kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali
kasvillisuuskentélle tulevassa vedessa (vain vuodet 2020 ja 2021, kuvan vasen puoli) ja mittapadolta
lahtevassa vedessa (kuvan oikea puoli) vuosina 2003-2021. Ylin arvo on mitattu maksimipitoisuus,
alin arvo minimipitoisuus ja ympyra keskella koko vuoden keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa
ylhaalla on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%) kasvillisuuskentalla vuosina 2020 ja 2021.
Alhaalla vasemmalla on sama kuva kuin ylapuolella, mutta Y-akseli on katkaistu 100 mg/l, jotta
keskiarvot nékyvat paremmin.

Konttiméenalussuon  kuivatusvedesséd kiintoainepitoisuus on ollut ajoittain  hyvin suuri.
Tarkkailuaineistosta erottuvat erityisesti vuodet 2014-2016, jolloin maksimipitoisuudet olivat 190-
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470 mg/l ja keskipitoisuudet 48-73 mg/l. Tuolloin kiintoaineesta iso osa oli mineraaliainesta. Syyna
mineraaliaineksen lisddntymiseen oli tuotantokenttien madaltuminen ja pohjamaan saviaineksen
vapautuminen tuotantoalueen kuivatusvesiin. Vuodesta 2017 lahtien Kiintoaineen keskipitoisuus on
ollut edelleen melko suuri (noin 15 mg/l) ja maksimipitoisuudet lahes 100 mg/l. Suurissa
kiintoainepitoisuuksissa iso osa on myds viime vuosina ollut mineraaliainesta.

Kasvillisuuskentédn alkuvaiheissa syksylla 2020 ja kevaalla 2021 veden Kkiintoainepitoisuus
padsaantoisesti nousi  kasvillisuuskentalla. Vahitellen tilanne parani ja syksylla 2021
Kiintoainepitoisuus péasaantdisesti laski hieman kentdlld. Vuoden 2020 havaintokertoina
pitoisuusreduktio oli keskimadrin -80 %, vuoden 2021 havaintokertoina 28 %.

Kemiallinen hapenkulutus
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Avovesikauden keskiarvo

Vasemmalla on Konttimdenalussuon kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali
kasvillisuuskentélle tulevassa vedessa (vain vuodet 2020 ja 2021, kuvan vasen puoli) ja mittapadolta
lahtevassa vedessa (kuvan oikea puoli) vuosina 2003-2021. Oikealla on mitatut kemiallisen
hapenkulutuksen pitoisuusreduktiot (%) kasvillisuuskentéalla vuosina 2020 ja 2021. Tarkemmat
selitykset kiintoainekuvassa.

Konttimaenalussuolta lahtevan veden kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo ja maksimiarvot ovat
hieman laskeneet koko tarkkailun aikana. Vuoteen 2008 asti vesi oli keskimadrin voimakkaan
humuspitoista, sen jalkeen paasaantoisesti humuspitoista. Myos vaihteluvali on kaventunut. Vuoden
2020 ja 2021 naytteissd, jotka on otettu kasvillisuuskentdn kayttéonoton jélkeen, kemiallinen
hapenkulutus on hieman noussut. Kemiallinen hapenkulutus nousi keskimaarin noin 20 %
kasvillisuuskentall.

Typen yhdisteet

Konttimdenalussuolta lahtevassa kuivatusvedesséd kokonaistypen pitoisuus on laskenut tasaisesti
tarkkailun aikana. Vuonna 2003 kokonaistypen keskipitoisuus mittapadolta lahtevassa vedessa oli
noin 2700 pg/l, vuonna 2021 1300 pg/l. Vuodesta 2018 asti vuosittainen maksimipitoisuus on ollut
alle 3000 pg/l. Kokonaistypen pitoisuuslaskuun on vaikuttanut olennaisesti ammoniumtypen
keskipitoisuuden lasku tasolta noin 1000 pg/l vuonna 2003 tasolle 100 pg/l vuonna 2021.
Ammoniumtypen véheneminen on nakynyt varsinkin 2010-luvulla nitraattityppipitoisuuden
kohonneissa pitoisuuksissa ammoniumin hapettuessa nitraatiksi.

Kasvillisuuskentén alkuvaiheissa kokonaistypen pitoisuusreduktio on ollut negatiivinen eli pitoisuus
on keskimaarin noussut kentalld. Vuoden 2020 havaintokerroilla pitoisuusreduktio oli keskiméaérin -
63 %, vuonna 2021 jo hieman parempi (-37 %), mutta edelleen negatiivinen. Vuoden 2021
havaintokertoina ammoniumtypen pitoisuusreduktio oli keskimaarin 32 %, nitraattitypen pitoisuus
nousi samalla 110 % kasvillisuuskent&lla.
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Vasemmalla ylh&alla on Konttim&enalussuon kuivatusveden kokonaistypen vaihteluvali
kasvillisuuskentélle tulevassa vedessa (vain vuodet 2020 ja 2021, kuvan vasen puoli) ja mittapadolta
lahtevassad vedessd (kuvan oikea puoli) vuosina 2003-2021. Oikealla ylhaalla on mitatut
kokonaistypen pitoisuusreduktiot (%) kasvillisuuskentalld vuosina 2020 ja 2021. Vasemmalla
alhaalla on nitraattitypen ja oikealla alhaalla ammoniumtypen pitoisuusjakaumat. Tarkemmat
selitykset kiintoainekuvassa.

Fosforiyhdisteet
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Vasemmalla ylhdalla on Konttimdenalussuon kuivatusveden kokonaisfosforin vaihteluvali
kasvillisuuskentélle tulevassa vedessa (vain vuodet 2020 ja 2021, kuvan vasen puoli) ja mittapadolta
lahtevassa vedessd (kuvan oikea puoli) vuosina 2003-2021. Oikealla ylh&alla on mitatut
kokonaisfosforin pitoisuusreduktiot (%) kasvillisuuskentéalla vuosina 2020 ja 2021. Vasemmalla
alhaalla on fosfaattifosforin pitoisuusjakaumat. Tarkemmat selitykset kiintoainekuvassa.
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Konttimdenalussuolta lahtevan veden kokonaisfosforin keskipitoisuudessa muutokset ovat koko
tarkkailun aikajénteell& olleet vahaisia. Vuosina 2014-2016, jolloin veden kiintoainepitoisuus oli
muita tarkkailuvuosia keskiméaarin suurempi, myos kokonaisfosforin keskipitoisuus (84-106 pg/l) oli
esimerkiksi vuosia 2017-2021 (52-62 pg/l) selvésti suurempi. Viime vuosien veden kokonaisfosforin
keskipitoisuuden perusteella Konttiméelta lahteva kuivatusvesi on luokiteltavissa erittdin rehevéksi.
Myos fosfaattifosforin pitoisuustaso on pysynyt melko vakaana muutamaa poikkeusvuotta lukuun
ottamatta koko tarkkailun ajan. Vuosina 2017-2021 keskipitoisuus on ollut 9-11 pg/l, suurin
keskipitoisuus 22 pg/l mitattiin vuoden 2016 havaintokertoina.

Kokonaisfosforin pitoisuusreduktio kasvillisuuskentélld oli ensimmaéisend syksyné vain 4 %, mutta
parani selvasti vuoden 2021 havaintokertoina (keskiarvo 34 %). Fosfaattifosforin pitoisuusreduktio
oli keskimaarin 16 % vuoden 2021 havaintokertoina.

Kuormitus

Konttimdenalussuon kuormitusarvio on vuosina 2010-2021 perustunut jatkuvatoimiseen
virtaamamittaukseen ja tihedan ymparivuotiseen naytteenottoon (siniset pylvaat).
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Konttim&enalussuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021.

Kiintoainekuormituksen huippuvuodet 2014-2016 erottuvat selvasti kuormitusaineistossa. VVuodesta
2017 l&htien kuormitustaso oli selvasti pienempi ja on sen jalkeen edelleen laskenut hieman. Suuri
kiintoainekuormitus vuosina 2014-2016 né&kyi myods kokonaisfosforikuormituksessa, jolloin
kuormitus oli noin kaksinkertainen vuosiin 2017-2021 verrattuna. Veden kemiallisessa
hapenkulutuksessa suurimmat kuormitusarviot olivat 2010-luvun alkupuolella. Kokonaistypen
kuormitusarvioissa nékyy laskeva suuntaus, mikd on myds néhtdvissd Kkuivatusveden
kokonaistyppipitoisuudessa.
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Virtavedet

Kaijanpaansuon ja Konttiméenalussuon virtavesia on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon
tarkkailuohjelmassa vuosina 2005, 2008, 2015, 2018 ja 2021. Vuonna 2021 naytteet otettiin 19.5.,
4.8.,16.9. ja8.11.

Vuosi Alivirtaama Keskivirtaama Ylivirtaama VYlivirtaaman ajankohta
2005 3 1 toukokuu
2008 2 1 1 heindkuu
2015 2 2 kesakuu, marraskuu
2018 2 2 toukokuu, marraskuu
2021 1 2 toukokuu, syyskuu
Ylapuro 2

Ylapuron asemalla 2 veden kiintoainepitoisuus on ollut pa&sééntoisesti pieni. Suurin pitoisuus
13 mg/l mitattiin kevattulvan aikaan 2005 ja kesakuussa ylivirtaamatilanteessa 2015 mitattiin
toiseksi  suurin  kiintoainepitoisuus 9 mg/l.  Valuma-alueen yldosalla tehtiin
metsankayttoilmoituksen perusteella avohakkuita, joka on voinut olla syynd kohonneeseen
kiintoainepitoisuuteen toukokuussa 2005. Vuosien 2018 ja 2021 havaintokertoina
kiintoaineen keskipitoisuus oli alle 2 mg/l. Konttimdenalussuolta lahtevéassa vedessa
kiintoainepitoisuus on ollut selvasti suurempi, ero on koko tarkkailuaineistossa keskimé&arin
kymmenkertainen. Pitoisuusero oli suurin vuoden 2015 havaintokertoina, mika liittyy
Konttimaenalussuon kohonneeseen kiintoainekuormitukseen vuosina 2014-2016. Vuoden
2021 havaintokertoina kiintoainepitoisuuden ero Ylapuron aseman 2 ja Konttiméenalussuolta
lahtevan kuivatusveden vélilla oli keskimaéarin selvasti pienempi, noin 8 mg/I.

Ylapuron aseman 2 veden humuspitoisuus on péasaantdisesti ollut suurempi kuin
Konttimaenalussuolta lahtevan kuivatusveden. Kemiallisessa hapenkulutuksessa ero on ollut
keskimaarin 8 O mg/l. Ylapurossa vesi on ollut muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta
voimakkaan humuspitoista (kemiallinen hapenkulutus 21-66 Oz mg/l, vériluku 170-480 Pt
mg/l). Suurimmat kemiallisen hapenkulutuksen (yli 60 O2> mg/l) ja variluvun (yli 400 Pt mg/I)
arvot mitattiin - kesdkuun 2015 ja syyskuun 2021 vylivirtaamissa. Vuoden 2005
havaintokertoina veden kemiallinen hapenkulutus oli keskimé&arin pienempi kuin muina
tarkkailuvuosina, mutta tuolloin kaikki kesan kolme havaintokertaa ajoittuivat alivirtaamaan.
Puroveden kokonaistyppipitoisuus on ollut Ylapuron asemalla 2 pienempi Kkuin
Konttimdenalussuolta lahtevan veden lukuun ottamatta vuoden 2021 havaintokertoja.
Ylapuron asemalla suurimmat kokonaistypen pitoisuudet (keskiarvo 1875 pg/l) mitattiin
vuoden 2005 havaintokertoina, mika saattoi liittyd valuma-alueen yl&osassa tehtyihin
avohakkuisiin. Vuoden 2008 havaintokertoina pitoisuustaso oli jo hieman laskenut (keskiarvo
1525 pg/l) ja 2010-luvulla kokonaistypen keskipitoisuus oli tarkkailuvuosina tasolla 1100-
1300 pg/l. Padosa mineraalitypesta on ollut nitraattitypped, jonka keskipitoisuus oli vuosien
2005 ja 2008 havaintokertoina yli 1000 pg/I.
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen  hapenkulutus sekd kokonaisravinnepitoisuudet
Konttimaenalussuon mittapatokaivosta lahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Ylapuron asemalla
2 (Y-akseli) vuosien 2005, 2008, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Kiintoainekuvasta puuttuu 23.6.15
ylivirtaama-ajankohdan tulos, jolloin Konttimdenalussuon kuivatusvedessa kiintoainepitoisuus oli
190 mg/l ja 9 mg/l Yl&puron asemalla 2. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Suurin ero Yl&puron ja tuotantoalueen kuivatusvesien wvalilla oli vuoden 2008
havaintokertoina (keskimé&arin 1125 pg/l), mutta sen jalkeen Konttiméenalussuolla todettu
kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden pieneneminen on kaventanut myos eroa asemien
veden kokonaistyppipitoisuuksien vélilla. Konttimaenalussuon kasvillisuuskentélla tapahtui
viela vuoden 2021 havaintokertoina kokonaistyppipitoisuuden nousua, joten kentan
vaikutusta ei ole vield tassa nahtavissa. Negatiivinen pitoisuusreduktio kuitenkin pieneni
vuosien 2020 ja 2021 valilla, joten mikali kehitys jatkuu samansuuntaisena, kokonaistypen
pitoisuus on todenndkdisesti jatkossa Yl&purossa suurempi kuin tuotantoalueen
kuivatusvedessa. Ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut kuivatusvedessa selvasti suurempi
kuin Ylapuron vedessa tarkkailuvuoteen 2018 asti (keskimdarin 750 pg/l), mutta
kasvillisuuskentan aikaansaaman ammoniumtypen reduktion ansiosta ero oli vuoden 2021
havaintokertoina keskim&arin vain 80 pg/l. Nitraattitypen keskipitoisuus on kaikkina
tarkkailuvuosina ollut Ylapuron vedessa selvasti Kkuivatusvetta suurempi, ero on ollut
keskimaarin noin 680 pg/l.

Kiintoaineen lailla veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut Konttimédenalussuolta lahtevéssa
kuivatusvedessa selvasti suurempi kuin Yldpuron aseman 2 vedessa. Keskimaarin
kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuus on ollut kaksinkertainen puroveteen verrattuna.
Poikkeuksen teki kuitenkin vuosi 2015, jolloin kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuus oli
poikkeuksellisen suuri. T&llgin ero oli kolminkertainen. Konttiméenalussuon suuriin
kiintoainepitoisuuksiin on liittynyt suuri mineraaliaineksen maara, miké selittdd suurta
kokonaisfosforin pitoisuutta. Ylapuron vedessa suurimmat fosforipitoisuudet (keskiarvo 50
pg/l) mitattiin vuoden 2005 havaintokertoina, miké viittaa muiden vedenlaatutekijoiden lailla
valuma-alueella tehtyihin avohakkuisiin. Taman jélkeen kokonaisfosforin keskipitoisuus
tarkkailuvuosina on ollut tasolla 27-37 pg/l, minkéd perusteella purovesi on luokiteltavissa
rehevaksi. Fosfaattifosforin keskipitoisuudessa ero puroveden ja kuivatusveden valilla on
ollut kaikkina havaintovuosina vahainen.

Kaijanpaansuon laskuoja 2

Kaijanp&ansuon kuivatusveden naytteenotto aloitettiin vuonna 2015. Tuolloin n&ytteet
otettiin vain haihdutus-imeytyskentalle (HIK) tulevasta vedesta, tarkkailuvuosina 2018 ja
2021 myos lahtevastd vedesta. Vuonna 2021 otettiin lisaksi toukokuun havaintokertaa lukuun
ottamatta naytteet myds lohkon 5 laskeutusaltaalta, jonka vedet laskevat suoraan laskuojaan.
Vuoden 2015 ndytteissa Kaijanpadnsuon laskuojassa veden Kkiintoainepitoisuus oli
keskimaarin 13 mg/l pienempi kuin HIK-kentélle tulevassa kuivatusvedessa. Vuoden 2018
havaintokertoina, jolloin ndyte otettiin HIK-kentén alapuolelta, ero oli keskimé&arin vain 2,4
mg/l ja vuoden 2021 havaintokertoina keskipitoisuus oli molemmilla asemilla lahes sama.
Hyvédn HIK-kentdn kiintoaineen  pitoisuusreduktion ansiosta laskuojan  veden
Kiintoainepitoisuus asemalla 2 on ollut paasaantdisesti vahainen. Koko aineiston keskiarvo
on 3,5 mg/l, suurimmat pitoisuudet mitattiin toukokuussa 2005 (6,0 mg/l), kesakuun
ylivirtaamassa 2015 (11 mg/l) ja elokuussa 2021 (6,1 mg/l). Laskuojan vedessé kiintoaines
on ollut padosin eloperaista.
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus sek& kokonaisravinnepitoisuudet
Kaijanpadnsuon HIK-kentaltd lahtevassd kuivatusvedessa (X-akseli) ja Kaijanpaansuon
laskuojan asemalla 2 (Y-akseli) vuosien 2005, 2008, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden
2021 tulokset HIK-kentélta lahtevasta vedestd on merkitty punaisella ympyralla ja lohkon 5
laskeutusaltaasta lahtevasta vedesta keltaisella ympyralla.
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Vuoden 2021 aikana otetuissa naytteissa lohkon 5 laskeutusaltaasta veden kiintoainepitoisuus
oli jokaisena kolmena havaintokertana hieman suurempi kuin HIK-kentélta I&htevassa
vedessd ja ldhes sama kuin laskuojan aseman 2 vedessd. Nayttdakin siltd, etta
Kaijanpéansuolta lahtevien kuivatusvesien kiintoainepitoisuus on keskeisesséd asemassa
laskuojan aseman 2 veden Kiintoainepitoisuudessa. Tuotantoalueen osuus puroaseman
valuma-alueesta on noin kolmannes ja koska valuma-alueella ei ole juurikaan
maatalousalueita eikd laajoja avohakkuita, maarittdd Kaijanpadansuon kiintoainekuormitus
pitk&lti laskuojan veden kiintoainepitoisuuden.

Kaijanpaansuon laskuojassa asemalla 2 veden kemiallinen hapenkulutus oli kevéttulvan
aikaan 2005 27 O, mg/l, mutta sen jalkeen arvo on ollut kaikkina havaintokertoina 34-59 O>
mg/l (keskiarvo 42 O mg/l) ja variluku 130-470 Pt mg/l (keskiarvo 300 Pt mg/l), mink&
perusteella laskuojan vesi on selkeésti luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.
Laskuojan vedessa kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimaarin hieman suurempi kuin
HIK-kentélta lahtevéssa vedessé (ero keskimaarin 2 O mg/l).

Vuoden 2015 kesakuun ylivirtaamatilanteessa Kaijanpadnsuon HIK-kentélle menevassa
vedessd kemiallinen hapenkulutus oli selvésti kohonnut (56 O2 mg/l). Laskuojan asemalla 2
arvo oli sama, mika viittaa siihen, ettd muualta valuma-alueelta tullut humuskuormitus ei
nostanut ojaveden humustasoa. Vuoden 2021 ndytteissa lohkon 5 laskeutusaltaalta veden
kemiallinen hapenkulutus oli syyskuun havaintokerralla hieman pienempi, mutta elokuussa
ja marraskuussa sama kuin laskuojan vedessd, miké osoittaa myds melko selkeasti sen, ettd
Kaijanpaansuon kuivatusvedet maarittavat laskuojan veden humustason.

Vuoden 2015 havaintokerroilla laskuojan asemalla 2 veden kokonaistyppipitoisuus oli noin
puolet pienempi kuin HIK-kentédlle tulevassa vedessd. Vuoden 2018 ja 2021
havaintokerroilla, jolloin nédyte otettiin HIK-kentdltd lahtevasta vedestd, kokonaistypen
keskipitoisuus oli laskuojassa 200-300 pg/l suurempi kuin HIK-kentélté lahtevéssa vedessa.
Ero selittyy osittain nitraattitypen pitoisuudella, joka oli laskuojan vedessa vuosien 2018 ja
2021 havaintokerralla keskim&arin 100-150 pg/l suurempi kuin HIK-kentélta lahtevéassa
vedessd. Ammoniumtypen pitoisuus oli molemmilla asemilla vuoden 2018 ja 2021
havaintokerroilla pieni. Kokonaistypen keskipitoisuudessa muutokset tarkkailuvuosien
valill4 ovat olleet melko véhéisia.

Vuoden 2021 typpiyhdisteiden tulokset lohkon 5 laskeutusaltaasta lahtevéstd vedesta
nayttavat selittdvan pitoisuusnousun laskuojassa. Laskeutusaltaan vedessd kokonaistypen
pitoisuus oli kaikkina havaintokertoina suurempi kuin HIK-kentéltd lahtevassa vedessa (ero
keskima&arin 400 pg/l) ja vain hieman suurempi kuin laskuojan vedessa. Ammoniumtypen
keskipitoisuus oli laskeutusaltaan vedessa noin 150 pg/l suurempi kuin laskuojan vedessa ja
vastaavasti nitraattitypen pitoisuus noin 100 pg/l pienempi eli osa ammoniumtypesta oli
hapettunut nitraatiksi laskuojassa.

Kaijanpaansuon laskuojan vedessd kokonaisfosforipitoisuus on ollut hyvin samalla tasolla
kuin HIK-kentélt4 ldhtevéssd vedessd, samoin lohkon 5 lasketusaltaalta lahtevassa vedessé
tarkkailuvuosina 2018 ja 2021. Laskuojassa rehevyystaso oli jonkin verran suurempi
tarkkailuvuosina 2005, 2008 ja 2015. Laskeutusaltaassa rehevyystaso on ollut hieman
suurempi kuin HIK-kentélté l&htevassa vedessd, mutta laskuojan vesi on kuivatusvesien lailla
luokiteltavissa kokonaisfosforipitoisuuden perusteella rehevaksi. Fosfaattifosforin pitoisuus
on ollut kaikilla asemilla melko pieni, mutta laskuojan vedessa vuoden 2018 ja 2021
havaintokerroilla hieman suurempi kuin kuivatusvedessa. Kokonaisuudessa Kaijanpaénsuon
kuivatusvedet ndyttdvat madrittdvan Kkiintoaineen, humuksen ja kokonaisravinteiden
pitoisuustason laskuojassa ja muun valuma-alueen merkitys on ollut véhdisempi.
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Pajusenpuro 2

Pajusenpuron asema 2 sijaitsee itse asiassa Ventojoessa juuri ennen joen laskukohtaa
Kotajarveen. Kaijanpadn laskuojan jalkeen vesi kulkee Iso-Pajusen lapi Pajusenpuron ja
Pieni-Pajusen kautta Ventojokeen.

Pajusenpuron asemalla 2 veden kiintoainepitoisuus on muutamaa havaintokertaa lukuun
ottamatta ollut keskimaarin kaksinkertainen Kaijanpaansuon laskuojan asemaan 2 verrattuna.
Selvén poikkeuksen teki kesdkuun ylivirtaama-ajankohta vuonna 2015, jolloin laskuojan
vedessé kiintoainepitoisuus oli 11 mg/l ja 160 mg/l Pajusenpuron asemalla 2. Saman vuoden
elokuussa laskuojassa kiintoainepitoisuus oli alivirtaaman aikaan 3,9 mg/l ja Pajusenpurossa
69 mg/l. Kesdkuun ndytteessé padosa kiintoaineesta oli mineraaliainesta, mutta elokuussa
padosa oli eloperdistd. Pajusenpuron valuma-alueella Iso-Pajusen alapuolella on tehty
laajahkoja avohakkuita vuoden 2014 metsankayttoilmoituksen mukaan, joiden vaikutus
nakyy todenndkoisimmin kohonneissa Kiintoainepitoisuuksissa erityisesti kesdkuun
ylivirtaaman aikaan.

Pajusenpuron asemalla 2 veden kemiallinen hapenkulutus sek& variluku olivat keskimaarin
pienimmat vuoden 2005 havaintokertoina. Tama ei kuitenkaan nayttaisi johtuvan veden
merkittdvastd tummenemisesta vuoden 2005 jélkeen, vaan siitd, ettd vuonna 2005 kaikKi
kolme Kkesdajan ndytteenottoa ajoittuivat alivirtaamatilanteisiin. Suurimmat veden
kemiallisen hapenkulutuksen arvot ja variluku mitattiin vuoden 2015 elokuun alivirtaamassa
(71 O2 mg/l, 350 Pt mg/l) ja kesédkuun ylivirtaamassa (57 O, mg/l, 370 Pt mg/l), miké nosti
vuoden 2015 keskiarvot selvasti muita tarkkailuvuosia suuremmaksi. Vuoden 2005
havaintokertoina Pajusenpuron aseman 2 vesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi, muina
tarkkailuvuosina voimakkaan humuspitoiseksi. Vuosien 2005 ja 2008 havaintokertoina
Kaijanpadnsuon laskuojassa asemalla 2 veden kemiallinen hapenkulutus oli keskimaarin
selvasti suurempi kuin Pajusenpuron asemalla 2, mutta 2010-luvulla ja 2021 kemiallinen
hapenkulutus oli keskimé&arin hyvin samalla tasolla molemmilla asemilla. Pajusenpuron
aseman 2 veden humustasossa ei ndyttaisi tapahtuneen juurikaan muutosta, mutta
Kaijanpadnsuon laskuojassa humustaso nayttaisi olleen hieman suurempi 2000-luvun
alkuvuosina.

Pajusenpuron asemalla 2 puroveden kokonaistyppipitoisuus oli tarkkailuvuosina 2005 ja
2008 alle 1000 ug/l. Vuoden 2015 havaintokertoina keskipitoisuus oli lahes kolminkertainen.
Keskipitoisuutta nostivat kesa- (3800 pg/l) ja elokuun (4800 pg/l) selvasti muita
havaintokertoja suuremmat pitoisuudet. Kohonnut pitoisuus johtui osittain ylivirtaamasta,
mutta poikkeuksellisen korkea pitoisuus todenndkdisimmin alueella tehdyistd hakkuista.
Kesdkuun naytteessa ylivirtaaman aikaan nitraattitypen pitoisuus oli erittdin suuri (1700
pg/l), ammoniumtypen jonkin verran koholla (280 pg/l). Elokuun néytteessé mineraalitypen
pitoisuudet olivat erittdin pienid. Vuosien 2018 ja 2021 havaintokerroilla kokonaistypen
pitoisuus oli selvasti vuoden 2015 havaintokertoja pienempi, mutta pitoisuustaso oli
kuitenkin 200-300 pg/l suurempi kuin tarkkailuvuosina 2005 ja 2008. Nitraattitypen
pitoisuus oli samoina vuosina keskima&rin noin 100 pg/l suurempi kuin tarkkailun
alkuvuosina. Ammoniumtypen pitoisuustaso oli pieni vuosina 2005, 2008 ja 2021, suurin
keskipitoisuus 142 pg/l mitattiin vuoden 2018 havaintokertoina. Muutokset Pajusenpuron
kokonaistyppi- ja nitraattityppipitoisuudessa tarkkailuvuosien valillad né&kyivat siten, ettd
tarkkailun alkuvuosina 2005 ja 2008 pitoisuudet olivat suurempia Kaijanpaansuon
laskuojassa 2, mutta pienempid tai samaa tasoa 2010-luvulla ja 2021. Kaijanpééansuon
laskuojassa tarkkailuvuosien véliset erot eivdt ole olleet kovin suuria, joten muutos
heijastanee metsatalouden vaikutuksia puroveden kokonaistypen ja nitraattitypen
pitoisuuksissa.
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Veden  kiintoainepitoisuus, kemiallinen  hapenkulutus sekd kokonaisravinnepitoisuudet
Kaijanpadnsuon laskuojassa asemalla 2 (X-akseli) ja Pajusenpuron asemalla 2 (Y-akseli) vuosien
2005, 2008, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
Kiintoainekuvasta puuttuu kesdkuun 2015 ylivirtaamatilanne (laskuoja 11 mg/l, Pajusenpuro 2 160
mg/l) ja elokuulta 2015 puuttuvat kokonaisfosforitulokset fosforikuvasta (laskuoja 77 pg/l,
Pajusenpuro 670 pg/l).
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Veden kokonaisfosforipitoisuudessa on néhtavissd hyvin samanlainen suuntaus kuin
kokonaistyppipitoisuuden  kanssa.  Tarkkailun  alkuvuosina 2005 ja 2008
kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin verran suurempi Kaijanpdaansuon laskuojan asemalla 2
Pajusenpuron asemaan 2 verrattuna, vuoden 2015 havaintokertoina Pajusenpuron asemalla
kokonaisfosforipitoisuus oli selvasti suurempi ja vuosina 2018 seké 2021 pitoisuustaso oli
suurempi Pajusenpurossa. Vuoden 2015 suureen keskipitoisuuteen vaikuttivat kesakuun (300
pa/l) ja elokuun (670 pg/l) huippupitoisuudet, jotka liittyivat suureen kiintoainepitoisuuteen
ja tdmé taas metsétaloustoimiin. Vuoden 2018 ja 2021 kohonneet pitoisuudet Pajusenpurossa
viittaavat kohonneeseen rehevyystasoon Pajusenpuron aseman 2 vedessd. Koska
Kaijanpaansuon laskuojassa rehevyystaso oli vuosina 2018 ja 2021 selvasti pienempi,
johtunee rehevyystason nousu metsitaloudesta. Vuoden 2021 kokonaisfosforin
keskipitoisuuden perusteella Pajusenpuron aseman 2 vesi oli luokiteltavissa erittain
rehevaksi. Fosfaattifosforin osalta pitoisuustaso on pysynyt Pajusenpuron aseman 2 vedessa
melko vakaana tarkkailuvuosien vélill4, ainoastaan vuoden 2015 havaintokerroilla
pitoisuustaso oli noin kaksinkertainen muihin tarkkailuvuosiin verrattuna.

Ventojoki 1

Ventojoen asemalla 1 veden kiintoainepitoisuus on vaihdellut muutamaa poikkeusta lukuun
ottamatta varsin véhan havaintoajankohtien vélilla. Jokiveden kiintoaineen keskipitoisuus
koko aineistossa on ollut noin 5 mg/l, vaihteluvali 1-14 mg/l. Suurimmat
Kiintoainepitoisuudet mitattiin toukokuussa 2005 (14 mg/l) ja elokuussa 2021 (11 mg/l).
Muita 10 mg/l ylityksid ei ole todettu. Kun verrataan Ventojoen aseman 1 tuloksia
Pajusenpuron asemaan 2, paaosin pienté kiintoaineen pidattymista on todettavissa. Vuoden
2015 huippupitoisuudet (kesakuussa 160 mg/l ja elokuussa 69 mg/l) eivat yltaneet Kotajérven
luusuaan, vaan Ventojoessa mitattiin varsin tavanomainen pitoisuus noin 5 mg/l kumpanakin
ajankohtana. Toukokuussa 2005, jolloin Ventojoessa mitattiin suurin kiintoaineen pitoisuus
14 mg/l, oli Pajusenpuron vedessa sama pitoisuus eli tuolloin kiintoainepulssi nayttéisi
menneen melko suoraan lapi. Mikali vuoden 2015 2 &&riajankohtaa (kesakuu ja elokuu)
jatetddn keskiarvolaskennasta pois, on Ventojoen vedessd kiintoainepitoisuus ollut
keskiméaarin 1 mg/l pienempi kuin Pajusenpuron aseman 2 vedessa.

Konttimaenalussuon kuivatusvedet tulevat Kotajarveen Yl&puron kautta jarven itarannalle,
mutta oja ei laske suoraan jarveen, vaan se loppuu ojakatkoon. Konttiméenalussuon
kuivatusvedessa suurin pitoisuus 190 mg/l mitattiin kesdkuun 2015 ylivirtaaman aikaan,
mutta vaikka my6s Pajusenpuron vedessa kiintoainepitoisuus oli 160 mg/l, oli se Ventojoessa
vain noin 5 mg/l. llmatieteenlaitoksen Maaningan sédaseman sadetietojen mukaan 23.6.2015
oli rankkasadepaivé (vuorokauden sademadra 64 mm). Sade alkoi vasta klo 2 aamuydlla,
joten kiintoainepulssi ei ollut ehtinyt jarven luusuaan asti ndytteenottoajankohtana. Seka
Pajusenpurossa ettd Konttiméenalussuon kuivatusvedessa padosa Kiintoaineesta oli
mineraaliainesta, joten se on kuitenkin todennékdisesti jaanyt isolta osin joko ojakatkoon tai
Kotajarveen. Mikali tdm& maksimipitoisuus jatetddn keskiarvolaskennasta pois, on
Konttimdenalussuon kuivatusvedessa kiintoainepitoisuus ollut keskimaarin nelinkertainen
Ventojoen veteen verrattuna. Toukokuussa 2005, jolloin Ventojoessa mitattiin suurin
kiintoainepitoisuus 14 mg/l, myos tuotantoalueen kuivatusvedessé pitoisuus oli melko suuri
(46 mg/l). Koska Pajusenpurossa oli sama kiintoainepitoisuus, on todennakadista, etta padéosa
Ventojoen kiintoainekuormituksesta tuli kuitenkin tuolloin Pajusenpuron kautta. Elokuussa
2021, jolloin Ventojoessa kiintoainepitoisuus oli 11 mg/l, Konttimé&enalussuolla se oli 7,5
mg/l, joten tuolloinkaan ei kuivatusvesien vaikutus Ventojoen veden kiintoainepitoisuuteen
ollut todenn&kaisesti kovin suuri.
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Pajusenpurossa asemalla 2 (X-akseli) ja Ventojoen asemalla 1 (Y-akseli) vuosien 2005, 2008, 2015,
2018 ja 2021 aineistossa (vasemmanpuoleiset kuvat). Oikealla puolella on vastaavat kuvat
Konttimaenalussuolta (X-akseli) ja Ventojoen asemalta 1 (Y-akseli). Vuoden 2021 tulokset on
merkitty punaisella ympyrall&a. Kiintoainekuvista puuttuu 23.6.15 tulokset sek& Pajusenpurosta (160
mg/l) ettd Konttimdenalussuolta (190 pg/l), Ventojoessa pitoisuus oli tuolloin 4,8 mg/l.
Pajusenpuron/Ventojoen kokonaisfosforikuvasta puuttuvat 23.6.15 (Pajusenpuron asema 2 300 pg/I,
Ventojoen asema 1 37 pg/l) ja vastaavasti 18.8.15 tulokset (670 pg/1/55 ug/l).

44



Kotajarvi ndayttéisi pidattdvan hieman humusta, silla useimpina havaintoajankohtina
Pajusenpuron asemalla 2 veden kemiallinen hapenkulutus ja variluku ovat olleet suurempia
kuin Ventojoen aseman 1 vedessd. Vuoden 2015 kesakuun ylivirtaamassa ja elokuun
alivirtaamassa ero oli kemiallisessa hapenkulutuksessa huomattavan iso (30 O2 mg/l), mutta
kuten kiintoainekappaleessa todettiin, kesakuun rankkasadepulssi ei ollut ehtinyt vield
Ventojokeen asti. Mikali ndma kaksi havaintokertaa jatetadn pois keskiarvolaskennasta, on
Pajusenpuron asemalla veden kemiallinen hapenkulutus ollut keskiméarin 2 O, mg/l ja
vériluku 15 Pt mg/l suurempi kuin Ventojoen aseman 1 vedessa. Ventojoen asemalla 1 veden
kemiallinen hapenkulutus vaihteli paljon vuoden 2021 havaintokertoina (28-49 Oz mg/l),
samoin vériluku (210-340 Pt mg/l). Suurimmat arvot mitattiin syyskuun havaintokertana.
Keskimaéarin vesi oli edellisvuosien tapaan luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.
Seké veden kemiallinen hapenkulutus ettéd variluku ovat olleet Ventojoen asemalla 1 hyvin
samaa tasoa kaikkina tarkkailuvuosina lukuun ottamatta wvuotta 2005, jolloin
keséndytteenotot ajoittuivat alivirtaamiin ja veden humuspitoisuus oli hieman keskiméaaraista
pienempi.

Konttimadenalussuon kuivatusveden ja Ventojoen aseman 1 kemiallinen hapenkulutus on
ollut keskimé&arin sama koko tarkkailuaineistossa. Konttimdenalussuon kuivatusvedessa
kemiallinen hapenkulutus on laskenut koko tarkkailujaksolla, minké takia tarkkailun
alkuvuosina kuivatusvesi oli humuspitoisempaa, mutta tarkkailuvuosina 2018 ja 2021
Ventojoen aseman 1 vedessda kemiallinen hapenkulutus oli keskimaarin hieman suurempi.
Sama tilanne on ollut suhteessa Pajusenpuron aseman 2 veden kemialliseen
hapenkulutukseen. Télla perusteella Konttimédenalussuon kuivatusvesien vaikutus Ventojoen
veden humuspitoisuuteen on ollut erityisesti viimeising tarkkailuvuosina hyvin véhainen.
Ventojoen asemalla 1 veden kokonaistypen keskipitoisuus on ollut varsin vakaa koko
tarkkailun ajan ja pitoisuus on ollut tasolla noin 1000 ug/l. My®@s nitraatti- (keskiarvo 170
pg/l) ja ammoniumtypen (keskiarvo 18 ug/l) pitoisuustaso on ollut hyvin vakaa
tarkkailujaksolla 2005-2021. Pajusenpuron aseman 2 vedessa kokonaistypen keskipitoisuus
on ollut ldhes sama kuin Ventojoessa koko tarkkailun ajan, mikali keskiarvon laskennasta
jatetddn pois vuoden 2015 poikkeuksellisen suuret pitoisuudet kesakuun ylivirtaaman ja
elokuun alivirtaaman ajalta. Tarkkailun alkuvuosina Pajusenpurossa kokonaistypen pitoisuus
oli hieman pienempi kuin Ventojoessa, mutta loppuvuosina Pajusenpuron
kokonaistyppipitoisuuden nousun takia purovedessd kokonaistyppipitoisuus on ollut hieman
suurempi. Pajusenpuron veden nitraattitypen keskipitoisuus on ollut hieman suurempi
(keskimdarin noin 60 pg/l) ja samoin ammoniumtypen (keskimé&arin noin 40 pg/l), joten
jonkinlaista mineraalitypen kulumista Kotajarvessa on tuloksista todettavissa.
Konttimdenalussuon kuivatusveden kokonaistypen keskipitoisuus on ollut koko
tarkkailuaineistossa keskimaarin noin 1000 pg/l suurempi kuin Ventojoen aseman 1 veden.
Nitraattitypessa pitoisuusero on ollut keskimé&arin noin 50 pg/l ja ammoniumtypessa noin
500 pg/l. Kokonaistyppipitoisuuden pieneneminen kuivatusvedessa on kuitenkin pienentanyt
pitoisuuseroa. Vuoden 2021 havaintokertoina kokonaistypen pitoisuusero asemien valilla oli
keskimaarin endé noin 120 pg/l jaammoniumtypen 75 ug/l. Selva kokonaistyppipitoisuuden
vaheneminen kuivatusvedessa ei ole juurikaan nékynyt Ventojoen aseman 1 veden
kokonaistyppipitoisuudessa, minka perusteella vaikuttaa siltd, ettd Konttim&enalussuon
kuivatusvesien vaikutus Ventojoen veden typpiyhdisteiden pitoisuuksiin on ollut koko
tarkkailun ajan melko véhainen.

Vesireitin rehevyystaso nousee jonkin verran Kotajarven kohdalla. VVentojoessa asemalla 1
veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta suurempi
kuin Pajusenpurossa asemalla 2. Mikali jatetddn keskiarvolaskennasta pois kesé- ja elokuun
2015 poikkeuksellisen suuret pitoisuudet, on Ventojoen vedessd kokonaisfosforipitoisuus
ollut noin 10 pg/l suurempi kuin Pajusenpurossa ja keskipitoisuuden 52 ug/l perusteella
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Ventojoen vesi on luokiteltavissa erittéin rehevéksi. Elokuun havaintokerralla 2021 mitattiin
koko Ventojoen tarkkailuaineisto suurin pitoisuus 110 pg/l, muina vuoden 2021
havaintokertoina pitoisuustaso oli l&helld pitkdn ajan keskiarvoa. Koko tarkkailuaineistossa
elokuun 2021 kohonnut pitoisuus nosti vuoden 2021 havaintokertojen keskiarvon jonkin
verran koko aineiston keskiarvoa suuremmaksi, mutta kokonaisuudessaan Ventojoen
rehevyystaso on ollut havaintoajankohtien ndytteiden perusteella vakaa koko tarkkailun ajan.
Kotajarvi on rehevyystasoltaan erittdin reheva ja ajoittain jopa ylireheva, joten jarvi ndyttaa
purkavan jonkin verran fosforikuormitusta luusuan kautta Ventojokeen. Fosfaattifosforin
keskipitoisuus on ollut keskimaéarin 4 pg/l pienempi Ventojoessa Pajusenpuroon verrattuna,
miké& kertoo helposti hyddynnettévén fosforijakeen kulumisesta Kotajarven levatuotannossa.

Konttimdenalussuon kuivatusvedessa rehevyystaso on ollut selvésti suurempi kuin
Ventojoen aseman 1 vedessa. Ero oli selvin vuoden 2015 havaintokertoina, jolloin
Konttimdensuon suuren kiintoainekuormituksen takia myos kokonaisfosforin kuormitus oli
suurta. Tuolloin kokonaisfosforin pitoisuusero kuivatus- ja jokiveden valilla oli keskimaarin
lahes 80 pg/l, koko aineistossa se on ollut keskim&arin 26 pg/l ja vuoden 2021
havaintokertoina keskipitoisuus oli ldhes sama. Kuivatusveden fosfaattifosforin
keskipitoisuus on ollut koko aineistossa sama kuin Pajusenpuron aseman 2 vedessa eli 4 pg/|
suurempi kuin Ventojoessa. Konttimdenalussuon Kkuivatusvesien vaikutusta Kotajarven
rehevyystasoon kasitelladn Kotajarven yhteydessa.

Y hteenveto virtavesitutkimuksista

Kaijanpaansuon turvetuotannon kuivatusvedet johdetaan roudattomana aikana Iso-Pajuseen,
jolloin tuotantoalueen osuus koko valuma-alueen pinta-alasta on noin kolmannes. Koska
valuma-alueella maatalousmaiden osuus on vahdinen eikd laajoja avohakkuita ole tehty, on
turvetuotannon kuivatusvesien laadulla suuri vaikutus laskuojan veden laatuun. Haihdutus-
imeytyskentan (HIK) hyvan kiintoainereduktion ansiosta laskuojassa kiintoainepitoisuudet
ovat olleet havaintoajankohtina melko pienié (keskipitoisuus 3,5 mg/l). Veden kemiallinen
hapenkulutus on ollut laskuojassa ldhes sama kuin kuivatusvedesséd ja purovesi on
luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi. Kokonais- ja nitraattitypen pitoisuus on ollut
laskuojassa hieman suurempi kuin HIK-kentélta ldhtevassé vedessd, mutta samalla tasolla
kuin laskeutusaltaalta lahtevassa vedessd, joten lohkon 5 laskeutusaltaan kautta tuleva vesi
nostaa laskuojan kokonais- ja nitraattitypen pitoisuuksia. Nitraattitypen pitoisuusnousu
johtuu ammoniumtypen hapettumisesta nitraatiksi  purouomassa. Kuivatusveden
rehevyystaso sekd HIK-kentélta ettd lohkon 2 laskeutusaltaalta I&htevassa vedessé on l&hes
sama kuin laskuojan vedessd, kaikilla asemilla vesi on luokiteltavissa rehevaksi. Laskuojan
vedessd humuspitoisuus ja rehevyystaso ovat laskeneet jonkin verran tarkkailun alkuvuosista,
mutta kokonaistypen keskipitoisuus on ollut tarkkailuvuosien valilla melko vakaa. Laskuojan
vesi oli kuitenkin vuoden 2021 havaintokertoina edelleen luokiteltavissa voimakkaan
humuspitoiseksi ja rehevéksi.

Pajusenpuron asemalla 2 veden kiintoainepitoisuus on ollut keskimaarin kaksinkertainen
Kaijanp&ansuon laskuojaan verrattuna. Kesékuun ylivirtaamassa 2015 Pajusenpurossa
kiintoainepitoisuus oli perati 160 mg/l. Humustaso on ollut purovedessd kaikkina
tarkkailuvuosina melko vakaa, purovesi on luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.
Kokonais- ja nitraattitypen sekda kokonaisfosforin pitoisuustaso Pajusenpuron aseman 2
vedessa nousi selvésti vuoden 2015 havaintokertoina ja oli myds vuosien 2018 ja 2021
havaintokertoina keskimaarin suurempi kuin tarkkailun alkuvuosina 2005 ja 2008. Koska

46



Kaijanpaansuon laskuojassa vastaavaa muutosta ei ole nahtdvissa, johtunee todetut
kiintoaineen huippuarvot seké ravinnetason nousu 2010-luvulla Pajusenpuron lahivaluma-
alueella tehdyistd metsénhoitotoimenpiteistd. Vuoden 2021 havaintokertoina Pajusenpuron
vesi asemalla 2 oli luokiteltavissa kokonaisfosforipitoisuuden perusteella erittain rehevéksi.

Kotajarvi, jonka vedet purkautuvat vesireitilla eteenpdin Ventojoen kautta, nayttaisi
pidattdvan hieman Pajusenpuron kautta tulevaa kiintoaine- ja humuskuormaa. Kiintoaineen
osalta Ventojoen asemalla 1 keskipitoisuus on ollut noin 1 mg/l, kemiallinen hapenkulutus 2
O2 mg/l ja vériluku 15 Pt mg/l pienempi kuin Pajusenpuron asemalla. Kokonaistypen
keskipitoisuus on ollut molemmilla virtavesiasemilla lahes sama, mutta mineraalityppeé
kuluu hieman Kotajarven levatuotannossa. Vesireitin rehevyystaso sen sijaan nousee selvasti
Kotajarven kohdalla eli ajoittain jopa ylirehevaksi luokiteltu Kotajarvi purkaa jonkin verran
fosforia. Konttimé&enalussuon vaikutusta Kotajarven veden laatuun on vaikea arvioida, silla
Ylapuro, jota kautta kuivatusvedet tulevat Kotajarveen, péaattyy ojakatkoon eika kuormitus
ole siten suoraan mitattavissa. Konttiméenalussuon kuivatusvesien kiintoaine-, humus- ja
kokonaisravinnekuormitus on véhentynyt selvésti 2010-luvulla. Ventojoessa ko.
vedenlaatutekijoiden pitoisuus on pysynyt melko vakaana, mika viittaa siihen, ettd
Konttimadenalussuon kuivatusvesien vaikutus ei ole ollut kovin merkittdva Ventojoen veden
laatuun.
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Iso-Pajunen

Iso-Pajunen on pieni ja matala valuma-alueensa latvajérvi. Jarven pinta-ala noin 0.6 km?,
suurin syvyys on 1,6 m ja keskisyvyys 0.94 m (lahde: SYKE Herttatietokanta).
Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on noin kaksi kuukautta.
Valuma-alueella on melko paljon (18 %) ojitettua suoaluetta, mutta maatalouskéyttssa olevia
alueita on vahan (1 %). Jarven itarannalla on tehty laajahkoja avohakkuita 2007-2015.
Kaijanpadnsuon kuivatusvedet tulevat laskuojaa pitkin Iso-Pajusen itdrannalle hieman
puolivalin pohjoispuolelle. Jarven pienialainen hieman syvempi alue (1,6 m) sijaitsee noin
300 metrin paassa laskuojan suusta. Téssd kohtaa sijaitsee jarven havaintoasema Iso-Pajunen
051. Kaijanpaansuon kuivatusvedet johdetaan Iso-Pajuseen vain roudattomana aikana,
talvella kuivatusvedet ohjaltaan padosin Kaijaan. Lohkon 5 4,5 ha:n alueelta kuivatusvedet on
johdettu Iso-Pajuseen my®os talviaikaan.

Iso-Pajunen kuuluu pintavesityyppiin  Matalat runsashumuksiset jarvet (MRh). 1.
suunnittelukaudella jarven kemiallinen tila luokiteltiin hyvéksi, 2. ja 3. kaudella hyvaa
huonommaksi. Luokan huonontuminen perustuu kaukokulkeuman ja luonnonolosuhteiden
perusteella madritettyyn riskiin  kalojen elohopeapitoisuudesta sekd bromattujen
difenyylieettereiden pitoisuuden ylittyminen asiantuntija-arviona. Jarven ekologinen tila oli
kaikilla suunnittelukausilla luokiteltu kasviplanktonin biomassaméaaritysten perusteella
tyydyttavéksi (lahde: SYKE Herttatietokanta).

Naytteenotto

Iso-Pajusen asemalta 051 on otettu talvindytteitd helmikuun alussa 1990 ja maalis-
huhtikuussa 1998-2018. Kaijanpddnsuo kunnostettiin turvetuotantoalueeksi vuosina 1999-
2000 ja tuotanto aloitettiin vuonna 2000. 9.4.1998 otettu talvindyte on vertailundyte vuosien
1999-2018 lopputalven ndytteille, jotka edustavat Kaijanpddnsuon kunnostuksen ja
turvetuotannon aikaa. Mikéli jo kunnostusaikaan pédosa kuivatusvesista johdettiin talvella
Kaijaan, toimii myds maaliskuun néyte jonkinlaisena 1999 vertailundytteend. Loppukesén
naytteitd on otettu Iso-Pajusesta vuodesta 1997 alkaen eli kahdelta keséltd vuosilta 1997 ja
1998 on olemassa ennakkotarkkailunaytteet. Vuosina 1997-2002 n&ytteet otettiin heindkuun
puolella ja vuodesta 2003 alkaen elokuussa. Vuonna 2008 ndyte otettiin syyskuun puolella
(4.9.2008). Heindkuun naytteet on otettu kuun loppupuolella ja osa elokuun néytteista kuun
alkupuolella, joten systemaattista ndytteenottoajankohdasta johtuvaa eroa tarkkailutuloksissa
ei ole. Kasviplanktonin klorofyllindytteitd on otettu lisdksi vuosina 2010-2021 myos
kesékuussa ja heindkuussa.

Veden laatu

Iso-Pajusen tila vuoteen 2018 asti on késitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassé
raportissa esitetdan lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmét kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin p&atelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: I1so-Pajusessa vesi on ollut lopputalven
naytteessa viileda (0,9-2,1 °C), vain maaliskuun loppupuolella 2014 vesi oli selvasti
lampimampaa (3,7 °C). Iso-Pajusen syvanteelta 051 naytteet otettiin vuoteen 2008 asti 1 m:n
syvyydeltd riippumatta kokonaissyvyydestd. Taman jalkeen siirryttiin  véhitellen
naytteenottoon vesipatsaan puolivalista, jolloin naytesyvyys vaihteli valilla 0,7-0,9 m. Tama
nakyy viiledmpana lampotilana, mika johtuu siis etaisyyden kasvamisesta pohjan suhteen ja
samalla nayte otettiin l&hempana jaata. Iso-Pajusessa veden happipitoisuus on vaihdellut
paljon tarkkailuvuosina (0-7,2 mg/l). Suurin pitoisuus 7,2 mg/l mitattiin tosin helmikuun alun
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naytteesta 1990, joten se ei ole vertailukelpoinen lopputalven naytteille selvasti lyhyemman
jaapeiteajan takia. Vuosien 1990-2018 tulokset viittaavat siihen, ett& 1so-Pajusen lopputalven
happitilanne olisi hieman heikentynyt Kaijanpaansuon kunnostuksen jalkeen. Niina
havaintokertoina, jolloin happipitoisuus on ollut yli 3 mg/l, ja& on ollut lumeton tai l&hes
lumeton. Tama viittaa alkaneen kevatvalunnan mukanaan tuomaan happilisdykseen ja
myodskin auringonvalon lisdannyttyd mahdolliseen levatuotannon kaynnistymiseen.

Iso-Pajunen 051 Iso-Pajunen 051
lampétila lopputalvella 1990 ja 1998-2021 0, lopputalvella 1990 ja 1998-2021
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Iso-Pajusen aseman 051 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus talvindytteissa vuosina 1990

ja 1998-2021.

Vuosien 2019-2021 tulokset: Vesi oli viileda kaikkina havaintokertoina (1,1-1,8 °C), viileinta
maaliskuun alkupuolella 2020. Happipitoisuus vaihteli myds paljon. Vuoden 2020 néytteessa
happipitoisuus oli lopputalven naytteista suurin (5,5 mg/l), vuosien 2019 ja 2021 ndytteissa
happitilanne oli hieman keskimé&aréista heikompi (1,1-1,4 mg/l), mutta vesi ei ollut hapetonta.
Vuoden 2020 parempaa happitilannetta selittdnee parhaiten leudompi talvi vuosiin 2019 ja
2021 verrattuna. Vaikka maaliskuun alkupuolella 2020 havaintoajankohtaa edelsi
pakkasjakso, oli tammi- ja helmikuussa useita suvipdivia ja alkutalven keskilampdtila oli
selvasti pienempi kuin vuosina 2019 ja 2021. Helmi-maaliskuun vaihteessa alkutalvina 2019
ja 2021 oli muutamia suvipaivid, mutta muuten oli hyvin talvista, mika selittdnee hieman
keskiméaaréista heikompaa happitilannetta.

Happitilanne loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Veden lampdtila on vaihdellut
havaintoajankohtana melko laajasti. Viileinta vesi oli syyskuun alussa 2008 (11,5 °C) ja
lampiminta elokuun puolivalissa 2010 (23,2 °C). Keskimaarin loppukesan naytteet on otettu
kuitenkin melko kesaisissa olosuhteissa (veden keskilampotila 19,1 °C). Matalan Iso-Pajusen
vedessa happipitoisuus on ollut kaikkina havaintokertoina vahintaan kohtalainen (6,5-8,7
mg/l, hapen kyllastysaste 71-93 %). Vuoden 2019-2021 tulokset: Veden lampdtila elokuun
naytteissa vaihteli valilla 17,4-18,3 °C. Happitilanne oli kaikissa loppukesan néytteissa hyva
(happipitoisuus 8,1-8,9 mg/l, kyll&stys-% 86-94).
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llman lampoétila Maaningan Halolan sd&asemalla tammi-maaliskuussa 2019-2021. Lampdtilan
nollaraja on osoitettu mustalla viivalla ja naytteenottoajankohta punaisella ympyralla.
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Iso-Pajusen aseman 051 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus loppukesind vuosina 1990
ja 1998-2021.

Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Iso-
Pajusen veden variluku oli 9.4.1998 vertailundytteessa 300 Pt mg/l ja kemiallinen
hapenkulutus 38 O2 mg/l, joiden perusteella jarvivesi on ollut lopputalvella voimakkaan
humuspitoista ennen Kaijanpaansuon kunnostusta. Vuosina 2004-2018 useimmissa
lopputalven naytteissa variluku on ollut 330-470 Pt mg/l ja kemiallinen hapenkulutus 40-58
O2 mg/l. Jonkin verran suurimpia arvoja selittda sateiset loppuvuodet (2009, 2012 ja 2013),
mutta esimerkiksi happipitoisuus, kevatvalunnan vaihe tai naytteenoton siirtyminen
naytesyvyyden puolivaliin eivat nayttaisi selittdvan kohonnutta humustasoa. Tulokset siis
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viittaavat siihen, ettd Iso-Pajusen humustaso olisi hieman noussut lopputalvella
Kaijanpaéansuon turvetuotannon kaynnistamisen jalkeen. Veden happamuudessa ei ole
tapahtunut selvia muutoksia, vesi on ollut lopputalvella padosin hapanta-lievasti hapanta (pH
5,8-6,2). Vuosien 2019-2021 tulokset: Veden kemiallinen hapenkulutus oli vuosien 2019 (43
O2 mg/l) ja 2021 (42 O, mg/l) maaliskuun ndytteissa lahelld koko aineiston keskiarvoa, mutta
maaliskuussa 2020 n&ytteessa arvo oli jonkin verran suurempi (52 O mg/l). Veden
variluvussa ei ollut suuria eroja tarkkailuvuosien vélilla (370-390 Pt mg/l). Maaliskuun 2020
naytteen suurempi kemiallinen hapenkulutus ndkyi myo6s suurempana happamuutena.
9.3.2020 Iso-Pajusen veden pH-arvo oli 5,4, joka on koko talvitarkkailuaineiston suurin
mitattu happamuus. Lopputalvina 2019 ja 2021 veden pH-arvo oli 1ahella tavanomaisia talven
lukemia. Vuoden 2020 maaliskuun alkupuolella Iso-Pajuseen oli tullut jostakin sulamisvesié,
joka ndkyi parempana happipitoisuutena ja keskimaardista suurempana veden kemiallisena
hapenkulutuksena ja happamuutena. Padosa Kaijanpaansuon Kkuivatusvesista johdetaan
talviaikaan Kaijaan, joten kuivatusvesien vaikutus tapahtuneeseen oli todennakoisesti
vahdinen.
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Iso-Pajusen aseman 051 variluku (vasemmalla) ja kemiallinen hapenkulutus (oikealla) vuosien 1990
ja 1998-2021 talvitarkkailussa.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukeséalla. Vuoden 2018 raportti: Veden
variluku on Iso-Pajusen kesanaytteissa ollut 140-400 Pt mg/l (keskiarvo 234 Pt mg/l) ja
kemiallinen hapenkulutus 25-44 O> mg/l (keskiarvo 31 O, mg/l). Naiden arvojen perusteella
Iso-Pajusen vesi on luokiteltavissa ajoittain humuspitoiseksi, ajoittain voimakkaan
humuspitoiseksi. Sateisuudella nayttda olevan selked vaikutus matalan Iso-Pajusen
humuspitoisuuteen. Kaikki selvasti keskiarvoa suuremmat veden variluvun ja kemiallisen
hapenkulutuksen arvot mitattiin kesin&, jolloin kesdn sademé&ara oli yli 250 mm. Mikali
tarkastelusta jatetaan pois sadekesiin liittyvat suurimmat kemiallisen hapenkulutuksen arvot,
on kesaaikaisissa tuloksissa nahtéavissa lieva kasvava suuntaus. Variluvussa tdma lievaan
nousuun viittaava suuntaus ei ole ndhtdvissa. Sadekesan naytteissd, joissa kemiallinen
hapenkulutus on noussut selvasti keskiarvoon verrattuna, vesi on ollut jonkun verran
happamampaa (pH 6,1-6,4) kuin muissa naytteissa (pH 6,5-6,9). Vesi on kaikkina kesan
havaintokertoina ollut luokiteltavissa lievasti happamaksi. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kesé
(kesé-elokuu) 2019 oli vahésateinen (95 mm). Sademaara oli jonkin verran suurempi kesina
2020 (190 mm) ja 2021 (220 mm), mutta esimerkiksi elokuussa 2021 suurimmat sateet
ajoittuivat alkukuuhun, kun naytteenotto oli vasta kuun puolivalin jalkeen. N&inad kolmena
loppukesan havaintoajankohtana sekd veden kemiallinen hapenkulutus (28-30 O2 mg/l) etté
variluku (190-220 Pt mg/l) olivat hieman koko aineiston keskiarvoja pienempid. Vesi oli
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luokiteltavissa humuspitoiseksi. Namé veden humuspitoisuutta kuvaavat arvot olivat siis
selvasti sadekesié pienempid ja seka kemiallisen hapenkulutuksen ettd variluvun osalta hyvin
ldhelld ennakkotarkkailundytteiden arvoja vuosilta 1997 ja 1998. Jarvivesi oli lievasti hapanta
(pH 6,5-6,7) kaikissa elokuun ndytteissé.

Pt mg/l
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Iso-Pajusen aseman 051 variluku (vasemmalla) ja kemiallinen hapenkulutus (oikealla) vuosien 1997-
2021 loppukesan tarkkailussa. Vuodet, jolloin kesdn sademaara (kesa-elokuu) on ollut Kuopion
Maaningan asemalla yli 250 mm, on merkitty punaisella kolmiolla (Iahde: IImatieteen laitos).

Veden typpiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Helmikuun alussa 1990
kokonaistypen pitoisuus Iso-Pajusen aseman 051 vedessa oli 760 pg/l, muina
havaintokertoina pitoisuus on ollut 880-1300 ug/l. Kokonaisuutena kokonaistypen pitoisuus
on aaltoillut tarkkailuvuosien valilla eiké siind ole todettavissa selked& muutossuuntaa.
Merkillepantavaa on kuitenkin se, etta nitraattitypen pitoisuus on ollut alle 200 pg/l vuodesta
2013 alkaen ja samalla ammoniumtypen pitoisuus on ollut yli 150 pg/l huolimatta siité, etta
naind vuosina happipitoisuus vedessa ei ole olennaisesti poikennut aiemmista
tarkkailuvuosista. Loppukevadn typpiyhdisteiden pitoisuuksiin matalassa Iso-Pajusessa
vaikuttaa erittdin monet sisdiset ja ulkoiset prosessit, joten kovin selkedd syyta ei ole
nahtavissa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Maaliskuun néytteissa 2019 ja 2021 Iso-Pajusen
asemalla 051 veden kokonaistyppipitoisuus oli hyvin lahelld koko tarkkailuaineiston
keskiarvoa. Maaliskuussa 2020 kokonaistyppipitoisuus oli jonkin verran pienempi, mihin
vaikutti mineraalitypen keskimaaraistd pienemmat pitoisuudet. Kohtalainen happitilanne
nékyi pienempana ammoniumtypen pitoisuutena ja tavanomaista pienempi nitraattitypen
pitoisuus kertoi siit4, ettd kevétvalunta ei ollut vield alkanut. Vuosien 2019-2021
talvindytteiden ammoniumtyppipitoisuudet liittyivat melko luontevasti happitilanteeseen,
sill& suurimmat ammoniumtyppipitoisuudet olivat heikossa happitilanteessa vuosina 2019 ja
2021 ja pienin vuoden 2020 néytteessa. Nitraattitypen osalta nadytti jatkuvan aiemmin
tarkkailussa todettu nitraattitypen pienenevé pitoisuus koko aikasarjassa. Poikkeuksen teki
vuoden 2019 havaintokerta, jolloin nitraattitypen pitoisuus oli selvasti kohonnut huolimatta
huonosta happitilanteesta eli tilanne oli hyvin samanlainen kuin ennen vuotta 2010 otetuissa
néytteissd. Nitraattitypen osalta kehityssuuntien tulkintaa vaikeuttaa kuitenkin kevatvalunnan
mukana tuleva nitraattityppikuormitus, jolloin ndytteenottoajankohdalla on suuri vaikutus
jarviveden nitraattitypen pitoisuuteen.

52



Iso-Pajunen 051 Iso-Pajunen 051
kok.N lopputalvella 1990 ja 1998-2021 NO,;-N lopputalvella 2004-2021
1400 400
A A
1200 4
A A
1000 ek g 300 % A
= A A = A
A
£ 800 8
200 4
600 4
400 100 A A .
200
O +—+——t—t—t—t+——t—t—t—+———t—t—+——————+ O + + t t t t t t t t t t t t + + +
o g e \%5@@:@1%@0'\‘}"),@‘36‘\%,@0'\ @‘o@’\@@@'\"b,{bh‘:\b’\‘bﬁ%'\
B R IO R U AT KGR AR B T AT R o W o
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Iso-Pajusen aseman 051 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla)
pitoisuus vuosien 1990 ja 1998-2021 talvitarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhaalla oikealla)
on mitattu vuosina 2004-2021. Vuodet, jolloin jarviveden happipitoisuus oli alle 2 mg/l, on merkitty
punaisella kolmiolla.

Veden typpiyhdisteet kesanaytteissd. Vuoden 2018 raportti: Iso-Pajusen asemalla 051
veden kokonaistypen pitoisuus on vaihdellut kesanaytteissa valilla 680-1200 ug/l.
Kokonaistypen pitoisuus vedessa ei ole ollut yhta vahvasti riippuvainen kesan sademéaarasta
kuin kemiallinen hapenkulutus, mutta useina vuosina sateisuus on nakynyt suurina
kokonaistyppipitoisuuksina. Nitraatti- ja ammoniumtyppi ovat olleet tehokkaasti Iso-Pajusen
levatuotannon kaytdssa ja niiden pitoisuudet ovat olleet jokaisena tarkkailuvuonna pienig,
mutta harvoin kokonaan lopussa (alle maaritysrajan 5 pg/l). Vuoden 2019-2021 tulokset:
Kaikkina kolmena elokuun havaintokertana jarviveden kokonaistyppipitoisuus on ollut
lahella koko aineiston keskiarvoa. Namé kesét olivat kohtalaisen vahésateisia, mika nakyy
kokonaistypen pitoisuustasossa. Mineraalitypen pitoisuudet olivat kaikkina kesina joko alle
maaritysrajan tai hieman sen péélle eli tehokkaasti levatuotannon kaytossa.

Veden  fosforiyhdisteet  talvinaytteissé.  Vuoden 2018 raportti: Veden
kokonaisfosforipitoisuus oli 8.4.98 vertailunaytteessa 30 pg/l. Lopputalven naytteissa 1999-
2000 pitoisuus oli alle 30 pg/l, mutta sen jalkeen pitoisuus on muutamia poikkeuksia lukuun
ottamatta ollut valilla 32-40 pg/l. Korkeimmat kokonaisfosforipitoisuudet eivat liity
aukottomasti huonohappisiin jaksoihin. Kokonaisuudessaan nayttad kuitenkin silta, etta
kokonaisfosforin pitoisuustaso on hieman noussut lopputalven naytteissa Kaijanpaansuon
turvetuotannon  kaynnistymisen  jalkeen.  Fosfaattifosforissa  pitoisuusmuutokset
tarkkailuvuosina 2004-2018 ovat olleet vahaisia.
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Iso-Pajusen aseman 051 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla)
pitoisuus vuosien 1997-2021 loppukesan tarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhaalla oikealla)
on mitattu vuosina 2001-2021. Vuodet, jolloin keséan sademaara on ollut yli 250 mm, on merkitty
punaisella kolmiolla (I&ahde: limatieteenlaitos).
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Iso-Pajusen aseman 051 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1990 ja 1998-2021) ja
fosfaattifosforin (oikealla, vuodet 2004-2021) pitoisuus lopputalven tarkkailussa. Vuodet, jolloin
jarviveden happipitoisuus oli alle 2 mg/l, on merkitty punaisella kolmiolla.
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Vuoden 2019-2021 tulokset: Maaliskuun naytteissa 2019 ja 2021, jolloin happitilanne oli
heikko, jarviveden kokonaisfosforipitoisuus oli tavanomaisissa lukemissa 2010-luvun
talvinaytteille (33-35 pg/l). Maaliskuun alussa 2020, jolloin happitilanne oli kohtalaisen hyva,
kokonaisfosforipitoisuus oli vain 24 pg/l, mik& oli pienin tulos koko tarkkailussa. VVuosien
2019 ja 2021 tulokset vahvistavat sité tulkintaa, jonka perusteella Iso-Pajusen rehevyystaso
lopputalvella olisi hieman noussut Kaijanpéénsuon turvetuotannon aloittamisen jalkeen,
mutta ajoittain heikosta happitilanteesta huolimatta fosforin sisdinen kuormitus ei ole ollut
lopputalvella kovin suurta. Vuoden 2020 talvindytteessa fosfaattifosforin pitoisuus oli hyvin
pieni, talvindytteissd 2019 ja 2021 pitoisuus oli sama kuin koko tarkkailuaineiston keskiarvo.

Veden  fosforiyhdisteet  kesanaytteissd.  Vuoden 2018  raportti: ~ Veden
kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut valilla 39-63 pg/l ja keskipitoisuuden 47 g/l
perusteella vesi on luokiteltavissa rehevaksi, mutta vuosina 2006-2018 useana vuonna
erittdin rehevaksi. Kokonaisfosforipitoisuudella ei ndytd olevan selvda yhteyttd kesan
sateisuuteen, silla suurimpien kokonaisfosforipitoisuuksien joukossa on sek& sadekesia etta
vahasateisia kesia. Kokonaisfosforipitoisuudessa on nakyvissa sama suuntaus kuin
kokonaistyppipitoisuudessa eli useana tarkkailuvuotena taso on ollut sama kuin
vertailukesina 1997 ja 1998, mutta vuodesta 2000 lahtien on ollut monia vuosina, jolloin taso
on ollut selvasti korkeampi. Fosfaattifosforin pitoisuus on lahes poikkeuksetta ollut alle
maadritysrajan (2 tai 5 pg/l), eli Iso-Pajusen levatuotanto nayttaisi olevan fosforirajoitteinen.
Vuoden 2019-2021 tulokset: Vuosien 2019 ja 2021 elokuun néytteissé veden
kokonaisfosforipitoisuus oli l1ahelld koko aineiston keskiarvoa ja vesi oli luokiteltavissa sen
perusteella rehevéksi-erittdin rehevdksi. Vuoden 2020 elokuun ndytteessda veden
kokonaisfosforipitoisuus oli selvasti suurempi (71 pg/l), tulos oli koko tarkkailuaineiston
suurin. Nadytteenottoa oli edeltdnyt puuskainen pohjoisenpuoleinen tuuli kolmen paivén ajan,
9.8.20 puuskan maksiminopeus 11,4 m/s, 10.8. 12,4 m/s ja ndytteenottopdivana 11.8. 8,7 m/s.
Koska vedessa oli suuren kokonaisfosforipitoisuuden lisaksi korkea kiintoainepitoisuus (12
mg/l), on puuskainen pohjoistuuli todennédkdisesti aiheuttanut sedimentin sekoittumista
vesipatsaaseen. Fosfaattifosfori oli kaikissa elokuun néytteissa tehokkaasti levien kaytossa,
pitoisuus oli alle maaritysrajan (2 pg/l).
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Iso-Pajusen aseman 051 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1997-2021) ja fosfaattifosforin
(oikealla, vuodet 2002-2021) pitoisuus loppukesan tarkkailuissa. Vuodet, jolloin kesdn sademé&ara
on ollut yli 250 mm, on merkitty punaisella kolmiolla (1&hde: Iimatieteenlaitos).

e Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kasviplanktonin klorofylli-a:n maara
oli 1so-Pajusessa vertailuvuosina 1997 26 g/l ja 1998 37 pg/l, mink& perusteella vesi oli
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luokiteltavissa erittain rehevaksi. Vuosina 1999-2018 Kklorofylli-a:n maara on ollut
loppukesan naytteissa 18-72 ug/l ja keskiarvon 45 g/l perusteella rehevyystaso on selvasti
korkeampi kuin vertailuvuosina. Koska vertailuvuosilta on vain yhdet naytteet ja erittain
rehevassa jarvessa rehevyystaso voi vaihdella hyvinkin paljon yhden kesén aikana, kovin
luotettavaa arviota rehevyystason noususta ei voi antaa, mutta aineisto kuitenkin viittaa
jonkinlaiseen rehevyystason nousuun Kaijanpaansuon turvetuotantoalueen kunnostuksen ja
tuotannon aloittamisen jalkeen. Vuodesta 2010 alkaen Iso-Pajusesta on otettu kolme
klorofylli-a naytettd kesdssd. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kasviplanktonin klorofylli-a:n
maéaara oli kesien 2019 ja 2021 naytteissa lahelld koko aineiston keskiarvoa, kesan 2020
naytteissé jonkin verran keskiarvoa pienempi. Klorofylli-a:n maéra kuvasi kaikkina kesina
erittdin rehevia oloja. Rehevyystaso oli selvasti 2010-luvun huippuvuosia pienempi ja vain
hieman vertailuvuosia suurempi.
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Iso-Pajusen kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1997-2021. Vasemmassa kuvassa koko
aineisto (1997-2009 1 nayte heind- tai elokuussa, vuodesta 2010 alkaen 3 naytettd/v) ja
oikeanpuoleisessa kuvassa vain heina/elokuun naytteet (1 nayte/v).

Iso-Pajusesta on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesalla kasviplanktonin biomassa- ja
lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset Ioytyvét SYKE:n yllapitdmasta
kasviplanktonrekisteristd. T&ssé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2019.
Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat viela maarittamatta. Osassa ndytteistd limalevén
(Gonyostomum semen) osuus on ollut suuri, mika on nostanut klorofylli-a:n maaréé. Limalevé
ei ole kuitenkaan varsinaisesti rehevyyden ilmentdja, minka takia se hieman vaaristaa pelkan
klorofylli-a:n perusteella muodostettavaa kuvaa jarven rehevyystasosta. Madritykset ja
lausunnot on tehnyt Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Elokuussa 2014 havaintopaikan Iso-Pajunen 051 kasviplanktonin biomassa-
arvo (6,1 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta
(2,4 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (1,3) viittasi tyydyttavaan tilaan. Suurimman
osan biomassasta muodostivat piilevat (68 %, padasiassa Aulacoseira ambigua). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti alle 1 % biomassasta.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan 1so-Pajunen 051 kasviplanktonin biomassa-
arvo (4,0 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (1 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0,5) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat piilevat (7 %) ja limalevd Gonyostomum semen (70 %).
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Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevéjarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa seka kokonaisbiomassa ettd TPI-indeksi
ilmaisivat samaa hyvaa tilaluokkaa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Iso-Pajunen 051 kasviplanktonin biomassa-
arvo (6,9 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta
(6,1 %) viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (1,2) viittasi tyydyttavaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat kultalevat (10 %) ja piilevat (35 %, padasiassa Aulacoseira
ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 15 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevan runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissad (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-indeksi ilmensivat samaa
tyydyttavaa tilaluokkaa.

Elokuu 2017: Kokoomanaytteestd (klorofylli-a 39 pg/l) tehdyn kasviplanktonin
biomassamaarityksen perusteella biomassa-arvo (9,4 mg/l) viittasi jarven valttavaan tilaan.
Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (18,4 %) viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (1,6)
viittasi valttdvaan tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat sinilevat (23 %,
runsaimpina Dolichospermum macrosporum ja Aphanizomenon spp.) ja piilevat (34 %,
paaasiassa Aulacoseira ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 19 %
biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisé& kasviplanktonin
biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi
rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-
indeksi ilmensivat samaa valttavaa tilaluokkaa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan 1so-Pajunen 051 kasviplanktonin biomassa-
arvo (8,0 mg/l) viittasi jarven véalttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (3,0
%) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (1,0) viittasi tyydyttdvaan tilaan. Suurimman
osan biomassasta muodostivat piilevat (60 %, padasiassa Aulacoseira ambigua). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti 10 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas
esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus
kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa
naytteessa kokonaisbiomassa ilmaisi huonompaa tilaluokkaa kuin TPI-indeksi.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Iso-Pajunen 051 kasviplanktonin biomassa-
arvo (4,1 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta
(2,0 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (1,0) viittasi tyydyttavaan tilaan. Suurimman
osan biomassasta muodostivat kultalevat (7 %), piilevat (18 %, paaasiassa Aulacoseira
ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 50 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevdn runsas esiintyminen lisdd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassd naytteessd kokonaisbiomassa ilmaisi samaa tyydyttavaa
tilaluokkaa kuin TPI-indeksi.
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Y hteenveto Iso-Pajusen tuloksista

Talvinaytteet: Iso-Pajusen tila ei olennaisesti poikennut 2010-luvun aiemmista tuloksista.
Maaliskuussa 2019 ja 2021 veden happipitoisuus oli keskimaaraista hieman huonompi pitkan
talven jaljilta. Veden kemiallinen hapenkulutus, variluku ja kokonaisravinnepitoisuudet olivat
néind talvina lahella koko aineiston keskiarvoja. Vuoden 2019 maaliskuussa leudomman
talven jalkeen jarvi oli saanut jostakin valumavesia, mik& nakyi vedessa selvasti parempana
happitilanteena ja sen myo6td pienempana fosforipitoisuutena, mutta myds hieman
kohonneena kemiallisena hapenkulutuksena. Aiemmissa tarkkailuissa on arvioitu, etta
Kaijanpadnsuon turvetuotannon aloituksen jalkeen lopputalvinen veden humus- ja
rehevyystaso olisi hieman noussut. Vuosien 2019-2021 tulokset olivat 2010-vuosien tasolla,
joten tilanne ei ole heikentynyt vuoden 2018 jalkeen. Mineraalitypen pitoisuuksissa on
havaittavissa jo aiemmin todettu suuntaus, jonka mukaan nitraattitypen méaéara on
lopputalvella pienentynyt ja ammoniumtypen maara lisdantynyt, eika tdma muutos ole
selvasti riippuvainen happitilanteesta.

Kesanaytteet: Kesat 2019-2021 olivat kohtalaisen véh&sateisia, mika nékyi keskimaaraista
hieman pienempind  veden  vdriluvun, kemiallisen hapenkulutuksen  ja
kokonaistyppipitoisuuden  arvoina.  Kokonaisfosforipitoisuus  oli  elokuun 2020
havaintokerralla poikkeuksellisen suuri, mik& johtui todenndkdisimmin navakan pohjoisen
puoleisen tuulen aiheuttamasta pohja-aineksen liettymisesté vesipatsaaseen. 1so-Pajunen oli
edellisvuosien tapaan luokiteltavissa humuspitoiseksi-voimakkaan humuspitoiseksi ja
rehevaksi-erittdin ~ rehevaksi. Jarviveden vdriluku, kemiallinen hapenkulutus ja
kokonaistyppipitoisuus ~ olivat  lahellda  ennakkotarkkailuvuosien  tasoa, = mutta
kokonaisfosforipitoisuus jonkin verran ennakkotarkkailuvuosia suurempi.

Iso-Pajusen valuma-alueella on Kaijanpaénsuon turvetuotantoalueen kunnostuksen lisaksi
tehty aktiivisia metsanhoitotoimenpiteitd. Jarven itarannan laheisyydessa on toteutettu noin
40 ha:n alueella avohakkuita wvuosina 2007-2015. Iso-Pajusessa todetut lieva
humuspitoisuuden ja rehevyyden nousu ovat ilmidita, jotka liittyvét turvetuotannon ohella
metsétalouteen, joten néilla avohakkuilla on my6s ollut vaikutusta Iso-Pajusen tilaan.

58



Kotajarvi

Kotajarvi on pieni (pinta-ala noin 0.2 km?) lapivirtausjarvi. Valuma-alue on metsavaltainen,
maatalousmaata jarven lahivaluma-alueella on jarven eteldpédassa. Kotajarveen Iso-Pajusesta
laskevan Ventonjoen valuma-alueella on tehty metsankéyttéilmoitusten perusteella melko
laaja-alaisia avohakkuita, joista lahimmat vuonna 2014 aivan puron loppuosan valuma-
alueella ennen Kotajarven laskukohtaa. Jarvi on matala, suurin syvyys on 1,5 m ja
keskisyvyys alle metrin. Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyméa on alle
viikon.

Kotajarveen tulee turvetuotannon kuivatusvesia kahta kautta. Kaijanpadsuon kuivatusvedet
johdetaan Iso-Pajuseen, joka laskee Pajusenpuron kautta Pieni-Pajuseen ja sieltd edelleen
Ventonjokena Kotajarven pohjoispddhan. Ventojoki (tdssa raportissa virtavesitarkkailun
osiossa nimella Pajusenpuro) tuo 70 % Kotajarven tulevasta vedestd. Ventonjoki jatkaa
matkaansa noin 350 metrin padssa jarven lansirannalta. Konttiméenalussuon vedet tulevat
jarven keskivaiheille itdrannalle Ylapuroa pitkin. Puroon on tehty kosteikkoalueelle ojakatko,
joten vesi suotautuu loppuvaiheessa kosteikon I&pi. Ylapuron laskukohdasta jarven
vastarannalla sijaitsevaan Kotajarven luusuaan on myds noin 350 m. Kotajarven
havaintoasema 046 sijaitsee jarven eteldosalla. Matkaa havaintoasemalla Ylapuron
laskukohdasta on noin 300 m ja Ventonjoen laskukohdasta noin 700 m. Jarven etelapééhén
laskee Pahkalamminpuro, jonka valuma-alueella on jonkin verran maatalousmaita.
Kotajarvelle ei ole madritelty pintavesityyppid.

Naytteenotto

Kotajarvesta on otettu talvinaytteita helmikuun alussa 1990 ja maalis-huhtikuussa 1998-2021.
Helmikuun nayte 1990 ei ole hyva vertailundyte aikaisen havaintoajankohdan takia, ndyte
kertoo keskitalven oloista Kotajarvessd. Maalis-huhtikuun vaihde edustaa lopputalvea ja
matalassa Kotajarvessa lumien sulamisen k&ynnistyminen vaikuttaa nopeasti jarven veden
laatuun. Tamén takia veden laadussa voi olla lopputalven néytteissa suurtakin vaihtelua
riippuen kevaddn vaiheesta. Kesén ndytteet Kotajarven asemalta 046 otettiin vuosina 1997-
2002 heinakuun lopussa ja vuosina 2003-2021 padosin elokuussa. Vuosien 1997 ja 1998 ovat
vertailunaytteitd, silla turvetuotantoalueiden kunnostus aloitettiin vuonna 1999. Viileinta vesi
oli syyskuun alussa 2008 (11,1 °C), mutta my6s sadekesana 1998 veden lampdétila heindkuun
lopussa oli vain 14,8 °C. L&mpimimmillaan vesi on ollut yli 23 °C vuosien 1999, 2002 ja 2010
havaintokertoina.

Veden laatu

Kotajéarven tila vuoteen 2018 asti on késitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassa
raportissa esitetdan lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelméat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin p&atelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Kotajarven talvinaytteeseen vaikuttaa
kevatvalunnan alkamisen liséksi veden syvyys, jaan paksuus ja lumen syvyys jaan paalla.
Havaintopaikan 046 veden syvyys on ollut valilla 0,9-1,7 m ja jaan paksuus 0,3-0,7 m.
Muutamina talvina vettd on ollut noin metri ja jaata 70 cm, minka takia vesipatsaan
puolivalista otettava ndyte on jouduttu ottamaan jaan ymparoimalta alueelta. Edella mainitut
tekijat nakyvat hyvin Kotajarven talvindytteiden happitilanteessa. Talvet, jolloin happea on
ollut alle 1 mg/l, ovat olleet vuonna jadnpaksuuden perusteella talviset 1999, 2003, 2005,
2010, 2011, 2013 ja 2018. Kevatvalunnan alkaminen ja keskitalven suvikelit ovat nakyneet
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Kotajarven tarkkailuasemalla selvasti parempana veden happitilanteena. N&iden tulosten
perusteella Kotajarven happitilanne on todennakdisesti ollut heikko my6s muina
havaintovuosina kerrostuneisuuskausien lopulla. Vuosien 2019-2021 tulokset: Vaikka talvet
2019 ja 2021 olivat selvasti kylmempi& kuin talvi 2020 ja suvikelit olivat harvemmassa, oli
happitilanne kuitenkin Kotajarven asemalla 046 kaikkina kolmena vuotena maaliskuun
havaintokerralla kohtalaisen hyva (6,3-7,1 mg/l). Vuoden 2019 maaliskuussa nayte otettiin
jaan alaosan tasolta, maaliskuun naytteissa 2020 ja 2021 15-20 cm jaan alareunan alapuolelta.
Vesi oli hyvin viileda kaikkina havaintokertoina (0,4-1,1 °C).
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Kotajarven aseman 046 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus talvindytteissa vuosina 1990
ja 1998-2021. Ajankohdat, jolloin veden happipitoisuus on ollut alle 2 mg/l on merkitty punaisella
kolmiolla.

Happitilanne loppukesélla. Vuoden 2018 raportti: Kotajarven kesanaytteissa happitilanne
on ollut aina vahintdan kohtalainen (yli 5 mg/l, keskiarvo 7,0 mg/l), mik& on jarven
mataluuden ansiota. Pienin pitoisuus 5 mg/l mitattiin vertailuvuonna 1998 heinékuun lopussa
viilean veden aikaan. Hapen kyllastysaste on ollut keskimaarin 75 %. Kyllastysaste ei ole
ylittdnyt 100 % minadn havaintokertana, mika kertoisi voimakkaasta levatuotannosta.
Heinékuun lopun naytteessa vuonna 2002, jolloin vesi oli erittain lammint& (23,4 °C), hapen
kyllastysaste oli 100 %. Vuosien 2019-2021 tulokset: Veden lampétila oli elokuun naytteissa
16,9-18,2 °C. Veden happipitoisuus vuoden 2019 naytteessa oli 8,3 mg/l (kyllastys-% 87),
hieman pienempi, mutta kuitenkin kohtalaisen hyvé elokuun 2020 ja 2021 naytteissa (6,6-6,8
mg/l, 70 %).
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Kotajarven aseman 046 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus kesanaytteissa vuosina

1997-

2021.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti:
Kotajarven asemalla 046 veden variluku (58-350 Pt mg/l) ja kemiallinen hapenkulutus (8,8-
33 02 mg/l) ovat vaihdelleet hyvin paljon lopputalven naytteissa em. tekijoista johtuen. Lumen
sulamisvesien vaikutus on nakynyt kirkkaampana vetena ja toisaalta suurimmat arvot on
mitattu joko huonon happitilanteen vallitessa tai silloin, kun nayte on otettu lahempana
pohjaa. Jos verrataan vertailuvuosien 1998 ja 1999 tuloksia 2000-luvun tuloksiin, ei
Kotajarven veden variluvussa tai kemiallisessa hapenkulutuksessa ole todettavissa selkeaéd
muutossuuntaa lopputalven naytteissd. Vuosien 2019-2021 tulokset: Veden vériluku oli
kaikkina kolmena talvena (180-200 Pt mg/l) lahelld koko aineiston keskiarvoa (190 Pt mg/l).
Veden kemiallinen hapenkulutus oli maaliskuun ndytteissé 2019 ja 2020 (28 O2 mg/I) hieman
koko aineiston keskiarvoa (25 Oz mg/l) suurempi, maaliskuun 2021 néytteessé (22 O> mg/l)
hieman pienempi. Vesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi. Seka veden vériluku etta
kemiallinen hapenkulutus olivat samaa tasoa kuin vertailuvuonna 1998.

Pt mg/l
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Kotajarven aseman 046 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus talvindytteissa
vuosina 1990 ja 1998-2021. Ajankohdat, jolloin veden happipitoisuus on ollut alle 2 mg/l on merkitty
punaisella kolmiolla.

Veden vaériluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesalla. Vuoden 2018 raportti:
Kotajarven asemalla 046 veden variluku on ollut kesan naytteissa 170-360 Pt mg/l (keskiarvo
266 Pt mg/l) ja kemiallinen hapenkulutus 24-51 O2 mg/l (keskiarvo 35 O> mg/l). N&iden
lukujen perusteella vesi jarvi on luokiteltavissa keskim&arin voimakkaan humuspitoiseksi ja
ajoittain humuspitoiseksi. Talvindytteisiin verrattuna variluku on keskimaarin lahes 100 Pt
mg/l suurempi ja kemiallinen hapenkulutus 10 O> mg/l, joten valuma-alueelta tulee
avovesiaikaan kohtalaisesti humuskuormaa. Kemiallisessa hapenkulutuksessa on selvasti
nahtavissa sateisuuden merkitys matalassa Kotajarvessa. Tama ei ole nakynyt niin selvasti
veden variluvussa. Vertailuvuodet 1997 ja 1998 antavat hyvan kuvan Kotajarven veden
variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen vaihtelusta ennen turvetuotannon alkua, koska kesa
1998 oli sateinen. Taméan perusteella jarviveden kemiallinen hapenkulutus ei ole ollut
sadekesina suurempi kuin vertailuvuonna 1998, mutta veden variluku oli sadekesina 2008,
2012 ja 2015 jonkin verran suurempi. Kotajarven vedessa happamuus on ollut alle pH 6 vain
vertailuvuonna 1998 (pH 5,8). Paasaantoisesti veden happamuus on ollut 1ahelléd neutraalia
(pH 6,8-7,1), mutta sadekesind humuspitoisuuden noustessa lahempana pH 6,5. Vuosien
2019-2021 tulokset: Kesien 2019 ja 2021 véhésateisuus nakyi Kotajarvessa keskimaaréista

61



(vahasateisten kesien keskiarvo) pienempind vériluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen
arvoina. Elokuun puolivélissd 2020 veden vériluku (290 Pt mg/l) oli jonkin verran
vahéasateisten kesien keskiarvoa (245 Pt mg/l) suurempi, samoin kemiallinen hapenkulutus
(2020 34 O2 mg/l, keskiarvo 30 O2 mg/l). Elokuun 2020 ndytteenottoa edelsi kahtena péivana
navakka pohjoistuuli, joka on matalassa Kotajarvessa mahdollisesti liettdnyt sedimentisté
aineksia vapaaseen veteen, mik& on nékynyt jarviveden humuspitoisuudessa. Kesina 2019 ja
2021 vesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi, vuonna 2020 voimakkaan humuspitoiseksi.
Happamuudeltaan vesi oli 1&hell& neutraalia kaikkina kolmena tarkkailuvuotena.

Pt mgl
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Kotajarven aseman 046 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus loppukesén
naytteissa vuosina 1997-2021. Ajankohdat, jolloin kesa-elokuun sademaara on ollut yli 250 mm on
merkitty punaisella kolmiolla.

Veden typpiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Veden kokonaistyppipitoisuus
on vaihdellut tarkkailuvuosien valilla paljon (990-2600 pug/l) lopputalven naytteissa
Kotajarven asemalla 046. Suurin pitoisuus mitattiin vertailutalvena 1998 huhtikuun alussa.
Ammoniumtypen pitoisuus oli silloin keskimaaraistda suurempi (630 pg/l), mikd on
todennakdisesti jaannettd hapettomasta kaudesta maaliskuun lopulta. Kevatvalunta oli
todennakoisesti kuitenkin kaynnistynyt, mikd oli nostanut nitraattitypen pitoisuuksia.
Nitraattitypen maaritys talvinaytteista alkoi vasta vuonna 2004. Huonolla happitilanteella ei
nayta olevan suurta merkitystda Kotajarven lopputalven kokonaistyppipitoisuuteen.
Maaradavin tekija nayttaisi olevan havaintoajankohdan sijoittuminen kevatvalunnan suhteen,
kevatvalunnan alettua nitraattitypen pitoisuudet ovat olleet suuria. Vuosien 2019-2021
tulokset: Jarviveden kokonaistyppipitoisuus oli kaikissa maaliskuun naytteissa (1600-1700
pa/l) keskiméaréistd hieman pienempi (koko aineiston keskiarvo 1820 pg/l). Hyva
happitilanne nédkyi keskimaardistd (koko aineiston keskiarvo 225 ug/l) pienempina
ammoniumtypen pitoisuuksina (52-140 pg/l). Nitraattitypen pitoisuus oli kaikkina
havaintokertoina kohtalaisen suuri (810-930 pg/l) ja lahelld koko aineiston keskiarvoa (830
pa/l). Nitraattitypen pitoisuus ei ollut kuitenkaan vield tasolla, joka olisi kertonut selvasta
kevétvalunnan alkamisesta.
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Kotajarven aseman 046 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla)
pitoisuus vuosien 1990 ja 1998-2021 talvitarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhaalla oikealla)
on mitattu vuosina 2004-2021. Vuodet, jolloin jarviveden happipitoisuus oli alle 2 mg/l, on merkitty
punaisella kolmiolla.

Veden typpiyhdisteet kesandytteissd. Vuoden 2018 raportti: Kotajarven vedessa
kokonaistypen pitoisuus on ollut kesanaytteissa valilla 710-1900 pg/l (keskiarvo 1080 ug/l).
Sadekesien vaikutus nakyy pitoisuustasossa selvasti. Ennakkotarkkailuvuosien 1997 ja 1998
tasoa (1200-1500 pg/l) ei ole ylitetty kuin vuonna 2015, joten turvetuotannon aloitus ei nayta
olennaisesti lisanneen Kotajarven kokonaistypen tasoa. Mineraalityppi on ollut tehokkaasti
levien kaytdssa, mutta sadekesind nitraattitypped on ollut jonkin verran vapaana myos
jarvivedessa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kokonaistypen pitoisuus Kotajarven aseman 046
vedessé oli elokuun 2019 néytteessa (770 ug/l) selvasti pienempi kuin vahasateisina kesina
(kesa-elokuun sademadra alle 250 mm) keskimaarin (920 pg/l). Elokuun naytteissa 2020 ja
2021 kokonaistypen pitoisuus (860-970 pg/l) oli lahelld em. keskiarvoa. Pitoisuustaso oli
pienempi kuin vuoden 1997 ennakkotarkkailussa, joten edelleen Kotajarven kokonaistypen
pitoisuustasossa ei nayttdisi tapahtuneen merkittdvia muutoksia. Mineraalityppi oli
tehokkaasti levien kéytossd, sekd nitraatti- ettd ammoniumtypen pitoisuudet olivat naissa
kolmessa loppukesan ndytteessa pienia tai jaivat alle mééaritysrajan.
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Kotajarvi 046
NH4-N kesiélla 1997-2021

Kotajarven aseman 046 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla)
pitoisuus vuosien 1997-2021 loppukesan tarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhaalla oikealla)
on mitattu vuosina 2001-2021. Vuodet, jolloin kesé-elokuun sademéaara oli alle 250 mm, on merkitty
punaisella kolmiolla.

e Veden fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Kotajarven aseman vedessa
kokonaisfosforipitoisuus on ollut lopputalvella paasaantoisesti alle 100 pg/l (42-270 pg/l,
keskiarvo 84 pug/l). Yli 100 pg/l ylityksia on viisi, joista kolme on lopputalvilta, jolloin
happitilanne oli huono. My6s vertailuvuonna 1998 kokonaisfosforipitoisuus oli korkea (110
pa/l). Muina tarkkailutalvina, jolloin vesindytteessa happipitoisuus oli alle 1 mg/l, veden
kokonaisfosforipitoisuus ei ollut yli 100 pg/l. Vuoden 2013 erittéain suuri kokonaisfosforin
pitoisuus 270 ug/l poikkeaa selvasti muiden huonohappisten jaksojen pitoisuudesta. Tama
viittaa lisddntyneeseen ulkoiseen kuormitukseen. Koska Kaijanpaansuon kuivatusvedet eivéat
tule Kotajarveen talvella, viittaa tulos metsatalouden vaikutuksiin. N&in& vuosina Ventonjoen
valuma-alueella tehtiin avohakkuita melko laajoilla alueilla. Tuolloin myds veden
kiintoainepitoisuus 15 mg/l oli havaintoajankohtien suurin. Kotajarven talvindytteissa on
ollut kohtalaisesti fosfaattifosforia (8-59 pg/l, keskiarvo 27 pg/l). Vuoden 2019-2021
tulokset: Jarviveden kokonaisfosforipitoisuus oli kaikissa kolmessa maaliskuun naytteessa
(48-75 pg/l) pienempi kuin koko aineiston keskiarvo (82 pg/l). Kokonaisfosforin
pitoisuustaso on jaanyt alle 100 pg/l vuodesta 2009 alkaen, mika viittaisi pieneen
rehevyystason laskuun talvindytteissa 2000-luvun alkuun verrattuna. Kotajarven naytteiden
talviaikaiseen kokonaisfosforipitoisuuteen vaikuttaa kuitenkin monet tekijat (mm.
néytteenottosyvyys suhteessa pohjaan ja kevatvalunnan vaihe), joten kovin pitkélle menevié
paatelmié tuloksista ei voida tehdd. Lopputalvina 2019-2021 jarvivesi oli luokiteltavissa
erittdin  rehevéksi. Huolimatta kohtalaisen hyvéstd happitilanteesta fosfaattifosforin
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pitoisuustaso oli maaliskuun naytteissa 2019 ja 2021 (34-35 pg/l) hieman keskimaéaraista (27
pa/l) suurempi, maaliskuun 2020 naytteessa (17 pg/l) jonkin verran pienempi.
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Kotajarven aseman 046 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1990 ja 1998-2021) ja
fosfaattifosforin (oikealla, vuodet 2004-2021) pitoisuus lopputalven tarkkailussa. Vuodet, jolloin
jarviveden happipitoisuus oli alle 2 mg/l, on merkitty punaisella kolmiolla.

Veden fosforiyhdisteet kesénaytteissa. Vuoden 2018 raportti: Kotajarven vedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli molempina vertailuvuosina heindkuun lopulla 97 pg/l, jonka
perusteella vesi oli luokiteltavissa erittdin rehevéaksi-ylirenevaksi. Turvetuotannon
kaynnistymisen jalkeen pitoisuustaso on ollut yhta korkealla lahinna sadekesind. Vuodesta
2007 lahtien pitoisuustaso on ollut sadekesia lukuun ottamatta hieman pienempi (55-89 pg/l),
jonka perusteella vesi on luokiteltavissa edelleen erittdin rehevaksi. Tasta yleisesta linjasta
selvasti poikkeava vuosi oli 2015, jolloin jarvivedessa oli kokonaisfosforia peréati 270 pg/l. ja
kiintoainetta 18 mg/l. Naytteenottoa edeltavat sadolot selittanevét tapahtunutta. Pari viikkoa
ennen naytteenottoa satoi melko runsaasti (40 mm), mikd on tuonut jarviin ulkoista
ravinnekuormitusta. Muutama paiva ennen naytteenottoa puhalsi kohtalainen, puuskissa
navalla lannen ja luoteen puoleinen tuuli parin paivan ajan. Sadekesina fosfaattifosforia oli
jonkun verran vapaana (8-13 ug/l), muina kesina fosfaattifosforin pitoisuus on ollut alle 6
Mg/l vuodesta 2003 alkaneessa mittaussarjassa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Vuoden 2019
elokuussa jarviveden kokonaisfosforipitoisuus 61 g/l oli jonkin verran véhasateisten kesien
(kesa-elokuun sademaaré yli 250 mm) keskiarvoa 84 g/l pienempi, elokuun naytteissa 2020
ja 2021 hieman keskiarvoa suurempi (88-90 pg/l). Rehevyystaso oli kuitenkin kaikissa
loppukesén naytteissa tyypillinen erittéin rehevélle jarvelle kuten aiempinakin kesing, joten
selkedsti ndhtavaa muutosta Kotajarven rehevyystasossa ei ole todettavissa. Fosfaattifosfori
oli tehokkaasti levien kdytossd, enimmilldén sité oli vapaana vedessé 7 pg/l elokuun 2021
naytteessa.
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Kotajarven aseman 046 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1997-2021) ja fosfaattifosforin
(oikealla, vuodet 2002-2021) pitoisuus loppukeséan tarkkailussa. Vuodet, jolloin kes&-elokuun
sademaara oli alle 250 mm, on merkitty punaisella kolmiolla.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Vertailuvuonna 1997, jolloin
nayteveden lampdtila oli heindkuun lopulla lahes 21 °C, klorofylli-a:n maara oli lahes 100
pa/l ja vesi oli luokiteltavissa ylirehevaksi. Seuraavana kesand 1997 heindkuun lopulla veden
lampétila oli vain 14,8 °C ja rehevyystaso oli selvasti pienempi (41 ug/l), mutta vesi oli
luokiteltavissa kuitenkin erittdin rehevaksi. Turvetuotantoalueen kunnostuksen ja
turveturvetuotannon kaynnistamisen jalkeen heina- ja elokuussa otetuissa naytteissa
klorofylli-a:n maara on paaosin ollut valilla 25-110 pg/l, mik& on tyypillista vaihtelua n&in
reheville jarville. Vuodesta 2006 lahtien klorofylli-a:n maara on ollut vuotta 2015 lukuun
ottamatta 25-63 pg/l eli jonkin verran pienempi kuin vertailukesdnd 1997 ja 2000-luvun
alkuvuosina. Kesd 2015 oli kuitenkin selvd poikkeus tastéd linjasta. Kohonneen
ravinnepitoisuuden takia klorofylli-azn maara oli perati 340 pg/l. Tuolloin p&dosan
biomassasta muodosti limaleva Gonyostomum semen (91 %). Vuosien 2019-2021 tulokset:
Klorofylli-a:n maard elokuun néytteissa oli Véalilla 22-45 pg/l, mikd on tyypillista
Kotajarvelle. Klorofyllin méaara oli elokuun 2019 naytteessa (22 pg/l) selvasti tavanomaista
pienempi, mik& johtui todenndkoisimmin hyvin vahasateisesta alkukesasta. Elokuussa 2020
mitattu suurin maara 45 pg/l oli lahella koko aineiston keskiarvoa 62 pg/l huolimatta melko
vahéasateisesta alkukesastd. Levékasvua on saattanut kiihdytt&dé pohjalta vapautuneet ravinteet,
silla vedenlaatutulokset viittasivat pohjalietteen jonkinlaiseen sekoittumiseen vesipatsaaseen
naytteenottoa edeltdvien kahden pdivan aikana. Talloin vallitsi puuskainen ja navakka
pohjoisen puoleinen tuuli. Kotajarven rehevyystaso nayttdd edelleen jonkin verran
pienemmaltd kuin ennakkotarkkailuvuonna 1997 ja 2000-luvun alkuvuosina. Jarvi on
kuitenkin edelleen luokiteltavissa erittdin rehevéksi.

Kotajarvestd on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesélld kasviplanktonin biomassa- ja
lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset l0ytyvét SYKE:n yllapitdmasta
kasviplanktonrekisteristd. Tassé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2019.
Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat vielda maarittaméattd. Osassa ndytteistd limalevén
(Gonyostomum semen) osuus on ollut suuri, mikd on nostanut klorofylli-a:n mé&araa. Limaleva
ei ole kuitenkaan varsinaisesti rehevyyden ilmentdj4, minka takia se hieman vadristaa pelkéan
klorofylli-a:n perusteella muodostettavaa kuvaa jarven rehevyystasosta. Madritykset ja
lausunnot on tehnyt Tmi Sanna Kankainen.
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Kotajérvi 046
kasviplanktonin klorofylli-a kesalla 1997-2021
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Kotajarven aseman 046 kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1997-2021.

Elokuu 2014: Elokuussa 2014 havaintopaikan Kotajarvi 046 biomassa-arvo (2,8 mg/l) ilmaisi
rehevoitymista. Sinilevien osuus biomassasta oli alle 1 %. Suurimman osan biomassasta
muodostivat nielulevat (17 %), piilevét (32 %) ja silmalevat (25 %). Limaleva Gonyostomum
semen muodosti alle 1 % biomassasta.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Kotajarvi 046 kasviplanktonin biomassa-arvo
(22,9 mg/l) ilmaisi runsasta rehevoitymista. Naytteessa havaittiin hyvin vahan sinilevia (0,1
%). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 91 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevan runsas esiintyminen lisad kasviplanktonin biomassaa. N&in suurina maarina
limaleva aiheuttaa myds merkittavaa haittaa jarven virkistyskaytolle.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Kotajarvi 046 biomassa-arvo (5,9 mg/l) ilmaisi
rehevoitymistd. Suurimman osan biomassasta muodostivat piilevat (66 %, padasiassa
Rhizosolenia longiseta). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 10 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen liséa kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2017: Kasviplanktonin biomassamaarityksen perusteella biomassa-arvo (3,5 mg/l)
ilmaisi rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat piilevéat (34 %, padasiassa
Aulacoseira ambigua ja Rhizosolenia longiseta). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 42
% biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin
biomassaa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Kotajarvi 046 biomassa-arvo (2,5 mg/l) ilmaisi
rehevoitymistd. Suurimman osan biomassasta muodostivat sinilevat (8 %), piilevat (19 %,
padasiassa Aulacoseira ambigua) ja silmélevat (mm. Trachelomonas spp.). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti 33 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevéan runsas
esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Kotajarvi 046 biomassa-arvo (3,2 mg/l) ilmaisi
rehevgitymistad. Suurimman osan biomassasta muodostivat sinilevat (17 %, mm. haitallinen
Dolichospermum spp.), kultalevat (19 %, mm. Uroglena spp.), piilevat (12 %) ja silmalevat
(9 %, mm. Euglena spp.). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 28 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisaé kasviplanktonin biomassaa.
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Yhteenveto Kotajarven tuloksista

Talvinaytteissd 2019-2021 veden happitilanne oli kohtalaisen hyva huolimatta véhaisista
suvikeleista ennen ndytteenottoa etenkin talvina 2019 ja 2021. Veden vériluku ja kemiallinen
hapenkulutus poikkesivat vain véhén pitkan ajan keskiarvoista ja olivat samaa tasoa kuin
vertailutalvena 1998. Kohtalainen happitilanne nakyi néissa talvindytteissd pienend
ammoniumtypen pitoisuuksina, mika heijastui my6s keskimaaréistda pienempiné
kokonaistypen pitoisuuksina. Nitraattitypped oli runsaasti, mutta pitoisuustaso ei kuitenkaan
ilmentanyt viel& kevatvalunnan selvaé alkamista. Kokonaisfosforin pitoisuus oli 2010-luvun
tasolla, mika on ollut hieman pienempi kuin 2000-luvun alkuvuosina, mutta koska
lopputalven tulokseen vaikuttavia tekijoitd on Kotajarvessa useita (mm. ndytteenottosyvyys,
kevétvalunnan alku), ei kehityssuunnasta voi kovin vahvoja paatelmia tehda.

Kotajarven humuspitoisuuden tasoa méarittelee vahvasti kesan sateisuus. Loppukesét 2019-
2021 olivat melko vahéasateisia, mikd nakyi keskimadraistad pienempind veden vériluvun ja
kemiallisen hapenkulutuksen arvoina erityisesti elokuussa 2019 ja 2021. Vuoden 2020
elokuussa ko. arvot olivat vahésateisuudesta huolimatta hieman keskimaaréista suurempia,
mihin vaikuttanee sisdinen kuormitus. Pari péivdd ennen naytteenottoa oli vallinnut
puuskainen ja navakka pohjoisen puoleinen tuuli. Kokonaistypen ja -fosforin pitoisuudet
olivat kaikissa elokuun 2019-2021 naytteissa joko lahelld véhésateisten kesien keskiarvoa tai
sen alapuolella, ja samaa tasoa kuin vuoden 1997 ennakkotarkkailussa. Mineraaliravinteet
olivat tehokkaasti levatuotannon kaytossa.

Kotajarvi on vuoden 2019-2021 tulosten perusteella luokiteltavissa 2010-luvun aiempien
vuosien tapaan humuspitoiseksi ja erittdin rehevaksi vedeksi. Jarven humuspitoisuudessa ja
rehevyystasossa ei ndyta tapahtuneen selvid muutoksia koko tarkkailun aikana, kun tuloksia
verrataan ennakkotarkkailuvuosiin. Ajoittain esimerkiksi vériluku on kesan rankkasateiden
myotd noussut suuremmaksi kuin ennakkotarkkailuvuonna 1998, jolloin oli myds sateinen
kesd. Kotajarven valuma-.alueella on turvetuotannon aloituksen liséksi tehty vuoden 2010
molemmin puolin melko laajoja avohakkuita, joiden vaikutus veden laatuun on
samansuuntainen turvetuotannon kanssa.
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Kaija

Kaija on pieni latvajarvi (pinta-ala 0,33 km?), jonka valuma-alue on myds pieni (3,6 km?).
Jarvesté ei ole syvyystietoja, suurin syvyys on 4,9 m. SYKE:n VEMALA-mallin perusteella
viipyma Kaijassa on 131 vuorokautta eli hieman yli nelja kuukautta. Jarven valuma-alueesta
67 % on metsad, Kaijanpaansuon osuus on 15 % ja maatalousmaan 8 %. Kaijan lansirannalla
on tehty pienialaisia avohakkuita vuosina 2007-2017, samoin valuma-alueen pohjoisosissa
turvetuotantoalueen pohjoispuolella.

Kaijanpadnsuo sijaitsee jarven pohjoispuolella, peltoalueet padosin eteldosan valuma-
alueella. Kaijanpéansuon kuivatusvedet pumpataan tuotantoaikana Iso-Pajuseen ja talvella
aikaan ne johdetaan Kaijaan lyhyen laskuojan vélityksella.

Kaijalle ei ole maaritetty pintavesityyppié.

Naytteenotto

Kaijasta on otettu talvindytteitd helmikuun alussa 1990 ja maalis-huhtikuussa 1998-2021.
Vuoden 1990 nayte ei toimi kovin hyvana vertailundytteena lyhnyemmaén jadpeiteaikansa takia.
Huhtikuun alun ndyte 1998 toimii hyvin taustatietona, silla Kaijanpaansuon kunnostus
turvetuotantoalueeksi tehtiin vuosina 1999-2000. Talvella 1999 nayte otettiin myds huhtikuun
puolella ja tdssa ndytteessé voi olla jo kunnostustoimien vaikutusta. Kaijan kesanéytteet on
otettu heind-elokuussa 1997-2021. Vuodet 1997 ja 1998 ovat vertailuvuosia. Vuodesta 2010
alkaen on lisdksi otettu kasviplanktonin klorofylli-a ndytteitd elokuun lisdksi kesa- ja
heinékuussa.

Veden laatu

Kaijan tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassé
raportissa esitetaan lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Kaijan melko matalalla syvannealueella
vesipatsas on lopputalven naytteissa aina ollut lampdtilan suhteen selvasti kerrostunut.
Paallysvedessa lampotila on paasaantoisesti ollut noin 1-2 °C ja alusvedessa noin 4-5 °C.
Helmikuun néaytteessd 1990 vesipatsaan happitilanne oli hyvd, mutta maalis-huhtikuun
naytteissa 1998-2018 alusveden happitilanne on ollut heikko (alle 2 mg/l) ja useimpina
vuosina alusvesi on ollut joko kokonaan tai lahes hapeton (alle 0,5 mg/l). Alusveden
happitilanne oli siis heikko jo vertailutalvena 1998. Niina talvina, jolloin kevatvalunta ei ole
viela paassyt tdydentdmaan paallysveden happivarastoja, myds paallysvedessa happitilanne
on ollut heikko, kuten esimerkiksi vertailutalvena 1998. Havaintoaseman 059 vesipatsas ei
ole kuitenkaan ollut kokonaan hapeton min&an tarkkailuvuonna. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Vesipatsaan lampotilaprofiili on ndind talvina hyvin tavanomainen, paallysvedessa lampdtila
vaihteli valilld 1,6-2 °C ja alusvedessd 4-4,9 °C. Paéallysveden happitilanne oli heikoin
maaliskuun alkupuolella 2020 (3,4 mg/l), maaliskuun néytteissd 2019 ja 2021 happea oli
kohtalaisesti (4,7-5,3 mg/l). Selkedn lampdtilakerrostuneisuuden tuloksena alusveden
happitilanne oli heikko kaikissa ndissé talvindytteissa (0,1-0,93 mg/l), ja pienin alusveden
happipitoisuus mitattiin maaliskuussa 2019, jolloin alusvesi oli [ampiminté.
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Kaijan aseman 059 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus talvindytteissa vuosina 1990 ja
1998-2021. Paallysveden pitoisuudet on merkitty kolmiolla ja alusveden ympyralla. Ajankohdat,
jolloin alusveden happipitoisuus on ollut alle 0,5 mg/l on merkitty punaisella ympyralla.

Happitilanne loppukeséalla. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden lampétila on vaihdellut
loppukesan naytteisséa 15,7-23,9 °C. Vaikka Kaija on matala jarvi, on havaintoasemalla 059
kuitenkin riittavasti vetta lampotilakerrostuneisuuden syntyyn sopivissa olosuhteissa. Vuosina
1997-2002 naytteet otettiin heindkuun puolella ja silloin useimmiten oli todettavissa
jonkinlainen kerrostuneisuus lampdétilan mukaan. Lampétilakerrostuneisuus on nakynyt
alusvedessa heikentyneen&d happitilanteena. Alusvesi oli taysin hapeton heindkuun lopun
naytteessa vertailuvuonna 1997. Tulosten perusteella nayttaisi silta, ettéd Kaijan asemalla 059
lampotilakerrostuneisuus  toteutuu  joka  kesd.  Alusveden happitilanne  riippuu
kerrostuneisuuskauden pituudesta ja tarkkailun yhteydessa saatu tulos riippuu naytteenoton
ajoittumisesta  kerrostuneisuuteen. Vertailuvuosi 1997 osoitti, ettd riittdvan pitka
kerrostuneisuus johtaa alusveden hapettomuuteen myods kesdlla. Tarkkailutulosten
perusteella Kaijan kesdnajan happitilanteessa ei ole tapahtunut merkittéavid muutoksia koko
tarkkailun aikana. Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysveden lampdtila vaihteli elokuun
naytteissé valilla 17,6-18,8 °C. Ainoastaan elokuun 2019 ndytteessa oli todettavissa lievé
lampotilakerrostuneisuus. Elokuussa 2020, jolloin koko vesipatsaan lampétila oli 18,8 °C,
naytteenottoa oli edeltdnyt kahden paivan navakka ja puuskainen pohjoisen puoleinen tuuli,
joka oli todenndkdisesti paattanyt Kaijan keséan lampdtilakerrostuneisuuden. Paallysveden
happitilanne oli hyva (7,7-8,8 mg/l), alusveden véhintd&n kohtalaisen hyva (6,7-7,8 mg/l)
vahaisesta lampotilakerrostuneisuudesta johtuen.
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Kaijan aseman 059 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus heind-elokuun ndytteissa vuosina
1997-2021. Paallysveden pitoisuudet on merkitty kolmiolla ja alusveden ympyralla.
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Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Kaijan
paallysvedessa variluku on ollut talvinaytteissa padosin noin 100-200 Pt mg/I (keskiarvo 124
Pt mg/l) ja kemiallinen hapenkulutus 10-20 Oz mg/l (keskiarvo 18 O, mg/l). Vertailutalvena
1998 arvot olivat hieman koko aikasarjan keskiarvoja pienempid, variluku oli 100 Pt mg/l ja
kemiallinen hapenkulutus 15 Oz mg/l. Suurimmat arvot paallysvedesséa on todettu sadekesien
(kesdn sademaara yli 250 mm) 1998, 2004, 2008 ja 2012 jalkeisina talvina. Alusvedessa
variluku on paasaantoisesti ollut hieman suurempi kuin paallysvedessa, ero on ollut
keskimaéarin noin 80 Pt mg/l. Useimmat alusveden suurimmista variluvuista on mitattu l&hes
hapettomissa oloissa. Poikkeuksen tekevéat kuitenkin Kaijanpaansuon kunnostusvuodet 1999
ja 2000. Kemiallisessa hapenkulutuksessa ero paallys- ja alusveden valilla on ollut pienempi
kuin variluvussa, keskimaarin ero on ollut vain 2 O, mg/l. Suurin kemiallisen hapenkulutuksen
maara alusvedessa mitattiin vuonna 1999, muulloin suurimmat pitoisuudet on mitattu lahes
tai kokonaan hapettomissa oloissa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysveden variluku (140
Pt mg/l) sek& kemiallinen hapenkulutus (22 O2 mg/l) olivat maaliskuun 2020 ndytteessé
hieman koko aineiston keskiarvoja suurempia, maaliskuun 2019 ja 2021 ndytteissd hieman
pienempid. Alkutalvi 2020 oli selvasti lauhempi kuin vuosina 2019 ja 2021, miké
todennékadisesti selittdd eron veden humuspitoisuudessa. Alusveden variluku oli jonkin verran
paallysvettd suurempi maaliskuun 2019 ndytteessd, jolloin happitilanne oli heikoin.
Talvindytteissd 2020 ja 2021 ero paallys- ja alusveden vdriluvussa oli véhéinen, ja
kemiallisessa hapenkulutuksessa vahdinen kaikissa lopputalven naytteissd 2019-2021.
Alusveden variluku sek& kemiallinen hapenkulutus olivat koko aineiston keskiarvoja jonkin
verran pienempié.
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Kaijan aseman 059 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus talvinaytteissa vuosina

1990

ja 1998-2021. Paallysveden pitoisuudet on merkitty kolmiolla ja alusveden ympyralla.

Ajankohdat, jolloin alusveden happipitoisuus on ollut alle 0,5 mg/l on merkitty punaisella ympyralla.

Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesalla. Vuoden 2018 raportti:
Paallysveden variluku asemalla 059 oli heindkuun naytteessa 1997 130 Pt mg/l ja sadekesana
1998 170 Pt mg/l. Tarkkailuvuosina 1999 ja 2001 paallysvedessa variluku oli samaa tasoa
vertailuvuosien kanssa, mutta sen jalkeen vuosina 2002-2018 paallysveden variluku on ollut
Iahelld 150 Pt mg/l vain sadekesind 2004, 2008, 2012 ja 2015. Paallysveden kemiallisessa
hapenkulutuksessa on nahtavissa samanlaiset erot vuosien valilla. Heindkuussa 1997 arvo oli
18 O, mg/l ja sadekesdna 1998 25 O, mg/l. Kunnostuskesand 1999 pé&allysvedessa
kemiallinen hapenkulutus oli hieman kohonnut (21 O, mg/l), mutta sen jalkeen 20 O mg/l tai
sen ylittavia arvoja on mitattu vain sadekesina 2004, 2012 ja 2015. Alusvedessa variluku oli
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heindkuussa otetuissa naytteissa vuosilta 1997-2000 jonkin verran suurempi kuin
paallysvedessd, mika johtui heikommasta happitilanteesta. Vuoden 2000 jalkeen véariluvun
ero paallys- ja alusveden valilla on ollut padsaantoisesti hyvin pieni, mihin on vaikuttanut
naytteenoton siirtyminen heindkuun lopusta elokuuhun. Alusveden kemiallinen hapenkulutus
50 O2 mg/l oli vertailuvuonna 1998 elokuussa selvasti suurempi kuin paallysvedessa, muina
havaintokertoina ero oli hyvin véhainen. Jarven paallysvesi on ollut sadekesind suuremman
humuspitoisuuden takia lievasti hapanta (pH 6,5-6,9), muina havaintokertoina p&aosin
Iahelld neutraalia (pH 6,9-7,2). Vuosien 2019-2021 tulokset: Kesét olivat vahasateisia (kesé-
elokuun sademaara alle 250 mm), mika nékyi keskiméaardista pienempind veden variluvun
(75-86 mg/l) ja kemiallisen hapenkulutuksen (13-15 O, mg/l) arvoina koko vesipatsaassa.
Jérvivesi oli kaikkina kolmena elokuun havaintokertana luokiteltavissa humusleimaiseksi.
Sek& veden vdriluvussa ettd kemiallisessa hapenkulutuksessa néyttdisi tarkkailutulosten
perusteella olevan lievésti laskeva suuntaus, mutta tulkintaa heikentdd kuitenkin se, etta
viimeiset nelja keséa ovat olleet melko vahé&sateisia ennen loppukesan ndytteenottoa. Veden
happamuus oli kaikissa naytteissé lahella neutraalia.
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Kaijan

aseman 059 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus heind-elokuun

naytteissa vuosina 1997-2021. Paallysveden pitoisuudet on merkitty kolmiolla ja alusveden
ympyralla. Ajankohdat, jolloin kesan (kesa-elokuu) sademaara on ollut yli 250 mm, on merkitty
punaisella kolmiolla.

Veden typpiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden kokonaistypen
pitoisuus oli vertailutalvena 1998 830 pg/l. Sen jalkeen pitoisuus on vaihdellut valilla 680-
1400 pg/l ja keskipitoisuus 1000 pg/l on ollut hieman suurempi kuin vertailuvuonna.
Kevattalven naytteissa paallysveden kokonaistypen pitoisuus saattaa vaihdella hyvin paljon
riippuen kevatvalunnan vaiheesta, mika heikentdd pitkdaikaisen kehityssuunnan
havaitsemista. Vuosien 2004-2010 naytteiden paallysvedessa kokonaistypen pitoisuus oli
1100-1400 pg/l, tdméan jalkeen vuosina 2011-2018 pitoisuustaso on ollut alle 1000 pg/l.
Vaikka osa vuosien valisesta vaihtelusta menee kevatvalunnan vaihtelun piikkiin, niin tulokset
viittaavat siihen, ettd Kaijan paallysveden kokonaistypen pitoisuus on ollut hieman
vertailuvuotta suurempi 2000-luvun alkuvuosien talvindytteissd. Alusvedessd heikko
happitilanne on ndkynyt paallysvettd hieman suurempina kokonaistypen pitoisuuksina, ero on
ollut keskimdarin noin 200 pg/l. Typen sisaisessa kuormituksessa ei ole tapahtunut
merkittdvia muutoksia vertailuvuoden 1998 ja muiden tarkkailuvuosien valilla, mutta
suurimpien alusveden kokonaistyppipitoisuuksien ajoittuminen 2000-luvun alkuvuosille
viittaa Kaijanpaansuon kunnostustdiden vaikutuksiin. P&allysveden nitraattitypen
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pitoisuustaso oli vuosina 2004-2010 noin kaksinkertainen vuosiin 2011-2018 verrattuna,
mik& nakyy vastaavina eroina kokonaistypen pitoisuuksissa. Alusvedessa heikko happitilanne
on nakynyt pienind nitraattitypen ja kohonneina ammoniumtypen pitoisuuksina niin
vertailutalvena kuin  sen jalkeen. Vuosien 2019-2021 tulokset: P&allysveden
kokonaistyppipitoisuus oli kaikissa maaliskuun naytteissd (710-920 pg/l) jonkin verran
pienempi kuin koko aineiston keskiarvo (975 pg/l). Suurin pitoisuus 920 pg/l mitattiin hieman
leudomman talven 2020 loppupuolella, jolloin myds nitraattitypen pitoisuus péaallysvedessa
oli maaliskuun 2019 ja 2021 naytteiden pitoisuutta suurempi. Kokonaistypen pitoisuusero
paallys- ja alusveden vélill4 oli vahdinen vuosien 2019 ja 2020 ndytteissd, vuoden 2021
maaliskuussa alusveden kokonais- ja nitraattitypen pitoisuudet olivat jonkin verran
suurempia. Alusveden ammoniumtypen pitoisuus oli samaa tasoa kuin koko aineiston
keskiarvo ja hieman pienempi kuin vertailutalvena 1998.
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Kaijan aseman 059 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla) pitoisuus
vuosien 1990 ja 1998-2021 talvitarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhaalla oikealla) on
mitattu vuosina 2004-2021. P&allysveden arvot on merkitty kolmiolla, alusveden ympyralla.
Vuodet, jolloin alusveden happipitoisuus oli alle 0,5 mg/l, on merkitty punaisella kolmiolla.

e Veden typpiyhdisteet kesanaytteissa. Vuoden 2018 raportti: Kaijan aseman 059
paallysvedessa kokonaistypen pitoisuus oli heindkuun 1997 naytteessa 680 g/l ja sadekesana
1998 790 ug/l. 800 pg/l taso ylittyi kunnostusvuonna 1999 (890 ug/l) sekd sadekesind 2004
(1100 pg/l) ja 2015 (840 pg/l). Muina tarkkailuvuosina kokonaistypen pitoisuustaso
paallysvedessa on ollut sama kuin vertailuvuosina 1997-1998 lukuun ottamatta viimeisia
tarkkailuvuosina 2016-2018, jolloin kokonaistypped on ollut alle 600 pg/l. Alusvedessa
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kokonaistypen pitoisuus on ollut selvasti paallysvettd suurempi niind vuosina, jolloin
alusveden happitilanne on heikentynyt. Suurin alusveden typpipitoisuus 1100 pg/l mitattiin
heinakuun havaintokerralla 1998. Nitraattityppi on ollut tehokkaasti levatuotannon kaytossa
ja sen pitoisuus on ollut koko vesipatsaassa padosin pieni. Kaijan levatuotanto on kuluttanut
tehokkaasti myos paallysveden ammoniumtypped, pitoisuus on ollut usein varsinkin elokuun
naytteissa 2010-luvulla alle maaritysrajan. Vuosien 2019-2021 tulokset: Vuodet 2019-2021
jatkoivat kokonaistyppipitoisuuden osalta muutaman vahésateisen edelliskesdn sarjaa ja
kokonaistypen pitoisuus oli koko vesipatsaassa alle 600 pg/l. Kaijan pééllysveden
kokonaistyppipitoisuudessa nayttéisi kesdaikaan oleva humuspitoisuuden lailla lievasti
laskeva suuntaus, mutta véhésateiset kesat todenndkoisesti eivat anna aivan oikeaa kuvaa
pitoisuustasosta. On toki mahdollista, ettd kun keséaikainen tuotantoalueen pinta-alalta tuleva
typpikuorma johdetaan Kotajarven suuntaa, nékyy se jonkinlaisena kokonaistypen
pitoisuustason laskuna Kaijassa. Nitraattityppi oli tehokkaasti levédtuotannon kaytdssa
kaikissa kesanaytteissa, ammoniumtypped oli pienid pitoisuuksia elokuun 2020 ja 2021

naytteissa.
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Kaijan aseman 059 kokonaistypen (ylhaalla vasemmalla) ja ammoniumtypen (alhaalla) pitoisuus
vuosien 1997-2021 heina-elokuun tarkkailussa. Nitraattityppipitoisuuksia (ylhdalla oikealla) on
mitattu vuosina 2001-2021. Paallysveden arvot on merkitty kolmiolla, alusveden ympyralla. Vuodet,
jolloin kesan (kesa-elokuu) sademaara oli yli 250 mm, on merkitty punaisella kolmiolla.

e Veden fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus oli huhtikuun lopulla 1998 17 pg/l, sen jalkeen pitoisuus on
vaihdellut valilla 10-25 pg/l. Keskipitoisuus 17 pg/l on sama kuin vertailuvuonna, joten
Kaijan paallysvedessa lopputalven kokonaisfosforipitoisuudessa ei ole tapahtunut
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merkittavia muutoksia koko tarkkailujaksolla 1998-2018. Alusveden huono happitilanne on
nakynyt melko vahaisend fosforin sisdisena kuormituksena. Alusvedessa kokonaisfosforin
pitoisuus on ollut 20-33 pug/l, keskiarvo 25 pg/l. Ero péaallys- ja alusveden
kokonaisfosforipitoisuuksien vélilla on ollut pa&osin sama kuin vertailutalvena 1998
paaosassa naytteissa ja myos alusveden maksimipitoisuudet eivét ole nousseet 2000-luvulla
vuoteen 1998 verrattuna. Kunnostusvuonna 1999 taso oli hieman suurempi, mik& on voinut
johtua Kaijanpaansuon kunnostustoimista. Tarkkailuvuosina 2004-2018 fosfaattifosforin
pitoisuudet paallys- ja alusvedessa ovat olleet padosin melko pienid. Myds fosfaattifosforin
sisainen kuormitus on ollut vahaistd. Vuosien 2019-2021 tulokset: Pé&allysveden
kokonaisfosforipitoisuus oli maaliskuun ndytteissé 12-19 ug/l eli hyvin l1ahell& koko aineiston
keskiarvoa 18 g/l ja samaa tasoa kuin vertailutalvena 1998. Vuoden 2019 ndytteessd, jolloin
alusveden happitilanne oli heikoin néisté kolmesta talvindytteestd, ero paallys- ja alusveden
kokonaisfosforipitoisuuden valilla oli suurin, mutta alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus oli
vain 22 pg/l. Suurin alusveden kokonaisfosforipitoisuus 23 pg/l mitattiin lopputalvella 2021,
joten alusvedessa pitoisuustaso jai pienemmaksi kuin vertailutalvena 1998. Fosfaattifosforin
pitoisuus sekd paéllys- ettd alusvedessd oli pieni (maksimi 7 pg/l maaliskuun 2021
alusvedessd).
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Kaijan aseman 059 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1990 ja 1998-2021) ja fosfaattifosforin
(oikealla, vuodet 2004-2021) pitoisuus lopputalven tarkkailussa. Paallysveden arvot on merkitty
kolmiolla, alusveden ympyralla. Vuodet, jolloin jarviveden happipitoisuus oli alle 0,5 mg/l, on
merkitty punaisella kolmiolla.

e Veden fosforiyhdisteet kesandytteissd. Vuoden 2018 raportti:  Veden
kokonaisfosforipitoisuus oli asemalla 059 vuoden 1997 havaintokertana 25 pg/l ja
1998 sadekesdnd 33 pg/l. Padosa tarkkailuvuosien 1999-2018 paallysveden
kokonaisfosforipitoisuuksista on ollut naiden rajojen sisalla. Tastd vyleisesta
vaihteluvalist& poikkeaa kolme tarkkailuvuotta, 1999, 2004 ja 2015. Vuonna 2004 kesa
oli sateinen. Kesdn 1999 korkea kokonaisfosforipitoisuus paallysvedessa viittaa
samanlaiseen rehevyystason lisdykseen kuin elokuussa 2015, jolloin kovat tuulet
ilmeisesti lisasivat jarviveteen kiintoainesta ja kokonaisfosforia pohjan liettymisen
kautta. Tama ei kuitenkaan poissulje sitd, etta erityisesti vuoden 1999 heindkuussa
kunnostustoimet olisivat olleet merkittava tekija kohonneessa fosforipitoisuudessa.
Alusvedessa fosforin sisdinen kuormitus on ollut vahaistd myds niind vuosina, kun
happitilanne on ollut heikko. P&allysveden kokonaisfosforipitoisuus on ollut alusvetta
suurempi erityisesti sadekesind, mihin osaltaan vaikuttanee jarven eteldosan
maatalousalueet. Fosfaattifosfori on erittéain tehokkaasti ollut levatuotannon kaytossa.
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Kokonaisfosforin ~ keskipitoisuus  Kaijassa on ollut paallysvedessa  koko
tarkkailukaudella 1997-2018 keskimaarin 30 pg/l, joten pitoisuustaso nousee selvasti
talveen  (keskiarvo 18  ug/l)  verrattuna. Jarvi on  luokiteltavissa
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievasti rehevaksi-rehevaksi eika tilassa ole
nahtavissa selkedd kehityssuuntaa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus oli elokuun naytteissa 16-27 pg/l, mika on pienempi kuin
koko aineiston keskiarvo 29 pg/l. Vesi oli kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltavissa lievasti rehevaksi. Huomionarvoista on, ettd elokuun havaintokerralla
2020, jolloin seka Iso-Pajusella ettd Kotajarvella oli havaittavissa kolme paivéaa
jatkuneen navakan ja puuskaisen pohjoisenpuoleisen tuulen aiheuttamaa pohjelietteen
sekoittumista vesipatsaaseen, Kaijassa vastaavaa selvéa liettymiseen liittyvéaa
rehevyystason nousua ei ollut todettavissa. Hyvéstd vesipatsaan happitilanteesta
johtuen fosforin sisainen kuormitus oli erittdin vahaista. Fosfaattifosfori oli kokonaan
levatuotannon kéytossa (pitoisuus alle maaritysrajan 2 pg/l kaikissa elokuun ndytteisséa
koko vesipatsaassa).
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Kaijan aseman 059 kokonaisfosforin (vasemmalla, vuodet 1997-2021) ja fosfaattifosforin (oikealla,
vuodet 2002-2021) pitoisuus hein&-elokuu tarkkailussa. Paallysveden arvot on merkitty kolmiolla,
alusveden ympyralla. Vuodet, jolloin kesan (kesa-elokuu) sademaara oli yli 250 mm, on merkitty
punaisella kolmiolla.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kaijan asemalta 059 on otettu
kesalla kasviplanktonin klorofylli-a-naytteita vuodesta 1997 alkaen kerran kesassa ja
vuodesta 2010 alkaen 3 kertaa kesassa. Vertailuvuosina 1997 ja 1998 klorofylli-a:n
maara oli 16-17 pg/l, mik& on tyypillistéa reheville vesistoille. Vuosina 1999-2009
rehevyystaso oli suurempi, padosin valilla 21-37 ug/l. Talléin vesi oli luokiteltavissa
erittdin rehevaksi. Vuoden 2010 jalkeen, jolloin naytteita otettiin kolme keséssé, vuosia
2011 ja 2015 lukuun ottamatta rehevyystaso oli sama kuin vertailuvuosina. Ajoittain
Kaijassa on ollut erittdin runsaasti limalevdd Gonyostomum semen. Esimerkiksi
vuoden 2015 kasviplanktonin biomassatutkimuksen mukaan limalevan osuus oli 1&hes
90 %. Limaleva ei ole varsinainen rehevditymisen indikaattorilaji, minka takia sen
runsas esiintyminen antaa virheellisen kuvan rehevyystasosta. Koska limalevan maara
vaihtelee vuosien valilla, on Kaijan mahdollisen rehevyystason muutoksen
tulkitseminen vaikeaa. Vuosien 2019-2021 tulokset: VVahé&sateisina kesingd 2019-2022
klorofylli-a:n madra on kaikkina kesén kolmena havaintokertana ollut melko tasainen
(9,2-16 pg/l) ja vuosikeskiarvot (12-15 pg/l) selvasti pitkan ajan keskiarvoa (23 pg/l)
pienempid. Vuosikeskiarvon perusteella Kaijan vesi oli vuosina 2019-2021
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luokiteltavissa rehevaksi. Rehevyystasossa on nahtavissa jonkinlainen laskeva suuntaus
erityisesti 2000-luvun alkuvuosiin verrattuna, mutta viimeiset viime keséé ovat olleet
vahéasateisia, mikd vaikeuttaa rehevyystason muutosten tulkintaa yhdessa limalevén
esiintymisen kanssa.
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Kaijan aseman 059 kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1997-2021.

Kaijasta on tehty vuodesta 2014 l&htien loppukesalla kasviplanktonin biomassa- ja
lajistotutkimus.  Tutkimusten  tulokset  loytyvat SYKE:n  yllapitdmasta
kasviplanktonrekisteristd. Tassé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-
2019. Vuosien 2020 ja 2021 naytteet ovat vield méadrittamatta. Osassa ndytteista
limalevén (Gonyostomum semen) osuus on ollut suuri, mik& on nostanut klorofylli-a:n
méaaraa. Limaleva ei ole kuitenkaan varsinaisesti rehevyyden ilmentéja, minka takia se
hieman vééaristdd pelkan klorofylli-a:n perusteella muodostettavaa kuvaa jarven
rehevyystasosta. Maaritykset ja lausunnot on tehnyt Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Elokuussa 2014 havaintopaikan Kaija 059 biomassa-arvo (2,8 mg/l)
ilmaisi rehevoitymistd. Sinilevien osuus biomassasta oli 7 %. Suurimman osan
biomassasta muodostivat piilevat (16 %) ja viherlevat (41%, padasiassa yhtymaleva
Closterium acutum var. variabile). Limalevd Gonyostomum semen muodosti alle 1 %
biomassasta.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Kaija 059 kasviplanktonin biomassa-
arvo (10,6 mg/l) ilmaisi runsasta rehevoitymista. Naytteessa havaittiin hyvin vahan
sinilevid (0,2 %). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 89 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevén runsas esiintyminen lisa& kasviplanktonin biomassaa.
Nain suurina maarind limalevd aiheuttaa myds merkittavaa haittaa jarven
virkistyskaytolle.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Kaija 059 biomassa-arvo (1,5 mg/l)

ilmaisi lievaa rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevéat (15
%), kultalevat (24 %) ja piilevéat (18 %, esim. Aulacoseira ambigua).
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Elokuu 2017: Kasviplanktonin biomassatutkimuksen perusteella biomassa-arvo (2
mg/l) ilmaisi lievaa rehevoitymistd. Suurimman osan biomassasta muodostivat sinilevat
(12 %, runsaimpana Chroococcus minutus), kultalevat (12 %) ja piilevéat (16 %, esim.
Rhizosolenia longiseta). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 28 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Kaija 059 biomassa-arvo (2 mg/l) ilmaisi
lievad rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat panssarilevéat (16 %),
kultalevat (13 %), piilevéat (16 %, esim. Aulacoseira spp.) ja viherlevat (14 %).

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Kaija 059 biomassa-arvo (1,7 mg/l)
ilmaisi lievaa rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat sinilevat (14
%), panssarilevat (22 %), kultalevat (12 %) ja piilevat (17 %, esim. Aulacoseira
ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 11 % biomassasta. Suurikokoisena
lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa.

Yhteenveto Kaijan tuloksista

Kaijan aseman 059 vesipatsas oli maaliskuun naytteissa 2019-2021 tavanomaiseen
tapaan kerrostunut lampdétilan mukaan ja alusvedessa happitilanne oli heikko. Hieman
lauhempi alkutalvi 2020 nakyi paallysvedessd hieman keskimé&ardista suurempina
variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina, mutta talvisempina vuosina 2019 ja
2021 ko arvot olivat pitkan ajan keskiarvoja jonkin verran pienempid. Alusvedessé ko
arvot olivat tavanomaista hieman pienempid ja ero pé&allysveteen oli véhéinen.
Talvisuus ndkyi myds kokonaistypen pitoisuuksissa, jotka olivat pitkdn ajan
keskiarvoja pienempié ja ero paéllys- ja alusveden valilla huonosta happitilanteesta
huolimatta véhainen. Paéllysveden kokonaisfosforipitoisuus oli lahella pitkan ajan
keskiarvoa ja fosforin sisdinen kuormitus vahaista.

Kesat 2019-2021 olivat véhasateisia, mikd nakyi keskimaaraistd parempana veden
laatuna péallysvedessd. Veden vdriluku, kemiallinen hapenkulutus sek&
kokonaisravinnepitoisuudet ovat olleet 2010-luvun lopulla tasolla, miké viittaa jonkin
asteiseen jarven tilan paranemiseen. Tulkintaa heikentaa kuitenkin se, ettd sateisuudella
nayttdd olevan suuri merkitys Kaijan veden laatuun. On mahdollista, ettd
Kaijanpaansuon tuotantoalueen pinta-alalta kesdaikaan pumpattavan
vesistokuormituksen mennessa Iso-Pajuseen Kaijan veden laatu on hieman
paranemassa. Rehevyystaso on viime kesind ollut my6s jonkinlaisessa laskevassa
suuntauksessa, mutta paitsi vahasateisuus, limalevan ajoittainen runsastuminen
heikentéda rehevyystason pitkdn ajan muutosten tulkintaa. Vesipatsas oli elokuun
néytteissd vuosina 2019-2021 l&hes tasaldmpdinen ja siten myds melko tasalaatuinen
kaikkien mitattujen vedenlaatutekijoiden osalta.

Kaijan veden laadussa oli 2000-luvun alussa nahtévissa jonkin asteista Kaijanpaansuon
kunnostustoimiin liittyvad veden laadun heikkenemistd. 2010-luvulla veden laatu on
kuitenkin ollut eri vedenlaatutekijoiden osalta samalla tasolla kuin vertailuvuosina
1997-1998, joten kovin pitkdaikaista muutosta Kaijassa ei ole tapahtunut.
Vedenlaatutulosten perusteella Kaijan seuranta voitaisiin harventaa kerran kolmessa
vuodessa  tapahtuvaksi ja  samalla  voitaisiin  luopua  ylimadraisista
rehevyystutkimuksista kesé- ja heindkuussa.
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KORHOLANSUO

Sijainti ja maankaytto

Korholansuo sijaitsee Haukiveden-Kallaveden alueen Kallaveden yléosan alueella ja sielld Liesjoen
valuma-alueella (vesistoalue 4.286, peruskartta 333102 (yleislehtijako), P5122C (TM35-lehtijako).
Osa tuotantoalueesta sijaitsee Leinolanjoen valuma-alueella (4.285), mutta kaikki vedet johdetaan
Liesjoen valuma-alueelle. Korholansuo on Maaningalla. Liesjoen valuma-alueen koko on 34,6 km?
ja jarvisyys 4,7 % (Ekholm 1993).

Liesjoen valuma-alue (vesistdalue 4.286)
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Kuvassa musta viiva on vesistdalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneita asemia.
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Manninpuron valuma-alue on pieni, pinta-alaltaan vain noin 2,1 km?2 Korholansuon
turvetuotantoalueen osuus koko Manninpuron valuma-alueen pinta-alasta on noin 17 %. Muilta osin
valuma-alue on metsdvaltainen, metsat kasvavat sekd mineraalimailla ettd ojitetuilla turvemailla.
Maatalousalueita valuma-alueella ei ole.
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Manninpuron valuma-alue (lahde: Maanmittauslaitos). Karttaan on piirretty myos kaikkien
virtaamahavaintoasemien valuma-alueen rajat (Iahde: Metsakeskus).

Metsénkayttdilmoitusten perusteella puron itdpuolella on tehty jonkin verran avohakkuita vuosina
2004-20109.
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Metsienkayttd Manninpuron valuma-alueella metsankayttéilmoitusten perusteella (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Liesjarven koko valuma-alue on noin 25 km?, josta Korholansuon turvetuotantoalueen osuus on noin
2 %. P&4osa valuma-alueen vesista tulee jarven pohjoisosaan Humalajoen kautta. Jarven eteldpééhan
laskee Manninpuron lisaksi Makijarvenpuron, jonka valuma-alue (2,1 km?) on suunnilleen
samankokoinen kuin Manninpurolla. Liséksi Vasikkanotkon puolelta tulee jarven lounaisosaan
valumavesia hieman alle neliokilometrin alueelta
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Liesjarven valuma-alue (lahde: Maanmittauslaitos). Kartassa nakyy myds Manninpuron valuma-
alueen raja jarven eteldosassa (lahde: Metsakeskus).

Liesjdrven valuma-alueella on toteutettu metsankayttdilmoitusten perusteella arvioituna useita
pienialaisia avohakkuita 2000-luvulla.
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Metsienkaytto Liesjarven valuma-alueella metsankayttoilmoitusten perusteella (Iahde: Metsakeskus).
Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Korholansuo: Tuotantapinta-ala ja vesienkasittely

Kunnostus alkoi 2010
Tuotanto alkoi 2012
Arvioitu kesto 2022
Tuotannossa 2021 0 ha

Kuormittava ala 2021 39,6 ha

Kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisesti pintavalutuskentalle. Pintavalutuskentéltd vedet ohjataan
Manninpuroon, joka laskee noin 1,4 km:n p&aassé Liesjarveen. Liesjarvestd vesi jatkaa Liesjokea
myo6ten Ala-Ruokojarven Kurolanlahteen. Matkaa Korholansuolta Kurolanlahteen on noin 4,7 km.
Tulva-aikoina pumpun teho ei ole aina riittanyt ja pumppualtaan alue on ajoittain ollut veden alla.
Vettd ei ole kuitenkaan paatynyt ohitukseen. Syksylld 2021 majava oli tukkinut pintavalutuskentan
mittapatoa ja pumppualtaan alue oli tulvan alla useamman kuukauden ajan.

Korholansuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho
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Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Korholansuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2011-2021. Ylin
arvo on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyra keskelld koko vuoden
keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%)
pintavalutuskentalld vuosina 2011-2021.

Toiminnan alkuvuosina kentélle tulevassa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli tasolla 10 mg/I.
Vuonna 2015 kesalla alueella tehtiin kunnostustoitd, joka nosti kentdlle tulevan veden
kiintoainepitoisuuden joidenkin viikkojen ajaksi erittain suureksi (maksimi 7.9.15 570 mg/l) ja sen
myo6ta koko vuoden keskipitoisuus oli myds korkea. Vuodesta 2018 lahtien kentélle tulevassa vedessa
kiintoaineen keskipitoisuus on ollut melko pieni, noin 5 mg/I.

Kiintoaineen pitoisuusreduktio oli alkuvuosina noin 25 % ja parani vuoteen 2017 asti selvésti tasolle
noin 70 %. Vuoden 2015 havaintokertoina, jolloin tulevan veden Kiintoainepitoisuus oli useasti
erittain suuri, lahtevassé kiintoaineen keskipitoisuus oli vain 7,8 mg/l ja siten pitoisuusreduktio myods
korkea (90 %). Vuoden 2019 havaintokertoina lahtevéssa vedessé kiintoaineen maksimipitoisuus oli
vain 5,9 mg/l ja koska muutamana kertana tulevassa vedessé pitoisuus oli melko suuri, nousi koko
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vuoden pitoisuusreduktio tasolle 60 %. Vuosina 2018 ja 2020-21 kiintoaineen pitoisuusreduktio on
ollut vain 9-23 %. Tah&n on vaikuttanut ennen kaikkea se, etté tulevan veden kiintoainepitoisuus on
ollut melko pieni ja talléin jos yhden tai muutaman kerran ladhtevassa vedessa kiintoainepitoisuus
nousee tasolle 10-20 mg/l, riittdd se pienentdmaén pitoisuusreduktion keskiarvoa merkittévasti.
Korholansuolla heikosta kentdn pitoisuusreduktion keskiarvosta huolimatta lahtevan veden
kiintoainepitoisuus on ollut muutamaa vuotta (2011-2012 ja 2015) lukuun ottamatta melko pieni,
keskiarvona korkeintaan 5 mg/I.

Kemiallinen hapenkulutus

COD,,, COD,,, reduktio 2011-2021
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Vasemmalla on Korholansuon pintavalutuskentalle tulevan ja oikealla sielta lahtevan kuivatusveden
kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali vuosina 2011-2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.
Oikeanpuoleisessa  kuvassa on mitatut kemiallisen  hapenkulutuksen  reduktiot (%)
pintavalutuskentalld vuosina 2011-2021.

Korholansuon pintavalutuskentélle tulevassa vedesséd kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo ja
vaihteluvali on ollut melko vakaa koko tarkkailun ajan. Vuoden 2015 maksimiarvoa nosti kentalle
tehdyt kunnostustyot. Koko aineiston keskiarvon 39 Oz mg/l perusteella vesi on luokiteltavissa
voimakkaan humuspitoiseksi.

Pintavalutuskentille ominaiseen tapaan kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus on noussut myds
Korholansuolla. Nousu on ollut koko aineistossa keskimaarin 20 % ja lahtevassé vedessa kemiallisen
hapenkulutuksen arvo on ollut keskimdarin 47 Oz mg/l. Vuosina 2019-2021 kemiallisen
hapenkulutuksen lisadntyminen pintavalutuskentédlld on ollut kuitenkin hieman véahdisempaa
(keskimaarin 14 %) ja sen myo6ta lahtevassa vedessa kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimaarin
42 Oz mg/l. Vesi on kuitenkin edelleen luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.

Typen yhdisteet

Korholansuon pintavalutuskentélle tulevan veden kokonaistypen keskipitoisuus on laskenut
tarkkailun aikana tasolta noin 1600 pg/l 2010-luvun alkuvuosina tasolle noin 1100 pg/l vuodesta
2016 alkaen. Tdhan on vaikuttanut erityisesti ammoniumtypen keskipitoisuuden pieneneminen
tasolta noin 600 pg/l tasolle noin 200 pg/l vuodesta 2018 l&htien. Kentélle tulevan veden
nitraattitypen keskipitoisuudessa vaihtelut tarkkailuvuosien valilla ovat olleet véahaisia.

Veden kokonaistypen pitoisuusreduktio Korholansuon pintavalutuskentéalla on ollut keskimaarin
melko véhaisté (9 %). Suurin reduktiokeskiarvo 26 % mitattiin vuoden 2015 havaintokerroilla, jolloin
kunnostustdiden takia pitoisuudet olivat suuria tulevassa vedessd. Tarkkailuvuosina 2017 ja 2019
tavoitettiin 20 %:n taso, mutta vuosina 2020 ja 2021 kokonaistypen keskipitoisuus ei ole juuri
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muuttunut kentalla. Reduktion heikkenemiseen on vaikuttanut pitoisuustason lasku kentalle tulevassa
vedessd. Kiintoaineen lailla Korholansuolta l&htevassd kuivatusvedessd kokonaistypen
keskipitoisuus on heikosta pitoisuusreduktiosta huolimatta ollut vuodesta 2016 lahtien kohtalaisen
matala, keskimé&arin 900-1000 pg/l. Ammoniumtypen pitoisuusreduktio kentélld on ollut keskimé&arin
56 %. Kun tédhén yhdistetddn pitoisuustason lasku kentélle tulevassa vedessa, on Korholansuon
pintavalutuskentalta lahtevéssa vedessd ammoniumtypen keskipitoisuus ollut vuodesta 2015 Iahtien
endd noin 100 pg/l. Nitraattitypen pitoisuusmuutokset pintavalutuskentalld ovat olleet vahaisia.
Pitoisuus on laskenut kentélld keskimddrin noin 10 % ja lahtevassd vedessd nitraattitypen
keskipitoisuus on ollut 200-300 pg/I.
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Vasemmalla ylhaalla on Korholansuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2011-
2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut
kokonaistyppipitoisuuden pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2011-2021. Alhaalla
vasemmalla on ammoniumtypen ja oikealla nitraattitypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Fosforiyhdisteet

Korholansuo on ollut metséalannoitettua aluetta, mika nékyy varsin selvésti kuivatusveden kokonais-
ja  fosfaattifosforipitoisuuksissa.  Pintavalutuskentalle tulevassa vedessa kokonaisfosforin
keskipitoisuus oli yli 100 pg/l vuosina 2011-2013 ja 2015. Pitoisuustaso lahti laskemaan jo vuonna
2014, mutta kunnostusty6t nostivat tason vuonna 2015 taas suuremmaksi. Pitoisuustaso jatkoi laskua
vuosien 2014 ja 2018 vélilla, jonka jalkeen keskipitoisuus on ollut alle 50 pg/l. Maksimipitoisuudet
ovat silti olleet myds viimeisind vuosina yli 100 pg/l. Iso osa kokonaisfosforipitoisuuden laskusta
selittyy fosfaattifosforilla. Vuoden 2011 havaintokertoina fosfaattifosforin keskipitoisuus tulevassa
vedessé oli 47 pg/l ja se tippui tasolle 10 pg/l vuodesta 2018 alkaen.

Kokonaisfosforin pitoisuusreduktio Korholansuon pintavalutuskentélld oli ensimméisend vuonna
2011 negatiivinen ja lahtevéssa vedessa keskipitoisuus oli perati 159 pg/l. Pitoisuus l&hti sen jalkeen
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nopeaan laskuun sek& sen ansiosta, ettd pitoisuustaso laski kentdlle tulevassa vedessd ja etta
pitoisuusreduktio parani kentalla. Vuonna 2015 pitoisuusreduktio oli keskimaéarin 49 %, mutta tata
vadristi  kunnostustdiden aiheuttamat suuret pitoisuudet tulevassa vedessd. Vuoden 2016
havaintokerroilla pitoisuusreduktio oli keskimaarin 42 %, mutta sen jalkeen pitoisuustason lasku
kentélle tulevassa vedessé on nédkynyt myds pitoisuusreduktion laskuna. Vuosina 2016-2020 kentalta
lahtevéssa vedessa keskipitoisuus oli noin 40 pg/l, jonka perusteella vesi oli luokiteltavissa rehevéksi.
Vuoden 2021 keséndytteissd kesé-elokuussa kentéltd lahtevassd vedessa mitattiin useana kertana
jalleen suuria kokonaisfosforipitoisuuksia (95-220 ug/l), jotka nostivat myos kentélta l&htevan veden
kokonaisfosforin keskipitoisuutta selvasti. Namé pitoisuusnousut liittyivét todennékoisesti majavan
rakennustoihin  pintavalutuskentdn mittapatokaivossa. Fosfaattifosforin pitoisuustaso kentélta
lahtevassa vedessa oli vuonna 2011 44 pg/l ja vuodesta 2016 alkaen keskipitoisuus oli 5-11 pg/l.
Pitoisuustason laskuun vaikutti samat tekijat kuin kokonaisfosforissa, tason lasku kentalle tulevassa
vedessd ja pitoisuusreduktion paraneminen kentélla.
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Vasemmalla ylhaalla on Korholansuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2011-
2021. Tulevan veden vuoden 2015 maksimipitoisuus oli 520 pg/l ja lahtevan vuonna 2011 640 ug/I
seké vuonna 2013 360 pg/l. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa ylakuvassa
on mitatut kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2011-2021.
Alhaalla vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.
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Rauta

Pintavalutuskentén alkuvuosina kentalle tulevassa vedessé raudan keskipitoisuus oli noin 2500 pg/I.
Kunnostusajankohdat vuonna 2015 ja muutamat yksittdiset suuret pitoisuudet vuonna 2016 nostivat
keskiarvoa selvésti, mutta sen jalkeen pitoisuustaso on hieman laskenut. Vuodesta 2019 l&htien
kentalle tulevan veden raudan keskipitoisuus on ollut noin 1300 pg/I.

Raudan pitoisuusreduktio Korholansuon pintavalutuskentélld on ollut keskimééarin 25 %. Kun tdhan
yhdistetddn pitoisuutason lasku kentélle tulevassa vedessd, on raudan keskipitoisuus kentalta
lahtevéssa vedessé laskenut tasolta noin 2000 pg/l kentén alkuvuosina tasolle noin 1200 pg/l vuodesta

2017 alkaen.

10000
8000

— 6000
4000

TULEVA

Rauta

zooz+ ' ++1,++ +Il-i++*.++

2011 2013 2015 2017 2019 2021 2011 2013 2015 2017 2015 2021

LAHTEVA

Korholansuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvali vuosina 2011-2021. Vuoden 2015 tulevan veden
maksimipitoisuus oli 16000 g/l ja vuoden 2016 10000 pg/l Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.
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Korholansuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2011-2021.
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Korholansuon kuormittava pinta-ala on ollut koko tarkkailujakson 2011-2021 noin 40 ha.
Pintavalutuskentélté lahtevassa mittapatokaivossa on mitattu jatkuvatoimisesti virtaamaa huhtikuusta
2011 l&htien. Naytteenotto on ollut ymparivuotista lukuun ottamatta vuosia 2017 ja 2018, jolloin
naytteenotto aloitettiin vasta kevattulvan aikaan. Vuosina 2011 ja 2017-2018 kuormitusarvio on
laskettu osavuotisella virtaamalla/ndytteenotolla (vihredt pylvéat) ja muina tarkkailuvuosina

ymparivuotisella virtaamamittauksella ja tihedlla ndytteenotolla (siniset pylvéat).

Korholansuon kuormitusarvioissa on nahtavissa selvasti kuormituksen pieneneminen kiintoaineen ja
kokonaisravinteiden osalta, mikd on nakynyt myds ainepitoisuuksissa. Kemiallisen hapenkulutuksen

osalta kuormitus on ollut melko samantasoista koko tarkkailun ajan.

Virtavedet

e Korholansuon

kannattanut vuonna 2021ottaa mittapatokaivon ongelmien takia.

Vuosi

2012
2015
2018
2021

Manninpuro 1

Alivirtaama

2

2
2
1

virtavesia on

tutkittu Pohjois-Savon
vesistovaikutustarkkailussa vuosina 2010 (2 havaintokertaa), 2012, 2015, 2018 ja 2021.
Vuonna 2021 naytteet otettiin 12.5., 16.9., 28.9. ja 8.11. Keséllad virtavesindytteitd ei

1 1 lokakuu
1 1 lokakuu
2
1 2 toukokuu, marraskuu
Kiintoaine CODy,
16 100
14
12 80
=10 5 60
8 2 *
6 & 40
: 20
0 ¢ o )
Korholansuo  Manninpure 1 Korholansuo Manninpuro 1
Kok.N Kok.P
2500 100
2000 80
- 1500 — 60
E 1000 E 40
500 20
0 ¢ 0 t
Korholansue Manninpure 1 Korholansuo Manninpure 1

Kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen,

on suurin mitattu pitoisuus/arvo, alapaa pienin ja ympyra janan keskelld on aineiston keskiarvo.

Keskivirtaama Ylivirtaama Ylivirtaaman ajankohta

turvetuotannon

kokonaistypen ja kokonaisfosforin pitoisuudet
Korholansuolta lahtevassa vedessa ja Manninpuron asemalla 1 virtavesiajankohtina. Janan ylapaa
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e Manninpuron asemalla 1 vesi on ollut erittdin hyvélaatuista ja selvéasti erilaista kuin
Korholansuolta ladhtevd vesi. Veden Kkiintoainepitoisuus on ollut paasaantoisesti alle
madritysrajan 1 mg/l, kemiallinen hapenkulutus keskimadarin 4 O, mg/l,
kokonaistyppipitoisuus 270 pg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 9 pg/l. Aseman 1 vesi kertyy
pieneltd noin 36 ha:n valuma-alueelta Kellarimden rinteiltd, minka takia virtaama on ollut
kaikkina havaintokertoina vahéistd. Metsienkayttdilmoitusten perusteella maelld ei tehty
2010-luvun alkuvuosina  metsataloustoimenpiteita. Tuotantoalueella laskevan
Kellariméentien etelépuolella tehtiin vuosina 2017 ja 2021 muutaman hehtaarin kokokoisia
avohakkuita, mutta 2017 hakkuiden alueen valumavesisté iso osa kulkeutui Pieni-Mékijarven
suuntaan.

Korholansuon turvetuotantoalue on perustettu ojitetulle ja lannoitetulle turvemaalle. Vaikka
Manninpurosta ei ole vedenlaatutietoja ennen Korholansuon kunnostustoimien aloitusta, on
selvad, ettd kosteikolta lahtenyt vesi on ollut laadultaan heikompaa kuin melko
kasittelemattomaltd kivennaismaalta tullut vesi jo ennen kunnostustoimien aloitusta. Taman
takia Manninpuron asema 1 ei ole kovin hyva vertailuasema, vaikka sijaitseekin valuma-
alueella turvetuotantoalueen ylapuolella.

Manninpuro 2

e Korholansuon tuotantoalueen pinta-alan osuus Manninpuron aseman 2 valuma-alueesta on
noin 19 %. Mikali lasketaan Korholansuon kuormituksen osuus Manninpuron aseman 2
ainemaaristd tehtyjen virtaamamittausten ja vedenlaatumittausten perusteella, on
Korholansuon osuus koko virtaamamittausaineistossa kiintoaineen osalta keskimaarin 47 %,
kemiallisen hapenkulutuksen osalta 53 %, kokonaistypen osalta 55 % ja kokonaisfosforin
osalta 62 %. Laskennassa on kuitenkin epévarmuuksia liittyen virtaamamittauksiin
Manninpuron asemalla 2 seka erityisesti alivirtaamatilanteissa siihen, onko Korholansuolta
ldhtenyt pumppauksen mukainen kuormituspulssi ehtinyt Manninpuron asemalla 2 asti vai
onko puroasemalla aiempi kuormituspulssi, jota ei ole mitattu Korholansuon mittapadolla.

e Mikéli arvioidaan muualta Manninpuron aseman 2 valuma-alueelta kuin Korholansuolta
tulevan veden laatu Korholansuon ja Manninpuron aseman 2 tulosten perusteella, on
turvetuotannon  kuivatusvedet nostaneet Manninpuron veden kiintoainepitoisuutta
keskimaarin koko vuosien 2012-2021 aineistossa 0,6 mg/l (15 %), kemiallista hapenkulutusta
6 O2 mg/l (14 %), kokonaistyppipitoisuutta 170 pg/l (20 %) ja kokonaisfosforipitoisuutta 12
ug/l (30 %).

e Kuten kuormitusosiossa todettiin, Korholansuolta lahtevan kuivatusveden laatu on parantunut
2010-luvulla selvasti. Tamé nakyy hyvin seuraavalla sivulla olevissa kuvissa siten, ettd
vuoden 2021 tulokset (punaiset ympyrat) ovat padsaantoisesti kuvan vasemmassa laidassa eli
X-akselilla pitoisuudet/arvot ovat olleet vuoden 2021 tarkkailussa pienimpid. Kuivatusveden
pitoisuuksien/arvojen pienenemisen my6td myds Manninpurossa asemalla 2 veden laatu on
parantunut, mutta ei yhté suoraviivaisesti kuin kuivatusveden osalta. Esimerkiksi puroveden
kokonaistyppipitoisuuden maksimiarvo on ollut 1000 pg/l, vaikka kuivatusvedessa vaihtelu
on ollut vélilla 950-2100 pg/l. Kuitenkin esimerkiksi kiintoaineen, kokonaisfosforin ja
kemiallisen hapenkulutuksen osalta on néhtdvissd, ettd pienentyneet kuivatusveden
maksimiarvot ovat laskeneet myds puroveden maksimiarvoja aseman 2 kohdalla. VVuoden
2021 kaikkina havaintokertoina kuivatusveden ja puroveden ainepitoisuudet ja kemiallinen
hapenkulutus olivat ldéhes samoja. Tama viittaa siihen, ettd Korholansuolta l&htevan
kuivatusveden laatu on ollut hyvin samanlainen kuin muualta valuma-alueelta tulevan veden
laatu eli Korholansuon kuivatusvedet ovat nostaneet puroveden ainekuormituksia vuoden
2021 tarkkailukertoina, mutta vaikutus puroveden laatuun on ollut vahéinen.
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Veden

Vuoden 2021 tulosten perusteella Manninpuron vesi asemalla 2 oli luokiteltavissa
voimakkaan humuspitoiseksi ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievésti rehevaksi.
Mineraalitypen pitoisuudet olivat pienia (nitraatin keskipitoisuus 52 pg/l, ammoniumtypen 26
pg/l), samoin fosfaattifosforin (keskiarvo 5 pg/l).

Kiintoaine

[
(SR

Manninpuro 2 mg/l

Korholansuo mg/|

CODyn pH

Manninpuro 2 O; mg/fl
Manninpuro 2

Korholansuo O; mg/! Korholansuo

Kok.N Kok.P

npuro 2 pg/l

Manninpuro 2 pg/l
.

Mann

Korholansuo pg/!

Korholansuo pg/

kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, happamuus seka

(PH)

kokonaisravinnepitoisuudet Korholansuolta lahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Manninpuron
asemalla 2 (Y-akseli) vuosien 2012, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty
punaisella ympyralla.

Manninpuro 3

Manninpuro kulkee metsittyneen Raiviosuon ja vuonna 2018-2019 toteutetun avohakkuun
I1api noin 700 m:n matkalla asemalta 2 asemalle 3. Veden laatu on keskimé&&rin hieman
parantunut asemien valilla, koko aineistossa veden kiintoainepitoisuus on laskenut 1,1 mg/I,
kokonaistyppipitoisuus 70 ug/l ja kokonaisfosforipitoisuus 4,6 pg/l. Myos kemiallinen
hapenkulutus on laskenut keskimaarin 4 O, mg/l ja variluku 25 Pt mg/l, joiden my6ta veden
happamuus on véhentynyt 0,2 pH-yksikkdéd. Asemalla 3 wvesi oli vuoden 2021
havaintokerroilla aseman 2 lailla luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi ja
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievasti renevaksi.
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Kiintoaineen ja kokonaisfosforin pitoisuudet olivat vuoden 2021 aineistossa pienimpien
joukossa koko tarkkailussa, missd né&kyy parantunut veden laatu Korholansuon
kuivatusvedessa. Kokonaistypen pitoisuus oli pienempi kuin vuoden 2012 tarkkailuissa,
mutta jonkin verran suurempi verrattuna vuosiin 2015 ja 2018. Samoin veden kemiallinen
hapenkulutus oli keskimé&arin yhté suuri kuin vuoden 2012 tarkkailussa ja suurempi vuosiin
2015 ja 2018 verrattuna. Naytteenottoajankohdan sateisuudella on vaikutusta erityisesti veden
humuksen ja kokonaistypen pitoisuuksiin. Vuoden 2021 virtavesindytteenotoista kaksi
ajoittui ylivirtaamaan, vuonna 2018 ei ollut yhtaan ylivirtaamatilannetta.
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Veden

kiintoainepitoisuus,

kemiallinen

hapenkulutus,

happamuus

(pPH)

seka

kokonaisravinnepitoisuudet Manninpuron asemalla 2 (X-akseli) ja 3 (Y-akseli) vuosien 2012, 2015,

2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Y hteenveto virtavesitutkimuksista

e Manninpuro asema 1 saa vetensd paaosin Kellariméelté tulevista valumavesistd. Aseman 1
valuma-alue on metsavaltainen ja metsataloustoimet ovat olleet vahaisia aivan viime vuosia
lukuun ottamatta. Tdman takia asemalla 1 veden laatu on ollut tarkkailuissa erinomainen ja
virtaama pienen valuma-alueen takia véhdinen. Koska Korholansuon turvetuotantoalue on
kunnostettu ojitetulle kosteikolle, on suolta tulevan veden laatu ollut todenndkaisesti selvésti
heikompi jo ennen Korholansuon kunnostusta ja siltd osin Manninpuron asema 1 ei ole kovin
hyva vertailualue turvetuotannon vaikutuksille.

e Manninpuron asemalla 2 Korholansuon turvetuotantoalueen osuus valuma-alueen pinta-alasta
on noin 16 %, mutta aineméarista (kiintoaine, kemiallinen hapenkulutus ja kokonaisravinteet)
Korholansuon kuivatusvesien osuus on virtahavaintoajankohtina ollut keskiméarin noin
puolet. Tehtyjen laskelmien perusteella Korholansuon kuivatusvedet ovat koko aineistossa
nostaneet puroveden Kiintoainepitoisuutta keskiméarin noin 1 mg/l, kemiallista
hapenkulutusta 6 O2 mg/l, kokonaistyppipitoisuutta noin 200 pg/l ja
kokonaisfosforipitoisuutta noin 12 pg/l.

e Korholansuon suuren kuormitusosuuden takia Manninpurossa on kuivatusveden laadun
paraneminen 2010-luvulla nahtavissa myods puroveden laadun paranemisena. Vuoden 2021
havaintokertoina Korholansuolta lahtevén kuivatusveden ja Manninpuron aseman 2 veden
ainepitoisuudet olivat virtahavaintokertoina hyvin lahelld toisiaan, mika viittaa siihen, etta
kuivatusvesien laatu ei merkittavasti poikennut endd muualta valuma-alueelta tulevan veden
laadusta. Manninpuron vesi oli vuoden 2021 havaintokertoina luokiteltavissa voimakkaan
humuspitoiseksi ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella rehevéksi.

e Manninpuron veden laatu on parantunut hieman vajaan kilometrin matkalla asemien 2 ja 3
valilla, mutta asemalla 3 vesi on edelleen luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi ja
rehevaksi. Korholansuon kuormituksen vaheneminen 2010-luvulla on nakynyt asemalla 3
erityisesti kiintoaineen ja kokonaisfosforin osalta, mutta kemiallisen hapenkulutuksen ja
kokonaistypen pitoisuuksissa samanlaista selkead vastetta ei ole néhtavissa. Tama johtuneen
siit4, ettd sateisuudella on ndihin vedenlaatutekijoihin selked vaikutus ja eri
virtahavaintovuosina virtaamatilanteet ovat olleet hieman erilaisia. Esimerkiksi vuonna 2018
yksik&&n ndytteenotto ei ajoittunut ylivirtaamaan, vuonna 2021 kaksi neljasta ndytteenotosta
oli ylivirtaaman aikaan.
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Liesjérvi

Liesjarvi on melko pieni jarvi, pinta-ala on 0,62 km? Jarven keskisyvyys on 6,0 m ja suurin
syvyys 18,5 m jarven keskivaiheilla (lahde: SYKE Herttatietokanta). Keskivalumalla 10
I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on noin 5 kuukautta.

Korholansuon valumavedet laskevat Manninpuron vélityksella Liesjarven eteldosaan
Pajaniemen edustalle. Jarvi syvenee nopeasti Pajaniemen edustalla, kymmenen metrin
syvyyskayra on reilun sadan metrin paéssd Manninpuron laskupaikasta. P4&osa Liesjarven
valuma-alueesta sijaitsee jarven luoteispuolella ja laskee jarveen Humalapuron valityksella
matalaan lahdelmaan jarven luoteispééssa. Liesjoki alkaa jarven koillispéastd, joten valumasta
osa saattaa kiertda vain jarven pohjoispaan kautta.

Liesjarvi on pintavesityypiltddn Runsashumuksinen jarvi (Rh). Jarven ekologinen tila on
luokittelun perusteella ollut 2. suunnittelukaudella hyva ja 3. luokittelukaudella
kasviplanktontutkimusten perusteella erinomainen. Kemiallinen tila oli 2. kaudella ja 3.
kaudella hyv&a huonompi. Tilan luokittelu perustui 2. kaudella kaukokulkeumariskin ja
luonnonolosuhteiden  perusteella  arvioituun  kalojen  elohopeapitoisuuteen. 3.
suunnittelukaudella my6s bromattujen difenyylieettereiden pitoisuus ylittyi asiantuntija-
arviona (lahde: SYLY Herttatietokanta).

Naytteenotto

Liesjarvelta on otettu talvindytteitd huhtikuun alkupuolella 1971, helmikuussa 1986 ja 2000
seka Pohjois-Savon turvetuotanto-ohjelman tarkkailun mukaan vuosina 2011-2021.
Turvetuotannon tarkkailuohjelman mukainen néytteenotto aloitettiin vasta Korholansuon
kunnostustdiden aloituksen jalkeen, joten ainoat vertailundytteet ovat vuoden 1971, 1986 ja
2000 otetut ndytteet. Vuoden 1971 ndyte on néistd paras vertailundyte, silla
naytteenottoajankohta on lopputalvi kuten turvetuotannon tarkkailussa. Vuosien 1986 ja 2000
néytteet on otettu keskitalvella, jolloin lampdétilakerrostuneisuuden kesto on ollut lyhyempi ja
siten vaikutus mm. alusveden happitilanteeseen véhdisempi. Loppukesélta Liesjarvestad on
tarkkailutietoja vuosilta 2010-2021. Korholansuon kunnostus aloitettiin talvella 2010
eristysojien kaivamisella, tieston teolla ja laskeutusaltaiden seka pintavalutuskentan teolla.
Itse turvetuotantoalueen valmistelu alkoi syksylla 2010. Vuoden 2010 nayte ei toimi siis
varsinaisena vertailundytteend, koska tydt valuma-alueella oli aloitettu ennen ndytteenottoa,
mutta turvetuotantoalueen kunnostustdiden kuormitusta ei kuitenkaan viel& ollut.

Veden laatu

Liesjarven tila vuoteen 2018 asti on késitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassa
raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat néihin paatelmiin.
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Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Lopputalvella Liesjarven alusvedesta
happi ei ole koskaan taysin loppunut, mutta happitilanne on ollut heikko (alle 2 mg/l)
tarkkailuvuosina 2011, 2013, 2017 ja 2018. Alin alusveden happipitoisuus 0,7 mg/l mitattiin
huhtikuun puolivalissd 2018, joten muita havaintokertoja heikompaan happitilanteeseen on
vaikuttanut myohadinen naytteenottoajankohta. Vuonna 1971 nayte otettiin 6.4. eli myos
huhtikuun puolella. Huhtikuun naytteess&a 1971 alusvedessa happitilanne oli jonkin verran
em. tarkkailuvuosia parempi. Tulokset viittaavat siihen, ettd alusveden happitilanne
lopputalvella on hieman heikentynyt Korholansuon turvetuotannon kaynnistymisen
jalkeen niina tarkkailuvuosina, jolloin alusveden lampétila on lopputalvella yli 3,5 °C.
Paallys- (1 m) ja valivedessa (10 m) happitilanne on ollut hyva kaikkina havaintokertoina.
Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysvesi oli poikkeuksellisen lammint& maaliskuun 2019 ja
2020 naytteissa. Vuoden 2019 naytekertana jaa oli lumeton ja vuoden 2020 naytekertana lunta
oli vain 5 cm, joten kevéataurinko oli jo ehtinyt [ammittdma&an pintavetté jaan alta. Alusvesi
oli ndin& havaintokertoina myos lamminta (3,8-3,9 °C). Alusveden happipitoisuus oli heikko
(2,2 mg/l) vuoden 2020 n&ytteessa, mutta happitilanne oli hieman parempi kuin talvina 2017
ja 2018. Maaliskuun lopun ndytteessa 2019 happitilanne oli hieman parempi kuin esimerkiksi
huhtikuun alussa 1971, jolloin alusvesi oli yhtd lammintd. Maaliskuussa 2021 vesipatsaan
lampétilaprofiili oli normaalin talvinen, paallysvesi oli viileaa ja alusvesikin melko viileaa
(2,9 °C). Happitilanne oli alusvedessakin kohtalaisen hyva (5,5 mg/l).
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Liesjarven aseman 158 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli) talvindytteissa
vuosina 1971, 1986, 2000 ja 2011-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, valivesi ruksilla ja
alusvesi ympyralla.

Happitilanne loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Liesjarven syvanteen paallysveden
lampétila on vaihdellut jonkin verran loppukesalla tarkkailuvuosien valilla (14,3-21,0 °C).
Vélivesi on ollut jokaisena havaintokertana harppauskerroksen alapuolella (5,2-7,5 °C) ja
alusvedessa lampdtila on ollut melko vakaa (4,6-6,5 °C). Viilea alusvesi kertoo lyhyesta
kevéatkierrosta eli nopeasta kerrostumisesta kesan alussa. Alusveden happipitoisuus ei ole
milld&n havaintokerralla ollut kovin heikko, mutta happipitoisuus on ollut korkeintaan 5,1
mg/l. Vuosien 2019-2021 tulokset: P&allysveden lampdtila oli elokuun 2019 ja 2020
naytteissa 18,2 °C ja elokuun 2021 16,6 °C. Lampdétilakerrostuneisuus oli kaikkina
havaintokertoina hyvin selked, véliveden lampétila oli 6,0-6,6 °C ja alusveden 5,5-6,0 °C.
Happitilanne oli paallysvedessa hyvd, vélivedessa (4,6-5,7 mg/l) lahella koko aineiston
keskiarvoa (4,8 mg/l) ja alusvedessa (3,6-4,0 mg/l) hieman keskimaaréista (3,4 mg/l) parempi.
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Liesjarven aseman 158 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli) keséanaytteissa
vuosina 2010-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, valivesi ruksilla ja alusvesi ympyralla.

e Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti:
Paallysveden variluku oli talvindytteissa 1971, 1986 ja 2000 100 Pt mg/l ja Korholansuon
kunnostustdiden aloittamisen jalkeen 130-170 Pt mg/l. Paallysveden kemiallinen
hapenkulutus oli vuoden 1971 naytteessa 15 O2 mg/l ja vuosina 2011-2018 17-25 O, mg/I.
Vélivedessa kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimaarin 2 Oz mg/l pienempi kuin
paallysvedessa. Veden variluku on ollut paallys- ja vélivedessa lahes sama kaikkina
tarkkailutalvina.  Alusvedessd heikon happitilanteen aiheuttama rautayhdisteiden
vapautuminen sedimentista on nakynyt hieman kohonneina variluvun arvoina vuosina 2013,
2017 ja 2018. Veden kemiallinen hapenkulutus on sen sijaan ollut kaikkina havaintokertoina
alusvedessa hieman pienempi kuin p&aallysvedessa ja samaa tasoa kuin véalivedessa. Tama
kertoo valumavesien vaikutuksesta paallysveden humuspitoisuuteen. Tarkkailutulokset
viittaavat siihen, ettd lopputalvella paallysveden humuspitoisuus on hieman noussut
vertailuvuoteen 1971 verrattuna ja alusvedessa joinain vuosina hieman heikentynyt
happitilanne on lisdannyt rautayhdisteiden vapautumista sedimentistd, mikd néakyy
variluvun hienoisena nousuna paallysveteen verrattuna.
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Liesjarven aseman 158 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea puoli)
talvindytteissa vuosina 1971, 1986, 2000 ja 2011-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, valivesi
ruksilla ja alusvesi ympyralla.

Vuosien 2019-2021 tulokset: Maalis-huhtikuun ndytteissa 2019 ja 2020 veden variluku ja
kemiallinen hapenkulutus olivat kaikissa ndytesyvyyksissa keskiméaéraista hieman pienempia
ja ero paallys- ja alusveden vélilla vahdinen huolimatta kohtalaisen heikosta happitilanteesta
erityisesti huhtikuun alun 2020 ndytteessa. Paéllysveden variluku oli hieman véli- ja alusvetta
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suurempi maaliskuun néytteessa 2021 ja pitkan ajan keskiarvon tasolla. P&allysveden
kemiallinen hapenkulutus (24 O, mg/l) oli sen sijaan jonkin verran keskiarvoa (19 O mg/l)
suurempi, samoin vali- ja alusvedessd taso oli hieman keskimaaréistd suurempi, mutta
kuitenkin pienempi kuin péaallysvedessa. Tama viittaisi alkaneeseen kevatvaluntaan.

Veden vaériluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesallda. Vuoden 2018 raportti:
Paallysveden kemiallinen hapenkulutus oli vuosina 2012-2015 18-22 O, mg/l, vuosina 2010-
2011 ja 2016-2018 15-17 O2 mg/l. Paallysveden variluku oli suurin vuoden 2012 naytteessa
(170 Pt mg/l) ja hieman kohonnut myds vuoden 2015 naytteessa (130 Pt mg/l), muina
havaintovuosina 100-120 Pt mg/l. Tulokset Vviittaavat siihen, ettd Korholansuon
pintavalutuskentalta lahtevassa vedessa todettu veden kemiallisen hapenkulutuksen selkea
laskeva suuntaus vuosina 2011-2018 nakyy Liesjarven paallysvedessa pienentyneena
humuspitoisuutena viime vuosina. Valivedessa 10 m:n syvyydelld veden kemiallinen
hapenkulutus sekd variluku ovat olleet paasaantodisesti hieman suurempia kuin
paallysvedessad. Alusvedessd loppukeséan heikentynyt happitilanne on  nakynyt
rautayhdisteiden vapautumisesta johtuneena variluvun nousuna kaikkina tarkkailuvuosina.
Vériluvun nousu paallys- ja alusveden vélilla on ollut keskimaarin 45 Pt mg/l. Kemiallinen
hapenkulutus alusvedessa on ollut melko tasainen (17-22 Oz mg/l). Vuosien 2019-2021
tulokset: Paallysveden vériluku oli kaikissa loppukesédn naytteissd hieman keskiarvoa
pienempi ja lahes sama kuin vuosina 2017 ja 2018. Myds pééllysveden kemiallinen
hapenkulutus oli ndind vuosina (15-16 O> mg/l) hieman keskima&rdista pienempi ja
paallysvesi oli luokiteltavissa humusleimaiseksi. Veden variluku nousi véli- ja alusvedessa
tavanomaiseen tapaan jonkin verran paallysvettd suuremmaksi, mutta elokuun naytteissa 2019
ja 2020 variluku oli keskimaaraista hieman pienempi néissa syvyyksissd ja vuoden 2021
elokuussa keskimaardiselld tasolla. Veden kemiallinen hapenkulutus ei sen sijaan juuri
muuttunut vali- ja alusvedessa pééllysveteen verrattuna ja paéllysveden lailla arvo oli
keskimaéaraistd hieman pienempi kaikissa loppukesén naytteissa 2019-2021.
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Liesjarven aseman 158 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea puoli)
kesanaytteissa vuosina 2010-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, valivesi ruksilla ja alusvesi
ympyralla.

Veden typpiyhdisteet lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Liesjarven paallysveden
kokonaistypen pitoisuus oli huhtikuun ndytteessa 1971 500 pg/l. Tarkkailuvuosina 2012-2013
pitoisuus oli 670-1300 pg/l ja 600 g/l ylitys tapahtui vield huhtikuussa 2018. Vuoden 2018
kohonnut pitoisuus johtui kevatvalunnan alkamisesta. Vuoden 2013 selvasti muita
havaintokertoja suurempi pitoisuus on samoin kuin veden kohonnut kemiallinen hapenkulutus
on jonkinlainen arvoitus, silla edeltdvat sadolosuhteet tai Korholansuon kuormitus eivat
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selitd ndin suurta eroa muihin tarkkailuvuosiin. Valivedessa kokonaistypen pitoisuustaso on
ollut paasaantoisesti hieman pienempi kuin paallysvedessa, ero on ollut keskiméaarin 50 pg/l.
Kokonaistypen sisdinen kuormitus on ollut ajoittain heikentyneestd alusveden
happitilanteesta huolimatta pientd, mika nakyy vahaisena erona paallys- ja alusveden
kokonaistypen pitoisuuksissa. Nitraattitypen pitoisuus on ollut koko vesipatsaassa tasainen
havaintovuosina 2011-2017, mutta vuoden 2018 huhtikuun puolivalissa otetussa naytteessa
kevatvalunta oli nostanut paallysveden nitraattitypen pitoisuutta. Ammoniumtypen pitoisuus
on ollut kaikissa vesikerroksissa useana havaintokertana alle maaritysrajan 5 pg/l.
Lopputalvella paallysveden kokonaistypen pitoisuus naytti hieman nousseen Korholansuon
turvetuotannon kaynnistyttyd, mutta viime vuosina taso on ollut sama kuin vertailutalvena
1971. Alusveden hieman heikentynyt happitilanne ei ole nakynyt sisdisen
typpikuormituksen  lisddntymisend.  Vuosien 2019-2021 tulokset:  P&allysveden
kokonaistypen pitoisuus oli talvindytteissd 2019 ja 2021 suurempi kuin vali- ja alusvedessa,
miké& johtui alkamassa olleen kevétvalunnan mukanaan tuomasta nitraattitypestd. Huhtikuun
alkupuolella 2020, jolloin alusveden happitilanne oli hieman heikompi, alusveden
kokonaistyppipitoisuus oli hieman paéllysvettd suurempi. Kokonaistypen pitoisuus oli
vuoden 2021 ndytteen paallysvetta lukuun ottamatta keskiarvoa hieman pienempi koko
vesipatsaassa. Nitraattitypen pitoisuus oli paallysvedessé talvindytteissé 2019 ja 2021 hieman
keskimaéardaista suurempi, véli- ja alusvedessa kaikkina vuosina hyvin lahella koko aineiston
keskiarvoa. Ammoniumtypen pitoisuus oli kaikissa ndytteissa hyvin pieni koko vesipatsaassa.
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Liesjarven aseman 158 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli). nitraatti- (ylhaalla oikea puoli, vuodet
2011-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 2011-2021) pitoisuus talvinaytteissa.

Veden typpiyhdisteet loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden kokonaistypen
pitoisuudessa on nahtéavissa samanlainen suuntaus kuin kemiallisessa hapenkulutuksessa ja
variluvussa. Tarkkailuvuosina 2012-2014 kokonaistypen pitoisuus oli 530-630 ug/l, muina
tarkkailuvuosina 380-450 ug/l. Kokonaistypen pitoisuudessa on véalivedessakin nahtavissa
hieman suurempi pitoisuustaso Korholansuon turvetuotannon alkuvuosina. Tarkkailuvuosina
2011-2013 alusveden kokonaistypen pitoisuustaso (700-760 pg/l) oli myds suurempi kuin
muina tarkkailuvuosina (580-630 pg/l). Néin siita huolimatta, etta alusveden happitilanne oli
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vuosina 2012-2015 hieman parempi kuin muina tarkkailuvuosina. Siséinen kokonaistypen
kuormitus on ollut melko samaa tasoa koko tarkkailujaksolla 2010-2018, joten kohonnut koko
vesipatsaan kokonaistyppipitoisuus loppukesind 2012 ja 2013 liittynee osaltaan
Korholansuon kokonaistypen kuormitukseen. Nitraattitypen pitoisuus on kaikkina
tarkkailuvuosina ollut paallysvedessd hyvin pieni ja usein alle maaritysrajan 5 pg/l.
Valivedessa nitraattitypen keskipitoisuus on ollut noin 50 pg/l suurempi kuin lopputalven
naytteissa, samoin alusvedessa. Ammoniumtypen pitoisuus on ollut paallys- ja valivedessa
useimmiten alle maaritysrajan 5 pg/l. Kokonaistypen pitoisuustulokset loppukeséalta siis
viittaavat siihen, ettd vuosina 2012-2014 Korholansuon typpikuormitus nosti Liesjarven
vesipatsaan kokonaistypen pitoisuuksia jonkin verran, mutta viime vuosina on taso ollut
sama kuin vuonna 2010. Vuoden 2019-2021 tulokset: Kokonaistypen pitoisuus koko
vesipatsaassa oli ndissa kesdndytteissa alle koko aineiston keskiarvon. Kokonaistypen
pitoisuus nousi vali- ja alusvedessa paallysveteen verrattuna, alusvedessa pitoisuus oli 120-
170 pg/l suurempi kuin paallysvedessa. Nitraattityppi oli paallysvedessa tehokkaasti levien
kaytossa. Vali- ja paallysvedessa nitraattitypen pitoisuus oli vuosien 2019 ja 2021 naytteissa
lahell&d koko aineiston keskiarvoa, vuoden 2020 naytteessa hieman keskiarvoa pienempi.
Ammoniumtypen  pitoisuus  oli  méaritysrajalla tai sen alapuolella  kaikissa
naytteenottosyvyyksissa.
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Liesjarven aseman 158 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli), nitraatti- (ylhaalla oikea puoli, vuodet
2010-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 2010-2021) pitoisuus kesanaytteissa.

Fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus on ollut Liesjarven asemalla lopputalvella tasolla 10-20 g/l
(keskiarvo 17 pg/l) eika siina ole nahtavissa selvaa muutosta vertailuvuoden 1971 ja vuosien
2011-2018 valilla. Valivedessd 10 m:n syvyydellda kokonaisfosforipitoisuus on useana
havaintokertana ollut hieman suurempi kuin paallysvedessa. Liesjarvessa on ollut
lopputalvella fosforin  sisdistda  kuormitusta ennen Korholansuon turvetuotannon
kaynnistamista. Huhtikuun naytteessd 1971 alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli 20 pg/I
suurempi kuin paallysvedessa. Maaliskuussa 2011, jolloin alusveden happitilanne oli hieman
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heikompi kuin vuonna 1971, sisdinen fosforikuormitus oli samaa tasoa, mutta vuosina 2013,
2017 ja 2018 vastaavissa happitilanteissa alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli 44-59 ug/I
suurempi kuin paallysvedessa. Fosfaattifosforin osuus kokonaisfosforista on ollut noin 30 %
paallysvedessd, 38 % valivedessa ja 20 % alusvedessa. Tarkkailutulokset viittaavat siihen,
ettd Liesjarven syvanteella fosforin sisdinen fosforikuormitus lopputalvella on hieman
noussut Korholansuon turvetuotannon alkamisen jéalkeen niin& tarkkailuvuosina, kun
alusveden happipitoisuus on ollut alle 2 mg/l. Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysvedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli vuosien 2020 ja 2021 ndytteissd (20-21 pg/l) hieman koko
aineiston keskiarvoa (18 pg/l) suurempi. Vélivedessd veden kokonaisfosforipitoisuus oli
lahelld Kkeskiarvoa Kkaikissa talvindytteissd ja alusvedessa tavanomaista paremmasta
happitilanteesta johtuen jonkin verran (19-36 ug/l) keskiarvoa (44 ug/l) pienempi. Talvella
2020, jolloin alusvedessa happitilanne oli ndista tarkkailuvuosista heikoin, fosfaattifosforin
pitoisuus alusvedessa oli lahellda koko aineiston keskiarvoa, talvina 2019 ja 2021 se oli
keskiarvoa pienempi.
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Liesjarven aseman 158 veden kokonaisfosforin pitoisuus (vasen puoli) talvindytteissa vuosina 1971,
1986, 2000 ja 2011-2021 seka fosfaattifosforin pitoisuus vuosina 2011-2021 (oikea puoli).
P&allysvesi on merkitty kolmiolla, vélivesi ruksilla ja alusvesi ympyralla.

Fosforiyhdisteet kesanaytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus Liesjarven asemalla 158 on vaihdellut valilla 14-24 pg/l, jonka
perusteella vesi on luokiteltavissa selkeasti lievasti rehevaksi. Suurin pitoisuus mitattiin
sadekesana 2012, mutta pdaallysveden kokonaistyppipitoisuuden kaltaista selkeaa
pitoisuusnousua vuosien 2012-2014 aikana ei ole todettavissa. Valivedessa 10 m:n syvyydella
kokonaisfosforin pitoisuus on ollut keskimaarin 2 g/l ja alusvedessa 14 pg/l suurempi kuin
paallysvedessa. Huomionarvoista on kuitenkin se, ettda fosforin sisainen kuormitus
loppukesalla on hieman noussut viime vuosina. Fosfaattifosforin pitoisuus on ollut
paallysvedessa levatuotannosta johtuen alle maaritysrajan useimpina vuosina. Valivedessa
fosfaattifosforin pitoisuus on ollut keskim&arin 5 pg/l ja alusvedessa 7 pg/l. Vuosina 2019-
2021 paallysvedessa kokonaisfosforipitoisuus oli 12-15 pg/l, miké oli hieman pienempi kuin
koko aineiston keskiarvo 18 pg/l ja vesi oli luokiteltavissa selkeésti lievésti rehevaksi. Vuoden
2020 néytteessd kokonaisfosforin pitoisuus oli vélivedessa jonkin verran keskimadraista
suurempi ja alusvedessa lahella pitkan ajan keskiarvoa. Vuosina 2019 ja 2021 seka vali- etta
alusvedessd  kokonaisfosforin  pitoisuus oli  keskiarvoa pienempi.  Alusvedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli 11-16 pg/l suurempi kuin péaéllysvedessa. Alusveden
kokonaisfosforipitoisuudet olivat vuosien 2020 ja 2021 néytteissa hieman suurempia kuin
vuoden 2010 ja 2011 néytteissé. Fosfaattifosforin pitoisuus oli alle koko aineiston keskiarvon
kaikkina kesin kaikissa néytesyvyyksissa.
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Liesjarven aseman 158 veden kokonais- (vasen puoli) ja fosfaattifosforin (oikea puoli) pitoisuus
kesanaytteissa vuosina 2010-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, vélivesi ruksilla ja alusvesi
ympyralla.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Liesjarven asemalta 158 on otettu
tarkkailuvuosina 2010-2018 kolme kasviplanktonin kokoomanaytettéa (0-2 m) joka keséa (kesa-
, heind- ja elokuussa). Keséan keskiarvojen perusteella suurin levamaara mitattiin kesalla
2014 ja pienin vuonna 2018. Vuosina 2014 ja 2015 keskiarvoa nostivat erityisesti elokuun
naytteen suuret levamaarat. Kasviplanktonin biomassamaarityksen perusteella esimerkiksi
vuoden 2014 elokuussa l&hes puolet biomassasta oli limalevda Gonyostomum semen, joka ei
suoranaisesti ole rehevyyden osoittaja. Kasviplanktonin klorofylli-a:n keskiarvon perusteella
Liesjarvi on luokiteltavissa rehevéksi, joskin limalevan huomioiminen laskee rehevyystaso
lievasti rehevan puolelle. Klorofylli-a tuloksissa ei ole nahtavissa selvda kehityssuuntaa
Liesjarven rehevyystasossa 2010-luvulla.
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Liesjarven klorofylli-a tulokset 2010-2021 (ylempi kuva) ja vuosikeskiarvot (alempi kuva).

Vuosien 2019-2021 tulokset: Vuodesta 2018 asti Liesjarven kasviplanktonin klorofylli-a:n
keskiarvo on ollut alle 10 pg/l, jonka perusteella jarvi on luokiteltavissa lievasti rehevaksi,
kuten pééllysveden kokonaisfosforipitoisuuden perusteella. Limalevan esiintymisen takia
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rehevyystason muutos 2010-luvulla ei ole niin selked, mutta tulokset viittaavat siihen, ettd
Korholansuon tuotannon alkuvuosina jarven rehevyystaso olisi ollut hieman suurempi.

Liesjarven asemalta 158 on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesalla kasviplanktonin
biomassa- ja lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset l0ytyvat SYKE:n yll&pitamasta
kasviplanktonrekisterista. Téssé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2019.
Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat vield maarittamatta. Maaritykset ja lausunnot on tehnyt
Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Maaningan Liesjarvi on tyypiltddn runsashumuksinen jarvi (Rh). Elokuussa
2014 havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin biomassa-arvo (1,7 mg/l) viittasi jarven
hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (5,4 %) viittasi myds hyvaan tilaan.
TPI-indeksi (-1,9) viittasi erinomaiseen tilaan. Lahes puolet ndytteen biomassasta (47 %)
koostui limalevistéa (Gonyostomum semen). Limalevan ohella suurimman osan biomassasta
muodostivat piilevat (18 %). Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisé&
kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta
> 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Siten havaintopaikan Liesjarvi
158 vedenlaatu rehevyyden osalta lienee vahintaankin hyvalla tasolla.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin biomassa-arvo
(2,2 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0,4 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,4) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodosti limalevd Gonyostomum semen (71 %). Suurikokoisena lajina
limalevan runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisikin parempaa tilaluokkaa kuin
kokonaishiomassa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin biomassa-arvo
(5,1 mg/l) viittasi jarven valttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0,4 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,7) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodosti limalevd Gonyostomum semen (70 %). Suurikokoisena lajina
limalevéan runsas esiintyminen lisad kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbhiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisikin selvasti parempaa tilaluokkaa
kuin kokonaishiomassa.

Elokuu 2017: Vuoden 2017 elokuussa havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin
biomassa-arvo (1 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (0,9 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,9) viittasi erinomaiseen
tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (15 %), panssarilevat (11 %),
kultalevat (12 %) ja piilevat (32 %, mm. Aulacoseira distans ja Tabellaria flocculosa).
Limaleva Gonyostomum semen muodosti 14 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan
runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa
(osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa.
Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisi samaa erinomaista tilaluokkaa kuin kokonaisbiomassa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin biomassa-arvo

(1,4 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (2,4 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,7) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
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biomassasta muodostivat nielulevét (14 %), panssarilevéat (13 %), kultalevat (31 %, runsaana
mm. Chrysosphearella brevispina) ja piilevat (22 %, mm. Aulacoseira distans ja Rhizosolenia
longiseta).

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Liesjarvi 158 kasviplanktonin biomassa-arvo
(1,3 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (4,3 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,4) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (9 %), kultalevat (17 %) ja piilevat (47 %, mm.
Aulacoseira distans ja Tabellaria flocculosa). Viherlevien luokkaan kuuluva yhtymaleva
Cosmarium contractum muodosti 9 % biomassasta.

Liesjarven ranta-asukkaat ovat kiinnittdneet huomiota sinilevén ajoittaiseen esiintymiseen
Korholansuon turvetuotannon alettua. SYKE:n levakukintarekiterissa ensimmainen
sinilevéhavainto Liesjarvesta on vuodelta 2009 ennen Korholansuon turvetuotannon aloitusta.
Sinilevia on todettu pienid maaria kasviplanktonin biomassandytteissd, mutta varsinaista
kukintandytetta ei ole Liesjarvesta saatu.
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Yhteenveto Liesjarven tuloksista

Korholansuon turvetuotantoalueen pinta-alan osuus koko Liesjarven valuma-alueesta on vain
2 %. Koska noin kolme neljésosa koko valuma-alueen valumavesistd laskee Humalapuron
kautta jarven pohjoisosaan, josta lahtee myGs vesireitti eteenpdin, ndyttaisi jarven eteldosaan
laskevilla Manninpurolla ja suunnilleen samankokoisen valuma-alueen omaavalla
Makijarvenpurolla olevan kokoaan suurempi merkitys Liesjarven syvénnealueen veden
laatuun.

Vuoden 2018 raportissa todettiin, ettd Korholansuon kunnostaminen turvetuotantoon ja
tuotannon aloittaminen 2010-luvun alkuvuosina nakyi seuraavilla tavoilla:

o Talvindytteet: Paallysvedessd humuspitoisuus on noussut hieman, ja myos

kokonaistypen pitoisuus nousi turvetuotannon alkuvuosina, mutta palautunut sen
jalkeen. Alusveden happitilanteen lieva heikkeneminen lopputalvella vuosina, jolloin
alusveden ldmpdtila on ollut yli 35 °C. Tamd né&kyi mm. vériluvun ja
kokonaisfosforipitoisuuden lievanéd nousuna.

Keséndytteet: Paallysvedessd tuotannon alkuvuosina humuspitoisuus nousi hieman,
samoin kokonaistypen pitoisuus, mutta 2010-luvun lopulla k&antynyt laskuun samalla
kun kuormitus on pienentynyt Korholansuolta. Fosforin sisdinen kuormitus oli noussut
hieman.

Kuormituksen pieneneminen Korholansuolta ndyttaisi parantaneen jarven tilaa edelleen
vuosina 2019-2021:

Talvindytteet: Paallysvedessa vériluku on selvésti pienempi kuin aiemmin 2010-
luvulla ja kokonaistypen pitoisuus keskiméaéaraistd hieman pienempi. Sama nakyi myos
kemiallisessa hapenkulutuksessa vuotta 2021 lukuun ottamatta. Alusveden
happitilanne oli hieman parempi kuin vastaavissa veden lampdtiloissa aiemmin 2010-
luvulla. Fosforin sisdinen kuormitus oli keskimaaraista selvasti pienempéa.
Kesanaytteet: Koko vesipatsaan variluku, kemiallinen hapenkulutus seka
kokonaistypen pitoisuus olivat keskiméaardistda pienempid. Naihin vaikuttaa
olennaisesti kesan sateisuus, mutta arvot olivat pienempié kuin vahasateisimpinakin
kesina aiemmin 2010-luvulla. P&allysvedessa kokonaisfosforin pitoisuus kaikkina
vuosina oli keskimé&éaréistd pienempi ja vesi oli luokiteltavissa selkeésti lievésti
rehevaksi. Alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus sen sijaan oli hieman suurempi kuin
2010-luvun alkuvuosina huolimatta paremmasta alusveden happitilanteesta.

Tehtyjen kasviplanktontutkimusten perusteella Liesjarven ekologinen luokitus nousi
3. suunnittelukaudella hyvasta erinomaiseksi. Klorofylli-a:n mééré oli useina vuosina
2010-luvun puolivalissa yli 10 pg/l, mutta kaikissa néissa tilanteissa biomassaa nosti
limalevdn Gonyostomum semen runsas esiintyminen. Limaleva ei ole rehevyyden
ilmentdjalaji. Vuosina 2019-2021 kesan kolmen havainnon klorofylli-a:n keskiarvo
oli alle 10 pg/l ja vesi oli luokiteltavissa selvésti lievasti rehevéksi. Liesjarvesta on
aika ajoin todettu sinilevakukintaa, joka ei kuitenkaan ole ajoittunut elokuun
naytteenottoajankohtiin.  SYKE:n  levdkukintarekisterissa on  Liesjarvesta
sinilevéhavainto vuodelta 2009 eli ennen Korholansuon kunnostusta turvetuotantoon.
Mahdollisesta runsastumisesta vuoden 2010 jalkeen ei ole dokumentoitua tietoa.
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KURKISUO

Sijainti ja maankaytto

Kurkisuo sijaitsee Haukiveden-Kallaveden alueen Sorsaveden valuma-alueella ja siellda Kutunjoen
valuma-alueella (vesistOalue 4.264, peruskartta 3241 06). Kurkisuo on Suonenjoella. Kutunjoen
valuma-alueen koko on 134 km? ja jarvisyys 9,8 % (Ekholm 1993).

KURKISUO

1 ! ] L a3 48 Kiloieter Savo-Katjalan Yrpanstdtutkimus Oy

Peruskarttalehdet 3241 06, 09 © Maanmittauslaitos, lupa nro PSAYV0/004/2007

Kuvassa musta viiva on vesistdalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneita asemia.
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Kurkisuon turvetuotantoalueen osuus Juurikkasuonojan aseman 4 valuma-alueesta on hieman alle
kolmannes. Padosa valuma-alueesta on metséad, joka kasvaa mineraalimailla ja ojitetuilla turvemailla.
Padosa ojitusalueista sijaitsee Kurkisuon lansipuolella. Maatalousmaiden osuus on erittdin pieni.

ﬁ'sci Kg\\inpg\'«\?ax‘ { E‘\

: S \ )
0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslaitos
| I N | Savo-Karjalan Ymparistotutkimus Oy

Juurikkasuonpuron aseman 4 valuma-alue (l&hde: Maanmittauslaitos). Vaaleamman ruskealla

nakyva alue Kurkisuon luoteispuolella on liséalue, jota kunnostettiin turvetuotantoon, mutta ei otettu
tuotantokayttoon.

Juurikkasuonojan valuma-alue on ollut intensiivisen metsanhoidon kohteena. Kurkisuon

tuotantoalueen lansi- ja eteldpuolella on 2010-2020-luvulla toteutettu avohakkuita noin 100 ha:n
alueella.

0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslaitos
| I | Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Juurikkasuonojan aseman 4 valuma-alueella metsénkayttdilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri
savyilla.
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Kutunjoen asema 1 on vertailualue, jonka valuma-alue on noin 102 km?. Valuma-alueella on jonkun
verran jarvid, joista suurin on Kutunjérvi. Jarvien osuus valuma-alueesta on noin 10 %.
Maatalousmaita on melko vahén, ja ne ovat keskittyneet Kutunkylan, Kumpumaen, Lyytilanmaen ja
Lempyyn kylien ympéristoon. Padosa valuma-alueesta on mineraalimailla ja voimakkaasti ojitetuilla
turvemailla olevia metsia.
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Kutunjoen aseman 1 valuma-alue (l&éhde: Maanmittauslaitos).

Juurikkasuonpuron valuma-alueen lailla Kutunjoen aseman 1 valuma-alueella metsat ovat olleet
intensiivisen kayton kohteina. Pienialaisia avohakkuita on metsankayttdilmoitusten perusteella tehty
runsaasti 2000- ja 2010-luvulla joka puolella valuma-aluetta.

Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Kutunjoen aseman 1 valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (léhde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Kutunjoen koko valuma-alueen koko on noin 133 km?, joten valuma-alue kasvaa vain noin
kolmanneksen Kutunjoen asemien 1 ja 3 vélilla. Kurkisuon osuus valuma-alueen pinta-alasta on noin
1 %. Myos valuma-alueen alaosa on péaosin metsamaita. Alueen kaakkoisosassa on Suurijarvi ja
Suurijarven kyla. Kylan ymparistdssé on jonkin verran maatalousmaita. Kutunjoen alaosalla on joen
molemmin puolin kapeana vythykkeena Variskorven luonnonsuojelualue.
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Kutunjoen alaosan valuma-alueella on ollut metsienkayttdilmoitusten perusteella useita pienialaisia
avohakkuita. Kurkisuon itdpuolella alle kilometrin paassé Kutunjoesta tehtiin 2010-luvulla laaja lahes

100 ha:n avohakkuu.
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Metsienkayttd Kutunjoen aseman 3 valuma-alueen alaosalla metsénkayttdilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri

savyilla.
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Kurkisuo: Tuotantopinta-ala ja vesienkasittely

Kunnostus alkoi 1988
Tuotanto alkoi 1991
Arvioitu kesto 2022

Suurin tuotantopinta-ala 100 ha
Tuotannossa 2021 27,7 ha
Kuormittava ala 2021 105,3 ha

Kuivatusvedet johdetaan roudattomana aikana suon eteldpaahén, jossa ne kasitellaan. VVuosien 2013-
2014 kuivatusvesille kokeiltiin biologista kasittelya. Vesien kemiallinen kasittely aloitettiin uudelleen
alkukesalla 2015. Kemiallisen késittelyn jalkeen vedet ohjataan Juurikkasuonojaan, joka laskee noin
2,2 km:n pééssd Kutunjoen alaosaan. Talviaikaan kuivatusvedet johdetaan laskeutusaltaiden kautta
Juurikkasuonojaan. Kutunjoki laskee Juurikkasuon kohdalta noin 1,6 km:n pédassa Kuvansiin.
Kuvansista vesi laskee noin 9 km:n matkan jélkeen Sorsaveteen.

Kurkisuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Kurkisuon puhdistustehon laskennassa on ollut virheellinen laskutapa vuosina 2010-2018. Luvan
mukaan pitoisuusreduktiot lasketaan vain sille ajalle, kun kemiallinen vesienkasittely on kéytossa
toukokuusta marraskuun alkuun. Pitoisuusreduktiot on laskettu kuitenkin koko vuoden
tarkkailuaineistolle. Vuosina 2010-2013 n&ytteenotto aloitettiin vasta huhtikuun lopulla ja paatettiin
vuotta 2013 lukuun ottamatta marraskuussa, joten suurta virhetta ei laskennassa tullut. VVuosina 2014-
2018 naytteenotto oli ymparivuotista, joten tuolloin, kun reduktiot laskettiin koko vuodelle, on virhe
ollut suurempi. Laskenta on korjattu alla olevaan tarkasteluun.

Kiintoaine

Kurkisuolla vesiensuojelurakenteisiin tulevassa vedessd Kiintoainepitoisuus on vaihdellut hyvin
paljon, koko vuosien 2003-2021 aineistossa keskipitoisuus on ollut 19 mg/l. Joinain vuosina
keskipitoisuutta ovat nostaneet selvasti muutamat erittain suuret pitoisuudet (maksimipitoisuus 550
mg/l syyskuussa 2020).

Kurkisuolta ldhtevasséd vedessé kiintoainepitoisuus on ollut ajoittain erittdin suuri. Keskipitoisuus
koko aineistossa on ollut 36 mg/l ja maksimipitoisuus 900 mg/l tulevan veden tavoin syyskuussa
2020. Lahtevéan veden kiintoainepitoisuus on kuitenkin johtunut p&dosin kemiallisessa kasittelyssa
kéytettdvan rautayhdisteen saostumisesta ndytettd analysoitaessa. Vuosien 2013-2014 kokeilussa
ollut biologinen kasittely ei mydskdan onnistunut véhentdmaan merkittavasti analysoitavaa
kiintoainepitoisuutta.

Kiintoaineen pitoisuusreduktio onkin ollut padasaantdisesti negatiivinen. Poikkeuksena ovat vuodet

2014-2016, jolloin pitoisuusreduktio oli 40-66 %. Lahtevéssa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli
kuitenkin nainakin vuosina edelleen suuri (28-39 mg/l).
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Vasemmalla ylhaalla on Kurkisuon tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielté lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2003-2021. Ylin arvo on mitattu
maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyrd keskelld koko vuoden keskipitoisuus.
Vasemmalla alhaalla on sama kuva, mutta y-akselin skaalaus on pienennetty, joten kaikki
maksimiarvot eivat ole nakyvissd. Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut kiintoaineen
pitoisuusreduktiot (%) kemiallisessa kasittelyssd vuosina 2010-2021.Vuosina 2010 ja 2012
pitoisuusreduktio oli keskimaarin noin -1300 % ja vuonna 2021 noin -230 %. On huomioitava, etta
pitoisuuskuvassa on mukana koko mitattu aineisto, reduktiokuvassa vain kemikaalikasittelyn aikainen
(toukokuusta marraskuun alkuun) aineisto. Toinen huomioitava asia on, ettd ymparivuotinen
naytteenotto aloitettiin vuonna 2014, joten vuosien 2003-2013 tuloksissa ei ole routa-ajan tuloksia,
jolloin kemiallinen kasittely ei ole ollut toiminnassa.

Kemiallinen hapenkulutus

Kurkisuon pumppausaltaaseen tuleva vesi on ollut keskimaarin voimakkaan humuspitoista, veden
kemiallinen hapenkulutus koko aineistossa on ollut keskimaérin 52 O, mg/l. Muutokset tulevan veden
kemiallisessa hapenkulutuksessa ovat olleet vuosien vélilla keskim&&rin melko pienia.

Kuivatusveden kemiallinen kasittely on selvésti vahentdnyt kemiallisen hapenkulutuksen maaréa.
Vuoden 2010 havaintokertoina reduktio oli selvasti negatiivinen ja myos biologisen kasittelyn
kokeilun wvuodet 2013-2014 erottuvat aineistosta negatiivisena tai O-reduktiona. Muina
tarkkailuvuosina jaksolla 2011-2021 reduktio on ollut keskimé&é&rin 53 %. Ympéristoluvassa annettu
reduktiotaso 75 % toteutui vuoden 2015 tarkkailussa (keskimaarin 80 %), ja reduktio oli hyvalla
tasolla (yli 60 %) vuoteen 2017 asti. Vuosina 2019-2021 puhdistusteho oli selvasti pienempi,
keskiméarin 28 %. Kemiallisesta kasittelystd ldhteva vesi on ollut keskimaarin edelleen voimakkaan
humuspitoista (kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo koko aineistossa 43 O2 mg/l), mutta ajoittain
vain humuspitoista (vuodet 2004-2008, 2015 ja 2017). Vuoden 2007 havaintokertoina
kemikaalikésittelysta lahteva vesi oli vain humusleimaista (kemiallinen hapenkulutus keskimééarin 11
O2 mg/l).

108



COD,,, COD,,, reduktio 2010-2021

100
50

700
600
500

S 400 . 1;2
=~ 300
o -
200 l ll l ;22
1°§ LTI TYI T TYY S T TR TY PR *l bou -250
28s52d0495ad 2g52da2495aH -300
RRRRERRRERRRR RRERRERRERRRBRR 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

bl )

Vasemmalla ylhaalla on Kurkisuon tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali vuosina 2003-2021. Vasemmalla alhaalla
on sama kuva, mutta y-akselin skaalaus on pienennetty, joten kaikki maksimiarvot eivat ole nakyvissa.
Oikeanpuoleisessa ylakuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%) kemiallisessa
kasittelyssa vuosina 2010-2021. Tarkemmat selitykset kiintoainekuvassa.
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Kurkisuon pumppausaltaasta otetussa vedessa kokonaistypen keskipitoisuus ja pitoisuusvaihtelut
tarkkailuvuosien valilla ovat olleet melko samantasoisia ja selvdd muutossuuntaa pitoisuustasossa ei
ole nahtavissa. Kokonaistypen keskipitoisuus koko aineistossa on ollut noin 1800 pg/l, ja
mineraalitypen osuus siitd on ollut hieman vajaa kolmannes. Mineraalitypestd ammoniumtypen osuus
on ollut keskimaarin noin 60 %.

Kokonaistypen pitoisuusreduktio oli selvésti negatiivinen vuoden 2010 tarkkailussa ja myos
biologisen kasittelyn koevuotena 2013. Vuonna 2014 biologisen kasittelyn toisena vuotena reduktio
parani hieman (keskiarvo 13 %). Kemiallisen kasittelyn vuosina 2011 ja 2015-2018 kokonaistypen
pitoisuusreduktio oli lupaehdon 40 % mukainen, mutta vuosina 2019-2021 teho pieneni selvasti
(reduktio -1 — 22 %). Kemikaalikasittelyn vaikutus nitraattitypen pitoisuuteen on ollut vahainen
(vuosina 2010-2021 pitoisuusreduktio keskimaarin 5 %) ja ammoniumtypen pitoisuus on noussut
hieman kasittelyssa (pitoisuusreduktio keskiméaarin -20 %).

Koko tarkkailujakson 2003-2021 aineistossa Kurkisuolta lahtevan veden kokonaistyppipitoisuus on
ollut keskimadrin noin 1550 pg/l. Koska mineraalitypen pitoisuudet ovat olleet melko
muuttumattomia, on niiden osuus lahtevan veden kokonaistyppipitoisuudessa (keskiméaéarin 40 %)
hieman suurempi kuin pumppausaltaan vedessa.
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Vasemmalla ylhaalla on Kurkisuon pumppausaltaalle tulevan (kuvan vasen puoli) ja Kurkisuolta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2003-
2021. Tarkempi selitys on Kkiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut
kokonaistyppipitoisuuden reduktiot (%) kemiallisessa kasittelyssd vuosina 2010-2021. Alhaalla
vasemmalla on nitraattitypen ja oikealla ammoniumtypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Fosforiyhdisteet

Kurkisuon pumppausaltaan vedessa kokonaisfosforin vuosittainen keskipitoisuus on vaihdellut
valilla 59-116 pg/l, jonka perusteella vesi on luokiteltavissa erittdin rehevaksi-ylirehevaksi.
Pitoisuustasossa ei ole selvad muutossuuntaa. Kokonaisfosforin keskipitoisuus on vuosien 2014-2021
naytteissa ollut keskimaarin hieman suurempi kuin aiempina vuosina, mika johtunee ndytteenoton
siirtymisestd ympérivuotiseksi vuonna 2014. Fosfaattifosforin keskipitoisuus pumppausaltaan
vedessé on ollut 13 ug/l.

Kokonaisfosforin osalta pitoisuusreduktion vaatimus ympéristéluvassa on ollut korkea, keskimaarin
80 %. Lukuun ottamatta vuosia 2010 ja biologisen puhdistuksen kokeiluvuosia 2013-2014,
kemikaalikasittelyn teho oli vuosina 2015-2017 yli lupaehdon ja vuosina 2011-2012 seka 2018 lahella
lupaehtoa. Vuosina 2019-2020 kokonaisfosforin pitoisuusreduktio oli vain noin 20 %, vuoden 2021
havaintokerroilla jonkin verran parempi (51 %). Vuosina 2003-2012 sekd 2015-2018
kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut Kurkisuolta l&dhtevassa vedessa 35 ug/l, jonka perusteella
vesi on ollut luokiteltavissa rehevéksi. Biologisen puhdistuksen kokeiluvuosina 2013-2014 seka
vuosina 2019-2020 kokonaisfosforinpitoisuus ldhtevassa vedessa on ollut 72-78 pg/l, jolloin vesi oli
luokiteltavissa erittdin rehevaksi. Vuoden 2021 havaintokerroilla pitoisuustaso oli hieman pienempi
(keskipitoisuus 48 pg/l). Fosfaattifosforin pitoisuusreduktio kemiallisessa késittelyssd on ollut
parhaimmillaan keskimaarin 73 % vuoden 2012 havaintokertoina, vuoden 2010-2021 aineistossa
pitoisuusreduktio on ollut keskimé&arin 35 %. Fosfaattifosforin keskipitoisuus vuosina 2003-2021
Kurkisuolta lahtevassa vedessa on ollut 11 pg/l.
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Vasemmalla ylhaalla on Kurkisuon pumppausaltaalle tulevan (kuvan vasen puoli) ja Kurkisuolta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2003-
2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa. Alhaalla vasemmalla on sama kuva, mutta y-akselin
skaalausta on pienennetty vuosittaisten erojen havaitsemista varten. Oikeanpuoleisessa ylakuvassa
on mitatut kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) kemiallisessa kasittelyssa vuosina 2010-2021.
Alhaalla oikealla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.
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Vasemmalla on Kurkisuon pumppausaltaalle tulevan (kuvan vasen puoli) ja Kurkisuolta lahtevan
(kuvan oikea puoli) kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvéali vuosina 2003-2021 ja oikealla sama
kuva, mutta y-akselin skaalaus on muutettu erojen havaitsemista varten. Tarkempi selitys on
kiintoainekuvassa.

Pumppausaltaalle tulevassa vedessa raudan keskipitoisuus oli ennen vuotta 2011 noin 3500 pg/l ja

vuoden 2014 jalkeen 5500 pg/l. Ero johtunee padosin ndytteenoton muuttumisesta ymparivuotiseksi
vuoden 2014 alusta.
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Raudan keskipitoisuus Kurkisuolta lahtevassa vedessa on ollut keskimé&arin noin kaksinkertainen
tulevaan veteen verrattuna, mika johtuu kuivatusveden kemikaalikasittelyssa kaytettavastd raudasta.

Kuormitus
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Kurkisuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021.

Kurkisuon kuormittava pinta-ala nousi vuosien 2014-2018 aikana noin 20 ha, mika ei kuitenkaan
juuri ndy kuormitusarvioiden nousussa. Vuosien valistd kuormituksien vertaamista tosin vaikeuttaa
jonkin verran kaytettyjen laskentamenetelmien muuttuminen 2010-luvulla. Vuosina 2010 ja 2015-
2017 kuormitus on arvioitu osavuotisen naytteenoton ja/tai virtaamamittauksen avulla (vihreat
pylvaat), vuosina 2011-2013 ns. reduktiomenetelmalla (keltaiset pylvaat) ja vuosina 2014 seka 2018-
2021 ymparivuotisen ndytteenoton ja virtaamamittauksen avulla (siniset pylvéat).

Puhdistustehon heikkeneminen vuosina 2019-2021 nékyi jonkin verran kasvaneina kemiallisen
hapenkulutuksen ja kokonaisravinteiden arvoina vuoteen 2018 verrattuna. Kiintoainekuormituksen
osalta suurin kuormitusarvio on vuodelta 2019, mutta Kiintoaineen osalta on huomioitava, etta
kuormitusta nostaa kemikaalikasittelyssa kdytetyn raudan saostuminen kiintoainetta analysoitaessa.
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Virtavedet

Kurkisuon virtavesia on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon vesistovaikutustarkkailussa
vuosina 2005, 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021. VVuonna 2021 néytteet otettiin 11.5., 5.8., 27.9.
ja27.10.

Vuosi Alivirtaama Keskivirtaama Ylivirtaama Ylivirtaaman ajankohta
2005 2 2 toukokuu, heindakuu
2008 2 2 kesdkuu, marraskuu
2012 3
2015 3 marraskuu
2018 3 syyskuu
2021 2 2

Juurikkasuonoja 4

Kurkisuon kuivatusvesien vaikutusta Juurikkasuonojan veden laatuun ei pysty
laskennallisesti toteuttamaan. Tama johtuu ensi sijasta siitd, ettd Kurkisuon kuivatusvesien
lahteva virtaama madraytyy pumpun toiminnan mukaan ja koska viipyma saostusaltaassa on
verraten lyhyt, on virtaama pulssimaista. Tama on nékynyt siten, ettd virtaama
Juurikkasuonojan asemalla 4 on joinain havaintokertoina ollut pienempié kuin Kurkisuolta
lahtenyt virtaama eli pulssi, joka on Kurkisuolta lahtenyt ei ole ehtinyt asemalle 4 asti. Tdma
ongelma koskee erityisesti vahavetisid jaksoja, jolloin pumppausvélit ovat pitkid, mutta on
todettavissa myds isompien virtaamien aikaan.

Kuten kuormitusosiossa todettiin, Kurkisuon kuivatusveden kiintoainepitoisuus on noussut
kemikaalisen kasittelyn vaikutuksesta, mik& johtuu kemikaaliké&sittelyssé kaytettavan raudan
saostumisesta kiintoainemadarityksessd. Muutamina havaintokertoina Kurkisuolta lahtenyt
kiintoainekuormitus on kuitenkin ollut selkedsti muuta kuin rautasakkaa. Esimerkiksi
31.5.2012 Kurkisuolta lahtevassa vedessa kiintoainepitoisuus oli perati 880 mg/l, josta 270
mg/l oli mineraaliainesta. My6s muut mitatut vedenlaatuparametrit olivat tuolloin erittdin
suuria, mika viittasi jonkinlaisiin altaan puhdistus tms. toimiin juuri ennen naytteenottoa.
Toinen merkittdvan suuri kiintoainepitoisuus 150 mg/l Kurkisuolta l&htevdssa vedessé
mitattiin 23.10.2018, josta 110 mg/l oli mineraaliainesta. 31.5.12 Juurikkasuonojan asemalla
4 veden Kkiintoainepitoisuus oli edelleen hyvin suuri 470 mg/l, josta 140 mg/l oli
mineraaliainesta ja 23.10.18 Juurikkasuonojan asemalla 4 veden kiintoainepitoisuus oli jonkin
verran kohonnut (20 mg/l, josta mineraaliainesta oli 7,7 mg/l). Mikali 31.5.12 tulos jatetaan
huomiotta keskiarvolaskuissa on Juurikkasuonojassa asemalla 4 veden Kiintoainepitoisuus
(12 mg/l) ollut keskimé&arin noin puolet Kurkisuolta l&htevan veden kiintoainepitoisuudesta.
Virtavesiasemilla ei méaritetd rautapitoisuutta, minka takia raudan osuutta puroveden
kiintoainepitoisuuteen on vaikea arvioida.

Kurkisuon kuivatusvesien kemiallinen késittely on lahes kaikkina virtavesitarkkailun
havaintokertoina pitanyt kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen pienempéana, kuin mika
on muualta Juurikkasuonojan valuma-alueelta tulevan veden kemiallinen hapenkulutus.
Mikali jatetddn keskiarvolaskusta pois 31.5.12 tulokset (Kurkisuo 440 O2 mg/l,
Juurikkasuonoja 4 230 O2 mg/l), on kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo 25
02 mg/l ollut 16 O> mg/l pienempi kuin puroveden keskiarvo. Jos tehddén yksinkertainen
laskelma nailla keskiarvoluvuilla ja lasketaan virtaama pelkastaan valuma-alueen pinta-alojen
perusteella, on Kurkisuon kuivatusvedet laskeneet Juurikkasuonojan veden kemiallista
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hapenkulutusta keskimdarin 7 O mg/l. Asemalla 4 vesi

humuspitoista.
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, happamuus (pH) seka

kokonaisravinnepitoisuudet Kurkisuolta l&ahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Juurikkasuonojan
asemalla 4 (Y-akseli) vuosien 2005, 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021

tulokset on merkitty punaisella ympyralla. Kuvista puuttuu 31.5.12 tulokset, jotka on esitelty
tekstissa.

Kemikaaliké&sittelyn takia Kurkisuolta l&htevd kuivatusvesi on ollut erittdin hapanta.
Virtavesiajankohtina alin mitattu pH-arvo on ollut 3,6 ja keskiarvo on ollut pH-lukujen
keskiarvona 4,2 ja vetyionikonsentraation perusteella 4,0. Tama on lisénnyt Juurikkasuonojan
veden happamuutta. Virtavesiajankohtina se on ollut pienimmillaan pH 4,1 ja keskiarvo pH-
lukujen perusteella on ollut pH 4,9 ja vetyionikonsentraation perusteella pH 4,6. Mikéli
tehddén vetyionikonsentraatioiden avulla laskettujen pH-lukujen kanssa samanlainen
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yksinkertainen laskenta kuin kiintoaineen osalta eli kéytetddn em. keskiarvoja ja virtaama
lasketaan valuma-alan pinta-alasuhteen mukaan, olisi Juurikkasuonojan valuma-alueelta
tulevan veden pH-arvo keskiméarin 5,2 eli Kurkisuon kuivatusveden ovat lisanneet ojaveden
happamuutta keskimaéarin 0,6 pH-yksikkoa.

Veden kokonaistypen pitoisuus Kurkisuon kuivatusvedessa (1200 pg/l) on ollut keskiméaéarin
noin 150 pg/l suurempi kuin purovedessa asemalla 4, mikéali keskiarvolaskennasta jatetddn
pois 31.5.12 tulokset (Kuivastensuo 9000 pg/l, Juurikkasuonoja 4 7600 ug/l). Useina
tarkkailuajankohtina veden kokonaistyppipitoisuus on kuitenkin ollut suurempi ojavedessa.
Nitraattitypen osalta kuivatusveden keskipitoisuus 224 pg/l on ollut 130 pg/l ja
ammoniumtypen osalta keskipitoisuus 343 pg/l on ollut 208 g/l suurempi kuin purovedessa.
Mineraalitypen osalta kuivatusvedessa pitoisuus on jokaisena havaintokertana ollut suurempi
kuin purovedessa. Tulokset viittaavat siihen, etta etenkin mineraalitypen osalta kuivatusvedet
nostavat jonkin verran puroveden pitoisuuksia, mutta mit& ilmeisimmin osa mineraalitypesta
kuluu jo Kurkisuon ja puroaseman 4 valilla. Kokonaistyppipitoisuuden ajoittainen
kohoaminen asemien valilld voi johtua kuormituksen pulssimaisuudesta, jolloin
mittaustapahtumat eri asemilla eivat mittaa samaa tilannetta. Juurikkasuonojan valuma-
alueella on tehty intensiivisid metséanhoitotoimenpiteitd, joten on todennékaista, ettd purovesi
saa ylimaaraisté typpikuormitusta myds muualta valuma-alueelta.

Kuivatusveden kemiallinen kasittely on pienentdnyt sen fosforipitoisuutta, mikd nakyy
selvasti muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta Juurikkasuonojassa puroveden suurempana
rehevyystasona. Mikali jatetddn 31.5.12 tulokset pois keskiarvolaskennasta (Kurkisuon
lahteva 480 pg/l, Juurikkasuonoja 4 310 ug/l), on puroveden kokonaisfosforin keskiarvo 45
pa/l ollut 1&hes 20 pg/l suurempi kuin Kurkisuolta lahtevassa kuivatusvedessa. Aiemmissa
kappaleissa esilla olleella yksinkertaisella laskutavalla valuma-alueelta tulevien vesien
kokonaisfosforipitoisuus olisi keskimaarin 52 pg/l, joten kuivatusvesien kemiallinen kasittely
on laskenut Juurikkasuonojan veden kokonaisfosforipitoisuutta keskiméaarin noin 7 pg/I
virtavesiajankohtina. Fosfaattifosforin laskennallinen osuus tasta on 2 pg/I.

Kutunjoki 1

Kutunjoen asemalla 1 veden Kkiintoainepitoisuus on ollut melko pieni kaikkina
virtavesitutkimuksen havaintokertoina (2-4,4 mg/l, keskiarvo 3,1). Mikéli oletetaan, etta
valuma Juurikkasuonojassa ja Kutunjoella on sama, voidaan tehdd yksinkertainen
laskennallinen arvio puroveden kiintoainekuormituksen pitoisuusvaikutuksesta Kutunjoessa.
Juurikkasuonojan vedessa kiintoaineen keskipitoisuus on ollut koko tutkimusaineistossa 11,8
mg/l, mikali 31.5.12 nayte jatetddn huomioimatta keskiarvolaskennassa. Laskennallisesti
tama Kiintoainepitoisuus nostaisi Kutunjoen veden Kiintoainepitoisuutta keskiméarin 0,4
mg/l.

Jokiveden kemiallinen hapenkulutus on vaihdellut Kutunjoen aseman 1 vedessé
virtavesiajankohtina valilla 15-31 O, mg/l ja vériluku 80-230 Pt mg/l, joten kohtalaisen suuri
valuma-alue on pitdnyt veden humuspitoisuuden vaihtelut melko véhéisind. Kemiallisen
hapenkulutuksen keskiarvon 21 O, mg/l ja variluvun 150 Pt mg/l perusteella jokivesi on
asemalla 1 luokiteltavissa humuspitoiseksi. Juurikkasuonojan vedessa humuspitoisuuden
vaihtelu on ollut selvasti suurempaa ja sek& kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvon 41 O>
mg/l ettd variluvun 340 Pt mg/l (ilman 31.5.12 tuloksia) perusteella purovesi on ollut
keskimadrin voimakkaan humuspitoista. Puroveden laskennallinen vaikutus jokiveden
kemialliseen hapenkulutukseen on ollut keskimaarin 1 O, mg/l ja varilukuun 8 Pt mg/Il. Kuten
aiemmin todettiin, on Kurkisuon kuivatusvesien kemiallinen Kkasittely laskenut
Juurikkasuonojan veden kemiallista hapenkulutusta laskennallisesti keskimaarin 7 O2 mg/l.
Laskennallisesti talla ei kuitenkaan ole ollut suurta merkitystd Kutunjoen veden kemialliseen
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Kutunjoki 1 mg/|

Kiintoaine

Rl L)
10

Juurikkasuonoja 4 mg/

(1]

suurempi ilman Kurkisuon

Kutunjoki 1 O3 mg/|

co DI'-.-1n

Juurikkasuonoja4 O; mg/|

m

Kutunjoki 1
L

Juurikkasuonoja 4

Kutunjoki 1 pg/fl

Kok.N

R P

1000

Juurikkasuonoja 4 pg/

1500

Kutunjoki 1 pg/fl

Kok.P

* @ L ]
® v .o

40 60

Juurikkasuonojadpg/

L]
L]

kiintoainepitoisuus,

kemiallinen

hapenkulutus,

happamuus

(pH) seka

kokonaisravinnepitoisuudet Juurikkasuonojan aseman 4 (X-akseli) ja Kutunjoen aseman 1 (Y-akseli)
vedessa vuosien 2005, 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty
punaisella ympyralla. Kuvista puuttuu 31.5.12 tulokset, jotka on esitelty tekstissa.

Kutunjoen aseman 1 ja Juurikkasuonojan aseman 4 veden happamuudessa on merkittava ero.
Vetyionikonsentraation perusteella jokiveden pH keskiarvo on virtavesiajankohtina ollut 6,3
(vaihteluvali 5,9-6,9) ja purovedessé 4,6 (vaihteluvali 3,8-6,3). Laskennallisesti puroveden
tulo Kutunjokeen lis&déd jokiveden happamuutta keskimaarin 0,5 pH-yksikk6d. Aiemmin
tehdyssa arviossa (ks. Juurikkasuonojan pH-kappale) puroveden pH-arvo olisi keskiméaéarin
5,2 ilman Kurkisuon kuivatusvesid. Téall4& pH-arvolla Kutunjoen happamuus lisdantyisi

keskimaarin 0,2 pH-yksikkdd Juurikkasuonojan

laskuojan kohdalla eli

kuivatusvesien laskennallinen vaikutus on keskimaarin ollut 0,3 pH-yksikkoa.

Kurkisuon
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o Kokonaistypen vaihteluvali Kutunjoen aseman 1 vedessa on ollut virtavesiaineistossa 460-
780 pg/l. Kokonaistypen keskipitoisuus 590 pg/l on ollut hieman yli puolet Juurikkasuonojan
veden kokonaistypen keskipitoisuudesta 1070 upg/l. Laskennallisesti Juurikkasuonojan
vaikutus Kutunjoen veden kokonaistyppipitoisuuteen on ollut keskimé&arin vain 20 pg/l.
Koska Kurkisuon kuivatusvesilla oli vain melko vahainen vaikutus puroveden kokonaistypen
pitoisuuteen, on kuivatusvesien vaikutus erittdin v&hdinen Kutunjoen veden kokonais- ja
mineraalitypen pitoisuuksiin.

e Jokiveden kokonaisfosforipitoisuus on Kutunjoen asemalla 1 vaihdellut melko véhan
virtavesiajankohtina (15-31 pg/l) ja keskipitoisuuden 22 pg/l perusteella vesi on
luokiteltavissa lievasti rehevaksi. Purovedessé kokonaisfosforipitoisuus on ollut asemalla 4
keskimaarin kaksinkertainen (ilman 31.5.12 havaintokertaa 45 pg/l), jonka perusteella vesi on
luokiteltavissa rehevaksi. Laskennallisesti Juurikkasuonojan veden kokonaisfosforikuormitus
on nostanut Kutunjoen veden kokonaisfosforipitoisuutta 1 pg/l. Juurikkasuonojan
kokonaisfosforikappaleessa arvioitiin, ettd puroveden kokonaisfosforin keskipitoisuus olisi 52
pg/l ilman Kurkisuon kuivatusvesid, mikd johtuu siitd, ettd kuivatusvesien kemiallinen
kasittely vahentdd kokonaisfosforipitoisuutta. Kemiallisen kasittelyn vaikutus Kutunjoen
veden kokonaisfosforipitoisuuteen on kuitenkin vahainen, laskennallisesti keskimaarin 0,3
ug/l. Puroveden vaikutus jokiveden fosfaattifosforipitoisuuteen on ollut myds vahainen,
laskennallisesti keskimé&arin 0,3 pg/l.

Kutunjoki 3

e Kutunjoen aseman 1 -kappaleessa tehdyt laskelmat Juurikkasuonojan veden
pitoisuusvaikutuksesta ovat padosin hyvin samansuuruisia kuin virtavesien koko
mittausaineiston keskiarvot. Valuma-alueen koko kasvaa endd vajaan kolmanneksen
Kutunjoen asemien 1 ja 3 valilla, joten Juurikkasuonojan kautta tulevalla kuormituksella
nayttaa olevan keskeinen merkitys Kutunjoen veden laatuun.

Eri vedenlaatumuuttujien laskennallinen ja mittausaineistoon perustuva keskimaardinen ero
Kutunjoen asemien 1 ja 3 valilla. Keskipitoisuudet ovat pH-arvoa lukuun ottamatta suurempia
Kutunjoen asemalla 3.

Kiintoaine mg/I 0,4 0,3
CODwn 0, mg/| 0,9 1,7
Variluku Pt mg/I 8 21
pH 0,5 0,2
Kok.N ug/l 21 32
NO2:-N pg/! 2 3

NH4-N pg/l 5 1

Kok.P pg/| 1 1,4
PO4-P pg/l 0,3 0,5

117



Kiintoaine

Kutunjoki 3 mg/|

Kutunjoki 1 mg/

co |:)I'-.-1n

6,5

[

sl
Kutunjoki 3
o

Kutunjoki 3 Oz mg/l

-

55

5 10 15 20 25 30 35 40 5,0 55 6,0 6,5 7,0 75 B0

Kutunjoki 1 O; mg/| Kutunjoki 1

Kok.N Kok.P

Kutunjoki 3 pe/l
Kutunjoki 3 pg/fl

Kutunjoki 1 pg/|

Kutunjoki 1 pg/|

Veden

kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, happamuus (pH) seka

kokonaisravinnepitoisuudet Kutunjoen aseman 1 (X-akseli) ja 3 (Y-akseli) vedessa vuosien 2005,
2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.

Kiintoaineen osalta laskennallinen ja todettu keskimaarainen pitoisuusmuutos on lahes sama
ja kiintoainepitoisuudessa muutos jokiasemien 1 ja 3 valilla on ollut keskimé&é&rin vahdinen ja
enimmillaén 2 mg/l.

Seké veden vdriluku ettd kemiallinen hapenkulutus ovat nousseet asemien valilla hieman
enemman kuin laskennallisesti pelkastaan Juurikkasuonojan perusteella. Tama viittaisi siihen,
ettd valuma-alueen alaosalta tulee myds muuta yliméaardista humuskuormitusta esimerkiksi
metsataloustoimenpiteiden takia. Suurin vériluvun 75 Pt mg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
10 O2 mg/l kasvu jokiasemien vélilla todettiin 5.8.21 keskivirtaamatilanteessa. Tall6in
Kurkisuolta lahtevésséd kuivatusvedessa kemiallinen hapenkulutus oli pienempi kuin
Kutunjoen aseman 1 vedessa. Kurkisuolla kuivatusvesien kemikaalik&sittely on pitanyt
kemiallisen hapenkulutuksen pienempéné kuin mika on yleinen taso Kutunjoen valuma-
alueella, joten lievd humuspitoisuuden nousu jokivedessa asemien 1 ja 3 valilla ei johdu
Kurkisuon kuivatusvesisté.
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Jokiveden happamuus on laskenut keskimaarin vain 0,2 pH-yksikk6& Kutunjoen asemien 1 ja
3 valilla, vaikka laskennallisesti ero olisi keskimé&&rin 0,5 pH-yksikkod. Voi olla, ettd
happamuuden  teoreettista  pienempi  lisddntyminen  jokivedessa liittyy lievadn
humuspitoisuuden lisd&ntymiseen joen alaosalla, silla humushappamissa vesissa pH-luku on
kuitenkin lahella pH 6 eli ne véhentavat Juurikkasuonojan kautta tulevan veden happamuutta.
Suurin happamuuden lasku 0,7 pH-yksikkoa todettiin 5.8.21, jolloin Kutunjoen asemalla 3
mitattiin alin pH-lukema 5,7. Juurikkasuonojassa pH arvo oli tuolloin 4,4, joten se on osaltaan
vaikuttanut happamuuden lisdédntymiseen Kutunjoessa, mutta samalla jokiveden kemiallinen
hapenkulutus nousi ladhes kaksinkertaiseksi asemien vélillg, joten myds humushappamuus on
tassa tapauksessa lisannyt hieman jokiveden happamuultta.

Kokonais- ja mineraalitypen pitoisuusmuutokset Kutunjoessa asemien 1 ja 3 vélilla ovat olleet
keskimé&arin hyvin vahaisia, mik& on myds tehtyjen laskelmien mukaan saatu tulos. Suurin
kokonaistypen kasvu jokivedessé oli 5.8.21 220 pg/l. Tuolloin mineraalitypen pitoisuuksissa
muutokset olivat vahaisia.

Myadskin jokiveden kokonaisfosforipitoisuudessa pitoisuusmuutokset ovat olleet keskimaarin
vahdisia asemien 1 ja 3 valilld sek& mittaustulosten ettd tehtyjen laskelmien mukaan.
Poikkeuksellisen suuri pitoisuusmuutos 15 pg/l todettiin 5.8.21 havaintokerralla. Tuolloin
Kurkisuon kuivatusvedessa kokonaisfosforin pitoisuus oli pienempi kuin Kutunjoen aseman
1 vedessd, joten poikkeuksellinen fosforikuormitus on tullut jostain muualta kuin Kurkisuolta.
31.5.2012 Juurikkasuon veden laatu oli erittdin huono johtuen ilmeisesti Kurkisuon
vedenpuhdistusjarjestelmén puhdistamisesta juuri ennen naytteenottoa. Purovedessa
kiintoainepitoisuus oli 470 mg/l, variluku 2800 Pt mg/l, kemiallinen hapenkulutus 230 O
mg/l, kokonaistypen pitoisuus 7600 pg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 310 pg/l. Tuolloin
Kutunjoen asemien 1 ja 3 valilla veden laadussa ei tapahtunut kuin pienia muutoksia. On
todennékaoista, ettd Kurkisuolta lahtenyt kuormituspulssi ei ollut viel& ennéttanyt Kutunjoen
asemalla 3 asti, joten tarkkailukerta ei tuonut lisatietoa siihen, miten téllaiset lyhytaikaiset
kuormituspulssit vaikuttavat jokiveden laatuun. Laskennallisesti kuormitus olisi nostanut
lyhytaikaisesti jokiveden Kiintoainepitoisuutta 20 mg/l, kemiallista hapenkulutusta 9 O, mg/I,
kokonaistyppipitoisuutta 300 pg/l ja kokonaisfosforipitoisuutta 13 pg/I.
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Yhteenveto virtavesituloksista

Kurkisuon kuivatusvesid on kasitelty kemiallisesti virtavesitarkkailun vuosina 2005-2021.
Kemiallinen kasittely on vahentanyt tehokkaasti veden kemiallista hapenkulutusta ja
kokonaisravinnekuormitusta.  Kiintoaineen osalta ongelmana on ollut kéytetyn
rautakemikaalin saostuminen analyysivaiheessa, mika on nostanut kiintoainepitoisuuksia.
Poikkeuksen hyvistd puhdistustuloksista tekivat vuodet 2010, 2013-14 (biologisen
puhdistuksen kokeiluvuodet) seké viimeiset tarkkailuvuodet 2019-2021.

Kaytetyt kemikaalit ovat lisdnneet kuivatusvesien happamuutta, mikd on nékynyt selvasti
myo6s Juurikkasuonojassa. Laskennallisesti vaikutus ojaveden happamuuteen on ollut
keskimé&arin 0,6 pH-yksikkoa. Kuivatusvedet ovat hyvan kemiallisen hapenkulutuksen ja
kokonaisfosforin reduktioiden takia pienentdneet naitd arvoja ojavedessd, kemiallisen
hapenkulutuksen osalta laskennallisesti keskimé&arin 7 O> mg/l ja kokonaisfosforipitoisuutta 7
pg/l. Kohtalaisen suuret kiintoainepitoisuudet Kurkisuolta lahtevéassa kuivatusvedessa ovat
nostaneet jonkin verran puroveden Kkiintoainepitoisuutta, mutta sen arvioiminen, onko
Kiintoaine perdisein turpeesta tai saostuneista rautayhdisteistd on hankalaa, koska
rautapitoisuuksia ei ole mitattu purovedestd. Kuivatusvesien vaikutus puroveden
kokonaistypen pitoisuuksiin on ollut keskiméaarin melko véahéinen.

Kurkisuon kuivatusvesien vaikutus Kutunjoen veden laatuun on virtavesiajankohtina ollut
hyvin vahéinen. Merkittavin vaikutus nayttaisi olevan happamuudella, jonka laskennallisesti
pitaisi lisatd jokiveden happamuutta keskimé&arin 0,5 pH-yksikkdd, mutta mittaustulosten
perusteella happamuuden lisdys on keskimaarin ollut vain 0,2 pH yksikkoa. Joen alaosalla
humuspitoisuus on hieman kasvanut, mik& liittynee valuma-alueella tehtyihin
metsataloustoimiin.  Lisaantynyt humushappamuus on todennakdisesti véhentanyt
Kurkisuolla kemiallisesti syntyneen happamuuden vaikutusta. Kurkisuon kuivatusvesissa
kemiallisella kasittelylla aikaansaadulla hyvélla veden kemiallisen hapenkulutuksen seké
kokonaisfosforipitoisuuden reduktiolla ei ole ollut suurta merkitystd Kutunjoen veden
laatuun. Kemikaalikasittelyn poisjadminen jatkossa ei tule aiheuttamaan Kurkisuon
valumavesistd johtuvaa veden laadun heikkenemistd Kutunjoessa ja lisdksi Kurkisuon
turvetuotanto paattyy vuonna 2022.

31.5.12 Kurkisuolta lahtevassé kuivatusvedessd kaikkien mitattujen vedenlaatutekijoiden
pitoisuudet olivat erittdin suuria, mikéd johtui todennékoéisesti ndytteenoton ajoittumisesta
altaiden puhdistuksen jalkeiseen tilanteeseen. Poikkeuksellisen heikko veden laatu nakyi viela
Juurikkasuonojassa, mutta ei endd Kutunjoessa. On todennakoistd, ettd kuormituspulssi ei
ollut ehtinyt vield Kutunjoen asemalla 3. Laskennallisesti téllaisella kuormituspulssilla on
selva lyhytaikainen vaikutus jokiveden laatuun.

120



Kuvansi

Kuvansi on suurehko (pinta-ala 16 km?) jérvi, jossa on erittain rikkonainen rantaviiva.
Jarvessd on 111 saarta. Koko jarven keskisyvyys on 7,5 m ja maksimisyvyys 41 m (lahde:
SYKE Herttatietokanta). Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on noin 1,5
vuotta.

Kurkisuon valumavedet laskevat Kutunjoen vilitykselld matalaan Ry6néanlahteen
(keskisyvyys 1,3 m, suurin syvyys 6,8 m, teoreettinen viipyma 5 vrk). Rydnanlahden eteldosa
on suojaisa umpipera, jonka syvanteessa (syvyys noin 7 m) sijaitsee toinen tarkkailuasemista
Kuvansi 5. Ryonanlahti on kapeiden salmien kautta yhteydessa Kuvansin seuraavaan lahteen
ja siité edelleen Kuvansin varsinaisille selkdaalueille. Tdman lahtialueen syvanteessa (jarven
syvin kohta) sijaitsee Kuvansin toinen tarkkailuasema Kuvansi A.

Kuvansi on pintavesityypiltdan Keskikokoinen humusjarvi (Kh). Jarven ekologinen tila on
luokittelun perusteella ollut kaikilla kolmella suunnittelukaudella erinomainen. Kemiallinen
tila oli 1. suunnittelukaudella hyva, 2. ja 3. kaudella hyv&& huonompi. Tilan luokittelu hyvaa
huonommaksi perustuu kaukokulkeumariskin ja luonnonolosuhteiden perusteella arvioituun
kalojen  elohopeapitoisuuteen  sek& asiantuntija-arviona  ylittyvddn  bromattujen
difenyylieettereiden pitoisuuteen (ldhde: SYKE Herttatietokanta).

Ry6nénlahti

Naytteenotto

Veden

Talvindytteitd on otettu Kuvansin Ryonénlahden asemalta 5 maaliskuun lopun ja huhtikuun
alun valisend aikana vuosina 1992-2021. Kesénaytteita on otettu asemalta 5 vuosina 1991-
2021. Kesanaytteet on otettu padosin elokuussa.

laatu

Kuvansin Ryo6nénlahden tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018
raportissa. Tassd raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmét kustakin
vedenlaatuparametrista ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Ryoénanlahden pienialaisessa
syvanteessa alusvesi on lopputalvina ollut yhtd poikkeusta lukuun ottamatta kaikkina
tarkkailuvuosina 1992-2018 lahes tai kokonaan hapeton. Paallysvedessa happitilanne on
ollut hyva yhtd poikkeusta lukuun ottamatta. Paallysveden hyvassa happitilanteessa on
nahtavissa Kutunjoen vaikutus, joki antaa happitdydennystd normaalitalvina paallysveteen.
Vuosien 2019-2021 tulokset: Pé&allysvedessa happitilanne oli hyvéa. Alusvesi oli
keskiméaardista hieman lampiméanpaa maaliskuun 2019 (4,3 °C) ja 2020 (4,2 °C) naytteissa.
Maaliskuun loppupuolella 2021 alusvesi (3,4 °C) oli keskimé&aréaista hieman viiledmpéa, mutta
silti alusvesi oli taysin hapeton, kuten lopputalvien 2019 ja 2020 ndytteissa.

Happitilanne loppukesalld. Vuoden 2018 raportti: Loppukesalla Ryénanlahden alusvesi on
ollut tarkkailuvuosina 1991-2018 paasaantoisesti taysin hapeton. Poikkeuksen tekevat vain
tarkkailuvuodet 1992-1995, 1998 ja 2016, jolloin vesipatsas oli havaintoajankohtana lahes
tayskierrossa. Paallysveden happitilanne on ollut kaikkina tarkkailukertoina hyva. Vuosien
2019-2021 tulokset: Elokuun loppupuolella vuosina 2019 ja 2020 aseman 5 vesipatsas oli
vield selvésti kerrostunut lampdétilan mukaan ja alusvesi oli hapeton. Elokuun lopulla vuonna
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2021 lampotilakerrostuneisuus oli jo lahes kokonaan purkautunut ja sen myo6té alusvesi oli
saanut jo happitaydennysta. Alusveden happipitoisuus oli 5,9 mg/I,

Kuvansi Rydna

Kuvansi Ryona
lampétila lopputalvella 1992-2021
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Kuvansin Ryonénlahden aseman 5 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli)
talvinaytteissa vuosina 1992-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi ympyralla.
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Kuvansin Ryonénlahden aseman 5 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli)
loppukesan naytteissa vuosina 1991-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi ympyralla.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti:
Ryonanlahdessa paallysvesi on ollut lopputalvella humusleimaista-humuspitoista. Veden
kemiallinen hapenkulutus on ollut 13-25 O, mg/l (keskiarvo 18 O2 mg/l) ja variluku 67-170
Pt mg/l (keskiarvo 120 Pt mg/l). Suurimmat kemiallisen hapenkulutuksen ja variluvun arvot
mitattiin lopputalvina 2015 ja 2016 lauhan jakson jalkeen. Alusveden hapettomuus on nékynyt
lopputalvella suurina alusveden variarvoina, mika johtuu rautayhdisteiden vapautumisesta
sedimentista. Variluku on ollut alusvedessd keskimaarin kolminkertainen pé&allysveteen
verrattuna. Alusveden hapettomuus on nostanut myds alusveden kemiallista hapenkulutusta,
mik& on ollut vuosina 1992-2018 21-40 O, mg/l (keskiarvo 30 O, mg/l). Vuosien 2019-2021
tulokset: Alkutalvella 2020 oli useita lauhoja jaksoja, mikd ndkyi Ryonanlahden
paallysvedessd hieman keskimé&ardista suurempina veden vériluvun ja kemiallisen
hapenkulutuksen arvoina. Alkutalvet 2019 ja 2021 olivat talvisempia ja paallysveden vériluku
sekd kemiallinen hapenkulutus olivat molempina vuosina l&hell& pitk&dn ajan keskiarvoa.
Alusvedessa sekd variluku ettd kemiallinen hapenkulutus olivat hyvin tavanomaisia
lopputalvelle, ainoastaan variluku oli vuoden 2021 ndytteessd jonkin verran keskimaaraista
pienempi.
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Kuvansin Ryonanlahden aseman 5 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea

puoli) t

alvindytteissa vuosina 1992-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi ympyralla.

Veden vaériluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesallda. Vuoden 2018 raportti:
Ryonéanlahden paallysveden humuspitoisuus on vaihdellut melko samalla tavalla kuin
lopputalven naytteissa tarkkailuvuosien valilla. Kemiallinen hapenkulutus on ollut valilla 12-
32 O2 mg/l (keskiarvo 18 O, mg/l) ja variluku 70-220 Pt mg/l (keskiarvo 128 Pt mg/l). Vesi
on ollut luokiteltavissa valilla humusleimaiseksi, vélilla voimakkaan humuspitoiseksi. Sateiset
kesat nakyvat kesaaineistossa suurimpina kemiallisen hapenkulutuksen arvoina ja
paallysveden variluku on myds ollut yli 200 Pt mg/l. Lopputalven tavoin loppukesén
hapettomuus on nakynyt alusvedessa rautayhdisteiden aikaansaaman veden variluvun
nousuna paallysveteen verrattuna ja myds kemiallinen hapenkulutus on alusvedessa ollut
selvasti paallysvetta suurempi. Alusveden variluku ja kemiallinen hapenkulutus ovat olleet
loppukesalla  keskimaarin ~ hieman  pienempia  kuin  lopputalven  naytteissa.
Kerrostuneisuuskausi on talvella usein pidempi, mika saattaa olla syyna loppukesan hieman
pienempiin arvoihin. Vuosien 2019-2021 tulokset: Loppukesalla 2021 paallysveden variluku
ja kemiallinen hapenkulutus olivat selvasti keskiarvoja suurempia huolimatta siit4, ettd kesén
sademaard ei ollut yli 250 mm. Taméa johtui todennédkoisesti noin viikkoa ennen
havaintoajankohtaa olleista noin 50 mm:n sateista muutaman paivén sisalla. Koska vesipatsas
oli tuolloin lahes tayskierrossa, alusveden variluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat lahes
samoja kuin paallysvedessa. Kesd 2019 oli véhésateinen, miké nékyi paallys- ja alusveden
keskiméaardista pienempina veden variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina. Kesé-
heindkuu 2020 olivat sademé&araltddn melko tavanomaisia, joten paéllysvedessé
humuspitoisuus oli keskimaaraisella tasolla. Kesékerrostuneisuus oli vuonna 2020 alkanut
todennékadisesti varhain, silla alusveden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat jonkin
verran koko aineiston keskiarvoja suurempia.

Veden typpiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden kokonaistypen
pitoisuusvaihtelut lopputalven naytteissa asemalla 5 eivat ole olleet kovin suuria (560-760
pa/l, keskiarvo 650 pg/l). Typpiyhdisteet lahtevat liikkeelle valuma-alueelta kevatvalunnan
alkuvaiheessa, mink& takia esimerkiksi lauhoina talvina 2015 ja 2016 paallysveden
kokonaistypen pitoisuudet olivat l&hella maksimipitoisuuksia. P&aallysvedessa on ollut
lopputalvella kohtalaisesti nitraattitypped, mutta ammoniumtypen pitoisuus on ollut melko
vahdainen. Alusveden hapettomuus lopputalven naytteisséa on nakynyt Ryonanlahdessa noin
kaksinkertaisena kokonaistypen pitoisuutena paallysveteen verrattuna, pienina nitraattitypen
pitoisuuksina ja selvasti kasvaneena ammoniumtypen pitoisuutena paallysveteen verrattuna.
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Kuvansin Ryonanlahden aseman 5 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea
puoli) loppukesan naytteissd vuosina 1991-2021. P&allysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi
ympyralla. Vuodet, jolloin kesan (kesa-elokuu) sademé&ara on ollut yli 250 mm, on merkitty

punaisella.

Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysvedessa kokonais- ja mineraalitypen pitoisuudet olivat
lahelld koko tarkkailuaineiston keskiarvoja vuoden 2019 ja 2020 havaintokertoina, mutta
maaliskuun lopun ndytteessd 2021 jonkin verran kohonnut nitraattitypen ja sen myo6ta
kokonaistypen pitoisuus osoittivat kevatvalunnan alkamista. Alusvedessé sekéd kokonais- etta
nitraattitypen pitoisuudet olivat l&hell& pitkan ajan keskiarvoja.
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Kuvansin Ryonanlahden aseman 5 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli, vuodet 1992-2021).
nitraatti- (ylhaalla oikea puoli, vuodet 2000-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1992-2021)

pitoisuus talvinaytteissa.
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Veden typpiyhdisteet kesadnaytteissd. Vuoden 2018 raportti: Asemalla 5 paallysveden
kokonaistypen pitoisuus vaihteli valilla 440-870 pg/l (keskiarvo 570 pg/l). Pitoisuustaso on
hieman pienempi kuin lopputalvella, mihin vaikuttaa seké levatuotannon typenkulutus kesalla
etta kevatvalunnan mukanaan tuoma typpikuormitus lopputalvella. Suurimmat kokonaistypen
pitoisuudet mitattiin sadekesind. Paallysveden typen kuluminen levatuotannossa nakyi
pienind mineraalitypen pitoisuuksina. Alusvedessa kokonaistypen pitoisuuden vaihtelu on
ollut loppukesélla selvasti suurempaa kuin lopputalvella. Suurimmat pitoisuudet ovat olleet
samaa tasoa, mutta useana loppukesan havaintokertana kokonaistypen pitoisuus on ollut alle
1000 pg/l ja keskipitoisuus on ollut noin 300 pg/l pienempi kuin lopputalvella. Nitraattityppea
on loppukesan naytteissa ollut alusvedessa lopputalven lailla vahan. Ammoniumtypen
keskipitoisuus alusvedessd on ollut loppukesalla keskim&arin 200 pg/l pienempi kuin
lopputalvella, mutta loppukesalla vaihteluvali on ollut huomattavasti laajempi. Vuosien
2019-2021 tulokset: P&&llysveden kokonaistyppipitoisuus oli elokuun 2019 ja 2020 ndytteissé
keskimaéardaista noin 100 pg/l pienempi, mika johtunee rankkasateiden puuttumisesta. Elokuun
lopussa 2020 paallysveden kokonaistypen pitoisuus oli 100 pg/l keskimaaréista suurempi,
mika saattoi johtua seka heikosta lampdotilakerrostuneisuudesta ettd elokuun lopun sateista.
Lampotilakerrostuneisuuden heikkenemisen myo6td alusvedet péallysvettd suuremmat
kokonaistypen pitoisuudet sekoittuivat koko vesipatsaaseen. Paallysveden mineraalitypen
pitoisuudet olivat pienié kaikkina havaintoajankohtina. Elokuun naytteessa 2019 alusvedessa
seka kokonais- ettd ammoniumtypen pitoisuus olivat keskiméaardista jonkin verran pienempié
erittdin vahé&sateisen alku- ja keskikesédn jéalkeen. Elokuun né&ytteessda 2020 alusveden
kokonais- ja ammoniumtyppipitoisuudet olivat taas keskimaaréistd jonkin verran suurempia,
mika viittaa aikaiseen lampétilakerrostuneisuuden alkamiseen. Tama nakyi myo6s veden
variluvussa ja kemiallisessa hapenkulutuksessa. Elokuun lopussa 2021 em. typpiyhdisteiden
pitoisuudet olivat taas selvasti keskimaaraista pienempid alkaneen syystdyskierron ansiosta.
Nitraattitypped oli alusvedessa erittdin vahén kaikkina havaintokertoina.
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Kuvansin Ryondnlahden aseman 5 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli, vuodet 1991-2021).
nitraatti- (ylhaalla oikea puoli, vuodet 1997-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1991-2021)

pitoisuus

loppukesédn naytteissd. Vuodet, jolloin kesdn sademaara oli yli
kokonaistyppikuvassa merkitty punaisella

250 mm on
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Veden fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Ryonanlahden aseman 5
paallysvedessa kokonaisfosforin pitoisuudessa vaihtelut ovat olleet lopputalvella melko
vahaisia (11-23 pg/l, keskiarvo 18 pg/l). Alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut
melko paljon (32-100pg/l, keskiarvo 60 pg/l) eli alusveden hapettomuus nostaa
fosforipitoisuuden keskimaarin kolminkertaiseksi paallysveteen verrattuna. Fosfaattifosforin
pitoisuus on ollut paallysvedessad melko pieni (alle 5-10 pg/l), alusvedessa jonkin verran
enemman (6-51 pg/l, keskiarvo 16 pg/l). Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysvedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli kaikissa kolmessa talvindytteessa lahella koko talviaineiston
keskiarvoa. Alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus oli kaikkina wvuosina jonkin verran
keskiméardaista pienempi. Selvasti pienin pitoisuus 38 g/l mitattiin maaliskuussa 2020. Nayte
otettiin kuun alkupuolella, mika todennakoisesti selittdd eroa wvuosien 2019 ja 2021
maaliskuun loppupuolen naytteisiin. Fosfaattifosforia oli kaikissa néytteissa paallysvedessa
tavanomaiseen tapaan véhan, alusvedessa jonkin verran keskiméaaraista vahemman.

Kuvansi Ryona R
Kuvansi Ryona
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Kuvansin Ryonanlahden aseman 5 veden kokonais- (vasen puoli, vuodet 1992-2021) ja
fosfaattifosforin (oikea puoli, vuodet 1999-2021) pitoisuus talvinaytteissa.

Veden fosforiyhdisteet kesanaytteissa. Vuoden 2018 raportti: Loppukesalla Rydnanlahden
paallysveden rehevyystaso on hieman suurempi kuin lopputalvella. P&allysveden
kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut valilla 18-31 ug/l, ja vesi on luokiteltavissa lievasti
rehevaksi. Levatuotanto on kayttanyt paallysveden fosfaattifosforia tehokkaasti ja sen
pitoisuus on useimmiten ollut alle maaritysrajan 5 pg/l. Kokonaistypen tavoin
kokonaisfosforin siséinen kuormitus on ollut Ryonénlahdessa loppukesalla pienempaé kuin
lopputalvella. Alusvedessa kokonaisfosforin pitoisuus on ollut valilla 22-59 ug/l (keskiarvo
(34 pg/l). Useampina vuosina fosforin sisainen kuormitus on ollut siis varsin maltillista
huolimatta taysin hapettomasta alusvedestd. Fosfaattifosforin pitoisuus loppukeséalla
alusvedessa on ollut myds pienta ja usein pitoisuus on ollut alle maaritysrajan 5 pg/l. Vuosien
2019-2021 tulokset: Elokuussa 2019 paallysveden kokonaisfosforipitoisuus 20 pg/l oli
vahdsateisen kesén jaljiltd hieman alle keskimé&éardisen ja alusvedessa 33 pg/l pitoisuus oli
koko mittaussarjan keskiarvoa lahelld. Rehevyystaso oli elokuun néytteessd 2020 hieman
suurempi, paallysvedessa kokonaisfosforin pitoisuus oli 28 pg/l ja alusvedessd 47 pg/l.
Alusveden keskimaaraista hieman suurempi pitoisuus viittasi kokonaistyppipitoisuuden lailla
tavanomaista pidempaan lampotilan Kkerrostuneisuuskauteen. Elokuun ndytteessd 2021
lampotilakerrostuneisuus  oli  heikko ja kokonaisfosforin pitoisuus tasainen koko
vesipatsaassa. Pitoisuustaso oli hieman keskimé&ardistd suurempi, mikd voi johtua seka
alusveden fosforivaraston sekoittumisesta koko vesipatsaaseen ettd Kutunjoen mukana
tulleesta kuormituksesta elokuun lopun muutaman péivén rankkasateen jalkeen. Paéllysveden
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kokonaisfosforipitoisuudessa ei ole todettavissa selkedd muutossuuntaa, mutta alusveden
kokonaisfosforipitoisuus on ylittanyt arvon 40 pg/l (maksimi 59 pg/l vuonna 2018) useana
vuotena 2010-luvuilla ja vuonna 2021. Ennen vuotta 2010 maksimipitoisuus oli 39 pg/l. Tama
viittaa lievaan sisaisen fosforikuormituksen kasvamiseen, mutta sen vaikutukset eivat ole
olleet nakyvissad paallysvedessd. Fosfaattifosforin pitoisuus oli pieni seka péallys- etta
alusvedessa kaikkina kolmena tarkkailuvuotena.

Kuvansi Ryona Kuvansi Ryona
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Kuvansin Ryonanlahden aseman 5 veden kokonais- (vasen puoli, vuodet 1991-2021) ja
fosfaattifosforin (oikea puoli, vuodet 1995-2021) pitoisuus kesanaytteissa.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Rydnanlahden péaallysvedessa
kasviplanktonin klorofylli-a:n maara on ollut vuosina 1991-2018 loppukesalla 5,3-42 g/l
(keskiarvo 12 pg/l). Suurin pitoisuus mitattiin - elokuussa 2005, jolloin suppean
levamaarityksen perusteella padosa levabiomassasta oli limalevad Gonyostomum semen.
Myds muina vuosina, kun klorofylli-a:n maara on ollut 1&hella 20 pg/l, limalevan osuus on
ollut kohtalaisen suuri. Koska keskiarvoa nostaa limalevan esiintyminen naytteissa, voidaan
rehevyyttd arvioida hieman alemmaksi. Klorofylli-a:n arvoa 10 pg/l pidetaén lievasti rehevan
ja rehevan veden raja-arvona. Seka klorofylli-a ettd paallysveden kokonaisfosforipitoisuus
ovat juuri tuon raja-arvon laheisyydessa, joten Ryonanlahti on luokiteltavissa lievasti
rehevaksi-rehevaksi. Vuosien 2019-2021 naytteissa kasviplanktonin klorofylli-a:n maaré oli
hieman alle pitkdn ajan keskiarvon, elokuun néytteissa 2019-2020 11 pg/l ja elokuun
naytteessa 2021 9,3 pg/l. Rehevyystasossa ei ole tapahtunut muutoksia.

Kuvansi Ryéna
kasviplanktonin klorofylli-a kesalla 1991-2021
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Kuvansin Rydnanlahden aseman 5 kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1991-2021.
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Kuvansin Ryonénlahden asemalta 5 jarvestd on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesalla
kasviplanktonin biomassa- ja lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset I6ytyvat SYKE:n
yllapitdmasta kasviplanktonrekisteristd. Tassa ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta
2014-2019. Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat vield madrittamattd. Méaaritykset ja lausunnot
on tehnyt Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Suonenjoen Kuvansi on tyypiltaén keskikokoinen humusjarvi (Kh). Elokuussa
2014 havaintopaikan Kuvansi 5 kasviplanktonin biomassa-arvo (1,3 mg/l) viittasi jarven
hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien puuttuminen viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-
0,5) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (12 %),
kultalevat (22 %) ja piilevat (21 %, paaasiassa Aulacoseira spp.). Limalevd Gonyostomum
semen muodosti 7 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisaa
kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevgjarvissa (osuus kokonaisbiomassasta
> 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa tapauksessa seka
biomassa-arvo ettd TPI-indeksi ilmensivat hyvaa tilaa.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Kuvansi 5 kasviplanktonin biomassa-arvo (1
mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (8 %) viittasi
hyvaan tilaan. TPI-indeksi (-0,1) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan biomassasta
muodostivat kultalevat (31 %) ja piilevéat (12 %). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 10
% kokonaisbhiomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisaa
kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta
> 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ja
kokonaishiomassa ilmaisivat samaa tilaluokkaa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Kuvansi 5 kasviplanktonin biomassa-arvo 0,6
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisia sinilevia ei havaittu, mik& viittasi
erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0,1) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan biomassasta
muodostivat nielulevat (14 %), kultalevat (27 %, mm. Dinobryon divergens) ja piilevat (21 %,
mm. Aulacoseira ambigua).

Elokuu 2017: Elokuussa 2017 havaintopaikan Kuvansi Ryona 5 kasviplanktonin biomassa-
arvo (1,3 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0,2
%) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat panssarilevat (11 %), kultalevat (22 %, mm. Synura spp.) ja piilevat
(40 %, mm. Aulacoseira ambigua). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 7 %
biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin
biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi
rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisi samaa hyvaa
tilaluokkaa kuin kokonaisbiomassa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Kuvansi Ryona 5 kasviplanktonin biomassa-
arvo (1,9 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta
(0,4 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman
osan biomassasta muodostivat kultalevat (18 %) ja piilevat (14 %, mm. Aulacoseira
ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 42 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevédn runsas esiintyminen lisad kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaishiomassa. Tassd naytteessd TPI-indeksi ilmaisi samaa hyvaa tilaluokkaa kuin
kokonaisbiomassa.
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Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Kuvansi Ryona 5 kasviplanktonin biomassa-
arvo (1,4 mg/l) viittasi jarven hyvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0,2
%) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,5) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman
osan biomassasta muodostivat panssarilevat (10 %), kultalevat (22 %, mm. Synura spp.) ja
piilevat (20 %, mm. Aulacoseira ambigua). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 17 %
biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin
biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus kokonaishiomassasta > 5 %) parempi
rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessad TPI-indeksi ilmaisi parempaa
tilaluokkaa kuin kokonaisbiomassa.

Yhteenveto RyOnanlahden tuloksista

Kuvansin Rydnanlahdessa paallysveden happitilanne oli vuosien 2019-2021 talvindytteissa
hyva ja alusvesi oli tavanomaiseen tapaan hapeton. Paallysveden vériluku ja kemiallinen
hapenkulutus olivat vuoden 2020 maaliskuussa lauhan alkutalven jéalkeen hieman
keskimaaréista suurempia, mutta muuten ndmé veden humuspitoisuutta kuvaavat tekijat olivat
keskimaaraisellad tasolla. Maaliskuun lopun néytteessd 2021 alkanut kevétvalunta nékyi
nitraattitypen hieman kohonneena pitoisuutena, muutoin koko vesipatsaan mitatut
typpiyhdisteiden  pitoisuudet  olivat  tavanomaisia  lopputalvelle.  Alusveden
kokonaisfosforipitoisuus oli maaliskuun 2020 n&ytteessa keskimaardistd jonkin verran
pienempi, mika& johtui aikaisesta naytteenotosta kuun alkupuolella. Muuten mitatut
fosforiyhdisteiden pitoisuudet seka paallys- ettd alusvedessa olivat lahellda koko aineiston
talvinaytteiden keskiarvoja.

Elokuun havaintokerralla vuonna 2021 lampdtilakerrostuneisuus oli ldhes purkautunut ja
alusvedessa happitilanne oli jo kohtalaisen hyvé. Loppukesien 2019 ja 2020 ajankohtina
vallitsi vield selva lampatilakerrostuneisuus ja alusvesi oli tavanomaiseen tapaan hapeton.
Elokuussa 2021 naytteenottoajankohtaa edelsi noin viikkoa aiemmin rankkasadejakso, jonka
aikana muutamana paivana satoi lahes 50 mm. Tama nakyi paallysveden selvasti keskiarvoja
suurempina variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina. Koska vesipatsas oli lahes
tayskierrossa, oli myos alusvedessa ko. arvot tavanomaista suurempia. Vahasateinen alkukesa
2019 nakyi Ryonanlahden vedessa keskimaaréistd pienempind varilukuna ja kemiallisena
hapenkulutuksena. Sateisuuden vaihtelut vuosien valilla nakyivat myos paéllysveden
kokonaistypen pitoisuuksissa, jotka olivat suurimmat elokuun 2021 néytteissa ja pienimmét
elokuun 2019 naytteissa. Alusvedessa suurimmat alusveden typpipitoisuudet mitattiin vuoden
2020 naytteestd, mik&d johtui todennakodisimmin muita pidemmastd |&mpotilan
kerrostuneisuuskaudesta. Tama nakyi myods keskimadraistd jonkin verran suurempana
kokonaisfosforin pitoisuutena.

Rydnéanlahden asemalla 5 veden laadussa ei ole selkedd muutossuuntaa. Kutunjoen vaikutus
Ryonénlahdella on selvd, joten mm. sateisuudella on suuri vaikutus jokiveden ja sen myo6ta
Ryo6nanlahden paallysveden laatuun. Jarven rehevyystaso on ollut tarkkailun aikana lievésti
rehevan-rehevan raja-alueella. Huomioitavana seikkana on, ettd loppukesélla alusveden
kokonaisfosforipitoisuudet ovat olleet vuodesta 2014 l&htien useana kertana yli 40 ug/l, jota
ei oltu ylitetty vuosien 1991-2013 tarkkailussa.

Kurkisuon kuivatusvesien vaikutus Kutunjoen veden laatuun on ollut vahéinen, joten vaikutus
on erittdin vahainen Kuvansin Rydnénlahden tilaan.
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Kuvansi A

Naytteenotto

e Talvindytteitd on otettu Kuvansin asemalta A maaliskuun lopun ja huhtikuun alun vélisena
aikana vuosina 1989-1990 ja 1992-2021. Kesandytteitd on otettu asemalta A vuosina 1989 ja
1991-2021. Keséndytteet on otettu p&dosin elokuussa.

Veden laatu

e Kuvansin A aseman tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa.
Tasséd raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin péatelmét kustakin
vedenlaatuparametrista ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat néihin paatelmiin.

e Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Lopputalven naytteissa paallys- (1 m) ja
valiveden (10 m) happitilanne on ollut koko tutkimusjakson (1989-90, 1991-2018) hyva (yli 8
mg/l). Alusvedessa sen sijaan happipitoisuus on vaihdellut melko paljon (0,2-7,4 mg/l) ja
useimpina tarkkailuvuosina se on ollut heikko (alle 2 mg/l). Alusveden lampdtilalla on
merkitysta lopputalven happipitoisuudelle. Talvina, jolloin alusvedessa happipitoisuus on
ollut korkeintaan 2 mg/l, alusveden lampdtila on ollut paasaantdisesti 3,6-3,9 °C ja kun
alusvesi on ollut viilleampad, on happitilanne ollut parempi. Muutamana talvena nayte on
otettu vasta huhtikuun toisella viikolla, ja myds silloin alusveden happitilanne on ollut heikko.
Vuosien 2019-2021 ndytteissa happitilanne oli hyva paallys- ja valivedessa (minimi 9,9 mg/l).
Maaliskuussa 2019 alusveden lampdtila oli 3,6 °C ja happitilanne oli heikko (1,5 mg/I).
Maaliskuun nayte 2020 otettiin kuun alkupuolella, jolloin alusveden lampétila oli 3,3 °C ja
happea oli hieman yli 2 mg/l. Kuun loppupuolella tilanne olisi ollut todennédkdisesti heikompi.
Maaliskuun lopulla 2021 alusvesi oli melko viile&a (2,8 °C), mutta happitilanne oli kuitenkin
heikentynyt (1,8 mg/l), joten pitka kerrostuneisuuskausi voi aiheuttaa happipitoisuuden selvéan
heikkenemisen, vaikka alusvesi olisikin suhteellisen viiled4. Alusvesi ei ole kuitenkaan ollut
taysin hapeton minéan tarkkailuvuonna, mutta lahes hapeton lopputalvina 1993 ja 2004.

KuvansiA KuvansiA
lampétila talvi 1989-90, 1992-2021 happipitoisuus talvi 1989-90, 1992-2021
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Kuvansin aseman A veden lampdétila (vasemmanpuoleinen kuva) ja happipitoisuus (oikeanpuoleinen
kuva) lopputalvelta 1989-1990, 1991-2021. P&aallysveden arvot on merkitty kolmiolla, véliveden
ruksilla ja alusveden ympyralla. Alusveden happipitoisuus on merkitty punaisella ympyralla, jos
lampétila oli yli 3,5 °C. Liséksi oranssilla ympyralla on merkitty huhtikuun toisen viikon naytteenotot.
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Happitilanne loppukeséalla. Vuoden 2018 raportti: Loppukesan naytteet otettiin vuosina 1989
ja 1991 heindkuun lopulla ja muina tarkkailuvuosina paaosin elokuussa. Paallysveden
lampétila on tastd syystd vaihdellut melko paljon (14-22,6 °C). Keskimaarin lampdtila
paallysvedessa on ollut 18,2 °C, joten p&dosa naytteistd on otettu kesdisissa paallysveden
lampétiloissa. Valivesi on sijainnut aina selvasti lampdtilan harppauskerroksen alapuolella,
keskilampotila on ollut 8,8 °C. Alusveden lampdtila on ollut melko vakaa kaikkina
tarkkailuvuosina (4,5-6,9 °C, keskiarvo 5,5 °C). Koska asema A on syva (naytteenottosyvyys
noin 32 m), lampotilakerrostuneisuus syntyy alkukesastd melko nopeasti ja alusvesi jaa
viiledksi. Selvasta lampatilakerrostuneisuudesta huolimatta vesipatsaan happitilanne on ollut
vahintaan kohtalainen koko vesipatsaassa loppukesalla. Paallysvedessa happipitoisuus on
ollut keskimaarin 8,3 mg/l, vélivedessa 6,4 mg/l ja alusvedessa 5,2 mg/l. Vuosien 2019-2021
tulokset: Kaikkina kolmena tarkkailukesané vesipatsas oli havaintoajankohtana voimakkaasti
kerrostunut lampd6tilan mukaan. Elokuun néytteissa 2019 ja 2020 paéllysvesi oli vield melko
lamminta (17-18 °C), elokuussa 2021 aivan kuun loppupuolella paallysvesi oli jo jonkin
verran viilentynyt (15,6 °C). Vélivedessa ja alusvedessé l&mpotila oli kaikissa néytteissa
lahella pitkén ajan keskiarvoja. Vuosien 2019 ja 2020 naytteissa veden happitilanne oli hyva
paallysvedessd ja vali- sekd alusvedessa keskimaardista hieman parempi. Vuoden 2021
naytteessa vali- (6,2 mg/l) ja alusveden (5,0 mg/l) happitilanne oli hieman keskimaaraista
heikompi, mutta edelleen hyva. Pieni ero aiempiin kesiin johtui todenndkoisesti hieman
my6&hemmastd ndytteenottoajankohdasta.
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Kuvansin aseman A veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli) loppukesén
naytteissa vuosina 1989 ja 1991-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, valivesi ruksilla ja alusvesi
ympyralla.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti:
P&allysveden vériluku on ollut keskimaarin 105 mg/l (69-160 Pt mg/l) ja kemiallinen
hapenkulutus 17 O> mg/l (11-23 O2 mg/l) ja ndiden perusteella vesi on luokiteltu keskim&arin
humuspitoiseksi, joinain lopputalvina vain humusleimaiseksi. P&allysveden kemiallinen
hapenkulutus laski keskim&arin 2 O, mg/l ja variluku noin 20 Pt mg/l l1ahemp&n& Kutunjoen
suualuetta sijaitsevaan Ryonanlahden asemaan 5 verrattuna. Viimeisinad tarkkailuvuosina
2013-2018 paallysveden kemiallinen hapenkulutus on ollut keskim&ardistd hieman
korkeammalla tasolla, samoin véariluku. Tahan on ollut vaikuttamassa esimerkiksi lauhat
alkutalvet tai sateinen loppusyksy. Valivedessd seka veden kemiallinen hapenkulutus etta
variluku ovat olleet 1&hes samoja kuin paallysvedessa kaikkina havaintokertoina. Alusvedessa
huonon happitilanteen aikaansaama rautayhdisteiden vapautuminen sedimentistd nakyy
varsin selvasti alusveden variluvussa. Kemiallisessa hapenkulutuksessa ero paallys- ja
alusveden valilla oli sen sijaan melko vahainen. Vuosien 2019-2021 tulokset: Alkutalvet 2019
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ja 2021 olivat hyvin talvisia eika varsinaisia suojakausia juuri ollut ennen
naytteenottoajankohtaa. Tama nakyi sekd veden vériluvussa ettd kemiallisessa
hapenkulutuksessa, jotka olivat l&helld koko aineiston keskiarvoja péallysvedessa ja vuoden
2019 osalta myos valivedessd. Vuoden 2021 véliveden ndytteessé kemiallinen hapenkulutus
oli hieman keskimadrdistd suurempi, mutta variluku ei juuri poikennut keskiarvosta.
Alkutalvelle 2020 ajoittui useampia suojakausia, jotka nakyivat péallysvedessa koko
tarkkailuaineiston suurimpina variluvun sekd kemiallisen hapenkulutuksen arvoina.
Valivedessa ko. arvot olivat jonkin verran keskiarvoja suurempia. Alusvedessa variluku oli
talvindytteissa 2019 ja 2020 jonkin verran keskimaardistd suurempi ja kemiallinen
hapenkulutus kaikkina kolmena tarkkailuvuonna samoin jonkin verran keskimaaraista
suurempi. Kun tarkastellaan veden varilukua ja kemiallista hapenkulutusta seké paéallys- etta
alusvedessa 1990-luvulta vuoteen 2021 asti, on n&htavissa selva nouseva suuntaus.
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Kuvansin aseman A veden variluku (vasemmanpuoleinen kuva) ja kemiallinen hapenkulutus
(oikeanpuoleinen kuva) lopputalvelta 1989-1990, 1991-2021. Paallysveden arvot on merKkitty
kolmiolla, valiveden ruksilla ja alusveden ympyralla. Alusveden happipitoisuus on merkitty

punaisella ympyralla, jos lampétila oli yli 3,5 °C. Liséksi oranssilla ympyréalla on merkitty huhtikuun
toisen viikon naytteenotot.
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Veden variluku (vasen kuva) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea kuva) sekd paallysvedessa (sininen
viiva) ettd alusvedessa (harmaa viiva) Kuvansin asemalla A vuosien 1994-2021 talvinaytteissa.
Kuviin on piirretty myds lineaarinen trendiviiva sek& selitysaste erikseen paallysvedelle (sininen
fontti) ja alusvedelle (musta fontti).

Veden vaériluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesallda. Vuoden 2018 raportti:
Kuvansin asemalla A paallysvesi on luokiteltavissa humusleimaiseksi. Paallysvedessa
kemiallisen hapenkulutuksen arvo on ollut 9,8-17 O> mg/l (keskiarvo 12,5 O, mg/l) ja variluku
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50-120 Pt mg/l (keskiarvo 76 Pt mg/l). Suurimmat pdaallysveden molempien
vedenlaatuparametrien arvot on mitattu niind kesin&, jolloin kesa-elokuun sadem&éara on
ollut yli 250 mm. Asemalla A paallysveden humuspitoisuus on jonkin verran pienempi kuin
Kutunjoen suualueella. Humuspitoisuuden ero paallys- ja valiveden vélilla on ollut pdaosin
vahdinen. Huolimatta alusveden kohtalaisesta happitilanteesta rautayhdisteiden
vapautumista on nahtavissa sedimentissd, mik& nakyy variluvun kasvuna alusvedessa
paallysveteen verrattuna. Veden kemiallisessa hapenkulutuksessa ero on ollut pienempi.
Paremmasta happitilanteesta johtuen variluvun ja alusveden happipitoisuuden valilla ei ole
niin vahvaa keskinaista riippuvuutta loppukeséalla verrattuna lopputalveen, mutta kuitenkin
loppukesalla alusveden suurimmat variluvut on mitattu heikoimmassa ja pienimmét
parhaimmassa happitilanteessa. Alusveden kemiallisen hapenkulutuksen ja variluvun
arvoissa on todettavissa jonkinlaista muutosta tarkkailuvuosien vélilla. Heikoimmissa
happitilanteissa (alusveden happipitoisuus noin 4 mg/l) molemmat parametrit ovat olleet
vuodesta 2013 alkaen jonkin verran suurempia kuin aiempina tarkkailuvuosina huolimatta
siita, etté alusveden happitilanne ei ole heikentynyt. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kesd 2019
ennen ndytteenottoajankohtaa elokuussa oli hyvin véhésateinen. Keséa- ja heindkuu 2020
olivat  sateisuudeltaan  melko normaaleja ja elokuun loppupuolella 2021
néytteenottoajankohtaan oli edeltdnyt muutaman péivan rankkasade (sademaaré yli 40 mm).
Minaan kesané sademaara ei ollut kesa-elokuussa yli 250 mm. Paallysvesi oli kaikkina ndina
kolmena kesénd lievasti humusleimaista sekd kemiallisen hapenkulutuksen ettd variluvun
mukaan luokiteltuna. Vélivedessa em. vedenlaatutekijoiden arvot olivat hieman paallysvettéa
suurempia ja alusvedessa edelleen hieman suurempia.

Huomionarvoista on se, ettd huolimatta melko véhasateisista alkukesistd, veden vériluku ja
kemiallinen hapenkulutus olivat koko vesipatsaassa keskimaaréista suurempia ndina kolmena
kesana. Talvinaytteiden lailla veden humuspitoisuus on Kuvansin asemalla A lievésti noussut
koko vesipatsaassa aikavélilla 1990-2021. Kun otetaan huomioon se, ettd Kurkisuolla on
kesdaikaan ollut kaytossé kuivatusvesien kemiallinen késittely, joka on véahentanyt veden
kemiallista hapenkulutusta selvasti, on ainoa mahdollinen lahde Kuvansin humuspitoisuuden
lievaan nousuun valuma-alueen intensiivinen metsatalouskéytto.
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Kuvansin aseman A veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea puoli)
loppukesan néaytteissd vuosina 1989-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla, vélivesi ruksilla ja
alusvesi ympyralla. Vuodet, jolloin kesan (kesa-elokuu) sademé&ara on ollut yli 250 mm, on merkitty
punaisella.
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Veden variluku (vasen kuva) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea kuva) seka paallysvedessa (sininen

viiva)

etta alusvedessa (harmaa viiva) Kuvansin asemalla A vuosien 1993-2021 kesanaytteissa.

Kuviin on piirretty myos lineaarinen trendiviiva seka selitysaste erikseen paallysvedelle (sininen
fontti) ja alusvedelle (musta fontti).

Veden typpiyhdisteet lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden kokonaistypen
pitoisuus asemalla A on ollut vélilla 440-920 g/l (keskiarvo 601 pg/l) lopputalven ndytteissa.
Paallysveden kokonaistypen keskipitoisuus on ollut lopputalvella asemalla A 40 pg/l
pienempi kuin Ryonanlahdessa lahempand Kutunjoen suuta. Valivedessd kokonaistypen
pitoisuus on ollut keskimaarin 60 pg/l pienempi kuin paallysvedessa, mutta joinain vuosina
valiveden pitoisuus on ollut myds sama tai suurempi kuin paallysvedessa. Tahan vaikuttanee
lumen ensimmadisten sulamisvesien vaikutus paallysveden kokonaistyppipitoisuuteen.
Alusvedessd kokonaistypen pitoisuus on ollut lopputalvella keskimdarin noin 80 pg/l
suurempi kuin paallysvedessd, joten typen sisainen kuormitus ei ole ollut kovin suurta.
Kuvansin asemalla A nitraattitypen pitoisuus on ollut lopputalvella melko tasainen koko
vesipatsaassa. Ammoniumtypen pitoisuus on vastaavasti ollut koko vesipatsaassa
paasaantoisesti pieni. Vuosien 2019-2021 tulokset: Talviset alkuvuodet 2019 ja 2021
nékyivat Kuvansin aseman A paallys- ja vélivedessa keskiméaardista hieman pienempana
kokonaistypen pitoisuutena ja vastaavasti lauhan alkutalven 2020 jalkeen kokonaistypen
pitoisuus oli paallys- ja valivedessa hieman keskiméaaraistd suurempi. Alusvedessa
kokonaistypen pitoisuus oli kaikissa kolmen lopputalven ndytteissa samaa tasoa ja noin 100
pa/l keskiméaaraista suurempi. Nitraattitypen pitoisuudet olivat paallys- ja valivedessa hieman
keskimaaraista pienempié ja alusvedessa hieman keskimadraista suurempia kaikkina kolmena
vuotena. Ammoniumtypen pitoisuus oli pieni kaikissa naytesyvyyksissa. Huolimatta
alusveden kokonaistypen keskimaaraista suuremmista pitoisuuksista talvindytteissa 2019-
2021 alusveden kokonaistyppipitoisuudessa ei ole ndhtavissa selvéaa kehityssuuntaa.
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Kuvansin aseman A veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli, vuodet 1989-2021), nitraatti- (ylhaalla
oikea puoli, vuodet 1998-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1989-2021) pitoisuus
talvinaytteissa.

e Veden typpiyhdisteet loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Aseman A paallysveden
kokonaistypen keskipitoisuus ei ole vaihdellut kovin paljon tarkkailuvuosien 1989-2018
valilla (320-610 pg/l, keskiarvo 430 ug/l). Lopputalven havaintokertoihin verrattuna
keskipitoisuus on ollut 180 pg/l pienempi. Suurimmat pitoisuudet ovat liittyneet p&aosin
sadekesiin. Asemalla A paallysveden kokonaistypen pitoisuustaso on ollut jonkin verran
pienempi kuin Ryonanlahdessa Kutunjoen suualueella. Vélivedessa kokonaistypen
keskipitoisuus on ollut sama kuin lopputalvella. Alusvedessa kokonaistypen pitoisuustaso on
noussut viela hieman valiveteen verrattuna. Lopputalveen verrattuna alusveden
kokonaistypen keskipitoisuus on ollut loppukesalla 60 pg/l pienempi eli typen sisdinen
kuormitus on paremmasta happitilanteesta johtuen loppukesalla hieman pienempaa.
Paallysveden nitraattitypen pitoisuus on ollut loppukesalla keskima&arin vain 15 pg/l,
valivedessa 169 pg/l ja alusvedessd 196 pg/l. Ammoniumtypen pitoisuudet ovat olleet
asemalla A koko vesipatsaassa loppukesalla pienid. Vuosien 2019-2021 tulokset: Veden
kokonaistypenpitoisuus oli hyvin ldhelld koko tarkkailuaineiston keskiarvoa koko
vesipatsaassa seka vuoden 2019 ettd vuoden 2021 elokuun ndytteissd. Kokonaistypen
pitoisuustaso oli keskimadrdista jonkin verran pienempi koko vesipatsaassa elokuun
loppupuolella 2020. Nitraattitypen pitoisuus pééllysvedessa oli levétuotannon takia
tavanomaisen pieni kaikissa ndytteissa ja vali- sekd alusveden nitraattitypen pitoisuus oli
hieman keskimaaréista pienempi. Nitraattitypen pitoisuus on ollut véli- ja alusvedessa jonkin
verran pienempi vuodesta 2014 l&htien verrattuna 2000-luvun alkuvuosiin, mutta vuodesta
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2014 eteenpdin laskevaa kehitystd ei ole todettavissa. Ammoniumtypen pitoisuus oli
tavanomaisen pieni kaikkina kolmena tarkkailuvuotena koko vesipatsaassa.
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Kuvansin aseman A veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli, vuodet 1989-2021), nitraatti- (ylhaalla
oikea puoli, vuodet 1997-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1989-2021) pitoisuus
kesanaytteissa.

Veden fosforiyhdisteet lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Kuvansin asemalla A paallys-
ja valiveden kokonaisfosforipitoisuus on ollut lopputalven naytteissa lievasti rehevalle vedelle
ominaisella tasolla (paallysvesi: keskiarvo 14 pg/l; valivesi: keskiarvo 12 pg/l). Kutunjoen
suualueella Rydnanlahdessa paallysveden kokonaisfosforin  pitoisuustaso on ollut
lopputalvella hieman suurempi (keskiarvo 18 pg/l). Alusveden heikko happitilanne on nakynyt
fosforin ~ vapautumisena  sedimentista. Happitilanteesta  johtuen alusveden
kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut paljon ja keskipitoisuus 50 pg/l on lahes nelinkertainen
paallysveden keskipitoisuuteen verrattuna. Kuvansin asemalla A mielenkiintoinen havainto
on se, ettd ajoittain fosforin sisdinen kuormitus on melko voimakasta huolimatta kohtalaisesta
nitraattitypen pitoisuudesta. Fosforin sisdisella kuormituksella ei ole selkedd muutossuuntaa,
vaan maaraava tekija on selvasti alusveden happipitoisuus lopputalvella. Fosfaattifosforin
pitoisuus paallys- ja alusvedessd on useina havaintovuosina ollut alle maaritysrajan.
Alusvedessa pitoisuustaso on p&aosin ollut vain hieman ylempié vesikerroksia suurempi.
Vuosien 2019-2021 tulokset: Paallysvedesséd kokonaisfosforipitoisuus oli maaliskuun
naytteissa 16-19 pg/l, miké& on hieman koko aineiston keskiarvoa suurempi, mutta vesi oli
edelleen luokiteltavissa selvésti lievasti rehevaksi. Suurin pitoisuus 19 pg/l mitattiin
maaliskuun 2020 naytteesta lauhan alkutalven jalkeen. VVélivedessé pitoisuustaso laski hieman
paéllysveteen verrattuna vuosina 2019 ja 2020, mutta vélivedessakin pitoisuustaso oli
kaikkina tarkkailuvuosina hieman keskiarvoa suurempaa. Paéllys- ja valiveden
kokonaisfosforipitoisuudessa ei ole kuitenkaan todettavissa selkedd muutossuuntaa.
Alusvedessa kokonaisfosforin pitoisuus oli maaliskuun néytteissd 2019 ja 2021 koko
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aineiston suurimpia. Molemmilla kerroilla alusvedessa oli happea alle 2 mg/l. Maaliskuun
néytteessd 2020 alusvedessé oli myo6s kohtalaisen paljon fosforia (67 pg/l), vaikka happea oli
jonkin verran (2,6 mg/l). Aineistossa on viitteitd, ettd kokonaisfosforin pitoisuus alusvedessa
olisi hieman kasvanut 2010-luvun loppuvuosina. Koska alusveden happipitoisuudessa ei ole
tapahtunut merkittdvia muutoksia, voi lievasti noussut kokonaisfosforipitoisuus viitata myos
ulkoisen fosforikuormituksen kasvuun. Fosfaattifosforin pitoisuus oli paallys- ja alusvedessa
kaikissa kolmessa maaliskuun nédytteessa vahainen. Talvindytteisséd 2020 ja 2021 alusveden
fosfaattifosforin pitoisuus oli keskiméaaréista jonkin verran suurempi.
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Kuvansin aseman A veden kokonais- (vasen puoli, vuodet 1989-2021) ja fosfaattifosforin (oikea puoli,
vuodet 1996-2021) pitoisuus talvinaytteissa. Kokonaisfosforikuvassa alusveden pitoisuus on merkitty
keltaisella niind talvina, jolloin alusveden happipitoisuus on ollut alle 2,5 mg/I.

e Veden fosforiyhdisteet loppukesalla. Vuoden 2018 raportti:  P&aallysveden
kokonaisfosforipitoisuus on ollut asemalla A loppukesalla 8-17 pg/l eli vesi on selkeasti
luokiteltavissa lievasti rehevaksi. Kokonaisfosforin keskipitoisuus 13 pg/l on pienempi kuin
Kutunjoen suualueella Ryonanlahdessa (keskipitoisuus 24 pg/l). Rehevyystaso on
loppukesalla lahes sama kuin lopputalvella. Valivedessd rehevyystaso on ollut hyvin
samanlainen  kuin  paallysvedessa  (keskipitoisuus 12  ug/l).  Alusvedessa
kokonaisfosforipitoisuus on ollut 12-29 g/l (keskiarvo 18 pg/l), joten parempi alusveden
happitilanne lopputalveen verrattuna nakyy myds selvasti pienempana fosforin sisdisena
kuormituksena. Fosfaattifosforin pitoisuus on useana havaintokertana ollut alle
maadritysrajan ja pitoisuus on ollut pieni koko vesipatsaassa. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Paallys- ja valivedessa veden kokonaisfosforipitoisuus oli ldhella koko aineisto keskiarvoa
elokuun néaytteissa 2019 ja 2021. Elokuussa 2020 fosforipitoisuus oli hieman keskiarvoa
suurempi molemmissa vesikerroksissa. Paallysveden kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
vesi oli  edelleen luokiteltavissa  selkedsti  lievésti  rehevéksi.  Alusvedessé
kokonaisfosforipitoisuus oli vuoden 2019 ndytteessé hieman keskiarvoa pienempi ja vuosina
2020 ja 2021 hieman suurempi. Kokonaisfosforin pitoisuudessa ei ole todettavissa selkeaa
muutossuuntaa loppukesan ndytteissa missaan tutkitussa vesikerroksessa. Fosfaattifosforin
pitoisuus oli pieni kaikissa vuosien 2019-2021 elokuun néytteissa kaikissa naytesyvyyksissa.
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Kuvansin aseman A veden kokonais- (vasen puoli, vuodet 1989-2021) ja fosfaattifosforin (oikea
puoli, vuodet 1995-2021) pitoisuus kesanaytteissa.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Asemalla A kasviplanktonin klorofylli-
a:n maara on vaihdellut loppukesan naytteissa valilla 3,1-13 pg/l. Keskipitoisuus on ollut 6,5
pa/l, jonka perusteella aseman vesi on luokiteltavissa selkeasti lievasti rehevaksi. Muutamana
havaintokertana klorofylli-a:n maara on ollut yli 10 pg/l ja tuolloin levamaaraa on lisannyt
limalevan Gonyostomum semen esiintyminen naytteessa. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Elokuun naytteisséd klorofylli-a:n pitoisuudet (5,1-5,4 pg/l) olivat alle koko aineiston
keskiarvon ja vesi oli luokiteltavissa kokonaisfosforipitoisuuden tavoin lievasti rehevaksi.
Klorofylli-a tulosten perusteella Kuvansin syvanneasemalla A veden rehevyystasossa on
pysynyt varsin vakaana. Joinain vuosina limalevan maard on nostanut klorofylli-a:n mééaraa,
mutta limaleva ei ole varsinaisesti rehevyyden ilmentéjalaji.

KuvansiA
Kasviplanktonin klorofylli-a 1989-2021
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Kuvansin aseman A kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1989-2021.

Kuvansin asemalta A on tehty vuodesta 2014 l&htien loppukesélld kasviplanktonin biomassa-
ja  lajistotutkimus.  Tutkimusten  tulokset  loytyvat  SYKE:n  yll&pitdmasta
kasviplanktonrekisteristd. Tassd ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2019.
Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat vield maarittdmatta. Méaaritykset ja lausunnot on tehnyt
Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Elokuussa 2014 havaintopaikan Kuvansi A kasviplanktonin biomassa-arvo (0,7

mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (5,7 %)
viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (-0,6) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan biomassasta
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muodostivat sinilevat (10 %), nielulevét (10 %), piilevét (32 %) ja viherlevéat (18 %). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti alle 1 % biomassasta.

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Kuvansi kasviplanktonin biomassa-arvo (0,7
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (3,2 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-0,5) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (25 %), piilevat (15 %) ja viherlevat (8 %).

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Kuvansi A kasviplanktonin biomassa-arvo (0,2
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (1,1 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,7) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (21 %) ja piilevat (23 %, mm. Rhizosolenia longiseta).

Elokuu 2017: Elokuussa 2016 havaintopaikan Kuvansi A kasviplanktonin biomassa-arvo (0,7
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (1,3 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,6) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (26 %), kultalevat (15 %) ja piilevat (28 %, mm.
Aulacoseira ambigua ja A. distans).

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Kuvansi kasviplanktonin biomassa-arvo (1,1
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (1,2 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,6) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (13 %), kultalevat (14%) ja piilevat (31 %, mm.
Aulacoseira distans). Limalevda Gonyostomum semen muodosti 10 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen liséad kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevgjarvissad (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisi samaa erinomaista
tilaluokkaa kuin kokonaisbiomassa.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Kuvansi kasviplanktonin biomassa-arvo (0,4
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (6,8 %)
viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (-0,8) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat nielulevat (17 %), panssarilevat (9 %, runsaana suurikokoinen
Ceratium hirundinella) ja piilevat (34 %, mm. Aulacoseira spp., Cyclotella spp. ja
Rhizosolenia longiseta).
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Yhteenveto Kuvansin aseman A tuloksista

Kuvansin syvalla asemalla A vesipatsaan happitilanne oli talvindytteissa 2019-2021
tavanomainen. Veden vériluvussa sekd kemiallisessa hapenkulutuksessa on sen sijaan
néhtavissd selvd nousevan suuntaus sekd paallys- ettd alusvedessd. Paallysveden
kokonaistyppipitoisuudessa nakyi lauhemman talven 2020 pitoisuutta nostava vaikutus,
talvisimpina vuosina 2019 ja 2021 pé&allysveden kokonaistyppipitoisuus oli sen sijaan
keskiméardista hieman pienempi. Huolimatta siité, ettd alusvedessa kokonaistyppipitoisuus
oli kaikissa kolmessa talvindytteessd keskimaardistd hieman suurempi, alusveden
kokonaistyppipitoisuudessa ei ole ndhtdvissd nousevaa suuntausta. P&allys- ja alusveden
kokonaisfosforipitoisuudet olivat hieman keskiméaardista suurempia, mutta selvéaa
muutossuuntaa ei ole nahtavissad. Aineistossa on kuitenkin viitteitd, ettd alusveden
kokonaisfosforipitoisuus olisi noussut 2010-luvun loppuvuosina. Koska happipitoisuudessa
ei ole tapahtunut selvida muutoksia, voi syyna olla myds ulkoisen fosforikuormituksen kasvu.

Myo6s loppukesdn naytteissa 2019-2021 happitilanne koko vesipatsaassa oli hyvin
tavanomainen. Veden vériluvussa ja kemiallisessa hapenkulutuksessa oli talvindytteiden lailla
todettavissa selvd nouseva suuntaus koko tarkkailujaksolla 1989-2019. Kurkisuon
kuivatusvesien kemikaalikésittelyn ansiosta tuotantoalueelta lahtevan veden variluku ja
kemiallinen hapenkulutus ovat olleet pienempid kuin Kutunjoessa. Kuvansin veden
tummenemisen syynd ovat metsataloustoimet, jotka ovat olleet intensiivisia 2000-luvulla
Kutunjoen valuma-alueella. Nousevaa suuntausta ei kuitenkaan ole todettavissa veden
kokonaisravinnepitoisuuksissa milladn naytesyvyydelld. Nitraattitypen pitoisuustaso
alusvedessa laski jonkin verran vuodesta 2014 alkaen, mutta laskusuuntaus ei ole jatkunut sen
jalkeen. Klorofylli-a-tulosten perusteella rehevyystasossa ei ole tapahtunut merkittavia
muutoksia tarkkailujaksolla 1989-2021.

Kuvansin asema A sijaitsee Ryodnanlahteen verrattuna sen verran kauempana Kutunjoen
suualueelta, ettd joen tuoman kuormitus ei aiheuta kovin nopeita veden laadun muutoksia.
Valuma-alueen metsataloustoimet ovat nostaneet jarven humuspitoisuutta ja alusvedessa on
viitteitd talvisaikaan kokonaisfosforipitoisuuden noususta. Koska alusveden happitilanne ei
ole heikentynyt, voi pitoisuuden lisdys johtua myo6s ulkoisesta kuormituksesta. Kurkisuon
kuivatusvesien vaikutus Kuvansin alueella A on erittain vahainen.
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LAIDINSUO

Sijainti ja maankaytto

Laidinsuo sijaitsee Haukiveden-Kallaveden alueella sijaitsevan Maaninkajarven-Yla-Ruokoveden
alueen (vesistoalue 4.282, peruskartta 3332 02) latvoilla. Laidinsuo on osittain Pielavedell4 ja osittain
lisalmessa. Vesistoalueen koko on 225,32 km? ja jarvisyys 47,88 % (Ekholm 1993). Vesistoalueella
sijaitsevaan Laidinsuon alapuoliseen Maaninkajarveen laskee pohjoisesta koko lisalmen reitin vedet,
minka takia vesistdalueen alarajalla koko ylapuolisen valuma-alueen koko on 5841km? ja jarvisyys
7,9 %.

Maaninkajarven-Yla-Ruokoveden alue (vesistdalue 4.282)

Savo-Karjalan Ymparistotutkimus Oy
© Maanmittauslaitos, lupa nro 144/MML/11

Kuvassa musta viiva on vesistbalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat.
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Laidinsuon turvetuotantoalue on noin 11 % Kaatronpuron aseman 1 valuma-alueesta. Valuma-alueen
yldosa on melko voimakkaasti ojitettua turve- ja mineraalimaata. Maatalousaluetta on hieman
vahemman kuin turvetuotantoaluetta, osuus valuma-alueen pinta-alasta on noin 8 %. P&&osa

maatalousmaista sijaitsee Kaatronpuron etelapuolella.
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Kaatronpuron aseman 1 valuma-alue (Iahde: Maanittauslaitos).

Metsénkayttdilmoitusten perusteella Kaatronpuron eteldpuolella on 2000-luvulla tehty useita
pienialaisia avohakkuita. Kaatronpuron lahialueella hakkuita on tehty p&éosin vuosina 2015-2016

noin 15 ha:n alueella.
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0 250 500 1000 Meters

@Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Kaatronpuron aseman 1 valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Kaatronpuron aseman 2 valuma-alue on noin kaksinkertainen aseman 1 valuma-alueeseen verrattuna,
joten Laidinsuon turvetuotantoalueen osuus valuma-alueen pinta-alasta on aseman 2 kohdalla en&a
noin 5 %. Maatalousmaan pinta-ala lisdéntyy puron valuma-alueen alaosalla. P4dosa maatalousmaista
on puron lansipuolella melko lyhyen etéisyyden pééasséa Kaatronpurosta. Maatalousmaiden osuus
valuma-alueen pinta-alasta on aseman 2 kohdalla noin 13 %. Puron itdpuolella kosteikot ja metsdmaat
ovat melko voimakkaasti ojitettu.

Ameriikka Salq
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Kaatronpuron aseman 2 valuma-alue (lahde: Maanmittauslaitos).

Myo6s Kaatronpuron asemien 1 ja 2 vélisella valuma-alueella on tehty useita pienialaisia avohakkuita
2000-luvulla puron molemmilla puolilla.

0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslaitos
IS N S Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Kaatronpuron aseman 2 valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (lahde:
Metsékeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.

Valuma-alueen koko kasvaa 4,4 km? Kaatronpuron aseman 3 ja Venepuron aseman 3 vililla.
Laidinsuon turvetuotantoalueen osuus Venepuron aseman 3 valuma-alueesta on noin 4 %.
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Maatalousmaata talla valuma-alueen osalla on noin 78 ha, mikad antaa maatalousmaan osuudeksi
Venepuron aseman 3 valuma-alueella noin 14 %. Ojituksia on télla osalla véhan.
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Venepuron aseman 3 valuma-alue (lahde: Maanmittauslaitos).

Pieni-Patajarven lansipuolella tehtiin avohakkuita 2000-luvun alkuvuosina hieman alle 10 ha:n

alueella.
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Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Venepuron aseman 3 valuma-alueella metsankayttilmoitusten perusteella (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.

Laidinsuo: Tuotantopinta-ala ja vesien kasittely
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Kunnostus alkoi 1986
Tuotanto alkoi 1988
Arvioitu kesto 2030

Kuormittava ala 2021 44 ha

Laidinsuon tuotantoalue laajeni vuonna 2020 13,5 ha:lla ja samassa yhteydessé aloitettiin vesien
johtaminen uudelle haihdutus/imeytyskentdlle. Kuivatusvedet johdetaan imeytyskentédn jélkeen
laskuojaan ja sieltd Kaatronpuron kautta 5,1 km:n péasséd olevaan Pieni-Patajarveen. Pieni-
Patajarvestd vesi virtaa Venepuroa pitkin 1,9 km:n pééssa olevaan Patajarveen. Patajarvesta vesi
virtaa Patajokea pitkin ruovikoituneeseen Patalahteen ja sieltd edelleen Maaninkajarveen. Matka
Patajarvestd Maaninkajarveen on 3,1 km.

Laidinsuo kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Laidinsuon kuivatusvesien johtaminen haihdutus-imeytyskentélle (HIK) aloitettiin huhtikuussa 2020.
Néaytteet kentdlle tulevasta ja sielté lahtevéstéd vedesta otettiin huhti-kesédkuussa kahden viikon vélein
ja sen jalkeen loppuvuoteen asti padsaantoisesti luvan mukaisesti kerran kuukaudessa. Vuonna 2021
néytteet otettiin kevéttulvan aikaan huhtikuussa kerran viikossa, muulloin kerran kuukaudessa.

Kiintoaine
Kiintoaine Kiintoaineen pitoisuusreduktio 2020-2021
160 100
140 0
120
_ 1o0 60
¥ 80 "
€0 40
40 l
20 20
o l
20 21 20 21 o
. o 2020 2021
TULEVA LAHTEVA Koko vuoden keskiarvo

Vasemmalla on Laidinsuon haihdutus-imeytyskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta lahtevan
(kuvan oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2020 ja 2021. Ylin arvo
on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyra keskelld koko vuoden
keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%) haihdutus-
imeytyskentalla vuosina 2020 ja 2021.

Laidinsuon HIK-kentédlle tulevassa vedessd kiintoainepitoisuus on ollut ajoittain hyvin suuri.
Pitoisuusreduktio on ollut kuitenkin erinomainen. Kentélt lahtevéassa vedessé kiintoaineen pitoisuus
on ollut jonkin verran koholla, vuoden 2020 havaintokerroilla keskipitoisuus oli 7,6 mg/l ja vuoden
2021 9,7 mgl/l.
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Kemiallinen hapenkulutus

CODMn CODy,, reduktio 2020-2021
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Vasemmalla on Laidinsuon haihdutus-imeytyskentalle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielté lahtevan
(kuvan oikea puoli) kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvéli vuosina 2020 ja 2021.
Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kemiallisen
hapenkulutuksen reduktiot (%) haihdutus-imeytyskentalla vuosina 2020 ja 2021.

Haihdutus-imeytyskentélle tuleva vesi on ollut keskiméérin humuspitoista ja ajoittain voimakkaan
humuspitoista. Kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvéli on ollut molempina tarkkailuvuosina
melko vahdinen. Vuoden 2020 tarkkailukertoina kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus
keskimé&arin lahes kaksinkertaistui HIK-kentélld, mutta tilanne asettui jo vuonna 2021 ja
humuspitoisuuden nousu kentalla oli keskimaarin vain vahainen.

Typen yhdisteet
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Vasemmalla ylhaalla on Laidinsuon haihdutus-imeytyskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2020 ja
2021. Tarkempi selitys on Kkiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut
kokonaistyppipitoisuuden reduktiot (%) haihdutus-imeytyskentélla vuosina 2020 ja 2021. Alhaalla
vasemmalla on nitraattitypen ja oikealla ammoniumtypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.
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Kokonaistypen keskipitoisuus oli kentélle tulevassa vedessé lahes sama vuosina 2020 ja 2021, mutta
vuoden 2021 havaintokertoina maksimipitoisuudet olivat suurempia. Vuoden 2020 havaintokertoina
kokonaistypen keskipitoisuus nousi jonkin verran kentélld, mutta vuoden 2021 havaintokertoina oli
todettavissa keskimaarin 12 9%:n pitoisuusreduktio. Tama nakyi myds kokonaistypen
maksimipitoisuuden selvéna laskuna kentalta lahtevassa vedessa vuosia 2020 ja 2021 verrattaessa.
Nitraattitypen keskipitoisuudessa ei ollut suuria muutoksia kentélle tulevassa ja sieltd lahtevassa
vedessd kumpanakaan tarkkailuvuonna, mutta ammoniumtypen osalta on todettavissa selvé
pitoisuusreduktio kentéalld. Vuoden 2020 havaintokertoina ammoniumtypen pitoisuusreduktio oli
keskimaérin 79 %, vuoden 2021 74 %.

Fosforiyhdisteet
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Vasemmalla ylhaalla on Laidinsuon haihdutus-imeytyskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvéali vuosina 2020 ja
2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut
kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) haihdutus-imeytyskentélla vuosina 2020 ja 2021. Alhaalla
vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Laidinsuon HIK-kentélle tulevan veden kokonaisfosforin keskipitoisuus oli vuosina 2020 ja 2021
ldhes sama huolimatta selvasti suuremmista maksimipitoisuuksista vuoden 2021 havaintokertoina.
Kentdltd lahtevassa vedessa kokonaisfosforipitoisuus ei juurikaan muuttunut vuoden 2020
havaintokertoina, mutta vuonna 2021 oli todettavissa keskiméarin 12 %:n pitoisuusreduktio. Vuoden
2021 kokonaisfosforin keskipitoisuuden perusteella kentalta lahteva vesi oli luokiteltavissa erittdin
rehevaksi. Kuivatusveden fosfaattifosforin pitoisuudet eivat ole olleet kovin suuria. Vuonna 2020
maksimipitoisuus 25 pg/l kentélle tulevassa vedessa nosti keskipitoisuuden arvoon 10 pg/l, vuonna
2021 se oli 7 pg/l. Fosfaattifosforissa oli todettavissa pieni pitoisuusreduktio molempina
tarkkailuvuosina, lahtevdssd vedessd fosfaattifosforin  keskipitoisuus oli  vuoden 2021
havaintokertoina 6,4 pg/l.
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Kuvan vasemmalla puolella on Laidinsuon haihdutus-imeytyskentélle tulevan ja oikealla puolella
sieltd lahtevan kuivatusveden rauta pitoisuuden vaihteluvéali vuosina 2020 ja 2021. Tarkempi selitys
on kiintoainekuvassa.

HIK-kentélle tulevan kuivatusveden rautapitoisuus on laskenut jonkin verran vuosien 2020 ja 2021
valill4. Raudan pitoisuusreduktio kentélla on ollut hyva, vuoden 2020 havaintokerroilla keskimaarin
53 % ja vuoden 2021 41 %. Pitoisuusvaihtelu kentélta lahtevéassa vedessé on ollut vahaista.
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Laidinsuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021.

Laidinsuon kuormittava pinta-ala on ollut 2010-luvulla melko muuttumaton, noin 40 ha, mutta
vuonna 2021 pinta-ala nousi hieman uuden tuotantoalan myo6td. Vuoteen 2019 asti kuormitus
arvioitiin laskeutusaltaallisten turvetuotantoalueiden ominaiskuormitusten avulla (punaiset pylvaat).
Haihdutus-imeytyskentdn kdyttoonoton myota alkanut jatkuvatoiminen virtaamamittaus sekéa
saannollinen naytteenotto mahdollistivat kuormitusarvion tekemisen Laidinsuon omaan tarkkailuun
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perustuen (vihreat pylvaat). Laidinsuo ei kuitenkaan ole kuormituslaskennan kannalta
luotettavimmassa luokassa 1, silld ndytteenottovali on kuukausi, kun se tarkemmassa luokassa 1 on
kaksi viikkoa.  Kuormitustaso ei juuri muuttunut, kun laskentatapaa muutettiin vuonna 2020. On
kuitenkin huomioitava, ettd kuormittava ala on Kkasvanut, joten néayttdisi silt4, ettd
ominaiskuormituksiin perustuva laskenta on hieman yliarvioinut Laidinsuon kuormitusta ennen
vuotta 2020.

Virtavedet

e Laidinsuon virtavesia on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon tarkkailuohjelmassa vuosina
2003, 2012, 2015, 2018, 2019 ja 2021. Vuonna 2021 n&ytteet otettiin 11.5., 2.8., 15.9. ja

12.10.

Vuosi Alivirtaama Keskivirtaama Ylivirtaama Ylivirtaaman ajankohta
2003 3 1 toukokuu
2012 1 2 1 heindkuu
2015 3 1 lokakuu
2018 2
2019 1 2 lokakuu, marraskuu
2021 1 2 1 toukokuu

Kaatronpuro 1

e Kaatronpuron asemalla, joka sijaitsee noin kahden kilometrin paéassa Laidinsuolta, veden
kiintoainepitoisuus on laskenut useimpina havaintoajankohtina Laidinsuon kuivatusveteen
verrattuna, ero on ollut keskim&rin 5 mg/l. Mikali tarkastellaan |&hemmin
Kiintoainepitoisuuden eroja naiden asemien vélilla, on nahtévissa tiettyja eroja eri
virtaamatilanteissa.
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Veden kiintoainepitoisuuden minimi (janan alapaé), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin arvo
(Jjanan ylapaa) Laidinsuon (Ls) kuivatusvedessa ja purovedessd Kaatronpurossa asemalla 1 (KP1)
eri virtaamatilanteissa (HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien 2003-2021
aineistossa.
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Kiintoaine

Kaatronpuro 1 mg/|
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus seké kokonaisravinnepitoisuudet Laidinsuolta
lahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Kaatronpuron asemalla 1 (Y-akseli) vuosien 2003, 2012,
2015, 2018, 2019 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.

Ylivirtaamien aikaan veden kiintoainepitoisuus on usein laskenut jonkin verran Kaatronpuron
asemalla 1 mentéessd, mutta veden kiintoainepitoisuus on ollut edelleen suuri (keskiarvo 25
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mg/l). Laidinsuon haihdutus-imeytyskentan kayttoonoton jalkeen tuotantoalueelta l&htevan
veden kiintoainepitoisuus ylivirtaamien aikaan on laskenut selvasti, mutta silti Kaatronpuron
asemalla 1 purovedessé on mitattu ylivirtaamatilanteissa suuria kiintoainepitoisuuksia. Tama
johtunee  kovan  virtaaman  aiheuttamasta =~ uomaeroosiosta  Kaatronpurossa.
Keskivirtaamatilanteissa veden kiintoainepitoisuus on kaikkina havaintokertoina laskenut
Laidinsuolta asemalle 1, mutta Laidinsuon vaikutus on edelleen selvasti nahtavissa
Kaatronpuron aseman 1 melko suurissa kiintoainepitoisuuksissa (keskiarvo 14 mg/l).
Laidinsuon vaikutus Kaatronpuron veden kiintoainepitoisuuteen alivirtaamien aikaan on ollut
vahdinen, aseman 1 veden kiintoainepitoisuus on ollut tarkkailuajankohtina keskimaarin 4
mg/l.

Laidinsuolta l&htevdssa kuivatusvedessd ja Kaatronpuron aseman 1 vedessa kemiallinen
hapenkulutus on ollut koko tarkkailun keskiarvona lahes sama. Keskiarvo 30 O, mg/I
perusteella vesi on luokiteltavissa humuspitoiseksi, ajoittain voimakkaan humuspitoiseksi.
Mikali tarkastellaan asemien valisia eroja eri virtaamatilanteissa, ei kokonaiskuva juurikaan
muutu. Yli- ja keskivirtaaman aikaan kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo Laidinsuolta
lahtevassd kuivatusvedessa on lahes sama kuin purovedessa. Alivirtaamatilanteessa
kuivatusveden keskiarvo on kuitenkin ollut keskimaarin 4 Oz mg/l suurempi. Mikali
tarkastellaan ylivirtaamien suurimpia kemiallisen hapenkulutuksen arvoja, on puroveden
maksimiarvo ollut 5 O> mg/l suurempi kuin Laidinsuon Kuivatusvedessd, mutta keski- ja
alivirtaamien aikaan puroveden maksimiarvo on ollut saman verran pienempi Kkuin
kuivatusvedessd. Tulokset viittaavat vahvasti siihen, ettd Laidinsuon Kkuivatusvesien
kemiallinen hapenkulutus on hyvin samaa tasoa kuin muun Kaatronpuron aseman 1 valuma-
alueen. Laidinsuon osuus on vain noin 11 % aseman 1 valuma-alueesta. Ylivirtaamien aikaan
todettu puroveden suurempi kemiallinen hapenkulutus johtuu muualta valuma-alueelta
tulevasta humuskuormasta.
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Veden kemiallisen hapenkulutuksen minimi (janan alapaa), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja
ylin arvo (janan ylap&a) Laidinsuon (Ls) kuivatusvedessa ja purovedessa Kaatronpurossa asemalla
1 (KP1) eri virtaamatilanteissa (HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien
2003-2021 aineistossa.

Laidinsuon kuivatusvedessd kokonaistypen pitoisuus on ollut keskim&arin noin 500 pg/l
suurempi kuin purovedessa Kaatronpuron asemalla 1 virtavesitarkkailussa vuosina 2003-
2021. Ylivirtaamien aikaan ero on ollut keskim&&rin hieman suurempi (650 pg/l) ja
alivirtaamien aikaan hieman pienempi (430 pg/l). Laidinsuolta lahtevan kuivatusveden
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virtaamasta on saatu tarkkoja tietoja vasta haihdutus-imeytyskentan kéayttéonoton jalkeen,
jolloin kuivatusvesi on johdettu mittapatokaivon kautta. Vuoden 2021 havaintoajankohtina
Laidinsuon kuivatusveden valuma on ollut keski- ja alivirtaamatilanteissa noin
kaksinkertainen Kaatronpuron asemaan 1 verrattuna. Aiempina tarkkailuvuosina niissa
ylivirtaamatilanteissa, jotka on saatu siivikolla mitattua, ero on ollut noin kolminkertainen.
Mikali virtaamat lasketaan néilld& valumaeroilla, on Laidinsuon kuivatusvesien
kokonaistyppikuormitus nostanut Kaatronpuron kokonaistyppipitoisuutta ylivirtaaman aikaan
keskimaéarin noin 630 pg/l, keskivirtaaman aikaan noin 270 pg/l ja alivirtaaman aikaan noin

230 pg/l.
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Veden kokonaistyppipitoisuuden minimi (janan alapaa), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin
arvo (janan ylapaa) Laidinsuon (Ls) kuivatusvedessa ja purovedessa Kaatronpurossa asemalla 1
(KP1) eri virtaamatilanteissa (HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien
2003-2021 aineistossa.

Laidinsuon kuivatusveden ja puroveden ero kokonaistyppipitoisuudessa Kaatronpuron
asemalla 1 selittyy ldhes kokonaan ammoniumtyppipitoisuudella. Tarkkailuvuosina 2003-
2019 kuivatusvedessd ammoniumtypen pitoisuus oli keskiméaarin 580 g/l ja asemalla 1 90
pg/l. Samalla puroveden nitraattitypen pitoisuus oli keskiméérin l&hes 100 pg/l suurempi kuin
kuivatusvedessa eli osa kuivatusveden ammoniumtypesté oli hapettunut nitraatiksi. Vuoden
2021 tarkkailutuloksissa oli néhtévissé haihdutus-imeytyskentén aikaansaama selva muutos
mineraalitypen pitoisuuksissa. Laidinsuolta lahtevdssa kuivatusvedessa ammoniumtypen
keskipitoisuus virtaamatarkkailun ajankohtina oli endd noin 190 pg/l ja Kaatronpurossa
asemalla 1 purovedessd oli noin 50 pg/l. Ammoniumtypen hapettuminen jo haihdutus-
imeytyskentalla né&kyi kuivatusveden kohonneessa nitraattipitoisuudessa aiempiin
tarkkailuvuosiin verrattuna (keskimaarin 60 pg/l) ja samalla pienemman ammoniumtypen
hapettumisen seka laimenemisen kautta pienempané nitraattitypen pitoisuutena Kaatronpuron
asemalla 1. Keskimé&arin puroveden nitraattitypen pitoisuus oli asemalla 1 noin 40 pg/l
pienempi kuin kuivatusvedessd vuoden 2021 havaintokertoina.

Muutokset mineraalitypen pitoisuuksissa nakyivat siten, ettd ero veden kokonaistypen
pitoisuudessa oli vuoden 2021 havaintokertoina kuivatusveden ja Kaatronpuron aseman 1
valilla keskimdarin 280 pg/l, kun se aiempina tarkkailuvuosina oli 580 pg/l. Laidinsuon
kuivatusvesien vaikutus Kaatronpuron veden kokonaistyppipitoisuuteen on siten haihdutus-
imeytyskentdn  kdyttoonoton myoOtd véhentynyt selvésti.  Esimerkiksi 12.10.21
keskivirtaamatilanteessa kuivatusvesien aiheuttama laskennallinen kokonaistyppipitoisuuden
nousu Kaatronpurossa oli 70 pg/l.
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e Veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut Laidinsuon kuivatusvedessa keskimaarin 18 pg/I
suurempi kuin purovedessd Kaatronpuron asemalla 1 tarkkailuvuosina 2003-2019. Kun
tarkastellaan kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuksia eri virtaamatilanteissa, keskiarvo ja
koko vaihteluvéli ovat hyvin samanlaisia virtaamasta riippumatta. Kaatronpuron asemalla 1
sen sijaan keskipitoisuus laskee selvasti virtaaman pienentyessa. Y livirtaamien aikaan aseman
1 korkeaan keskipitoisuuteen vaikuttaa todenndkoisesti uomaeroosio, jonka vaikutus on
néhtdvissdé myos puroveden  Kiintoainepitoisuudessa.  Mikali  arvioidaan, ettd
ylivirtaamatilanteessa kuivatusveden valuma on kolminkertainen Kaatronpuroon verrattuna
ja keski- seké alivirtaamatilanteessa kaksinkertainen, on Laidinsuon kuivatusvedet nostaneet
puroveden kokonaisfosforipitoisuutta ylivirtaamatilanteessa keskimééarin 16 pg/l ja ali- seké
keskivirtaamatilanteessa noin 10 pg/l. Kokonaisfosforin keskipitoisuuden perusteella
Kaatronpuron asemalla 1 purovesi on luokiteltavissa rehevaksi.
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Veden kokonaisfosforipitoisuuden minimi (janan alapa&), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin
arvo (janan ylapaa) Laidinsuon (Ls) kuivatusvedessa ja purovedessd Kaatronpurossa asemalla 1
(KP1) eri virtaamatilanteissa (HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien
2003-2021 aineistossa.

Laidinsuon haihdutus-imeytyskentélld kokonaisfosforin pitoisuusreduktio oli vuoden 2021
virtahavaintokertoina kohtalaisen hyva, keskimaarin 30 %. Tamé& nakyi my0s pienentyneend
erona Laidinsuolta lahtevan kuivatusveden ja puroveden valilla Kaatronpuron asemalla 1.
Neljan havaintokerran keskiarvona ero oli 5 pg/l ja esimerkiksi 12.10.21 havaintokertana
keskivirtaamatilanteessa Kuivatusvesien laskennallinen vaikutus puroveden
kokonaisfosforipitoisuuteen asemalla 1 oli 4 pg/l eli selvasti pienempi kuin aiempina
tarkkailuvuosina keskiméarin.

Kaatronpuron asemalla 1 fosfaattifosforin keskipitoisuus on ollut koko tarkkailun aikana 10
Mg/l ja kuivatusvedessd 15 pg/l. Kuivatusveden vaikutus puroveden fosfaattifosforin
pitoisuuteen on ollut v&hdinen. Vuoden 2021 havaintokertoina kuivatusveden ja puroveden
fosfaattifosforin keskipitoisuus oli sama.
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Kaatronpuro 2

e Puroveden kiintoainepitoisuus on noussut keskimaarin 7 mg/l asemien 1 ja 2 vélilla koko
tarkkailuaineistossa vuosilta 2003-2021. Suurimmat pitoisuusnousut on todettu keski- ja
ylivirtaamien aikaan, joskin usein ylivirtaamien aikaan kiintoainepitoisuus on ollut suuri jo
asemalla 1. Toukokuun havaintokerralla 2021 vylivirtaaman aikaan todettiin suurin
kiintoainepitoisuuden muutos, kun asemalla 1 pitoisuus oli 28 mg/I ja asemalla 2 110 mg/I.
Asemalla 2 kiintoaineesta perati 100 mg/l oli mineraaliainesta, mika viittaa selvasti valuma-
alueen alaosan maatalousalueisiin. Elokuun alussa keskivirtaamatilanteessa asemalla 1
veden kiintoainepitoisuus oli 45 mg/l, mutta asemalla 2 en&a 28 mg/I, joten tuolloin alaosan
valuma-alueelta ei tullut merkittdvaa lisakuormitusta ja kiintoainepitoisuutta asemalla 2
pienensi laimeneminen. Alivirtaamien aikaan kiintoainepitoisuus on ollut pieni molemmilla
puroasemailla.

e Kaatronpuron vedessa seké variluku ettd kemiallinen hapenkulutus ovat laskeneet kaikkina
virtavesiajankohtina asemien 1 ja 2 vélilla. Ero on kemiallisessa hapenkulutuksessa ollut
keskimaarin 4 O mg/l ja vériluvussa 40 Pt mg/l. Kaatronpuron asemalla 2 vesi on
paasaantoisesti ollut luokiteltavissa humuspitoiseksi, mutta ylivirtaamien aikaan vesi on
ollut voimakkaan humuspitoista. Humuspitoisuuden lieva lasku kertoo valuma-alueen
rakenteen muutoksesta, ojitettujen kosteikkojen osuus vahenee valuma-alueen alaosalla ja
maatalousmaan osuus kasvaa.

e Puroveden kokonaistyppipitoisuus on péaosin laskenut hieman asemien 1 ja 2 valillg,
muutos on ollut koko aineistossa keskimé&arin 130 pg/l. Usein ylivirtaamien aikaan valuma-
alueen alaosalta on tullut ylimaaraista nitraattitypen kuormitusta, jolloin puroveden
kokonaistyppipitoisuus on hieman noussut asemien vélilla tai pysynyt samana. Koko
aineistossa nitraattitypen pitoisuusmuutos asemien valilla on ollut véhdinen ja
ammoniumtypen pitoisuus on laskenut keskimé&éarin 50 pg/l.
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Veden kokonaistyppipitoisuuden minimi (janan alapaa), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin
arvo (janan ylapaa Kaatronpuron asemilla 1 (KP1) ja 2 (KP2) eri virtaamatilanteissa
(HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien 2003-2021 aineistossa.

Laskennallisesti Laidinsuon kuivatusvesien mukana tullut typpikuormitus on koko
aineistossa nostanut Kaatronpuron veden kokonaistyppipitoisuutta asemalla 2
ylivirtaamatilanteissa keskiméarin noin 300 pg/l, keskivirtaamatilanteissa noin 130 ug/l ja
alivirtaamien aikaan noin 110 pg/l. Vuoden 2021 lokakuussa keskivirtaamatilanteessa,
jolloin Laidinsuon kuivatusvedet tulivat haihdutusimeytyskentan kautta, kuivatusvesien
laskennallinen pitoisuusvaikutus Kaatronpuron asemalla 2 oli vain 13 pg/l. Taméa laskenta
perustuu mitattuihin virtaamiin sekd Laidinsuolla ettd Kaatronpuron asemilla 1 ja 2.

154
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus seka kokonaisravinnepitoisuudet Kaatronpuron
asemalla 1 (X-akseli) ja 2 (Y-akseli) vuosien 2003, 2012, 2015, 2018, 2019 ja 2021 aineistossa.
Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Kaatronpuron vedessa kokonaisfosforin pitoisuus on yht4 havaintokertaa lukuun ottamatta
noussut asemien valilla. Kokonaisfosforin keskiarvo on ollut asemalla 1 42 pg/l ja asemalla 2
53 ug/l, minka perusteella aseman 2 vesi luokittuu erittdin rehevéksi. Ylivirtaamien aikaan
pitoisuusnousu on ollut keskimé&arin 28 pg/l, keskivirtaamien 9 mg/l ja alivirtaamatilanteissa
5 ug/l. Samanaikainen kiintoaineen ja mineraaliaineksen pitoisuuksien nousu osoittaa sen,
ettd padosa lisafosforista tulee valuma-alueen maatalousalueilta.

Kok.P

150

100 l
50 4 l + + *
0
HO KP1 HQ KP2 MO KPL MO KP2 NOQ KP1 MNOEKP2

el

® keskiarvo maks - min

Veden kokonaisfosforipitoisuuden minimi (janan alapaa), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin
arvo (janan ylapaa Kaatronpuron asemilla 1 (KP1) ja 2 (KP2) eri virtaamatilanteissa
(HQ=ylivirtaama, MQ=keskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien 2003-2021 aineistossa.

Myos fosfaattifosforin pitoisuus on padosin noussut hieman ja joinain havaintokertoina
pysynyt samana asemien 1 ja 2 vélilla. Pitoisuusnousu on ollut keskiméaarin 3 pg/l.

Laskennallisesti Laidinsuon kokonaisfosforikuormitus ~ on nostanut  koko
tarkkailuaineistossa puroveden kokonaisfosforipitoisuutta ylivirtaamien aikaan keskimaarin
7 pg/l, keski- ja alivirtaamien aikaan 4-5 pg/l. Haihdutus-imeytyskentan kayttéonoton
jalkeen tilanne on hieman parantunut. Esimerkiksi 12.10.21 havaintokerralla
keskivirtaamatilanteessa Kaatronpuron asemalla 2 kokonaisfosforipitoisuus oli 63 pg/l, josta
Laidinsuon fosforikuormituksen laskennallinen osuus oli 2 pg/l.

Venepuro 3

Venepuro on alkaa Pieni-Patajarvesta eli vesi kulkee Pieni-Patajarven lapi ennen Venepuroa.
Veden Kiintoainepitoisuudet pienenevét selvasti Kaatronpuron ja Venepuron valilla,
Kaatronpuron asemalla 2 keskipitoisuus koko aineistossa on ollut 19 mg/l ja Venepuron
asemalla 3-8 mg/l. Keskiarvon pieneneminen johtuu ensisiassa ylivirtaamien aikaan
todettujen suurten kiintoainepitoisuuksien leikkaantumisesta Pieni-Patajarvessa virtaaman
hidastuessa. Huolimatta mineraaliaineksen sedimentaatiosta \Venepurossa kiintoainepitoisuus
voi olla Venepurossa vield korkea, kuten 10.7.2012, jolloin Venepurossa mitattiin koko
tarkkailuaineiston suurin pitoisuus 27 mg/l. Tuolloin rankkasateen aiheuttaman tulvatilanteen
takia viipymé jarvessa oli niin lyhyt, ettd mineraaliainestakin oli Venepurossakin vield 20
mg/l. Vuoden 2021 toukokuussa Kaatronpurossa kiintoainepitoisuus oli perati 110 mg/I, tasta
lahti eteenpain Venepuroon vettd, jossa kiintoainepitoisuus oli 15 mg/l.

Pienempien kiintoainepitoisuuksien aikaan Venepurossa on ajoittain todettu hieman
suurempia kiintoaineen pitoisuuksia kuin Kaatronpurossa. Tallgin  kyseessd on
todennékoisesti  Pieni-Patajarven levdmassan kulkeutuminen Venepuroon. Joissain
tapauksissa myos mineraaliaineksen pitoisuus on Venepurossa Kaatronpuroa suurempi, mika
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liittyy tuulisten pdivien aiheuttamaan sedimentin resuspensioon jarvessa ja taman kiintoaineen
kulkeutumiseen Venepuroon.

e Kaatronpuron asemalla 2 variluvun keskiarvo on ollut koko aineistossa 180 Pt mg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen 25 O, mg/l. Venepuron asemalla 3 variluku on ollut keskimé&arin
20 Pt mg/I ja kemiallinen hapenkulutus 4 O> mg/l pienempi, mutta vesi on ollut Venepurossa
edelleen luokiteltavissa Kaatronpuron lailla humuspitoiseksi.

Kun tarkastellaan kemiallisen hapenkulutuksen muutosta puroasemien vélilla eri
virtaamatilanteissa, on todettavissa, ettd suurimmat muutokset on mitattu
ylivirtaamatilanteissa, jolloin kemiallinen hapenkulutus on pienentynyt keskiméérin 14 O
mg/l. Keskivirtaaman aikaan pieneneminen on ollut keskim&arin 5 O2 mg/l ja
alivirtaamatilanteissa kemiallisessa hapenkulutuksessa ei ole juuri tapahtunut muutoksia.
Ylivirtaamien aikaan viipyma Pieni-Patajarvessa on lyhyt, joten liukoisen humuksen
vaheneminen jarven kohdalla ei tunnu johdonmukaiselta. Esimerkiksi heindkuun
havaintokerralla 2012 veden kemiallinen hapenkulutus oli Venepuron asemalla 13 O2> mg/I
pienempi kuin Kaatronpuron asemalla 2 ja lokakuun havaintokerralla 2019 perati 37 O, mg/I.
Myos veden variluvussa oli selvé ero, 10.7.12 naytteessa 70 Pt mg/l ja 2.10.19 ndytteessa 220
Pt mg/l. Molempina havaintoajankohtina naytteenottoa edeltdvdna péivana oli ollut
rankkasade (noin 40 mm), joten asemien vélinen ero johtunee siitd, ettd rankkasateen
vaikutukset eivét vield ndkyneet Venepuron asemalla 3. Tdma huomioiden veden vériluvun ja
kemiallisen hapenkulutuksen muutokset Pieni-Patajérvessa ovat olleet melko véhaisia.

e Venepuron asemalla 3 veden kokonaistypen pitoisuus on ollut keskimé&érin noin 100 pg/I
pienempi kuin Kaatronpuron asemalla 2. T&ma selittyy pédosiltaan nitraattitypen kulumisella
Pieni-Patajarven levatuotannossa.
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Nitraattitypen kuukausikeskiarvot Kaatronpuron asemalla 2 (sininen viiva) ja Venepuron asemalla
3 (punainen viiva) vuosien 2003-2021 aineistossa.
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Kiintoaine
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus sek& kokonaisravinnepitoisuudet
Kaatronpuron asemalla 2 (X-akseli) ja Venepuron asemalla 3 (Y-akseli) vuosien 2003, 2012,
2015, 2018, 2019 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Toukokuussa jarvessd on kevatvalunnan jaljilta vield melko paljon nitraattityppeéd levien
kevétkukinnasta huolimatta. Kes&kuukausina aina syyskuuhun asti nitraattityppi kuluu
tehokkaasti jarven levatuotannossa ja nitraattitypen pitoisuus vahenee puroasemien valilla
selvasti. Poikkeuksen tassd aineistossa tekee heindkuun ndyte 2012, jolloin rankkasateen
myo6ta jarveen tuli runsaasti nitraattitdydennystd, jota levétuotanto ei ollut vield ehtinyt
juurikaan kuluttaa naytteenottoajankohtana. Lokakuun havaintokerroilla nitraattitypen
kuluminen on ollut véhéistd. Ammoniumtypen pitoisuus on ollut melko véhdaista, Venepuron
asemalla 3 keskipitoisuus on ollut 42 pg/l.

e Kokonaisfosforin osalta Pieni-Patajarvelld ndyttéisi olevan merkittdva rooli Venepuron
rehevyystason tasaajana. Puroveden kokonaisfosforipitoisuus on koko aineiston keskiarvona
sama (53 pg/l) sekd Kaatronpuron asemalla 2 ettd Venepuron asemalla 3. Molemmat
virtavesiasemat on luokiteltavissa erittdin reheviksi.

Ylivirtaamatilanteissa rehevyystasossa on nahtévisséd selva pieneneminen puroasemien
valilla, kokonaisfosforipitoisuus on laskenut keskimdarin 24 pg/l. Tdma johtuu padosin
Kaatronpuron  valuma-alueen = maatalousmaiden  rankkasadetilanteista  johtuvasta
kiintoainekuormituksesta, josta osa sedimentoituu Pieni-Patajarveen ja kiintoaineeseen
sitoutunutta fosforia laskeutuu samalla jarven pohjaan. Keskivirtaamatilanteessa kiintoaineen
sedimentaatio on melko véhéista, puroasemien kokonaisfosforipitoisuuden ero on ollut
keskimédarin 5 pg/l.  Alivirtaamatilanteissa ~ Venepuron asemalla 3  veden
kokonaisfosforipitoisuus on ollut keskimaarin 14 pg/l suurempi kuin Kaatronpurossa eli
Venepuron rehevyystaso maaraytyy télloin Pieni-Patajarven mukaan. Venepurossa veden
kokonaisfosforin keskipitoisuuden vaihteluvéli on siis ollut eri virtaamatilanteissa hyvin
vahaista (51-57 pg/l).
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Veden kokonaisfosforipitoisuuden minimi (janan alapaa), keskiarvo (oranssi ympyra janassa) ja ylin
arvo (janan ylapaa Kaatronpuron asemilla 2 (KP2) ja Venepuron asemalla 3 (VP3) eri
virtaamatilanteissa (HQ=ylivirtaama, MQ=Kkeskivirtaama, NQ=alivirtaama) vuosien 2003-2021
aineistossa.

Nitraattitypen lailla fosfaattifosforia kuluu Pieni-Patajarven levatuotannossa. Venepurossa
Fosfaattifosforin keskipitoisuus on ollut 3 pg/l pienempi kuin Kaatronpurossa, mutta siinakin
on nahtavissd selvasti keskiarvoa suurempi vaheneminen kesékuukausina ja lokakuussa
fosfaattifosforin keskipitoisuus on ollut sama molemmilla puroasemilla.
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Fosfaattifosfori

touko kes3 heina elo SYYs oka

—a—Kaatronpuro 2  —e—Venepuro 3

Fosfaattifosforin kuukausikeskiarvot Kaatronpuron asemalla 2 (sininen viiva) ja Venepuron
asemalla 3 (punainen viiva) vuosien 2003-2021 aineistossa.

Yhteenveto virtavesituloksista

Kaatronpuron asemalla 1 Laidinsuon kuivatusvesien vaikutus puroveden kiintoaineen ja
kokonaisravinteiden pitoisuuteen on ollut selvd. Ylivirtaamien aikaan kiintoaineen ja
kokonaisfosforin pitoisuudet ovat olleet asemalla 1 ajoittain jopa suurempia kuin Laidinsuon
kuivatusvedessda, mik& johtuneen suuren virtaaman aiheuttamasta uomaeroosiosta. Ennen
Laidinsuon haihdutusimeytyskentdan kéyttéonottoa turvetuotantoalueen Kkuivatusvedet
nostivat puroveden kokonaistyppipitoisuutta ylivirtaamien aikaan laskennallisesti
keskiméaarin noin 630 pg/l ja keski- seka alivirtaaman aikaan noin 250 pg/l. Vastaavasti
kokonaisfosforin laskennallinen pitoisuusvaikutus ylivirtaamien aikaan oli keskimé&érin noin
16 pg/l ja keski- seka alivirtaamien aikaan noin 10 pg/l. Haihdutus-imeytyskentélla
ammoniumtypen tehokas hapettuminen seka kokonaisfosforin kohtalainen pidattyminen
ndkyi myos Kaatronpuron aseman 1 vuoden 2021 tuloksissa. Esimerkiksi
keskivirtaamatilanteessa lokakuun havaintokerralla 2021 Laidinsuon kuivatusvesien
laskennallinen kokonaistypen lisdys puroveteen oli 70 ug/l ja kokonaisfosforin 4 pg/l.
Kaatronpuron aseman 1 valuma-alueella on paljon ojitettuja kosteikkoja. Tarkkailutulosten
perusteella Laidinsuon kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus on samaa tasoa muualta
valuma-alueelta tulevan veden kanssa, joten veden humuspitoisuuteen kuivatusvesien
vaikutus on ollut vahdinen. Kaatronpuron asemalla 1 purovesi on luokiteltavissa
humuspitoiseksi, ajoittain voimakkaan humuspitoiseksi ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella rehevaksi.

Kaatronpuron valuma-alueen alaosalla peltomaiden osuus kasvaa, mika nékyy myos
vesistotuloksissa. Asemalla 2 puroveden kiintoainepitoisuus on ollut keskimé&arin 7 mg/I
suurempi kuin asemalla 1 ja erityisesti ylivirtaamien aikaan maa-aineksen liettyminen
maatalousalueilta on nakynyt korkeina kiintoaineen, mineraaliaineksen ja kokonaisfosforin
pitoisuuksina asemalla 2. Kokonaistypen keskipitoisuus on laskenut noin 150 pg/l asemien 1
ja 2 valill4, mutta ylivirtaamien aikaan maatalousalueilta tuleva nitraattityppikuormitus on
nostanut kokonaistypen pitoisuuksia hieman asemien valilla. Laskennallisesti Laidinsuon
kuivatusvesien vaikutus aseman 2 kokonaistyppipitoisuuteen on ollut ylivirtaamien aikaan
keskimé&arin noin 300 pg/l ja keski- sekd& alivirtaamatilanteissa noin 120 pg/l.
Kokonaisfosforin osalta laskennallinen pitoisuuslisdys on ollut ylivirtaamatilanteissa
keskiméarin 7 pg/l ja keski- sekd alivirtaamien aikaan 4-5 pg/l. Lokakuun 2021
havaintokerralla keskivirtaamatilanteessa, jolloin Laidinsuon haihdutus-imeytyskenttd oli
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kaytossa, kuivatusvesien laskennallinen vaikutus asemalla 2 oli kokonaistypen osalta vain 13
pg/l ja kokonaisfosforin osalta 2 pg/l. Puroveden vériluku sekd kemiallinen hapenkulutus
laskevat hieman asemien 1 ja 2 vélilla, mikd johtuu padosin valuma-alueen erilaisesta
maankaytostd. Liukoinen humuskuorma tulee p&dosin ojitetuilta turvemailta. Asemalla 2
purovesi on luokiteltavissa aseman 1 lailla humuspitoiseksi, ajoittain voimakkaan
humuspitoiseksi, mutta asemasta 1 poiketen kokonaisfosforipitoisuuden perusteella erittdin
rehevéksi.

Pieni-Patajarvella on suuri merkitys Venepuron veden laatuun. Ylivirtaamien aikaan
Kaatronpuron Kkautta tulevasta suuresta kiintoainekuormituksesta osa ehtii laskeutua jarven
pohjaan, mutta kovien ylivirtaamien aikaan viipymé& jarvessa on sen verran lyhyt, ettd
Venepurossakin kiintoainepitoisuudet ovat olleet melko suuria (esimerkiksi 10.7.2012 20
mg/l). Keski- ja alivirtaamien aikaan veden kiintoainepitoisuus on ajoittain jopa hieman
noussut puroasemien Vélilla, mikd johtuu joko Pieni-Patajarven levdmassasta tai tuulen
aiheuttamasta pohjasedimentin sekoittumisesta jarviveteen. Kokonaistypen pitoisuus on
laskenut puroasemien valilla keskimaarin noin 100 pg/l, mika johtuu padosin nitraattitypen
kulumisesta jarven levadtuotannossa. Venepuron kokonaisfosforipitoisuuden vaihtelu on
jarvessa tapahtuvan séatelyn ansiosta melko véhdistd. Ylivirtaamien aikaan veden
kokonaisfosforipitoisuus pienenee pédéasiassa kiintoaineen sedimentaation ansiosta.
Keskivirtaaman aikaan pitoisuus pienenee hieman levatuotannon kulutuksen ja kiintoaineen
sedimentaation kautta. Alivirtaamien aikaan Kaatronpuron rehevyystaso on selvasti pienempi
ja Venepuron rehevyystaso maaraytyy jarviveden mukaan. Veden variluvun ja kemiallisen
hapenkulutuksen muutokset ovat olleet Kaatronpuron aseman 2 ja Venepuron aseman 3
valilla keskiméaérin vahaisia. Venepuron vesi on Kaatronpuron aseman 2 lailla humuspitoista,
ajoittain voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna
erittain rehevaa.

Laidinsuon kuivatusvesien vaikutus on selva Kaatronpuron asemalla 1. Asemalla 2 valuma-
alueen maatalousmaiden vaikutus alkaa lisdéantymaan ja Laidinsuon kuivatusvesien vaikutus
on pé&osin ollut melko vahéinen. Laidinsuolla kayttoon otettu haihdutus-imeytyskenttd on
selvasti vahentanyt kuivatusvesien vaikutusta Kaatronpuron veden laatuun kiintoaineen ja
kokonaisravinteiden osalta. Venepurossa kuivatusvesilla on endd hyvin vahan vaikutusta.
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Pieni-Patajarvi

Pieni-Patajarvi on pieni (pinta-ala noin 6 ha) ja matala jarvi. Jarven suurin syvyys on noin 2
m ja keskisyvyys alle 1 m:n. Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on alle
yhden viikon, eli kdytanngssa jarvi on ennemminkin jonkinlainen joen kaltainen laajentuma
Kaatronpuron ja Venepuron valissa.

Laidinsuon kuivatusvedet tulevat Kaatronpuroa pitkin Pieni-Patajarven pohjoispééhan.
Jarven havaintoasema Pieni-Patajarvi 244 sijaitsee eteldpédéassa syvimmalla alueella lahella
jarven luusuaa ja Venepuron lahtékohtaa.

Pieni-Patajarvi on kooltaan sen verran pieni, etté jarvelle ei ole tehty pintavesityypitysta eiké
-luokitusta.

Naytteenotto

Pieni-Patajarvestd varhaisin ndyte SYKE:n Herttatietokannasta 10ytyvé nayte on 1.4.1974,
joka edustaa aikaa ennen Laidinsuon turvetuotantoa. Laidinsuon turvetuotantoalueen
kunnostus aloitettiin  vuonna 1986, joten 5.2. 1986 toimii myds jonkinlaisena
vertailundytteend.  Keskitalven ndytteenottoajankohta ei ole kuitenkaan taysin
vertailukelpoinen muihin talvindytteisiin, jotka on otettu maalis-huhtikuussa lopputalvella.
Vuodesta 1992 alkoi lahes katkeamaton lopputalven ndytteenotto vuoteen 2021 asti,
ainoastaan lopputalvelta 1994 ei ole naytettd. Loppukesan néytteet on otettu vuosina 1992 ja
1994-2021. Vuoteen 2001 asti néytteet otettiin tarkkailuohjelman mukaisesti heinakuussa.
Vuodesta 2002 alkaen naytteenotto siirtyi uuden tarkkailuohjelman mydté elokuulle.

Veden laatu

Pieni-Patajdrven tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa.
Tassa raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin péatelméat kustakin
vedenlaatuparametrista ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Matalassa Pieni-Patajarvessa vesi on
ollut maalis-huhtikuun naytteenottokertoina viiledd, veden lampotila on ollut keskimaarin
vain 0.7 °C. Yli 1,0 °C on mitattu maaliskuun naytteista niina talvina, jolloin suojakausia on
ollut véahan. Viileasta vedesta ja lyhyesta viipymasta johtuen happipitoisuus vedessa on ollut
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta vahintadn kohtalainen (yli 5 mg/l). Molempina
vuosina (2010 ja 2017), kun happipitoisuus oli alle 5 mg/l, tammi-maaliskuussa ilman
lampétila ei juuri kdynyt nollan ylapuolella. Padosassa huhtikuun naytteitd veden
happipitoisuus oli yli 10 mg/l, mik& osoittaa kevatvalunnan alkaneen ja taydentaneen Pieni-
Patajarven happivaroja. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kaikki kolme talvindytettd otettiin
selvésti talvitilanteessa, kevdtvalunta ei ollut vield alkanut. Tammi-maaliskuu oli vuosina
2019 ja 2021 selvasti talvisempia kuin vastaava ajanjakso vuonna 2020, jolloin ilman
lampdatila oli useina péivind tammi- ja helmikuussa plussan puolella. Tdma nékyi hieman
lampimampana vetend (1,1-13 °C) ja hieman heikompana happipitoisuutena maaliskuun 2019
ja 2021 néytteissa verrattuna talvindytteeseen vuonna 2020. Happitilanne oli kuitenkin
kaikissa kolmessa talvindytteessa vahintadan hyva (7,4-9,4 mg/l).
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Pieni-Patajarvi 244 Pieni-Patajarvi 244
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus talvindytteissa vuosina

1974,

1986 ja 1992-2021. Maaliskuun puolella otetut naytteet on merkitty sinisellda kolmiolla

(poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

Happitilanne loppukeséalla. Vuoden 2018 raportti: Veden lampétila havaintoajankohtina on
vaihdellut valilla 9,8-20,7 °C. Heinakuun lopun naytteissa veden keskilampétila on ollut 18,7
°C ja elokuun naytteissa 16,2 °C. Veden happipitoisuus oli heindkuun naytteissa jonkin verran
parempi kuin vuodesta 2002 alkaen otetuissa elokuun naytteissd. Vuoden 2001 naytetta (4,9
mg/l) lukuun ottamatta heindkuun naytteissa happea oli vahintaan 7 mg/l (keskiarvo 8,0 mg/l),
elokuun ndaytteissa keskipitoisuus on ollut 6,9 mg/l. Kun huomioidaan lampétila ja
tarkastellaan hapen kyllastysasteita, on ero selvasti nahtéavissa. Heinakuun naytteissa
kyllastysaste on ollut keskim&arin lahes 90 %, elokuun naytteissd 68 %. Ero liittynee
kasviplanktontuotannon aikaansaamaan happipitoisuuden lisdantymiseen, joka on
voimakkaampaa heindkuussa lampiman veden aikaan. Tuulilla on myds suuri merkitys
avovesiaikaan matalan Pieni-Patajarven happipitoisuudelle. Pienimmaét happipitoisuudet
(4,3 ja 4,5 mg/l) on todennadkaisesti mitattu vahatuulisen sadjakson jalkeen.
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden lampdtila (vasen puoli) ja happipitoisuus kesanaytteissa vuosina
1992-2021. Kuvassa oleva sininen viiva osoittaa ajankohdan, jolloin naytteenotto vaihtui
heindkuusta elokuuhun.
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Vuosien 2019-2021 tulokset: Elokuun havaintokerralla 2019 veden lampétila (16,8 °C) oli
l&hell& elokuun pitkan ajan keskiarvoa (16,2 °C), mutta elokuun néytteissé 2020 (19,1 °C) ja
2021 (18,0 °C) vesi oli jonkin verran keskimaaraista lampimampaé. Veden happitilanne oli
vuosien 2019 ja 2020 naytteissd hyva (kyllastys-% 83-89), jonkin verran heikompi elokuun
2021 ndytteessa (6,2 mg/l, 65 %). Vuoden 2019 havaintoajankohtina vallitsi kohtalainen (5
m/s) kaakkoistuuli, mika sekoittaa luoteis-kaakkois-suunnassa sijaitsevaa Pieni-Patajarved
tehokkaasti. Vuoden 2020 havaintokertana vallitsi kohtalainen (6 m/s) pohjoistuuli, joka
kanavoitui jarven suuntaiseksi ja siten padsi myds sekoittamaan vesipatsasta. Elokuun 2021
havaintokerralla vallitsi heikko (3 m/s) etelatuuli, joka jatti havaintopaikan tyyneksi.
Heikkotuulinen jakso oli jatkunut muutamia pdaivi4, joten Pieni-Patajarvessa
pohjasedimentistd johtuva hapenkulutus ndyttdd melko nopeasti heikentavén vesipatsaan
happitilannetta, miké&li happitdydennysta ei tehokkaasti tule.

Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Pieni-
Patajarven veden variluku on paasaantoisesti ollut lopputalvella noin 100 Pt mg/I (keskiarvo
112 Pt mg/l). Vériluku on ollut jonkin verran suurempi (120-210 Pt mg/l) muutamissa
huhtikuun naytteissa seka lauhoina talvina 2014-2016. Myds maaliskuun loppupuolella 2010,
jolloin happipitoisuus oli heikoin, variluku oli hieman keskimaaraista suurempi. Veden
kemiallinen hapenkulutus on ollut useimmiten noin 10 O, mg/I (keskiarvo 12 O, mg/l), minka
perusteella vesi on luokiteltavissa humusleimaiseksi. Suurimmat mitatut arvot (15-18 O, mg/l)
on mitattu huhtikuun naytteistd tai maaliskuussa lauhoina talvina 2008 ja 2014-2016.
Vuosien 2009-2021 tulokset sopivat hyvin aiempien tarkkailuvuosien antamaan
kokonaiskuvaan. Lauhempana talvena 2020 sek& veden variluku (120 Pt mg/l) ettd
kemiallinen hapenkulutus (14 Oz mg/l) olivat hieman koko aineiston talvikeskiarvoja
suurempia ja talvisempina vuosina 2019 (97 Pt mg/l/12 O, mg/l) ja 2021 (100 Pt mg/l/11 O>
mg/l) hieman pienempid. Humuspitoisuuden vaihtelu Pieni-Patajarvessa on ollut talviaikaan
padosin véhaista.
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus
talvinaytteissa vuosina 1974, 1986 ja 1992-2021. Maaliskuun puolella otetut néaytteet on merkitty
sinisella kolmiolla (poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Pieni-
Patajarvessa variluku on ollut keséan naytteissd 100-230 Pt mg/l (keskiarvo 164 Pt mg/l) ja
kemiallinen hapenkulutus 16-33 O2 mg/l (keskiarvo 22 O mg/l). Veden humuspitoisuus
kasvaa siis selvasti talvindytteisiin verrattuna. Vesi on luokiteltavissa kesalla selkeasti
humuspitoiseksi. Elokuun naytteisséa seké veden variluku etté kemiallinen hapenkulutus ovat
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olleet keskimaarin jonkin verran suurempia kuin heindkuun naytteissd, mika johtuu
sateisimmista kesista. Suurimmat variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvot on mitattu
kesind, jolloin kesa-elokuun sademéaara on ollut yli 250 mm. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Kesét 2019-2022 olivat melko véhé&sateisia, mika nakyi veden variluvussa ja kemiallisessa
hapenkulutuksessa. Vuonna 2019 kesékuun alusta havaintoajankohtaan 12.8. satoi yhteensa
vain 69 mm (L&hde: Ilmatieteenlaitos, Maaningan sadasema), mikd nékyi koko
mittaushistorian pienimpané varilukuna (62 Pt mg/l) ja kemiallisena hapenkulutuksena (14 O>
mg/l) Pieni-Patajarven aseman 244 vedessd. Vesi oli luokiteltavissa vain lievasti
humusleimaiseksi. Vuonna 2020 kesa- heindkuun sademaara oli tavanomaisella tasolla ja
naytepdivaan 10.8. mennessé sadetta oli kertynyt kesakuun alusta alkaen 180 mm. Tuolloin
veden vériluku (180 Pt mg/l) ja kemiallinen hapenkulutus (22 O> mg/l) olivat selvasti
suurempia kuin edelliskesénd, mutta Pieni-Patajarvelle keskimaéaraisella tasolla. Vuoden 2021
kesékuun alusta naytteenottopdivaan sademaara oli jonkin verran kesééa 2020 pienempi (140
mm), mik& nakyi jonkin verran pienempéné veden varilukuna (120 Pt mg/l) ja kemiallisena
hapenkulutuksena (18 O2 mg/l).
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus
kesanaytteissa vuosina 1992-2021. Punaisella kolmiolla merkittyind havaintokesina kesa-elokuun
sademaara oli yli 250 mm. Kuvassa oleva sininen viiva osoittaa ajankohdan, jolloin naytteenotto
vaihtui heindkuusta elokuuhun.

Veden typpiyhdisteet talvinaytteissa. Vuoden 2018 raportti: Pieni-Patajarven asemalla 244
kokonaistypen keskipitoisuus on ollut talvindytteissa 1200 pg/l. Tuloksissa on ndkyvissa hyvin
selvasti kevatvalunnan merkitys, silla isoimmat kokonaistypen pitoisuudet (1500-2500 pg/l)
on mitattu 1990-lopun naytteistd, jolloin naytteet otettiin padasiassa huhtikuun puolella.
Huomion arvoista on se, ettd lauhojen talvien 2008 ja 2014-2016 naytteissa kokonaistypen
pitoisuus oli melko keskimaaraisella tasolla. Ammoniumtypen pitoisuus on keskimaarin ollut
noin kolmannes nitraattityppeen verrattuna. Selvasti muita havaintokertoja suurimmat
pitoisuudet (490-560 pg/l) mitattiin niissd huhtikuun néytteissa, jolloin kevatvalunta ei ollut
vield kaynnistynyt sekd maaliskuun naytteesta 2010, jolloin happitilanne oli huonoin. Vuosien
2019-2021 talvinaytteissa jarviveden kokonaistypen pitoisuus oli keskimaaraista pienempi.
Suurin pitoisuus 1000 pg/lI mitattiin maaliskuun 2019 naytteestd, pienin 790 pug/l vuoden 2021
naytteestd. Laubha alkutalvi ndkyi maaliskuun 2020 ndytteessa hieman suurempana
nitraattitypen pitoisuutena (470 pg/l) ja vastaavasti hieman paremman happitilanteen ansiosta
melko pienend ammoniumtypen pitoisuutena (41 pg/l). Maaliskuun ndytteessd 2019 mitattiin
suurin ammoniumtypen pitoisuus 130 pg/l, mutta se oli keskimé&éaréistd (180 pg/l) jonkin
verran pienempi.
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli), nitraatti- (ylh&alla oikea
puoli) ja ammoniumtypen (alakuva) pitoisuus talvindytteissa vuosina 1974, 1986 (vain
kokonaistyppi) ja 1992-2021. Maaliskuun puolella otetut ndytteet on merkitty sinisella kolmiolla
(poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

Veden typpiyhdisteet kesdnaytteissd. Vuoden 2018 raportti: Veden kokonaistypen
keskipitoisuus on ollut Pieni-Patajarven aseman 244 heind-elokuun naytteissa keskimaarin
950 pg/l, mutta vaihtelu on ollut suurta (580-1400 pg/l). Pitoisuusvaihtelussa
naytteenottoajankohdalla (heindkuu/elokuu) tai sateisuudella ei ndytd olevan suurta
vaikutusta. Suurimmat kokonaistypen pitoisuudet (1200-1400 pg/l) mitattiin vuosina 1999-
2000 ja 2002-2004. Useimpina naista vuosista naytteenottoa edeltavina paivana oli lannen
puoleista tuulta 5-7 m/s, joka helposti sekoittaa matalan Pieni-Patajarven vesimassaa.
Nitraattityppi on ollut tehokkaasti Pieni-Patajarven perustuotannon kaytdssa ja sen pitoisuus
on useimpina havaintokertoina ollut alle 10 pg/l, mutta ei koskaan taysin lopussa. Sadekesina
valuma-alueen maatalousalueen vaikutus on nakynyt kohonneina nitraattitypen pitoisuuksina
jarvivedessa. Myts ammoniumtypen pitoisuus on muutamana sadekesana ollut selvasti
keskiarvoa suurempi. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kesén 2019 vahé&sateisuus nékyi selvésti
vesipatsaan kokonaistypen pitoisuudessa. Kokonaistypen pitoisuus 580 g/l oli koko
tarkkailuhistorian pienin ja mineraalitypen pitoisuudet olivat maaritysrajalla (5 pg/l) tai sen
alapuolella. Myo6s kesien 2020 ja 2021 kokonaistypen pitoisuuksissa oli ndhtdvissé
rankkasateiden puuttuminen. Kokonaistypen pitoisuus oli molempina kesina noin 750 g/l ja
mineraalitypen pitoisuudet alle madritysrajan. Vuosina 2019 ja 2020 kokonaistypen
pitoisuuksissa ei ollut havaittavissa tuulen aiheuttamaa typpipitoisuuden nousua, vaikka
néytteenottoajakohtana puhalsi navakka jarvensuuntainen tuuli.
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli), nitraatti- (ylh&alla oikea
puoli) ja ammoniumtypen (alakuva) pitoisuus kesanaytteissa vuosina 1992-2021. Nitraattitypen
pitoisuusmittaukset alkoivat vasta vuonna 1999. Punaisella kolmiolla merkittyin& havaintokesina
kesa-elokuun sademaara oli yli 250 mm. Kuvassa oleva sininen viiva osoittaa ajankohdan, jolloin
naytteenotto vaihtui heindkuusta elokuuhun.

o Veden fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti:  Jarviveden
kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut talvinaytteissa paljon (28-100 pg/l, keskiarvo 51 pg/l).
Selvasti suurin pitoisuus mitattiin - maaliskuun 2014 néaytteessd, jolloin  myos
kiintoainepitoisuus oli suurin. Useimmat yli 60 pg/l pitoisuudet on mitattu kevatvalunnan
alettua huhtikuun alussa, mutta joukossa on myds maaliskuun nayte 2010, jolloin
happitilanne oli heikoin ja maaliskuun lopulla 1993 otettu nayte. Lauhat alkutalvet 2008 ja
2015-16 eivat kuitenkaan nostaneet Pieni-Patajarven veden kokonaisfosforipitoisuutta.
Kokonaisfosforista keskimaarin kolmannes on ollut fosfaattifosforia. Vuosien 2019-2021
tulokset: Lauhempana talvena 2020 jarviveden kokonaisfosforipitoisuus oli aiempien
lauhojen talvien lailla keskimé&araista selvasti pienempi. Tdma viittaa lumen sulamisvesien
tavanomaista suurempaan osuuteen. Maaliskuun ndytteissd 2019 ja 2021 veden
kokonaisfosforipitoisuus on hieman alle pitkdn ajan keskiarvon. Fosfaattifosforin osuus
kokonaisfosforista oli kaikissa ndytteissd samansuuruinen (noin kolmannes), kuin aiempina
tarkkailuvuosina.
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Pieni-Patajarven aseman 244 veden kokonaisfosforipitoisuus (vasen puoli) talvindytteissa vuosina
1974, 1986 ja 1992-2021 ja fosfaattifosforin pitoisuus vuosina 2000-2021. Maaliskuun puolella
otetut naytteet on merkitty sinisella kolmiolla (poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

e Veden fosforiyhdisteet kesandytteissa. Vuoden 2018 raportti: Pieni-Patajarven asemalla
244 kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut 84 pg/l, minka perusteella jarvi on luokiteltavissa
erittain rehevaksi. Kokonaisfosforin pitoisuustaso on noin 30 pg/l suurempi kuin lopputalven
naytteissa, mikd on tyypillista matalille ja erittdin  reheville jarville.
Kokonaistyppipitoisuuden lailla kesdn sademaara ei selitd kovin hyvin tarkkailuvuosien
valistd eroa. Heindkuun naytteissa pitoisuustaso on ollut jonkin verran suurempi, mutta
tuulen aiheuttamalla pohja-aineksen resuspensiolla nayttda olevan merkitysta. Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus oli korkea myds elokuun naytteessa 1994, jolloin vesinaytteessa
todettiin levatuotannon aiheuttama hapen ylikyllastys (kyllastys-% 116). Fosfaattifosforin
pitoisuustaso on ollut paasaantoisesti alle 10 pg/l, mutta vain muutamana havaintokesana se
on kulutettu loppuun (=alle maaritysrajan 5 pg/l). Vuoden 2019-2021 tulokset: Pieni-
Patajarven vedessa kokonaisfosforipitoisuus oli naissd kolmessa elokuun naytteesséd 69-76
pg/l, mikd on hieman pienempi kuin koko tarkkailun elokuun havaintokertojen keskiarvo 79
pg/l. Tahan on osaltaan ollut vaikuttamassa naiden kesien vahésateisuus. Tuulen aiheuttamaa
selvaa fosforin resuspensiota ei ollut todettavissa, mutta tuuli on todennékdisesti nostanut
hieman rehevyystasoa ainakin erittain vahasateisena kesana 2019. Kesan 2019 sadesummalla
(kesékuun alusta naytteenottoon 12.8. asti sademé&éra vain noin 70 mm) olisi odotettavissa,
ettd kokonaisfosforipitoisuus olisi jonkun verran matalampi kuin todettu 69 ug/l, jos ulkoinen
fosforikuormitus olisi tarkein veden kokonaisfosforipitoisuuteen vaikuttava tekija. Vesi oli
luokiteltavissa tavanomaiseen tapaan kokonaisfosforipitoisuuden perusteella erittdin
rehevéksi. Fosfaattifosforin pitoisuus vaihteli valilla 3-8 pg/l, suurin pitoisuus mitattiin
elokuun 2020 naytteesta.

e Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kasviplanktonin klorofylli-a:n maara
on vaihdellut erittdin paljon keséan naytteissa (10-290 pg/l), mik& on tyypillista erittdin
reheville jarville. Monipuolisessa kasviplanktonlajistossa jarvessa on todettu limalevaa
Gonyostomum semen, joka oli mm. elokuun 2003 n&ytteessa (klorofylli-a 290 pg/l) erittain
runsas. Limaleva ei varsinaisesti indikoi rehevyyttd, mink& takia se vaaristaa jonkin verran
klorofylli-a:n perusteella tehtdvaa rehevyysluokitusta. Koko Pieni-Patajarven aineistossa
klorofylli-a:n keskiarvo on 47 pg/l, joten limalevan huomioidenkin levamaara on tasolla,
mik& on tyypillista erittéin reheville jarville. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kasviplanktonin
klorofylli-a:n maaré oli elokuun néytteissd 2019 (19 pg/l) ja 2021 (26 pg/l) selvésti
keskiméardaista elokuun levaméaérad (57 pg/l) pienempi, elokuun néytteesséd 2020 arvo (48
pa/l) oli melko lahell keskiarvoa. Vuoden 2019 ndytteessa rehevyystaso oli rehevalle jarvelle
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ominainen, vuosina 2020 ja 2021 jarven luokitustaso klorofylli-a:n perusteella oli erittdin
rehevé kuten kokonaisfosforipitoisuuden perusteellakin.
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Pieni-Patajarven aseman 244 kesanaytteissa veden kokonaisfosforipitoisuus vuosina 1992-2021
(vasen puoli) ja fosfaattifosforin pitoisuus vuosina 1999-2021. Punaisella kolmiolla merkittyina
havaintokesind kesa-elokuun sademaard oli yli 250 mm. Kuvassa oleva sininen viiva osoittaa
ajankohdan, jolloin naytteenotto vaihtui heinakuusta elokuuhun.

Pieni-Patajarvi 244
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Pieni-Patajarven kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1992-2021. Kuvassa oleva sininen
viiva osoittaa ajankohdan, jolloin naytteenotto vaihtui heinékuusta elokuuhun.

Pieni-Patajdrvestd on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesalld kasviplanktonin biomassa- ja
lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset loytyvét SYKE:n yllapitaméasta
kasviplanktonrekisteristd. T&ssé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2020.
Vuoden 2021 ndyte on vielda madrittamattd. Madritykset ja lausunnot on tehnyt Tmi Sanna
Kankainen.

Elokuu 2014: Maaningan Pieni-Patajarven jarvityyppia ei ole maaritelty. Siten TPI-indeksi
ja haitallisten sinilevien osuus eivat olleet kaytettavissa veden laatua arvioitaessa. Elokuussa
2014 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 _biomassa-arvo (7,7 mg/l) ilmaisi rehevoitymista.
Sinilevien osuus biomassasta oli alle 1 %. Suurimman osan biomassasta muodostivat
panssarilevat (17 %), kultalevat (15 %, runsaimpana Synura spp.) ja silmélevat (46 %,
runsaimpana Trachelomonas armata). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 5 %
biomassasta.
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Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 kasviplanktonin
biomassa-arvo (5,8 mg/l) ilmaisi rehevoitymistd. Naytteessa ei havaittu lainkaan sinilevia.
Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevéat (13 %), kultalevat (35 %) ja silmélevat
(11 %). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 16 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 kasviplanktonin
biomassa-arvo (7,6 mg/l) ilmaisi rehevoitymistd. Naytteessa ei havaittu lainkaan sinilevia.
Suurimman osan biomassasta muodostivat kultalevat (60 %, erityisen runsaana Mallomonas
caudata) ja limaleva Gonyostomum semen (21 % ). Suurikokoisena lajina limalevan runsas
esiintyminen lis&a kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2017: Kasviplanktonnaytteen 10.8.2017 perusteella (klorofylli-a 15 pg/l) biomassa-
arvo (1,9 mg/l) ilmaisi rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat
(50 %), kultalevat (15 %) ja limalevd Gonyostomum semen (8 %). Suurikokoisena lajina
limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 kasviplanktonin
biomassa-arvo (3,2 mg/l) ilmaisi rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat
kultalevat (46 %, runsaina mm. Synura spp., Mallomonas spp. ja Chrysosphaerella
brevispina), piilevat (14 %, runsaana Aulacoseira distans), silmélevéat (16 %, mm. Euglena
spp ja Trachelomonas spp.) ja limaleva Gonyostomum semen (10 %). Suurikokoisena lajina
limalevén runsas esiintyminen lisa& kasviplanktonin biomassaa.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 kasviplanktonin
biomassa-arvo (2,4 mg/l) ilmaisi rehevoitymista. Suurimman osan biomassasta muodostivat
kultalevat (37 %, runsaana mm. Chrysococcus spp.), piilevat (10 %, runsaana Aulacoseira
distans) ja silmélevat (16 %, mm. Lepocinclis oxyuris ja Trachelomonas spp).

Elokuu 2020: Elokuussa 2020 havaintopaikan Pieni-Patajarvi 244 kasviplanktonin
biomassa-arvo (7,9 mg/l) ilmaisi runsasta rehevgitymistd. Suurimman osan biomassasta
muodostivat kultalevat (69 %, runsaimpana Synura spp.). ). Limaleva Gonyostomum semen
muodosti 11 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisaa
kasviplanktonin biomassaa.
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Yhteenveto Pieni-Patajarven tuloksista

Talvinaytteet: Talvet 2019 ja 2021 olivat hyvin talvisia ja suvikelit, jolloin ilman l&mpdtila
kéavi nollan ylapuolella, olivat ennen naytteenottoajankohtaa vahéisia. Alkutalvi 2020 oli
lauha. Lisdantynyt valuma alkutalvella 2020 ndkyi jonkin verran parempana happitilanteena,
mutta happitilanne oli my6s hyva maaliskuun naytteissa 2019 ja 2021. Maaliskuun naytteissa
2019 ja 2021 veden kemiallinen hapenkulutus ja variluku olivat keskima&rdistd hieman
pienempié ja vuoden 2020 ndytteessa hieman keskimaaraisen ylapuolelle. Kevatvalunta ei
kuitenkaan ollut alkanut mindén ndistd tutkimusvuosista, joten nitraattitypen pitoisuudet
olivat melko pienid ja sen myota kokonaistypen pitoisuus oli keskimé&aréista pienempi.
Vuoden 2019 ja 2021 ndytteissa kokonaisfosforin pitoisuus oli hieman keskimaaraista
pienempi, mutta maaliskuun 2020 n&ytteessé selvasti keskimaardista pienempi. Lauha
alkutalvi on todennékoisesti lisdnnyt lumen sulamisvesien osuutta, mikd nakyi edellisten
lauhojen talvien lailla jarviveden pienempéna kokonaisfosforipitoisuutena.

Kesanaytteet: Kesat 2019-2021 olivat melko vahasateisia, erityisesti kesalla 2019 sadesumma
kesékuun alusta elokuun alkuun nédytteenottopéivaén asti oli vain noin 70 mm. Tama nékyi
sekd veden kemiallisessa hapenkulutuksessa etta vériluvussa, jotka olivat koko Pieni-
Patajarven tarkkailuhistorian pienimmat. Kesalla 2020 kesédn sadesumma ennen nadytteenottoa
oli noin 180 mm ja kesalla 140 mm. Kesélla 2020 veden humuspitoisuuden mittarit olivat
keskimaéardisella tasolla, vuonna 2021 hieman keskimaaraista pienempia. Veden happitilanne
oli elokuun 2021 naytteessa jonkin verran tavanomaista heikompi, mika johtui
heikkotuulisesta jaksosta ndytteenottoajankohtaa edeltdvina péivind. Vahésateisuus nékyi
jarviveden kokonaisravinnepitoisuuksissa. Kokonaistypen pitoisuus oli elokuun ndytteessa
2019 koko tarkkailuhistorian pienin ja myds vuosien 2020 ja 2021 ndytteissd jonkin verran
keskimaéaraistd pienempi. My0ds veden kokonaisfosforipitoisuus sekd klorofylli-a:n maaré
olivat keskimaaraistda pienempid, erityisesti elokuun 2019 ndytteessa. Veden
kokonaisfosforipitoisuus ei kuitenkaan ollut tuolloin merkittavasti keskimaaraista pienempi,
mika kertoo siséisen kuormituksen (mm. tuulen aiheuttama fosforin resuspensio
pohjasedimentistd) osuudesta Pieni-Patajarven rehevyystasoon.

Pieni-Patajarven veden laatu oli hieman keskimé&aréista parempi vuosina 2019-2021. Jarvi on
kuitenkin edelleen luokiteltavissa humuspitoiseksi ja erittdin rehevaksi. P&asyy hieman
parempaan veden laatuun nayttéisi olevan saatekijoissa eikd selked muutossuuntaa veden
laadussa ole todettavissa. Jarven rehevyystilaan vaikuttaa keskeisesti l&hivaluma-alueen
maatalousalueilta tuleva kuormitus seka sisainen sedimenttiperdinen kuormitus. Laidinsuon
turvetuotantoalueelta tulevan kuormituksen osuus jarveen tulevasta ulkoisesta kuormituksesta
on vahéinen ja siten myos véliton vaikutus Pieni-Patajarven veden laatuun vahainen.
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Patajarvi

Patajarven pinta-ala on 1,5 km?2. Jarven suurin syvyys on 3,1 m ja keskisyvyys vain 1,05 m
(lahde SYKE, Herttatietokanta). Syvin kohta sijaitsee Harjunluodon luoteispuolella jarven
pohjoispaassa. Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on noin 1,5 kuukautta,
jarvi on siis melko lyhytviipymadinen.

Laidinsuon kuivatusvedet tulevat Venepuroa pitkin Patajarven pohjoispaahén. Matkaa Pieni-
Patajarveltd on noin 2 km. Jarven havaintoasema Patajarvi 243 sijaitsee jarven syvimmassa
kohdassa.

Patajarvi kuuluu pintavesityyppiin Matalat runsashumuksiset jarvet (MRh). Jarven
ekologinen tila on luokiteltu 1. ja 2. suunnittelukaudella tyydyttdvaksi ja 3. kaudella
valttavaksi. Luokittelun muutos perustuu kasviplanktontuloksiin. Kemiallinen tila luokiteltiin
hyvéksi 1. suunnittelukaudella, hyvédad huonommaksi 2. ja 3. suunnittelukaudella. Luokan
putoaminen 2. kaudella johtui kaloihin kohdistuvasta elohopeariskistd, joka ylittda
ympéristolaatunormin kaukokulkeumariskin ja luonnonolosuhteiden perusteella. 3. kaudella
perusteluna oli myds bromatut difenyylieetterit, joiden pitoisuus ylittyy asiantuntija-arviona.
Jarvi kuuluu Natura-alueeseen, koska se on arvokas lintuvesi (I&hde: SYKE Herttatietokanta).

Naytteenotto

Talvindytteitd on otettu Patajarven asemalta 243 vuosina 1986, 1990, 1992-2021. Vuoden
1986 nayte on ainoa, joka on otettu ennen Laidinsuon turvetuotantoalueen kunnostuksia ja
tuotantoa, muut néytteet on otettu Laidinsuon turvetuotannon kaynnistyttyd. Vuoden 1986
nayte on otettu helmikuun alussa, mink& takia se ei ole kovin hyva vertailundyte muille
lopputalvella maalis-huhtikuussa otetuille ndytteille. Vuoteen 2002 asti ndytteet otettiin
padosin huhtikuun puolella, vuodesta 2003 alkaen maaliskuun puolella. Kesandytteitd on
otettu Patajarvesta SYKE:n Herttatietokannan mukaan vuosina 1992 ja 1994-2021 eli
néytteita ei ole ajalta ennen Laidinsuon kunnostusta turvetuotantoalueeksi. Vuosina 1992-
1998 néaytteet otettiin heindkuun lopulla, vuonna 2001 heindkuun puolivalissd ja muina
tarkkailuvuosina elokuussa 8.-30.8. lukuun ottamatta vuotta 2008, jolloin ndytteet otettiin 3.9.

Veden laatu

Patajarven tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassa
raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat nédihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Matalasta vesisyvyydesta huolimatta
Patajarven syvanneasemalla on useimpina lopputalven havaintokertoina todettu selva
lampdotilakerrostuneisuus. 2010-luvun naytteissa alusvesi on ollut lampimampéaa kuin
aiempina tarkkailuvuosina. Muutamina havaintokertoina alkanut kevatvalunta on nakynyt
alusveden viileytena (alle 2,2 °C). Patajarven syvanne on useimpina tarkkailuvuosina ollut
lopputalvella hapeton tai 1ahes hapeton ja joinain vuosina myés paallysvesi on ollut 1&ahes
hapeton (alle 1 mg/l). Patajarvi on kérsinyt huonosta happitilanteesta myds ennen Laidinsuon
kunnostusta turvetuotantoalueeksi. Kaikki ndytteet, joissa alusvedessa on happea vahintaan
2,5 mg/l on otettu huhtikuun puolella. Vuosien 2019-2021 tulokset: Vesipatsas oli selvésti
lampatilakerrostunut kaikkina kolmena talvihavaintokertana ja alusvesi oli melko [Amminté
(3,9-4,7 °C). Alusvesi oli hapeton/lahes hapeton kuten padosassa Patajarven talvinaytteita.
Paallysvedessa happitilanne oli melko heikko (2,6-3,3 mg/l) talvisimpina vuosina 2019 ja
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2021, ja jonkin verran parempi vuonna 2020, jolloin lauhojen tammi- ja helmikuun aikana
jarvi on saanut jonkin verran happitdydennysté lumen sulamisvesista.

Patajarvi 243 Patajarvi 243
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Patajarven aseman 243 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus (oikea puoli) talvindytteissa
vuosina 1986, 1990 ja 1992-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi ympyralla siten, etta
maaliskuun puolella otetut naytteet on merkitty sinisella ja huhtikuun punaisella ympyralla.

Happitilanne loppukeséalla. Vuoden 2018 raportti: 1990-luvun naytteissa, jolloin nayte
otettiin heindkuun puolella, paallysvesi on kesaisen lamminta (17,9-22,1 °C), 2000-luvun
naytteissa  lampdétilavaihtelu on  suurta (10,9-22,2 °C). Matalana jarvena
lampotilakerrostuneisuus on ollut Patajarven syvanneasemalla avovesiaikaan hyvin vahaista.
Tuulien vaikutus lampdtilakerrostuneisuuteen on suuri, joten pitkat vahatuuliset jaksot
yhdistettyna hellelukemiin vahvistavat lampoétilakerrostuneisuutta. Patajarven syvanteen
sedimentin  vahvasta  hapenkulutuspotentiaalista  kertoo se, ettd vahainenkin
lampotilakerrostuneisuus  ndkyy alusvedessd hapen vahenemisend. Paallysvedessa
happitilanne on ollut aina vahintaan kohtalaisen hyva. Vuosien 2019-2021 tulokset: Elokuun
naytteissd 2020 ja 2021 péallysvesi oli vield kesdisen lammin (20,3 °C) ja vesipatsaassa oli
hyvin lieva lampdtilakerrostuneisuus. Elokuussa 2019 vesi oli viileampaa (16,9 °C) ja
vesipatsas oli tasalampodinen. Elokuun 2020 ja 2021 néytteissd pohjan laheisyydessa
happipitoisuus oli jonkin verran pienempi kuin paallysvedessd, mutta silti kohtalaisen hyva
(yli 5 mg/l). Elokuun 2019 néytteessa happitilanne oli koko vesipatsaassa hyva.
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Patajarven aseman 243 veden lampétila (vasen puoli) ja happipitoisuus kesanaytteissa vuosina 1992,
1994-2021.

Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti:
Paallysveden variluku on ollut asemalla 243 lopputalvella keskimaarin 120 Pt mg/l ja
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kemiallinen hapenkulutus 16 O> mg/l. Vesi on ollut luokiteltavissa humuspitoiseksi.
Useimpina tarkkailuvuosina todettu alusveden hapettomuus on nékynyt sek& veden variluvun
(keskiarvo 195 Pt mg/l) ettéa kemiallisen hapenkulutuksen (keskiarvo 20 Oz mg/l) nousuna
paallysveteen verrattuna. Huomionarvoinen tulos on se, etta vaikka 1990-luvulla oli useita
havaintokertoja, jolloin alusvesi oli hapeton, sekd alusveden vériluku ettd kemiallinen
hapenkulutus olivat pienempid kuin 2010-luvun naytteissa. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Lauhan alkutalven 2020 jalkeen paallysveden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat
hieman 2010-luvun keskiarvoja suuremmat. Talvet 2019 ja 2021 olivat varsin talvisia
naytteenottoajankohtaan asti, mika nékyi paallysveden keskimaardistd hieman pienempina
variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina verrattaessa aiempiin 2010-luvun
naytteisiin. Sama ero 2010-luvun tuloksiin oli ndhtavissa myds alusvedessa, suurimmat arvot
mitattiin maaliskuun 2020 ndytteestd. Kaikkina néinéd vuosina seké paallys- ettd alusveden
variluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat hieman suurempia kuin ylapuolisessa Pieni-

Patajarvessa.
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Patajarven aseman 243 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea puoli)
talvinaytteissa vuosina 1986, 1990 ja 1992-2021. Paallysvesi on merkitty kolmiolla ja alusvesi
ympyralla siten, ettéd maaliskuun puolella otetut néytteet on merkitty sinisella ja huhtikuun punaisella
ympyralla.

e Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus loppukesalla. Vuoden 2018 raportti:
Patajarven paallysvedessad variluvun keskiarvo on ladhes sama kuin talvindytteissa,
kemiallinen hapenkulutus on kesanaytteissa ollut keskimaarin 4 Oz mg/l suurempi. Jarvi on
luokiteltavissa humuspitoiseksi. Paallysveden humuspitoisuudella on selva yhteys kesan
sademaariin, silla suurimmat variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvot on mitattu
sadekesina 2004, 2008, 2012 ja 2015. Muutamina havaintokertoina paallysveden variluku on
ollut jonkin verran suurempi kuin alusveden, mutta vahaisenkin lampétilakerrostuneisuuden
aikaan happitilanteen heikkeneminen alusvedessa on nakynyt variluvun kasvuna alusvedessa.
Veden kemiallinen hapenkulutus ei ole alusvedessa juuri poikennut paallysveden arvoista.
Vuosien 2019-2021 tuloksissa sek& veden vériluku ettd kemiallinen hapenkulutus
noudattelivat samoja linjoja kuin aiempina tarkkailuvuosina. Molempien parametrien osalta
ero paallys- ja alusveden valilla oli vahéinen huolimatta happipitoisuuden pienenemisesté
pohjan l&heisyydessé elokuun néytteissd 2020 ja 2021. Vahéasateisten alkukesien 2019 ja 2021
jalkeen seka veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat elokuun naytteissa hieman
pienempid kuin véhasateisina kesind (sademadrd alle 250 mm) keskimadrin. Kesa- ja
heindkuussa 2020 sademadrat olivat l&helld tavanomaista, mika nékyi jonkin verran
suurempina vériluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina keséndytteisiin 2019 ja 2021
verrattuna, mutta taso jai kuitenkin alle sateisten kesien keskiarvojen. Pieni-Patajarveen
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verrattuna Patajarven pééllysveden vériluku sek& kemiallinen hapenkulutus ovat olleet
kesé&naytteissé hieman pienempid, mutta ero ei ole ollut kovin suuri.
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Patajarven aseman 243 veden variluku (vasen puoli) ja kemiallinen hapenkulutus kesanaytteissa
vuosina 1992, 1994-2021. Punaisella kolmiolla merkittyina havaintokesina kesa-elokuun sademéaara
oli yli 250 mm.

Veden typpiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Patajarven syvanneaseman
paallysvedessa kokonaistypen pitoisuus on lopputalven naytteissa vaihdellut paljon (940-
3200 pg/l, keskiarvo 1420 pg/l), suurimmat pitoisuudet on mitattu huhtikuun naytteista.
Pitoisuusvaihteluun vaikuttaa olennaisesti nitraattityppi. Alusvedessa heikko happitilanne on
ajoittain nakynyt selvasti suurempina kokonaistypen pitoisuuksina paallysveteen verrattuna.
Kokonaistypen keskipitoisuus alusvedessa on ollut 2010-luvun naytteissa 430 pg/l suurempi
kuin aiempina tarkkailutalvina. Alusvedessa nitraattitypen pitoisuus on ollut paasaantoisesti
pieni niin& havaintovuosina, kun alusvesi on ollut hapeton. Ammoniumtyppe& on ollut seka
paallys- (keskiarvo 264 ug/l) etta alusvedessa (keskiarvo 617 pg/l). Suurimmat alusveden
ammoniumtypen pitoisuudet on mitattu 2010-luvulla ja ammoniumtypen keskipitoisuus on
ollut 2010-luvulla yli kaksinkertainen aiempiin tarkkailuvuosiin verrattuna. Vuosien 2019-
2021 tulokset: Paallysveden kokonaistyppipitoisuus oli kaikissa talvindytteissa alle 2010-
luvun keskipitoisuuden, myds maaliskuun 2020 naytteessd lauhan alkutalven jélkeen.
Alusvedessa kokonaistyppipitoisuus oli myds hieman alle 2010-luvun keskiarvon vuosien
2019 ja 2021 néaytteissa, mutta vuoden 2020 talvindytteessd jonkin verran keskimaaraista
suurempi. Nitraattitypped oli paallysvedessd myds hieman keskimé&ardista vahemman,
alusvedessa huonon happitilanteen takia nitraattityppi oli tavanomaiseen tapaan lahes loppu.
Ammoniumtyppipitoisuus oli kaikkina tarkkailuvuosina péallysvedessa nitraattitypen lailla
hieman keskimaaraistd 2010-luvun tasoa pienempi, samoin alusvedessd maaliskuun
naytteissa 2019 ja 2020, mutta lopputalven 2021 ndytteessaé ammoniumtypen pitoisuus oli
hieman keskimaaraista suurempi.

175



Patajérvi 243 Patajarvi 243
kok.N lopputalvella 1986, 1990, 1992-2021 NO,;-N lopputalvella 2000-2021
4000 2500
3000 2000
= l 1Tm = | 1m
E; | o1 m 2 1500 'S ot m
2000 — . ﬁ —11| o Humsika ‘ o Hutius
1000
*q oo® o ‘ i ‘ M 3
1000 @ - Alh _
50 — e —
® | LISNES RN SIS
O o e 0 R
& o gt R R Ao ® PP PP P DD L DD
‘;_;b“\ P@Q,_,»W‘_&ﬁ_,%z = ﬁ%ﬁewﬁq’?@:bp. DN o RSO \“’ﬁpi;’\ qf’\rgf’“ e @»,\ o

Patajarvi 243
NH,-N lopputalvella 1992-2021
2000

1500

g ® 1m
1000

p-1m
500 | o | | | | + } @ Huhtikuu

0 M

oA N NS A D N B A N

6;7’%«"90-“ NG o0 S P00 L e
BT ATETe T AT e W et e e e

Patajarven aseman 243 veden kokonais- (ylh&aalla vasen puoli, vuodet 1986, 1990, 1992-2021),
nitraatti- (ylhaalla oikea puoli, vuodet 2000-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1992-2021)
pitoisuus talvindytteissa. Maaliskuun puolella otetut naytteet on merkitty sinisella kolmiolla
(poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

e Veden typpiyhdisteet kesandytteissa. Vuoden 2018 raportti: Paallysveden kokonaistypen
pitoisuus Patajarven aseman 234 kesanaytteissa on vaihdellut valilla 730-1400 g/l
(keskiarvo 1050 pg/l). Kesén sateisuudella on ollut véahaisempi merkitys jarven kokonaistypen
maksimipitoisuuteen kuin humuspitoisuuteen. On ilmeistd, ettd Patajarven sisaisella
kuormituksella on my6s suuri rooli jarviveden kokonaistyppipitoisuuden muodostumisessa
mm. tuulen aiheuttaman resuspension kautta. Vaikka alusveden happitilanne on ajoittain ollut
heikko, ei tuloksissa ole néhtavissa sellaista selkeda heikosta happitilanteesta johtuvaa typen
sisaista kuormitusta. Nitraattityppi on ollut kesanaytteissa tehokkaasti levien kaytdssa,
poikkeuksen tekivat muutamat sadekesat. Ammoniumtypen pitoisuus on paaosin ollut myos
vahainen koko vesipatsaassa. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kesien vahasateisuus nakyi
keskimé&ardista pienempina kokonaistypen pitoisuuksina seka paéllys- ettd alusvedessa.
Mineraalitypen pitoisuudet olivat alle mééritysrajan, joten nitraatti- ja ammoniumtyppi olivat
tehokkaasti levatuotannon kaytossd. Paallysveden kokonaistyppipitoisuus oli vuosien 2019-
2021 kesanaytteissa keskiméarin 220 pg/l suurempi kuin ylapuolisessa Pieni-Patajarvessa.
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Patajarven aseman 243 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli, vuodet 1992, 1994-2021), nitraatti-
(yIhaalla oikea puoli, vuodet 1999-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1992, 1994-2021)
pitoisuus kesanaytteissa. Punaisella kolmiolla merkittyind havaintokesina kesa-elokuun sademaara
oli yli 250 mm.

Veden fosforiyhdisteet talvindytteissa. Vuoden 2018 raportti: Lopputalvella Patajarven
paallysvedessa on kokonaisfosforipitoisuus ollut 42-120 pg/l (keskiarvo 66 pg/l) ja
alusvedessa sisdisen kuormituksen takia pitoisuus on ollut keskimaarin léhes kaksinkertainen
(56-480 pg/l, keskiarvo 125 pg/l). Fosfaattifosforin pitoisuus paallysvedessd on ollut
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta ollut melko vakaa, keskipitoisuus koko
tarkkailuaineistossa on ollut 25 pg/l. Alusvedessa fosfaattifosforin pitoisuus on ollut useana

tarkkailuvuonna samaa tasoa kuin paallysvedessd. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Paallysveden kokonaisfosforipitoisuus oli  maaliskuun 2019 ja 2021 néaytteissa
keskiméardiselld ~ 2010-luvun  tasolla.  Maaliskuun 2020  ndytteessd  veden

kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin verran keskimaaraista pienempi, miké on saattanut johtua
lumien sulamisvesistd lauhan alkutalven aikana. Alusvedessd hapettomuus nékyi korkeina
kokonaisfosforin pitoisuuksina, jotka vuosien 2020 ja 2021 ndytteissa olivat jonkin verran
2010-luvun  keskitasoa  suurempia. Vuoden 2019  maaliskuussa  alusveden
kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin verran 2010-luvun keskitasoa pienempi. Alusveden
kokonaisfosforipitoisuus oli edelleen yli 100 ug/l suurempi kuin ennen vuotta 2010 olleissa
naytteissa. Fosfaattifosforin pitoisuustaso pééllysvedessa oli kaikissa maaliskuun néytteissa
hieman keskimaaraista pienempi, mutta alusvedessa pitoisuustaso oli vuosien 2020 ja 2021
naytteissa selvasti keskimaaraistd suurempi 2010-luvun aineistossa. Maaliskuun nadytteessa
2019 fosfaattifosforin pitoisuus oli selvasti pienempi.
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vuodet 1986, 1990, 1992-2021) ja

fosfaattifosforin (oikea puoli, vuodet 2000-2021). Maaliskuun puolella otetut naytteet on merkitty
siniselld kolmiolla (poikkeus 5.2.1986) ja huhtikuun punaisella.

Veden fosforiyhdisteet kesandytteissa. Vuoden 2018 raportti:  Paallysveden
kokonaisfosforipitoisuus on ollut Patajarven havaintoasemalla paaosin valilla 42-91 pg/l.
Keskipitoisuuden 73 pg/l perusteella jarvi on luokiteltavissa selkeasti erittdin rehevaksi.
Alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus on ollut pagosin sama kuin paallysvedessa. Heikko
happitilanne ei nayta lisdavan fosforin sisaista kuormitusta. Tulosten perusteella vaikuttaa
siis siltd, ettd mm. tuulen aiheuttamalla resuspensiolla on merkitystda Patajarven
rehevyystasoon, mutta vaihteluvali ei ole ollut kovin laaja. Fosfaattifosfori on ollut
paasaantoisesti levien kaytossa ja pitoisuus on ollut alle maaritysrajan. Vuosien 2019-2021
naytteissa paallysveden kokonaisfosforipitoisuudessa nahtiin lahes koko tarkkailuaineiston
vaihteluvéli. Elokuun 2019 néytteessa kokonaisfosforin pitoisuus oli lahell& koko aineiston
keskiarvoa, vuoden 2020 naytteessa lahella minimiarvoa ja vuoden 2021 ndytteessd mitattiin
koko tarkkailuaineiston suurin arvo 130 pg/l. Elokuussa 2021 vesi oli luokiteltavissa
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella ylirehevéksi, muina vuosina erittdin rehevaksi.
Alusvedessa pitoisuudet olivat l&hes samoja kuin paéllysvedesséd vuosien 2019 ja 2020
naytteissa, vuoden 2021 naytteessd alusvedessa pitoisuus oli hieman paallysvetta pienempi
(100 pa/l). Fosfaattifosfori oli tehokkaasti levien kdytossa kaikkina kolmena tarkkailuvuonna,
ainoastaan vuoden 2021 naytteessd saatiin mitattua juuri maaritysrajan ylittdva pitoisuus.
Patajarven paéallysveden kokonaisfosforipitoisuus on ollut keskimaarin lahes sama kuin Pieni-
Patajarven.
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Patajarven aseman 243 veden kokonais- (vasen puoli, vuodet 1992, 1994-2021) ja fosfaattifosforin

(oikea puoli,

vuodet 1999-2021) pitoisuudet kesanaytteissa. Punaisella kolmiolla merkittyind

havaintokesina kesa-elokuun sademaara oli yli 250 mm.
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Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kasviplanktonin klorofylli-a:n maara
on vaihdellut eri havaintokertoina paljon (29-160 ug/l), mika on tyypillista erittain reheville
jarville. Keskiarvon 57 pg/l perusteella jarvi on luokiteltavissa erittdin rehevéaksi-
ylirehevaksi. Levaston joukossa on kuitenkin usein ollut limalevad Gonyostomum semen,
melko runsaastikin, mik& on nostanut klorofylli-a:n maara&. Limaleva ei ole varsinainen
rehevoitymisen ilmentdjd, joten naissa tapauksissa klorofylli-a-tulos yliarvioi rehevyystasoa.
Patajarven kasviplanktonlajisto kuitenkin on selvasti erittéin rehevalle jarvelle tyypillinen.
Vuosien 2019-2021 tulokset: Kasviplanktonin klorofylli-a:n maard oli vuoden 2019
naytteessa (80 pg/l) jonkin verran keskiméaaraista suurempi, vuoden 2020 naytteessé (54 pg/l)
lahelld koko aineiston keskiarvoa ja wvuonna 2021 — huolimatta erittdin suuresta
kokonaisfosforipitoisuudesta — hieman keskiarvoa pienempi (48 pg/l). Klorofylli-a tulosten
perusteella Patajarvi on luokiteltavissa erittéin rehevaksi-ylirehevaksi. Rehevyystaso on myos
kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella lahes sama kuin Pieni-Patajarvessa.

Patajarvi 243
kasviplanktonin klorofylli-a
kesalla 1990, 1992, 1994-2021
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Patajarven kasviplanktonin klorofylli-a tuloksia vuosilta 1990, 1992 ja 1994-2021.

Patajarvestd on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesalla kasviplanktonin biomassa- ja
lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset loytyvét SYKE:n yllapitaméasta
kasviplanktonrekisteristd. T&ssé ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-2020.
Vuoden 2021 nayte on vield méarittamatta. Madritykset ja lausunnot on tehnyt Tmi Sanna
Kankainen.

Elokuu 2014: Maaningan Patajarvi on tyypiltddn matala runsashumuksinen jarvi (MRh).
Elokuussa 2014 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo (12,0 mg/l)
viittasi jarven valttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (10,6 %) viittasi
hyvaan tilaan. TPI-indeksi (2,7) viittasi huonoon tilaan. Suurimman osan biomassasta
muodostivat sinilevat, piilevat (19 %, runsaimpana Aulacoseira ambigua), silmélevat (25 %,
mm. Euglena hemichromata ja E. oxyuris) ja yhtyméalevat (10 %, runsaimpana Closterium
acutum var. acutum). Limalevda Gonyostomum semen muodosti 11 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevajarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi antoi huonomman tilaluokan
kuin kokonaishiomassa.
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Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Patajarvi 244 kasviplanktonin biomassa-arvo
(5,8 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (3 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0,7) viittasi hyvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat piilevat (19 %) ja limalevd Gonyostomum semen (36 %).
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen liséaa kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevgjarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisikin parempaa tilaluokkaa
kuin kokonaishiomassa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo
(7,7 mg/l) viittasi jarven tyydyttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (1,5
%) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (2,0) viittasi valttdvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat piilevat (21 %, mm. Aulacoseira ambigua), viherlevat (14 %) ja
silmélevat (24 %, mm. Lepocinclis oxyuris ja Trachelomonas spp.)

Elokuu 2017: Elokuussa 2017 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo
(9,3 mg/l) viittasi jarven vélttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (12,6 %)
viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (1,5) viittasi véalttavaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat sinilevat (15 %, runsaana Anabaena spp.), piilevat (51 %, mm.
Aulacoseira ambigua). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 5 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevgjarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassd naytteessd TPI-indeksi ilmaisi samaa valttavaa
tilaluokkaa kuin kokonaisbhiomassa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo
(11,9 mg/l) viittasi jarven valttavaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (24,2
%) viittasi tyydyttavaan tilaan. TPI-indeksi (2,4) viittasi valttavaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat sinilevéat (35 %, runsaana Aphanizomenon spp. ja Dolichosermun
spp.), piilevat (18 %, mm. Aulacoseira ambigua) ja silmélevat (11 %, mm. Trachelomonas

spp.)

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo
(8,8 mg/l) viittasi jarven valttdvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (3 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (1,8) viittasi valttavaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat kultalevat (9 %), piilevat (11%, mm. Aulacoseira ambigua).
Limaleva Gonyostomum semen muodosti 51 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan
runsas esiintyminen lisdd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalev&jarvissa
(osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa.
Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisi samaa valttavaa tilaluokkaa kuin kokonaisbiomassa.

Elokuu 2020: Elokuussa 2020 havaintopaikan Patajarvi 243 kasviplanktonin biomassa-arvo
(10,7 mg/l) viittasi jarven valttdvaan tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (6 %)
viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (1,2) viittasi tyydyttdvaan tilaan. Suurimman osan
biomassasta muodostivat sinilevat (9 %), piilevat (28%, mm. Aulacoseira ambigua ja Synedra
acus). Limalevéa Gonyostomum semen muodosti 29 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevdn runsas esiintyminen lisdd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa TPI-indeksi ilmaisi parempaa tilaluokkaa kuin
kokonaishiomassa.
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Yhteenveto Patajarven tuloksista

Patajarvi oli maaliskuun havaintokerroilla 2019-2021 selvasti lampdtilakerrostunut ja alusvesi
oli monen edellistalven lailla hapeton. Paéllysvedessa happitilanne oli myds melko heikko
lukuun ottamatta maaliskuun 2020 n&ytettd, jolloin lauhan alkutalven ansiosta péallysveden
happitilanne oli hieman parempi. Lauha alkutalvi 2020 nékyi paallysvedessa keskimaaraista
hieman suurempina péaallysveden variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoina.
Talvisempina vuosina 2019 ja 2021 ko. arvot olivat hieman keskimé&ardista pienempid.
Paallysveden kokonaistyppipitoisuus oli kaikkina kolmena tarkkailuvuotena keskimaaraisté
hieman pienempi johtuen p&dosin siitd, ettd kevatvalunta ei ollut vielé alkanut. Alusvedessa
kokonaistypen pitoisuus oli jonkin verran keskimé&ardista suurempi maaliskuun 2020
néytteessd. Mineraalitypen pitoisuuksissa ei ollut merkittavia eroja aiempiin tarkkailuvuosiin
ja ammoniumtypen pitoisuus oli 2010-luvun talvindytteiden tavoin selvésti suurempi kuin
ennen 2010-lukua keskimé&éarin. Veden kokonaisfosforipitoisuus oli keskimaaraisella tasolla,
paitsi lauhan alkutalven jalkeen maaliskuun 2019 ndytteessa se oli hieman keskimaaraista
pienempi, mika johtunee Ilumien sulamisvesistd. Alusvedessa sekd kokonais- etta
fosfaattifosforin sisédinen kuormitus oli maaliskuun 2020 ja 2021 néytteissa jonkin verran
2010-luvun keskitasoa suurempi. 2010-luvulla Patajarven alusvedessa kokonaisfosforin
keskipitoisuus on ollut yli 100 pg/l suurempi kuin ennen 2010-luvun néaytteissa eli jarven
siséinen talviaikainen fosforikuormitus on lisdantynyt selvésti.

Loppukesédn naytteissa 2019-2021 veden happitilanne oli ndytteenottoajankohtina vahintééan
hyva. Kesa-heindkuussa 2020 sademaara oli melko normaali, mutta alkukeséat 2019 ja 2021
olivat vahéasateisia. Tama néakyi paallysveden variluvussa ja kemiallisessa hapenkulutuksessa,
jotka olivat keskiméaardista pienempié elokuun naytteissa 2019 ja 2021. Elokuussa 2020 ko.
arvot olivat alle sateisimpien kesien arvojen. Jarvivesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi.
Pohjan laheisyydessa veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus eivét juuri poikenneet
pintavedestd. Kesien vahdasateisuus nakyi myds kokonaistypen pitoisuuksissa, jotka olivat
kaikkina kolmena kes&nd alle pitkdn ajan keskiarvon. Mineraalityppi oli tehokkaasti
levatuotannon kaytossd. Paallysveden kokonaisfosforipitoisuus vaihteli paljon vuosien
valilla. Keskiarvoa selvasti pienempi pitoisuus mitattiin elokuussa 2020, lahelld keskiarvoa
oleva pitoisuus vuonna 2019 ja koko aineiston suurin pitoisuus 130 pg/l elokuun 2021
néytteestd. Pohjan l&heisyydessd kokonaisfosforin pitoisuus oli lahes sama kuin pinnalla
vuosien 2019 ja 2020 ndytteissd, vuoden 2021 ndytteessa pitoisuustaso oli pintavetta
pienempi, mutta edelleen korkea (100 pg/l). Vesi oli kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltavissa vuosina 2019 ja 2020 edellisvuosien tapaan erittdin rehevaksi, vuonna 2021
jopa ylirehevaksi. Fosfaattifosfori oli tehokkaasti levien kayttssa ja pitoisuudet olivat lahella
maaritysrajaa tai sen alapuolella. Kasviplanktonin klorofylli-a:n maara oli kuitenkin elokuun
2021 naytteessd keskimaaraista hieman pienempi, joten runsaat fosforivarat eivat nédkyneet
levatuotannossa poikkeavana rehevyytend. Patajarven rehevyystasossa ei ole néhtavissé
selvadd muutossuuntaan, mutta suurimmat veden kokonaisfosforipitoisuudet on mitattu viime
vuosien aikana.

Virtavesitarkkailun perusteella Laidinsuon kuivausvesien vaikutus Pieni-Patajarven tilaan on

vahdinen. Kun huomioidaan Patajérven peltovaltainen ldhivaluma-alue, Laidinsuon vaikutus
Patajarven tilaan on hyvin véhdinen.
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Ehdotus tarkkailuohjelman muutoksesta

Laidinsuon vuosittainen jarvitarkkailu vuodesta 1992 alkaen on osoittanut, etta Patajarven tila
ja rehevyystaso méaardytyvat padosin maatalousvaltaisen l&hivaluma-alueen perusteella.
Taman takia ei ole perusteltua jatkaa Patajarven tarkkailua Laidinsuon kuivatusvesien
vaikutustarkkailussa.
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PASMARINSUO

Sijainti ja maankaytto

Pasmaérinsuo sijaitsee Nilsian reitin valuma-alueen Nurmijoen alueella ja sielld Salevan-Nurmijoen
alueella (vesistfalue 4.642, peruskartta 3342 10). P&smadrinsuo on Sonkajarvelld. Samalla
vesistOalueella sijaitsee Jyrkén Energiaturve Oy:n Matosuo, jonka kuivatusvedet johdetaan nykyéén
Valtapuroon toiselle vesistoalueelle. Salevan-Nurmijoen alueen koko on 281 km? ja jarvisyys 9,7 %
(Ekholm 1993). Koko ylapuolisen vesistdalueen pinta-ala Sélevan-Nurmijoen alueen alarajalla on
1132 km? ja jarvisyys 9,8 %.

;' Suurensuonpure’ 14 _

PMAIIRESS
Péismirinsuo |, Suurensuonpuro'a

Kankisuo Pellervo

Askonsuo

Haapaniemi

Kulvemaki

Lohkot 1

Kulju

0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslatos
Savo-Karjalan Ymparistotutkimus Oy

Kuvassa vasemmalla musta viiva on Salevan-Nurmijoen alueen raja ja punaisella ympyralla merkityt
asemat ovat vuoden 2021 tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat. Kuvassa oikealla musta viiva on
Suurensuonpuron aseman 2 valuma-alue ja virtavesiasemat on merkitty punaisella. Kuvassa nakyvat
my0ds Pasmarinsuon lohkot 1-4.
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Pasmaérinsuon turvetuotantoalueen pinta-ala on noin 13 % Suurensuonpuron valuma-alueesta.
Valuma-alue on metsdvaltainen, metsat kasvavat p&aosin ojitetuilla turvemailla ja liséksi jonkin

verran mineraalimailla. Maatalousmaan osuus valuma-alueesta on erittdin vahainen.
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Suurensuonpuron valuma-alue asemalle 2 asti (l&hde: Maanmittauslaitos). Karttaan on piirretty
kaikkien virtaamahavaintoasemien valuma-alueen rajat (lahde: Metsakeskus).

Valuma-alueen metsat ovat olleet aktiivisten metsataloustoimenpiteiden kohteena. Avohakkuita on
tehty vuosina 2007-2021 yli 100 ha:n alueella. Hakkuualat sijaitsevat sek& Pasmaérinsuon

turvetuotantoalueen yla- etta alapuolella.
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Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd Suurensuonpuron valuma-alueella metsankayttoilmoitusten perusteella (lahde:
Metsékeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Ilmakuvan perusteella avohakkuut on p&aosin tehty ilmoitusten mukaan.

0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslaitos
S I | Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Ilmakuva Suurensuonpuron aseman 2 valuma-alueesta (Iahde: llmatieteenlaitos).

Pasmarinsuo: Tuotantopinta-ala ja vesien kasittely

Kunnostus alkoi 1979
Tuotanto alkoi 1982

Suurin tuotantopinta-ala 97 ha
Tuotannossa 2021 34,9 ha
Kuormittava ala 2021 122.6 ha

Kuivatusvedet johdetaan kahdelle pintavalutuskentélle. Kentilt4 vedet johdetaan lyhyiden laskuojien
kautta Suurensuonpuroon, joka laskee Pasmadriin noin 4 km:n padssa. Pasmarin luusua sijaitsee noin
4 km:n péaéssa Suurensuonpuron laskukohdasta. Pasmérista vesi jatkaa Nurmijokea pitkin noin 1,5
km:n matkan Nurmiseen. Nurmijoki jatkaa Nurmisesta eteenpdin noin 700 m:n paassa Nurmijokena,
joka laskee Sélevadn noin 16 km:n paassa.

Pasmaérinsuon kuivatusvedet

Pasmaérinsuon kuivatusvesien laatua alettiin seuraamaan intensiivisesti (22-24 néytettd/vuosi)
heindkuusta 2013 alkaen pintavalutuskentélld 3. VVuoteen 2020 asti ndytteet otettiin sekd kentélle
menevasta ettd sieltd lahtevéstd vedestd. Vuonna 2021 ndytteet otettiin vain kentéltd lahtevasta
vedesta.
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Veden laatu ja puhdistusteho

Kiintoaine
Kiintoaine Kiintoaineen pitoisuusreduktio 2013-2020
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TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Pasmarinsuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2013-2021. Ylin
arvo on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyrd keskelld koko vuoden
keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%)
pintavalutuskentall& vuosina 2013-2020.

Pasmaérinsuon pintavalutuskentalle tulevassa vedessé kiintoaineen keskipitoisuus on ollut muutamaa
poikkeusvuotta lukuun ottamatta melko pieni (alle 10 mg/l) ja maksimipitoisuudetkin ovat olleet
padsaantoisesti alle 20 mg/l. Vuosina 2014 (maks 230 mg/l) ja 2016 (maks 220 mg/l) muutamat
erittdin suuret pitoisuudet nostivat keskipitoisuutta selvasti.

Kiintoaineen pitoisuusreduktio on ollut paasaantdisesti hyva (yli 50 %) ja vuosina, jolloin tulevassa
vedessé oli suuria pitoisuuksia, reduktio oli yli 80 %. Kentéltd lahtevdssa vedessd kiintoaineen
keskipitoisuus on ollut enimmillaan 6,5 mg/l ja koko aineiston 2013-2020 keskiarvo on ollut 3,7 mg/I.
Joinain vuosina maksimipitoisuus on ollut yli 10 mg/l, enimmilld&n 29 mg/l syyskuun loppupuolella
2017,

Kemiallinen hapenkulutus
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TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Pasmarinsuon pintavalutuskentalle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali vuosina 2013-2021.
Oikeanpuoleisessa  kuvassa on mitatut kemiallisen  hapenkulutuksen reduktiot (%)
pintavalutuskentalléd vuosina 2013-2020. Tarkemmat selitykset kiintoainekuvassa.

186



Pasmaérinsuon kentélle tulevassa vedessa kemiallinen hapenkulutus on ollut melko vakaa. Keskiarvo
on ollut koko aineistossa 26 O> mg/l, jonka perusteella vesi on luokiteltavissa humuspitoiseksi.
Ainoan poikkeuksen tésta teki vuosi 2016, jolloin lahtevdn veden kemiallinen hapenkulutus oli
heindkuusta syyskuuhun selvasti tavanomaista suurempi ja vuoden keskiarvo oli 36 O2 mg/I.

Pintavalutuskenttd on lisdannyt kuivatusveden kemiallista hapenkulutusta selvasti, keskimaarin 47 %.
Kentaltd lahtevéssa vedessa kemiallisen hapenkulutuksen vuosikeskiarvo on ollut 32-43 O, mg/I,
minka perusteella vesi on luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi. Poikkeuksen teki viimeinen
tarkkailuvuosi 2021, jolloin keskiarvo oli vain 24 O, mg/l ja suurin arvo 41 Oz mg/l.

Typen yhdisteet
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Vasemmalla ylhaalla on Pasmarinsuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2013-
2021. Kokonaistypen maksimipitoisuus vuonna 2016 oli 5800 pg/l. Tarkempi selitys on
kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa ylakuvassa on mitatut kokonaistyppipitoisuuden
pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2013-2020. Alhaalla vasemmalla on
ammoniumtypen ja oikealla nitraattitypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kokonaistypen keskipitoisuus laski tarkkailuvuosien aikana
tasolta noin 1600 pg/l vuosina 2013-2014 tasolle noin 1100 g/l vuosina 2019-2020. Pitoisuuden
pieneneminen selittyy osaltaan ammoniumtypen keskipitoisuuden laskulla tasolta 550 pg/l vuonna
2013 tasolle noin 300 pg/l vuosina 2019 ja 2020. Nitraattitypen keskipitoisuus kentélle tulevassa
vedessé oli vuoden 2013 havaintokertoina noin 500 pg/l, mutta vuodesta 2014 eteenpéin melko
tasaisesti noin 200 ug/l.

Kokonaistypen pitoisuusreduktio pintavalutuskentélld oli kohtalaisen hyva koko toiminnan ajan.

Keskiarvo koko aineistossa oli 26 % ja yhdistettynd kokonaistyppipitoisuuden pitoisuuslaskuun
kentdlle tulevassa vedessd, kentalta lahtevan veden kokonaistypen keskipitoisuus laski vuoden 2013
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tasolta noin 1200 g/l vuoden 2020 tasolle noin 700 pg/l. Ammoniumtypen osalta pitoisuusreduktio
kentélla oli erinomainen, keskim&arin 84 %. Kentéltd ldhtevdssd vedessda ammoniumtypen
keskipitoisuus oli viimeisind vuosina 2019-2021 enaa 20-30 ug/l. Myds nitraattitypen osalta oli
todettavissa pientd pitoisuusreduktiota kentélld, keskimaarin 14 %. Kentalta lahtevassa vedessa
nitraattitypen keskipitoisuus oli vuoden 2013 havaintokertoina keskiméérin noin 300 pg/l ja vuodesta
2016 lahtien 100-200 pg/l.

Fosforiyhdisteet
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Vasemmalla ylhaalla on Pasmarinsuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2013-
2021. Tulevan veden vuoden 2016 maksimipitoisuus oli 360 pg/l ja lahtevan vuosina 2013-2015 320-
450 pg/l sekéa vuonna 2018 380 ug/l. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa
ylakuvassa on mitatut kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2013-
2020. Alhaalla vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Kuivatusveden kokonaisfosforin keskipitoisuudet kentélle tulevassa vedessa eivdt muutamaa
poikkeusvuotta lukuun ottamatta olleet kovin suuria (23-29 pg/l). Vuosina 2014 ja 2016 selvasti
suuremmat maksimipitoisuudet nostivat koko vuoden keskiarvon noin kaksinkertaiseksi. Myos
fosfaattifosforin osalta keskipitoisuus on ollut melko vakaa ja pieni (5-11 pg/l).

Pasmadrinsuon pintavalutuskenttd on purkanut fosforia, mikd on né&kynyt sekd kokonais- etté
fosfaattifosforipitoisuuden nousuna kentéll4. Pitoisuusreduktio on kokonaisfosforin osalta ollut
keskimadrin 103 % negatiivinen ja fosfaattifosforin osalta 92 % negatiivinen. Suurimmat
pitoisuusnousut todettiin kentdn alkuvuosina ja viimeisenda vuotena 2020 kokonaisfosforin
pitoisuusreduktio oli keskimaarin 8 % plussan puolella ja fosfaattifosforin 30 %. Koska kentalle
tulevassa vedessé kokonaisfosforipitoisuudet olivat melko pienid, on kentéltd l&htevassd vedessé
kokonaisfosforin keskipitoisuus ollut ensimmaisia vuosia lukuun ottamatta kohtalainen, rehevalle
vedelle ominainen. Alkuvuosina 2013 ja 2014 l&htevan veden kokonaisfosforipitoisuus oli erittain
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suuri ja vesi oli luokiteltavissa jopa ylirehevéksi. Vaikka keskipitoisuus lahtevassa vedessa laski, oli
viimeisid vuosia 2019 ja 2020 lukuun ottamatta kokonaisfosforin maksimipitoisuudet edelleen yli
100 pg/l. Vuosina 2020 ja 2021 maksimipitoisuudet jaivat alle 100 pg/l ja kokonaisfosforin
keskipitoisuuden 24-25 ug/l perusteella kentélta lahtenyt kuivatusvesi oli keskimaarin vain lievasti
rehevaa. Fosfaattifosforin keskipitoisuus kentéltd lahtevassa vedessa oli vuoden 2013
havaintokertoina 45 pg/l, mutta laski arvoon 13 pg/l jo seuraavana vuonna ja jéi alle 10 pg/l vuodesta
2017 alkaen.
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2013 2015 2017 2019 2014 2016 2018 2020
TULEVA LAHTEVA

Pasmarinsuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvali vuosina 2013-2021. Tarkempi selitys on
kiintoainekuvassa.

Pintavalutuskentélle tulevassa kuivatusvedessa raudan keskipitoisuus laski vuosien 2013 ja 2019
valilla tasolta 2900 pg/l tasolle 1100 pg/l. Vuoden 2020 havaintokerralla suuri maksimiarvo nosti
keskipitoisuutta jonkin verran.

Raudan pitoisuusreduktio Pasmaérinsuon kentallda on ollut hyva, keskimaarin 59 %. Kentalta
lahtevassd vedessd raudan keskipitoisuus oli vuoden 2013 havaintokerroilla 1200 pg/l ja
pienimmillaan vuoden 2019 havaintokerroilla noin 400 pg/l. Vuosina 2020 ja 2021 keskipitoisuus oli
hieman suurempi (noin 700 pg/l).

Kuormitus

Pasmarinsuon kuormitus arvioitiin vuosina 2010-2012 Pohjois-Savon turvetuotanto-ohjelmaan
kuuluneiden laskeutusaltaallisten tuotantoalueiden ominaiskuormituslukujen keskiarvolla (punaiset
pylvaat). Vuonna 2013 aloitettiin veden laadun seuranta pintavalutuskentalld 3. Kentéll4 2 ei saatu
tarkkailtua lahtevaa vetta, minké takia kentdn 3 tulokset hyodynnettiin kentédn 2 kuormitusarvioiden
teossa vuodesta 2013 l&htien. Vuosina 2013-2015 kentéltd 3 ei saatu virtaamatietoa, minka takia
kuormitus arvioitiin mitattujen reduktioiden avulla ominaiskuormitusluvuista (keltaiset pylvéét).
Vuosina 2016 ja 2017 onnistui osavuotinen virtaamamittaus, jota hy6dynnettiin
kuormituslaskennassa (vihreét pylvééat). Vuosina 2018-2020 virtaamamittaus toimi ymparivuotisesti
(siniset pylvaat), joten talléin saatiin kuormitus arvioitua parhaalla mahdollisella menetelméalla
(ympérivuotinen virtaamamittaus ja intensiivinen ndytteenotto). Vuonna 2021 virtaamamittaus ei
ollut en&d toiminnassa ja kuormitus arvioitiin ns. ominaisvirtaamalla eli omalla vedenlaatuaineistolla
ja muualta saadulla virtaama-aineistolla (violetit pylvéat).
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Pasmarinsuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021.

Kuormituksen kehitys on ollut varsin johdonmukainen. Ensimmainen selvé pieneneminen tapahtui
vuonna 2012, kun pintavalutuskenttd 3 otettiin k&yttoon ja samalla kuormitus saatiin arvioitua omalla
vedenlaatuaineistolla. My6s kuormittava pinta-ala pieneni parikymmenta hehtaaria samaan aikaan.
Pintavalutuskentédn toiminnan paranemisen ja myo6s kentélle tulevan veden laadun paranemisen
my6td kuormitus pieneni edelleen, mutta osaltaan tason pienenemiseen on voinut vaikuttaa myos
laskennan luotettavuuden paraneminen “’vihreiden ja sinisten” pylviiden aikaa eli laskenta perustui
Pasmarinsuon omaan aineistoon vuodesta 2016 alkaen.

Virtavedet

e Pdsmarinsuon virtavesia on
vesistotarkkailuohjelmassa vuosina 2005, 2008, 2015, 2018 ja 2021. Lisaksi vuosina 2009 ja
2010 tehtiin ylimaaréista vesistotarkkailua, joka liittyi uuden alueen kunnostukseen. Naita
tuloksia ei kasitella tdssa raportissa. Vuosina 2005 ja 2008 padosa kuivatusvesista meni
laskeutusaltaiden kautta, vain lohkon 3 vedet 11,3 ha:n alueelta meni pintavalutuskentélla.
Lohko 4 ei ollut tuolloin tuotannossa, joten kokonaistuotantopinta-ala oli noin 45 ha pienempi
kuin vuosina 2015, 2018 ja 2021, jolloin kaikki vedet menivat pintavalutuskenttien kautta.
Vuonna 2021 nédytteenottopdivat olivat 18.5., 12.8., 23.9 ja 21.10.

tutkittu

Pohjois-Savon turvetuotannon

Vuosi Alivirtaama Keskivirtaama VYlivirtaama Ylivirtaaman ajankohta
2005 3 1 syyskuu
2008 2 1 2 kesakuu, marraskuu
2015 2 2 kesdkuu, marraskuu
2018 3 1
2021 1 1 2 toukokuu, lokakuu
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, ja kokonaisravinnepitoisuudet Padsmarinsuolta
lahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Suurensuonpuron asemalla 1 (Y-akseli) vuosien 2005, 2008,
2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Pasmaérinsuolta lahtevéssd kuivatusvedessa kiintoainepitoisuus on péasaantoisesti ollut
suurempi kuin ylapuoliselta valuma-alueelta tulevassa vedessa Suurensuonpuron asemalla 1.
Ero on ollut keskimaarin 3 mg/l ja ennen pintavalutuskentdn kéyttéonottoa enimmillaan
yksittdisend havaintokertana 16 mg/l. Pintavalutuskentén kdyttoonoton jalkeen ero vuoden
2015 havaintokerroilla oli keskimaarin vain 1,1 mg/l ja vuoden 2021 havaintokerroilla
kuivatusveden kiintoainepitoisuus oli keskimaarin hieman pienempi kuin purovedessa.
Vuoden 2018 yhtend havaintokertana Pasmarinsuolta lahtevassa vedessa kiintoainepitoisuus
oli suuri (16 mg/l), mikd nosti neljdn havainnon vuosikeskiarvon selvésti purovettd
suuremmaksi.

Suurensuonpuron asemalla 1 puroveden kemiallinen hapenkulutus on pééséaantoisesti ollut
suurempi kuin Pasmarinsuolta l&htevassa kuivatusvedessd. Koko aineiston keskiarvo on
puroveden osalta 44 O, mg/l ja kuivatusveden 33 O, mg/l, joiden perusteella molemmilla
asemilla vesi on luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi. Ero kemiallisessa
hapenkulutuksessa asemien valilla tasoittui pintavalutuskentén kéyttéonoton jalkeen vuonna
2013, koska pintavalutuskentta nosti kuivatusveden kemiallista hapenkulutusta. Esimerkiksi
vuoden 2021 havaintokertoina kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo molemmilla asemilla
oli ldhes sama. Suuremman humuspitoisuuden takia puroveden happamuus on ollut suurempi,
koko aineistossa keskiméarin 0,5 pH-yksikkdd. Tamakin ero tasoittui pintavalutuskentan
kayttoonoton myo6té, jolloin humuspitoisuuden nousu kuivatusvedessa lisési hieman myds
happamuutta.

Kokonaistypen pitoisuus on Pasmarinsuolta lahtevassa kuivatusvedessa ollut selkedsti
purovetta suurempi. Koko aineistossa pitoisuusero on ollut keskimé&érin noin 650 pg/l.
Tarkkailun alkuvuosina 2005 ja 2008 pitoisuusero oli keskiméérin 1000-1500 pg/l, mutta
pintavalutuskentén kaytteenoton jalkeen vuosittainen pitoisuusero oli pienimmilld&n vuoden
2015 havaintokerroilla 70 pg/l ja vuonna 2021 170 pg/l. Suurin vaikuttava tekija on ollut
ammoniumtypen  huomattava pieneneminen  pintavalutuskentélla. Vuoden 2005
havaintokerroilla ammoniumtypen keskipitoisuus oli kuivatusvedessa 820 pg/l suurempi kuin
purovedessd, vuoden 2015 havaintokerroilla vain 10 pg/l. Nitraattitypen osalta on tapahtunut
my6s muutosta pintavalutuskentédn kayttéonoton myota. Vuoden 2005 havaintokertoina
kuivatusveden nitraattitypen keskipitoisuus oli 400 pg/l suurempi kuin purovedessa, vuosina
2018 ja 2021 kuivatusveden nitraattitypen keskipitoisuus oli laskenut samalle matalalle tasolle
kuin purovedessa asemalla 1.

Suurensuopuron asemalla 1 veden kokonaisfosforipitoisuus on paéséantodisesti ollut sama tai
suurempi kuin Pasmadrinsuolta lahtevéassa kuivatusvedessa. Suurin pitoisuusero asemien
valilla oli vuoden 2005 havaintokerroilla. jolloin purovedessd keskipitoisuus oli 56 pg/l.
Taman jalkeen purovedessa keskipitoisuus on ollut padosin lahella 30 pg/l, minké perusteella
vesi on ollut luokiteltavissa rehevéksi. Pintavalutuskentdan kayttéonoton jéalkeen
kuivatusvedessa kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut hieman pienempi kuin purovedessa
lukuun  ottamatta  vuoden 2018  tarkkailukertoja,  jolloin kuivatusveden
kokonaisfosforipitoisuutta nosti kevétndytteen suuri pitoisuus 120 pg/l. Myo6s toukokuun
2021 havaintokerralla Kkuivatusveden kokonaisfosforipitoisuus oli selvasti purovetta
suurempi. Fosfaattifosforin osalta kuivatusvedessa keskipitoisuus oli suurin vuosina 2015 ja
2018 ja pitoisuustaso laski selvésti paremman pitoisuusreduktion ansiosta vuonna 2021.
Fosfaattifosforin pitoisuudet ovat kuitenkin péésééantoisesti olleet melko pienid seka
kuivatusvedessé ettd purovedessé (molemmilla koko aineiston keskiarvo 12-13 pg/l).
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, ja kokonaisravinnepitoisuudet vasemmalla
puolella Suurensuonpuron asemalla 1 (X-akseli) ja 5 (Y-akseli) ja oikealla puolella Pasmarinsuolta
lahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Suurensuonpuron asemalla 5 vuosien 2008, 2015, 2018 ja
2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla ja vuoden 2008 tulokset
oranssilla ympyralla.
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Suurensuonpurossa veden kiintoainepitoisuus on lahes poikkeuksetta noussut asemien 1 ja 5
vélilla. Keskimaarin pitoisuusnousu on ollut 4,2 mg/l, mutta enimmillaéan 22 mg/l elokuun
2015 alivirtaamatilanteessa. Ero veden kiintoainepitoisuudessa on kuitenkin laskenut selvasti
tarkkailuvuosien valill4, mika johtuu puroaseman 5 kiintoaineen keskipitoisuuden laskusta
virtahavaintokertoina.

Mikali verrataan Suurensuonpuron aseman 5 ja Pasmarinsuon laskeutusaltailta 1 ja 2 (vuosi
2008) ja pintavalutuskentaltd (vuodet 2015, 2018 ja 2021) ladhtevan veden
kiintoainepitoisuutta, on purovedessd Kkiintoainepitoisuus ollut keskim&arin 1,2 mg/I
suurempi. Tama viittaa siihen, ettd puroveden kiintoainekuormitus tulee suurempana muualta
kuin lohkojen 1-2 kuivatusvesista. Pasméarinsuon kuormituslaskennassa lahtékohtana on ollut,
etta lohkoilta 3 ja 4 lahtevan kuivatusveden laatu on sama kuin lohkojen 1-2. Lohkolta 3
ldhtevaa veden laatua ei ole seurattu, silld pd&osa kentdn kautta kulkevista vesistd on
ulkopuolisia. Lohkon 4 pintavalutuskentéllé 2 ei ole kokoojaojaa, vaan vesi suotautuu kentélta
suoraan puroon. Taman takia veden laadusta muilta kentilta ei ole tietoa ja on mahdollista,
ettd ndma kuivatusvedet ovat nostaneet puroveden kiintoainepitoisuutta, mutta koska niiden
kautta tulee vain noin 40 % Kkuivatusvesistd ja pintavalutuskentilla kiintoaineen
pitoisuusreduktio on tavallisesti vahintdan kohtalainen, ei osuus todennédkoisesti ole kovin
merkittava.

Toinen kiintoainekuormitusta valuma-alueella lisadva toiminta on metsatalous. Vuonna 2008
uuden lohkon 4 valmistelutyét alkoivat puuston poistolla, joka saattaa olla syynéd vuoden 2008
kohonneisiin kiintoainepitoisuuksiin. Suurensuonpuron valuma-alue on muutenkin ollut
intensiivisten metsataloustoimenpiteiden kohteena. Kolmas vaihtoehto kohonneisiin
puroveden kiintoainepitoisuuksiin voisi olla ylivirtaamien aikaan tapahtunut pohjalle
sedimentoituneen Kiintoaineksen liettyminen takaisin veteen. Virtaamamittausten perusteella
talla nayttdisi kuitenkin olleen vain vahan vaikutusta puroveden kiintoainepitoisuuksiin.

Kiintoaine CODy,

Virtaama l/s Virtaama l/s

Kok.N Kok.P

e/l
)
e/l

Virtaama lfs

Virtaama /s

Suurensuonpuron aseman 5 kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen sekd kokonaisravinteiden
pitoisuudet/arvot eri virtaamatilanteissa vuosien 2008, 2015, 2018 ja 2021 virtahavaintokertoina.

Vuoden 2021 havaintokerrat on merkitty punaisella ympyralla ja vuoden 2008 oranssilla.
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Puroveden kemiallinen hapenkulutus on yht4 havaintokertaa lukuun ottamatta noussut
asemien 1 ja 5 vélilla. Arvon kohoaminen on ollut keskimaarin noin 7,5 O2 mg/l eika siind ole
ollut suuria eroja tarkkailuvuosien vélilld&. Molemmat asemat ovat luokiteltavissa voimakkaan
humuspitoiseksi.

Kuten Suurensuonpuron aseman 1 kohdalla todettiin, on puroveden kemiallinen hapenkulutus
ollut jo Pasmérinsuon ylapuolella p&&sééantoisesti humuspitoisempaa kuin tuotantoalueelta
ldhteva Kkuivatusvesi. Tdma patee myos verrattaessa lahtevdn kuivatusveden kemiallista
hapenkulutusta puroaseman 5 arvoihin. Ero oli vuoden 2008 havaintokertoina noin 27 O-
mg/l, vuoden 2015 ja 2021 havaintokerroilla noin 15 O> mg/l lukuun ottamatta kevétnaytettd
2021. Vuoden 2008 suurempaan eroon on vaikuttanut se, ettd laskeutusaltaasta otetun
kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus oli keskimé&éarin lahes 10 O> mg/l pienempi kuin
pintavalutuskentaltd tulevassa vedessd, silla kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus nousi
sen jalkeen, kun vesien kasittely alkoi pintavalutuskentalla. Puroveden asemalla kemiallinen
hapenkulutus oli vuosien 2008 ja 2015 virtavesihavaintokertoina lahes sama huolimatta siitd,
ettd tarkkailuvuosien valissa aloitettiin kuivatusvesien johtaminen kahdelta uudelta
pintavalutuskentaltd. Vuoden 2018 havaintokertoina aseman 5 vedessa kemiallinen
hapenkulutus oli keskimdarin 10 O> mg/l pienempi kuin vuoden 2015 havaintokertoina,
vaikka pintavalutuskentéltd 3 lahtevassa vedessa kemiallinen hapenkulutus oli keskiméaéarin
hieman suurempaa kuin vuoden 2015 havaintokertoina. Tulokset viittaavat vahvasti siihen,
ettd Suurensuonpuron asemalla 5 veden kemiallista hapenkulutusta on sdadellyt muut tekijat
valuma-alueella enemman kuin Pasmarinsuon kolmelta pintavalutuskentéltd Iahtenyt
kuivatusvesi.

Virtaaman suuruuden ja veden kemiallisen hapenkulutuksen vélinen riippuvuus on ollut
vahdinen, mika johtuu pééosin siitd, ettd suurimmat kemiallisen hapenkulutuksen arvot
mitataan lampiman veden aikaan kesalla. Talloin virtaamat ovat usein melko pienia.
Suurimmat virtaamat mitataan useimmiten kevatvalunnan ja loppusyksyn ylivirtaamissa,
jolloin veden kemiallinen hapenkulutus on jonkin verran pienempi.

Suurensuonpurossa veden kokonaistypen pitoisuus on noussut muutamaa poikkeusta lukuun
ottamatta asemien 1 ja 5 valilla. Pitoisuusnousu on ollut keskimaarin noin 200 pg/l eika
tarkkailuvuosien wvalilla ole ollut suuria eroja. Nitraatti- ja ammoniumtypen osalta
pitoisuusmuutokset ovat olleet hyvin vahaisia kaikkina tarkkailuvuosina.

Pasmaérinsuon kuivatusvedessd kokonaistypen pitoisuus oli laskeutusaltaan vedessd vuoden
2018 virtahavaintokertoina keskimaarin 750 pg/l suurempi kuin puroaseman 5 vedessa
johtuen suuresta ammoniumtypen pitoisuudesta. Pintavalutuskentallda 3 ammoniumtypen
reduktio on ollut tehokasta, mik& on laskenut Ildhtevan  kuivatusveden
kokonaistyppipitoisuutta  selvasti. Vuoden 2015 havaintokerroilla  kokonaistypen
keskipitoisuus oli vain 45 pg/l suurempi kuin purovedesséd asemalla 5, vuoden 2018 hieman
suurempi (230 pg/l), mutta useimpina vuoden 2021 havaintokerroista purovedessa
kokonaistypen pitoisuus oli kuivatusvetta suurempi. Myods asemalla 5 kokonaistyppipitoisuus
laski jonkin verran vuoden 2008 tasosta noin 1100 pg/l tasolle 800-900 ug/l vuosina 2015-
2021 virtahavaintokertoina. Puroveden kohonnut kokonaistyppipitoisuus asemien 1 ja 5
valilla on johtunut siis vuodesta 2015 lahtien padosin muiden pintavalutuskenttien
typpikuormituksesta ja/tai muualta valuma-alueelta tulleesta kuormituksesta kuten
metsataloudesta.

Puroveden kokonaisfosforipitoisuus on myds noussut selvasti asemien 1 ja 5 vélill4, ero on
ollut keskimé&éarin 16 pg/l. Selvasti suurin ero, keskimaarin 57 pg/l oli todettavissa vuoden
2008 havaintokertoina, vuoden 2021 havaintokerroilla ero oli keskimaéarin vain 5 pg/l.
Suurensuonpuron asemalla 5 veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut myés suurempi kuin
Pasmarinsuolta lahtevassé kuivatusvedessd Vuoden 2008 havaintokertoina ero oli sama kuin
aseman 1 kanssa eli keskimaarin 57 pg/l. Pintavalutuskentén kayttdonoton jalkeen ero on ollut
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vuosien 2015, 2018 ja 2021 havaintokertoina keskimaarin 2-10 pg/l, mikali toukokuun 2018
havaintokerta jatetddn pois laskennasta. Tuolloin kentaltd lahtevasséd kuivatusvedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli erittdin suuri (120 pg/l), mutta vahaisen virtaaman (0,14 1/s) takia
fosforikuormitus oli vahainen. Vuoden 2008 suuret kokonaisfosforipitoisuudet puroaseman 5
vedessd johtuivat todenndkdisesti uuden lohkon 4 alueella tehdystd metsénraivauksesta.
Pintavalutuskenttien aikana Pasmarinsuon kentéltd 3 lahtenyt kuivatusvesi ei ole aiheuttanut
puroasemalla 5 todettua kokonaisfosforipitoisuuden tasoa, vaan fosforikuormitus on peraisin
kahdelta muualta pintavalutuskentaltd tai muualta valuma-alueelta metsataloustoimien
seurauksena. Virtaaman aiheuttamaa pohja-aineksen liettymistd, mika voisi nostaa myds
puroveden kokonaisfosforipitoisuutta, ei ole todettavissa kuin melko lievand aivan
suurimmissa mitatuissa virtaamatilanteissa.

Vuoden 2008 havaintokertoina fosfaattifosforin keskipitoisuus oli asemalla 5 41 pg/l
suurempi kuin puroasemalla 1. Muina virtatarkkailun vuosina fosfaattifosforin keskipitoisuus
ei ole juuri muuttunut puroasemien valilla&. Vuoden 2008 havaintokerroilla Pasmérinsuolta
ldhtevassd kuivatusvedessé fosfaattifosforin keskipitoisuus oli léhes sama kuin asemalla 1,
joten yliméérainen fosfaattikuormitus tuli jostakin muualta valuma- alueelta, todennékoisesti
lohkon 4 metsénkasittelysta.

Suurensuonpuro 2

e Suurensuonpuron asemalla 2 veden laatu on hieman parantunut asemaan 5 verrattuna, joten
valuma-alueen loppuosalla puroveteen ei ole kohdistunut merkittavaa lisakuormitusta.

e Puroveden kiintoaineen osalta pitoisuuden lasku on ollut keskimaarin 2,4 mg/l. Muutamana
havaintokertana asemalla 5 veden kiintoainepitoisuus on ollut selvasti asemaa 2 suurempi.
Naéissa tapauksissa mahdollinen kiintoaine”pulssi” ei ole ehké ehtinyt vield asemalla 2 asti.
Vuoden 2021 kaikkina havaintokertoina veden kiintoainepitoisuus asemalla 2 oli pieni, alle 4
mg/l ja taso oli tuolloin l&hes sama kuin asemalla 5.

e Kemiallinen hapenkulutus on laskenut purovedessa keskimé&érin noin 10 O mg/l asemien 5
ja 2 vélilla. Asemalla 2 vuosikeskiarvojen vaihtelu (34-45 O, mg/l) on ollut vahaisempaa kuin
asemalla 5 (39-56 O, mg/l). Asemalla 5 korkeimmat keskiarvot olivat tarkkailuvuosina 2008
ja 2015, joten kemiallisen hapenkulutuksen vaheneminen asemien valilla oli tuolloin suurinta.
Vuoden 2021 havaintokertoina ero asemien valill4 oli keskim&arin vain noin 2 O> mg/l.
Asemalla 2 vesi on kaikkina virtahavaintokertoina ollut luokiteltavissa aseman 5 tavoin
voimakkaan humuspitoiseksi.

e Kokonaistypen pitoisuus on véhentynyt keskimaarin 150 pg/l purovedessa asemien 5 ja 2
valilla. Vuoden 2008 havaintokertoina asemalla 2 kokonaistypen keskipitoisuus (noin 900
pg/l) oli jonkin verran suurempi kuin vuodesta 2015 lahtien (700-750 pg/l), missé nakyy
kokonaistyppikuormituksen pieneneminen Pasmaérinsuolta pintavalutuskenttien kayttéénoton
my0Otd. Vuoden 2021 havaintokerroilla kokonaistypen keskipitoisuus molemmilla
puroasemilla oli ldhes sama. Nitraatti- ja ammoniumtypen pitoisuudet ovat molemmilla
asemilla olleet melko pienid ja erot keskipitoisuuksissa véhaisia.

e Puroveden asemalla 2 kokonaisfosforipitoisuus on ollut keskimé&éarin 15 pg/l pienempi kuin
asemalla 5. Vuoden 2008 havaintokerralla ero oli peréti 28 pg/l, joka tarkoittanee sitg, ett4 osa
kiintoaine- ja kokonaisfosforikuormituksesta laskeutui purouomaan. Vuoden 2021
havaintokertoina pitoisuuslasku asemien valilla oli vain 4 pg/l ja molemmat asemat oli
luokiteltavissa  kokonaisfosforipitoisuuden  perusteella reheviksi. Fosfaattifosforissa
suurimmat pitoisuuserot puroasemien valill4 olivat vuosien 2008 ja 2015 aineistossa, vuosien
2018 ja 2021 aineistossa muutos fosfaattifosforin pitoisuudessa oli asemien valilla vahainen.

196



Kiintoaine
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Veden  kiintoainepitoisuus,  kemiallinen  hapenkulutus, ja  kokonaisravinnepitoisuudet
Suurensuonpuron asemilla 5 (X-akseli) ja 2 (Y-akseli) vuosien 2008, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa.
Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ja vuoden 2008 oranssilla ympyralla.
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Yhteenveto virtavesituloksista

e P&smarinsuon virtavesitarkkailussa turvetuotannosta tullut kuormitus on ollut hyvin erilainen
2000-luvun alkuvuosien ja 2010-luvun tarkkailuvuosina. Vuosina 2005 ja 2008 pé&&osa
Pasmaérinsuon Kkuivatusvesistd johdettiin  Suurensuonpuroon laskeutusaltaiden kautta,
ainoastaan lohkolta 3 kuivatusvedet johdettiin pintavalutuskentélle noin 11 hehtaarin alueelta.
Vuonna 2010 tuotantoalue kasvoi noin 44 hehtaaria, kun lohko 4 kunnostettiin turvetuotantoa
varten. Lohkon 4 kuivatusvedet johdettiin alusta alkaen uuden pintavalutuskentan 2 kautta
Suurensuonpuroon. Vuoden 2013 kesélld lohkojen 1 ja 2 kuivatusvesien Kkasittelyyn
rakennettiin pintavalutuskenttd 3. Vuodeta 2013 l&htien siis kaikki Pasmarinsuon
kuivatusvedet johdettiin pintavalutuskenttien kautta.

e Pintavalutuskentélla 2 ei ole kokoojaojaa, mink& takia kentdn toimintaa ei ole ollut
mahdollista tutkia. Kentdlle 1 menevdssa vedessa padosa on ollut ulkopuolisia vesid, joten
myos sen tarkkailu ei olisi antanut oikeata kuvaa Pasmarinsuon kuormituksesta.
Pintavalutuskentélld 3 on ollut toimiva virtaamamittaus. Koko Pasmérinsuon kuormitus on
taten arvioitu kentén 3 tulosten perusteella.

e Pdasmarinsuolta lahtevasséd kuivatusvedessd kiintoaineen keskipitoisuus on ollut koko
tarkkailuaineistossa 3 mg/l suurempi kuin ylapuolisella Suurensuonpuron asemalla 1.
Pitoisuusero pieneni kuitenkin selvésti pintavalutuskentdn kayttoonoton jélkeen ja vuoden
2021 havaintokerroilla kiintoainepitoisuus oli kuivatusvedessa keskimaarin hieman pienempi.
Veden kemiallisen hapenkulutuksen osalta kehitys on ollut péin vastainen. Vuosien 2005 ja
2008 tarkkailukertoina puroveden kemiallinen hapenkulutus oli selvasti suurempi kuin
kuivatusvedessd, mutta pintavalutuskentdn kayttéonoton myo6ta kuivatusveden kemiallinen
hapenkulutus on noussut ja vuoden 2021 havaintokertoina oli samaa tasoa puroveden aseman
1 kanssa. Kuivatusveden kokonaistypen pitoisuus oli laskeutusaltaiden aikana keskimé&éarin
1000-1500 pg/l suurempi kuin purovedessd asemalla 1, mutta pintavalutuskentén
kayttoonoton  jalkeen  pitoisuusero on  ollut  keskimdarin  100-200  pg/l.
Kokonaisfosforipitoisuus purovedessd on ollut paasaantoisesti suurempi tai sama kuin
kuivatusvedessa.

e Suurensuonpurossa veden laatu on heikentynyt kaikkien mitattujen vedenlaatutekijéiden
osalta asemien 1 ja 5 wvélilla sekd laskeutusaltaiden aikaan wvuonna 2008 ettd
pintavalutuskenttien aikaan vuosina 2015, 2018 ja 2021. Mikali verrataan puroaseman 5 ja
Pasmaérinsuon tuotantoalueelta l&htevan kuivatusveden ainepitoisuuksia, on ainoastaan
kokonaistypen osalta kuivatusvedessd ollut suuremmat pitoisuudet. Tamékin ero on
tasoittunut pintavalutuskentdan kayttoonoton myo6td. Tulokset viittaavat siihen, ettd
kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaisfosforin osalta puroveden laatua
muuttava kuormitus tulee muualta valuma-alueelta kuin Padsmarinsuolta. Téhén oletukseen
liittyy toki epévarmuutta, koska P&smaérinsuon pintavalutuskentiltd 1 ja 2 lahtevan veden
laatua ei tunneta. Suurensuonpuron valuma-alue on ollut tehokkaassa metsatalouskéaytossa,
mika on todennékdisin muu kuormitustekija. Esimerkiksi puroasemalla 5 todetut suuret
kokonaisfosforipitoisuudet vuoden 2008 tarkkailussa johtuivat todennékdisesti lohkon 4
valmisteluihin liittyvista metsédhakkuista.

e Suurensuonpuron asemalla 2 veden laatu on keskimadrin hieman parantunut asemaan 5

verrattuna. Valuma-alueen alaosalla ei ole ollut merkittdvaéd puroveden laatua merkittavasti
heikentavéa kuormitustekijaa.
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Pasméri

Pasmari on kohtalaisen kokoinen, mutta matala jarvi. Jarven pinta-ala on 2,83 km?,
keskisyvyys 1,9 m ja suurin syvyys 3,9 m jarven Kkeskivaiheilla. Kiltuanjarven alueelta ja
Haapajarvestd tulee Pasmariin noin 8 m®s keskivirtaama, joka vaihtaa matalan Pasmarin
veden melko nopeasti. Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on vain noin
8 vuorokautta.

Pasmarinsuon turvetuotantoalueen kuivatusvedet tulevat Padsmariin Suurensuonpuron kautta.
Suurensuonpuro laskee suoraan Haapajédrvestd tulevaan virtaan matalalle alle 3 m:n
salmialueelle P&smarin pohjoispadssa. Pasmarin havaintoasema 063 sijaitsee noin 1,4 km
puron laskukohdasta alavirtaan Pasmarin syvimmalla kohdalla.

Pasmaéri on pintavesityypiltddn Matalat runsashumuksiset jarvet (MRh). Jarven ekologinen
tila oli 1. suunnittelukaudella erinomainen, toisella hyva. Ekologisen tilan heikkenemiseen
vaikutti Talvivaaran kaivosvesien aiheuttama suolapitoisuuden kasvu, joka alkoi vuonna
2012. Séhkonjohtavuus palautui 2010-luvun tasolle vuosien 2018-2019 aikana. 3.
suunnittelukaudella ekologinen tila luokittui erinomaiseksi kasviplankton- ja kalatutkimusten
perusteella. Kemiallinen tila oli 1. kaudella hyvd, 2. ja 3. kaudella hyvaa huonompi. Tilan
luokittelu perustui 2. kaudella kaukokulkeumariskin ja luonnonolosuhteiden perusteella
arvioituun kalojen elohopeapitoisuuteen ja 3. suunnittelukaudella my6s bromattujen
difenyylieettereiden pitoisuus ylittyi asiantuntija-arviona (lahde: SYKE Herttatietokanta).

Naytteenotto

Pasmarin asemalta 063 ensimmadiset talvindytteenotot ovat vuosilta 1997, 2007 ja 2010
keskitalvella helmikuun alkupuolella. Vuodesta 2012 lahtien jarvi on kuulunut Pohjois-Savon
turvetuotannon seurantaohjelmaan ja ndytteet on otettu vuosina 2012-2021 maalis-
huhtikuussa. Kesanaytteet Pasmarista on otettu vuosina 2007 ja 2010 heindkuussa seka
vuosina 2012-2021 elokuussa.

Veden laatu

Pasmarin tila vuoteen 2018 asti on kasitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassa
raportissa esitetddn lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat nédihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: PAsmarin mataluus ja ylapuolelta tuleva
kohtalainen virtaama nakyvat selvasti talvihavainnoissa. Vesipatsas on kaikkina
tarkkailutalvina ollut erittdin viileda (pohjan laheisyydessa lampétila 0,6-1,6 °C) ja
happitilanne on ollut aina erinomainen (alusvedessa 11,1-13,1 mg/l). Vuosien 2019-2021
talvindytteissa vesi oli viileda ja happipitoisuus hyva koko vesipatsaassa.
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Pasmari 063 Pasmari 063
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Pasmarin aseman 063 veden lampdtila (vasen kuva) ja happipitoisuus (oikea kuva) paallysvedessa
(kolmio) ja alusvedessa (metri pohjan ylapuolella, ympyra) talvinaytteissa vuosina 1997, 2007, 2010
ja2012-2021.

o Happitilanne loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Vesipatsaassa oli todettavissa pieni
lampotilakerrostuneisuus  heindkuun  alkupuolella vuonna 2007, mutta muina
havaintokertoina vesipatsas on ollut tasalampdinen. Vesipatsaan happitilanne on ollut
kaikkina havaintokertoina hyva (7,3-9,3 mg/l) ja vain muutamana havaintokertana
alusvedessa happea on ollut hieman vahemman kuin paallysvedessa. Vuosien 2019-2021
tulokset: Vesipatsas oli tasalampoinen elokuun 2019 ja 2020 naytteissa ja happitilanne
erinomainen. Vuoden 2021 elokuussa vesipatsaassa oli pieni l&mpdtilaero ja pohjan
laheisyydessd happipitoisuus hieman paallysvettd pienempi, mutta happitilanne oli
alusvedessakin hyva (7,3 mg/l).
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Pasmarin aseman 063 veden lampdtila (vasen kuva) ja happipitoisuus (oikea kuva) paallysvedessa
(kolmio) ja alusvedessa (metri pohjan ylapuolella, ympyrd) kesanaytteissa vuosina 2007, 2010 ja
2012-2021.

Sahkoénjohtavuus lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Veden sahkonjohtavuus oli
helmikuun naytteissa 1997, 2007 ja 2010 hyvin pieni. Talvivaaran kaivosvesien joutuminen
vesistoon nakyi hyvin selvasti Pasmarissa. Huhtikuussa 2012 sdhkdnjohtavuus nousi arvoon
12 mS/m koko vesipatsaassa. Vuosina 2013-2015 sahkdnjohtavuus oli tasolla 6,6-8,7 mS/m
koko vesipatsaassa, mutta sen jalkeen se on alkanut laskemaan. S&hkonjohtavuus koko
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vesipatsaassa meni tasolle alle 3 mS/m vuoden 2019 maaliskuun néytteessa. Maaliskuussa
2021 padllysvedessé séhkdnjohtavuus oli hieman noussut (3,3 mS/m), mutta edelleen pieni.

Pasmari 063
sdhkonjohtavuus talvella
1997, 2007, 2010 ja 2012-2021
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Pasmarin aseman 063 sahkonjohtavuus paallys- ja alusvedessa talvindytteissa. Tarkemmat selitykset
lampétila/happikuvassa.

Sahkonjohtavuus loppukesalld. Vuoden 2018 raportti: Kuten lopputalven ndytteissa myos
loppukesan naytteissa oli todettavissa selva veden sahkdnjohtavuuden nousu vuonna 2012.
Vuosina 2012-2015 sahkonjohtavuus oli 6-8,3 mS/m, sen jéalkeen se putosi tasaisesti vuoden
2010 tasolle 2,7 mS/m elokuuhun 2018 mennessa. Vuosien 2019-2021 kesénadytteissa
sédhkodnjohtavuus oli taustatasolla.

Péasmari 063
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Pasmarin aseman 063 sahkdnjohtavuus paallys- ja alusvedessa kesanaytteissa. Tarkemmat selitykset
lampéotila/happikuvassa.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus talvella. Vuoden 2018 raportti:
Paallysvedessa variluku on ollut 130-180 Pt mg/I ja kemiallinen hapenkulutus 16-22 O, mg/I,
joten vaihtelut tarkkailuvuosien valilla ovat olleet melko pienid. Lopputalvella vesi on ollut
luokiteltavissa humuspitoiseksi. Alusvedessa variluku on paasaantdisesti ollut 1dhes sama
kuin paallysvedessa, mutta veden kemiallinen hapenkulutus on ollut hyvasta happitilanteesta
huolimatta muutamana havaintokertana alusvedesséa jonkin verran suurempi. Vuosien 2019-
2021 tulokset: Alkutalvella 2019 suvikelit olivat véahdisid, mika nakyi sekd vesipatsaan
variluvussa ettd kemiallisessa hapenkulutuksessa, jotka olivat keskimaardista hieman
pienempid. Alkutalvella 2020 oli useampia lauhoja jaksoja, jolloin Pasmariin on tullut
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sulamisvesia. Tama nakyi vuoteen 2019 verrattuna hieman suurempina veden varilukuna ja
kemiallisena hapenkulutuksena, mutta arvot olivat l&dhella koko aineiston keskiarvoja.
Maaliskuun lopun nayte 2021 oli kuitenkin poikkeuksellinen. Alusveden vériluku oli koko
aineiston pienempid, mutta alus- ja paallysveden kemiallinen hapenkulutus seka paéallysveden
variluku olivat koko tarkkailuaineiston suurimpia. Pakkasjaksot olivat paattyneet noin viikkoa
ennen naytteenottoa kevaiseen lampdaaltoon, joka sai sulavedet liikkeelle. Jostain valuma-
alueelta on tullut humuskuormaa, joka nosti pééllysveden vérilukua ja kemiallista
hapenkulutusta. Padsmarinsuon pintavalutuskentéltd otettiin samana péivana kuormitusnayte
ja siind nakyi lahinna lumen sulamisvesien vaikutus, veden kemiallinen hapenkulutus oli 10
02 mg/l.

Ptmall
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Pasmarin aseman 063 veden vériluku (vasen kuva) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea kuva)
talvinaytteissa vuosina 1997, 2007, 2010 ja 2012-2021. Tarkemmat selitykset talven lampétila/happi-
kuvassa.

Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus kesalla. Vuoden 2018 raportti: Kesalla
paallysveden variluku on vaihdellut valilla 110-170 Pt mg/l ja kemiallinen hapenkulutus 12-
18 Oz mg/l. Loppukesdn naytteissé veden variluku on ollut keskimdarin 20 Pt mg/l ja
kemiallinen hapenkulutus 4 O> mg/l pienempi kuin talvindytteissa. Paallysvesi on loppukesan
tulosten perusteella luokiteltavissa humusleimaiseksi-humuspitoiseksi. Suurin variluku ja
kemiallinen hapenkulutus mitattiin sadekesana 2012. Erot paallys- ja alusveden variluvussa
ja kemiallisessa hapenkulutuksessa ovat olleet kaikkina tarkkailuvuosina vahaisia. Vuoden
2019-2021 tulokset: Kesa 2019 oli véhasateinen, mikd nakyi my6s Pasmarin veden
keskiméaardista pienemmissa variluvussa ja kemiallisessa hapenkulutuksessa. Heindkuun
loppupuolella ja elokuun alussa vuonna 2020 satoi yli 70 mm, mik& ilmeisesti nosti 11.8.20
otetun nayteveden vériluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen sadekesan 2012 tasolle. Vuoden
2021 elokuun naytteessda molemmat em. vedenlaatutekijat olivat samat kuin koko P&smarin
vedenlaatuaineiston keskiarvot. Pasmarissa veden humuspitoisuudessa ei ole néhtdvissa
joissain vesistoissa todettua nousevaa kehitysta vuosien 2007-2021 aikasarjassa.
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Pasmari 063
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Pasmarin aseman 063 veden variluku (vasen kuva) ja kemiallinen hapenkulutus (oikea kuva)
paallysvedessa (kolmio) ja alusvedessa (metri pohjan ylapuolella, ympyrd) kesanaytteissa vuosina

2007, 2010 ja 2012-2021.

e Veden typpiyhdisteet talvella. Vuoden 2018 raportti: Kokonaistypen pitoisuus Pasmarin
havaintoaseman paallysvedessa on lopputalvella ollut melko tasainen (380-500 ug/l) ja
alusvedessa lahes sama. Nitraattitypen keskipitoisuus on ollut koko vesipatsaassa noin 60

pa/l ja ammoniumtypen 13 pg/l.
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Péasmari 063
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Pasmarin aseman 063 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli), nitraatti- (ylhaalla oikea puoli) ja
ammoniumtypen (alakuva) pitoisuus talvindytteissa. Tarkemmat selitykset talven lampdétila/happi-

kuvassa.
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Vuosien 2019-2021 tulokset: Talvinen alkuvuosi 2019 nékyi Pasmarin aseman 063
vesipatsaassa keskimadréistd hieman pienempédnd kokonaistypen pitoisuutena, mutta
mineraalitypen pitoisuudet olivat keskimaaréiselld tasolla. Lauhempi alkutalvi 2020 nosti
kokonaistypen pitoisuuden ldhelle koko aineiston keskiarvoa. Kevaan &killinen alkaminen
maaliskuun lopulla 2021 toi paéllysveteen jostain humuksen lisaksi ylimaaréista
typpikuormitusta, joka nosti paitsi kokonaistypen, myo6s nitraatti- ja ammoniumtypen
pitoisuuden paallysvedessé selvasti aiempia havaintokertoja suuremmaksi. Ammoniumtypen
pitoisuus oli kuitenkin edelleen pieni. Pasmérinsuon pintavalutuskentalta Idhtevassa vedessa
kokonaistyppipitoisuus (520 pg/l) oli samana paivana samaa tasoa kuin Pasmarissa pohjan
l&heisyydessé, joten yliméaarainen typpikuormitus oli tullut muualta kuin Padsmarinsuolta.

e Veden typpiyhdisteet kesdlla. Vuoden 2018 raportti: Pasmarin paallysvedessa
kokonaistypen pitoisuus loppukesalla on paasaantdisesti vaihdellut valilla 340-380 ugl/l,
sadekesa 2012 nakyi hieman kohonneena pitoisuutena 440 pg/l. Pitoisuustaso on keskimaarin
noin 50 pg/l pienempi kuin talvindytteissa, mik& kertoo kasviplanktonin typenkulutuksesta
kesalla. Paallys- ja alusveden valilla ero kokonaistypen pitoisuudessa on ollut pieni ja
paasaantoisesti paallysvedessa kokonaistypen pitoisuus on ollut loppukesalla 10-30 pg/l
suurempi kuin alusvedessa. Seka nitraatti- ettd ammoniumtypen pitoisuudet ovat olleet
erittdin pienida. Vuosien 2019-2021 tulokset: Kokonaistypen pitoisuus oli tavanomaisella
tasolla kaikissa kolmessa kesandytteessa. Myds mineraalityppi oli edellisvuosien tapaan
tehokkaasti levien kdytossa ja pitoisuudet olivat hyvin pienid. Veden vériluku ja kemiallinen
hapenkulutus viittasivat sateen vaikutuksiin elokuun 2020 néytteissa, mutta tama ei nakynyt
typpiyhdisteissa.
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Pasmarin aseman 063 veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli), nitraatti- (ylhaalla oikea puoli) ja
ammoniumtypen (alakuva) pitoisuus kesanaytteissd. Tarkemmat selitykset kesan lampétila/happi-
kuvassa.
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Veden  fosforiyhdisteet  talvella.  Vuoden 2018  raportti: P&allysveden
kokonaisfosforipitoisuudessa on lopputalven naytteissé ollut jonkin verran vaihtelua.
Kokonaisfosforin ~ keskipitoisuus paallysvedessa on ollut 17 pug/l.  Alusvedessa
kokonaisfosforipitoisuus on paasaantoisesti ollut sama kuin paallysvedessa. Fosfaattifosforin
pitoisuus on ollut enimmillaén 7 pg/l paallys- ja alusvedessa. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Talvinen alkuvuosi 2019 nakyi monen muun vedenlaatutekijan lailla keskimaaraistd hieman
pienempédnd kokonaisfosforin pitoisuudessa koko vesipatsaassa. Lauha alkutalvi nosti
pitoisuuden maaliskuun 2020 néytteessa hieman keskiméardista suuremmaksi. Maaliskuun
lopussa 2021 lumien sulamisen alkaminen nakyi myo6s keskiméaaraista jonkin verran
suurempana veden kokonaisfosforipitoisuutena, mutta ero keskiméaaraiseen ei ollut niin suuri
kuin typpiyhdisteissd ja kemiallisessa hapenkulutuksessa. Fosfaattifosforin pitoisuus oli
keskiméardaista pienempi kaikissa ndissa kolmessa talvindytteessé.

Pasmari 063 Pasmari 063
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Pasmarin aseman 063 veden kokonaisfosforin (vasen kuva) ja fosfaattifosforin (oikea kuva) pitoisuus
talvinaytteissa. Tarkemmat selitykset talven lampdtila/happi-kuvassa.

Veden fosforiyhdisteet kesalld. Vuoden 2018 raportti: Kokonaisfosforin pitoisuus
paallysvedessa on ollut elokuun naytteissa 15-17 ug/l, jonka perusteella vesi on
luokiteltavissa lievasti rehevaksi. Alusvedessa pitoisuus on ollut paasaantoisesti lahes sama
jokaisena havaintokertana ja keskipitoisuus on ollut sama paallys- ja alusvedessa.
Fosfaattifosforin pitoisuus elokuun naytteissa on ollut paasaantoisesti alle maaritysrajan tai
lahelld sitd. Vuosina 2019 ja 2020 elokuun néaytteissa kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin
verran keskimaaréistd suurempi, mutta jarvi oli edelleen luokiteltavissa lievasti rehevéksi.
Elokuun naytteessd 2021 kokonaisfosforipitoisuus (38 pg/l) sen sijaan oli selvésti
keskimaaraistd suurempi, ja jarvi oli luokiteltavissa rehevéksi. Suurensuonpurossa
kokonaisfosforipitoisuus oli samana pdivand myos poikkeuksellisen suuri (60 pg/l), mutta
virtaama melko vahéinen, ja fosforikuormitus ei ollut kuitenkaan merkittdvan suurta.
Pasmarinsuon pintavalutuskentaltd l&htevassd vedessé kokonaisfosforipitoisuus oli selvésti
pienempi (36 pg/l), joten padasiallinen fosforikuormitus puroveteen tuli muualta
Suurensuonpuron valuma-alueelta kuin Pdsmérinsuolta. Valuma-alueella tehtiin vuoden 2021
aikana metsankayttéilmoitusten mukaan joitain avohakkuualoja, jotka ovat saattaneet nostaa
puroveden fosforipitoisuutta. Fosfaattifosforin pitoisuus oli alle maédritysrajan kaikissa
kolmessa kesandytteessa.
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Pasmarin aseman 063 veden kokonaisfosforin (vasen kuva) ja fosfaattifosforin (oikea kuva) pitoisuus
kesanaytteissa. Tarkemmat selitykset kesan lampétila/happi-kuvassa.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kasviplanktonin klorofylli-a:n mé&ara
on ollut elokuun 2013 havaintokertaa lukuun ottamatta alle 10 g/l (6,6-9,9 pg/l), jonka
perusteella Pasmarin vesi on luokiteltavissa lievasti rehevaksi. Elokuussa 2013 klorofylli-a;n
maara oli 13 pg/l. Tuolloin runsain levaryhma oli piilevat. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Elokuun ndytteissa 2019 ja 2020 klorofylli-a:n méaara oli tavanomaisella, lievasti rehevélle
vedelle ominaisella tasolla, vaikka kokonaisfosforipitoisuus oli hieman keskimaaraista
suurempi. Elokuun 2021 ndytteen keskimaaraistd selvésti suurempi kokonaisfosforin
pitoisuus nakyi sen sijaan myds koko tarkkailuaineiston suurimpana klorofylli-a:n maarana ja
jarvi oli samoin kuin kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltavissa rehevaksi.
Pasmarin kasviplanktonnaytteissa limalevan (Gonyostomum semen) osuus on ollut
kohtalaisen suuri. Limalevé ei ole varsinainen rehevoitymisen ilmentéjélaji, joten sen runsas
esiintyminen voi antaa vaaran kuvan jarven rehevyystasosta. \Vuoden 2021
kasviplanktonnaytetta ei ole kuitenkaan viel tutkittu.

Pasmari 063
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Pasmarin aseman 063 klorofylli-a loppukesan kokoomanaytteissa (0-2 m) vuosina 2998-2021.

Pasmarin asemalta 063 on tehty vuodesta 2014 lahtien loppukesélld kasviplanktonin
biomassa- ja lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset l6ytyvat SYKE:n yll&pitamésta
kasviplanktonrekisterista. Tassd ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta 2014-20109.
Vuosien 2020 ja 2021 naytteet ovat vield méarittamatta. Maaritykset ja lausunnot on tehnyt
Tmi Sanna Kankainen.
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Elokuu 2014: Sonkajarven Pasmari on tyypiltddn matala runsashumuksinen jarvi (MRh).
Elokuussa 2014 havaintopaikan Pasmari 063 kaikkien kasviplanktonmuuttujien arvot
(biomassa-arvo 0,9 mg/l, haitallisten sinilevien osuus biomassasta 0,3 %, TPI-indeksi -0,1)
viittasivat jarven erinomaiseen tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat
panssarilevat (19 %) ja piilevat (48 %, padasiassa Aulacoseira ambigua ja Eunotia
zazuminensis). Limaleva Gonyostomum semen muodosti 7 % biomassasta.

Syyskuu 2015: Syyskuussa 2015 havaintopaikan Pasmari 063 kasviplanktonin biomassa-arvo
(0,6 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisia sinilevia ei havaittu, mika viittasi
erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1,1) viittasi erinomaiseen tilaan.. Suurimman osan
biomassasta muodosti nielulevét (16 %), panssarilevat (18 %) ja kultalevat (16 %). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti 26 % kokonaisbiomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan
runsas esiintyminen lisdd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevéjarvissa
(osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa.
Tassa naytteessa TPI-indeksi ja kokonaisbiomassa ilmaisivat samaa erinomaista tilaluokkaa.

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Pasmari 063 kaikkien kasviplanktonmuuttujien
arvot (biomassa-arvo 0,5 mg/l, haitallisten sinilevien osuus biomassasta 1,5 %, TPI-indeksi -
0,8) viittasivat jarven erinomaiseen tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat
nielulevat (13 %), kultalevat (18 %) ja piilevat (32 %, paaasiassa Aulacoseira ambigua).
Limaleva Gonyostomum semen muodosti 22 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan
runsas esiintyminen liséa kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa
(osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa.
Tassa naytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-indeksi ilmensivat samaa erinomaista tilaluokkaa.

Elokuu 2017: Elokuussa 2017 havaintopaikan Pasmari 063 kaikkien kasviplanktonmuuttujien
arvot (biomassa-arvo 0,7 mg/l, haitallisten sinilevien osuus biomassasta 0,3 %, TPI-indeksi -
0,2) viittasivat jarven erinomaiseen tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat
kultalevat (19 %) ja piilevat (35 %, péaaasiassa Tabellaria flocculosa). Limaleva
Gonyostomum semen muodosti 18 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas
esiintyminen lisd&a kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus
kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa
néytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-indeksi ilmensivat samaa erinomaista tilaluokkaa.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Pasmari 063 kasviplanktonin biomassa-arvo
(0,5 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0,5
%) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0) viittasi jarven hyvaan tilaan.
Suurimman osan biomassasta muodostivat kultalevat (26 %, runsaana mm. Mallomonas spp.)
ja piilevat (11 %). Limalevd Gonyostomum semen muodosti 24 % biomassasta.
Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa. TPI-
indeksi onkin limalevajarvissd (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden
mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassd ndaytteessd kokonaisbiomassa ilmaisi parempaa
tilaluokkaa kuin TPI-indeksi.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Pasmaéri 063 kasviplanktonin biomassa-arvo
(0,8 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (2,2
%) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-0,7) viittasi jarven erinomaiseen tilaan.
Suurimman osan biomassasta muodostivat kultalevat (37 %, runsaina mm. Uroglena spp. ja
Chrysosphaerella brevispina) ja piilevat (18 %, mm. Asterionella formosa). Limaleva
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Gonyostomum semen muodosti 18 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas
esiintyminen lisdd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin limalevajarvissa (osuus
kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa
naytteessa kokonaisbiomassa ilmaisi samaa erinomaista tilaluokkaa kuin TPI-indeksi.

Y hteenveto Pdsmaérin tuloksista

Pasmaérissé ero pintaveden ja pohjan l&dheisen veden lampdtilassa oli vahdinen seké talvi- ettd
kesanaytteissa 2019-2021 ja happitilanne oli tavanomaiseen tapaan hyva. Séhkonjohtavuus
oli palautunut vuosina 2018-2019 samalla tasolle, missé se oli 2010-luvulla ennen Talvivaaran
jatevesipaastoja.

Vesi oli ndissa naytteissda péa&dosin luokiteltavissa humusleimaiseksi-humuspitoiseksi.
Poikkeuksen teki maaliskuun lopun nédyte vuonna 2021, jolloin pé&allysvedessd mitattiin
selvasti koko mittausaineiston suurin veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus. Pakkaset
olivat loppunut noin viikkoa aiemmin ja hyvin lammin jakso sulatti lumia nopeasti. Samana
paivana Pasmarinsuolta otettu ndyte osoitti, ettd kentalta 3 lahtevassa kuivatusvedessa lumen
sulamisvedet pitivat kemiallisen hapenkulutuksen pienend, joten Pasmaérissa todettu
humuspitoisuuden nousu tuli jostakin muualta valuma-alueelta kuin turvetuotantoalueelta.

Vesipatsaan kokonais- ja mineraalitypen pitoisuus oli maaliskuun néytteissa vuosina 2019 ja
2020 tavanomaisella tasolla, mutta maaliskuun lopulla 2021 &killisesti alkaneen
kevétvalunnan aikaan kaikkien mitattujen typpiyhdisteiden pitoisuudet olivat paallysvedessa
selvasti keskimaaraista suurempia. Pasmérinsuolta lahtevéssa kuivatusvedessa kokonaistypen
pitoisuus oli samaa tasoa kuin Pasmaérissdé pohjan laheisyydessd, joten jarviveden
humuspitoisuuden lailla poikkeuksellinen typpikuormitus oli tullut muualta valuma-alueelta.
Kesénaytteissd 2019-2021 typpiyhdisteiden pitoisuudet olivat tavanomaisella tasolla.

Talvindytteissd 2021 myds veden kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin verran tavanomaista
suurempi, mutta ero ei ollut niin selva kuin veden variluvun, kemiallisen hapenkulutuksen ja
typpiyhdisteiden kohdalla. Kesanéytteissa veden kokonaisfosforipitoisuus oli keskimaaraista
hieman suurempi vuosien 2019 ja 2020 néytteissd, mutta vesi oli seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltavissa
edelleen selkeésti lievasti rehevaksi. Elokuun ndytteessdé 2021 rehevyystaso seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella oli sen sijaan
poikkeuksellisen korkea ja vesi oli luokiteltavissa rehevéksi. Elokuussa Suurensuonpuron
vedessé kokonaisfosforipitoisuus oli selvasti muita ajankohtia suurempi, jolloin yliméaardinen
fosforikuormitus on tullut ainakin osaltaan sielta kautta. P&smarinsuon pintavalutuskentéltd 3
lahtevdssd vedessd kokonaisfosforipitoisuus oli selvasti purovettd pienempi, joten
fosforikuormitus on pé&dosin tullut muualta Suurensuonpuron valuma-alueelta. Valuma-
alueella tehtiin metsataloustoimia, jotka ovat saattaneet nostaa puroveden rehevyystasoa.
Suurensuonpuron virtaama ei kuitenkaan ollut elokuun lopussa 2021 kovin suuri, minké takia
ylimaaréinen fosforikuormitus, joka nékyi jarvivedessd rehevyystason nousuna, on
todennékdisesti tullut myods muualta kuin Suurensuonpuron valuma-alueelta.

Tarkkailutulosten perusteella Pasmérinsuon vaikutus P&smarin veden laatuun on ollut
vahainen erityisesti pintavalutuskenttien kayttéonoton jalkeen 2010-luvun puolivélissa.
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TAMMASUO

Sijainti ja maankaytto

Tammasuo sijaitsee Nilsian reitin valuma-alueen Luostanjoen valuma-alueella ja sielld Luostanjoen
alueella (vesistdalue 4.682, peruskartta 4312 05 (Jalkalansuo) ja 4312 02 (Tammasuo)). Samalla
vesistOalueella sijaitsee myds Jalkalansuon entinen turvetuotantoalue, jossa viimeinen
turpeennostovuosi oli 2014. Tammasuo on Rautavaaralla. Luostanjoen alueen koko on 166 km? ja
jarvisyys 0,8 % (Ekholm 1993). Koko ylapuolisen valuma-alueen koko on 476 km? ja jarvisyys 3,8
%.

Luostanjoen vesistdalue (4.682)
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Kuvassa musta viiva on vesistdalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat.
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Luostanjoen valuma-alue on iso, pinta-ala on 577 km?. josta 476 km? on Ala-Luostan ylapuolella.
Valuma-alue on péadosin voimakkaasti ojitetuilla turvemailla tai kivennédismailla kasvavaa metsaa.
Vesistjen osuus koko valuma-alueella on 5 % ja maatalousmaita on erittain vahan.
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Valuma-alueen metsét ovat olleet intensiivisessa metsatalouskaytossa. Esimerkiksi Yl&-Luostan ja
Ala-Luostan valiselld valuma-alueella on tehty useita eri kokoisia avohakkuita usean sadan hehtaarin
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Tammasuo: Tuotanto pinta-ala ja vesienkasittely

Kunnostus alkoi 1978
Tuotanto alkoi 1980
Arvioitu kesto 2025
Suurin tuotantopinta-ala 212 ha
Tuotannossa 2021 27,3 ha
Kuormittava ala 2021 27,3 ha

Tammasuon vanhat tuotantoalueet jaivat pois tuotannosta vuonna 2012. Uudella Tammasuon
pohjoisosalla olevalla noin 25 ha:n alueella tuotanto alkoi vuonna 2010. Taltd alueelta vedet
johdetaan pintavalutuskentélle, josta ne laskevat laskuojaa pitkin Luostanjokeen noin 200 m aseman
1 alapuolelle. Laskuojan suulta Ala-Luostan jarveen on matkaa noin 17,7 km.

Tammasuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Kiintoaine

Kiintoaine Kiintoaineen pitoisuusreduktio 2010-2021
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TULEVA LAHTEVA Koko vuoden keskiarvo

mgfl

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Tammasuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-2021. Ylin
arvo on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyra keskelld koko vuoden
keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%)
pintavalutuskentélla vuosina 2010-2021.

Tammasuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli valilla 15-20 mg/I
2010-luvun puolivaliin asti ja sen jalkeen keskipitoisuus on ollut vélilla 10-14 mg/l. Aiempina
vuosina keskipitoisuutta ovat nostaneet yksittaiset maksimipitoisuudet ja maksimipitoisuuksien
pienenemisen my6td myods keskipitoisuus on laskenut.

Kiintoaineen pitoisuusreduktio oli Tammasuon pintavalutuskentalla vuoteen 2016 asti keskiméaéarin
ldhes 60 %, mutta tulevan veden keskipitoisuuden laskun my6td myods pitoisuusreduktio on
pienentynyt keskiméaarin tasolle 33 % vuosina 2017-2021. Kentélt4 lahtevassé vedessa kiintoaineen
keskipitoisuus on ollut kaikkina tarkkailuvuosina melko vakaa (6-7 mg/l), muutamana vuotena noin
10 mg/l. Yksittdiselld isolla pitoisuudella on ollut selvd vaikutus keskipitoisuuteen ja
pitoisuusreduktion keskiarvoon. Esimerkiksi vuonna 2021 heindkuun alun néytteenotossa mitattiin
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vahaisen virtaaman (0,2 I/s) aikaan suuri kiintoainepitoisuus (65 mg/l) kentélta l&htevassa vedessa.
Mikali tdmé yksittainen tulos jatetddn pois keskiarvolaskuista, olisi ldhtevassé vedessé kiintoaineen
keskipitoisuus ollut sama noin 7 mg/l kuin muina vuosina ja kiintoaineen pitoisuusreduktio kentalla
29 %:n sijasta 41 %.

Kemiallinen hapenkulutus

CODy,, COD,,, reduktio 2010-2021
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TULEVA LAHTEVA Koko vuoden keskiarvo

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Tammasuon pintavalutuskentalle tulevan (vasen puoli) ja sieltd
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali vuosina 2008-2021.
Tarkempi selitys kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kemiallisen
hapenkulutuksen reduktiot (%) pintavalutuskentélla vuosina 2010-2021.

Pintavalutuskentélle tuleva vesi on ollut keskimddrin voimakkaan humuspitoista kaikkina
tarkkailuvuosina. Vuoteen 2014 asti keskiarvo oli valilla 57-75 O2 mg/l ja minimiarvoillakin vesi oli
voimakkaan humuspitoista. Vuodesta 2015 lahtien keskipitoisuus on ollut alle 50 O> mg/l ja vuodesta
2017 l&htien noin 40 O mg/l. Samalla maksimi- ja minimiarvot ovat pienentyneet ja ajoittain (kylmén
veden aikaan) vesi on ollut luokiteltavissa vain humuspitoiseksi tai vain humusleimaiseksi.

Kemiallisen hapenkulutuksen pitoisuusreduktio kentélla on paéasaantoisesti ollut negatiivinen eli arvo
on noussut hieman kentélla (keskimaarin 8 %). Vuoden 2021 havaintokerroilla reduktio oli peréti 25
% negatiivinen, mutta tdhan vaikutti muutama keskikesan havaintokerta vahdisen virtaaman aikaan
(alle 0,5 I/s), jolloin kemiallinen hapenkulutus lahtevassa vedessa oli perati 110-130 O, mg/l. Kentalle
tulevan veden kemiallisen hapenkulutuksen laskun my6td myos kentalta lahtevassa vedessa arvot
ovat laskeneet. Kentélta lahtevéassa vedessa kemiallinen hapenkulutus oli 2010-luvun alkuvuosina
keskimaérin tasolla 70-80 O2 mg/l, vuodesta 2017 lahtien tasolla 40-45 O, mg/l. Vuodesta 2012
lahtien vesi on ajoittain (kylmén veden aikaan) ollut humuspitoista tai vain humusleimaista.

Typen yhdisteet

Tammasuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kokonaistypen keskipitoisuus nousi vuosien
2008-2014 vélilla tasolta 2800 pg/l tasolle 3500 pg/l. Tamén jélkeen keskipitoisuus k&éntyi laskuun
ja on vuodesta 2017 alkaen ollut noin 2500 pg/l. Pitoisuusvaihtelun syy 10ytyy ammoniumtypestd,
jonka keskipitoisuus nousi vuosien 2008-2014 vélilla 700 ug/l tasolle 1900 ug/l, vuonna 2017 taso
oli noin 1300 pg/l ja vuosina 2020-21 noin 1100ug/l. Ammoniumtypen hapettumisen myo6té
nitraattitypen keskipitoisuus tulevassa vedessa on noussut tasolta noin 100 pg/l tasolle noin 300 pg/I,
mutta vuosien valilla on vaihtelua.

Kokonaistypen pitoisuusreduktio Tammasuon pintavalutuskentélld on ollut melko vakaa koko
tarkkailun ajan. Pitoisuusreduktion keskiarvo koko aineistossa on ollut noin 20 %. Vuoteen 2016 asti
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kentélté lahtevassa vedessé kokonaistypen keskipitoisuus oli noin 2400-2900 pg/l ja kentélle tulevan
veden pitoisuustason laskun my6td vuodesta 2017 lahtien keskipitoisuus on ollut 1800-2300 pg/l.
Ammoniumtypen pitoisuusreduktio kentalla on ollut keskimaarin noin 50 %. Vuoteen 2017 asti
lahtevéssa vedessd ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut 1ahell& 1000 pg/l ja vuosina 2020-21 enaa
noin 450 pg/l. Samanaikaisesti nitraattitypen pitoisuus on noussut kentalla keskimaérin noin 90 %.
2008 ja 2010 lahtevéssa vedessa nitraattitypen keskipitoisuus oli noin 150 pg/l ja vuosina 2020-21

noin 550 ug/l.
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Vasemmalla ylhaalla on Tammasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sieltd
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-
2021. Tarkempi selitys on Kkiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yléakuvassa on mitatut
kokonaistyppipitoisuuden pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentélla vuosina 2010-2021. Alhaalla
vasemmalla on ammoniumtypen ja oikealla nitraattitypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Fosforiyhdisteet

Kentélle tulevan kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuus laski voimakkaasti vuosien 2008-2016
valilla. Keskipitoisuus oli suurin kunnostuksen aikaan vuoden 2009 havaintokertoina (179 pg/l) ja
vuonna 2017 keskipitoisuus oli hieman alle 70 pg/l. Vuodesta 2019 lahtien tulevassa vedessé
kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut noin 50 pg/l. Fosfaattifosforin pitoisuus on myoés laskenut
kentélle tulevassa vedessa, mutta se ei yksistddn selitd kokonaisfosforipitoisuuden suurta laskua
tulevan veden pitoisuudessa. Fosfaattifosforin keskipitoisuus vuosien 2008-2010 naytteissa oli 25
Mg/l ja vuodesta 2016 lahtien padosin tasolla 5-8 pg/l.

Kuivatusveden kokonaisfosforin pitoisuusreduktio on oli vuoteen 2016 asti keskimaarin noin 20 %
ja tulevan veden pitoisuuden pienenemisen myoté pitoisuusreduktio laski keskimééarin tasolle alle 10
%. Kentalta lahtevéssa vedessd kokonaisfosforin keskipitoisuus oli yli 100 pg/l vuosina 2008-2010,
tasolla 50-95 pg/l vuoteen 2019 asti. Vuosina 2020-21 l&htevéassd vedessd kokonaisfosforin
keskipitoisuus oli hieman alle 50 pg/I ja vesi oli luokiteltavissa sen perusteella rehevéksi. Tammasuon
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pintavalutuskentta purki jonkin verran fosfaattifosforia vuoteen 2018 asti, sen jalkeen pitoisuus on
laskenut kentélld 10-20 %. Kentaltd lahtevassd vedessa fosfaattifosforin keskipitoisuus oli vuoden
2008 naytteissa 45 pg/l, vuosina 2009-2015 14-23 pg/l ja vuodesta 2016 alkaen padosin alle 10 pg/I.
Huolimatta negatiivisesta pitoisuusreduktiosta pitoisuustaso lahtevéssé vedessa on siis laskenut, mika
on johtunut pitoisuuden laskemisesta kentalle tulevassa vedessa.
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Vasemmalla ylhaalla on Tammasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-
2021. Tulevan veden vuoden 2011 maksimipitoisuus oli 570 pg/l ja lahtevan vuonna 2009 370 ug/I
seka vuonna 2012 340 ug/l. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa ylakuvassa
on mitatut kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2010-2021.
Alhaalla vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.
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Tammasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielté lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-2021. Tarkempi selitys on
kiintoainekuvassa.
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Raudan keskipitoisuus pintavalutuskentalle tulevassa vedessa on vaihdellut tarkkailuvuosien vélilla
melko paljon (1000-5000 pg/l, keskiarvo 2600 pg/l). Raudan pitoisuusreduktio Tammasuon
pintavalutuskentalla on ollut keskimé&arin 9 %, mutta hieman parempi viime vuosina. Vuosina 2020-
21 pitoisuusreduktio oli keskimé&arin 35 %. Vuoteen 2015 asti raudan keskipitoisuus kentélta
lahtevéssa vedessa on ollut enimmillaén noin 3300 ug/l, vuoden 2021 havaintokertoina 1350 pg/l.

Kuormitus

Tammasuon kuormittavassa pinta-alassa tapahtui 2015 huomattava muutos, kun vanhat
laskeutusaltaalliset tuotantoalueet jaivat pois kuormituksen arvioinnista tuotannon loputtua niilla
vuonna 2014. Vuodesta 2015 alkaen kuormitusarvio on tehty uudelta alueelta, jossa kuivatusvedet
késitell&an pintavalutuskentalld.

Kuormittava ala 2010-2021
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Vuosikuormitus

Vuoteen 2015 asti Tammasuon kuormitus arvioitiin laskeutusaltaallisten tuotantosoiden
ominaiskuormitusten avulla (punaiset pylvéat). Kuormitusarvio vuosilta 2010-2014 siséltda myos
uuden pintavalutuskentan kuormitusarvion, joka laskettiin reduktiomenetelmalld. Pintavalutuskentén
toiminnan aloittamisen jalkeen vuosien 2015 ja 2016 kuormitus arvioitiin reduktiomenetelmalla
(oranssit pylvaat). Jatkuvatoimisen virtaamamittauksen kaynnistyminen vuonna 2017 mahdollisti
kuormituksen arvioimisen osavuotisesti Tammasuon omalla vedenlaatu- ja virtaama-aineistolla
(vihredt pylvaat) ja vuodesta 2018 lahtien virtaamamittaus toteutui jo ymparivuotisesti (siniset
pylvaat). Laskennallinen kuormitus on ollut melko vakaa vuodesta 2016 alkaen.

Kiintoaineen bruttokuormitus 2010-2021 CODy,
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Tammasuon laskennalliset kuormitusarviot vuosina 2010-2021.
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Virtavedet

Tammasuon virtavesié on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon seurantaohjelmassa vuosina
2005, 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021. Vuonna 2021 naytteet otettiin 10.5., 3.8., 14.9. ja9.11.
Luostanjoesta ei mitattu virtaamia havaintoajankohtina vesiston suuren koon vuoksi.
Tammasuon pintavalutuskentén virtaama oli toukokuun havaintokertana 5,3 I/s, elokuussa
34,4 1/s, syyskuussa 8,7 I/s ja marraskuussa 3,2 I/s.

Tassé raportissa késitell&an ainoastaan pintavalutuskentaltd tulevan kuormituksen vaikutuksia
Luostanjokeen. Vanhojen alueiden, joiden tuotanto lopetettiin vuonna 2012, vaikutuksia
jokiveteen on tarkasteltu aiemmissa vuosiraporteissa 2005, 2008, 2012 ja 2015.

Tammasuon pintavalutuskentalta lahteva kuivatusvesi ja Luostanjoki 1

Tammasuon pintavalutuskentéltd lahtevan veden laatu on ollut selvésti heikompi kuin
Luostanjoen veden laatu ylapuolisella asemalla 1. Kuivatusveden laskennallinen vaikutus
Luostanjoen ainepitoisuuksiin ja ainemadriin on kuitenkin vahainen johtuen suuresta
virtaamaerosta. Jos oletetaan, ettd kuivatusveden valuma on kolminkertainen Luostanjokeen
verrattuna ja lasketaan kuormitukset pitoisuuksien keskiarvojen mukaan, olisi Tammasuon
osuus Luostanjoen ainemadrissd kokonaistypen osalta 1 % ja kiintoaineen, kemiallisen
hapenkulutuksen sekd kokonaisfosforin osalta alle 1 %. Tdéma maard ei vaikuttaisi em.
aineiden pitoisuuksiin muiden kuin kokonaistypen osalta, joka nostaisi Luostanjoen veden
pitoisuutta 5 pg/l. Mikaéli laskenta tehdaan samalla valuntasuhteella ja Tammasuon maksimi-
sekd Luostanjoen aseman 1 minimipitoisuuksilla, olisi osuus jokiveden ainemadristéa
kiintoaineen kohdalla 4 %, kokonaistypen 3 % ja kemiallisen hapenkulutuksen seka
kokonaisfosforin osalta 2 %. N&ma osuudet eivat edelleenkdin nostaisi jokiveden
kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaisfosforin arvoja jokivedessa
kokonaisella yksikolla, mutta kokonaistypen osalta vaikutus oli 10 pg/l.
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Veden kiintoaineen ja kokonaisravinteiden pitoisuudet seka kemiallinen hapenkulutus Tammasuon
pintavalutuskentaltd lahtevassa vedessa ja Luostanjoen asemalla 1 vuosien 2008-2021 aineistossa.
Janan ylapaa on suurin ja alapaa pienin mitattu pitoisuus/arvo ja ympyra keskelld on aineiston
keskiarvo.
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Luostanjoen asemat 1 ja AutiokoskKi
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Veden kiintoainepitoisuus,
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hapenkulutus,

happamuus (pH) seka

kokonaisravinnepitoisuudet Luostanjoen asemilla 1 (X-akseli) ja Autiokoski (Y-akseli) vuosien 2005,
2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021 aineistossa. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella ympyralla.

e Luostanjoen Autiokosken asemalla veden kiintoainepitoisuus on ollut erittdin pieni. Koko
tarkkailuaineistossa jokiveden kiintoaineen keskipitoisuus on ollut 1,7 mg/l, suurin pitoisuus
oli 4 mg/I elokuun havaintokerralla vuonna 2008. Jokiveden kiintoainepitoisuus on noussut
keskiméarin 0,4 mg/l asemaan 1 verrattuna. Suurin pitoisuusnousu 3,5 mg/l todettiin
sadekesdan 2008 elokuun néytteenotossa, jolloin valuma-alueelta on tullut kuormitusta seka
Tammasuon vanhoilta alueilta ettd ojitetuilta turvemailta. Vuoden 2021 havaintokerroista
suurin pitoisuusnousu 1,2 mg/l todettiin syyskuun havaintokerralla. Tuolloin Tammasuon
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kuivatusvedessa pitoisuus oli vain 3,2 mg/l, joten pitoisuusnousu johtui muualta valuma-
alueelta tulleesta kuormituksesta.

e Jokiveden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus ovat muuttuneet hyvin vahén asemien 1 ja
Autiokoski valilla. Veden variluku on paasaantoisesti pysynyt samana tai laskenut hieman,
koko aineistossa variluku on laskenut keskimaérin 10 Pt mg/l asemien vélill&. Muutamina
havaintokertoina variluku on noussut asemien valilla, enimmilld&dn 20 Pt mg/l. Kemiallisen
hapenkulutuksen keskiarvo on molemmilla asemilla ollut sama 28 O, mg/l, jonka perusteella
vesi on luokiteltavissa keskimaarin humuspitoiseksi. Kemiallisen hapenkulutuksen osalta
suurimmat arvon nousut asemalta 1 Autiokoskelle ovat olleet 4 O> mg/l. Tuolloin Tammasuon
pintavalutuskentalta l&htevassa vedessa kemiallinen hapenkulutus on ollut myos
poikkeuksellisen suuri. Pintavalutuskentalta lahtevan veden vaikutus jokiveden kemialliseen
hapenkulutukseen ei kuitenkaan ndissak&an tapauksissa laskennallisesti selitd todettua
muutosta, vaan ennemminkin korkeat arvot kuivatusvedessa kertovat ylivirtaamatilanteesta,
joka on lisannyt humuskuormaa koko valuma-alueelta. Humuspitoisuuden hyvin lieva lasku
jokiasemien vélilla on nékynyt keskimaarin 0,1 pH-yksikdn happamuuden vdhenemisena.

e Kokonaistypen osalta keskipitoisuus on ollut myds molemmilla asemilla l&hes sama, pitoisuus
on laskenut keskimaéarin 4 pg/l asemalta 1 Autiokosken asemalle. Suurin pitoisuusnousu 90
pg/l asemien valilla oli 90 pg/l lokakuun 2015 havaintokerralla. Huolimatta Tammasuon
pintavalutuskentalta l&htevan veden ajoittain suurista ammoniumtypen (maks 2400 pg/l) ja
kohtalaisen suurista nitraattitypen (maks 800 ug/l) pitoisuuksista, jokivedessa Autiokosken
asemalla pitoisuudet ovat olleet hyvin pienid (ammoniumtypen keskiarvo 8 pgll,
maksimipitoisuus 26 pg/l, (nousua 6 pg/l asemalta 1, nitraattitypen keskiarvo 19 pg/l,
keskiarvo 36 pg/l, nousua 3 pg/l).

e Jokiveden kokonaisfosforipitoisuuden keskiarvo asemalla 1 on ollut 26,6 upg/l ja
Autiokoskella 27,8 ug/l, joten pitoisuus on noussut keskimaarin 1,2 pg/l asemien valilla.
Molemmat asemat ovat luokiteltavissa lievasti reheviksi. Suurin pitoisuuden nousu 6 pg/l
mitattiin  elokuussa 2012 ylivirtaaman aikaan. Vaikka Tammasuolta l&htevassa
kuivatusvedessd kokonaisfosforipitoisuus oli tuolloin suuri (160 pg/l), ei se riita selittdmaan
todettua pitoisuusnousua eli ylivirtaaman aikaan valuma-alueelta on tullut yliméaaraista
fosforikuormitusta. Fosfaattifosforin pitoisuus on noussut keskimaarin 0,5 pg/l asemien
vélilla.

Yhteenveto virtavesituloksista

e Tammasuon pintavalutuskentéltd tulleen kuormituksen vaikutus Luostanjoen ainemaariin ja
veden laatuun on ollut erittdin vahdinen. Virtavesitulosten perusteella Tammasuon
turvetuotannon vaikutukset Luostanjoen veden laatuun olivat pienida myods vanhojen alueiden
ollessa tuotannossa vuosien 2005, 2008 ja 2012 virtavesiajankohtina.
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Ala-Luosta

Ala-Luosta on suurehko (pinta-ala 9,5 km?) jarvi, jonka keskisyvyys on 2,3 m ja
maksimisyvyys 23 m. Jarvi on Luostanjoen valuma-alueen (pinta-ala 577 km?) keskusjarvi
(lahde: SYKE Herttatietokanta). Keskivalumalla 10 I/s*km? jarven teoreettinen viipyma on
noin 80 vrk eli viipymé ei ole kovin suuri.

Luostanjoki laskee jarven pohjoispdédhan Koukkelonlahteen. Lahdessa on melko laaja
syvénnealue (suurin syvyys noin 14 m), josta tarkkailundytteet otetaan. Asema sijaitsee noin
600 m:n péassé Luostanjoen laskukohdasta Ala-Luostaan.

Ala-Luosta on pintavesityypiltdédn Runsashumuksinen jarvi (Rh). Jarven ekologinen tila on
luokittelun perusteella ollut 1. ja 2. suunnittelukaudella hyva ja 3. kaudella erinomainen.
Luokittelu perustuu kasviplanktonin biomassatutkimuksiin. Kemiallinen tila oli 1. kaudella
hyvda, mutta 2. ja 3. kaudella hyvd4d huonompi. Tilan luokittelu perustui 2. kaudella
kaukokulkeumariskin ~ ja  luonnonolosuhteiden  perusteella  arvioituun  kalojen
elohopeapitoisuuteen ja 3. suunnittelukaudella myds bromattujen difenyylieettereiden
pitoisuus ylittyi asiantuntija-arviona (lahde: SYKE Herttatietokanta).

Naytteenotto

Veden

Ala-Luostan Koukkelonlahden syvénteestd on otettu ndytteita talvella tammikuussa 1991 ja
1992, maaliskuun alussa 1991 ja maalis-huhtikuussa 1996-2018. Tammasuon turvetuotanto
alkoi vuonna 1980, joten kaikki ndytteet on otettu ajalta, jolloin Tammasuolla on ollut
turvetuotantoa. Kesanaytteet on otettu heindkuussa vuosina 1988, 1991 ja elokuussa vuosina
1995-2021. Tammasuon vanhat tuotantoalueet jaivét pois tuotannosta vuonna 2012, jolloin
laskennallinen kuormitus véheni merkittévésti.

laatu

Ala-Luostan tila vuoteen 2018 asti on késitelty perusteellisesti vuoden 2018 raportissa. Tassa
raportissa esitetaan lyhyesti vuoden 2018 raportin paatelmat kustakin vedenlaatuparametrista
ja miten vuosien 2019-2021 tulokset sopivat ndihin paatelmiin.

Happitilanne lopputalvella. Vuoden 2018 raportti: Alusveden happipitoisuus on vaihdellut
melko paljon Ala-Luostan syvanteelld lopputalvina (0-6,4 mg/l). Alusveden lampétilalla on
suuri merkitys veden happipitoisuudelle, mutta riippuvuus ei ole kuitenkaan taysin
suoraviivainen ja heikompia happitilanteita (alle 2 mg/l) on myds todettu viiledmman veden
aikaan. Tulokset viittaavat siihen, ettéd alusvedessd happitilanne olisi heikentynyt 2010-
luvulla, mutta kehitys ei ole kovin selvasti tulkittavissa. Valivedessa happitilanne on ollut
kohtalaisen hyva-hyva (4,5-10,2 mg/l). Paallysvedessa happitilanne on ollut hyva kaikkina
havaintokertoina (8,9-12,4 mg/l, keskiarvo 11,4 mg/l). Vuosien 2019-2021 tulokset:
Alusveden lampétila oli yli 4 °C maaliskuun 2019 ja 2020 néytteissa. Vuoden 2020 naytteessa
alusvedessd oli happea alle 2 mg/l, mutta vuoden 2019 ndytteessa hieman yli 2 mgl/I.
Maaliskuun havaintokerralla 2021 alusvesi oli selvasti viiledmpéa (2,7 °C) ja happitilanne sen
myo6ta hieman parempi. Véli- ja paallysvedessd veden happipitoisuus oli kaikkina vuosina
lahell& pitkan ajan keskiarvoja. Vuosien 2019-2021 tulokset viittaavat siihen, ettd alusveden
happitilanne ei ole Koukkelonlahden syvénneasemalla heikkeneméssd, vaan alusveden
lampétilalla  on  iso  merkitys happipitoisuudelle ja lampétilaan  vaikuttanee
kerrostuneisuuskauden pituus.
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Ala-Luosta Koukkelonlahti Ala-Luosta Koukkelonlahti
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Ala-Luostan Koukkelonlahden havaintoaseman veden lampdétila (vasen kuva) ja happipitoisuus
(oikea kuva) paallysvedessa (kolmio), véalivedessa (10 m, ruksi) ja alusvedessa (metri pohjan
ylapuolella, ympyra) talvinaytteissa vuosina 1991, 1992 ja 1996-2021. Ajankohdat, jolloin alusveden

lampétila on ollut alle 3,1 °C, on merkitty vihredlla ja yli 4

°C punaisella ympyralla. Huhtikuun

puolella otetut ndytteet on merkitty keltaisella ympyralla.

Happitilanne loppukesalla. Vuoden 2018 raportti: Avovesiaikaan Koukkolonlahden
syvanteen lampotilakerrostuneisuuteen vaikuttaa Luostanjoen lisdksi merkittavana
tekijana tuuli. Koukkelonlahti on avoin etelédnpuoleisille tuulille, lounaaseen ja eteldan
vapaata vesialaa on 2,5 km ja kaakkoon 3,5 km. Etelédnpuoleiset tuulet ovat kesalla
vallitsevia ja niiden vaikutuksesta lampdtilakerrostuneisuus Koukkelonlahden syvanteella
voi vaihdella loppukesalla paljonkin. Alusveden happipitoisuudessa nayttaa tulosten
perusteella tapahtuneen selvd heikkeneminen 2000-luvun taitteessa. Alusveden
hapettomuus on todettu aina elokuun lopun néaytteista. Valivedessa happitilanne on ollut
my0s keskimadrin heikko. 2000-luvun naytteissa alusveden lailla valiveden happipitoisuus
on ollut keskimaarin hieman pienempi kuin 1990-luvun naytteissa. Vuosien 2019-2021
elokuun havaintoajankohtina lampdtilakerrostuneisuus oli selvad ja alusvesi oli vuosien
2020 ja 2021 naytteissa taysin hapeton ja vuoden 2019 naytteessa lahes hapeton. Elokuun
lopulla 2021 alkanut syyskierto oli jo purkanut lampétilakerrostuneisuuden paallys- ja
valiveden vélilta ja happitilanne oli vélivedessa hyva. Lampoétilaero paéllys- ja valiveden
valilla oli myds tavanomaista pienempi vuoden 2019 havaintokertana, mika nakyi
valivedessd keskimadraistd parempana happipitoisuutena. Elokuun ndytteessa 2020
lampotilaero em. vesikerrosten vélilla oli hyvin tavanomainen ja happipitoisuus sen myoté
vélivedessa melko heikko.

Ala-Luosta Koukkelonlahti Ala-Luosta Koukkelonlahti
lampédtila kesa 1988, 1991, 1995-2021 happipitoisuus kesa 1988, 1991, 1995-2021
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Ala-Luostan Koukkelonlahden havaintoaseman veden lampdtila (vasen kuva) ja happipitoisuus
(oikea kuva) paallysvedessa (kolmio), valivedessd (10 m, ruksi) ja alusvedessa (metri pohjan
ylapuolella, ympyré) kesénaytteissa vuosina 1988, 1991 ja 1995-2021.
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Veden variluku ja kemiallinen hapenkulutus talvella. Vuoden 2018 raportti:
Paallysvedessa variluku on vaihdellut lopputalvella valilla 120-240 Pt mg/I (keskiarvo 185
Pt mg/l) ja kemiallinen hapenkulutus 14-30 O, mg/l (keskiarvo 22 Oz mg/l). Vesi on
lopputalvella luokiteltavissa ajoittain humusleimaiseksi, paasaantoisesti humuspitoiseksi.
Vélivedessa 10 m:n syvyydessd humuspitoisuus on ollut jonkin verran paallysvetta
suurempi. Alusvedessa variluku on ollut keskimaarin 90 Pt mg/l suurempi kuin
paallysvedessa, mutta vaihtelut ovat olleet tarkkailuvuosien valilla melko suuria (0-370 Pt
mg/l). Veden kemiallisessa hapenkulutuksessa ero paallysveden ja alusveden valilla on
ollut keskimaarin 5 O> mg/l, mutta myds siind vaihtelu on ollut suurta (-1-16 O2 mg/l).
Kohonnut alusveden variluku tai kemiallinen hapenkulutus paallysveteen verrattuna on
usein liittynyt huonoon happitilanteeseen, mutta eroa syntyy my0s Luostanjoen
kevatvalunnan mukanaan tuoman veden vaikutuksesta. Vuosien 2019-2021 tulokset:
Koukkelonlahden talviaikaisiin variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvoihin
vaikuttaa sekd Luostanjoen veden laatu syksylla ettd alusveden happitilanne. Jokiveden
laadulla nayttaisi olevan suuri merkitys alus- ja véliveden kemiallisen hapenkulutuksen
méaardén, kun taas happitilanne s&atelee enemman Kko. vesikerrosten vérilukua.
Jalkimmainen johtuu p&dosin rautayhdisteiden vapautumisesta pohjasedimentista.

Kemiallinen hapenkulutus oli alus- ja vélivedessa selvasti keskiméaaraista (26-27 O2 mg/l)
suurempi maaliskuun lopun ndytteessa 2021 (41-43 O mg/l), hieman keskiarvoa suurempi
maaliskuun puolivalissa 2019 (30-31 O, mg/l) ja jonkin verran keskiarvoa pienempi
maaliskuun puolivalissa 2020 (23-24 O, mg/l). Loppusyksy 2020 oli naiden kolmen
tarkkailuvuoden syksyisté sateisin (sademéaara elokuun alusta lumen tuloon marraskuun
loppupuolella noin 280 mm, lahde Yla&-Luostan sadasema, IlImatieteen laitos).
Marraskuussa Luostanjoesta otettiin vesindyte, jossa kemiallinen hapenkulutus 43 Oz mg/I
oli koko virtavesitarkkailun suurin. Pitoisuustaso oli sama kuin Koukkelonlahden vali- ja
alusvedessa lopputalvella 2021. Syksylla 2018 sadema&ra lumen tuloon asti oli hieman
pienempi (noin 220 mm) ja syksy 2019 oli véhé&sateisin (noin 180 mm), ja ndma erot
nékyivat Koukkelonlahden asemalla véli- ja alusveden kemiallisessa hapenkulutuksessa.
Alkuvuodet 2019 ja 2021 olivat hyvin talvisia ja suojakausia oli vain véhan. Sen sijaan
alkuvuotena 2020 oli useita suojakeleja. N&ma erot nékyvéat hyvin péallysveden
kemiallisessa hapenkulutuksessa. Vuonna 2019 ndyte otettiin maaliskuun alkupuolella ja
paallysveden kemiallinen hapenkulutus 24 O> mg/l oli l&helld talvikeskiarvoa.
Maaliskuussa 2020 sulavesien vaikutus nékyi jonkin verran suurempana veden
kemiallisena hapenkulutuksena (28 O> mg/l) seka paallysveden keskiarvoon ettd véli- ja
alusveteen verrattuna. Maaliskuun lopulla 2021 talvinen talvi p&attyi hyvin l[ampimé&an
keliin, ja kuun lopussa otetussa vesinaytteessa kemiallinen hapenkulutus oli joen tuoman
lisdédntyneen humuskuorman myotd samaa tasoa kuin edellisvuoden néytteessa, mutta
pienempi kuin vali- ja alusvedessa.

Veden vdriluku lisdantyi kaikissa kolmessa talvindytteessd pohjaa kohti. Keskimaaréista
hieman paremman alusveden happitilanteen takia alusveden variluku oli maaliskuun
néytteissa 2019 ja 2020 hieman keskimaaraista pienempi, mutta ilmeisesti osittain myos
sateisen syksyn 2020 vaikutuksesta maaliskuun néytteessa 2021 alusveden vériluku oli
hieman keskimaaraista suurempi. Paallysvedessa ndkyi lauhan talven 2020 ja kevéan
akillisen tulon 2021 aikaansaama vériluvun hienoinen lisddntyminen, joka johtui
Luostanjoen mukanaan tuomasta humuskuormasta.
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AI;:L_uosta Kqukkelonlahti Ala-Luosta Koukkelonlahti
vériluku talvi 1996-2021 CODy,, talvi 1991, 1992, 1996-2021
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Ala-Luostan Koukkelonlahden havaintoaseman veden variluku (vasen kuva) ja kemiallinen
hapenkulutus (oikea kuva) talvindytteissa vuosina 1991, 1992 ja 1996-2021. Tarkemmat selitykset
talven lampéotila/happi-kuvassa.

Veden vaériluku ja kemiallinen hapenkulutus kesalla. Vuoden 2018 raportti:
Paallysvedessa veden variluku on ollut valilla 120-290 Pt mg/l ja kemiallinen hapenkulutus
valilla 14-29 O2 mg/l. Naiden lukujen perusteella Koukkelonlahden paéallysvesi on
luokiteltavissa paasaantoisesti humuspitoiseksi. Suurimmat paallysveden molemmat
vedenlaatuparametrit on mitattu niind kesind, jolloin kesa-elokuun yhteenlaskettu
sademaara on ollut yli 250 mm. Valivedessa variluku on ollut keskimaarin 50 Pt mg/l ja
kemiallinen hapenkulutus 2 O2 mg/l suurempi kuin p&allysvedessa ja alusvedessa variluku
on ollut keskimaarin 125 Pt mg/l ja veden kemiallinen hapenkulutus 5 O2 mg/l suurempi
kuin paallysvedessa. Huonosta alusveden happitilanteesta johtuva rautayhdisteiden
vapautuminen sedimentista ja siitd johtuva variluvun nousu on néhtévissa selvasti Ala-
Luostan aineistossa. 2000-luvulla, jolloin alusveden happitilanne on ollut heikompi, myds
alusveden variluvut ovat olleet suurimmat. Alusveden kemiallisessa hapenkulutuksessa
tdma ei ole kuitenkaan niin selvasti nahtavissa. Kesind 2019-2021 sademaéara jai keséa-
elokuussa alle 250 mm. Tdéma nékyi paallysvedessd, jossa seké variluku ettd kemiallinen
hapenkulutus olivat hieman keskimé&araista pienempid, ainoastaan elokuun ndytteessa 2020
padllysveden vériluku oli hieman keskiarvoa suurempi. Paallysveden kemiallisen
hapenkulutuksen (20-21 O2 mg/l) perusteella vesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi.
Alkaneen l&mpotilakerrostuneisuuden purkautuminen elokuun 2019 ja 2021 ndytteissa
nékyi myos siind, ettd variluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat l&hes samoja kuin
paallysvedessd. Ero péaallysveden ja valiveden valilla ei ollut kuitenkaan kovin suuri
vuoden 2020 néytteessd, vaikka lampotilaero oli selked ja happitilanne vélivedessa jo
heikko. Alusvedessd sekd variluku ettd kemiallinen hapenkulutus olivat lahelld koko
aineiston keskiarvoja vuosien 2019 ja 2020 naytteessd, vuoden 2021 ndytteessa jonkin
verran  keskiarvoa  suurempi.  Tulos viittaa  muita  kesid  pidempéén
lampaotilakerrostuneisuuskauteen.
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Ala-Luostan Koukkelonlahden havaintoaseman veden variluku (vasen kuva) ja kemiallinen
hapenkulutus (oikea kuva) kesénaytteissa vuosina 1988, 1991 ja 1995-2021. Tarkemmat selityksen
kesan lampdtila/happi-kuvassa.

Typen yhdisteet talvella. Vuoden 2018 raportti: Ala-Luostan paallysveden kokonaistypen
pitoisuus on ollut valilla 430-660 pg/l (keskiarvo 490 pg/l). Vélivedessa kokonaistypen
pitoisuus on ollut l&hes poikkeuksetta suurempi kuin paallysvedessa, ero on ollut keskimaarin
70 pg/l. Alusvedessa kokonaistypen keskipitoisuus on ollut 215 pg/l suurempi kuin
paallysvedessa. Alusveden kohonneet pitoisuudet ovat usein liittyneet huonoon
happitilanteeseen, mutta samaa pitoisuustasoa on mitattu myds paremmassa
happitilanteessa. Alusveden kokonaistypen pitoisuustasossa ei ole tapahtunut muutoksia
tarkkailujaksolla 1996-2018. Paallysveden nitraattitypen pitoisuus on ollut vuosina 2000-
2018 maaliskuun naytteissa 60-90 pg/l. Huhtikuussa alkava kevétvalunta on nostanut
nitraattitypen pitoisuuksia, suurin pitoisuus 160 pg/l mitattiin huhtikuun puolivéalissa 2011.
Vélivedessa nitraattitypen pitoisuus on ollut melko tasainen ja samaa tasoa kuin
maaliskuussa paallysvedessa. Alusvedessa nitraattitypen pitoisuudet olivat 2000-luvun
alkuvuosien naytteenottopaivina usein yli 100 pg/l. Vuoden 2012 jalkeen nitraattipitoisuus
alusvedessa on ollut alle 75 pg/l, mikd johtuu heikentyneesta alusveden happitilanteesta.
Ammoniumtypen pitoisuustaso Koukkelonlahden paallysvedessa on ollut keskimaarin noin
puolet nitraattityppeen verrattuna. Valivedessa ammoniumtypen pitoisuus on ollut lahes
sama, mutta alusvedessa huono happitilanne on nostanut ammoniumtypen pitoisuutta
nitraattitypen kustannuksella. Vuosien 2019-2021 tulokset: Paéllysvedessa kokonaistypen
pitoisuus oli maaliskuun alkupuolella 2019 otetussa ndytteessa jonkin verran keskimaaraisté
pienempi. Lauha alkutalvi 2020 sek& lumien sulamisen alkaminen maaliskuun lopulla 2021
nakyivat hieman suurempina péallysveden kokonaistypen pitoisuuksina, mutta pitoisuustaso
oli kuitenkin lahelld koko aineiston keskiarvoa. Kaikissa ndissa kolmessa talvindytteessa
kokonaistypen pitoisuus oli valivedessa hieman paallysvettd suurempi ja pitoisuustaso oli
lahell4 talvindytteiden keskiarvoa. Alusveden kokonaistyppipitoisuus oli suurin maaliskuun
lopun néytteessa 2021, vaikka happitilanne oli naista naytteista parhain. Kuten vuoden 2018
raportissa todettiin alusveden happitilanne ei madrittele kuin osaltaan alusveden
kokonaistyppipitoisuutta. Vuoden 2021 néytteessa nakyi edeltdneen syksyn Luostanjoen
veden laatu. Tdma ndkyi my0ds alusveden tavanomaista suuremmassa kemiallisessa
hapenkulutuksessa ja todennakdisesti myds viiledmmaéssa vedessa ja sen my6téd paremmassa
happitilanteessa.  Alusveden kokonaistyppipitoisuus oli vuoden 2019 néytteessa
keskiméardaista selvasti pienempi, 2020 naytteessd keskiméérainen ja 2021 naytteessd hieman
keskimaaréista suurempi.
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Nitraattitypen pitoisuus oli kaikissa kolmessa talvindytteessé péallysvedessa (51-94 pg/l)
melko tavanomaisella tasolla. Suurin pitoisuus mitattiin maaliskuun lopulla 2021, jolloin
talven akillinen loppuminen oli aloittanut kevatvalunnan. Téstd huolimatta nitraattitypen
pitoisuus oli kohtalaisen pieni, mik& kertoo maatalousalueiden véhéisesta maarasta valuma-
alueella. Vélivedessa nitraattitypen pitoisuus oli kaikissa naytteissa hieman keskimaaréista
pienempi ja alusvedessa maaliskuun 2019 ja 2021 ndytteissa jonkin verran keskimadraista
pienempi. Maaliskuun puolivalissd 2020 nitraattitypen pitoisuus alusvedessa oli yli koko
aineiston keskipitoisuuden. Ammoniumtypen pitoisuus paallys- ja alusvedessa oli kaikkina
néina tarkkailutalvina lahell& koko aineiston keskiarvoa, mutta alusvedessa pitoisuustaso oli
jonkin verran keskimaaraista suurempi. Paremman happitilanteen ansiosta ammoniumtypen
pitoisuus oli kuitenkin jonkin verran pienempi kuin useana vuonna 2010-luvulla.
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Ala-Luosta Koukkelonlahti
NH,-N talvi 1991-1992, 2000-2021
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Ala-Luostan Koukkelonlahden asemanveden kokonais- (ylhaalla vasen puoli). nitraatti- (ylhaalla
oikea puoli, vuodet 2000-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1991-1992, 2000-2021)
pitoisuus talvinaytteissa. Tarkemmat selitykset talven lampétila/happi-kuvassa.

Typen yhdisteet kesalla. Vuoden 2018 raportti: Kokonaistypen pitoisuus loppukesalla
Koukkelonlahden p&éllysvedessa on ollut vuosien 1988-2018 havaintokertoina 380-940 pg/I.
Keskipitoisuus 505 pg/l on lahes sama kuin keskipitoisuus lopputalven paallysvesinaytteissa.
Useina sadekesinad kokonaistypen pitoisuus paallysvedessa on ollut selvasti keskipitoisuutta
suurempi. Vélivedessa kokonaistypen pitoisuus on ollut keskim&arin 90 pg/l suurempi kuin
paallysvedessa. Ajoittain pitoisuustaso on ollut Iahella p&aallysveden pitoisuutta, ajoittain
paallys- ja alusveden pitoisuuksien puolivalin paikkeilla lampdtilakerrostuneisuudesta
riippuen. Alusvedessd kokonaistypen pitoisuus on ollut keskiméaarin 260 pg/l paallysvetta
suurempi.  Alusveden happitilanteen  heikentyminen on nakynyt kokonaistypen
maksimipitoisuuksien nousuna 2000-luvulla. Nitraattitypen keskipitoisuus on ollut
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loppukesdn néaytteissa kaikissa naytesyvyyksissa pieni. Ammoniumtypen keskipitoisuus
paallysvedessd on ollut samaa tasoa kuin nitraattitypelld, mik& kertoo kasviplanktonin
mineraalitypen tehokkaasta kuluttamisesta. Vélivedessa ammoniumtypen keskipitoisuus on
ollut 53 pg/l ja enimmillaan sita on ollut 180 pg/l, mika kertoo valiveden yhteydesta alusveden
huonohappiseen tilanteeseen. Alusvedessa ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut 190 pg/I.
2000-luvulla ammoniumtypen maksimipitoisuudet ovat olleet suurempia kuin 1990-luvun
naytteissa. Alusvedessa ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut loppukesalla lahes 100 g/l
suurempi  kuin lopputalvella, mikd osoittaa happitilanteen olevan loppukesalla
paasaantoisesti huonompi.
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Ala-Luosta Koukkelonlahti
NH,-N kesd 1991, 1996 ja 2000-2021
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Ala-Luostan Koukkelonlahden veden kokonais- (ylhaalla vasen puoli). nitraatti- (ylhaalla oikea
puoli, vuodet 2000-2021) ja ammoniumtypen (alakuva, vuodet 1991, 1996 ja 2000-2021) pitoisuus
kesanaytteissa. Kokonaistyppikuvassa ne kesat, jolloin kesa-elokuun sademaara on ollut yli 250 mm,
on merkitty punaisella kolmiolla.

Kesét 2019-2021 eivat olleet ns. sadekesid (sademaard kesa-elokuussa yli 250 mm), mika
nékyi paallysvedessé keskimaaraista jonkin verran pienempind kokonaistypen pitoisuuksina.
Koska lampdtilakerrostuneisuus  péallys- ja valiveden valilla oli jo alkanut
havaintoajankohtina purkautumaan, kokonaistypen pitoisuusero paallys- ja vélivedessa oli
pieni ja pitoisuudet myos valivedessé alle kesakeskiarvojen. Myds alusvedessa kokonaistypen
pitoisuus oli elokuun 2019 ja 2020 naytteissd keskimaaréista hieman pienempi, mutta elokuun
puolivalin jalkeen wvuonna 2021 alusvedessd mitattiin  koko tarkkailun suurin
kokonaistyppipitoisuus. Nitraattitypen pitoisuus oli tavanomaisen pieni koko vesipatsaassa.
Paallys- ja vélivedessd ammoniumtyppipitoisuus oli pieni kaikissa kolmessa kesanéytteessa.
Alusvedessa ammoniumtyppipitoisuus oli vuosien 2019 ja 2020 naytteissa lahella
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keséhavaintojen keskiarvoa, mutta elokuun 2021 ndytteessd pitoisuus oli jonkin verran
keskiarvoa suurempi. Kohonnut ammoniumtypen pitoisuus liittynee keskimaaréista
pidempéaan kerrostuneisuuskauteen.

Fosforiyhdisteet talvella. Vuoden 2018 raportti: Koukkelonlahden syvanneasemalla
paallysveden kokonaisfosforin pitoisuus on ollut lopputalvella vélilla 18-36 ug/l (keskiarvo
28 pug/l). Valivedessd pitoisuustaso on ollut selvasti suurempi (keskiarvo 41 pg/l) ja
alusvedessa kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut yli kaksinkertainen paallysveteen
verrattuna (65 pg/l). Suurimmat alusveden kokonaisfosforipitoisuudet liittyvat huonoon
happitilanteeseen alusvedessa. Mielenkiintoinen tulos on se, ettd muutamat mittarit (veden
variluku, kemiallinen hapenkulutus, ammoniumtypen pitoisuus) osoittavat, etta
ainepitoisuudet ovat olleet 2010-luvulla jonkin verran suurempia kuin 2000-luvun
alkuvuosina huonomman alusveden happitilanteen takia. Tdma ei ole kuitenkaan néakyvissa
alusveden kokonaisfosforipitoisuudessa, jossa suurimmat kokonaisfosforipitoisuudet on
mitattu 2000-luvun alkuvuosina. Fosfaattifosforin pitoisuustaso ei ole 2000-luvulla eri
naytteenottosyvyyksissa vaihdellut kovinkaan paljon. Paallysvedessa keskipitoisuus on ollut
12 pg/l, valivedessa 16 g/l ja alusvedessa 23 pug/l. Vuosien 2019-2021 maaliskuun naytteissa
paallys- ja valivedessa kokonaisfosforin pitoisuus oli jonkin verran keskimaaraista pienempi.
Maaliskuun naytteessd 2020 alusveden happitilanne oli néistd kolmesta vuodesta heikoin ja
talloin alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli l&helld koko talviaineiston keskiarvoa.
Talvindytteissd 2019 ja 2021 alusvedessd happitilanne oli hieman parempi ja
kokonaisfosforipitoisuus oli jonkin verran keskiméaéraisté pienempi. Tulokset tukevat vuoden
2018 raportin havaintoa, ettd alusveden happitilanteen heikkeneminen 2010-luvulla ei ole
lisannyt fosforin siséistd kuormitusta. Fosfaattifosforin pitoisuus oli talvindytteissa 2019-2021
paallys- ja valivedessa joko lahelld koko aineiston keskiarvoa tai jonkin verran pienempi.
Alusvedessa kokonaisfosforin lailla maaliskuun 2020 néytteessa fosfaattifosforin pitoisuus
ylitti talvindytteiden keskipitoisuuden jonkin verran ja vuosien 2019 ja 2021 néytteissé alitti.
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Ala-Luostan Koukkelonlahden veden kokonaisfosforin pitoisuus (vasen puoli) talvindytteissa seka
fosfaattifosforin pitoisuus (oikea puoli, vuodet 1996-2021).

Fosforiyhdisteet kesalla. Vuoden 2018 raportti: Koukkelonlahden péaallysvedessa
kokonaisfosforipitoisuus on ollut tarkkailuajankohtina muutamaa poikkeusta lukuun
ottamatta 25-35 pg/l ja keskipitoisuuden 32 pg/l perusteella vesi on luokiteltavissa lievasti
rehevéksi-rehevaksi. Valivedessd kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut 45 pg/l ja
alusvedessa 108 pg/l. Lopputalvella kokonaisfosforin keskipitoisuus alusvedessa on ollut 65
pg/l, joten fosforin sisdinen fosforikuormitus on loppukesalla ollut selvasti lopputalvea
suurempaa. Alusveden happitilanteen huononeminen 2000-luvulla 1990-luvun naytteisiin
verrattuna on myos nostanut sek& alusveden kokonaisfosforin maksimi- ettéa keskipitoisuutta
jonkin verran. Fosfaattifosforin keskipitoisuus on ollut paallysvedessa 6 pg/l, valivedessa 12
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Mo/l ja alusvedessa 31 ug/l.  Vuosien 2019-2021 tulokset:  Paallysvedessa
kokonaisfosforipitoisuus (27-35 pg/l) oli lahelld koko aineiston keskiarvoa ja vesi oli
luokiteltavissa rehevaksi. Rehevyystaso oli elokuussa 2020 hieman pienempi.
Lampotilakerrostuneisuuden heikkeneminen paéllys- ja valiveden valilla nékyi pienend
pitoisuuserona kokonaisfosforissa elokuun 2019 ja 2021 ndytteissd. Elokuussa 2020
lampotilaero oli jonkin verran suurempi ja kokonaisfosforipitoisuus myds hieman suurempi.
Kaikkina vuosina valiveden kokonaisfosforipitoisuus oli keskimaaraista hieman pienempi.
Alusvedessa kokonaisfosforipitoisuus oli keskiméaréista selvésti suurempi elokuun 2021
naytteessd, keskimaaréinen elokuun 2019 ja keskimaaraista jonkin verran pienempi elokuun
2020 naytteessa. Vuoden 2021 alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli ammoniumtypen lailla
koko tarkkailuaineiston suurin ja liittynee tavanomaista pidempéan kerrostuneisuuskauteen.
Fosfaattifosforin pitoisuus oli pieni paallys- ja vélivedessd ja joko l&helld koko
tarkkailuaineiston keskiarvoa tai sen alapuolella. Alusvedessa fosfaattifosforin pitoisuus oli
elokuun 2021 ndytteessd koko aineiston toiseksi suurin, elokuussa 2019 jonkin verran
keskiarvoa suurempi ja elokuussa 2020 lahelld keskiarvoa.

Ala-Luosta Koukkelonlahti Ala-Luosta Koukkelonlahti
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Ala-Luostan Koukkelonlahden veden kokonais- (vasen puoli) ja fosfaattifosforin (oikea puoli, vuodet
1995-2021) pitoisuus kesanaytteissa. Kokonaisfosforikuvassa ne kesat, jolloin kes&-elokuun
sademaara on ollut yli 250 mm, on merkitty punaisella kolmiolla.

Kasviplanktonin klorofylli-a. Vuoden 2018 raportti: Kasviplanktonin klorofylli-a:n
maara on vaihdellut paaosin valilla 2,1-20 ug/l, poikkeuksena heindkuun nayte 1988,
jolloin levamaara oli lampiméasséa vedessa (24 °C) erittain suuri. Keskipitoisuuden 11 pg/I
perusteella vesi on luokiteltavissa lievasti rehevaksi-rehevaksi. Levastdn joukossa on ollut
ajoittain melko runsaasti limalevdd Gonyostomum semen, joka nostaa klorofylli-a:n
maaraa, mutta ei ole varsinaisesti rehevyyden indikaattorilaji. Tama huomioiden
Koukkelonlahden luokitus on lahempéna luokkaa lievasti reheva. Vuosien 2019-2021
elokuun naytteissa kasviplanktonin klorofylli-a:n tulokset vaihtelivat valilla 7,5-15 ug/l.
Pienin méaara mitattiin elokuussa 2020 ja silloin vesi oli luokiteltavissa lievésti rehevaksi.
Loppukesind 2019 ja 2021 rehevyysluokitus oli klorofylli-a:n perusteella tasolla reheva.
Elokuun 2019 naytteessé klorofylli-a oli 15 pg/l, mutta ndytteessé ei ollut limalevaa.
Kasviplanktonndytteesta lasketut indeksit viittasivat kuitenkin jarven erinomaiseen tilaan.
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Ala-Luosta Koukkelonlahti
Kasviplanktonin klorofylli-a 1998-2021
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Ala-Luostan Koukkelonlahden klorofylli-a loppukesdn kokoomanaytteissd (0-2 m) vuosina 1988-

2021.

Ala-Luostan Koukkelonlahdesta on tehty wvuodesta 2014 lahtien loppukesélla
kasviplanktonin biomassa- ja lajistotutkimus. Tutkimusten tulokset I6ytyvat SYKE:n
yllapitdmasta kasviplanktonrekisteristd. Tassa ovat tutkimuksista tehdyt lausunnot vuosilta
2014-2019. Vuosien 2020 ja 2021 ndytteet ovat vielda maéarittamatta. Maaritykset ja
lausunnot on tehnyt Tmi Sanna Kankainen.

Elokuu 2014: Rautavaaran Ala-Luosta on tyypiltddn runsashumuksinen jarvi (Rh).
Elokuussa 2014 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti kasviplanktonin biomassa-
arvo (0,6 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (6,8 %) viittasi hyvaan tilaan. TPI-indeksi (1,3) viittasi tyydyttavaan tilaan.
10 % naytteen biomassasta koostui limalevistd (Gonyostomum semen). Suurikokoisena
lajina limalevan runsas esiintyminen lisda kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
kokonaisbiomassa. Tassa naytteessd kokonaisbiomassan ollessa hyvin alhainen TPI-
indeksi kuitenkin ilmensi huonompaa tilaluokkaa kuin kokonaishiomassa. Limalevén
ohella suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (17 %), kultalevat (15 %,
runsaimpana Synura spp.) ja piilevat (21 %, padasiassa Aulacoseira subarctica).

Elokuu 2015: Elokuussa 2015 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti kasviplanktonin
biomassa-arvo (0,9 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (0,3 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-1) viittasi erinomaiseen
tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (23 %), kultalevat (21 %) ja
piilevat (33 %, padasiassa Aulacoseira subarctica).

Elokuu 2016: Elokuussa 2016 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti kasviplanktonin
biomassa-arvo (0,5 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (0 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-2,4) viittasi erinomaiseen
tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (17 %) ja kultalevat (10 %).
Limalevd Gonyostomum semen muodosti 52 % biomassasta. Suurikokoisena lajina
limalevén runsas esiintyminen liséd kasviplanktonin biomassaa. TPI- indeksi onkin
limalevajarvissa (osuus kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin
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kokonaisbiomassa. Tassa naytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-indeksi ilmensivat samaa
erinomaista tilaluokkaa.

Elokuu 2017: Elokuussa 2017 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti tehdyn
kasviplanktonin biomassatutkimuksen perusteella kasviplanktonin biomassa-arvo (0,7
mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus biomassasta (0 %)
viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-2,3) viittasi erinomaiseen tilaan. Suurimman
osan bhiomassasta muodostivat nielulevat (19 %) ja piilevat (49 %, runsaimpina
Aulacoseira subarctica ja Tabellaria flocculosa). Limaleva Gonyostomum semen muodosti
6 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisa&
kasviplanktonin ~ biomassaa.  TPI-  indeksi  onkin  limalevdjarvissa  (osuus
kokonaisbhiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa
naytteessa kokonaisbiomassa ja TPI-indeksi ilmensivat samaa erinomaista tilaluokkaa.
Kasviplanktonin klorofylli-a:n maéara oli tuolloin 9,6 pg/l.

Elokuu 2018: Elokuussa 2018 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti kasviplanktonin
biomassa-arvo (0,57 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (0 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (0,8) viittasi tyydyttavaan
tilaan. Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (9 %) ja piilevat (52 %,
runsaimpina Aulacoseira subarctica ja A. ambigua). Limalevd Gonyostomum semen
muodosti 9 % biomassasta. Suurikokoisena lajina limalevan runsas esiintyminen lisda
kasviplanktonin ~ biomassaa.  TPI-  indeksi onkin  limalevajarvissd  (osuus
kokonaisbiomassasta > 5 %) parempi rehevyyden mittari kuin kokonaisbiomassa. Tassa
naytteessa kokonaishiomassa ilmaisi parempaa tilaluokkaa kuin TPI-indeksi.

Elokuu 2019: Elokuussa 2019 havaintopaikan Ala-Luosta, Koukkelonlahti kasviplanktonin
biomassa-arvo (1 mg/l) viittasi jarven erinomaiseen tilaan. Haitallisten sinilevien osuus
biomassasta (0 %) viittasi erinomaiseen tilaan. TPI-indeksi (-0,1) viittasi hyvaan tilaan.
Suurimman osan biomassasta muodostivat nielulevat (17 %), panssarilevat (17 %),
kultalevat (20 %, runsaana Synura spp.) ja piilevat (29 %, runsaimpina Aulacoseira
subarctica ja A. ambigua).
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Yhteenveto Ala-Luostan Koukkelonlahden tuloksista

Ala-Luostan Koukkelonlahden asemalla Luostanjoella nayttaa olevan talviseen veden laatuun
suuri  vaikutus. Syksylld 2020 Luostanjoen vedessd kemiallinen hapenkulutus oli
poikkeuksellisen suuri. Maaliskuussa Koukkelonlahden vali- ja alusvedessé ko. arvo oli
samaa tasoa ja myods Koukkelonlahden seuranta-aineistossa poikkeuksellisen suuri.
Luostanjoen kautta tulleen veden vaikutus nékyi maaliskuussa 2021 myo6s alusveden
keskimaaraistd suurempana kokonaistypen pitoisuutena ja mahdollisesti my0ds viileampéna
vetend ja sen my6td parempana  happitilanteena.  Luostanjoen  vedessd
kokonaisfosforipitoisuus on kuitenkin selvasti Ala-Luostan alusvettd pienempi, joten
alusveden kokonaisfosforipitoisuutta talvindytteissd sadtelee enemman happitilanne.
Alusveden happitilanteessa talvindytteissa ei ole kuitenkaan todettavissa selkeaa
huononemista ja myoskaan fosforin sisdinen kuormitus ei ole 2010-luvulla lisdantynyt.
Alusveden happitilannetta séatelee Luostanjoen veden ohella kerrostuneisuuskauden pituus.

Kesénaytteissd 2019-2021 alusveden happitilanne oli 2000-luvun naytteille tyypillisesti
heikko, alusvesi oli elokuun havaintokertoina taysin hapeton vuosina 2020 seka 2021 ja
happitilanne oli heikko elokuussa 2019. Kesédt 2019-2021 ei olleet varsinaisesti sadekesié,
mika nakyi keskimaardista pienempind péaallysveden varilukuina ja kemiallisena
hapenkulutuksena. Elokuun 2021 havaintokerran ndytteessa alusvedessa kemiallinen
hapenkulutus, kokonaisfosforin ja ammoniumtypen pitoisuus olivat koko tarkkailuaineiston
suurimpia, mika kertoo todenndkdisesti pitkdstda kerrostuneisuuskaudesta ja sen myota
tavanomaista pidemmastad hapettomasta jaksosta pohjan laheisyydessa. Ala-Luostan
Koukkelonlahdessa fosforin  siséistd kuormitusta sé&atelee todenn&kdisesti  juuri
kerrostuneisuuskausien pituus eikd sisdisellda kuormituksella ole néhtdvissd selkeda
muutossuuntaa, Paéllysveden kokonaisfosforipitoisuus elokuun néytteissa oli ndind vuosina
keskimaaraisella tasolla ja sen perusteella jarvi on luokiteltavissa lievasti rehevaksi-rehevaksi.
Myos klorofylli-a:n maarén perusteella luokitus oli sama, mutta hieman rehevan puolella.

Luostanjoen tarkkailutulosten yhteydessé todettiin, ettd Tammasuon turvetuotannolla on ollut
hyvin pieni merkitys jokiveden ainepitoisuuksiin ja veden laatuun. Tdméan perusteella
vaikutus Ala-Luostan veden laatuun on ollut myds erittdin vahainen vuosien 2005-2021
tarkkailutulosten perusteella. Talla aineistolla ei pystyta arvioimaan Tammasuon vaikutusta
alapuoliseen vesistdon Tammasuon turvetuotannon alkuvuosina 1980-luvulla.
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RAHKASUO

Sijainti ja maankaytto

Rahkasuo sijaitsee Nilsiédn reitin valuma-alueen Keyritynjoen valuma-alueella ja sielld Keyritynjoen
alaosa alueella (vesistoalue 4.671, peruskartta 333408 (yleislehtijako), P5232H (TM35-lehtijako)).
Rahkasuo on Rautavaaralla. Keyrityn alaosan alueen koko on 36,5 km? ja jarvisyys 0,3 %. Koko
ylapuolisen valuma-alueen koko on 548 km? ja jarvisyys 5,9 % (Ekholm 1993).

Keyritynjoen alaosan alue (vesistdalue 4.671)
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Kuvassa musta viiva on vesistdalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 2021
tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat. Laskeutusallas ei ole kaytdssd, vaan kaikki vedet on johdettu
pintavalutuskentan kautta ymparivuotisesti vuodesta 2015 lahtien.
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Rahkasuon valuma-alue on pd&osin metsamaita, jotka kasvavat voimakkaasti ojitetuilla turvemailla.
Rahkasuon kuormittavan pinta-alan osuus laskuojan valuma-alueesta oli vuonna 2021 noin 13 %.
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Rahkasuon laskuojan valuma-alue (lahde, kartta: Maanmittauslaitos, valuma-alueen rajat:
Metsakeskus).

Laskuojan valuma-alueella on tehty erilaisia harvennushakkuita, mutta avohakkuita on véhan.
Vuoden 2014 metséankéyttdilmoitusten perusteella avohakkuita tehtiin tuotantoalueen luoteis- ja
kaakkoispuolella noin 15 ha:n alueella.
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Metsienkayttd Rahkasuon laskuojan valuma-alueella metsankayttoilmoitusten perusteella (lahde:
Metsékeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.

Pursiaissuonojan valuma-alue on hyvé vertailualue Rahkasuolle. Valuma-alue on vain hieman
pienempi kuin Rahkasuon laskuojalla ja maankaytté on hyvin samanlaista. Valuma-alue on
metsdvaltainen. Pienend erona on se, ettd Pursiaissuonojan valuma-alueella suurempi osa metsisté on
kivennéismailla, kun taas Rahkasuon laskuojan valuma-alueella ojitettujen turvemaiden osuus on
suurempi.
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Pursiaissuonojan valuma-alue (lahde, kartta: Maanmittauslaitos, valuma-alueen rajat:
Metsakeskus).

Pursiaissuon valuma-alueella avohakkuiden maéara ja pinta-ala on ollut jonkin verran suurempaa kuin
Rahkasuon laskuojan valuma-alueella. Hakkuut ovat toteutuneet myds pitkélla aikavélilld, vuosien
2004-2021 aikana avohakkuita on metsankayttoilmoitusten perusteella ollut noin 40-50 ha:n alueella.
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Metsienkayttd Pursiaissuonojan valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella (léhde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.

Pursiaissuonoja ja Rahkasuon laskuoja yhtyvat Ahmapuroksi, jonka jalkeen valuma-alueen
maankayttd muuttuu selvasti. Ensimmaéisen kilometrin jalkeen puro kulkee maatalousmaiden
reunustamana, peltomaata on noin 450 ha. Muu osa valuma-alueesta on metsamaita, jotka kasvavat
joko voimakkaasti ojitetuilla turvemailla tai kivennéismailla.
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Ahmapuron valuma-alue (Iahde, kartta: Maanmittauslaitos, valuma-alueen rajat: Metsakeskus).

Koko Ahmapuron valuma-alue on ollut intensiivisten metsataloustoimien kohteena, mutta
avohakkuita ei ole kovin laajalla ja isoimmat avohakkuualut I6ytyvét valuma-alueen lansiosista.
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Metsienkayttd Ahmapuron valuma-alueella metsankayttdilmoitusten  perusteella  (léahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Rahkasuo: Tuotantopinta-ala ja vesienkasittely

Kunnostus alkoi 2007
Tuotanto alkoi 2009
Arvioitu kesto 2040
Tuotannossa 2021 39,3 ha

Kuormittava ala 2021 39,3 ha

Rahkasuo koostuu kahdesta lohkosta. Vedet johdettiin tuotannon alkuvuosina lohkolta 1
virtaamanséatopadon ja laskeutusaltaan kautta laskuojaan. Lohkolta 2 vedet johdettiin roudattomana
aikana pintavalutuskentalle ja talvella virtaamanséatopadon seké laskeutusaltaan kautta laskuojaan.
Vuodesta 2015 alkaen kuivatusvedet on johdettu molemmilta lohkoilta ymparivuotisesti
pintavalutuskentalle ja sieltd laskuojaan. Laskuoja yhtyy reilun kilometrin pdéssa Ahmapuroon, joka
laskee Keyritynjokeen noin 5,5 km:n péassa. Keyritynjoki laskee Puntinjokeen noin 3,3 km:n paéssa
ja sieltd edelleen vesi jatkaa noin 10 km:n péaéssa sijaitsevaan Ala-Siikajarveen.

Rahkasuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Alla oleva vedenlaatutarkastelu koskee vain pintavalutuskentéltd otettujen ndytteiden tuloksia.
Vuoteen 2014 asti néytteet otettiin roudattomana kautena (huhtikuusta marras-joulukuuhun) ja
mukana olivat vain lohkon 2 vedet. Vuodesta 2015 alkaen molempien lohkojen vedet johdettiin
pintavalutuskentalle ymparivuotisesti.

Kiintoaine

Kiintoaine Kiintoaineen pitoisuusreduktio 2008-2019
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TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sieltd
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-2019 (tuleva)
ja 2008-2021 (lahteva). Ylin arvo on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyra
keskella koko vuoden Kkeskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut Kkiintoaineen
pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2008-2019.

Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kiintoaineen vuosittainen keskipitoisuus on

vaihdellut valilla 12-22 mg/l riippuen maksimipitoisuuksien suuruudesta. Tulevan veden
kiintoainepitoisuudessa ei ole todettavissa selkedd muutossuuntaa.
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Kiintoaineen pitoisuusreduktio kentélld on ollut erinomainen. Vuoteen 2017 asti vuoden keskiarvo
oli yli 80 %, jonka ansiosta kentéltd I&hteneen kuivatusveden kiintoainepitoisuus on ollut pieni.
Vuoden 2011 lahtevan veden kiintoaineen keskipitoisuutta (6,5 mg/l) nosti huhti-toukokuun naytteet,
jolloin vesi meni ohituksena eikd kentén kautta. Muuten vuosina 2008-2017 pintavalutuskentélta
lahtevassa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus on ollut 2,0-3,9 mg/l. Vuosina 2018, 2019 ja 2021
kuivatusveden kiintoaineen keskipitoisuutta (5,3-6,3 mg/l) nostivat yksittdiset isommat pitoisuudet,
vaikka padosin pitoisuustaso oli edellisvuosien luokkaa. VVuonna 2019 pitoisuusreduktion keskiarvoa
heikensi vield se, ettd naytteet otettiin vain kerran kuukaudessa, jolloin yhden korkean pitoisuuden
painoarvo kasvoi aiempaa suuremmaksi.

Kemiallinen hapenkulutus
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Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali. Oikeanpuoleisessa
kuvassa on mitatut kemiallisen hapenkulutuksen reduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2008-
2019. Tarkemmat selitykset kiintoainekuvassa.

Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevassa kuivatusvedessd kemiallinen hapenkulutus oli
suurimmillaan (keskiarvo 72 O. mg/l) vuoden 2012 havaintokertoina, johon on voinut vaikuttaa
kesédn sateisuus. Vuoteen 2016 asti vuosikeskiarvo oli yli 50 O2 mg/l, mutta viimeising
tarkkailuvuosina 2017-2019 hieman pienempi (47-49 O2 mg/l). Samalla maksimiarvo laskivat tasolta
100 O2 mg/I tasolle 70 O2> mg/l. Muutamia havaintokertoja lukuun ottamatta kentélle tuleva vesi on
ollut luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.

Rahkasuon pintavalutuskenttd on ollut poikkeuksellinen siind mielessa, ettd veden kemiallinen
hapenkulutus on véhentynyt jonkin verran kentéll4. Pohjois-Savon turvetuotantoalueilla veden
kemiallinen hapenkulutus lisdéntyy hieman léhes poikkeuksetta. Kemiallisen hapenkulutuksen
reduktio oli vuosina 2012-2019 keskimé&arin noin 20 %. Vuosina 2011-2013 kentélt4 ldhtevassa
kuivatusvedesséd vuoden keskiarvo oli 56-58 O mg/I, mutta sen jalkeen vuoteen 2016 asti 40-50 O>
mg/l, ja vuosina 2017-2020 33-38 O, mg/l, mutta vesi oli edelleen luokiteltavissa keskimaarin
voimakkaan humuspitoiseksi.

Veden kemiallisen hapenkulutuksen vaheneminen vuoden 2015 jélkeen seka kentdlle tulevassa etté
sieltd lahtevassd vedessd johtunee padosin siitd, ettd vuodesta 2015 alkaen ndytteet otettiin myods
talvikaudella. Veden kemiallinen hapenkulutus on pienempaa talvindytteissa, mika on pienentanyt
vuosikeskiarvoja. Tamé nakyy myds siing, ettd maksimipitoisuudet ovat olleet samaa tasoa seka
tulevassa ettd lahtevassd vedessa. Tama seikka ei kuitenkaan poista siti tosiasiaa, ettd veden
kemiallinen hapenkulutus on véhentynyt Rahkasuon pintavalutuskentélla.
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Typen yhdisteet
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Vasemmalla ylhdalla on Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvéli. Tarkempi selitys
on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa ylakuvassa on mitatut kokonaistyppipitoisuuden
pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2008-2019. Alhaalla vasemmalla on
ammoniumtypen ja oikealla nitraattitypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Rahkasuon pintavalutuskentalle tulevan veden kokonaistypen keskipitoisuus nousi yli 1000 g/l
vuosien 2008-2014 aikana, vuoden 2014 havaintokertoina keskipitoisuus oli l&hes 3900 pg/l. Tdmén
jalkeen keskipitoisuus laski tasolle noin 2500 pg/l vuosina 2017-2019. Selkein syy pitoisuusnousuun
on ammoniumtyppipitoisuuden nousu kentélle tulevassa vedesséd vuosina 2008-2014 tasolta noin 900
pa/l tasolle 1700 pg/l vuonna 2014. Kentalle tulevassa vedessé pitoisuustaso oli vuosina 2017-2018
noin 1000 pg/l, mutta vuoden 2019 havaintokertoina keskipitoisuus oli selvasti suurempi (1650 pg/l),
mihin vaikutti seké suuri maksimipitoisuus etta vahentynyt naytteiden mééara. Nitraattitypen pitoisuus
kentélle tulevassa vedessd on vaihdellut vuosittain valilla 100-300 pg/l, vuonna 2019 suurin
yksittdinen havainto nosti myds keskipitoisuutta selvasti.

Rahkasuon kuivatusvedessa kokonaistypen pitoisuusreduktio on ollut erinomainen koko tarkkailun
ajan vuosina 2008-2019. Pitoisuusreduktion keskiarvo koko aineistossa on ollut 57 %. Kentélta
lahtevdssd vedessa kokonaistypen pitoisuutta nosti vuoden 2011 havaintokertana yksittdinen
ohitusveden maksimipitoisuus (11000 pg/l). Muuten kentaltd lahtevdn veden kokonaistypen
keskipitoisuus nousi tasolta noin 700 g/l vuonna 2008 tasolle 1700 pg/l vuonna 2014, mutta vuosina
2018-2021 keskipitoisuus oli tasolla 1000-1200 pg/l. Jonkin verran keskipitoisuuden laskuun 2010-
luvun puolivalissa on vaikuttanut ndytteenoton siirtyminen ymparivuotiseksi, mutta typpiyhdisteiden
kohdalla ei niin merkittavasti kuin kemiallisen hapenkulutuksen osalta. Ammoniumtypen
pitoisuusreduktio on ollut myds koko tarkkailun ajan erinomainen, keskimaarin 73 %. Kentélta
lahtevassa vedessa ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut koko aineistossa noin 400 pg/l, ja vuosien
valilld on ollut jonkin verran vaihtelua. Ammoniumtypen véheneminen pintavalutuskentéalld on
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nékynyt nitraattityppipitoisuuden nousuna. Nitraattitypen pitoisuus kuivatusvedesséd on lisaantynyt
keskiméarin 15 % pintavalutuskentélla ja kentélta lahtevassa vedessé nitraattitypen keskipitoisuus on
ollut koko aineistossa noin 250 pg/I.

Fosforiyhdisteet
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TULEVA LAHTEVA

Vasemmalla ylh&alla on Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali. Vuoden 2012
havaintokertoina tulevassa vedessa maksimipitoisuus oli 400 pg/l ja vuonna 2014 300 pg/l.
Lahtevassa vedessa maksimipitoisuus vuoden 2012 havaintokerralla oli 340 pg/l. Tarkempi selitys
on kiintoainekuvassa. Oikeanpuoleisessa ylakuvassa on mitatut kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot
(%) pintavalutuskentélla vuosina 2008-2019. Alhaalla vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat
pitoisuusvaihtelut.

Rahkasuon pintavalutuskentdlle tulevassa vedessé kokonaisfosforin keskipitoisuus oli tarkkailun
alkuvuosina 2008-2011 seka loppuvuosina 2017-2019 noin 50 pg/l. Vuosina 2012-2016
kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuus oli useana havaintokertana yli 100 pg/l, mika johtui
todennakdisesti kentalla tehdyistd kunnostustoimista. Vuodet 2012 ja 2013 erottuivat myods
fosfaattifosforin osalta, jonka keskipitoisuus oli ndind vuosina selvasti muita tarkkailuvuosia
suurempi. P&&osin fosfaattifosforin keskipitoisuus kentélle tulevassa vedessa on ollut alle 10 pg/I.

Rahkasuon pintavalutuskenttd  on toiminut  erinomaisesti myaos kuivatusveden
kokonaisfosforipitoisuuden véhentamisessa. Pitoisuusreduktio on ollut koko aineistossa keskimaarin
73 % ja pienimmill&d&nkin (vuodet 2018 ja 2019) 53 %. Pitoisuusreduktion lieva heikkeneminen alkoi
vuoden 2015 jalkeen, mika osittain johtunee talvindytteiden mukana tulosta tarkkailuun vuodesta
2015 alkaen. Vuonna 2012 vuosikeskiarvoa nosti yhden kevaan ohitusndytteen suuri pitoisuus 340
pg/l ja vuosien 2013 sekd 2014 yhden talvindytteen kohonnut pitoisuus (100-120 pg/l), mutta muina
tarkkailuvuosina kentélta lahtevan veden kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut alle 30 pg/l. T&man
perusteella Rahkasuon pintavalutuskentéltd l&htenyt vesi on luokiteltavissa keskimaarin lievésti
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rehevaksi. Fosfaattifosforin pitoisuusreduktio kentélld on ollut keskimaarin 48 % ja kentalta
lahtevédssd kuivatusvedessd fosfaattifosforin keskipitoisuus on muutamaa poikkeusta lukuun
ottamatta ollut alle 6 pg/l.
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TULEVA LAHTEVA

Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sieltd lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvali vuosina 2008-2021.

Raudan keskipitoisuus Rahkasuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa on ollut koko
tarkkailuaineistossa 3500 pg/l. Vuoteen 2014 asti keskipitoisuus oli muutamaa poikkeusvuotta
lukuun ottamatta 4000-5000 pg/l, mutta vuoden 2015 jélkeen taso on ollut padosin 2000-3000 pg/I.
Tason laskuun on osaltaan vaikuttanut talvindytteiden mukaan tulo vuodesta 2500 alkaen.

Raudan pitoisuusreduktio Rahkasuon kentalla on ollut hyva, keskimaarin 61 %. Kentalta lahtevassa
kuivatusvedessé raudan keskipitoisuus eri vuosina on ollut paasééantoisesti alle 2000 pg/l ja koko
aineistossa keskipitoisuus on ollut noin 1500 pg/I.

Kuormitus
Rahkasuon kuormittava pinta-ala on ollut vuosina 2010-2021 tasainen, noin 40 ha.

Rahkasuon kuormitusarviot 2010-2014 laskettiin lohkolle 1 Pohjois-Savon laskeutusaltaallisten
tuotantosoiden ominaiskuormituksilla ja lohkolle 2 osavuotisten pintavalutuskentéllisten
tuotantoalueiden ominaiskuormitusluvuilla (punaiset pylvaat). Vuonna 2014 laskennallinen
vuosikuormitus laski selvasti, kun kuivatusvedet siirrettiin kesdn aikana kaikki ké&siteltavéksi
pintavalutuskentalle. Vuonna 2015-2016 Rahkasuolla oli roudattoman ajan virtaamamittaus, jolloin
kuormitusarvio saatiin laskettua osavuotisen oman vedenlaatu- ja virtaama-aineiston avulla (vihreat
pylvaat). Vuonna 2017 virtaaman mittaus lopetettiin ja vuoden 2017 kuormitus arvioitiin
laskentamenetelmalld 6 (violetit pylvaét) ja vuosina 2018-2021 ominaisvirtaamamenetelmalla
(laskentamenetelma 5, vaalean punaiset pylvaat).
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Rahkasuon vuosikuormitusarviot vuosina 2010-2021.

Kiintoaineen ja kokonaisravinteiden seka kemiallisen hapenkulutuksen kuormitusarviot olivat
viimeising tarkkailuvuosina 2020 ja 2021 hieman edellisvuosia suurempia. Tdmé saattaa osaltaan
johtua siitd, ettd ndytteenotto harvennettiin kerran kuukaudessa tapahtuvaksi, jolloin yksittaisella

naytteelld on suurempi vaikutus lopputulokseen.

Virtavedet

e Rahkasuon virtavesia on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon vesistdtarkkailuohjelmassa
vuosina 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021. Vuonna 2021 havaintoajankohdat olivat 27.5., 3.8,
14.9. ja 9.11.

e Pursiaissuonojasta sek& Rahkasuon laskuojasta on kaikkina havaintokertoina mitattu virtaama
siivikoimalla, minka perusteella on voitu arvioida havaintoajankohtien virtaamatilannetta.

Vuosi Alivirtaama
2008 1 1
2012 1 3
2015 2 1
2018 2
2021 2

2

Keskivirtaama VYlivirtaama Ylivirtaaman ajankohta

elokuu, marraskuu
lokakuu

toukokuu, marraskuu
toukokuu, syyskuu
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Rahkasuon laskuoja

Kiintoaine
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, seké kokonaisravinnepitoisuudet Rahkasuon
pintavalutuskentalté l1ahtevassa kuivatusvedessa (X-akseli) ja Rahkasuon laskuojassa vuosina 2008
(oranssi avoin ympyra), 2012 (oranssi ympyrd) , 2015 (sininen ympyra), 2018 (sininen ympyra) ja
2021 (punainen ympyrda) (Y-akseli). Vuodet 2008 ja 2012, jolloin laskuojaan tuli vesid myds lohkon
1 laskeutusaltaalta, on merkitty oranssilla varilla. Vuodesta 2015 alkaen kaikki vedet tulivat
pintavalutuskentan kautta.
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Rahkasuon laskuojassa Kiintoainepitoisuus on ollut yhtd havaintokertaa lukuun ottamatta
selvasti suurempi kuin pintavalutuskentélté 1ahtevassa kuivatusvedessa. Selvin ero oli vuosien
2008 ja 2012 virtahavaintokertoina. Vuonna 2008 Rahkasuota kunnostettiin ja tallin
laskuojan kiintoainepitoisuudet olivat erittdin suuria (maksimi 440 mg/l, keskiarvo 145 mg/l).
Pintavalutuskenttd oli silloin jo toiminnassa ja teho oli heti alusta alkaen hyva, mutta kaikki
vedet eivat kulkeneet kentdn kautta. Vuoden 2012 havaintokerroilla laskuojan vedessé
kiintoainepitoisuus oli kaikkina virtahavaintokertoina yli 10 mg/l (keskiavo 15 mg/l), mika
osoitti sen, ettd lohkon 1 laskeutusaltaan kautta tulevat vedet nostivat vield laskuojan
Kkiintoainepitoisuutta. Vuosina 2015, 2018 ja 2021 kaikki kuivatusvedet kulkivat
pintavalutuskentdn kautta ja silti laskuojan vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli ndina
ajankohtina keskimaarin 7 mg/l suurempi kuin kuivatusvedessa. Koska alueella ei ole tehty
laaja-alaisia avohakkuita ja metsankayttilmoitusten mukaan avohakkuut keskittyivat 2010-
luvun puolivéliin, ei metsatalous ole mydskaan ollut merkittava kiintoainekuormittaja néiné
vuosina.  Kohonneiden  laskuojan  veden  kiintoainepitoisuuksien liittyminen
ylivirtaamatilanteisiin ~ viittaisi uomaeroosion  vaikutuksiin.  Esimerkiksi  3.8.2021
naytteenottoa edelsi 24 tunnin yhtdmittainen ja noin 30 mm:n sade, joka oli nostanut
virtaamaa ylivirtaamalukemiin (24 1/s*km?). Laskuojan vedessa Kiintoainepitoisuus oli 42
mg/l, josta mineraaliainesta oli 25 mg/l. Rahkasuon pintavalutuskentalta lahteneessé vedessa
kiintoainepitoisuus oli 2,2 mg/I.
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Pienin  Suurin @ Keskiarvo Pienin  Suurin e Keskiarvo

Rahkasuon pintavalutuskentalta lahtevan veden (vasen kuva) ja Rahkasuon laskuojan veden (oikea
kuva) kiintoainepitoisuus virtahavaintokertoina 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021 eri
virtaamatilanteissa (NQ=alivirtaama, MQ=keskivirtaama, HQ=ylivirtaama). Janan ylapaa on
suurin ja alapaa pienin mitattu pitoisuus ja punainen pallo janassa koko aineiston keskiarvo.

Kemiallinen hapenkulutus

Veden kemiallinen hapenkulutus vuosikeskiarvona laski Rahkasuon pintavalutuskentélta
ldhtevassé vedessa vuoden 2015 jalkeen, mika osittain johtui siitd, ettd ndytteenotto muuttui
ymparivuotiseksi. Keskiarvolaskentaan tuli mukaan talvindytteet, joiden kemiallinen
hapenkulutus on jonkin verran lampimén vuodenajan tasoa pienempi. Veden kemiallisen
hapenkulutuksen lasku nakyy kuitenkin myos virtavesiajankohtina otetuissa naytteissé, silla
vuoden 2015 ja toisena vuoden 2008 havaintokertoina kentdltd lahtevéssé kuivatusvedessa
kemiallinen hapenkulutus oli selvasti suurempi kuin vuosien 2015, 2018 ja 2021
havaintokertoina. Huolimatta kuivatusveden laajasta kemiallisen hapenkulutuksen
vaihteluvalista koko aineistossa (30-75 Oz mg/l) laskuojan vedessa vaihtelu on ollut selvasti
pienempaé (30-50 O mg/l), mika viittaa siihen, ettd Rahkasuon pintavalutuskentén kautta
tulevan veden kemiallisen hapenkulutuksen taso ei juuri poikkea muualta valuma-alueelta
tulevasta vedestd. Mikéli asiaa tarkastellaan laskennallisesti, on tulos juuri tdman suuntainen.
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Vuosien 2015, 2018 ja 2021 aineistossa kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen
kuormitus olisi nostanut laskuojan vedessé kemiallista hapenkulutusta yhtend havaintokertana
(11.8.2015) 8 O2 mg/l, mutta muina havaintokertoina vaikutus on ollut vahdinen tai jopa
hieman negatiivinen eli kuivatusvesi on hieman laskenut laskuojan veden kemiallista
hapenkulusta.

Kuivatusveden ja laskuojan veden kemiallisen hapenkulutuksen suhde virtaamaan vahvistaa
my6s muun valuma-alueen roolia laskuojan veden humuspitoisuuden tason maarittajana.
Kuivatusvedessa virtaaman kasvaessa veden kemiallinen hapenkulutus on laskenut
virtavesiajankohtina, mutta laskuojan vedessa arvo on noussut.
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Rahkasuon pintavalutuskentalta lahtevan veden (vasen kuva) ja Rahkasuon laskuojan veden (oikea
kuva) kemiallinen hapenkulutus virtahavaintokertoina 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021. Tarkempi
selitys kiintoainekuvassa.

Typen yhdisteet

Rahkasuon laskuojan vedessa kokonaistypen pitoisuus on paasaantoisesti ollut pienempi kuin
Rahkasuon pintavalutuskentélta lahtevéssa vedessa. Poikkeuksen tekivat mm. vuoden 2008
kaksi havaintokertaa, jolloin lohkon 1 vedet tulivat laskuojaan suoraan laskeutusaltaan kautta.
Sen sijaan vuoden 2012 havaintokertoina, jolloin tilanne vesien johtamisen kanssa oli sama,
kokonaistypen pitoisuus oli suurempi kuivatusvedessa. Selvan poikkeuksen kuivatusveden
kokonaistypen pitoisuudessa teki 9.11.21 havaintokerta, jolloin pitoisuus oli erittdin suuri
(3200 pg/l). Virtaama kentalta oli tuolloin véhéinen (0,2 I/s), joten typpikuormitus oli pienté.
Laskuojan vedessa kokonaistyppipitoisuus on vaihdellut vélilla 500-1500 pg/l. Vuosien 2015
virtavesihavaintokertoina Rahkasuon kuivatusvesien laskennallinen osuus laskuojan
kokonaistyppipitoisuudesta oli keskimaarin noin 150 pg/l, mutta ilmeisesti jonkin verran
pienentyneen typpikuormituksen ansiosta vuosien 2018 ja 2021 havaintokertoina Rahkasuon
typpikuormitus el juurikaan  vaikuttanut  laskennallisesti  laskuojan  veden
kokonaistyppipitoisuuteen.

Suurimmat kokonaistypen pitoisuudet Rahkasuon kuivatusvedessa mitattiin ali- ja
keskivirtaamien aikaan, mutta laskuojan vedessé ylivirtaamien aikaan. Ylivirtaamatilanteissa
kuivatusveden ja laskuojan veden kokonaistypen keskipitoisuus on ollut 1&hes sama, mika
viittaa siihen, ettd Rahkasuon pintavalutuskentéltd lahtevassa vedessd kokonaistypen
pitoisuustaso on ollut hyvin samanlainen muun valuma-alueen kanssa.
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Rahkasuon pintavalutuskentalté lahtevan veden (vasen kuva) ja Rahkasuon laskuojan veden
(oikea kuva) kokonaistyppipitoisuus virtahavaintokertoina 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021.
Tarkempi selitys kiintoainekuvassa.

Ammoniumtypen pitoisuus on ollut Rahkasuon pintavalutuskentélté lahtevassa vedessa koko
aineistossa keskimaarin noin kaksinkertainen laskuojan veteen verrattuna. Pitoisuusero oli
selked wvuosien 2008, 2012 ja vield vuoden 2015 aineistossa, mutta parantuneen
ammoniumtypen pitoisuusreduktion ansiosta pintavalutuskentalld useimpina vuosien 2018 ja
2021 havaintokertoina laskuojan vedessa ammoniumtyppipitoisuus oli selvésti kuivatusvetta
suurempi. Esimerkiksi vuoden 2018 havaintokertoina kuivatusvedessé keskipitoisuus oli
virtavesihavaintokertoina 97 pg/l ja laskuojan vedessd 275 pg/l. Myos laskennallisesti
Rahkasuon ammoniumtyppikuormitus nosti laskuojan ammoniumtyppipitoisuutta jonkin
verran vuoteen 2015 asti, mutta useina vuosien 2018 ja 2021 havaintokertoina kohonnut
ammoniumtyppipitoisuus ei selittynyt kuivatusveden pitoisuuksilla.

Nitraattitypen keskipitoisuus (134 pg/l) pintavalutuskentdltd lahtevassa vedessa
virtahavaintoajankohtina on ollut keskimaarin noin 50 pg/l suurempi kuin laskuojan vedessa.
Vuosien 2015, 2018 ja 2021 aineistojen perusteella nitraattikuormituksen laskennallinen
osuus laskuojan veden nitraattityppipitoisuuteen on ollut véhainen.

Fosforiyhdisteet

Laskuojan vedessd kokonaisfosforipitoisuus on kahtena havaintokertana selvésti
kuivatusvetta suurempi. Elokuun havaintokerralla 2008 pitoisuusnousu liittyi todennakdisesti
Rahkasuon kunnostustoimiin, elokuun 2021 todenn&kdisesti rankkasateen aiheuttamaan
uomaeroosioon.  My6s  vuoden 2012  havaintokertoina  laskuojan  vedessa
kokonaisfosforipitoisuus oli jokaisena havaintokertana kuivatusvettd suurempi (keskiméaarin
14 pg/l), mihin osaltaan vaikutti lohkon 1 kuivatusvedet, jotka tulivat laskeutusaltaan kautta.
Vuosien 2015, 2018 ja 2021 havaintokertoina sen sijaan kuivatusvesien laskennallinen
vaikutus laskuojan veden kokonaisfosforipitoisuuteen oli 11.8.15 havaintokertaa lukuun
ottamatta vahainen. 11.8.15 havaintokerralla kuivatusvesien kokonaisfosforikuormitus nosti
laskennallisesti  arvioituna laskuojan veden kokonaisfosforipitoisuutta 5  pg/l.
Kokonaisfosforin pitoisuustaso on ollut seka kuivatusvedessé etta laskuojan vedessa padosin
lievasti rehevalle vedelle ominaisella tasolla.

Virtaaman  vaikutus  Rahkasuon  pintavalutuskentalta  lahtevdn  kuivatusveden
kokonaisfosforipitoisuuteen on ollut melko vahéinen ja lahtevassa vedessé kokonaisfosforin
keskipitoisuus on ollut virtavesiajankohtina noin 20 pg/l. Laskuojan vedessa ylivirtaamat ovat
sen sijaan nostaneet veden kokonaisfosforipitoisuutta selvasti, mika osittain johtuneen
uomaeroosiosta ylivirtaamien aikaan.
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Rahkasuon pintavalutuskentalta lahtevan veden (vasen kuva) ja Rahkasuon laskuojan veden (oikea
kuva) kokonaisfosforipitoisuus virtahavaintokertoina 2008, 2012, 2015, 2018 ja 2021. Tarkempi
selitys kiintoainekuvassa.

Fosfaattifosforin pitoisuus seké kuivatusvedessé etté laskuojan vedessa on ollut pd&osin melko
pieni ja ero asemien valilla vahainen. Laskuojan vedessa keskipitoisuus on ollut keskimaéarin
2,5 pg/l suurempi seka vuoden 2008-2012 ettd 2015-2021 aineistossa.

Pursiaissuonoja

Pursiaissuonojan vedessé kiintoainepitoisuus on ollut pieni. Elokuun 2021 havaintokertaa
lukuun ottamatta kiintoaineen keskipitoisuus on ollut 2,5 mg/l ja maksimipitoisuus
marraskuun ylivirtaamatilanteessa 2018 5,1 mg/l. Elokuun havaintokerta 2021 oli kuitenkin
iso poikkeus Pursiaissuonojan tarkkailuaineistossa, ojaveden kiintoainepitoisuus oli peréati 31
mg/l, josta mineraaliainesta oli 12 mg/l. Naytteenottoa oli edeltanyt 24 tunnin yhtamittainen
noin 30 mm:n rankkasade. Pursiaissuonojan valuma-alueella metsataloustoimenpiteitd on
tehty useampana vuonna, joten rankkasade on saattanut saada kiintoainetta liikkeelle joltain
aktiiviselta metsatalousalueelta tai kohonnut kiintoainepitoisuus on johtunut uomaeroosiosta.
Pursiaissuonojan vedessd kiintoaineen keskipitoisuus on ollut koko aineistossa 40 mg/I
pienempi kuin Rahkasuon laskuojassa, mutta pintavalutuskentdan kayttoonoton jéalkeen
kaikille Rahkasuon kuivatusvesille vuonna 2015, pitoisuusero on ollut keskimaarin vain 6
mg/l.

Ojaveden kemiallinen hapenkulutus on Pursiaissuonojassa ollut tasaisesti hieman pienempi
kuin Rahkasuon laskuojassa, ero koko aineistossa on ollut keskimaarin noin 11 O> mg/l ja
veden vdriluvussa 15 Pt mg/l. Hienoinen ero johtunee siitd, ettd Pursiaissuonojan valuma-
alueella suurempi osuus metsdmaista on kivenndismailla. Pursiaissuon vedessa veden
kemiallinen hapenkulutus on vaihdellut melko laajasti valilla 21-42 O, mg/l, ja keskiarvon 32
O2 mg/l perusteella vesi on luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.

Pursiaissuonojan veden kokonaistypen keskipitoisuus eri tarkkailuvuosina on vaihdellut
valilld noin 500-750 ug/l. Rahkasuon laskuojan vedessa pienin vuosikeskiarvo vuoden 2015
havaintokertoina on sama kuin ojaveden suurin ja suurin keskipitoisuus noin 1100 pg/I
mitattiin vuoden 2018 havaintokertoina. Pitoisuusero koko aineistossa néiden kahden aseman
valilla on ollut noin 300 pg/l. Nitraattitypen pitoisuustaso on ollut asemilla melko sama, mutta
ammoniumtypen keskipitoisuus Rahkasuon laskuojan vedessd keskimé&érin noin 150 pg/l
suurempi.

Myos veden kokonaisfosforipitoisuudessa on selvé tasoero Pursiaissuonojan ja Rahkasuon
laskuojan VAlilla, mutta silti molemmat asemat on veden kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella luokiteltavissa lievésti rehevéksi. Pitoisuusero oli erittdin suuri Rahkasuon
kunnostusvuonna 2008 (keskimaarin 105 ug/l), mutta sen jalkeen vain noin 10 pg/l.
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Veden  kiintoainepitoisuus, kemiallinen  hapenkulutus, sekd kokonaisravinnepitoisuudet
Pursiaissuonojassa (X-akseli) ja Rahkasuon laskuojassa vuosina 2008 (oranssi avoin ympyréa), 2012
(oranssi ympyrd) , 2015 (sininen ympyra), 2018 (sininen ympyra) ja 2021 (punainen ympyra) (Y-
akseli).
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Elokuussa 2021, jolloin veden kiintoainepitoisuus oli  poikkeuksellisen  suuri
Pursiaissuonojassa, myos veden kokonaisfosforipitoisuus oli normaalia selvésti suurempi (84
pg/l). Tama nosti vuoden 2021 keskiarvon samaksi kuin Rahkasuon laskuojassa. liman tété
poikkeushavaintoa kokonaisfosforin keskipitoisuuden ero asemien valilla oli vain 4 pgl/l.
Fosfaattifosforin keskipitoisuus eri vuosina on ollut molemmilla asemilla lahes sama, mika
kertoo valuma-alueiden samankaltaisuudesta ja myds Pursiaissuonojan valuma-alueen
hyvasta sopivuudesta Rahkasuon laskuojan valuma-alueen vertailualueeksi.

Ahmapuro

Puroveden kiintoainepitoisuus Ahmapuron asemalla on ollut virtahavaintokertoina yhté
poikkeusta lukuun ottamatta suurempi kuin Pursiaisuonojan asemalla. Mikéli jatetdan
keskiarvolaskusta pois ylivirtaamatilanteet 13.11.18 ja 3.8.21 havaintokertoina, on ero ollut
keskiméarin noin 3,5 mg/l. 3.8.21 rankkasade oli nostanut veden kiintoainepitoisuuden
poikkeuksellisen suureksi kaikilla valuma-alueen virtahavaintopaikoilla ja marraskuun
ylivirtaamassa 2018 Ahmapurossa veden kiintoainepitoisuus 28 mg/l oli selvasti suurempi
kuin muilla havaintoasemilla.

Rahkasuon laskuojassa veden kiintoainepitoisuus on péaasaantdisesti ollut suurempi kuin
Ahmapurossa. Vuoden 2012 havaintokerroilla, jolloin laskuojaan tuli Rahkasuon lohkon 1
vedet vain virtaamansaddon ja laskeutusaltaan kautta, ojaveden kiintoaineen keskipitoisuus
oli noin 10 mg/l suurempi kuin Ahmapurossa. Tuolloin laskuojan kautta tullut
kiintoainekuormitus nosti Ahmapuron veden kiintoainepitoisuutta laskennallisesti 0,6-2,6
mg/l. Vuosien 2015, 2018 ja 2021 havaintokertoina laskuojan veden kiintoaineen
keskipitoisuus on ollut vain 3,5 mg/l suurempi kuin Ahmanpuron aseman vedessd, mikali
13.11.18 ja 3.8.21 ylivirtaamatilanteet jatetddn pois keskiarvolaskusta. Mikéli ne otetaan
mukaan laskentaan, on puroveden kiintoainepitoisuus ollut keskiméérin noin 1 mg/l suurempi
kuin laskuojan vedessd. Laskennallisesti Rahkasuon laskuojan kautta tulleella
kiintoainekuormituksella on ollut hyvin véhéinen vaikutus Ahmapuron veden
Kiintoainepitoisuuteen vuosien 2015, 2018 ja 2021 virtahavaintokertoina. Tulos kertoo siité,
ettd Ahmapuron asemalla todetut kohonneet veden kiintoainepitoisuudet vuodesta 2015
alkaen ovat johtuneet padosin valuma-alueen alaosan maatalousalueista. Ylivirtaamien
aikana, kuten 13.11.18 ja 3.8.21 havaintoajankohtina, maatalousmailta tullut
kiintoainekuormitus on nakynyt purovedessa korkeina kiintoainepitoisuuksina.

Puroveden kemiallinen hapenkulutus seka variluku ovat nousseet vesireitilla Pursiaissuonojan
ja Ahmapuron vililla. Veden kemiallisessa hapenkulutuksessa ero on koko aineistossa ollut
keskimaarin 4 O2 mg/l ja vériluvussa noin 50 Pt mg/l. Ahmapuron vesi on kaikkina
tarkkailuvuosina ollut luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi.

Verrattaessa Ahmapuron veden kemiallista hapenkulutusta ja vérilukua Rahkasuon
laskuojaan, on tilanne juuri pdinvastainen kuin suhteessa Pursiaissuonojaan. Rahkasuon
laskuojassa veden kemiallinen hapenkulutus ovat olleet koko aineistossa keskimaarin 6 O
mg/l ja vériluku noin 70 Pt mg/l suurempia kuin Ahmapurossa. Koska Pursiaissuonojan ja
Rahkasuon laskuojan valuma-alueet ovat lahes samankokoisia, voidaan ndiden asemien
keskiarvon arvioida edustavan Ahmapuron yldosan tilannetta kohdassa, jossa laskuoja ja
Pursiaissuonoja yhtyvat. Namé veden kemiallisen hapenkulutuksen ja vériluvun keskiarvot
ovat ldhes samoja kuin Ahmapuron aseman keskiarvot, mika kertoo siité, ettd humuspitoisuus
ei endd juurikaan muuta Ahmapuron yla- ja alaosan valilla. Koska Pursiaissuonojan ja
Rahkasuon laskuojan valuma-alueet kattavat vain noin 25 % Ahmapuron valuma-alueesta, on
valuma-alueelta tulevan veden kemiallisen hapenkulutuksen seké& variluvun oltava lopulla 75
%:lla samaa tasoa eli Rahkasuon laskuojan ja sen my6tad Rahkasuon kuivatusvesien vaikutus
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen  hapenkulutus, sek& kokonaisravinnepitoisuudet
Pursiaissuonojassa (X-akseli) ja Ahmapurossa (Y-akseli) (vasemmanpuoleiset kuvat) ja samat
vedenlaatuparametrit oikeanpuoleisessa kuvassa niin, ettd X-akselilla on Rahkasuon laskuoja ja Y-
akselilla Ahmapuro. Ahmapuron naytteenotto aloitettiin vasta vuoden 2012 tarkkailussa, joten
tulokset ovat vuosilta 2012, 2015, 2018 ja 2021. Vuoden 2021 tulokset on merkitty punaisella
ympyréll& ja oikeanpuoleisissa kuvissa vuoden 2012 tulokset oranssilla ympyralla. Kiintoainekuvista
puuttuu 3.8.21 tulokset, jolloin Pursiaissuonojassa veden kiintoainepitoisuus oli 31 mg/l, Rahkasuon
laskuojassa 42 mg/l ja Ahmapurossa 96 mg/I.
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Ahmapuron veden kemialliseen hapenkulutukseen seka varilukuun on koko tarkkailussa ollut
vahdinen ja samaa tasoa kuin koko valuma-alueelta tulevassa vedessa.

Ahmapuron asemalla veden kokonaistypen pitoisuus on ollut keskimé&&rin lahes
kaksinkertainen Pursiaissuon ojaan verrattuna. Nitraattitypen osalta ero keskipitoisuudessa on
ollut keskimé&arin noin kuusinkertainen ja ammoniumtypen noin kolminkertainen.

Myo6s Rahkasuon laskuojaan verrattuna Ahmapuron veden kokonaistyppipitoisuus on
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta ollut suurempi, ero on keskimé&arin ollut noin 180
pg/l. Nitraattitypen osalta ero keskiarvossa on ollut koko aineistossa noin 240 pg/l ja
ammoniumtypen keskipitoisuus on ollut laskuojan vedessa keskimé&arin noin 100 pg/I
suurempi. Nitraattitypen pitoisuusero selittdd padosin kokonaistyppipitoisuuden nousun
Ahmapurossa ja koska nitraattitypen pitoisuusnousu nékyy vasta Ahmonpurossa, on
kuormituksen paaldhde valuma-alueen alaosan maatalousmaissa.

Veden kokonaisfosforissa on  nédhtdvissd hyvin  saman tapaiset erot kuin
kokonaistyppipitoisuudessa. Ahmapuron asemalla kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut
lahes kaksinkertainen Pursiaissuonojaan verrattuna ja Ahmapuron keskipitoisuuden 50 pg/I
perusteella vesi oli luokiteltavissa rehevaksi. 3.8.21 havaintokerralla selvésti kohonnut veden
kiintoainepitoisuus nékyi myds suurena kokonaisfosforipitoisuutena (130 pg/l). Myos
fosfaattifosforin keskipitoisuus on ollut Ahmapurossa noin kaksinkertainen Pursiaissuonojan
veteen verrattuna.

Ahmapuron vedessa kokonaisfosforipitoisuus on ollut joka havaintokerta myds suurempi kuin
Rahkasuon laskuojassa. Ero on ollut keskimé&érin noin 20 pg/l. Veden rehevyystason muutos
Pursiaissuonojan ja Rahkasuon laskuojan veden lievastd rehevéastd Ahmapuron selvasti
rehevéaan veteen johtuu valuma-alueen alaosan maatalousalueiden
kokonaisfosforikuormituksesta. Pursiaissuonojan lailla myds veden fosfaattifosforin
keskipitoisuus on ollut Ahmapurossa selvésti suurempi kuin Rahkasuon laskuojan vedessa,
ero keskipitoisuudessa on ollut noin kaksinkertainen.

Yhteenveto virtavesituloksista

Rahkasuon kuivatusvedet késiteltiin vuoteen 2014 asti lohkon 1 osalta virtaamansaatépadolla
ja laskeutusaltaalla sekd lohkon 2 osalta liséksi roudattomana aikana pintavalutuskentélla.
Vuodesta 2015 lahtien kaikki vedet on kasitelty pintavalutuskentalla ympérivuotisesti.
Rahkasuon  pintavalutuskenttd on  toiminut erinomaisesti  sekd  kiintoaineen,
kokonaisravinteiden ettd raudan pitoisuuksien véhentdjana. Lisaksi veden kemiallinen
hapenkulutus on vahentynyt kentalld keskimé&arin noin 20 %, mik& on poikkeuksellista
pintavalutuskentille.

Rahkasuon laskuojassa veden laatu oli vuosien 2008 ja 2012 tarkkailukertoina jonkin verran
heikompi kuin vuosien 2015. 2018 ja 2021 tarkkailuissa, mihin vaikutti se, ettd osa Rahkasuon
kuivatusvesisté ei tullut pintavalutuskentén kautta. Vuodesta 2015 alkaen laskuojan vedessa
on erityisesti ylivirtaamien aikaan todettu selvésti kohonneita veden kiintoainepitoisuuksia.
Koska laskuojan valuma-alueella ei ole tehty merkittdvia metsataloustoimia, on
kiintoanipitoisuuden nousuna todennékoisesti ylivirtaaman aikaansaama uomaeroosio.
Kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus on ollut varsinkin vuoden 2015 jélkeen samalla
tasolla kuin muualta valuma-alueelta tulevan veden, joten Rahkasuon kuivatusvesien vaikutus
laskuojan veden humuspitoisuuteen on ollut p&asadntoisesti vahdinen. Kuivatusvesien
typpikuormitus nosti  laskennallisesti arvioiden laskuojan veden kokonaistypen
keskipitoisuutta vuoden 2015 havaintokertoina keskimaarin noin 150 pg/l, mutta
pienentyneen typpikuormituksen takia vuosien 2018 ja 2021 havaintokertoina laskennallinen
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vaikutus laskuojan veden kokonaistyppipitoisuuteen oli véhdinen. Laskuojan veden
kokonaisfosforipitoisuus ~ oli ~ vuosien 2008 ja 2012 tarkkailuissa  yhdessa
kiintoainepitoisuuden kanssa suurempi kuin vuosien 2015, 2018 ja 2021 tarkkailuissa.
Vuodesta 2015 l&htien kuivatusveden vaikutus laskuojan veden kokonaisfosforipitoisuuteen
on ollut paasaantdisesti vahédinen, mutta ylivirtaamien aikaan ilmeisesti uomaeroosion
aiheuttama kiintoainepitoisuuden nousu on nékynyt myds lievana kokonaisfosforipitoisuuden
nousuna. Seka Rahkasuolta lahtenyt Kkuivatusvesi ettd laskuojan vesi on ollut
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltavissa padosin lievasti renevaksi.

Pursiaisuonojan valuma-alue on kooltaan ja maankaytoltddan hyvin samanlainen kuin
Rahkaojan laskuojan valuma-alue, mink& takia se soveltuu erinomaisesti vertailualueeksi.
Metséstd hieman suurempi osa kasvaa kivenndismailla, mikd nakyy hieman pienempéna
veden humuspitoisuutena. Pursiaissuon valuma-alue on ollut hieman intensiivisemmassa
metsatalouskdytossa, mikd selittdd mitd  ilmeisimmin  selvasti  kohonneen
kiintoainepitoisuuden 3.8.21 rankkasateen jélkeen otetussa ndytteessd. Kokonaisuudessaan
Pursiaissuonojassa veden laatu on ollut jonkin verran parempi kuin Rahkasuon laskuojassa,
mutta ero kaventui mm. kiintoaineen ja kokonaisfosforipitoisuuden osalta vuoden 2015
jalkeen, jolloin kaikkien Rahkasuon kuivatusvesien Kkasittely alkoi hyvin toimivalla
pintavalutuskentalla ymparivuotisesti.

Ahmapuron asemalla valuma-alueen alaosalla veden kokonaisravinnepitoisuudet ovat olleet
lahes poikkeuksetta suurempia kuin Pursiaissuonojan ja Rahkasuon laskuojan vedessa. Tama
osoittaa selvasti valuma-alueen alaosan maatalousmaiden keskeisen merkityksen
kokonaisravinnetason nousussa asemien valilla. Ahmapuron asemalla vesi on luokiteltavissa
selvésti rehevadksi. Rahkasuon laskuojan vesi nosti laskennallisesti Ahmapuron veden
Kiintoainepitoisuutta vuosien 2008 ja 2012 havaintokerroilla 0,6-2,6 mg/l. Vaikka laskuojan
vedessa kiintoainepitoisuus on ollut tdman jalkeen keskimé&éarin noin 3,5 mg/l suurempi kuin
Ahmapurossa, on laskuojan veden ja sen myota Rahkasuon kuivatusveden laskennallinen
vaikutus Ahmapuron veden kiintoainepitoisuuteen ollut erittdin vahédinen. Muutamassa
ylivirtaamatilanteessa Ahmapuron vedessa kiintoainepitoisuus on noussut huomattavan
suureksi maatalousmaiden kuormituksen johdosta. Rahkasuon laskuojan vedessd veden
variluku ja kemiallinen hapenkulutus ovat olleet hieman suurempia kuin Ahmapurossa, mutta
laskuojan vedella ja siten myds Rahkasuon kuivatusvedella on kuitenkin ollut hyvin vahéinen
vaikutus Ahmapuron humuspitoisuuteen.

250



VILPONSUO

Sijainti ja maankaytto

Vilponsuo sijaitsee Nilsidn reitin valuma-alueen Keyritynjoen valuma-alueella ja siella Keyritynjoen
keskiosan alueella (vesistbalue 4.672, peruskartta 333408 (yleislehtijako), P5232H (TM35-
lehtijako)). Vilponsuo on Rautavaaralla. Keyrityn keskiosan alueen koko on 28,4 km? ja jarvisyys 0,6
%. Koko ylipuolisen valuma-alueen koko on 512 km? ja jarvisyys 6,3 % (Ekholm 1993).
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Kuvassa musta viiva on Keyritynjoen vesistbalueen raja ja ympyralla merkityt asemat ovat
Vilponsuon tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat vuonna 2021. Ylemma&ss&a kuvassa nékyy koko
Keyritynjoen valuma-alue, alemmassa valuma-alueen alaosa Keyritysta lahtien. Vilponsuon
tuotantoalueen alapuolella on Rahkasuon tuotantoalueet.

251



Saunapuron valuma-alue on asemilla OB ja 2 hyvin samanlainen. P&4dosa valuma-alueesta on joko
voimakkaasti ojitetuilla turvemailla tai kivennaismailla olevaa metsad. Maatalousalueita valuma-
alueella ei ole. Saunapuron valuma-alueen alaosalla aseman 2 alapuolella puron lansipuolella on noin
55 ha:n maatalousalue, jonka vedet menevat padosin Keyrityn eteldpaahéan lahelle Keyritynjoen
luusuaa. Vilponsuon tuotantoalueen osuus Saunapuron aseman 2 pinta-alasta on noin 23 %.
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Saunapuron asemien 0B ja 2 valuma-alueet (l&ahde, kartta: Maanmittauslaitos, valuma-alueen rajat:
Metsakeskus).

Saunapuron aseman 2 valuma-alueella on tehty melko laajalti erilaisia harvennushakkuita, mutta
avohakkuiden maara on ollut vahainen.

T ] ‘ b /‘\5 .

\so-Vakeinern

0 250 500 1000 Meters @Maanmittauslaitos
Savo-Karjalan Y mparistotutkimus Oy

Metsienkayttd  Saunapuron valuma-alueella metsankayttoilmoitusten perusteella  (lahde:
Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri savyilla.
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Keyritynjoen aseman 3 valuma-alue on metsévaltainen, ja maatalousmaiden osuus on vahéinen.
Maatalousmaat ovat keskittyneet Keyrityn itdpuolelle Vellipuron ja Rasiméden kylien ymparistoon
seka jarven alaosalle. Metsédt kasvavat voimakkaasti ojitetuilla turvemailla ja kivennaismailla.
Vilponsuon osuus aseman 3 valuma-alueen pinta-alasta on noin 0,2 %.
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Keyritynjoen aseman 3 valuma-alue (I&ahde, karttapohja: Maanmittauslaitos, valuma-alueen rajat:
SYKE).

Keyritynjoen valuma-alue on ollut voimaperaisten metsataloustoimien kohteena. Valuma-alueella on
tehty avohakkuita satojen hehtaarien alueella.
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Metsienkayttd Keyritynjoen aseman 3 alaosan valuma-alueella metsankayttdilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri

savyilla.
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Keyritynjoen valuma-alue asemien 3 ja P 2B vélilldi on edelleen metsavaltainen, mutta
maatalousmaita on usean sadan hehtaarin alueella. Metsat kasvavat aseman 3 ylapuolisen valuma-
alueen lailla voimakkaasti ojitetuilla turvemailla ja kivennéismailla. Vilponsuon osuus Keyritynjoen
P 2B valuma-alueen pinta-alasta on noin 0,15 %
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Keyritynjoen asemien 3 ja P 2B vdlinen valuma-alue (lahde, karttapohja: Maanmittauslaitos,
valuma-alueen rajat: SYKE).

Myo6s Keyritynjoen valuma-alueen alaosalla metsdat ovat olleet aktiivisten metsédtaloustoimien
kohteena ja pienialaisia avohakkuita on huomattavasti yli sadan hehtaarin alueelta.
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Metsienkayttd Keyritynjoen aseman 3 alaosan valuma-alueella metsankayttoilmoitusten perusteella
(lahde: Metsakeskus). Avohakkuut on merkitty harmaalla, erilaiset harvennushakkuut oranssin eri
savyilla.
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Vilponsuo: Tuotantopinta-ala ja vesienkasittely

Kunnostus alkoi 2011
Tuotanto alkoi 2012
Arvioitu kesto 2035
Tuotannossa 2021 0 ha

Kuormittava ala 2021 80 ha

Vilponsuon kuivatusvedet johdetaan kahden laskeutusaltaan kautta pintavalutuskentalle, joka toimii
ymparivuotisesti. Pintavalutuskentaltd vedet kulkeutuvat laskuojaa pitkin vajaan puolen kilometrin
paassé virtaavaan Saunapuroon. Saunapuro laskee noin 1,1 km:n paassa Keyrityn luusuan lahelle,
josta vesi jatkaa Keyritynjokea pitkin noin 17 km Puntinjokeen. Matkalla Keyritynjokeen tulevat
Ahmapuron kautta myds Vapo Oy:n Rahkasuon kuivatusvedet.

Vilponsuon kuivatusvedet

Veden laatu ja puhdistusteho

Kiintoaine
Kiintoaine Kiintoaineen pitoisuusreduktio 2012-2021
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TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kiintoainepitoisuuden vaihteluvali vuosina 2012-2021. Ylin
arvo on mitattu maksimipitoisuus, alin arvo minimipitoisuus ja ympyra keskelld koko vuoden
keskipitoisuus. Oikeanpuoleisessa kuvassa on mitatut kiintoaineen pitoisuusreduktiot (%)
pintavalutuskentélla vuosina 2012-2021.

Vilponsuon pintavalutuskentalle tulevassa kuivatusvedessé kiintoaineen keskipitoisuus oli vuosina
2012-2016 noin 10 mg/l lukuun ottamatta vuotta 2011, jolloin suuri maksimipitoisuus 140 mg/I nosti
keskipitoisuutta selvésti. Vuoden 2017 havaintokertoina erittdin suuri maksimipitoisuus 1100 mg/I,
nosti vuoden keskipitoisuuden selvasti suurimmaksi koko aineistossa. Kentélle tulevassa vedessé
keskipitoisuudet olivat vuosina 2018-2020 noin kaksinkertaisia vuosiin 2012 ja 2013-2016
verrattuna. Maksimipitoisuus oli vuoden 2021 havaintokerralla selvasti aiempia vuosia pienempi ja
sen my6td myos keskipitoisuus jonkin verran pienempi.

Kiintoaineen pitoisuusreduktio Vilponsuon pintavalutuskentéll& oli erinomainen (keskimaarin 75 %)

vuoteen 2017 asti ja kentdltd lahtevassd vedesséd kiintoaineen keskipitoisuus oli 2,1-4,0 mg/l.
Vuodesta 2018 alkaen pitoisuusreduktio on véhitellen laskenut tasolta 65 % vuosina 2018 ja 2019
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tasolle 27 % vuonna 2021. Samalla lahtevassa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus on ollut tasolla
noin 7-8 mg/l. Minadn tarkkailuvuonna 2018-2021 keskiarvoa ei ole nostanut yksittdinen suuri
pitoisuus, vaan kaikkina vuosina lahtevéssa kuivatusvedessd kiintoainepitoisuus on ollut useana
kertana selvésti yli 10 mg/l. Vilponsuon pintavalutuskentan kiintoaineen pitoisuusreduktio on siis
jostain syyta heikentynyt viime vuosina jonkin verran.

Kemiallinen hapenkulutus

COD,,, COD,, reduktio 2012-2021
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TULEVA LAHTEVA Avovesikauden keskiarvo

Vasemmanpuoleisessa kuvassa on Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevan (vasen puoli) ja sielta
lahtevan (oikea puoli) kuivatusveden kemiallisen hapenkulutuksen vaihteluvali vuosina 2012-2021.
Ylin arvo on mitattu maksimi, alin arvo minimi ja ympyra keskella koko vuoden keskiarvo.
Oikeanpuoleisessa  kuvassa on mitatut kemiallisen  hapenkulutuksen  reduktiot (%)
pintavalutuskentélla vuosina 2012-2021.

Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo on
vaihdellut koko tarkkailuaineistossa vélilld 42-62 O, mg/l, minka perusteella vesi on luokiteltavissa
voimakkaan humuspitoiseksi. Veden kemiallinen hapenkulutus oli suurimmillaan vuosina 2015-
2017, jolloin maksimiarvot olivat tasolla 100 O, mg/l. Viime vuosina 2019-2021 taso on ollut noin
40 O2 mgl/l.

Kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus on noussut hieman Vilponsuon pintavalutuskentélld, koko
aineistossa keskimadrin 14 %. Nousu oli suurinta aloitusvuonna 2012 (26 %), ja nousu vaheni
tasaisesti lahes nollaan vuoteen 2016 mennessa. Vuosina 2018 ja 2019 reduktio oli taas keskiméaarin
jonkin verran negatiivinen (noin -20 %), mutta vuosina 2020 ja 2021 taas l&hell& nollaa. Vuosittaiset
maksimiarvot kentalta lahtevéssa vedessa ovat lahes poikkeuksetta olleet yli 100 O, mg/l. Vuoteen
2018 asti lahtevéassd vedessd kemiallisen hapenkulutuksen vuosikeskiarvo oli noin 60 O mgl/l,
vuosina 2019-2021 45-50 O, mg/l. Tason hienoinen lasku on johtunut pd&osin muutoksista kentélle
tulevassa vedessa.

Typen yhdisteet

Kuivatusveden kokonaistypen keskipitoisuus nousi vuosien 2012-2016 vélilla tasolta 2500 pg/l
tasolle 3500 pg/l. Tamén jalkeen pitoisuustaso on laskenut vahitellen vuoteen 2021 asti lahelle
vuoden 2012 tasoa, vuoden 2021 havaintokertoina kentélle tulevassa vedessd kokonaistypen
keskipitoisuus oli 2600 ug/l. Kuivatusveden kokonaistypen maksimipitoisuus oli suurimmillaan
vuonna 2016 ldhes 7000 pg/l. Kokonaistypen pitoisuusvaihteluihin on vaikuttanut erityisesti
ammoniumtypen pitoisuus, joka nousi tasolta 1000 ug/l tasolle 2000 pg/l vuosina 2012-2015 ja on
vuodesta 2018 alkaen ollut kentalle tulevassa vedessd tasolla noin 1500 pg/l. Ammoniumtypen
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maksimipitoisuus 4100 pg/l mitattiin vuonna 2015. Nitraattitypen keskipitoisuus on ollut selvésti
pienempi ja vaihtelu keskipitoisuudessa (65-450 pg/l) on ollut epaséannallista.

Kok.N Kok.N pitoisuusreduktio 2012-2021
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Vasemmalla ylhaalla on Vilponsuon pintavalutuskentdlle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sieltd
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaistyppipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2012-
2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa ylakuvassa on mitatut
kokonaistyppipitoisuuden pitoisuusreduktiot (%) pintavalutuskentalla vuosina 2012-2021. Alhaalla
vasemmalla on ammoniumtypen ja oikealla nitraattitypen vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Kuivatusveden kokonaistypen pitoisuusreduktio nousi tasaisesti vuoden 2012 tasosta 14 % tasolle 43
% vuonna 2016. Taman jalkeen pitoisuusreduktio on pysynyt hyvélla tasolla (32-35 %). Kentélta
lahtevassa vedessa kokonaistypen keskipitoisuus oli vuosina 2012-2018 2000-2400 pg/l ja vuosina
2019-2021 1700-1800 pg/l. Ammoniumtypen pitoisuusreduktio on ollut keskimadrin 50 %, joka on
laskenut Kkuivatusveden ammoniumtyppipitoisuutta selvasti, mutta kentdltd lahtevassa vedessa
pitoisuustaso on ollut edelleen melko korkea (keskipitoisuus 600-930 pg/l). Vuoden 2021
havaintokertoina ammoniumtypen keskipitoisuus lahtevassa vedessa oli hieman alle 500 pg/l.
Ammoniumtypen pitoisuusreduktio paranemisen myo6té nitraattitypen pitoisuus kentélta l&htevéassa
vedessd on hieman noussut. Tuotannon alkuvuosina lahtevéassa vedessa nitraattitypen vuosittainen
keskipitoisuus oli 50-180 pg/l, vuodesta 2017 lahtien noin 300-500 pg/l.

Fosforiyhdisteet

Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevassa vedessa kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut koko
tarkkailussa melko vakaa. Keskipitoisuus on vaihdellut p&&osin vélilla 51-67 pg/l, jonka perusteella
vesi on luokiteltavissa rehevéksi. Vuoden 2021 havaintokertoina keskipitoisuus oli kuitenkin jonkin
verran suurempi (82 pg/l) ja vuonna 2014 hieman pienempi (49 pg/l). Myos fosfaattifosforin
keskipitoisuus on ollut koko aineistossa melko vakaa (5-16 pg/l, keskiarvo 11 pg/l).
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Kok.P Kok.P pitoisuusreduktio 2012-2021
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TULEVA LAHTEVA

Vasemmalla ylhaalla on Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielta
lahtevan (kuvan oikea puoli) kuivatusveden kokonaisfosforipitoisuuden vaihteluvali vuosina 2012-
2021. Tarkempi selitys on kiintoainekuvassa.  Oikeanpuoleisessa yldkuvassa on mitatut
kokonaisfosforipitoisuuden reduktiot (%) pintavalutuskentallda vuosina 2012-2021. Alhaalla
vasemmalla on fosfaattifosforin vastaavat pitoisuusvaihtelut.

Kuivatusveden kokonaisfosforin pitoisuusreduktio Vilponsuon pintavalutuskentalla on ollut vain
kohtalainen. Paras keskiméaaréinen pitoisuusreduktio 51 % todettiin vuoden 2016 havaintokertoina,
koko aineiston keskiarvo on 35 %. Vuoden 2015-2017 havaintokertoina lahtevésséd vedessa
kokonaisfosforin keskipitoisuus oli 30-33 pg/l eli 1ahell& lievésti rehevén ja rehevan veden raja-arvoa,
mutta pitoisuustaso on sen jalkeen hieman noussut. Vuosina 2018-2021 vuoden keskipitoisuus on
ollut vélilla 42-48 ug/l, jonka perusteella vesi on luokiteltavissa selvasti rehevaksi. Fosfaattifosforin
osalta pitoisuusreduktio on ollut parempi, keskimaarin 42 %. Kentéltd lahtevassa vedessa
fosfaattifosforin  keskipitoisuus koko aineistossa on ollut 6 pg/l, mutta pitoisuustaso on
kokonaisfosforin lailla hieman noussut viimeisind tarkkailuvuosina 2019-2021.
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TULEVA LAHTEVA

Vilponsuon pintavalutuskentélle tulevan (kuvan vasen puoli) ja sielté lahtevan (kuvan oikea puoli)
kuivatusveden rautapitoisuuden vaihteluvali vuosina 2012-2021.
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Kuivatusveden raudan keskipitoisuus pintavalutuskentélle tulevassa vedesséa on vaihdellut vélilla
2300-3800 pg/l, maksimipitoisuus 11000 pg/l mitattiin vuonna 2017.

Raudan pitoisuusreduktio kentélla on ollut keskimé&arin 40 %. Kentalt4 lahtevéssé vedessé raudan
keskipitoisuus on ollut eri vuosina vélilla 1500-2500 pg/l. Suurin pitoisuus 7200 pg/l mitattiin
vuonna 2020.

Kuormitus
Vilponsuon kuormittava pinta-ala (80-84 ha) ei ole juurikaan muuttunut vuoteen 2021 mennessa.

Vilponsuon ensimmdinen kuormitusarvio vuodelle 2011 laskettiin ominaiskuormitusluvuilla
(punaiset pylvaat). Vuonna 2012 tarkkailun aloituksen myoté oli kaytossé vedenlaatutietoja, mutta ei
virtaamaa, minka takia kuormituksen arviointiin k&ytettiin ns. reduktiomenetelmé&a (oranssit pylvaat).
Vuodesta 2013 alkaen laskenta on perustunut Vilponsuon omaan ymparivuotiseen
virtaamamittaukseen ja ympadrivuotiseen tihedan ndytteenottoon (siniset pylvaat).
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Vilponsuon kuormitusarviot vuosina 2011-2021.

Vilponsuon kuormitusarvioissa on nakyvissa lahtevassa kuivatusvedessa todetut veden laadun
muutokset. Kiintoaineen pitoisuusreduktion heikkeneminen viime vuosina on nostanut kiintoaineen
kuormitusarviota jonkin verran, ja samoin kokonaisfosforipitoisuuden nousu l&htevassa vedessé
kokonaisfosforin kuormitusarvioita vuosina 2020 ja 2021. Kuivatusvedessd todettu kemiallisen
hapenkulutuksen hienoinen pieneneminen vuoden 2016 jalkeen nakyi kemiallisen hapenkulutuksen
kuormituksen laskuna ja kokonaistypen pitoisuusreduktion paraneminen vuoteen 2016 asti nakyi
kokonaistyppikuormituksen tason yleisena pienenemisena.
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Virtavedet

Vilponsuon virtavesid on tutkittu Pohjois-Savon turvetuotannon vesistttarkkailuohjelmassa
vuosina 2012, 2015, 2018 ja 2021. Vuonna 2021 néytteet otettiin 27.5., 3.8., 14.9. ja 9.11.
Vuoden 2015 tarkkailussa Saunapuron ylempanéd asemana oli Saunapuro 1. Asemalla tuli
kuitenkin Vilponsuon kuivatusvesid, minka takia vuonna 2015 seurattiin kahta vaihtoehtoista
asemaa Saunapuro OA ja Saunapuro OB. Tulosten perusteella tehtiin paatés, ettd vuoden 2018
havaintokertoina tutkimukset tehd&an asemalta OB. Toukokuun havaintokertana ndytteet
otettiin vield& molemmilta asemilta, mutta loput ndytteet on otettu virheellisesti asemalta OA.
Toukokuun naytteessa asemien OA ja OB vedenlaadussa ei ole kdytdnngssa eroja ja myos loka-
sekd marraskuun ndytteissa ainepitoisuudet ovat asemalla OA melko pienid. Syyskuun
naytteessa selvasti kohonneet kokonais- ja ammoniumtypen pitoisuudet osoittavat kuitenkin,
ettd asemalle OA tulee Vilponsuon kuivatusvesid. Vuonna 2021 néytteet otettiin ohjelman
mukaisesti Saunapuron asemalta OB.

Saunapuron virtaamia on mitattu kaikkina tarkkailuvuosina asemalta 2, jonka perusteella on
saatu arvio naytteenottoajankohdan virtaamatilanteesta.

Vuosi Alivirtaama Keskivirtaama Ylivirtaama Ylivirtaaman ajankohta
2012 1 1 2 toukokuu, lokakuu
2015 2 2 kesakuu, lokakuu
2018 1 2 syyskuu, marraskuu
2021 1 2 1 marraskuu

Saunapuro 1/0A/0B (Saunapuro ”yp”)

Vilponsuolta lahteneen kuivatusveden Kkiintoainepitoisuus on ollut paasaantodisesti suurempi
kuin Saunapuron asemien 1/0A/0B vedessd. Ndma asemat on yhdistetty asemaksi Saunapuro
”yp” eli yldpuolinen, mutta koska asemilla 1 ja OA on myds Vilponsuon kuivatusvesien
vaikutusta, on yp laitettu lainausmerkkeihin. Vilponsuon pintavalutuskentélta I&hteneessé
kuivatusvedessa kiintoainepitoisuudet eivat ole olleet kuitenkaan kovin suuria
virtavesiajankohtina (keskiarvo koko aineistossa 4,3 mg/l, maksimi 8,6 mg/l). Yllattavin tulos
on alivirtaamatilanteessa elokuun alussa 2021, jolloin Vilponsuolta léhtevassa
kuivatusvedessa kiintoainepitoisuus oli 8,6 mg/l, mutta Saunapuron asemalla OB perati 43
mg/l. Metsankayttdilmoitusten mukaan Saunapuron aseman OB valuma-alueella tehtiin
vuonna 2021 harvennushakkuita vajaan 10 ha:n alueella, joka on saattanut aiheuttaa todetun
kiintoainepitoisuuden nousun.

Myos veden kemiallinen hapenkulutus on ollut Vilponsuon kuivatusvedessa paasaantoisesti
hieman suurempi kuin Saunapuron yp”:n vedessd. Vilponsuon kuivatusveden kemiallisen
hapenkulutuksen keskiarvoa nostavat alivirtaamien aikaan heindkuussa 2012 ja elokuussa
2015 mitatut yli 100 O2 mg/l mitatut arvot. Vilponsuon kuivatusveden kemiallisen
hapenkulutuksen véheneminen vuoden 2016 jalkeen nékyy kuitenkin tarkkailuaineistossa.
Mikali verrataan vain Vilponsuolta ladhtevad kuivatusvettd ja aseman OB purovettd, oli
kemiallinen hapenkulutus kuivatusvedesséd vuoden 2015 havaintokertoina keskimaarin 11 O
mg/l suurempi, mutta vuoden 2021 havaintokertoina yhta havaintokertaa lukuun ottamatta
suurempi purovedessa. Kemiallisen hapenkulutuksen perusteella purovesi on asemalla 0B
kuivatusveden lailla luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi. Elokuun néytteessg 2021,
jolloin aseman 0B vedessa kiintoainepitoisuus oli suuri, veden kemiallinen hapenkulutus oli
havaintosarjan pienin (33 O2 mg/l). Taten tekija, joka oli aiheuttanut poikkeuksellista
kiintoainekuormitusta, ei kuitenkaan nakynyt veden humuspitoisuudessa.
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, happamuus (pH) seka
kokonaisravinnepitoisuudet Vilponsuolta lahtevassad kuivatusvedessa (X-akseli) ja Saunapuron
asemilla 1 (vuoden 2012 tulokset ja kesakuu 2015, oranssi kolmio), OA (vuoden 2018 tulokset ilman
kevatnaytettd, punainen avoin ympyra), OB (vuoden 2015 tulokset ilman kesdkuun naytetta, siniset
ympyrat ja vuoden 2021 tulokset, punainen ympyrda) (Y-akseli). Kiintoainekuvasta puuttuu elokuun
2021 tulos, jolloin Vilponsuon pintavalutuskentélta lahteneessa kuivatusvedessa kiintoainepitoisuus
oli 8,6 mg/l ja Saunapuron asemalla OB 43 mg/I.

e Saunapuron vesi on paéasaantoisesti ollut erittdin hapanta, veden pH-arvo on ollut muutamaa
poikkeusta lukuun ottamatta alle 5,0. Vilponsuon kuivatusvedessa sen sijaan
humuspitoisuuden lievd pieneneminen on nékynyt veden happamuuden véahenemisena.
Vuoden 2012 virtahavaintokertoina pintavalutuskentalta lahtevassa kuivatusvedessa pH- arvo
oli vélilla 4,3-4,5 ja jo vuoden 2018 kaikkina havaintokertoina pH-arvo oli yli 5,0 (5,2-5,4).
Vuoden 2021 tuloksista on nahtavissa, ettd Saunapuron asemalla 0B suurempi kemiallisen
hapenkulutuksen arvo on lisannyt selvéasti veden happamuutta.
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Vilponsuon pintavalutuskentaltd lahtevassé kuivatusvedessa kokonaistypen pitoisuus on ollut
selkeasti suurempi kuin Saunapuron vedessa. Mikali tarkastellaan vain Saunapuron aseman
0B tuloksia, on puroveden kokonaistyppipitoisuus vaihdellut melko véhéan vuosien 2015 ja
2021 tarkkailuaineistossa (450-850 ug/l), kun taas Vilponsuon kuivatusvedessd samoina
ajankohtina vaihteluvéli on ollut 1300-3000 pg/l. Vilponsuon aineistossa on kuitenkin
néhtavissé virtavesiajankohtina kokonaistypen keskipitoisuuden lasku tasolta 2400 pg/l
vuosina 2012 ja 2015 tasolle 1700 pg/l vuonna 2021. Ammonium- ja nitraattitypen
pitoisuudet ovat olleet purovedessa asemalla OB kaikkina havaintokertoina hyvin pienié.
Asemilla 1 ja OA ajoittaiset korkeat ammoniumtypen pitoisuudet ovat selked osoitus
Vilponsuon kuivatusvesien vaikutuksesta. Vilponsuon kuivatusvedessd ammoniumtypen
pitoisuus oli suurin vuoden 2018 virtavesiajankohtina (keskiarvo 1150 pg/l), vuoden 2021
havaintoajankohtina pitoisuustaso oli selvasti pienempi (keskiarvo 300 pg/l). Nitraattitypen
keskipitoisuus on vastaavasti noussut Vilponsuon kuivatusvedessd virtavesiajankohtina,
vuoden 2012 keskiarvo oli vain 37 pg/l, vuoden 2021 290 pg/l.

Veden kokonaisfosforipitoisuus on myo6s ollut jonkin verran suurempi Vilponsuon
pintavalutuskentalta lahtevasséa kuivatusvedessa puroveteen verrattuna. Mikéli tarkastellaan
vain aseman OB tuloksia vuosilta 2015 ja 2021, on puroveden kokonaisfosforipitoisuus yhta
poikkeusta lukuun ottamatta ollut vélilla 17-26 pg/l, minka perusteella vesi on luokiteltavissa
lievasti rehevaksi. Poikkeuksen tekee elokuun 2021 ndyte, jolloin suuren
kiintoainepitoisuuden myo6ta puroveden kokonaisfosforipitoisuus oli poikkeuksellisen suuri
(110  pg/l). Tama saattoi johtua  metsataloustoimenpiteistd, joita  alueella
metsankayttoilmoitusten perusteella tehtiin. Vilponsuolta lahtevassa kuivatusvedessa
kokonaisfosforin keskipitoisuus on virtavesiajankohtina ollut tarkkailuvuosina hienoisessa
nousussa, mika on ollut nadhtavissa myds paastotarkkailussa. Vuonna 2015 keskipitoisuus oli
37 pg/l ja vuonna 2021 49 pg/l. Vuoden 2015 havaintokertoina fosfaattifosforin pitoisuus oli
puroasemalla OB keskimaarin hieman suurempi kuin Vilponsuon kuivatusvedessd, mutta
vuoden 2021 havaintokertoina tilanne oli k&antynyt toisin pain.

Saunapuro 2

Saunapurossa veden kiintoainepitoisuus on noussut ylapuolisten ja aseman 2 vélillg, mutta
pitoisuus on ollut melko pieni virtavesiajankohtina myds asemalla 2. Vuoden 2012
havaintokerroilla puroveden kiintoainepitoisuus oli sama asemilla 1 ja 2, koska asemalle 1
tulivat Vilponsuon kuivatusvedet. My6s vuoden 2018 havaintokertoina, jolloin ylapuolinen
nayte otettiin asemalta OA, ero puroasemien veden kiintoainepitoisuudessa oli vahéinen
johtuen Vilponsuon kuivatusvesien mukanaolosta asemalla O0OA. Aseman 2 veden
kiintoainepitoisuus oli vuoden 2015 virtahavaintokertoina, jolloin ndyte otettiin kesédkuun
havaintokertaa lukuun ottamatta asemalta 0B, keskimaarin 1,2 mg/l suurempi kuin asemalla
0B. Vuoden 2021 havaintokertoina kiintoainepitoisuuden nousu Saunapuron asemien 0B ja 2
valilla oli keskimadrin 1,8 mg/l, miké&li jatetddn elokuun ndyte huomiotta. Elokuussa 2021
asemalla 0B veden Kkiintoainepitoisuus oli 43 mg/l ja asemalla 2 vield 40 mg/l. Koska
Vilponsuolta lahteneessé kuivatusvedessé kiintoainepitoisuus oli selvasti pienempi (8,6 mg/l),
johtui Saunapuron veden selvasti kohonnut kiintoainepitoisuus tuona ajankohtana jostain
ylimadraisesta kuormituksesta Saunapuron aseman 0B valuma-alueella.

Muutos Saunapuron veden kemiallisessa hapenkulutuksessa ja vériluvussa ylépuolisten
asemien ja aseman 2 vélilla on ollut kaikkina havaintokertoina vahainen. Mikali tarkastellaan
muutosta vain asemien 0B ja 2 valilla, oli veden kemiallinen hapenkulutus keskima&rin sama
molemmilla asemilla vuoden 2015 havaintokertoina ja 5 O2 mg/l suurempi asemalla 0B
vuoden 2021 havaintokerroilla. Tdama viittaa hieman pienentyneeseen humuskuormaan
Vilponsuolta vuoden 2021 havaintokerroilla. Veden vdriluvussa erot olivat hieman

262



suurempia, vuoden 2015 aineistossa asemalla 2 keskiarvo oli 60 Pt mg/l ja vuoden 2021
aineistossa 25 Pt mg/l suurempi kuin asemalla OB.

Kiintoaine
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus, happamuus (pH) seka

kokonaisravinnepitoisuudet Saunapuron “yp’-asemilla (X-akseli) ja Saunapuron asemalla 2 (Y-
akseli). Tarkemmat selitykset kiintoainekuvassa. Kiintoainekuvasta puuttuu elokuun 2021 tulos,
jolloin Saunapuron asemalla OB kiintoainepitoisuus oli 43 mg/l ja Saunapuron asemalla 2 40 mg/I.

Veden happamuus on padsaantoisesti vahentynyt Saunapurossa asemien OB ja 2 vélilla
huolimatta vain vahdisestd humuspitoisuuden muutoksesta. Purovesi on ollut kuitenkin usein
erittdin hapanta (pH alle 5,0) myds asemalla 2.VVeden happamuuteen ndyttdd aseman OB
valuma-alueelta tulevalla vedessd olevan suuri merkitys, silld esimerkiksi vuoden 2021
havaintokertoina Vilponsuon kuivatusvedessa pH-arvo oli jokaisena virtavesihavaintokertana
yli 5,0, mutta Saunapuron asemalla 2 yht& havaintokertaa lukuun ottamatta arvo oli alle 5,0.

Saunapuron vedessd Vilponsuolta lahtevan kokonaistyppikuormituksen vaikutus nakyy
selvasti vield asemalla 2. Vuoden 2012 havaintokerralla ja syyskuussa 2018 puroveden
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kokonaistyppipitoisuus oli samalla tasolla asemilla 1/0A kuin asemalla 2, mika johtui
Vilponsuon kuivatusvesien vaikutuksesta. Mikali verrataan tuloksia asemilta OB ja 2, oli
kokonaistypen pitoisuustaso vuoden 2015 havaintokerroilla asemalla 2 keskimaarin 880 g/l
ja vuoden 2021 havaintokerroilla 420 pg/l suurempi kuin asemalla OB. Ammoniumtypen
osalta puroaseman 2 veden keskipitoisuus oli vuoden 2015 havaintokertoina noin 300 pg/l ja
vuoden 2021 havaintokertoina noin 135 pg/l suurempi kuin asemalla OB. Nitraattitypen osalta
vastaavat erot olivat 65 pg/l vuoden 2015 havaintokertoina ja 125 pg/l vuoden 2021
havaintokertoina. Koska mineraalityppipitoisuuksien pitoisuusvaihtelut heijastavat hyvin
Vilponsuolta ldhtevan kuivatusveden vaihteluita, vahvistaa se paatelmad, ettd Vilponsuon
typpiyhdisteiden kuormituksella on selvd osuus Saunapuron todetuissa typpiyhdisteiden
pitoisuusnousuissa asemien 0B ja 2 vélilla.

Saunapuron vedesséd rehevyystaso nousee jonkin verran ylapuolisilta asemilta asemalle 2.
Mikali tarkastellaan vain asemien OB ja 2 valisi& eroja, oli kokonaisfosforin keskipitoisuus
vuoden 2015 havaintokertoina keskiméarin 14 pg/l ja vuoden 2021 9 pg/l asemalla 2 suurempi
kuin asemalla OB ja samalla puroveden luokitus muuttui aseman OB lievésti rehevésta
asemalle 2 rehevéan. Selva poikkeustapaus on elokuun 2021 havaintokerta, jolloin aseman 0B
valuma-alueella oli jokin poikkeuksellinen kiintoainekuormitus, jonka vaikutus nakyi hyvin
selvana vield aseman 2 veden kiintoaineen- ja kokonaisfosforin pitoisuuksissa. Muina
tarkkailuajankohtina Vilponsuon kuivatusvedet ovat osaltaan nostaneet Saunapuron veden
kokonaisfosforipitoisuutta. Fosfaattifosforin pitoisuus oli vuoden 2015 havaintokertoina
keskimaarin 3 pg/l ja vuoden 2021 5 pg/l suurempi asemalla 2 verrattuna asemaan OB.
Vilponsuon kuivatusvesilld nayttéisi olevan melko vahéinen vaikutus Saunanpuron veden
fosfaattifosforin pitoisuuteen.

Keyritynjoki

Keyritynjoen asema 3 sijaitsee Saunapuron laskukohdan alapuolella, joten puroveden laatu
vaikuttaa jo jokiaseman 3 tuloksiin.

Saunapuron aseman 2 ja Keyritynjoen aseman 3 vedessé kiintoainepitoisuuden erot ovat olleet
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta véahaisid. Elokuun havaintokerralla 2021 Saunapuron
vedessa kiintoainepitoisuus oli suuri (40 mg/l), mika todennédkdisesti nosti Keyritynjoen
veden Kkiintoainepitoisuutta hieman  keskimé&ardistd suuremmaksi. Ylimadrdinen
kiintoainekuormitus oli tullut Saunapuron aseman OB valuma-alueelta, mahdollisesti
metsataloustoimenpiteistd. Syyskuun havaintokerralla 2021 Keyritynjoen asemalla 3 veden
kiintoainepitoisuus oli koko tarkkailuaineiston suurin (12 mg/l), mutta Saunapuron asemalla
2 veden kiintoainepitoisuus oli vain 4,1 mg/l. Mineraaliaineksen osuus oli suuri (7,3 mg/l).
Mahdollinen syy kohonneisiin jokiveden Kiintoainepitoisuuksiin on puuskainen luoteen
puoleinen tuuli, joka alkoi nédytteenottoa edeltdvand paivand noin puolenpdivén aikaan ja
jatkui ndytteenottoon asti. Puuskalukemat olivat enimmilld&n noin 11 m/s. Keyrityn-jarven
alaosalla on matala ja noin kaksi kilometrid pitk&4 Laajalanselkd, joka on kaakkois-
luoteissuuntainen eli luoteistuuli on pé&ssyt mahdollisesti nostattamaan lahdelta
pohjasedimenttié joen kuljetettavaksi.

Kohonnut veden kiintoainepitoisuus syyskuun 2021 havaintokerralla ei nékynyt Keyritynjoen
alemmalla tarkkailuasemalla P2B, mihin on tosin saattanut vaikuttaa se, etta kiintoainepulssi
ei ollut vield ehtinyt sinne asti. Toukokuun havaintokerralla 2018 sen sijaan jokiveden
Kiintoainepitoisuus nousi selvasti asemien valilla ja oli melko suuri (18 mg/l) asemalla 2 P2B.
Tuolloin pitoisuusnousu johtui todenndkdisimmin jokivarren alaosan maatalousalueiden
kiintoainekuormasta. Muina tarkkailuajankohtina jokiveden kiintoainepitoisuuden muutos
asemien 3 ja 2 P2B vélilla on ollut vah&inen ja kiintoainepitoisuus on ollut molemmilla
asemilla keskimaarin pieni (2-3 mg/l).
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Veden kiintoainepitoisuus, kemiallinen hapenkulutus ja kokonaistypen- sekd@ -fosforin pitoisuus
Saunapuron asemalla 2 (vasen puoli, X-akseli) ja Keyritynjoen asemalla 3 (vasen puoli, Y-akseli)
sekéa Keyritynjoen asemilla 3 (oikea puoli, X-akseli) ja P2B (oikea puoli, Y-akseli). Vuoden 2021
tulokset on merkitty punaisella ympyralla.
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Saunapuron asemalla 2 veden kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimaarin lahes
kolminkertainen Keyritynjoen asemaan 3 verrattuna ja vériluku noin 2,5-kertainen.
Saunapuron veden kemiallinen hapenkulutus ja vériluku ovat kuitenkin vahentyneet hieman
virtavesitarkkailun havaintokertoina, joten ero vuoden 2021 havaintokertoina oli kemiallisen
hapenkulutuksen osalta keskimaarin 2,5-kertainen ja variluvun osalta 2,2-kertainen.

Mikali oletetaan, ettd Saunapuron asemalla 2 ja Keyritynjoen asemalla 3 valuma on ollut
havaintoajankohtina sama, voidaan Saunapuron humuskuorman vaikutusta Keyritynjoen
veteen arvioida laskennallisesti valuma-alueen pinta-alojen avulla. Laskennallisesti
Saunapuron vesi on nostanut Keyritynjoen veden kemiallista hapenkulutusta keskiméérin 0,5
O2 mg/l ja varilukua 4 Pt mg/l eli vaikutus on ollut hyvin v&hé&inen.

Jokiveden kemiallisen hapenkulutuksen ja variluvun muutokset asemien 3 ja 2 P2B vililla
ovat olleet koko tarkkailussa keskimaarin hyvin vahaisia. Suurin kemiallisen hapenkulutuksen
nousu 4 O2 mg/l todettiin ylivirtaaman aikaan lokakuun 2015 havaintokerralla ja variluvun
nousu 50 Pt mg/l syyskuun 2018 havaintokerralla niin ikaan ylivirtaaman aikaan.
Kokonaistypen keskipitoisuus on ollut Saunapuron vedessa humuspitoisuuden lailla selkedsti
suurempi kuin Keyritynjoessa. Suurin ero mitattiin vuoden 2018 havaintokertoina, jolloin
puroveden kokonaistypen keskipitoisuus oli l&hes 1300 pg/l suurempi kuin Keyritynjoen
vedessd asemalla 3. Vuoden 2021 havaintokerroilla Saunapuron vedessa pitoisuustaso oli
selvasti  vuoden 2018 havaintokertoja  pienempi ja ero asemien valilla
kokonaistyppipitoisuudessa oli keskimaarin 650 pg/l. Keyritynjoessa nitraatti- ja
ammoniumtypen pitoisuudet ovat olleet asemalla 3 hyvin pienid, joten pitoisuusero
Saunapuron veteen verrattuna on ollut keskimaarin nitraattitypen osalta noin 100 pg/l ja
ammoniumtypen noin 300 pg/l.

Huolimatta suuresta pitoisuuserosta Saunapuron kautta tulevan veden kokonaistypen
laskennallinen vaikutus Keyritynjokeen on ollut hyvin vahdainen, keskimé&érin vain 10 pg/l,
josta ammoniumtypen osuus on 2 pg/l.

Jokiveden kokonaistypen pitoisuusmuutos asemien 3 ja 2 P2B valilla on koko tarkkailussa
ollut hyvin vahéinen. Suurimmat pitoisuusnousut 80 pg/l ja 90 pg/l todettiin vuoden 2018
ylivirtaamien aikaan syyskuussa ja marraskuussa. Nitraattitypen keskipitoisuus on noussut 20
pg/l asemien vélilla ja enimmillddn 100 pg/l, mikd viittaa valuma-alueen alaosan
maatalousalueiden vaikutuksiin. Ammoniumtypen pitoisuudet ovat olleet pienia molemmilla
asemilla kaikkina havaintokertoina (suurin pitoisuus 20 pg/l marraskuun 2018 ylivirtaaman
aikaan).

Muutamina havaintokertoina Saunapuron vedessd asemalla 2 kokonaisfosforipitoisuus on
ollut selvasti suurempi kuin Keyritynjoen vedessa asemalla 3. Vuosina 2012 ja 2015 kolmessa
naytteessd puroveden kokonaisfosforipitoisuus oli 59-74 ug/l, mutta jokivedessa asemalla 3
kokonaisfosforipitoisuus oli tavanomaisella tasolla 24-25 pg/l. Elokuun 2021 havaintokerran
erittain suuri puroveden pitoisuus 150 pg/l sen sijaan néytti jonkin verran nostaneen jokiveden
pitoisuutta, silla silloin asemalla 3 mitattiin koko aineiston suurin pitoisuus 44 pg/l. Tosin
Saunapuron fosforikuormituksen laskennallinen vaikutus jokiveden
kokonaisfosforipitoisuuteen oli tuolloinkin vé&hdinen, vain noin 1 pg/l. Syyskuun
havaintokerralla 2021, jolloin jokiveden kiintoainepitoisuus oli jonkin verran kohonnut (12
mg/l), myos kokonaisfosforipitoisuus 36 pg/l oli keskiméaradista suurempi. Tuolloin syyna
saattoi olla voimakkaan tuulen aiheuttama ylimadrdinen kuormituspulssi Keyrityn
Laajalanseldltd. Muina havaintokertoina ero Saunapuron aseman 2 ja Keyritynjoen aseman 3
veden kokonaisfosforipitoisuudessa on ollut vahéinen. Keyritynjoen asemalla 3 veden
kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut koko aineistossa 29 pug/l, minké& perusteella vesi on
luokiteltavissa lievasti rehevaksi-rehevaksi. Saunapuron vedessa fosfaattifosforin pitoisuus
on keskimaarin ollut noin 5 pg/l suurempi kuin jokivedessa. Keyritynjoessa asemalla 3 veden
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fosfaattifosforin pitoisuus on kaikkina havaintokertoina ollut hyvin pieni, mihin osaltaan
vaikuttaa fosfaatin kuluminen Keyrityn levatuotannossa.

Keyritynjoessa veden kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut koko aineistossa ldhes sama
molemmilla havaintoasemilla 3 ja 2 P2B. Suurimmat erot on todettu fosforipitoisuuden
vahenemisessa asemien vélilla, enimmillaan 9 pg/l syyskuun 2021 havaintokerralla. Suurin
pitoisuusnousu asemien valilla on ollut 4 pg/l heindkuun 2012 ja elokuun 2015
havaintokertoina. Tulosten perusteella asemien véliselld valuma-alueella ei ole merkittdvaa
fosforikuormittajaa. Fosfaattifosforin pitoisuus on ollut pieni molemmilla Keyritynjoen
asemilla.

Y hteenveto virtavesituloksista

e Vilponsuon pintavalutuskentalta lahtevasséd kuivatusvedessa kokonaistypen pitoisuus ja
kemiallinen hapenkulutus ovat jonkin verran laskeneet vuosien varrella, mutta kiintoaineen ja
kokonaisfosforin pitoisuudet ovat viime vuosina hieman nousseet.

e Vilponsuon kuivatusvesien vaikutus Saunapuron veden laatuun nakyy selvimmin
typpiyhdisteiden selvand pitoisuusnousuna asemalla 2 verrattaessa tuloksia aseman 0B
tuloksiin. Puroveden kiintoainepitoisuus on myds noussut hieman, mutta pitoisuustaso on
ollut vield Saunapuron asemalla 2 virtavesihavaintokertoina melko pieni. Vilponsuon
kuivatusvedet ovat nostaneet myds hieman puroveden kokonaisfosforipitoisuutta ja vesi
asemalla 2 on luokiteltavissa rehevaksi. Puroveden kemiallisen hapenkulutuksen tasoon
kuivatusvesilla on ollut vahainen vaikutus, Saunapuron vesi on ollut voimakkaan
humuspitoista my0ds vertailuasemalla O0B. Kuivatusveden humuspitoisuuden lievé
pieneneminen on vahentdnyt hieman Vilponsuon kuivatusvesien happamuutta, minka
johdosta vertailuasemalla OB veden happamuus on ollut vuosien 2018 ja 2021 tarkkailuissa
kuivatusvetta suurempaa.

e Puroasemalla 0B veden Kkiintoaineen ja kokonaisfosforin pitoisuus olivat elokuun 2021
havaintokerralla poikkeuksellisen suuria ja tdméd nékyi myods Saunapuron asemalla 2 ja
mahdollisesti myos lievasti Keyritynjoen asemalla 3. Ko. aineiden pitoisuustaso oli selvésti
pienempi Vilponsuolta ldhteneessa kuivatusvedessa, joten yliméaardinen
kiintoaine/kokonaisfosforikuormitus tuli aseman 0B valuma-alueelta.
Metsankayttdilmoitusten mukaan valuma-alueella oli vuonna 2021 harvennushakkuita, jotka
ovat saattaneet olla poikkeuksellisen tuloksen syyna.

e Saunapuron veden laatu on selvasti heikompi kuin Keyritynjoessa, erityisesti kokonaistypen
pitoisuus ja kemiallisen hapenkulutuksen arvot ovat purovedessa huomattavasti jokivettd
suurempia. Saunapuron valuma-alueen koko on vain 0,7 % Keyritynjoen aseman 3 valuma-
alueesta, minka takia Saunapuron kautta jokeen tuleva kuormitus on huolimatta suuresta
pitoisuuserosta vahaisté verrattuna Keyritynjoen ainemaariin. T&man takia Saunapuron ja sen
my6td Vilponsuon kuivatusvesien vaikutus Keyritynjoen veden laatuun on ollut erittéin
vahainen.

e Jokiveden laadun muutos asemien 3 ja P2B vélilld on ollut vahainen, mika osoittaa, etta
asemien véliselld valuma-alueella ei ole merkittdvia kuormitustekijoitd. Valuma-alueen
alaosan laajojen maatalousalueiden vaikutus on ndkynyt hyvin pienen nitraattitypen nousuna
asemien valill4, mutta esimerkiksi kokonaisfosforin pitoisuudessa muutokset asemien valill4
ovat olleet hyvin vahéisia.
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ALUSSUO

Sijainti

Alussuo sijaitsee Nilsian reitin valuma-alueen Nurmijoen alueella ja siella Kiltuanjarven alueella
(vesistOalue 4.643, peruskartta 3342 10, Alussuo 3344 01). Samalla vesistfalueella ovat Pilvisuo ja
Kuohunsuo. Alussuo sijaitsee Sonkajarvelld. Kiltuanjarven alueen koko on 202 km? ja jarvisyys 11,6
% (Ekholm 1993). Koko ylapuolisen vesistoalueen pinta-ala Kiltuanjarven alueen alarajalla on 709
km? ja jarvisyys 10,4 %.

Pivisuo, Kuohunsuo, Matosuo, Alussuo, vesistdalueet 4.642 ja 4.643
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Kuvassa musta viiva on vesistoalueen raja ja punaisella merkityt asemat ovat tarkkailuohjelmaan
kuuluneita asemia.
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Alussuo: Tuotantopinta-ala ja vesien késittely

Kunnostus alkoi 2006
Tuotanto alkoi 2007
Tuotannossa 2021 8,7 ha

Alussuon kuivatusvedet johdetaan laskuojaa pitkin pintavalutuskenttdna toimivalle laajalle luhta-
alueelle. Taalta vedet suotautuvat noin 500 metrin etdisyydell& olevaan Haajaistenjarven yl4osaan.
Haajaistenjarvi on Haajaistensalmen kautta yhteydesséd Kiltuanjarveen. Matka Haajaistenjarven
luhta-alueen edustalta Kiltuanjarven Niskalahteen Valtapuron laskukohtaan on noin 11,5 km.

Alussuon kuivatusvedet

Alussuon tarkkailussa on otettu ndytteet tuotantoalueelta lahtevasta vedestd ja luhta-alueelle
menevasta vedesta mittapatokaivosta vuosina 2006, 2007, 2008, 2015 ja 2021. Vuonna 2021 ndytteet
otettiin 18.5., 12.8., 23.9. ja 21.10.

Veden kiintoainepitoisuuden muutokset ndyteasemien vélilla ovat olleet paasaantdisesti vahaisia.
Kiintoainepitoisuus on ollut luhdalle menevéssa vedessd keskimaarin 0,7 mg/l pienempi kuin
tuotantoalueelta lahtevassa vedessa. Suurin pitoisuuslasku 4 mg/l mitattiin syyskuun havaintokerralla
2008. Vuoden 2021 havaintokertoina luhdalle menevéssa vedessa kiintoaineen keskipitoisuus oli alle
5 mG7I ja maksimipitoisuus 8,6 mg/I.

Kuivatusveden kemiallinen hapenkulutus on ollut Alussuon tuotantoalueelta lahtevéssd vedessa
paasaantoisesti hieman suurempi kuin luhta-alueelle menevan veden mittapadolla. Veden kemiallinen
hapenkulutus on ollut vuoden 2021 havaintokertoja lukuun ottamatta keskimaarin 2,6 O, mg/I
pienempi luhta-alueelle menevassd vedessd. Kuivatusveden ndyte otettiin veden puuttumisen takia
vuoden 2021 havaintokertoina eri laskuojasta kuin aiempina havaintokertoina ja tuolloin veden
kemiallinen hapenkulutus on ollut elokuun havaintokertaa lukuun ottamatta Alussuon
kuivatusvedessa jonkin verran pienempi kuin luhdalle menevassa vedessa. Suurimmat Alussuon
laskuojan veden kemiallisen hapenkulutuksen arvot mitattiin vuosien 2008 ja 2009 havaintokertoina.

Veden kokonaistyppipitoisuudessa on nahtavissé samanlaiset erot asemien valilla kuin kemiallisessa
hapenkulutuksessa. Vuoden 2021 havaintokertoja lukuun ottamatta veden kokonaistyppipitoisuus
laski asemien valilla keskimadrin noin 150 pg/l. Vuoden 2021 havaintokertoina toisessa laskuojassa
kokonaistypen keskipitoisuus oli keskimé&arin noin 300 ug/l pienempi kuin luhdalle menevassa
vedessd. Luhdalle menevan veden kokonaistypen keskipitoisuus oli vuosien 2015 ja 2021
havaintokerroilla 1ahes 500 ug/l pienempi kuin Alussuolta lahtevassa kuivatusvedessa, mika johtuu
l&hinnd  ammoniumtyppipitoisuuden  pienenemisestd.  Tulos  kertoo  typpikuormituksen
pienenemisestd Alussuolla.

Veden kokonaisfosforipitoisuus on laskenut hieman asemien Vélilla, luhdalle menevassd vedessa
kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut koko aineistossa keskimaéarin 3 pg/l pienempi kuin Alussuon
laskuojan vedessa. Suurin pitoisuuslasku 10 pg/l todettiin toukokuun 2021 havaintokerralla. Vuosien
2008, 2015 ja 2021 havaintokerroilla luhdalle meneva vesi on ollut luokiteltavissa lievasti rehevaksi.
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5. JARVITARKKAILUN LAUSUNNOT RAUTALAMMIN REITIN JA
IISALMEN REITIN TARKKAILUJARVILTA SEKA NILSIAN REITIN
HAAPAJARVESTA

Rautalammin reitti

Aittosuo (Kuopion Enerqia, Pielavesi)

Isoneva

Maaliskuu: Raatelammessa asemalla 101 vesipatsas oli selvasti kerrostunut lampdtilan
mukaan. Happitilanne oli viel& kohtalaisen hyvé kolmen metrin syvyydessd, mutta alisvesi
oli tavanomaiseen tapaan l&hes hapeton. Vesi oli koko vesipatsaassa voimakkaan
humuspitoista, lievasti hapanta ja paallysveden kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltuna rehevad. Alusveden heikko happitilanne nékyi jonkin verran korkeampina
variluvun, kemiallisen hapenkulutuksen seka kokonaisravinteiden ja ammoniumtypen
suurempina pitoisuuksina. P&allysvedessa nitraattitypen ja fosfaattifosforin pitoisuudet
olivat hieman alusvetta suurempia, miké viittasi sulamisvesien vaikutuksiin. Paallysvedessa
kokonaistypen pitoisuus oli hieman keskimé&&rdista pienempi, mutta humuspitoisuus ja
fosforin  pitoisuus oli hyvin tavanomaisella tasolla lopputalvelle. Alusvedessa
kokonaisravinteiden pitoisuudet olivat hieman keskimaéaraista pienempia.

Elokuu: Raatelammen  vesipatsas oli  elokuun alkupuolella  voimakkaasti
lampotilakerrostunut ja happitilanne oli heikko jo kolmen metrin syvyydessa. Paallysvesi oli
humuspitoista, lievésti hapanta ja sekd kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin
kesa-elokuun Klorofylli-a tulosten perusteella luokiteltuna rehevaa. Alusvedessa fosforin ja
typen sisdinen kuormitus nakyi selvasti kohonneina pitoisuuksina paallysveteen verrattuna
ja myos rautayhdisteiden vapautuminen sedimentista nakyi suurena alusveden varilukuna.
Kesd 2021 oli melko véhasateinen, mika nékyi Raatelammen asemalla 101 p&allysveden
keskimaardistd hieman pienempana vérilukuna, kemiallisena hapenkulutuksena seka
kokonaistypen pitoisuutena. Paallysveden kokonaisfosforipitoisuus oli tavanomaisella
tasolla, mutta Kklorofylli-a:n maéara hieman keskiméaardista pienempi. Alusvedessa
kokonaistypen  pitoisuus  oli ~ tavanomaisella  loppukesdn  tasolla, = mutta
kokonaisfosforipitoisuus hieman keskimaaraista suurempi.

Maaliskuu: Suojarven asemalla 177 happitilanne oli kuun loppupuolella kohtalaisen hyva.
Jarvivesi oli hapanta, voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltuna rehevaa. Veden laatu oli hyvin tavanomainen lopputalvelle, ainoastaan
kokonais- ja ammoniumtypen pitoisuus olivat keskimaaraista hieman pienempié.

Elokuu: Kuun puolivalissa veden lampétila oli vielad lahes +20 °C. Happitilanne oli hyva,
vesi oli hapanta, voimakkaan humuspitoista ja erittdin rehevéd, kasviplanktonin klorofylli-
a:n perusteella jopa ylirehevaa. Kesé oli tavanomaista hieman vahasateisempi, mika nakyi
veden vériluvun, kemiallisen  hapenkulutuksen sekd kokonaistyppipitoisuuden
keskimadréistd hieman pienempind arvoina. Rehevyystaso oli keskimé&éardiselld tasolla
aiempien vuosien keséndytteisiin verrattuna.
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Iso-Riistasuo

Maaliskuu: Molkanjarven asemalla 124 veden happitilanne oli heikko mutta vesi ei ollut
hapetonta. Jarvivesi oli luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi, lievasti happamaksi ja
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella ylirehevéksi. Veden laatu oli tavanomaista jonkin
verran heikompi. Happipitoisuus oli keskimadraista hieman pienempi ja veden vaériluku,
kemiallinen hapenkulutus sekd kokonaisravinnepitoisuudet keskimaaréistd jonkin verran
suurempia.

Elokuu: Kuun puolivélissa vesi oli viel&d lamminta (20,5 °C). Veden happitilanne oli hyv4,
happamuudeltaan jarvivesi oli l&hes neutraalia ja veden kemiallisen hapenkulutuksen
perusteella vesi oli luokiteltavissa humuspitoiseksi/erittdin humuspitoiseksi. Seka veden
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella vesi oli erittdin
rehevdd. Normaalia hieman véhasateisempi kesa nakyi keskimadaréistd pienempéand veden
varilukuna ja kemiallisena hapenkulutuksena, mutta kokonaisravinnepitoisuudet ja
rehevyystaso olivat tavanomaisia Suojarvelle loppukesélla.

Maaliskuu: Petdjajarven asemalla 091 vesipatsas oli voimakkaasti kerrostunut lampdétilan
mukaan ja alusvesi oli l&hes hapeton. Paallysvesi oli voimakkaan humuspitoista, lievasti
hapanta ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna lievasti rehevéa. Alusveden
hapettomuus nékyi selvasti kohonneina veden vériluvun, kemiallisen hapenkulutuksen seka
kokonais- ja ammoniumtypen arvoina paallysveteen verrattuna, mutta fosforin siséinen
kuormitus oli vain kohtalaista. Jarviveden laatu ei poikennut juurikaan keskimaaraisesta
lopputalven tilanteesta. Veden kemiallinen hapenkulutus oli koko vesipatsaassa hieman
keskimaaraistd suurempi, mutta alusvesi oli lopputalvella ollut paasaantoisesti hapeton ja
sen myoté alusveden variluku seké kokonaisravinnepitoisuudet ovat aiempinakin vuosina
olleet samaa tasoa kuin maaliskuun ndytteessa 2021.

Elokuu: Kuun puolivélissa vesipatsaan lampotilakerrostuneisuus ei ollut endé kovin vahva,
mutta kierto ei ollut vield kaynnistynyt, mik& nékyi alusveden heikkona happitilanteena.
Paallysvesi oli vain humuspitoista, lievésti hapanta ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella luokiteltuna lievasti rehevaa/rehevaa. Klorofylli-a:n maéara oli erittain suuri (78
pg/l), mika viittasi limalevan (Gonyostomum semen) runsaaseen esiintymiseen. Alusveden
heikko happitilanne né&kyi hieman paallysvettd suurempina vériluvun, kemiallisen
hapenkulutuksen  sekd  kokonaisravinteiden arvoina.  Petdjajarven  syvanteelld
lampotilakerrostuneisuus on usein jo purkautunut elokuun néytteenottoajankohtana ja
alusvesi on ollut vain ajoittain hapeton, mutta mit& ilmeisimmin alusveden hapettomuus on
jokakeséinen ilmio. Normaalia véhédsateisemman kesan vaikutus nakyi hieman pienempind
paallysveden  variluvun  ja  kemiallisen  hapenkulutuksen  arvoina, = mutta
kokonaisravinnepitoisuudet paallysvedessé olivat tavanomaisella tasolla. Klorofylli-a:n
mé&aéra oli poikkeuksellisen suuri.

Kiukoo-Veteladsuo

Maaliskuu: Oravaisjarven aseman 059 vesipatsaassa happitilanne oli huono. P&éallysvesi
oli l&hes hapeton ja pohjan laheisyydessé vesi oli hapetonta. Paallysvesi oli lievésti
hapanta/hapanta ja voimakkaan humuspitoista sekd kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltuna rehevéaé. Alusvedessé hapettomuus nakyi selvasti kohonneina veden variluvun,
kemiallisen hapenkulutuksen seka kokonaisravinteiden ja ammoniumtypen arvoina
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paallysveteen verrattuna. Veden laatu seka paéllys- etta alusvedessa oli melko tavanomainen
Oravaisjarven havaintoasemalla lopputalvella.

Elokuu: Kuun alkupuolella vesipatsas oli l&dhes tasalampdinen ja sen myotd my0ds
tasalaatuinen. Vesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden seka
kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna erittain rehevaa. Oravaisjarvella
vesipatsas on ollut elokuussa padosin tasalampdinen ja -laatuinen. Hieman keskiméaéaraista
vahasateisempi kesa né&kyi tavanomaista hieman pienempinéd jarviveden variluvun,
kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaistypen arvoina, mutta kokonaisfosforipitoisuus oli
keskima&araista hieman suurempi.

Koivusuo

Maaliskuu: Korppisen asemalla 021 vesipatsas oli selvasti kerrostunut lampétilan suhteen,
mika nékyi alusveden hapettomuutena. Paéllysvedesséd happitilanne oli vain kohtalainen.
Paallysvesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
luokiteltuna rehevad. Alusvedessd kemiallinen hapenkulutus seka kokonaisravinteiden ja
ammoniumtypen pitoisuudet olivat jonkin verran kohonneet paallysveteen verrattuna.
Vesipatsaan happitilanne oli hyvin tavanomainen lopputalvelle. Paéllysvedessa variluku ja
kokonaisfosforipitoisuus ~ olivat ~ keskima&rdistd  hieman  pienempid, mutta
kokonaistyppipitoisuus oli hieman keskiméaardista suurempi. Alusvedessd sisdinen
ravinnekuormitus oli hapettomuudesta huolimatta selvasti keskimé&éaraista pienempaa.

Elokuu: Elokuun puolivalissa Korppisen asemalla 021 vesipatsas oli vain endd hyvin
lievasti kerrostunut ja vesipatsas oli melko tasalaatuinen mitattujen vedenlaatutekijoiden
osalta. Happitilanne oli hyvd ja vesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna
erittain rehevéa. Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat keskimaéaraisell4 tasolla,
mutta kokonaistyppipitoisuus ja rehevyystaso jonkin verran tavanomaista pienempia.

Qittilansuo

Maaliskuu: Suurijarven asemalla 2 vesipatsas oli maaliskuun loppupuolella selvésti
kerrostunut lampd6tilan mukaan. Paéllysvedessa happipitoisuus oli hyva, mutta alusvedessa
heikko. Paallysvesi oli humuspitoista, lievésti hapanta ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella luokiteltuna lievésti rehevdd. Alusvedessa heikko happitilanne oli nostanut
hieman veden varilukua, kemiallista hapenkulusta sekd kokonaisfosforipitoisuutta
paallysveteen verrattuna, mutta kokonaistypen pitoisuus oli sama koko vesipatsaassa.
Paallysvedessa nitraattitypen pitoisuus oli lievasti alusvettd suurempi, mika osoitti alkavaa
kevétvaluntaa. Vesipatsaassa veden laatu oli melko tavanomainen lopputalvelle, eroja
syntyy lahinnd riippuen néytteenoton ajoittumisesta kevatvaluntaan. Maaliskuussa 2021
paallysveden kokonaisravinnepitoisuudet olivat jonkin verran keskimaardista pienempia
viitaten siihen, ettd kevatvalunnan merkitys paallysveden laatuun oli vield melko vahéinen.

Elokuu: Kuun puolivélissa paallysvesi oli vield lahes 20 °C ja vesipatsas oli selvasti
kerrostunut lampdtilan mukaan. Paéllysvedessa happitilanne oli hyva, mutta alusvesi oli
lahes hapeton. P&éallysvesi oli happamuudeltaan lahes neutraalia, voimakkaan humuspitoista
ja sekd kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella
luokiteltuna rehevéd. Rautayhdisteiden vapautuminen sedimentistda hapettomissa oloissa
nakyi variluvun selvand kasvuna péaéllysveteen verrattuna. Heikko happitilanne nakyi myods
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kohtalaisena kokonaisravinteiden sisdisend kuormituksena. Asemalla 2 alusveden
happitilanne on ollut loppukesélld heikko. Normaalia vé&hdsateisempi kesa nékyi
paallysvedessd keskimaaréistd pienempind variluvun, kemiallisen hapenkulutuksen ja
kokonaistypen arvoina, mutta rehevyystaso oli lahelld keskimaaraista.

Maaliskuu: My0s Suurijarven asemalla 035 vesipatsas oli voimakkaasti kerrostunut
lampotilan mukaan ja alusvesi oli ldhes hapeton. Paallysvedessd sekd vériluku etta
kemiallinen hapenkulutus olivat suurempia kuin asemalla 2 ja asema oli luokiteltavissa
voimakkaan humuspitoiseksi. Paéllysveden kokonaisravinnepitoisuudet olivat kuitenkin
l&éhes samat molemmilla Suurijarven asemilla. Vesipatsaassa kokonaistypen pitoisuus oli
aseman 2 lailla sama paallys- ja alusvedessd, mutta asemalla 035 fosforin sisdinen kuormitus
oli hieman suurempaa. Asemalla 035 veden laatu koko vesipatsaassa on hyvin
keskimaarainen lopputalvelle.

Elokuu: Elokuun puolivalissdé aseman 035 vesipatsaassa lampotilakerrostuneisuus oli
edelleen vahva, mika nékyi ldhes hapettomana alusvetend. Paallysvesi oli happamuudeltaan
ldhes neutraalia, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden seka kasviplanktonin
klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna lievésti rehevéé/renevad. Rehevyystaso oli hieman
pienempi kuin pohjoisella asemalla 2. Veden variluvun muutos pééllysveteen verrattuna
sekd fosforin siséinen kuormitus olivat suurempia kuin asemalla 2, mutta kokonais- ja
ammoniumtypen osalta alusveden pitoisuudet olivat samaa tasoa. Alusveden variluku ja
olivat myds keskimaardista hieman suurempia, mutta paéllysvedessa vériluku, kemiallinen
hapenkulutus sekd kokonaisravinnepitoisuudet olivat normaalia véhasateisemman kesén
ansiosta hieman keskimééraista pienempia.

Suojérvensuo

Maaliskuu: Hirvijarven asemalla 9 Kanavansuulla vesi oli viileda ja happitilanne vain
kohtalainen. Vesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella luokiteltuna lievésti rehevdd. Veden laatu oli tavanomaista hieman heikompi,
mika nakyi heikommassa happitilanteessa ja suurempina kemiallisen hapenkulutuksen seka
kokonaisravinteiden arvoina. Tulokset viittaavat Kanavan kautta tulleen veden vaikutuksiin.
Suojarvessa  happitilanne on  todennakdisesti talvella heikko, minkda takia
Suojarvenkanavassa veden happipitoisuus on myos heikko.

Elokuu: Kanavansuulla asemalla 9 veden lampétila oli kuun puolivalissa lahes 20 °C. Vesi
oli lievéasti hapanta, humusleimaista ja seké kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin
klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna lievésti renevad. Veden laatu oli hyvin tavanomainen
loppukesalle.

lisalmen reitti

Kaikonsuo
Maaliskuu: Luupuveden asemalla 3 vesi oli ldhes hapetonta, happamuudeltaan lievasti
hapanta, voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella erittdin
renevdé. Luupuveden asemalla 3 happitilanne on ollut aina lopputalvella heikko. Veden

variluku, kemiallinen hapenkulutus seka kokonaisravinnepitoisuudet olivat keskimaaraista
hieman pienempié.
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Elokuu: Kuun loppupuolella vesi oli melko viileaa (13,5 °C). Happitilanne oli hyva, vesi oli
happamuudeltaan ldhes neutraalia, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella
erittdin rehevad. Kasviplanktonin klorofylli-a:n maara oli poikkeuksellisen pieni (6,4 pg/l),
mik& viittaa virheeseen jossain vaiheessa tutkimusketjua. Tulosta voidaan arvioida, kun
kasviplanktonin biomassatulokset valmistuvat. Jarviveden laatu oli hieman keskiméaéaraista
parempi useimpien mitattujen vedenlaatutekijoiden osalta, mihin on vaikuttanut normaalia
vahdasateisempi kesa.

Kevatussuo

Maaliskuu: Salahmijarven asemalla 3 vesipatsaan lampdétilakerrostuneisuus ei ollut kovin
vahva, mutta alusvesi oli lahes hapeton. Valivedessa happitilanne oli hyva. Paallysvesi oli
lievasti hapanta, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna
lievasti rehevdd. Vélivedessé arvot olivat hyvin samaa tasoa kuin p&allysvedessd, mutta
alusvedessa heikko happitilanne oli nostanut kokonaisravinnepitoisuuksia ylempiin
vesikerroksiin verrattuna ja erityisesti kokonaisfosforin sisdinen kuormitus oli voimakasta.
Hapen ja kokonaisravinteiden syvyysprofiilit olivat hyvin lahelld keskiméaaraisia
lopputalven arvona, mutta veden kemiallinen hapenkulutus oli koko profiilissa hieman
keskimaaraista suurempi.

Elokuu: Kuun loppupuolella vesipatsaan lampdtilakerrostuneisuus ei ollut endé kovin vahva,
mutta silti kerrostuneisuus ei ollut vield purkautunut. Happitilanne oli hyva paallys- ja
valivedessd,  alusvedessdé  heikko.  Paallysvesi  oli  lievasti  hapanta ja
humusleimaista/humuspitoista. Jarvivesi oli luokiteltavissa rehevéksi seka paallysveden
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella. Vélivedessa
vériluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat samaa tasoa kuin p&éllysvedessa, mutta
ravinnepitoisuudet olivat kesan jaljilta hieman suurempia kuin paallysvedessé. Alusvedessa
heikko  happitilanne  ndkyi  paéllysvettd selvasti suurempina vérilukuna ja
ravinnepitoisuuksina. Vélivedessd happitilanne oli hieman keskimaaraista parempi, mika
viittasi alkaneeseen kiertoon ja sen myo6ta happitdydennykseen. Paallysvedessé variluku,
kemiallinen hapenkulutus ja kokonaistyppipitoisuus olivat hieman véhadsateisemman kesén
jalkeen keskimadréistd hieman pienempid, mutta véli- ja alusvedessa veden laatu ei
olennaisesti poikennut keskiméaaraisesta loppukesan tilanteesta.

Konnunsuo

Maaliskuu: Nalantéjarvessa havaintoasemalla 1.3 happitilanne oli kuun loppupuolella
kohtalaisen hyvd. Vesi oli lievasti hapanta, voimakkaan humuspitoista ja
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna voimakkaan humuspitoista. Veden laatu
oli kokonaisuudessa melko tavanomainen lopputalvelle. Kokonais- ja nitraattitypen
pitoisuudet olivat jonkin verran keskimé&araista pienempia viitaten siihen, ettd kevatvalunta
oli vasta alkamassa.

Elokuu: Kuun loppupuolella jarvi oli jo viilentynyt selvasti (11,3 °C). Vesi oli lievésti
hapanta, voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella ylirehevaa.
Kasviplanktonin klorofylli-a:n maéara oli kuitenkin vain rehevalle jarvelle ominaisella
tasolla. Humuspitoisuus oli néytteenottoajankohtana hieman keskimé&érdistd suurempi,
mutta kokonaistypen pitoisuus hieman pienempi. Rehevyystaso kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella oli lahelld tarkkailuaineiston keskiarvoa, mutta klorofylli-a:n maaré selvasti
keskimaaraista pienempi, mihin viilenneelld vedell& lienee ollut vaikutusta.
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Lantonsuo

Maaliskuu: Korpisen asemalla 31 veden happipitoisuus oli kuun puolivélissa kohtalaisen
hyva. Jarvivesi oli hapanta, voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella rehevad. Veden vériluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat keskimé&aréisella
tasolla, mutta happitilanne oli hieman tavanomaista parempia ja kokonaisravinnepitoisuudet
olivat hieman keskiméaaréisté pienempié.

Elokuu: Kuun puolivélin jalkeen jarvivesi oli jo jonkin verran viilentynyt (17,3 °C).
Happitilanne oli hyvé, vesi oli lievasti hapanta, voimakkaan humuspitoista ja seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna
ylirehevaa. Normaalia véhésateisempi kesé nékyi keskiméaéraista hieman pienempina veden
variluvun, kemiallisen hapenkulutuksen seké kokonaistypen arvoina, mutta rehevyystaso oli
melko tavanomainen Korpiselle loppukesalla.

Liittosuo

Maaliskuu: Osmanginjarven asemalla la vesipatsas oli vain lievasti kerrostunut
lampdtilan mukaan kuun loppupuolella. P&allysvedessa happitilanne oli hyva, alusvedessa
selvasti heikentynyt, mutta alusvesi ei ollut hapeton. Paallysvesi oli lievésti hapanta,
voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna erittéin
rehevad. Alusvedessd ainepitoisuudet olivat hyvin samaa tasoa paallysveden kanssa,
ainoastaan nitraattitypen ja kokonaisfosforin pitoisuudet olivat jonkin verran paallysvetta
suurempia. Veden laatu oli padosin tavanomainen Osmanginjarvelle lopputalvella.
Poikkeuksen tekivat veden kemiallinen hapenkulutus, joka oli hieman keskimaaraista
suurempi ja kokonaisfosforipitoisuus, joka oli hieman keskimaaréistd pienempi koko
vesipatsaassa.

Elokuu: Elokuun loppupuolella vesi oli jo viileda (13,9 °C) ja vesipatsas oli tasalampdinen
ja -laatuinen. Jarvivesi oli luokiteltavissa lievasti happamaksi, voimakkaan humuspitoiseksi
ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella ylirehevéksi. Kasviplanktonin klorofylli-a:n
perusteella jarvi luokittui erittdin rehevaksi, mutta veden viilentyminen oli todennakdisesti
vahentényt levamaarad. Veden laatu oli melko tavanomainen loppukesélle, ainoastaan
kokonaistyppipitoisuus oli hieman keskiméaardista suurempi ja kasviplanktonin klorofylli-
a:n maara selvasti keskimaaraista pienempi.

Sukevanjarven alue

Maaliskuu: Sukevanjarven pohjoisella asemalla 7 vesipatsaan lamp@tilakerrostuneisuus ei
ollut kovin vahva, alusvedessa lampétila oli 2,8 °C. Paallysvedessa happitilanne oli hyva,
alusvedessda myds kohtalaisen hyva. P&allysvesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievasti rehevdd. Alusvedessd kemiallinen
hapenkulutus sekd kokonaisravinnepitoisuudet olivat hieman péallysvettd suurempia. Koko
vesipatsaassa veden kemiallinen hapenkulutus oli keskimaaréista hieman suurempi, mutta
kokonaisfosforipitoisuus jonkin verran keskimaaréistd pienempi. Paéllysvedessa myos
kokonaistyppipitoisuus oli keskimé&éaraista hieman pienempi.

Eteldisella asemalla 156 vesipatsas oli selvasti kerrostunut lampdtilan mukaan.
Paallysvedessa happitilanne oli hyva, vélivedesséd kohtalainen ja alusvesi oli lahes hapeton.
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Paallysvesi oli hapanta, voimakkaan humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden
perusteella lievésti rehevad. Humus- ja rehevyystaso olivat hieman suurempia kuin asemalla
7. Ravinnepitoisuudet nousivat syvemmalle mentdessd ensin vélivedessa ja edelleen
alusvedessd, mutta kokonaisravinteiden sisainen kuormitus ei ollut kovin voimakasta. Veden
variluvussa ja kemiallisessa hapenkulutuksessa erot koko vesipatsaassa olivat vahaisia.
Veden humuspitoisuus oli  jonkin  verran Kkeskimadréistd suurempi, mutta
kokonaisravinnepitoisuudet paéllysvedessa jonkin verran keskiméaardista pienempié.
Alusveden hieman tavanomaista heikompi happitilanne né&kyi keskimé&éardista hieman
suurempana kokonaistypen pitoisuutena, mutta fosforin sisédinen kuormitus oli tavanomaista
jonkin verran pienempéa.

Elokuu: Sukevanjarven asemalla 7 vesipatsas oli kuun puolivélissd tasalampdinen ja -
laatuinen. Vesi oli luokiteltavissa lievasti happamaksi, humuspitoiseksi ja seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella erittain rehevaksi.
Veden kemiallinen hapenkulutus ja kokonaistyppipitoisuus olivat normaalia
vahasateisemman kesén jalkeen keskimaaraistd hieman pienempid, mutta rehevyystaso
melko tavanomainen.

Sukevanjarven aseman 156 vesipatsas oli aseman 7 lailla elokuun puolivalin maissa
tasalampdinen ja -laatuinen. Vesi oli lievasti hapanta, humuspitoista ja seka
kokonaisfosforipitoisuuden ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna
erittdin rehevaa. Veden humuspitoisuus ja kokonaistypen pitoisuus olivat hyvin samaa tasoa
kuin asemalla 7, mutta rehevyystaso hieman suurempi. Aseman 7 lailla normaalia
vahasateisempi keséd nékyi veden keskimé&ardistda hieman pienempind humuksen ja
kokonaistypen arvoina, mutta rehevyystaso oli jonkin verran keskimaaréistd suurempi.

Nilsidn reitti

Pilvisuo

Maaliskuu: Haapajarven asemalla 070 vesipatsas oli melko voimakkaasti kerrostunut
lampdtilan mukaan. Paéllysvedessa happitilanne oli hyvd, mutta alusvesi oli lahes hapeton.
Paallysvesi oli hapanta, humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievasti
rehevad. Alusveden huonosta happitilanteesta huolimatta ravinteiden sisainen kuormitus oli
vahdistd. Haapajarven veden laatu ei poikennut olennaisesti mink&an mitatun
vedenlaatutekijan suhteen koko vesipatsaassa Haapajarven lopputalven keskiarvoista.

Elokuu: Kuun loppupuolella vesipatsas oli ldhes tasalampéinen ja -laatuinen. Happitilanne
oli hyvé, vesi oli humusleimaista/humuspitoista, hapanta ja seka kokonaisfosforipitoisuuden
ettd kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella luokiteltuna lievasti rehevad. Veden laatu oli
hyvin tavanomainen loppukesélle.

Kuopiossa 11.4.2023

/Zm Heilhs

Lauri Heitto
Limnologi

Liitteet

Vedenlaatutulokset
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Savo-Karjalan Ymparistdtutkimus Oy

VUODEN 2021 VEDENLAATUTULOKSET
Tulokset ovat seuraavassa jarjestyksessa:

Kuormitusasemat

KE Aittosuo Pielavesi

Neova Aittosuo Keitele

Neova Hanhisuo Sonkajarvi
Neova Iso-Riistasuo Pielavesi
Neova Kiertosuo Pielavesi

KE Kiukoonsuo

Neova Koivusuo Pielavesi

Neova Konnunsuo PVK1 Pyhanta
KE Konttiméenalussuo Kuopio
Neova Korholansuo Kuopio
Neova Kuivastensuo PVK2 Pielavesi
Neova Kurkisuo Suonenjoki

KE Laidinsuo Pielavesi

KE Lantonsuo Varpaisjarvi

Neova Multaharjunsuo Rautalampi
Neova Oittilansuo Suonenjoki
Neova Pappilansuo Sonkajarvi
Neova Tammasuo Rautavaara
Neova Vilponsuo Rautavaara

Vesiensuojelun tehon tarkkailu ja vedenlaadun tarkkailu

Neova Ahmonsuo Pyhanta

Jyrkén Energiaturve Alussuo Sonkajarvi
Heindsuon Turve Heindsuo Vierema
Neova Heindsuo Kiuruvesi

Neova Isoneva Suonenjoki

KE Kaijanpéaansuo Nilsid

Neova Kaikonsuo Kiuruvesi (kosteikko 3)
Hannu ja Jorma Piippo Kevatussuo Vierema
Neova Kokkosuo Kiuruvesi

Neova Konnunsuo PVK2 Pyhénté

Peat Power Leppisuo, Kiuruvesi

Konnun Turve Méntysuo Kiuruvesi
Neova Pihlajasuo Sonkajarvi

Neova Pitkélehdonsuo Viereméa

Neova Pitk&suo Sonkajarvi

Neova Pasmérinsuo Sonkajarvi

Neova Rahkasuo Kuopio

Neova Ruokosuo Sonkajérvi

LIITE1



Savo-Karjalan Ymparistdtutkimus Oy

Virtavesiasemat

Suo Asema Kunta ETRS-TM35FIN KKJ-YKJ
Egg;’:&iﬁ‘“ Kaijanpansuon oja 2 Kuopio 7011927 545590 | 7014865 3545780
Ylépuro 2 Kuopio 7010113 544738| 7013050 3544928
Pajusenpuro 2 Kuopio 7009837 543109 | 7012774 3543298
Ventojoki 1 Kuopio 7009428 542970| 7012365 3543159
Korholansuo Manninpuro 1 Kuopio 6990100 508695| 6993030 3508870
Manninpuro 2 Kuopio 6990630 508455| 6993560 3508630
Manninpuro 3 Kuopio 6991360 508345| 6994290 3508520
Kurkisuo Juurikkasuonoja 4 Suonenjoki | 6941176 520551 | 6944086 3520730
Kutunjoki 1 Suonenjoki [ 6943537 520395| 6946448 3520574
Kutunjoki 3 Suonenjoki [ 6940281 520601 | 6943190 3520780
Laidinsuo Kaatronpuro 1 Pielavesi 7018679 504167 | 7021620 3504340
Kaatronpuro 2 Pielavesi 7016592 506050 | 7019532 3506224
Venepuro 3 Kuopio 7016100 506966 | 7019040 3507140
Pasmarinsuo Suurensuonpuro 1 Sonkajarvi 7072049 533267 | 7075011 3533452
Suurensuonpuro 5 Sonkajérvi 7070811 534909 | 7073773 3535095
Suurensuonpuro 2 Sonkajérvi 7070177 536261 | 7073139 3536448
Rahkasuo Pursiaissuonoja Kuopio 7023018 568471| 7025960 3568670
Rahkasuon laskuoja Kuopio 7023192 568771 | 7026135 3568970
Ahmapuro Kuopio 7019712 572186 | 7022653 3572387
Tammasuo Luostanjoki 1 Rautavaara | 7026496 579896 | 7029440 3580100
Luostanjoki Autiokoski Rautavaara | 7019999 574398 | 7022940 3574600
Vilponsuo Saunapuro 0B Kuopio 7026726 569283 | 7029670 3569483
Saunapuro 2 Kuopio 7026881 568971 | 7029825 3569171
Keyritynjoki 3 Rautavaara | 7027886 570090| 7030830 3570290
Keyritynjoki P 2B Rautavaara | 7017260 573099 | 7020200 3573300




Savo-Karjalan Ymparistdtutkimus Oy

Jarviasemat
Koordinaatit
ETRS-TM35FIN/
Vesistoalue Suo Havaintopaikka Kunta KKJ-YKJ Syvyydet
Rautalammin  Aittosuo (Pielavesi) Raatelampi 101 Pielavesi 7012761- 493641 1m,3m"55m
reitti 7015700-3493810
Isoneva Suojarvi 177 Kuopio 6955464- 510525 1m
6958380-3510700
Kiukoo-Vetelasuo Oravaisjarvi 059 Pielavesi 7017309- 495930 1m,25m
7020250-3496100
Koivusuo Korppinen 021 Pielavesi 7025496- 464862 1mja2,6m
7028440-3465020
Oittilansuo Suurijarvi 2 Suonenjoki  6934013- 507536 1m,41m
6936920-3507710
Suurijarvi 035 Suonenjoki  6932374- 508685 1m,73m
6935280-3508860
Suojérvensuo Hirvijarvi 9 Kuopio 6978915- 496870 1m
6981840-3497040
Iso-Riistasuo Molkanjarvi 124 Pielavesi 7002705- 489563 0,6 m
7005640-3489730
Petajajarvi 091 Pielavesi 7003865- 489633 1m,65m
7006800-3489800
Kallaveden alue Korholansuo Liesjarvi 158 Maaninka 6991760- 508205 1m,10m,17,5m
6994690-3508380
Kurkisuo Kuvansi 5 Ryoné Suonenjoki  6938991- 520621 1m,55m
6941900-3520800
Kuvansi Suonenjoki  6938062- 521930 1m,10m, 31 m
6940970-3522110
Laidinsuo Pieni-Patajarvi 244 Maaninka ~ 7016200- 506576 1m
7019140-3506750
Patajérvi 243 Maaninka 7014121- 508145 1m,25m
7017060-3508320
lisalmen reitti ~ Kaikonsuo Luupuvesi 3 Kiuruvesi 7065300- 487393 1m
7068260-3487560
Kevatussuo Salahminjarvi 003 Vierema 7081448- 494894 1m,10m,31m
7084414-3495064
Konnunsuo, Lamminneva, Konnun Turve Nélantéjarvi 1.3 Kiuruvesi 7077535- 472539 1m
Rikkasuo, Ahmonsuo 7080500-3472700
Liittosuo Osmanginjarvi 1A Kiuruvesi 7067299- 472539 1m,2m
7070260-3472700
Lantonsuo Korpinen 31 Lapinlahti ~ 7019939- 531975 1m
7022880-3532160
Sukevanjéarven valuma-alueen Sukevanjarvi 156 Sonkajarvi  7083433- 519700 Im,5m,7m
tuotantosuot 7086400-3519880
Sukevanjarvi 7 Sonkajarvi  7086272- 517551 1m,6m
7089240-3517730
Nilsian reitti Kaijanpéa-Konttimaki Kotajarvi 046 Kuopio 7009123- 543301 05m
7012060-3543490
Iso-Pajunen 051 Kuopio 7012352- 545130 1m
7015290-3545320
Kaija 059 Kuopio 7008363-546929 1m, 39m
7011300-3547120
Pilvisuo Haapajérvi 070 Sonkajarvi  7071838- 538712 1m,89m
7074800-3538900
Péasmarinsuo Péasmari 063 Sonkajarvi  7069039- 538113 1m,26m
7072000-3538300
Tammasuo Ala-Luosta, Koukkelonlahti Rautavaara 7017462- 576199 1m,10m, 14 m

7020402 - 3576401

Jarvilla, joiden nimi on tummennettu, on ollut ndytteenotto myds kesa- ja heindkuussa.




SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
KE Aittosuo kentét 1 ja 2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

26.1.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:10-11:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kasv.kentélle tuleva 0,10 9,9 4,1 21 740 110

Kasv .kentalta lahteva 0,10 6,6 <1 24 880 98 4
10.2.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:40-11:50; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 5 cm; It.ilma -18 °C;

Kasv.kentélle tuleva 0,30 14 55 23 700 160

Kasv.kentalta lahteva 0,0 9,6 3,7 24 800 130
31.3.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:20-11:40; Naytt.ottaja HanH; It.iima 4 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs;

Kasv.kentélle tuleva 0,20 8,7 385 29 1900 77

Kasv.kentalté lahteva 0,30 5,6 <1 23 1200 61 14
6.4.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 18:25-18:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv .kentélle tuleva 0,0 3,0 <1 5,8 28 1300 440 64 39 9 1400

Kasv.kentalta lahteva 0,0 29 <1 5,9 27 1100 410 14 37 6 1400 22
14.4.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 14:00-14:10; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 2,5 °C; Pilv. 5 /8;

Kasv.kentélle tuleva 1,8 2,0 <1 57 28 1100 350 83 36 5 1500

Kasv.kentalté lahteva 2,1 2,5 <1 5,9 25 970 310 34 33 <2 1100 25,0
20.4.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 15:05-15:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 14 2,2 <1 5,6 26 850 170 65 34 5 1100

Kasv.kentalté lahteva 8,4 2,1 <1 59 24 750 120 4 29 3 900 23,5
26.4.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 14:25-14:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Kasv .kentéalle tuleva 1,9 3,3 <1 5,7 35 950 200 54 37 7 1600

Kasv.kentalta lahteva 4,4 1,7 <1 6,0 33 790 110 <3 31 5 1400 19
11.5.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 10:40-10:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv .kentéalle tuleva 10,0 51 <1 6,0 32 710 38 <3 42 11 1900

Kasv.kentalta lahteva 10,3 6,6 <1 6,2 32 770 <5 <3 49 12 1900 15

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
KE Aittosuo kentét 1 ja 2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

24.5.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 10:20-10:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kasv.kentélle tuleva 10,6 11 2,5 48 1000 95

Kasv .kentalta lahteva 10,3 5,8 <1 48 1000 69 10
17.8.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 9:05-9:15; Naytt.ottaja LH; Pato 2,5 cm; It.ilma 15 °C;

Kasv.kentélle tuleva 16,2 8,5 2,0 28 1200 99

Kasv.kentalta lahteva 14,5 4.8 <1 44 1300 57
2.9.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 14:20-14:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 11,6 9,2 1,3 39 1100 130

Kasv.kentalté lahteva 9,3 2,9 <1 44 1000 75 4
15.9.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 12:05-12:10; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 6 °C; Pilv. 7 /8;

Kasv.kentélle tuleva 7,6 12 3,2 31 960 130

Kasv.kentalté lahteva 6,6 4,2 <1 30 810 71 9
30.9.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:00-11:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 5 cm; It.ima 8 °C;

Kasv.kentélle tuleva 7,0 8,7 3,2 24 800 110

Kasv.kentalta lahteva 6,5 4,0 <1 23 720 58
12.10.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 16:05-16:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 8 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 1 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 8,7 7,5 2,1 26 830 130

Kasv.kentalté lahteva 8,2 3,6 <1 26 740 84 9
28.10.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 13:50-14:00; Naytt.ottaja LH; Pato 16 cm; It.ima 6 °C;

Kasv .kentéalle tuleva 4.8 4,0 <1 5,8 37 1100 210 32 53 12 1600

Kasv.kentalté lahteva 4,8 3,4 <1 6,0 36 950 110 <3 43 9 1400
9.11.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 10:00-10:05; Naytt.ottaja TePo; lt.ima -6 °C; Pilv. 8 /8;

Kasv.kentélle tuleva 0,50 5,0 <1 44 980 71

Kasv.kentalta lahteva 2,1 4.4 <1 46 980 70 8

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
KE Aittosuo kentét 1 ja 2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 3 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

22.11.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:20-11:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -8 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Kasv.kentélle tuleva 1,0 4,8 1,2 31 930 59

Kasv.kentalta lahteva 0,40 3,9 <1 33 910 53 9
16.12.2021 4336/ AittoKK1 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 1

Klo 11:30-11:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 6 cm; It.ima 0 °C;

Kasv.kentélle tuleva 0,80 11 3,6 23 780 140

Kasv.kentalta lahteva 0,20 5,2 <1 24 690 75
31.3.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 12:10-12:20; Naytt.ottaja HanH; It.iima 4 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs;

Kasv.kentélle tuleva 0,20 13 7,3 14 780 61

Kasv.kentalté lahteva 0,20 3,4 1,0 13 530 28 7
6.4.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 19:00-19:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 0,0 3,5 <1 5,6 27 900 200 150 41 11 1300

Kasv.kentalté lahteva 0,10 2,9 <1 57 22 800 190 98 36 7 1200 13,0
14.4.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 2,5 °C; Pilv. 5 /8;

Kasv.kentélle tuleva 0,40 3,2 <1 55 24 850 170 180 38 10 1300

Kasv.kentalta lahteva 1,2 3,6 <1 5,8 21 790 140 130 38 4 1400 14,5
20.4.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 15:55-16:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 2,4 4,6 1,0 5,8 15 870 130 220 38 8 1000

Kasv.kentalté lahteva 9,4 53 1,4 59 15 630 59 36 39 4 1300 10,5
26.4.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 15:05-15:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 360 ast.; Virt ~1 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 3,5 8,0 <1 6,1 32 1400 190 350 71 17 2400

Kasv.kentalté lahteva 5,2 5,9 1,4 6,1 22 610 5 <3 40 4 1300 3,5
28.10.2021 4336/ AittoKK2 Aittosuo (Pielavesi) kasvillisuuskentta 2

Klo 14:20-14:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 6 °C;

Kasv.kentélle tuleva 4,6 53 <1 6,1 26 1300 310 240 47 17 1800

Kasv.kentalta lahteva 4,3 55 1,3 5,9 23 900 210 21 46 14 1400

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Nrova Aittosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

7.1.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:10-10:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nV/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,10 6,0 2,2 30 1500 45

Pv.kentélta lahteva 0,10 2,8 <1 28 1100 35 11
2.2.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:10-10:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -22 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,0 6,3 1,8 23 1700 64

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,1 <1 25 1100 43 10
8.3.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:00-17:20; Naytt.ottaja LH; It.ima -12 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 4,3 <1 24 1400 59

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,3 <1 26 1000 43
8.4.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 11:20-11:35; Naytt.ottaja TePo; Pato 35 cm; It.iima 1 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,40 2,7 <1 5,4 23 1500 530 330 25 <2 680

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,7 <1 5,6 22 1200 460 170 22 <2 690
13.4.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:10-17:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 6 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 1,7 2,4 <1 55 17 1500 350 550 24 2 740

Pv.kentélta lahteva 1,3 1,5 <1 5,6 17 1000 330 210 20 3 720 31,5
21.4.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 11:00-11:10; Naytt.ottaja TePo; It.ima 6 °C; Pilv. 2 /8;

Pv.kentélle tuleva 4,4 8,7 3,1 57 28 1700 350 520 54 3 1900

Pv.kentélta lahteva 2,5 1,9 <1 55 24 1200 410 140 31 <2 1100 32
27.4.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:25-10:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 2 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 3,5 4.8 1,2 6,0 30 1500 330 430 35 6 1700

Pv.kentélta lahteva 3,2 2,4 <1 5,8 27 1100 410 53 26 6 1300 23
10.5.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 6,9 5,7 <1 22 1100 48

Pv.kentélta lahteva 4,5 2,8 <1 23 880 31 17

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Nrova Aittosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.5.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 11:50-12:00; Naytt.ottaja HanH; It.iima 4 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,7 10 1,7 35 1200 76

Pv.kentélta lahteva 8,5 4,1 <1 35) 950 49 14
10.6.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 9:05-9:15; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 21 °C; Pilv. 2 /8;

Pv.kentélle tuleva 18,2 11 1,7 38 1200 81

Pv.kentélta lahteva 11,4 6,5 <1 49 970 47 11
23.6.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 11:10-11:20; Naytt.ottaja TePo; Pato 10 cm; It.ilma 23 °C;

Pv.kentélle tuleva 22,5 32 8,2 49 2400 220

Pv.kentélta lahteva 16,4 17 1,4 96 1800 76
5.7.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 15:40-15:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 31 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 24,3 9,2 3,6 48 2100 140

Pv.kentélta lahteva 17,5 24 11 62 1500 69 3,5
22.7.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:15-17:25; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 2 cm; It.ilma 17 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,8 53 1,2 a7 1800 130

Pv.kentélta lahteva 13,8 8,8 2,0 47 1300 78
2.8.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 9:50-10:00; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 7 cm; It.ima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 18,5 4,3 <1 32 1400 100

Pv.kentélta lahteva 14,5 20 5,8 36 1200 98
16.8.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:25-17:35; Naytt.ottaja LH; Pato 6,5 cm; It.ima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 19,7 12 3,5 51 2600 98

Pv.kentélta lahteva 14,5 14 3,4 67 1700 69
1.9.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:05-17:15; Naytt.ottaja LH; Pato 13,5 cm; lt.iima 13 °C;

Pv.kentélle tuleva 11,5 5,8 <1 5,9 52 2000 220 640 79 17 3100

Pv.kentélta lahteva 13,2 5,3 <1 5,8 55 1400 210 110 66 10 3800

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Nrova Aittosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

15.9.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 17:20-17:30; Naytt.ottaja LH; Pato 12 cm; lt.iima 6 °C;

Pv.kentélle tuleva 8,0 53 <1 39 1700 68

Pv.kentélta lahteva 8,0 4.7 <1 40 1200 55
29.9.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 7.30-7:40; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 11 cm; It.ilma 7 °C;

Pv.kentélle tuleva 6,0 7,6 2,0 B3] 1400 62

Pv.kentélta lahteva 6,0 5,7 1,6 32 980 44
12.10.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 9:05-9:15; Naytt.ottaja TePo; It.iima 5 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,2 6,7 <1 39 1700 99

Pv.kentélta lahteva 8,1 5,9 1,0 36 1200 73 16
27.10.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:25-10:35; Naytt.ottaja TePo; Pato 35 cm; It.iima 5°C;

Pv.kentélle tuleva 4,2 3,9 <1 5,6 33 2100 640 670 30 5 1100

Pv.kentélta lahteva 3,8 2,3 <1 55 & 1700 630 300 24 5 1200
8.11.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 11:20-11:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.ima -3 °C;

Pv.kentélle tuleva 1,9 3,2 <1 6,1 32 1700 310 660 39 11 2400

Pv.kentélta lahteva 2,7 2,6 <1 5,8 31 1300 450 130 30 8 2000
24.11.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 9:20-9:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ima -2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,30 4,4 1,0 B3] 1500 49

Pv.kentélta lahteva 0,50 2,6 <1 31 1300 35 13
21.12.2021 4336/ AittosPV Aittosuon (Keitele) PV-kentta

Klo 10:00-10:15; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 10 cm; It.iima -19 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 4,7 <1 29 1500 66

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,8 <1 27 1100 45

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Hanhisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

11.1.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 14:30-14:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,0 8,9 3,7 19 1200 47

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,4 <1 24 910 15 2
3.2.2021 4336 / HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 10:00-10:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -22 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,0 7,7 3,3 15 1100 48

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,4 <1 25 810 20 1
30.3.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 14:00-14:15; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 8 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 10 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,90 32 29 51 750 32

Pv.kentélta lahteva 0,30 3,0 <1 18 1700 44 8
15.4.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 8:55-9:05; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -1 °C; Virt ~7 Is;

Pv.kentélle tuleva 0,30 4,0 2,7 5,4 23 760 160 180 23 2 820

Pv.kentélta lahteva 0,20 <1 <1 6,1 20 490 75 8 15 <2 800
22.4.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 13:55-14:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,5 14 11 5,7 15 760 110 250 35 <2 730

Pv.kentélta lahteva 0,0 <1 <1 6,1 13 330 32 5 12 <2 420 10,5
29.4.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 9.25-9:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ima 0 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 1,6 7,6 3,0 6,0 22 1300 130 540 50 3 1400

Pv.kentélta lahteva 0,50 1,9 <1 6,0 18 790 200 100 25 <2 540 11
3.5.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 9:15-9:20; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 14 cm; It.iima 2 °C;

Pv.kentélle tuleva 1,1 17 11 18 1200 43

Pv.kentélta lahteva 1,8 15 <1 15 930 22
18.5.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 16:10-16:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 17 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.; Virt ~2 I/s;

Pv.kentélle tuleva 17,1 6,4 1,7 24 1000 34

Pv.kentélta lahteva 14,3 1,6 <1 28 950 23 3

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Hanhisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

3.6.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 13:30-13:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 3 cm; lt.iima 23 °C;

Pv.kentélle tuleva 22,4 12 29 24 770 50

Pv.kentélta lahteva 14,3 1,1 <1 26 640 16
16.6.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 17:00-17:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 16,0 13 4,1 26 1100 91

Pv.kentélta lahteva 14,3 1,3 <1 29 790 33 3
29.6.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 11:30-11:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 23 °C; Piv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 22,4 9,9 1,8 39 1400 79

Pv.kentélta lahteva 17,5 4,9 <1 39 1000 40 3
9.8.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 11:45-11:50; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 5 cm; lt.ilma 16 °C;

Pv.kentélle tuleva 15,8 13 4,8 37 1700 97

Pv.kentélta lahteva 15,0 2,0 <1 45 1000 43
23.8.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 11:30-11:35; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 12,6 19 12 5,6 59 4400 1400 1800 48 5 1900

Pv.kentélta lahteva 10,9 1,8 <1 5,9 49 1800 580 220 27 3 1200 24
8.9.2021 4336 / HanhiPV Hanhisuon PV-kentta

Klo 10:00-10:00; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 12 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs;

Pv.kentélle tuleva 11,2 9,4 3,2 22 1200 53

Pv.kentélta lahteva 9,1 1,6 <1 41 850 21 2

23.9.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 9:55-10:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 4 cm; It.ilma 2 °C;
Pv.kentélle tuleva 3,5 6,0 1,7 54 1400 52
Pv.kentélté lahteva 4,3 <1 <1 77 780 17

7.10.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 12:00-12:10; Naytt.ottaja LH; Pato 4 cm; It.ilma 9 °C;
Pv.kentélle tuleva 8,1 7,8 3,6 25 1100 47
Pv.kentélta lahteva 8,1 15 <1 28 760 19

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Hanhisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
21.10.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 15:00-15:10; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; lt.ima 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,0 8,0 5,0 6,4 29 1800 470 830 35 11 2500
Pv.kentélta lahteva 1,8 1,1 <1 6,1 38 1900 900 340 19 4 910
3.11.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 9:35-9:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 11 cm; lt.ilma 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 4,4 9,2 3,8 36 2200 42
Pv.kentélta lahteva 4,5 1,7 <1 33 1700 18
16.11.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 16:00-16:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 9 cm; lt.ima 2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,40 11 7,0 24 1700 45
Pv.kentélta lahteva 0,30 1,6 <1 25 1400 17
13.12.2021 4336/ HanhiPV Hanhisuon PV-kentta
Klo 10:15-10:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 1 cm; lt.iima -2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,10 14 6,8 17 1300 44
Pv.kentélta lahteva 0,70 1,1 <1 24 990 15

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Iso-Riistasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

7.1.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 15:30-15:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nV/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,20 11 5,2 33 1900 77

Pv.kentélta lahteva 0,10 <1 <1 29 650 20 8
2.2.2021 4336/ Iso-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 15:30-15:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -18 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s; Virt <0,2 I/s;

Pv.kentélle tuleva 0,40 14 5,0 31 2200 75

Pv.kentélta lahteva 0,20 2,3 <1 31 730 20
23.3.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 14:30-14:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,50 28 18 39 2000 66

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,8 <1 37 840 24 6,0
8.4.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 9:25-9:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 27 cm; It.ilma -1 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 13 8,8 6,1 28 1400 340 410 48 9 2200

Pv.kentélta lahteva 0,20 34 1,3 6,3 26 1100 300 210 25 4 1500
13.4.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 19:15-19:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,0 9,3 6,6 5,8 13 840 160 330 27 5 870

Pv.kentélta lahteva 0,20 2,6 1,0 6,2 13 750 170 230 18 3 760 35,5
21.4.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 9:15-9:25; Naytt.ottaja TePo; It.iima 2 °C; Pilv. 1/8;

Pv.kentélle tuleva 1,3 17 9,6 59 23 1100 170 370 54 4 2800

Pv.kentélta lahteva 0,50 3,7 11 6,1 20 950 180 250 32 <2 1200 20
27.4.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 9:10-9:20; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,7 8,6 4,0 6,1 32 1600 240 580 49 14 2400

Pv.kentélta lahteva 1,1 4,0 <1 6,2 28 1200 350 190 32 7 1700 19
10.5.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 9:05-9:15; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 6,3 16 7,8 26 1400 65

Pv.kentélta lahteva 3.4 8,8 <1 22 760 29 411

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Iso-Riistasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 2 (2)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

5.7.2021 4336/ Iso0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 14:20-14:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 31 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 27,7 38 16 46 1600 190

Pv.kentélta lahteva 20,4 14 6,7 52 1100 34 2
1.9.2021 4336/ Iso-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 18:45-18:55; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; ft.ilma 13 °C;

Pv.kentélle tuleva P 14 5,2 6,4 80 2400 220 720 120 30 8400

Pv.kentélta lahteva 11,0 3,4 <1 6,3 60 1000 10 <3 31 <2 1800
29.9.2021 4336/ Iso0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 10:55-11:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 6 cm; It.ilma 6 °C;

Pv.kentélle tuleva 6,1 6,7 2,1 38 1600 61

Pv.kentélta lahteva 57 1,7 <1 34 700 16
27.10.2021 4336/ Is0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 9:15-9:25; Naytt.ottaja TePo; Pato 19 cm; It.ilma 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 4.6 4,3 <1 6,0 54 2600 620 1000 42 15 2600

Pv.kentélta lahteva 4,1 3,4 <1 6,3 46 2100 750 440 32 8 2000
24.11.2021 4336/ Iso-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 13:25-13:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,40 6,9 2,5 44 2300 75

Pv.kentélta lahteva 0,10 2,4 <1 37 1400 34 10
21.12.2021 4336/ Iso0-Riis Iso-Riistasuon kuormitus

Klo 15:15-15:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 7 cm; It.iima -19 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 10 2,7 40 2300 80

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,3 <1 32 790 16

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kiertosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
®C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

7.1.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:50-14:05; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 90 ast.;

Tuotantoalueelle tuleva 0,10 11 5,7 6,3 25 1400 350 340 53 15 2700

Tuotantoalueelta lahteva 0,0 15 4,6 6,3 27 1400 440 170 55 15 2300 16
2.2.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:30-13:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -19 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Tuotantoalueelle tuleva 0,0 44 28 20 1300 65

Tuotantoalueelta lahteva 0,0 7,2 3,4 20 1100 53 10
8.3.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:15; Naytt.ottaja LH; It.ima -10 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 1,0 17 9,2 21 1200 71
8.4.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 15:35-15:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 4 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 0,40 4,2 2,2 5,8 17 1400 640 220 34 2 790

Tuotantoalueelta lahteva 0,20 34 1,3 5,6 19 1300 610 96 34 2 620
13.4.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:40-14:00; Naytt.ottaja LH; It.lma 5 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 210 ast.; Virt >100 I/s;

Tuotantoalueelle tuleva 1,0 4,7 2,0 59 15 1200 390 290 32 5 910

Tuotantoalueelta lahteva 0,0 3,7 1,4 5,8 15 1100 370 190 30 5 710
21.4.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 14:05-14:15; Naytt.ottaja TePo; It.ima 11 °C; Piv. 3 /8;

Tuotantoalueelle tuleva 2,9 11 5,6 6,0 20 1500 590 230 47 2 1100

Tuotantoalueelta lahteva 3,5 3,7 11 59 21 1300 520 100 39 2 760 29
27.4.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 2 °C; Pilv. 7 /8;

Tuotantoalueelle tuleva 2,6 8,1 4,0 6,0 27 1700 600 280 45 5 1400

Tuotantoalueelta lahteva 2,2 3,1 1,1 6,0 27 1600 730 89 36 5 900 27
10.5.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 12:50-13:00; Naytt.ottaja TePo; It.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Tuotantoalueelle tuleva 7,8 9,8 3,4 20 1700 58

Tuotantoalueelta lahteva 5,7 4,7 1,0 22 1500 43 15

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kiertosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
®C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

27.5.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 9:30-9:50; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8;

Tuotantoalueelle tuleva 9,1 8,4 2,2 33 1100 63

Tuotantoalueelta lahteva 7,1 3,6 <1 34 990 46 12
23.6.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:15-13:25; Naytt.ottaja TePo; Pato 12 cm; It.ilma 24 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 23,2 8,4 3,5 34 1400 62

Tuotantoalueelta lahteva 19,0 7,8 2,4 37 1500 76
5.7.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 17:50; Naytt.ottaja LH; It.ima 29 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 2 n/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Tuotantoalueelta lahteva 11 4,6 40 1600 110 0,5

2.8.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus
Klo 11:50-12:00; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 13 cm; lt.ima 18 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 17,8 9,5 2,3 39 2100 86
Tuotantoalueelta lahteva 15,6 4,3 <1 42 1700 76

16.8.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus
Klo 13:50-14:05; Naytt.ottaja LH; Pato 14 cm; lt.iima 17 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 15,4 6,9 1,4 6,3 43 1700 170 190 69 20 3300
Tuotantoalueelta lahteva 14,4 4,3 <1 6,2 47 1400 120 34 59 14 2500

1.9.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus
Klo 14:50-15:05; Naytt.ottaja LH; Pato 20,5 cm; It.ima 13 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 14,5 55 <1 5,7 42 1800 230 480 70 3 1800
Tuotantoalueelta lahteva 12,6 15 <1 5,5 50 1100 52 13 44 <2 1100

15.9.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus
Klo 15:45; Naytt.ottaja LH; Pato 13,5 cm; lt.ilma 6 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 7,8 6,9 1,6 38 1500 71
Tuotantoalueelta lahteva 7,7 3,2 <1 39 1100 50

29.9.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus
Klo 9:35-9:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 8 cm; It.ima 7 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 5,5 7,1 2,7 28 1200 62
Tuotantoalueelta lahteva 5,1 3,6 1,0 29 960 43

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kiertosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
®C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

12.10.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 11:30-11:40; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 6 °C; Pilv. 7 /8;

Tuotantoalueelle tuleva 8,5 7,9 2,4 32 1400 85

Tuotantoalueelta lahteva 7,9 3,7 <1 37 1000 58 10
27.10.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 12:50-13:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 47 cm; It.iima 4 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 3,6 <1 6,1 27 1500 530 270 30 6 940

Tuotantoalueelta lahteva P 2,7 <1 5,9 27 1300 500 110 25 5 710
8.11.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:45-14:00; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.ima -2 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 0,80 3,9 <1 6,5 26 1300 310 220 47 14 2500

Tuotantoalueelta lahteva 1,2 2,4 <1 6,3 27 1100 340 36 36 8 1600
24.11.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Tuotantoalueelle tuleva 0,40 4,0 <1 27 1400 57

Tuotantoalueelta lahteva 0,20 4,4 15 28 1100 47 9
21.12.2021 4336/ Kiertos Kiertosuo kuormitus

Klo 13:25-13:40; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 9 cm; It.ilma -19 °C;

Tuotantoalueelle tuleva 0,20 12 5,4 23 1200 59

Tuotantoalueelta lahteva 0,20 6,0 2,6 23 1000 49

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kiukoonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l cm

6.4.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 17:15; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 7 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,8 <1 49 1700 a7 2
14.4.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 15:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 4,5 °C; Pilv. 2 /8; Virt >20 I/s;

Ohitus 0,40 2,5 <1 5,4 31 1200 340 110 40 6 730
20.4.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 13:35-13:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,5 2,4 <1 24 920 30

Pv.kentélta lahteva 0,60 2,4 <1 29 1200 38 6
26.4.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 13:05-13:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pv.kentélle tuleva 1,6 2,3 <1 5,6 23 700 140 76 27 <2 500

Pv.kentélté lahteva32,5 1,6 1,8 <1 5,6 24 680 140 35 24 <2 410
11.5.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 9:20-9:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ima 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 8,4 10 <1 6,0 27 1100 70 190 36 5 800

Pv.kentélta lahteva 8,9 2,0 <1 5,6 25 860 92 74 26 4 540 30
24.5.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 9:25-9:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 6 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs;

Pv.kentélle tuleva 13,0 6,9 <1 36 1100 48

Pv.kentélta lahteva 10,4 2,6 <1 74 1700 65 3
7.6.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 9:10-9:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ima 21 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. O m/s;

Pv.kentélle tuleva 19,9 7,5 <1 5,9 44 1300 9 46 46 2 990

Pv.kentélta lahteva 19,3 3,3 <1 5,6 48 1000 <5 16 38 <2 820 30
20.7.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 12:40; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 16 °C; Virt ~0,02 I/s;

Pv.kentélta lahteva 17,4 67 27 97 4000 340
2.8.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 16:20-16:30; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 4 cm; It.ilma 20 °C;

Pv.kentélle tuleva 21,2 55 21 44 3200 130

Pv.kentélta lahteva 20,4 12 1,9 45 1500 72

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kiukoonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l cm

17.8.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 8:05-8:15; Naytt.ottaja LH; Pato 2 cm; It.ilma 15 °C;

Pv.kentélle tuleva 15,8 5,3 1,8 33 2200 39

Pv.kentélta lahteva 14,7 7,2 <1 83 2000 71
2.9.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 13:30-13:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 14,0 6,6 <1 48 1100 80

Pv.kentélta lahteva 8,9 6,5 <1 83 1600 76 1,5
15.9.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 11:00-11:05; Naytt.ottaja TePo; It.ima 5 °C; Pilv. 6 /8;

Pv.kentélle tuleva 7,9 7,9 <1 43 1700 49

Pv.kentélta lahteva 7,6 2,5 <1 a7 1200 43 7
30.9.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 9:55-10:05; Naytt.ottaja TiAh; Pato 2 cm; lt.iima 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 7,0 6,5 <1 36 1500 40

Pv.kentélta lahteva 6,7 6,1 <1 65 1600 51
12.10.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 15:15-15:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 9,3 9,6 1,3 33 1300 96

Pv.kentélta lahteva 7,9 6,1 <1 120 1600 75 2,5
28.10.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 13:00-13:10; Naytt.ottaja LH; Pato 3,5 cm; It.ima 6 °C;

Pv.kentélle tuleva 3,2 6,1 <1 40 1600 58

Pv.kentélta lahteva 4,2 2,9 <1 43 1200 39
9.11.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 9:00-9:10; Naytt.ottaja TePo; It.iima -8 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 0,30 11 2,4 59 46 1700 170 420 45 <2 1600

Pv.kentélta lahteva 0,10 3,3 <1 5,6 42 1400 200 240 35 <2 960 28
22.11.2021 4336/ KiukooPV Kiukoonsuon pintavalutuskentta

Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,50 7,3 2,3 33 1300 37

Pv.kentélta lahteva 0,40 <1 <1 44 1400 27 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Koivusuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

7.1.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 12:25-12:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,20 7,2 1,2 30 2900 72

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,8 <1 31 1600 38 8
2.2.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 11:50-12:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -19 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,30 6,2 <1 28 3300 76

Pv.kentélta lahteva 0,50 3,0 <1 42 1400 78 3
8.3.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentadn kuormitus

Klo 15:00-15:20; Naytt.ottaja LH; It.ima -10 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,40 7,8 1,2 26 3100 110

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,9 <1 30 1900 64
8.4.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentadn kuormitus

Klo 13:45-14:05; Naytt.ottaja TePo; Pato 24 cm; It.iima 3 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 2,0 <1 5,7 23 1300 310 480 26 2 770

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,6 <1 53 32 1100 340 110 32 5 890
13.4.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 15:20-15:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 5 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,30 2,5 <1 55 14 1100 260 450 19 4 590

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,1 <1 5,6 15 960 380 180 18 4 620 20,5
21.4.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 12:45-12:55; Naytt.ottaja TePo; It.ima 10 °C; Piv. 3 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,1 3,9 <1 55 18 1300 240 540 38 <2 540

Pv.kentélta lahteva 0,30 2,4 <1 5,6 17 1200 390 240 30 <2 640 21
27.4.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 12:00-12:10; Naytt.ottaja TePo; It.ima 2 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,6 4,7 <1 27 2000 110

Pv.kentélta lahteva 0,70 2,4 <1 26 1200 39 8
10.5.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 11:45-11:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 8 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,8 8,7 1,6 28 1800 61

Pv.kentélta lahteva 3,8 1,8 <1 32 1000 50 3

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Koivusuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
27.5.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 10:30-10:45; Naytt.ottaja HanH; It.iima 2 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 10,2 7,6 <1 36 1600 67
Pv.kentélta lahteva 7,5 4,5 <1 44 1100 63 8
23.6.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 12:20-12:30; Naytt.ottaja TePo; Pato 4 cm; lt.iima 24 °C;
Pv.kentélle tuleva 24,7 6,3 <1 53 1700 56
Pv.kentélta lahteva 14,7 13 11 58 1800 120
5.7.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 17:00; Naytt.ottaja LH; It.iima 30 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 0 ast.; Virt 0,01 I/s;
Pv.kentélta lahteva 15,2 55 <1 39 1500 130 5
16.8.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 14:50-15:05; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; t.ilma 18 °C;
Pv.kentélle tuleva 17,4 9,7 1,7 6,1 47 3100 490 1200 61 8 2400
Pv.kentélta lahteva 14,0 2,3 <1 5,4 59 1400 100 <3 52 10 1800
1.9.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 15:55-16:10; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; lt.iima 13 °C;
Pv.kentélle tuleva 13,1 9,1 11 6,2 47 2500 160 1100 85 13 3800
Pv.kentélta lahteva 11,3 1,9 <1 54 54 1200 170 3 52 5 1900
15.9.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 16:25-16:40; Naytt.ottaja LH; Pato 8,5 cm; It.ima 6 °C;
Pv.kentélle tuleva 8,4 8,7 1,0 34 2400 74
Pv.kentélta lahteva 8,0 1,8 <1 45 1100 45
29.9.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 8:40-8:55; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 5 cm; lt.ilma 7 °C;
Pv.kentélle tuleva 6,3 9,7 2,6 29 2400 73
Pv.kentélta lahteva 5,3 1,7 <1 37 1000 38
12.10.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus
Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja TePo; It.ima 6 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 8,3 12 2,5 36 2600 59
Pv.kentélta lahteva 8,1 2,4 <1 40 1200 62 8

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Koivusuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.10.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 11:40-11:55; Naytt.ottaja TePo; Pato 24 cm; It.iima 4 °C;

Pv.kentélle tuleva 3,7 4,1 <1 5,9 33 2100 410 980 30 8 1400

Pv.kentélta lahteva 3,2 1,3 <1 5,6 33 1800 900 190 22 5 930
8.11.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 12:30-12:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 9 cm; It.ilma -2 °C;

Pv.kentélle tuleva 1,2 59 <1 32 2400 58

Pv.kentélta lahteva 2,5 1,7 <1 34 1400 31
24.11.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 10:40-11:00; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,40 7,3 15 34 2600 81

Pv.kentélta lahteva 0,50 2,0 <1 32 1600 42 10
21.12.2021 4336/ Koivusuo Koivusuon PV-kentan kuormitus

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 9 cm; It.iima -20 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 8,0 <1 33 3100 110

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,3 <1 32 1900 58

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK1 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

20.1.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 15:45-16:00; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -8 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nV/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,10 13 8,0 31 1400 120

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,5 <1 27 810 58 6
9.2.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 15:15-15:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.ilma -15 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 10 45 22 1400 140

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,4 <1 23 840 59
18.3.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 16:30-17:15; Naytt.ottaja LH; It.lma -2 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 35 20 32 1300 130

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,4 1,5 21 770 59
8.4.2021 4336/ KonnuPV1l Konnunsuo PVK1

Klo 18:40-19:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,10 5,8 1,9 6,2 18 1000 300 110 68 26 1700

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,8 <1 6,4 24 570 14 14 40 12 1000 20,0
13.4.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 14:45-15:05; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 6 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 4 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,70 7,4 2,9 6,0 19 990 210 96 60 19 2800

Pv.kentélta lahteva 0,10 2,7 1,5 6,3 22 570 22 20 31 10 890 17
20.4.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 13:45-14:15; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 10 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 2 nVs;

Pv.kentélle tuleva 5,0 8,4 45 6,0 12 970 260 190 48 13 1100

Pv.kentélta lahteva 2,0 6,6 3,1 6,3 11 740 200 58 42 11 1100 53
27.4.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 13:30-14:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 4 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,3 6,3 2,4 6,2 20 1200 330 210 54 18 1600

Pv.kentélta lahteva 4,2 3,9 1,7 6,3 16 810 250 9 37 12 1000 40
6.5.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 13:10-13:55; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 22 cm; It.ima 3 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,5 7,5 3,7 6,4 19 940 280 24 60 25 2300

Pv.kentélta lahteva 4,3 2,5 <1 6,5 17 570 18 <3 37 13 1200

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK1 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

20.5.2021 4336/KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 17:30-18:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 9 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 13,7 16 7,9 6,5 33 1600 450 110 190 100 5800

Pv.kentélta lahteva 12,0 6,9 2,5 6,6 33 950 10 11 91 30 2100 16
31.5.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 8:45-10:10; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 8 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 12,1 17 8,1 6,8 34 920 67 26 110 81 7000

Pv.kentélta lahteva 7,6 2,0 <1 6,6 35) 760 10 13 65 21 1300 8
17.6.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 22:05-21:20; Naytt.ottaja LH; Pato 4 cm; It.iima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 18,0 13 51 29 1300 150

Pv.kentélta lahteva 12,7 3,9 <1 47 1200 110
1.7.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 17:55-18:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 23 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 45 ast.;

Pv.kentélle tuleva 24,3 8,8 4,3 31 1300 120

Pv.kentélta lahteva 14,0 8,1 1,5 72 1900 230 3
11.8.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 11:30-12:00; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 25 cm; It.ima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,6 55 1,9 5,9 24 5500 330 1100 110 14 1100

Pv.kentélta lahteva 14,9 8,1 1,2 6,2 28 1400 320 <3 140 26 1900
26.8.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 10:50-11:15; Naytt.ottaja TP; It.ilma 11 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 10,6 4,6 1,3 6,2 29 2600 1200 360 73 27 1600

Pv.kentélta lahteva 9,9 1,2 <1 6,2 43 1100 130 <3 48 39 1300 18
6.9.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 11:15-11:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 3 cm; It.iima 12 °C;

Pv.kentélle tuleva 9,4 6,8 <1 30 1800 64

Pv.kentélta lahteva 5,0 <1 <1 53 860 44
21.9.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1

Klo 10:25-10:50; Naytt.ottaja TePo; Pato 4 cm; It.ima 4 °C;

Pv.kentélle tuleva 6,9 5,4 <1 27 1300 77

Pv.kentélta lahteva 3,9 <1 <1 44 800 54

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK1 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
4.10.2021 4336/ KonnuPV1l Konnunsuo PVK1
Klo 11:35-12:00; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 12 °C;
Pv.kentélle tuleva 7,0 10 29 29 1300 71
Pv.kentélta lahteva 7,1 1,2 <1 41 810 60
19.10.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1
Klo 16:45-17:20; Naytt.ottaja LH; Pato 9,5 cm; lt.ima 0 °C;
Pv.kentélle tuleva 2,9 13 34 32 1400 110
Pv.kentélta lahteva 2,9 1,1 <1 44 750 35
4.11.2021 4336/ KonnuPV1l Konnunsuo PVK1
Klo 13:15-13:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 22 cm; It.ima 5 °C;
Pv.kentélle tuleva 4,9 7,9 3,5 6,5 29 1300 210 170 120 63 4600
Pv.kentélta lahteva 51 2,3 <1 6,6 28 880 110 <3 55 23 1800
15.11.2021 4336/ KonnuPV1l Konnunsuo PVK1
Klo 13:50-14:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 14 cm; It.ilma -2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 9,0 3,8 26 1300 170
Pv.kentélta lahteva 0,20 2,2 <1 26 880 72
7.12.2021 4336/ KonnuPV1 Konnunsuo PVK1
Klo 16:00-16:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.iima -15 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,0 9,7 2,8 25 1300 170
Pv.kentélta lahteva 0,0 1,3 <1 22 750 44

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konttimaenalussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

21.1.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 13:55-14:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.ilma -11 °C;

Tuleva 0,20 14 7,7 12 510 140

Lahteva 0,30 14 6,9 26 1500 91
18.2.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 15:30-15:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 7 cm; It.ilma -20 °C;

Tuleva 0,40 11 4,6 10 320 110

Lahteva 0,30 16 7,6 22 1400 92
9.3.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 14:00-14:20; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma -18 °C;

Tuleva 0,10 9,9 5,6 7,1 230 68

Lahteva 0,10 15 6,9 21 1400 83 7,0
7.4.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 15:00-15:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 4 °C; Pilv. 2 /8;

Tuleva 4,0 130 110 6,9 12 570 30 78 210 17 12000

Lahteva 1,0 6,6 2,9 6,2 21 2700 1500 230 52 14 1500 29
13.4.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 14:45-15:10; Naytt.ottaja MiSa; Pato 35 cm; It.iima 6 °C;

Tuleva 1,0 37 29 6,7 12 460 28 a7 82 11 6600

Lahteva 1,0 12 8,4 6,2 16 1400 600 190 44 7 1700
20.4.2021 4336/ Konttima Konttimé&aen alussuo 1

Klo 14:50-15:05; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 10 °C; Pilv. 1 /8;

Tuleva 4,5 18 14 6,3 15 1100 370 110 62 6 2000

Lahteva 9,4 7,3 4,8 6,0 17 1500 690 130 53 5 1200 28,5
27.4.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 15:10-15:25; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 6 °C; Pilv. 2 /8;

Tuleva 3,5 7,3 4,3 6,3 23 1300 380 270 47 5 2300

Lahteva 4,1 8,4 51 6,3 21 1200 410 150 42 5 1600 33
14.5.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 12.25-12:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 23 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;

Tuleva 18,1 21 11 15 590 75

Lahteva 18,0 13 6,8 28 1400 59 16

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (4)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konttimaenalussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

19.5.2021 4336/ Konttimé& Konttimaen alussuo 1

Klo 14:05; Naytt.ottaja LH; lt.iima 23 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Lahteva 18,1 15 7,3 6,6 32 1300 130 160 69 12 3300 22
27.5.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 12:50; Naytt.ottaja LH; lt.ima 8 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 45 ast.;

Tuleva 9,6 12 3,9 6,8 31 1200 150 46 83 9 2500

Lahteva 8,5 97 83 6,5 32 1500 260 72 150 10 5100 23,5
10.6.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 13:30-13:50; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 24 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Tuleva 24,6 8,7 1,8 33 1100 65

Lahteva 19,6 6,2 2,0 33 1100 49 2,5
22.6.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 11:30-11:45; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 30 °C; Pilv. 3 /8; Virt ~0,05 I/s;

Tuleva 30,8 2,5 <1 34 1500 51

Lahteva 28,4 3,0 1,1 32 1300 41 3
7.7.2021 4336 / Konttima Konttiméaen alussuo 1

Klo 12:45-12:55; Naytt.ottaja TePo; It.ima 27 °C; Piv. 6 /8; Virt ~0,02 I/s;

Tuleva 28,3 6,7 2,5 42 1400 80

Lahteva 21,7 5,2 2,5 36 1200 58 <0
21.7.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 15:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 17 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt ~0,02 I/s;

Lahteva 18,0 9,4 5,8 23 850 53 ~5
3.8.2021 4336 / Konttima Konttiméaen alussuo 1

Klo 12:45-12:55; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma 14 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Tuleva 18,0 5,0 2,2 7,0 10 1500 71 180 79 13 3500

Lahteva 17,3 17 12 7,0 31 1400 110 86 82 10 3500 P
4.8.2021 4336/ Konttima Konttimaen alussuo 1

Klo 12:20-12:30; Naytt.ottaja LH; It.lma 17 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 6 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Tuleva 16,8 9,6 5,0 6,8 31 1600 130 230 75 13 2700

Lahteva 15,2 7,5 3,3 6,5 34 1500 130 21 82 13 2500
17.8.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 13:35-13:50; Naytt.ottaja Mikka Sarpakunnas; lt.iima 15,5 °C; Pilv. 8 /8;

Tuleva 17,3 4.7 2,2 25 1200 56

Lahteva 16,2 8,6 4,0 32 1400 57 P

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (4)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konttimaenalussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 3 (4)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

2.9.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 12:00-12:10; Naytt.ottaja TePo; Ilt.ima 10 °C; Pilv. 7 /8; Virt ~1 I/s;

Tuleva 13,6 42 11 70 1400 440

Lahteva 10,1 4,8 1,3 29 930 62 6
14.9.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Tuleva 8,7 54 2,1 6,8 25 1200 130 350 51 16 3100

Lahteva 7,8 9,5 6,1 6,6 30 930 41 20 55 11 2400 32
16.9.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 16:50; Naytt.ottaja LH; It.ima 10 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 1 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Lahteva 7,8 6,6 2,3 6,4 32 1100 210 26 53 6 1300 22,5
27.9.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 12:40-12:50; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 12 °C; Pilv. 1 /8; Virt ~1,2 I/s;

Tuleva 7,6 6,3 2,7 26 1200 50

Lahteva 6,2 3,4 11 24 850 31 9
11.10.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 11:40-11:50; Naytt.ottaja TePo; It.ima 9 °C; Pilv. 7 /8; Virt ~3 I/s;

Tuleva 9,4 9,6 3,9 6,7 28 1300 210 230 57 11 2100

Lahteva 9,1 6,4 2,4 6,6 27 950 85 56 44 7 1500 22
27.10.2021 4336/ Konttimé&a Konttimaen alussuo 1

Klo 10:15-10:25; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. O m/s;

Tuleva 3,0 7.9 4,0 6,3 24 1300 410 180 43 5 1000

Lahteva 3,6 6,3 34 6,2 26 1400 560 96 37 6 1200 25
8.11.2021 4336/ Konttima Konttimaen alussuo 1 Jaa2cm;

Klo 14:30-14:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 0 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Tuleva 3,0 6,6 3,3 6,3 26 1300 350 180 50 6 1500

Lahteva 2,4 5,8 2,6 6,3 28 1300 340 130 42 6 1900 11
23.11.2021 4336/ Konttima Konttimé&en alussuo 1

Klo 12:15-12:30; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Tuleva 2,0 15 10 8,7 310 90

Lahteva 1,2 8,6 4,5 28 1300 52 6

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 4 (4)
Konttimaenalussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

20.12.2021 4336/ Konttima Konttiméaen alussuo 1
Klo 13:25-14:00; Naytt.ottaja Timo Ahonen; lt.ilma -15 °C; Pilv. 8 /8;
Tuleva 3,5 13 7,8 7,5 340 93
Lahteva 0,70 11 4,6 20 1200 63 6

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Korholansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

26.1.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 14:30-14:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,30 3,2 <1 27 930 29

Pv.kentélta lahteva 0,20 2,1 <1 30 770 28 13
10.2.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 15:10-15:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 12 cm; lt.ilima -17 °C;

Pv.kentélle tuleva 7,0 6,8 4,1 23 860 35 P

Pv.kentélta lahteva 8,0 2,1 <1 27 730 30 P
31.3.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 16:15-16:25; Naytt.ottaja HanH; It.iima 6 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,20 2,0 <1 57 26 1000 390 200 24 3 720

Pv.kentélta lahteva 1,5 2,4 <1 5,9 25 920 390 110 21 3 600 25
6.4.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 12:45-13:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,0 1,7 <1 55 33 1000 280 200 23 4 740

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,9 <1 57 30 910 260 120 19 3 690 22,5
15.4.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 11:15-11:30; Naytt.ottaja MiSa; Pato 30 cm; It.ima 5,5 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,50 <1 <1 54 15 770 190 240 16 <2 280 P

Pv.kentélta lahteva 0,50 <1 <1 55 27 810 180 120 23 3 700 P
21.4.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 9:30-9:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,4 2,1 <1 55 20 840 130 220 26 <2 520

Pv.kentélta lahteva 1,0 1,9 <1 5,6 19 750 130 130 25 <2 550 29
28.4.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 13:25-13:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 3 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt ~2 I/s;

Pv.kentélle tuleva 4,6 1,7 <1 5,6 28 960 140 210 32 <2 760

Pv.kentélta lahteva 5,2 1,6 <1 5,6 28 880 150 100 31 <2 780 24
12.5.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 9:10-9:40; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 17 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélle tuleva 13,8 2,4 <1 6,2 34 840 58 50 29 6 1100

Pv.kentélta lahteva 10,5 2,5 <1 6,1 35) 730 32 8 27 8 1300 21,5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (4)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 2 (4)
Korholansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.5.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 13:00-13:15; Naytt.ottaja HanH; It.iima 7 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 11,2 3,1 <1 44 950 54
Pv.kentélta lahteva 8,5 1,4 <1 44 880 36 8

7.6.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 12.35-12:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 20 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 m/s;
Pv.kentélle tuleva 19,3 13 <1 71 1400 73
Pv.kentélta lahteva 16,9 11 <1 72 1400 95 10

10.6.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 13:45-14:00; Naytt.ottaja TePo; It.ima 24 °C; Piv. 1 /8;
Pv.kentélle tuleva 22,6 15 <1 67 1600 100
Pv.kentélta lahteva 17,1 16 <1 70 1700 170 19

21.6.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Naytt.ottaja TePo; Pato 22 cm; lt.ilma 30 °C;
Pv.kentélle tuleva 20,3 7,4 <1 74 2200 110 P
Pv.kentélta lahteva 20,8 16 2,2 76 2300 200 22

8.7.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 14:20-14:30; Naytt.ottaja TePo; It.ima 25 °C; Piv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 22,1 18 12 77 1800 140
Pv.kentélta lahteva 20,9 7,1 <1 82 2000 220 21

22.7.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 11:35-11:45; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 7,5 cm;
Pv.kentélle tuleva 14,2 6,5 1,7 30 870 70 P
Pv.kentélté lahteva 13,8 4,7 <1 52 1300 92 P

5.8.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 11:10-11:25; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; lt.iima 18 °C;
Pv.kentélle tuleva 16,0 6,2 <1 5,9 35 1700 390 110 78 9 1800 P
Pv.kentélta lahteva 12,4 51 <1 5,8 52 1600 68 82 120 44 2200 13

19.8.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 9:15-9:30; Naytt.ottaja LH; Pato 10 cm; It.ilma 15 °C; Virt 2 I/s;
Pv.kentélle tuleva 14,9 3,1 <1 48 960 47 P
Pv.kentélta lahteva 14,9 3,5 <1 53 1100 89 P

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Korholansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

2.9.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 10:05-10:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 8 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt 2 I/s;

Pv.kentélle tuleva 12,0 2,3 <1 59 1100 51

Pv.kentélta lahteva 10,6 1,7 <1 64 1200 85 2,5
16.9.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 6:45-6:45; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 5 °C; Virt ~1 I/s;

Pv.kentélle tuleva 7,6 2,8 <1 59 50 1000 16 15 38 <2 1700 P

Pv.kentélta lahteva 6,8 1,9 <1 5,7 51 1000 6 19 43 6 1500 P
28.9.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 11:00-11:10; Naytt.ottaja LH; Pato 18 cm; lt.iima 7 °C; Virt ~7 I/s;

Pv.kentélle tuleva 6,5 2,8 <1 6,0 13 1000 21 38 41 4 1900 P

Pv.kentélta lahteva 5,4 2,4 <1 5,8 45 950 10 <3 40 5 1700 18
30.9.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 13:40-13:55; Naytt.ottaja TiAh; Pato 9 cm; lt.ima 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 8,7 5,8 <1 43 1000 43 P

Pv.kentélta lahteva 7,7 9,3 <1 44 970 36 P
12.10.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 13:30-13:40; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 7 °C; Pilv. 5 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,4 6,7 2,7 6,4 44 1100 74 180 49 8 1900

Pv.kentélta lahteva 8,1 2,2 <1 6,0 41 940 25 46 47 8 1600 12
28.10.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 11:05-11:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 6 °C; Virt ~30 I/s;

Pv.kentélle tuleva 4,1 2,0 <1 55 46 1700 420 350 30 2 1300 P

Pv.kentélta lahteva 4,0 2,0 <1 5,6 48 1500 370 280 35 4 1400 P
8.11.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 9:20-9:30; Naytt.ottaja LH; Pato 25 cm; It.ilma -1 °C; Virt ~10 I/s;

Pv.kentélle tuleva 2,9 1,8 <1 5,7 47 1300 150 230 28 2 1700 P

Pv.kentélta lahteva 2,2 1,8 <1 5,7 45 1100 120 130 28 3 1700 25
22.11.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta

Klo 14:10-14:20; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -8 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,20 3,9 1,8 6,0 41 1100 190 230 26 9 1800

Pv.kentélta lahteva 0,30 1,6 <1 5,7 41 970 160 100 22 5 1500 17

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (4)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Korholansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
20.12.2021 4336/ Korhola Korholansuon pv-kentta
Klo 11:50-12:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto;
Pv.kentélle tuleva 0,20 2,7 <1 28 880 32 P
Pv.kentélta lahteva 0,10 1,5 <1 31 770 23 12

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 4 (4)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kuivastensuo PV K2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

26.1.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 12:40-13:00; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,80 11 3,9 28 1500 87

Pv.kentélta lahteva 0,40 3,4 <1 35) 990 49 3
10.2.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 13.25-13:40; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 4 cm; It.ilima -17 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 12 <1 32 1600 100

Pv.kentélta lahteva 0,0 4,2 <1 33 1000 69
31.3.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 13:30-13:50; Naytt.ottaja HanH; It.iima 5 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 5 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,10 6,4 1,7 13 1000 48

Pv.kentélta lahteva 0,20 3,7 <1 22 690 37 13
6.4.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 20:30-20:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,20 2,2 <1 5,4 16 830 290 160 22 <2 500

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,4 <1 6,0 22 660 210 <3 23 4 740 13,5
14.4.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 10:45-11:00; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 1,5 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 0,30 2,2 <1 54 14 720 150 210 33 2 430

Pv.kentélta lahteva 0,30 1,2 <1 5,8 14 480 110 41 22 <2 450 25,0
20.4.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 17:25-17:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,0 40 17 6,0 22 1300 150 350 84 7 2500

Pv.kentélta lahteva 2,7 1,8 <1 59 18 770 160 65 37 5 740 17,5
26.4.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 16:25-16:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pv.kentélle tuleva 3,5 11 4,5 5,9 45 2200 240 820 66 8 1700

Pv.kentélta lahteva 2,5 2,8 <1 5,8 37 1200 330 94 40 5 1000 16
11.5.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 12:00-12:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 18 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 16,0 17 3,9 31 1700 76

Pv.kentélta lahteva 10,1 2,4 <1 27 760 35 10

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kuivastensuo PV K2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

2452021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 12:35-12:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Pv.kentélle tuleva 11,8 14 3,0 49 1500 81

Pv.kentélta lahteva 10,2 2,4 <1 55 990 44 6
7.6.2021 4336 / KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 10:55-11:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 18 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Pv.kentélle tuleva 20,6 17 2,0 61 2000 130

Pv.kentélta lahteva 14,8 3,5 <1 64 1200 50 3
21.6.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 11:35-11:50; Naytt.ottaja TePo; Pato 1 cm; It.iima 28 °C;

Pv.kentélle tuleva 24,0 8,3 1,3 45 1600 100

Pv.kentélta lahteva 17,2 8,8 <1 66 1400 69
17.8.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 11:10-11:35; Naytt.ottaja LH; Pato 9 cm; It.ilma 16 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,1 11 <1 61 4300 110

Pv.kentélta lahteva 13,5 2,8 <1 72 1700 65
2.9.2021 4336 / KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 15:45-16:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 12,6 9,4 <1 96 3400 250

Pv.kentélta lahteva 10,1 2,1 <1 79 1500 78 10,5
15.9.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 13:10-13:25; Naytt.ottaja TePo; It.ima 6 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 7,6 6,6 <1 57 2600 160

Pv.kentélta lahteva 7,1 2,5 <1 56 1200 62 7
30.9.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.ima 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 7,2 53 <1 41 2000 110

Pv.kentélta lahteva 6,4 2,4 <1 41 1000 47
12.10.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 17:35-18:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 1 mVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélle tuleva 8,6 7,4 11 41 2100 130

Pv.kentélta lahteva 7,9 1,6 <1 45 1100 64 8,5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kuivastensuo PV K2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

28.10.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 17:35-17:55; Naytt.ottaja LH; Pato 14 cm; lt.ima 6 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,0 3,7 <1 5,4 36 2100 650 690 41 8 1100

Pv.kentélta lahteva 4,2 1,9 <1 5,7 34 1400 650 33 26 4 1000
9.11.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 11:40-11:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima -5 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,3 7,1 11 69 2900 120

Pv.kentélta lahteva 0,20 15 <1 58 1800 56 9
22.11.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 12:30-12:50; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -8 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,60 4,8 <1 40 2200 57

Pv.kentélta lahteva 0,30 2,1 <1 37 1700 33 10
16.12.2021 4336/ KuivPVK2 Kuivastensuo PVK2

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 5 cm; lt.ima 1 °C;

Pv.kentélle tuleva 1,2 6,9 1,3 29 1300 78

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,3 <1 33 1000 40

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kurkisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l cm

25.1.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 9:15; Naytt.ottaja TiAh; It.ima 0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 1 nVs; Tuulsuunt. 90 ast.;

Kemikaloinnista lahteva 0,50 14 34 6,3 200 1800 110 9700 12
8.2.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kem ikal

Klo 8:55; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 14 cm; It.ilma -8 °C;

Kemikaloinnista lahteva 0,30 13 5,8 6,4 38 1700 76 9200
11.3.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 12:20; Naytt.ottaja LH; Pato 8,5 cm; It.ilma -9 °C;

Kemikaloinnista lahteva 0,10 9,0 3,7 6,5 30 1500 60 6800
8.4.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kem ikal

Klo 10:15-10:30; Naytt.ottaja MiSa; It.iima 0,5 °C; Pilv. 8 /8;

Kemikalointiin tuleva 0,50 54 2,2 6,0 27 1200 410 220 41 4 1300

Kemikaloinnista lahteva 0,50 9,1 5,7 59 31 1500 520 330 43 4 1900 33,0
15.4.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 15:00-15:10; Naytt.ottaja LH; Pato 32 cm; It.ima 8 °C;

Kemikalointiin tuleva 1,6 7,4 51 57 27 1200 280 220 38 4 1200

Kemikaloinnista lahteva 1,0 7,4 4.7 57 28 1200 280 230 37 3 1600
21.4.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 10:10-10:25; Naytt.ottaja MiSa; It.iima 4,0 °C; Piv. 7 /8;

Kemikalointiin tuleva 6,8 6,4 2,6 57 29 1200 230 200 43 <2 1100

Kemikaloinnista lahteva 6,0 7,7 3,9 57 30 1200 230 210 44 <2 1500 32,5
28.4.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 10:00-10:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 2 °C; Pilv. 7 /8;

Kemikalointiin tuleva 5,3 7,0 3,0 59 34 1200 160 150 45 4 1600

Kemikaloinnista lahteva 4,9 6,6 3,2 59 35 1200 150 150 45 4 1800 32,0
10.5.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 9:05-9:15; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 7 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Kemikalointiin tuleva 7,8 9,2 34 6,2 35 1200 130 80 64 16 3300

Kemikaloinnista lahteva 7,0 15 2,0 4,3 11 650 140 100 16 4 4000 23
11.5.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:20; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 21 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kemikaloinnista lahteva 10,3 24 55 4,6 15 730 120 110 20 7 5500 15,5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kurkisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l cm

25.5.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 7:15-7:20; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Kemikalointiin tuleva 10,7 8,7 2,5 6,4 51 1200 73 3700

Kemikaloinnista lahteva 10,5 11 2,1 4,2 13 470 13 3400 9,5
7.6.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 17:10-17:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 22 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kemikalointiin tuleva 22,4 11 <1 6,3 54 1400 82 5300

Kemikaloinnista lahteva 18,2 48 9,2 4,1 21 1000 25 8900 12
23.6.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma 30 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kemikalointiin tuleva 25,9 9,3 3,0 6,5 63 1600 90 6300

Kemikaloinnista lahteva 19,7 76 22 4,8 69 2200 96 23000 8
5.7.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:50-13:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 30 °C; Piv. 2 /8;

Kemikalointiin tuleva 23,8 21 4,5 6,6 48 1600 120 4700

Kemikaloinnista lahteva 19,7 72 24 4,4 35 1100 50 15000 9
19.7.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:50-13:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 20 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

Kemikalointiin tuleva 20,5 34 3,3 6,5 56 1700 <5 <3 130 11 6400

Kemikaloinnista lahteva 20,4 97 26 4.4 71 2000 6 90 94 3 36000 20,5
2.8.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 9:50-10:00; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.iima 18 °C;

Kemikalointiin tuleva 18,1 9,1 3,5 6,1 42 1600 200 120 67 13 2600

Kemikaloinnista lahteva 17,7 19 55 3,8 7,7 730 140 150 14 <2 8400
5.8.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 14:40-14:45; Naytt.ottaja LH; Pato 31 cm; lt.iima 19 °C;

Kemikalointiin tuleva 18,0 12 3,2 5,6 50 1700 340 120 100 5 1600

Kemikaloinnista lahteva 15,6 18 3,1 3,6 13 1100 310 180 18 <2 11000
18.8.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 19:30-19:35; Naytt.ottaja LH; Pato 2,5 cm; lt.iima 16 °C;

Kemikalointiin tuleva 17,7 7,3 1,4 6,1 62 1500 72 4500

Kemikaloinnista lahteva 16,5 5,8 <1 3,7 8,2 600 6 4600

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kurkisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l pg/l cm

31.8.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kem ikal

Klo 8:45-8:50; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 8 °C; Pilv. 7 /8;

Kemikalointiin tuleva 12,0 6,3 <1 6,0 78 1800 170 120 70 17 4400

Kemikaloinnista lahteva 12,2 60 7,3 4,2 71 1700 170 140 61 17 14000 22
14.9.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:00-13:05; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 8 °C; Pilv. 8 /8;

Kemikalointiin tuleva 9,5 8,6 1,3 6,3 50 1300 150 83 90 36 5900

Kemikaloinnista lahteva 8,7 32 6,7 55 64 1500 140 130 80 29 15000 29
27.9.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 14:20-14:30; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; lt.iima 11 °C;

Kemikalointiin tuleva 7,0 7,1 2,4 6,5 38 1100 200 10 73 29 4700

Kemikaloinnista lahteva 59 25 9,0 59 42 1200 190 17 64 23 11000
11.10.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 10:10-10:15; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 9 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kemikalointiin tuleva 9,3 8,1 1,4 6,4 43 1100 120 12 73 16 3700

Kemikaloinnista lahteva 9,0 21 5,6 4,8 17 600 93 36 18 5 5700 18
27.10.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 13:50-13:55; Naytt.ottaja LH; Pato 28 cm; It.iima 7 °C;

Kemikalointiin tuleva 4,9 4,4 <1 5,8 52 1800 510 360 40 8 1800

Kemikaloinnista lahteva 4,9 10 1,6 3,8 12 1200 500 380 11 <2 5700
9.11.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 8:45-8:55; Naytt.ottaja TiAh; It.ima -4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kemikalointiin tuleva 0,80 4,8 <1 6,0 62 1800 430 290 53 5 2800

Kemikaloinnista lahteva 1,8 59 1,2 6,0 63 1800 370 260 53 5 3300 19
25.11.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 12:30-12:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 18 cm; It.ilma -3 °C;

Kemikalointiin tuleva 0,40 4,2 <1 6,1 51 1700 410 290 69 16 3600

Kemikaloinnista lahteva 0,70 7,2 15 6,0 52 1700 340 270 65 12 4100
22.12.2021 4336/ Kurkisuo Kurkisuon kuorm .tarkk: Kemikal

Klo 9:00-9:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 11 cm; It.ilma -13 °C;

Kemikalointiin tuleva 0,0 8,7 2,2 6,4 37 1400 71 6200

Kemikaloinnista lahteva 0,30 9,7 1,9 6,3 43 1500 75 8100

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Laidinsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

26.1.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:40-9:55; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 0 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Kasv .kentalle tuleva 0,10 11 5,8 17 1300 42

Kasv .kentalta lahteva 0,20 3,2 <1 19 1200 36 10
10.2.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 10:25-10:35; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 3 cm; It.ilma -19 °C;

Kasv.kentélle tuleva 0,0 6,0 1,8 22 1400 51

Kasv.kentalta lahteva 0,30 3,2 <1 38 1500 65
31.3.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:10-9:30; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 2 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 5 m/s;

Kasv.kentélle tuleva 0,40 5,8 2,1 34 2000 61

Kasv.kentalta lahteva 0,30 6,3 2,8 26 1700 46 26
6.4.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 15:40-16:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv .kentélle tuleva 0,40 11 6,9 6,0 23 1400 480 310 38 4 1500

Kasv.kentalta lahteva 0,0 11 8,7 6,1 24 1400 580 140 36 5 1200 27
15.4.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 13:50-14:15; Naytt.ottaja MiSa; Pato 27,5 cm; It.ilma 6,5 °C;

Kasv.kentélle tuleva 0,50 17 12 5,8 23 1200 350 290 48 3 1500

Kasv.kentalté lahteva 1,0 14 11 6,1 22 1100 460 110 38 4 1100
20.4.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 12:10-12:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 9 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 1,8 13 9,0 5,7 20 1200 360 240 46 3 1400

Kasv.kentalté lahteva 2,2 7,2 49 6,0 19 1100 490 62 317 4 880 27,5
26.4.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 12:00-12:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Kasv .kentéalle tuleva 3,4 16 8,4 6,3 25 1300 370 250 49 <2 1800

Kasv.kentalta lahteva 3,3 7,5 4,6 6,1 25 1100 510 43 35 2 1100 27,5
11.5.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 8:20-8:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kasv .kentéalle tuleva 9,4 13 5,8 6,3 23 1400 240 380 51 11 2700

Kasv.kentalta lahteva 8,4 6,2 3,0 6,3 22 1100 420 44 35 10 1500 26

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Laidinsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

7.6.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 8:30-8:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 15 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Kasv .kentalle tuleva 17,4 8,7 3,4 25 740 37

Kasv .kentalta lahteva 15,0 8,0 <1 53 1400 73 8
8.7.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:30-9:40; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 25 °C; Pilv. 7 /8;

Kasv.kentélle tuleva 22,0 57 37 35 1800 110

Kasv.kentalta lahteva 19,6 11 3,1 41 1600 150 9
2.8.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 13:40-13:50; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 26 cm; It.ilma 18 °C;

Kasv.kentélle tuleva 18,4 150 80 59 43 3700 890 660 230 9 4500

Kasv.kentalté lahteva 17,7 52 27 6,3 34 2300 500 220 110 8 2600
2.9.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 12.30-12:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Kasv .kentélle tuleva 11,4 17 12 36 1600 80

Kasv.kentalta lahteva 10,6 6,2 2,5 42 1300 79 10,5
15.9.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:50-10:10; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 5 °C; Pilv. 3 /8;

Kasv.kentélle tuleva 6,3 18 14 6,8 25 1300 160 470 50 12 4800

Kasv.kentalté lahteva 7,0 4.4 1,8 6,5 28 940 130 78 39 8 2100 14
30.9.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:15-9:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 11 cm; It.iima 7 °C;

Kasv.kentélle tuleva 6,7 120 120 21 1100 68

Kasv.kentalta lahteva 6,8 4,4 1,9 22 860 32
12.10.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 12:20-12:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Kasv .kentéalle tuleva 8,1 16 8,7 6,7 30 1400 170 440 64 10 3900

Kasv.kentalté lahteva 8,2 7,3 3,4 6,7 27 1100 230 130 56 10 2600 17,5
22.11.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta

Klo 9:30-9:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Rilv. 1 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Kasv .kentéalle tuleva 0,10 16 11 29 1600 51

Kasv.kentalta lahteva 0,20 9,6 6,0 26 1400 46 13

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Laidinsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm
16.12.2021 4336/ Laidinkk Laidinsuo kasvillisuuskentta
Klo 9:40-9:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 4 cm; It.ilma 0 °C;
Kasv.kentélle tuleva 0,50 17 12 21 1500 51
Kasv .kentalta lahteva 0,70 4,0 <1 41 1800 80

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Lantonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

14.5.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 11:00-11:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 22 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;

Kasv .kentalle tuleva 19,7 5,2 <1 25 740 51

Kasv .kentalta lahteva 12,7 55 <1 31 730 59 3
27.5.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 11:40; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C;

Kasv.kentélle tuleva 9,3 7,6 <1 6,3 29 900 <5 <3 67 6 1600

Kasv.kentalta lahteva 8,8 57 <1 6,1 26 820 <5 <3 75 6 1200
10.6.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 14:50-15:05; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 24 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 3 nV/s;

Kasv.kentélle tuleva 20,6 9,2 4,2 21 670 200

Kasv.kentalta lahteva 16,8 23 5,6 40 980 120 7,0
22.6.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 14:30-14:35; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 31 °C; Piv. 3 /8;

Kasv .kentélle tuleva 26,1 6,8 3,2 18 740 120

Kasv.kentalta lahteva 21,9 21 9,6 37 1300 120 5
7.7.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:50-13:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 27 °C; Piv. 7 /8;

Kasv.kentélle tuleva 21,4 18 10 21 650 130

Kasv.kentalté lahteva 19,9 9,5 2,4 26 610 98 4
21.7.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:15-13:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ima 15 °C;

Kasv.kentélle tuleva 17,0 10 4,7 17 640 130

Kasv.kentalta lahteva 14,9 8,7 2,5 22 550 66
3.8.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:55-14:05; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma 14 °C;

Kasv .kentéalle tuleva 14,8 22 7,7 6,6 28 1600 300 220 110 38 3000

Kasv.kentalta lahteva 15,1 7,4 1,7 6,7 23 720 6 <3 120 71 4000
17.8.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Naytt.ottaja Mika Sarpakunnas; lt.ima 15,5 °C;

Kasv .kentéalle tuleva 15,5 4.8 1,4 17 700 110

Kasv.kentalta lahteva 14,3 15 4.8 30 830 110

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (2)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Lantonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

2.9.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 12:50-12:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 10 °C; Piv. 7 /8;

Kasv .kentalle tuleva 9,8 12 5,0 23 780 200

Kasv .kentalta lahteva 9,6 3,3 <1 24 580 55 8
14.9.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Kasv.kentélle tuleva 7,2 6,1 15 24 870 88

Kasv.kentalta lahteva 8,0 1,8 <1 14 410 29 8
27.9.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:30-13:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 13 °C;

Kasv.kentélle tuleva 5,8 6,2 2,4 14 640 100

Kasv.kentalta lahteva 5,6 <1 <1 12 340 22
11.10.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Naytt.ottaja TePo; It.ilma 9 °C; Pilv. 7 /8;

Kasv .kentélle tuleva 8,8 8,1 1,9 25 990 110

Kasv.kentalta lahteva 8,9 2,8 <1 19 560 53 12
27.10.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 8:45-8:55; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ima 6 °C;

Kasv.kentélle tuleva 4,4 6,2 1,9 6,1 40 1200 260 170 66 30 2200

Kasv.kentalté lahteva 4,2 51 1,0 6,2 35 1100 240 58 50 18 1500
8.11.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 12:15-12:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 0 °C;

Kasv.kentélle tuleva 1,2 51 1.4 6,3 28 1100 170 270 140 95 4200

Kasv.kentalta lahteva 1,2 2,6 <1 6,4 26 800 150 23 61 30 1600
23.11.2021 4336/ LantonsK Lantonsuon kasvillisuuskentta

Klo 13:30-13:40; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Kasv .kentéalle tuleva 13,7 18 7,3 22 1200 160

Kasv.kentalta lahteva 0,10 4,1 <1 20 640 58 7

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (2)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Multaharjunsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

25.1.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 13:10-13:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Pv.kentélle tuleva 0,40 56 27 33 4800 90

Pv.kentélta lahteva 0,10 3,0 <1 30 2300 39 7
8.2.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 12:55-13:25; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 7 cm; It.ilma -8 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,10 58 31 55 4800 56

Pv.kentélta lahteva 0,10 5,0 <1 41 2900 27
11.3.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 16:10-17:00; Naytt.ottaja LH; Pato 7,0 cm; lt.ima -4 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 38 19 35 3800 44

Pv.kentélta lahteva 0,0 6,7 2,3 35 3300 29
8.4.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 14:00-14:25; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 4 °C; Pilv. 1/8;

Pv.kentélle tuleva 1,2 3,1 <1 5,0 29 1200 250 400 22 <2 950

Pv.kentélta lahteva 0,50 5,6 <1 5,9 25 1300 190 570 21 <2 2200 19,0
15.4.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 18:00-18:25; Naytt.ottaja LH; Pato 19 cm; lt.ima 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 7,0 3,9 11 49 26 1200 150 470 30 <2 990

Pv.kentélta lahteva 2,2 3,5 <1 5,8 24 1100 120 510 22 3 2100
21.4.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 13:50-14:35; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 9 °C; Pilv. 1/8;

Pv.kentélle tuleva 12,6 16 3,3 53 23 1400 120 450 60 <2 2100

Pv.kentélta lahteva 5,2 7,9 1,3 5,7 22 1100 110 460 25 <2 2400 15,0
28.4.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 12:50-13:30; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 4 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 6,2 7,6 2,3 5,3 28 1400 100 570 32 <2 2100

Pv.kentélta lahteva 10,4 3,6 <1 5,6 25 1000 120 370 24 <2 2100 17,0
10.5.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 12:30-13:05; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 9,4 6,1 1,5 5,3 25 1400 94 640 33 3 2100

Pv.kentélta lahteva 7,2 3,6 <1 5,6 22 900 110 270 21 3 2000 18

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Multaharjunsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

25.5.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 9:40-10:05; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 12,6 18 15 5,3 45 1400 35 310 49 4 4800

Pv.kentélta lahteva 10,9 27 7,8 5,8 73 1700 10 360 54 11 16000 17
7.6.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 14:40-14:55; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 22 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Pv.kentélle tuleva 27,8 53 14 57 1500 77

Pv.kentélta lahteva 18,3 47 8,0 82 2300 74 8
23.6.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 18:15-18:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 28 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 27,6 36 18 49 2900 120

Pv.kentélta lahteva 22,8 a7 16 80 2500 120 3
5.7.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 10:30-10:50; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 26 °C; Piv. 2 /8;

Pv.kentélle tuleva 24,2 71 39 41 3600 130

Pv.kentélta lahteva 16,1 93 40 74 3500 130 1
2.8.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 13:05-13:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 18 cm; It.iima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 23,6 11 1,9 5,8 62 5000 220 2900 88 15 8200

Pv.kentélta lahteva 12 2,5 5,2 45 2000 93 590 79 17 7700
18.8.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 16:45-17:15; Naytt.ottaja LH; Pato 5,0 cm; lt.ima 17 °C;

Pv.kentélle tuleva 18,3 22 <1 72 3300 72

Pv.kentélta lahteva 16,0 24 25 110 2400 93
31.8.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 12:15-12:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 16 °C; Piv. 6 /8;

Pv.kentélle tuleva 14,9 8,7 <1 76 2900 47

Pv.kentélta lahteva 10,6 52 11 100 2500 110 3
14.9.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 8:40-9:20; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 5 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 9,2 16 <1 78 2400 40

Pv.kentélta lahteva 6,9 19 1,0 72 1700 76 3

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Multaharjunsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.9.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 18:20-18:40; Naytt.ottaja LH; Pato 2,5 cm; lt.iima 10 °C;

Pv.kentélle tuleva 10,0 24 2,0 69 2300 51

Pv.kentélta lahteva 5,8 28 6,8 64 1800 74
11.10.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 13:30-13:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 11 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 225 ast.;

Pv.kentélle tuleva 9,4 26 3,9 79 2100 48

Pv.kentélta lahteva 8,8 40 8,3 78 2000 110 4
27.10.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 16:35-16:50; Naytt.ottaja LH; Pato 17,5 cm; It.ilma 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,2 7,7 14 5,2 60 2700 150 1400 33 5 4900

Pv.kentélta lahteva 4,9 53 1,2 53 49 1900 380 530 30 6 4100
9.11.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 12:25-12:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 1,0 8,3 <1 51 76 2900 180 1400 42 <2 4900

Pv.kentélta lahteva 0,60 5,8 <1 53 49 1600 270 370 41 3 4100 18
25.11.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 10:35-11:00; Naytt.ottaja TiAh; Pato 19 cm; It.ilma -3 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,80 6,3 <1 53 56 2800 72 1500 30 2 4800

Pv.kentélta lahteva 0,60 3,7 <1 53 45 2100 330 890 26 2 3500
22.12.2021 4336/ MultahPV Multaharjunsuon PV-kentta

Klo 13:30-14:00; Naytt.ottaja TiAh; Pato 8 cm; It.ima -13 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 30 6,2 69 4600 60

Pv.kentélta lahteva 0,10 4,0 <1 53 2900 30

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Oittilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
8.2.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 11:35-11:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 8 cm; It.ilma -7 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,30 4,1 <1 42 2100 74
Pv.kentélta lahteva 0,0 3,1 <1 45 1200 47
29.3.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Naytt.ottaja LH; Pato 16,5 cm; It.ilma 1 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,40 1.4 <1 5,8 15 1200 440 400 23 5 620
Pv.kentélta lahteva 0,0 2,1 <1 6,1 22 820 320 68 27 5 840
8.4.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 12:35-12:55; Naytt.ottaja MiSa; It.iima 3,0 °C; Pilv. 2 /8;
Pv.kentélle tuleva 0,40 1,6 <1 5,8 25 1400 320 520 39 14 560
Pv.kentélta lahteva 0,40 1,7 <1 5,8 26 1000 330 210 23 3 600 27,5
15.4.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 19:20-19:35; Naytt.ottaja LH; Pato 27 cm; lt.iima 7 °C;
Pv.kentélle tuleva 3,8 2,2 <1 55 22 1300 230 480 40 8 540
Pv.kentélta lahteva 0,40 2,2 <1 5,9 24 1100 310 260 29 4 730
21.4.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 12:45-13:00; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 9 °C; Pilv. 1/8;
Pv.kentélle tuleva 4,5 4,1 <1 5,6 30 1600 150 570 61 5 850
Pv.kentélta lahteva 4,3 2,3 <1 5,7 30 1200 290 140 39 5 930 26,0
28.4.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 11:15-11:30; Naytt.ottaja MiSa; It.iima 3,5 °C; Pilv. 6 /8;
Pv.kentélle tuleva 3,8 6,2 2,2 a7 2000 65
Pv.kentélta lahteva 2,7 1,4 <1 40 1200 35 12,0
10.5.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 11:20-11:30; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. O m/s; Virt 0,5 I/s;
Pv.kentélle tuleva 8,7 6,3 <1 38 1600 68
Pv.kentélta lahteva 5,2 3,4 <1 37 880 34
25.5.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 10:50-11:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 9 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
Pv.kentélle tuleva 10,1 6,1 <1 55 1500 82
Pv.kentélta lahteva 8,9 1,5 <1 57 1000 44 10

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Oittilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

18.8.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 12:45-13:00; Naytt.ottaja LH; Pato 19,5 cm; lt.ilma 19 °C;

Pv.kentélle tuleva 16,7 5,4 <1 6,1 71 2700 610 630 71 7 2600

Pv.kentélta lahteva 15,1 5,0 1,3 5,8 67 1400 81 3 62 11 2100
31.8.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 10:50-11:00; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 14 °C; Piv. 6 /8;

Pv.kentélle tuleva 11,6 3,3 <1 82 3200 81

Pv.kentélta lahteva 9,9 1,5 <1 83 1600 42 8
14.9.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 10:25-10:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 6 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 7,8 54 <1 60 2200 53

Pv.kentélta lahteva 7,9 1,8 <1 62 1100 36 10
27.9.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 17:00-17:15; Naytt.ottaja LH; Pato 8,5 cm; lt.ima 11 °C;

Pv.kentélle tuleva 9,1 4,5 1,2 41 1400 42

Pv.kentélta lahteva 6,8 2,0 <1 50 980 27
11.10.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 12:20-12:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 225 ast.;

Pv.kentélle tuleva 9,5 5,6 <1 57 1800 56

Pv.kentélta lahteva 9,0 2,1 <1 55 1000 42 11
27.10.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 15:40-15:50; Naytt.ottaja LH; Pato 4 cm; It.ilma 8 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,3 2,7 <1 69 3900 48

Pv.kentélta lahteva 55 2,1 <1 58 1000 39
9.11.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 11:15-11:25; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,50 3,0 <1 77 3600 61

Pv.kentélta lahteva 1,0 1,7 <1 70 2200 35 13
25.11.2021 4336/ Oittila Oittilansuon PV-kentta

Klo 9:15-9:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; It.ilma -4 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 3,9 <1 55 2900 66

Pv.kentélta lahteva 0,10 1,2 <1 56 1700 35

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 3 (3)
Oittilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
22.12.2021 4336/ QOittila Oittilansuon PV-kentta
Klo 11:55-12:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.iima -13 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,30 52 <1 40 2200 58
Pv.kentélta lahteva 0,0 3,0 <1 43 1400 35

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Pappilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

11.1.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 10:50-11:05; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -9 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 135 m/s; Pituus 3,00 cm;

Tuleva 0,10 14 7,0 17 1200 45

Lahteva 0,10 26 12 13 990 36 4
3.2.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 13:30-13:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -18 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Tuleva 0,0 14 6,0 17 1300 50

Lahteva 0,0 19 7,7 19 1300 59 8
10.3.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 14:00; Naytt.ottaja LH; It.ima -13 °C;

Lahteva 0,0 32 15 16 1100 46
6.4.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 13:25-13:35; Naytt.ottaja TePo; It.ima 0 °C; Pilv. 7 /8;

Tuleva 0,40 4,4 1,6 13 840 290 170 18 4 1100

Lahteva 0,30 24 14 4,0 670 310 250 9 <2 12000 26
14.4.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 9:20-9:30; Naytt.ottaja HanH; It.iima 1 °C; Rilv. 8 /8; Tuulnop. 5 m/s;

Tuleva 0,10 55 3,0 12 890 280 290 21 2 1000

Lahteva 0,10 8,9 1,7 11 860 280 270 22 8 3200 24
22.4.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 19:45-19:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Tuleva 4,4 19 9,5 13 880 220 250 35 <2 1200

Lahteva 3,6 15 4,1 4,6 600 190 230 17 2 4700 15
29.4.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 17:40-17:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;

Tuleva 5,3 20 12 16 960 130 300 44 7 2900

Lahteva 3,2 9,1 4,0 16 830 140 200 41 8 3400 ~14
3.5.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 10:40-10:50; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 24 cm; It.iima 5 °C;

Tuleva 5,2 11 54 13 890 170 180 33 <2 2600

Lahteva 4,6 15 6,5 3,2 670 170 240 12 3 4400

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY sivu 2 (3)
Pappilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

18.5.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 19:55-20:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 18 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
Tuleva 17,0 26 9,9 27 1400 52 160 68 16 5200
Lahteva 15,8 33 11 20 1200 100 120 53 10 5800 15

3.6.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 3 cm; lt.iima 20 °C;
Tuleva 13,3 22 6,0 22 790 54
Lahteva 16,9 2,4 <1 2,0 320 <3

16.6.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 20:45-20:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 11 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
Tuleva 14,8 21 7,6 26 1100 96
Lahteva 16,1 2,9 <1 2,9 360 6 3

14.7.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 14:025-14:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 28 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt 0,02 I/s;
Tuleva 25,2 4,3 <1 52 1800 88
Lahteva 20,5 10 6,1 3,1 510 7

9.8.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 14:25-14:35; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 28 cm; It.ima 18 °C;
Tuleva 17,0 15 4,2 62 2400 31 350 180 49 17000
Léhteva 16,4 28 9,5 4.4 900 6 440 64 <2 10000

23.8.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 14.45-14:55; Naytt.ottaja TePo; It.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;
Tuleva 12,1 10 3,0 32 1600 440 280 47 3 1600
Lahteva 13,1 33 7.4 16 1200 200 280 33 2 5900 17

8.9.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 11:00-11:10; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 13 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs;
Tuleva 12,3 11 1,6 34 1200 81
Lahteva 11,2 34 8,2 31 1100 74 11

23.9.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu
Klo 15:05-15:10; Naytt.ottaja TePo; Pato 13 cm; It.iima 4 °C;
Tuleva 54 11 54 31 1300 78
Lahteva 4,8 12 4,4 30 1300 87

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Pappilansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l cm

7.10.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 15:10-15:20; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; t.ilma 10 °C;

Tuleva 8,5 13 6,9 40 1400 20 240 100 16 4500

Lahteva 8,4 30 21 9,8 660 16 270 11 <2 50000
21.10.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 18:40-18:50; Naytt.ottaja LH; Pato 17 cm; lt.iima 2 °C;

Tuleva 1,3 54 15 29 1200 290 230 37 7 1900

Lahteva 2,5 13 4,0 36 1300 280 240 47 15 6900
3.11.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 12:15-12:25; Naytt.ottaja TePo; Pato 14 cm; It.ilma 4 °C; Virt ~0,5 I/s;

Tuleva 53 4,3 <1 23 1100 170 200 40 2 1900

Lahteva 53 10 3,0 28 1300 170 250 54 5 4300
16.11.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 15:05-15:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 14 cm; It.ilma 2 °C;

Tuleva 0,90 8,9 1,3 28 1300 74

Lahteva 2,0 9,9 2,2 30 1300 62
13.12.2021 4336/ PapSPP Pappilansuon kuormitustarkkailu

Klo 12:15-12:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 13 cm; It.ilma -2 °C;

Tuleva 0,20 13 1,6 39 1800 120

Lahteva 1,0 15 3,8 41 1800 110

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Tammasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

21.1.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentdn kuormitus

Klo 10:20-10:35; Naytt.ottaja TiAh; Pato 7 cm; lt.iima -11 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,40 21 9,1 6,1 31 2100 89 P

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,9 <1 5,8 23 1800 58 7
18.2.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 12:00-12:15; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 6 cm; It.ilma -21 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,50 9,9 3,3 6,2 26 2000 56 P

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,5 <1 5,9 23 1800 37 P
31.3.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 13:15-13:35; Naytt.ottaja LH;

Pv.kentélle tuleva 0,20 1,3 <1 5,6 10 980 380 450 8 <2 560 P

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,1 <1 5.2 12 890 440 220 15 3 450 23
7.4.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 10:50-11:00; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 1,0 2,0 <1 5,8 24 1400 290 640 26 8 2000

Pv.kentélta lahteva 1,0 1,8 <1 55 20 1200 490 330 19 6 1100 15
13.4.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 10:35-10:50; Naytt.ottaja MiSa; Pato 22,5 cm; It.ilma 5,5 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,30 15 <1 5,6 15 1200 260 550 14 3 850 P

Pv.kentélta lahteva 0,40 1,2 <1 5,4 14 1100 340 370 13 3 660 22,5
20.4.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 11:30-11:45; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 9,0 °C; Piv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 0,60 2,2 <1 5,6 17 1300 170 620 23 <2 830

Pv.kentélta lahteva 0,70 1,5 <1 53 15 1100 260 370 19 <2 520 23,5
27.4.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 11:00-11:20; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 4 °C; Pilv. 2 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,5 4.7 <1 5,8 26 1900 170 1000 36 4 1900

Pv.kentélta lahteva 2,5 1,3 <1 5,2 24 1700 610 500 25 3 1000 16,5
10.5.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 13:40-13:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 6,3 11 2,0 6,1 23 1800 170 1100 38 12 4500

Pv.kentélta lahteva 5,2 1,9 <1 5,4 20 1400 740 140 23 8 1800 10

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Tammasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.5.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 18:20-18:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 9 °C;

Pv.kentélle tuleva 10,5 4.8 <1 6,0 40 2700 41 P

Pv.kentélta lahteva 8,5 2,9 <1 5,4 45 1700 38 11
10.6.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 11:00-11:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 23,5 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 16,0 27 6,7 6,5 50 1600 83

Pv.kentélta lahteva 13,1 12 11 5,8 93 1900 73 45
22.6.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 11:40-11:45; Naytt.ottaja TePo; It.ima 29 °C;

Pv.kentélle tuleva 23,5 39 14 6,1 57 2600 110

Pv.kentélta lahteva 18,8 48 13 57 130 3000 99 4
7.7.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 11:30-11:35; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 25 °C; Piv. 5 /8;

Pv.kentélle tuleva 21,7 51 17 6,3 67 2300 140

Pv.kentélta lahteva 17,6 65 25 6,0 110 3000 130 2
21.7.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 19:45-19:50; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 3 cm; It.ilma 17 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,3 21 4,3 6,4 45 2100 72 P

Pv.kentélta lahteva 14,0 17 3,1 6,1 58 2000 120 P
3.8.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 11:05-11:15; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 23 cm; It.iima 16 °C;

Pv.kentélle tuleva P 9,2 <1 51 57 5700 1000 2800 73 5 1900 P

Pv.kentélta lahteva P 6,8 <1 4,7 52 2700 560 690 68 7 2700 P
17.8.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 10:45; Naytt.ottaja Mika Sarpakunnas; Pato 6 cm; It.ilma 15,5 °C;

Pv.kentélle tuleva 16,2 15 4,3 6,3 44 1900 61 P

Pv.kentélta lahteva 16,0 17 2,7 5,6 78 2100 67 P
2.9.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 10:40-10:45; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 8 °C; Pilv. 4 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,5 19 5,7 6,1 43 2000 85

Pv.kentélta lahteva 8,1 6,2 <1 53 83 1800 70 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Tammasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

14.9.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 10:35-10:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 8 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 6,6 52 <1 5,8 44 3100 37

Pv.kentélta lahteva 8,0 3,2 <1 5,2 45 1800 37 12
27.9.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 10:55-11:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 7 cm; It.ima 7 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,6 27 9,0 6,1 31 2100 49 P

Pv.kentélta lahteva 5,0 6,1 2,8 5,7 28 1200 27 7
11.10.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentdn kuormitus

Klo 10:15-10:20; Naytt.ottaja TePo; It.ima 9 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,5 49 <1 57 48 3400 30

Pv.kentélta lahteva 8,7 <1 <1 53 42 2300 27 13
27.10.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 13:10-13:15; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 17 cm; It.ima 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,2 3,9 <1 5,7 34 2400 300 1300 28 5 1900 P

Pv.kentélta lahteva 2,1 <1 51 29 1900 720 590 20 3 1400 P
9.11.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 16:25-16:30; Naytt.ottaja LH; Pato 8,5 cm; It.iima -4 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,60 4,5 <1 59 48 2400 260 1400 30 9 4200 P

Pv.kentélta lahteva 1,0 2,0 <1 55 43 2000 800 530 23 5 2400 8,5
23.11.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentén kuormitus

Klo 10:40-10:50; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,70 8,3 1,8 6,1 31 2400 a7

Pv.kentélta lahteva 0,30 3,7 <1 57 28 2000 32 8
20.12.2021 4336/ TammaPV Tammasuo pv-kentan kuormitus

Klo 11:50-12:00; Naytt.ottaja Timo Ahonen; lt.ilma -15 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,40 11 1,6 6,1 30 2000 47 P

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,8 <1 6,0 25 1600 37 P

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Vilponsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

21.1.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:15-12:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 10 cm; lt.ilma -11 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,10 13 3,8 30 2500 120

Pv.kentélta lahteva 0,10 3,0 <1 29 1600 57
18.2.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 13:25-13:40; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 9 cm; It.ilma -20 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 12 2,5 30 2500 98

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,2 <1 32 1700 44
9.3.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 11:00-11:25; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma -19 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,10 11 1,8 27 2300 89

Pv.kentélta lahteva 0,10 3,0 <1 31 1800 45 9,5
7.4.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:45-13:00; Naytt.ottaja MiSa; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 1,0 2,0 <1 55 12 1100 290 510 32 18 550

Pv.kentélta lahteva 1,0 1,4 <1 5,4 14 810 240 230 15 4 600 27
13.4.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:25-12:40; Naytt.ottaja MiSa; Pato 27,0 cm; It.ilma 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,50 2,2 <1 55 9,9 1100 200 560 36 20 490

Pv.kentélta lahteva 0,40 1,2 <1 5,4 15 960 230 360 17 6 820
20.4.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 13:00-13:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 10 °C; Pilv. 2 /8;

Pv.kentélle tuleva 1,8 2,2 <1 53 14 1100 87 610 57 27 430

Pv.kentélta lahteva 0,40 1,4 <1 5,4 15 1000 150 430 25 5 680 29,5
27.4.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:40-12:55; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 6 °C; Pilv. 1/8;

Pv.kentélle tuleva 3.4 4,2 <1 5,2 25 1800 96 910 50 6 530

Pv.kentélta lahteva 1,6 1,6 <1 53 22 1300 240 510 26 3 830 27,5
10.5.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 17:55-18:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 8,4 13 <1 30 1900 94

Pv.kentélta lahteva 6,3 2,3 <1 24 810 26 6,5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Vilponsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

27.5.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 14:45-15:00; Naytt.ottaja LH; Pato 17 cm; lt.ima 9 °C;

Pv.kentélle tuleva 8,7 12 <1 5,9 56 3100 140 1500 100 19 4800

Pv.kentélta lahteva 8,5 5,2 <1 5,4 45 1300 220 100 52 9 2700
10.6.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 11:50-12:05; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 25 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 16,6 28 7,3 36 1600 130

Pv.kentélta lahteva 14,6 19 <1 78 1800 68 7,0
22.6.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja TePo; It.ima 28 °C; Piv. 3 /8;

Pv.kentélle tuleva 22,8 29 5,7 42 2200 120

Pv.kentélta lahteva 20,7 50 5,2 99 2600 89 18
7.7.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 10:10-10:25; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 25 °C; Piv. 6 /8;

Pv.kentélle tuleva 20,6 28 9,2 47 1700 110

Pv.kentélta lahteva 19,9 42 11 88 2400 120 14
21.7.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 18:30-18:45; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 5,5 cm; It.ilma 17 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,0 22 3,0 53 3100 120

Pv.kentélta lahteva 16,5 19 <1 54 2000 120
3.8.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:50-10:05; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 13 cm; It.iima 16 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,8 19 2,6 6,2 75 4300 100 2000 120 20 7200

Pv.kentélta lahteva 16,0 8,6 <1 5,6 69 1700 15 68 74 13 5100
17.8.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:00-12:20; Naytt.ottaja Mika Sarpakunnas; Pato 8 cm; It.ima 15,5 °C;

Pv.kentélle tuleva 14,7 12 14 52 3400 88

Pv.kentélta lahteva 14,0 10 <1 67 1900 53
2.9.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 8:30-8:40; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 6 °C; Pilv. 3 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,7 9,8 1,6 60 3300 110

Pv.kentélta lahteva 8,5 <1 <1 63 2000 56 20

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Vilponsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

14.9.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:25-9:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 8 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 7,5 6,5 <1 5,9 58 3600 300 2000 68 20 4000

Pv.kentélta lahteva 7,6 4.5 <1 55 39 1400 240 270 43 13 3300 18
27.9.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:50-10:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 21 cm; It.ima 3 °C;

Pv.kentélle tuleva 4,5 8,0 2,0 45 2900 57

Pv.kentélta lahteva 4,5 4,1 <1 33 1300 26
11.10.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:00-9:10; Naytt.ottaja TePo; It.iima 9 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 8,8 5,0 <1 57 76 4800 450 2700 53 9 3400

Pv.kentélta lahteva 8,6 3,1 <1 51 55 2500 600 770 34 5 2600 31
27.10.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 27 cm; It.ima 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 3,2 4,6 <1 5,4 43 2800 280 1600 47 12 1400

Pv.kentélta lahteva 3,2 2,4 <1 51 40 2200 480 940 25 5 1500
9.11.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 12:35-12:50; Naytt.ottaja LH; Pato 16,5 cm; It.ilma -2 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,50 3,6 <1 5,8 66 3500 240 2200 58 12 4500

Pv.kentélta lahteva 0,60 1,9 <1 51 60 2300 690 750 28 3 2400
23.11.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:30-9:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ima -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;

Pv.kentélle tuleva 0,0 7,0 <1 46 3200 66

Pv.kentélta lahteva 0,20 2,6 <1 34 2100 32 13
20.12.2021 4336/ Vilpons Vilponsuo pintavalutuskentta

Klo 9:40-9:50; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 10 cm; It.ilma -15 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,20 11 1,6 27 2300 63

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,7 <1 27 1500 38

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Vilponsuo vuoden 2021 tulokset

MERKINTOJEN SELITYKSIA

Maaritykset

Pato = Mittapadon pinnankorkeus

It.lma = Lampétila, ilman

Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))

Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (M/s))

Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))

Virt = Virtaama

Lampoti = Lampdétila, veden (Lampétila)

K-aine = *Kiintoaine (SFS-EN 872:2005)

Ka.hehkj. = Kiintoaineen hehkutusjaédnnds (SFS-EN 872:2005)

pH =*pH (SFS 3021:1979)

COD-Mn = *Kemiallinen hapenkulutus (COD-Mn), CFA (ISO 8467:1993)
Kok. N = *Kokonaistyppi, CFA ( SFS-ISO 29441:2018)

NO2N+NO3N = *Nitriittity ppi+nitraattityppi, CFA (SFS-EN ISO 13395:1997)
NH4-N = *Ammoniumty ppi, CFA (Sisainen menetelma LA01, CFA)

Kok. P = Kokonaisfosfori, FIA (Sis. menetelmé& LA65, kolorimetrinen, FIA)
PO4-P = *Fosfaattifosfori, CFA (SFS-EN ISO 15681-2:2018)

Rauta = *Rauta ICP-OES (ICP-OES, SFS-ENISO 11885 (2009))

Pato = Mittapadon pinnankorkeus

Muita merkintéja

P = mééritys kesken, E =tulos hylatty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Ahmonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

6.5.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 11:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma 3 °C; Virt ~5 I's;

ohitus 3,1 5,0 <1 18 1500 29
31.5.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 11:45-11:55; Naytt.ottaja TePo; It.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 11,9 19 <1 6,3 41 3700 170 910 65 9 6000

Pv.kentélta lahteva 8,5 1,9 <1 6,0 18 520 13 6 15 <2 1100 4
1.7.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 20:05-20:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 22 °C; Pilv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 24,4 22 8,3 48 2100 59

Pv.kentélta lahteva 13,7 19 4,4 40 1300 35 2
26.8.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 12:45-12:50; Naytt.ottaja TP; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 11,0 3,1 <1 39 5300 34

Pv.kentélta lahteva 11,1 1,5 <1 21 650 13 9
21.9.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 12:10-12:15; Naytt.ottaja TePo; Pato 3 cm; It.ima 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 6,8 11 1,8 35 3200 65

Pv.kentélta lahteva 4,4 1,0 <1 11 410 10
19.10.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 18:55-19:05; Naytt.ottaja LH; Pato 5 cm; It.ilma 0 °C; Virt ~10 I/s;

Pv.kentélle tuleva 1,4 1,8 <1 41 4900 25

Pv.kentélta lahteva 0,70 1,3 <1 13 350 8
15.11.2021 4336/ Ahmopv Ahmonsuon pintavalutuskentta

Klo 15:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 0 °C; Virt ~5 I/s;

Pv.kentélle tuleva 0,70 6,2 11 23 2600 33

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Alussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Vari Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 mg/l Pt ug/l ug/l ua/l ua/l pg/l pg/l cm

18.5.2021 4336/ Alussuo Alussuon kuormitus

Klo 14:10-14:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.; Virt <1 I/s;

Tuotantoalueelta lahteva 11,9 6,1 1,4 6,3 5,7 71 460 <5 <3 31 17

Laskeutusaltaalta lahteva 13,2 5,7 1,2 6,6 14 170 860 50 140 21 6 11
12.8.2021 4336/ Alussuo Alussuon kuormitus

Klo 19:20-19:50; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 20 °C;

Mittapato 16,7 8,6 <1 6,1 27 1300 170 390 47 4 1900

Tuotantoalueelta lahteva 2 20,0 8,4 <1 5,8 29 1500 130 480 48 5 2100
23.9.2021 4336/ Alussuo Alussuon kuormitus

Klo 12:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C; Virt 0,2 I/s;

Tuotantoalueelta lahteva 6,5 <1 <1 6,7 1,6 91 <5 <3 15 2 390

Laskeutusaltaalta lahteva 4,1 2,4 <1 6,6 11 600 82 220 19 2 1500
21.10.2021 4336/ Alussuo Alussuon kuormitus

Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

Tuotantoalueelta lahteva 2,5 2,2 <1 6,2 5,1 160 <5 <3 16 6 810

Laskeutusaltaalta lahteva 1,2 2,0 <1 6,3 17 760 140 290 13 3 1100

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Heindsuo Vierema vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
9.2.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 10:35-10:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 2 cm; lt.iima -13 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 6,0 1,8 15 1200
Pv.kentélta lahteva 0,50 3,1 <1 28 1100
22.3.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 12.40-13.20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 0,2 cm; It.ilma -2 °C;
Pv.kentélle tuleva
Pv.kentélta lahteva 0,0 55 1,6 32 1000 47
7.4.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 12:00-12:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
Pv.kentélle tuleva 0,20 23 13 5,9 23 1400 470 200 7 1700
Pv.kentélta lahteva 0,0 9,2 6,2 5,8 20 870 300 5 8 1200
14.4.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 9:15-9:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 1 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt ~10 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,40 100 95 6,1 15 1100 370 360 7 3300
Pv.kentélta lahteva 0,10 8,1 6,2 6,0 20 710 240 6 5 1300 35
19.4.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 13:35-14:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 13 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
Pv.kentélle tuleva 4,9 22 16 5,9 17 1100 240 300 3 1400
Pv.kentélta lahteva 0,0 9,2 7,1 5,9 18 680 230 32 4 1100
Ohitus keskiosa 0,70 16 13 5,9 16 730 220 83 4 1300
Ohitus alkupaa 0,60 17 12 5,8 16 840 260 130 6 1300
27.4.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 19:10-19:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 2 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;
Pv.kentélle tuleva 5,6 15 8,9 6,1 18 1300 300 380 2 910
Pv.kentélta lahteva 2,9 5,6 2,7 6,0 17 890 340 26 4 600 39
6.5.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 9:05; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.ilma 2 °C;
Pv.kentélle tuleva 3.4 20 14 6,5 21 1100 200 250 8 1600
Pv.kentélta lahteva 3,1 <1 <1 6,1 19 710 180 <3 <2 500
20.5.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 12:15-12:30; Naytt.ottaja LH; It.ima 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
Pv.kentélle tuleva 13,3 18 7,7 29 1300
Pv.kentélta lahteva 13,3 2,1 <1 36 870 9

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Heindsuo Vierema vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
31.5.2021 4336/ HEINASKU Heinadsuon kuormitus
Klo 15:15-15:30; Naytt.ottaja TePo; It.ima 10 °C; Piv. 7 /8;
Pv.kentélle tuleva 10,9 16 5,5 7,0 26 960 71 150 16 2000
Pv.kentélta lahteva 8,0 1,1 <1 6,3 35) 720 44 5 4 570 4
17.6.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 16:40-17:00; Naytt.ottaja LH; Pato 2,5 cm; lt.iima 22 °C;
Pv.kentélle tuleva 18,4 14 7,2 22 1100
Pv.kentélta lahteva 12,8 2,3 <1 29 910
1.7.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 13:30-13:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 19 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 45 ast.;
Pv.kentélle tuleva 7,7 3,0 28 1100
Pv.kentélta lahteva 8,4 2,4 49 1400 0,5
11.8.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 17:10-17:30; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 1 cm; lt.ilma 21 °C;
Pv.kentélle tuleva 18,6 25 15 31 2500
Pv.kentélta lahteva 15,1 19 5,8 39 1600
24.8.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 14:30-14:55; Naytt.ottaja LH; Pato 34 cm; t.ilma 10 °C;
Pv.kentélle tuleva 10,6 33 15 5,9 40 3000 760 1000 8 1400
Pv.kentélta lahteva 11,2 51 <1 5,9 41 1400 140 <3 7 990
6.9.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 16:30-16:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 2 cm; It.iima 14 °C;
Pv.kentélle tuleva 9,9 6,3 34 25 860
Pv.kentélta lahteva 8,6 2,1 <1 51 1100
21.9.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 15:45-16:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 4 cm; It.ima 6 °C;
Pv.kentélle tuleva 6,4 5,8 25 22 1400
Pv.kentélta lahteva 5,0 <1 <1 32 780
4.10.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

Klo 16:55-17:10; Naytt.ottaja TePo; Pato 2 cm; lt.iima 11 °C;
Pv.kentélle tuleva 8,8 59 29 17 950
Pv.kentélta lahteva 7,1 1,1 <1 35) 790
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Heindsuo Vierema vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
19.10.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 12:55; Naytt.ottaja LH; Pato 9 cm; It.ilma 0 °C;
Pv.kentélle tuleva 2,2 13 8,4 35 2500
Pv.kentélta lahteva 2,5 1,4 <1 35) 1000
4.11.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 8:45-9:00; Naytt.ottaja TiAh; Pato 14 cm; lt.ilma 6 °C;
Pv.kentélle tuleva 4,7 12 6,7 24 1600
Pv.kentélta lahteva 4.9 15 <1 29 910
15.11.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 9:40-9:55; Naytt.ottaja TiAh; Pato 9 cm; It.ilma -4 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,30 14 9,9 21 1500
Pv.kentélta lahteva 0,10 1,3 <1 25 990
7.12.2021 4336/ HEINASKU Heindsuon kuormitus
Klo 11:00-11:15; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -15 °C; Virt 0,2 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,0 100 66 16 1100
Pv.kentélta lahteva 0,0 2,4 <1 36 1000

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Heindsuo Kiuruvesi vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

12.1.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 14:20-14:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -9 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 nV/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,0 3,6 <1 6,1 35 1300 250 140 82 35 3200

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,8 <1 6,0 35) 1200 230 78 75 29 3100 16
4.2.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 14:40-14:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -8 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,0 11 4.8 B3] 1400 85

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,7 <1 35) 1400 83 13
2.3.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 16:25-16:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 13 cm; It.ima 2 °C;

Pv.kentélle tuleva 2,0 13 6,6 20 1200 80

Pv.kentélta lahteva 0,30 7,2 1,4 28 1200 110
8.4.2021 4336/ HeinasK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 15:05-15:25; Naytt.ottaja LH; It.ilma 4 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,40 8,2 4,3 6,1 18 3200 2300 210 83 33 930

Pv.kentélta lahteva 0,30 2,8 <1 6,0 22 2200 1500 91 50 10 1200 11,5

Ohitus 0,90 5,8 2,9 6,1 18 3100 2400 170 73 24 960
13.4.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 11:45-12:00; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,10 4,9 2,4 16 2100 49

Pv.kentélta lahteva 0,10 2,9 <1 20 1700 42 12
20.4.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 11:10-11:20; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 5 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 2 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,50 9,6 5,0 6,1 15 1400 650 110 a7 7 960

Pv.kentélta lahteva 1,5 3,3 1,1 5,9 16 1100 410 52 40 7 1100 15
29.4.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 11:40-12:00; Naytt.ottaja HanH; Pato 12 cm; It.ilma 4 °C;

Pv.kentélle tuleva 5,8 2,0 6,2 19 1200 440 41 46 3 900

Pv.kentélta lahteva 6,9 3,6 6,0 20 890 210 19 39 5 1200
452021 4336/ HeinasK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus

Klo 12:15-12:25; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 10 cm; It.iima 4 °C;

Pv.kentélle tuleva 6,0 5,0 1,6 18 1100 50

Pv.kentélta lahteva 4,9 11 7,1 22 1000 61

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 2 (3)
Heindsuo Kiuruvesi vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

20.5.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 20:15-20:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 8 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
Pv.kentélle tuleva 14,5 13 3,2 46 1600 120
Pv.kentélta lahteva 14,3 12 1,6 70 2000 130 10

1.6.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 12:25-12:40; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 20 °C; Piv. 3 /8;
Pv.kentélle tuleva 17,3 4,5 <1 44 1500 82
Pv.kentélta lahteva 9,6 15 <1 83 2400 100 7

17.6.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 23:35-23:50; Naytt.ottaja LH; It.ima 14 °C;
Pv.kentélle tuleva 18,1 14 49 37 2100 170
Pv.kentélta lahteva 12,7 17 1,5 60 3000 230

28.6.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 12:35-12:50; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 21 °C; Piv. 2 /8;
Pv.kentélle tuleva 21,1 26 8,6 40 2000 240
Pv.kentélta lahteva 16,1 27 14 75 3400 300 4

13.7.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 9:40-9:55; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 5 cm; It.ilma 21 °C;
Pv.kentélle tuleva 17,6 18 <1 49 2700 270
Pv.kentélta lahteva 15,9 31 16 70 3500 310

27.7.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 11:25-11:40; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 3 cm; It.ilma 25 °C;
Pv.kentélle tuleva 16,9 30 14 42 2400 210
Pv.kentélté lahteva 14,8 91 57 68 4000 440

11.8.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 10:00-10:30; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 28 cm; It.ima 18 °C;
Pv.kentélle tuleva 17,1 25 16 5,8 39 4200 150 1100 110 11 1500
Pv.kentélté lahteva 14,2 26 12 6,2 43 3300 920 590 420 150 5700

24.8.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 12:15-12:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C;
Pv.kentélle tuleva 11,8 5,9 <1 6,1 43 1500 29 57 130 51 4200
Pv.kentélta lahteva 11,6 5,0 1,3 5,9 44 1400 14 22 77 23 2200

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Heindsuo Kiuruvesi vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
6.9.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Naytt.ottaja TePo; Pato 30 cm; lt.ilma 5 °C;
Pv.kentélle tuleva 8,8 3,1 <1 6,2 47 1800 53 290 120 49 3500
Pv.kentélta lahteva 8,3 51 1,0 6,0 47 1400 21 36 79 24 2800
20.9.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 9:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 35 cm; It.ilma 5°C;
Pv.kentélle tuleva 7,5 25 <1 45 1900 140
Pv.kentélta lahteva 7,2 2,2 <1 43 1400 86
4.10.2021 4336/ HeinasK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 10:10-10:35; Naytt.ottaja TePo; Pato 46 cm; It.ilma 10 °C;
Pv.kentélle tuleva 7,4 3,8 <1 42 1800 100
Pv.kentélta lahteva 6,9 4,3 1,9 43 1500 96
21.10.2021 4336/ HeinasK Vapon Heinasuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 13:30-13:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 1 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 0,90 4,1 <1 6,3 32 2000 550 530 57 16 1900
Pv.kentélta lahteva 1,9 4,0 <1 6,1 38 1500 190 100 91 40 3500 46
16.11.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 15:40-15:55; Naytt.ottaja LH; Pato 33 cm; lt.iima 3 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,6 32 11 6,1 42 2200 190 440 150 26 8500
Pv.kentélta lahteva 1,4 6,9 3,4 6,1 35 1600 290 230 85 30 3400
14.12.2021 4336/ HeindsK Vapon Heindsuo Kiuruvesi kuormitus
Klo 13:35-13:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ima 2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 10 54 19 1300 82
Pv.kentélta lahteva 0,30 4,8 11 22 1200 75 14

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Isoneva vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
25.1.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:15-10:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s; Virt ~2 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,20 17 5,4 28 1700 200
Pv.kentélta lahteva 0,10 13 3,1 27 1600 180
8.2.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:10-10:25; Naytt.ottaja Timo Ahonen; lt.ilma -8 °C; Virt ~2 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,30 16 6,0 34 1800 150
Pv.kentélta lahteva 0,10 9,8 1,9 33 1700 140
11.3.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 14:15; Naytt.ottaja LH; lt.ima -6 °C;
Pv.kentélta lahteva 0,0 9,4 3,0 31 1700 130
8.4.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 11:35-11:55; Naytt.ottaja MiSa;
Pv.kentélle tuleva 0,50 <1 <1 52 31 930 140 280 27 5 1400
Pv.kentélta lahteva 0,50 2,4 <1 5,2 33 820 120 170 25 4 1400 26,5
15.4.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 16:20-16:40; Naytt.ottaja LH; Pato 31 cm; lt.ima 8 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,4 1,7 <1 4,9 23 820 100 250 20 2 850
Pv.kentélta lahteva 0,70 <1 <1 51 22 730 140 150 17 2 930
21.4.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 11:30-11:45; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 7 °C; Pilv. 7 /8;
Pv.kentélle tuleva 4.6 2,3 <1 4,9 27 840 64 210 26 <2 1100
Pv.kentélta lahteva 3,5 1,3 <1 5,0 25 720 120 96 23 <2 1100 31,5
28.4.2021 4336 /ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 14:40-14:55; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 5,5 °C; Pilv. 7 /8;
Pv.kentélle tuleva 5,6 2,8 <1 4,9 31 1100 79 350 33 <2 1200
Pv.kentélta lahteva 4.9 1,7 <1 5,0 31 970 110 190 27 <2 1200 29,5
10.5.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:15-10:25; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
Pv.kentélle tuleva 8,1 6,7 <1 55 29 1100 60 330 55 19 3200
Pv.kentélta lahteva 8,0 2,1 <1 5,2 26 920 120 180 36 11 2000 20

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Isoneva vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
25.5.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 8:25-8:35; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
Pv.kentélle tuleva 8,9 14 2,4 45 970 82
Pv.kentélta lahteva 9,6 14 2,3 47 970 79 5
7.6.2021 4336 / ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 16:25-16:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 22 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 0 m/s; Virt ~0,5 Is;
Pv.kentélle tuleva 26,4 37 9,0 43 1200 140
Pv.kentélta lahteva 18,6 31 6,3 55 1500 95
23.6.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 14:15-14:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 31 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.; Virt ~0,5 I/s;
Pv.kentélle tuleva 28,4 30 10 62 1600 230
Pv.kentélta lahteva 21,6 28 11 65 2000 160
5.7.2021  4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 12:40-12:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 28 °C; Pilv. 3 /8; Virt ~0,1 I/s;
Pv.kentélle tuleva 21,0 37 15 50 2000 230
Pv.kentélta lahteva 20,6 28 12 61 2700 210 <0
19.7.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 15:10-15:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma 20 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.; Virt ~0,5 I/s;
Pv.kentélle tuleva 20,0 33 11 41 1800 230
Pv.kentélta lahteva 18,4 31 12 48 2300 230
2.8.2021 4336 / ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:45-11:00; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma 18 °C; Virt 3 Is;
Pv.kentélle tuleva 18,0 20 3,3 51 2500 130
Pv.kentélta lahteva 16,8 19 4.5 56 2300 110
18.8.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 18:25-18:40; Naytt.ottaja LH; Pato 19,5 cm; It.ima 16 °C;
Pv.kentélle tuleva 17,5 6,9 <1 53 74 2900 250 1200 97 20 3600
Pv.kentélta lahteva 16,0 12 1,8 5,6 64 2100 130 800 110 45 6200
31.8.2021 4336/ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 8:35-9:45; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 12 °C; Pilv. 6 /8;
Pv.kentélle tuleva 13,5 3,2 <1 4,6 72 1900 52 610 85 17 3000
Pv.kentélta lahteva 12,3 2,9 <1 4,8 67 1700 54 510 59 20 3800 22

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Isoneva vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
14.9.2021 4336 /ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 11:45-11:55; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 6 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 8,1 6,7 <1 5,4 59 2000 160 800 71 27 4000
Pv.kentélta lahteva 9,4 7,0 <1 51 61 1800 130 660 67 24 4300 22
27.9.2021 4336 /ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 15:30-15:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C;
Pv.kentélle tuleva 7,1 12 3,8 39 1300 120
Pv.kentélta lahteva 7,5 9,4 <1 47 1400 99
11.10.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 11:05-11:15; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 9 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s;
Pv.kentélle tuleva 8,7 11 1,7 57 57 2100 180 880 76 29 4800
Pv.kentélta lahteva 9,2 10 1,2 5,9 51 1600 120 560 92 41 5500 16
27.10.2021 4336 /I1SONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 14:45-14:55; Naytt.ottaja LH; Pato 28,5 cm; It.ilma 8 °C;
Pv.kentélle tuleva 5,4 4,2 <1 4,9 49 1400 150 540 36 12 2300
Pv.kentélta lahteva 4,9 2,0 <1 4,8 48 1300 180 340 31 7 2100
9.11.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:00-10:15; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;
Pv.kentélle tuleva 0,70 4,0 <1 5,6 53 1400 71 550 60 21 4600
Pv.kentélta lahteva 1,4 2,6 <1 53 51 1300 160 380 42 10 3300 17
25.11.2021 4336/ ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 8:00-8:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 12 cm; It.iima -4 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 4,4 <1 35 1300 90
Pv.kentélta lahteva 0,20 3,4 <1 34 1200 83
22.12.2021 4336 /ISONKUOR Isoneva kuormitustarkkailu
Klo 10:20-10:355; Naytt.ottaja TiAh; Pato 5 cm; lt.ilma -13 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,30 9,2 1,5 37 1700 150
Pv.kentélta lahteva 0,0 4,7 <1 35 1500 120

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Kaijanpéansuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Vari Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 mg/l Pt ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
4.8.2021 4336/ KaijaA6 Kaijanpaansuo allas 6
Klo 15:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 18 °C;
0,1 16,3 49 <1 5,7 35! 240 1900 330 320 62 8
16.9.2021 4336/ KaijaA6 Kaijanpaansuo allas 6
Klo 18:05; Naytt.ottaja LH; lt.ima 10 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 1 n¥s; Tuulsuunt. 360 ast.;
0,1 8,0 2,9 <1 5,7 40 290 1300 150 290 34 <2
8.11.2021 4336/ KaijaA6 Kaijanp&aansuo allas 6
Klo 15:50; Naytt.ottaja LH; lt.iima -1 °C;
0,1 1,9 1,7 <1 5,8 36 260 1100 240 170 25 4
19.5.2021 4336/ KaijaHIK Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentta
Klo 15:00-:15:35; Naytt.ottaja LH; It.lma 23 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;
Kasv.kentélle tuleva 16,0 11 <1 5,6 a7 1100 71 8 49 6 2000
Kasv.kentalté lahteva 17,0 2,8 <1 59 39 820 28 <3 28 5 1000 18,5
4.8.2021 4336/ KaijaHIK Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentta
Klo 14:40-15:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma 18 °C;
Kasv.kentélle tuleva 18,0 8,3 <1 6,1 40 2500 670 410 69 8 1800
Mittapato 14,7 3,6 <1 57 34 1300 210 <3 54 5 1100
16.9.2021 4336/ KaijaHIK Kaijanpdansuon haihdutus-imeytyskentta
Klo 17:30-17:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 360 ast.;
Kasv.kentélle tuleva 9,1 4,0 <1 54 53 1200 220 29 51 5 1600
Kasv.kentalté lahteva 7,9 1,8 <1 59 38 790 74 <3 26 <2 830 14
8.11.2021 4336/ KaijaHIK Kaijanpaansuon haihdutus-imeytyskentta
Klo 15:15-15:40; Naytt.ottaja LH; Pato 14 cm; lt.ima -1 °C;
Kasv.kentélle tuleva 0,60 4,8 <1 5,6 42 1300 250 170 43 8 1500
Kasv.kentalté lahteva 1,9 1,6 <1 5,8 36 940 220 6 22 3 1100

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kaikonsuo 3 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

12.1.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 11:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -11 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Kosteikolta lahteva 0,0 7,6 <1 6,0 63 1400 99 18
4.2.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 11:25; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -9 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 360 ast.;

Kosteikolta lahteva 0,0 4,0 <1 5,9 61 1500 73 20
2.3.2021 4336 / Kaikkos 3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 13:20; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 20 cm; It.ilma -1 °C;

Kosteikolta lahteva 0,20 3,8 <1 5,9 48 1200 59
29.4.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 10:20-10:35; Naytt.ottaja HanH; Pato 20 cm; It.ilma 1 °C;

Kosteikolle tuleva 5,0 55 1,0 5,9 27 1200 190 150 48 6 1600

Kosteikolta lahteva 3,0 2,1 <1 6,0 15 580 <5 <3 26 <2 670
4.5.2021 4336 / Kaikkos 3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 10:10; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 13 cm; It.ima 4 °C;

Kosteikolta lahteva 3,9 2,2 <1 59 13 640 29
1.6.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 9:45; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 15 °C; Pilv. 2 /8;

Kosteikolta lahteva 7,4 2,9 <1 5,4 11 550 27 7
28.6.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 10:40; Naytt.ottaja TePo; It.ilma 20 °C; Pilv. 1 /8;

Kosteikolta lahteva 14,4 12 <1 5,2 16 990 89 4
24.8.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 9:40; Naytt.ottaja LH; Pato 5 cm; It.ilma 8 °C;

Kosteikolta lahteva 10,0 12 <1 5,6 40 1900 200
20.9.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 12:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 11 cm; It.iima 6 °C;

Kosteikolta lahteva 6,3 2,3 <1 59 43 1400 96
21.10.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3

Klo 10:10; Naytt.ottaja TePo; It.iima 1 °C; Pilv. 7 /8;

Kosteikolta lahteva 0,80 2,0 <1 6,2 37 1000 7 <3 61 26 1900 38

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kaikonsuo 3 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
16.11.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3
Klo 12:30; Naytt.ottaja LH; Pato 24 cm; It.lma 3 °C;
Kosteikolta lahteva 0,30 5,8 1,0 6,0 52 1200 <5 4 81 28 3900
14.12.2021 4336/ Kaikkos3 Kaikonsuo kosteikko 3
Klo 11:25; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 2 °C;
5,9 47 1400 120 14

Kosteikolta lahteva 0,10 7,1 <1

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 1 (4)
Kevatussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti - Kiintoaine  Ka.hehkj. pH COD-Mn  Typpi wonwosn  NH4A-N  Kok. P PO4-P  Rauta Arseeni Fluoridi moiybdeeni Seleeni Sulf aatti PAH Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 ug/l pg/l ug/l pg/l pg/l pg/l ug/l ua/l ug/l ug/l mg/| cm

20.1.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 12:10-12:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;
Tuotantoalueelle tuleva 0,0 8,3 54 24 1500 72
Tuotantoalueelta lahteva 0,30 2,8 <1 30 1000 47 3

9.2.2021 4336 / Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 3 cm; lt.iima -14 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 0,0 14 7,6 22 1900 110
Tuotantoalueelta lahteva 0,10 2,8 <1 29 1100 51

22.3.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 17.30; Naytt.ottaja Lauri Heitto; Pato 1 cm;
Tuotantoalueelle tuleva
Tuotantoalueelta lahteva 0,20 7,9 1,3 52 1700 130

7.4.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 13:55-14:45; Naytt.ottaja LH; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
Tuotantoalueelle tuleva 0,20 3,6 1,3 5,6 8,4 1600 770 300 35 7 500
Tuotantoalueelta lahteva 0,0 3,4 <1 57 12 730 230 16 35 13 750

14.4.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 10:30-11:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt ~20 I/s;
Tuotantoalueelle tuleva 0,30 14 9,3 5,6 12 1200 350 340 59 9 1000
Tuotantoalueelta lahteva 0,30 10 6,5 5,6 13 1100 320 300 48 5 900

19.4.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 18:50-19:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 13 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
Tuotantoalueelle tuleva 0,30 7,3 4,0 5,3 15 1200 440 170 39 4 700
Tuotantoalueelta lahteva 4,4 3,0 1,2 5,6 21 1000 310 93 36 7 580

27.4.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 17:40-18:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 5 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;
Tuotantoalueelle tuleva 5,0 91 76 5,9 23 2000 510 440 150 15 4200
Tuotantoalueelta lahteva 2,6 4,0 1,6 5,6 17 1000 320 19 49 8 800 26

6.5.2021 4336 / Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 10:15-10:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.ima 3 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 4,3 100 80 6,0 23 1600 270 370 150 22 4900
Tuotantoalueelta lahteva 2,0 3,1 <1 5,6 17 820 140 13 38 6 790

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kevatussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti - Kiintoaine  Ka.hehkj. pH COD-Mn  Typpi wonwosn  NH4A-N  Kok. P PO4-P  Rauta Arseeni Fluoridi moiybdeeni Seleeni Sulf aatti PAH Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 ug/l pg/l ug/l pg/l pg/l pg/l ug/l ua/l ug/l ug/l mg/| cm

20.5.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 14:15-14:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
Tuotantoalueelle tuleva 14,4 45 33 5,8 28 1400 90 17 140 14 2700
Tuotantoalueelta lahteva 12,6 22 3,5 57 54 2300 140 180 190 52 3000 18

31.5.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 14:30-14:40; Naytt.ottaja TePo; It.iima 9 °C; Pilv. 8 /8;
Tuotantoalueelle tuleva 10,5 83 63 6,4 40 1800 <5 14 210 23 5100
Tuotantoalueelta lahteva 8,1 1,4 <1 5,7 42 1100 41 73 50 17 1100 5

17.6.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 18:05-18:20; Naytt.ottaja LH; Pato 2 cm; It.iima 22 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 17,7 85 60 35 1700 290
Tuotantoalueelta lahteva 12,1 9,0 <1 42 1700 130

1.7.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 14:50; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 21 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 45 ast.;
Tuotantoalueelta lahteva 13,3 16 3,1 82 2700 260 1

11.8.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 16:10-16:25; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 51 cm; It.ima 21 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 18,8 37 18 5,4 33 2600 520 450 160 16 1400
Tuotantoalueelta lahteva 15,9 14 2,6 5,2 38 1700 26 20 140 18 1200

24.8.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 18:15-18:35; Naytt.ottaja LH; Pato 18 cm; lt.ima 9 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 10,9 19 6,1 5,4 32 2400 490 560 72 5 1100
Tuotantoalueelta lahteva 11,1 1,6 <1 5,3 38 1100 9 <3 50 11 1100

24.8.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 18:15-18:35; Naytt.ottaja LH;
Tuleva 0,89 22 0,15 <0,1 5,7

Lahteva 0,71 30 <0,1 <0,1 4,1

6.9.2021 4336 / Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 15:25-15:40; Naytt.ottaja TePo; Pato 4 cm; It.iima 14 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 7,3 6,2 2,8 31 1400 58
Tuotantoalueelta lahteva 7,4 1,4 <1 43 1000 46

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kevatussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti - Kiintoaine  Ka.hehkj. pH COD-Mn  Typpi wonwosn  NH4A-N  Kok. P PO4-P  Rauta Arseeni Fluoridi moiybdeeni Seleeni Sulf aatti Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 ug/l pg/l ug/l pg/l pg/l pg/l ug/l ua/l ug/l ug/l mg/| cm
21.9.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 4:50-15:00; Naytt.ottaja TePo; Pato 7 cm; It.ilma 6 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 51 4,2 1,2 22 1200 54
Tuotantoalueelta lahteva 5,3 1,2 <1 29 860 40
4.10.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 15:50-16:05; Naytt.ottaja TePo; Pato 5 cm; It.iima 12 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 7,7 7,6 2,8 25 960 60
Tuotantoalueelta lahteva 7,5 2,0 <1 33 890 39
19.10.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 13:40-14:00; Naytt.ottaja LH; Pato 28 cm; It.ima 0 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 1,4 4,7 1,6 5,7 29 2100 610 510 46 8 740
Tuotantoalueelta lahteva 2,3 2,1 <1 5,5 25 1000 250 9 32 7 630
19.10.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 13:40-14:00; Naytt.ottaja LH;
Tuleva 8,8
Lahteva 6,9
4,11.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 10:00-10:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 29 cm; It.ilma 5 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 51 5,6 1,7 5,8 23 1700 490 380 56 12 1000
Tuotantoalueelta lahteva 4,9 2,3 <1 5,5 23 910 180 6 33 4 760
4,11.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Naytt.ottaja TiAh;
Tuleva 12
Lahteva 7,0
15.11.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 10:50-11:05; Naytt.ottaja TiAh; Pato 6 cm; It.ima -3 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 0,50 5,2 1,9 27 1800 56
Tuotantoalueelta lahteva 0,40 <1 <1 21 770 21
7.12.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 11:00-15:15; Naytt.ottaja TiAh;
Tuleva 11
Lahteva 4,8

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY sivu 4 (4)

Kevatussuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Lampéti  Kiintoaine  Kahehk. pH COD-Mn  Typpi noa+nosn NHA-N  Kok. P PO4-P  Rauta Arseeni Fluoridi moiybdeeni Seleeni Sulfaatti PAH Pato

Pvm. Hav.paikka
°C mg/I mg/| mg/l 02 ug/l pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l ua/l ug/l ug/l mg/| cm

7.12.2021 4336/ Kevatus Kevatussuon kuormitus
Klo 12:10-12:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 4 cm; lt.iima -15 °C;
Tuotantoalueelle tuleva 0,0 5,3 1,7 26 1800 67
Tuotantoalueelta lahteva 0,0 1,2 <1 26 970 32 Ei todettu

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kokkosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ua/l pg/l cm

12.1.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 13:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -11 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

Kosteikolta lahteva (kaivo) 0,30 11 2,6 60 1600 390 19
4.2.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 14:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -8 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 360 ast.;

Kosteikolta lahteva (kaivo) 0,30 3,2 2,0 64 2400 520 20
2.3.2021 4336 / KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 15:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 21 cm; lt.ilma 2 °C;

Kosteikolta lahteva (kaivo) 0,40 15 3,8 46 2400 580
29.4.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 12:40; Naytt.ottaja HanH; Pato 24 cm; It.iima 4 °C;

Kosteikko lahteva 3,8 4,5 1,8 55 30 1800 98 23 46 7 1100
4.5.2021 4336 / KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 13:00; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 17 cm; It.ima 8 °C;

Kosteikko lahteva (kaivo) 5,6 5,5 <1 5,6 25 1000 92 51 57 11 1200
1.6.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 13:30; Naytt.ottaja TePo; It.lma 21 °C; Pilv. 3 /8;

Kosteikolta lahteva 10,3 6,6 <1 28 1100 67 22
28.6.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 13:30; Naytt.ottaja TePo; It.lma 21 °C; Pilv. 2 /8;

Kosteikolta lahteva 16,6 18 5,8 42 1900 300 19
27.7.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 12:15; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 15 cm; lt.ilma 25 °C;

Kosteikolta lahteva (kaivo) 10,6 28 15 7,1 350 210
24.8.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 13:35; Naytt.ottaja LH; Pato 56 cm; It.ilma 12 °C;

Kosteikko lahteva (kaivo) 10,6 6,4 2,1 5,6 41 1400 180 5 96 33 1600
20.9.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko

Klo 10:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 19 cm; It.ima 5 °C;

Kosteikolta lahteva (kaivo) 7,1 11 <1 34 1200 130

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Kokkosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ua/l pg/l cm
21.10.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko
Klo 12:50; Naytt.ottaja TePo; It.iima 1 °C; Pilv. 8 /8;
Kosteikko lahteva 1,0 4,0 1,5 5,6 38 1100 100 11 84 41 1500 33
16.11.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko
Klo 15:05; Naytt.ottaja LH; Pato 19 cm; It.lma 3 °C;
Kosteikko lahteva (kaivo) 0,60 4,9 1,4 55 38 1100 21 120 100 45 2400
14.12.2021 4336/ KokkosL2 Kokkosuon kosteikko
Klo 13:00; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 2 °C;
0,70 15 3,6 46 1700 450 16

Kosteikolta lahteva (kaivo)

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm
20.1.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 16:45-17:15; Naytt.ottaja TiAh; lt.ima -8 °C;
Pv.kentélle tuleva 2,4 7,1 2,7 22 1100 190
Pv.kentélta lahteva 1 0,10 36 15 30 1200 120
Pv.kentélté lahteva 2 0,0 11 2,9 32 1100 70 10
9.2.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 16:10-16:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 12 cm; lt.ilma -15 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,0 17 51 21 1200 320
Pv.kentélta lahteva 1 0,0 6,8 1,7 19 990 99
Pv.kentélté lahteva 2 0,0 15 3,6 31 1200 120
18.3.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Naytt.ottaja LH; lt.iima -6 °C;
Pv.kentélle tuleva 2,7 9,3 3,9 23 1100 180
8.4.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 20:05-20:30; Naytt.ottaja LH; It.ima 1 °C; Virt ~10 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,0 15 <1 6,1 11 870 360 170 40 16 990
Pv.kentélté lahteva 1 0,0 3,6 <1 20 830 77 1
Pv.kentélta lahteva 2 0,0 2,9 <1 6,5 20 460 9 8 32 5 980
13.4.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 13:00-13:40; Naytt.ottaja HanH; It.iima 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 nVs;
Pv.kentélle tuleva 0,10 2,5 <1 8,9 860 23
Pv.kentélta lahteva 1 0,10 2,3 <1 17 660 45 4
Pv.kentélta lahteva 2 0,10 1,9 <1 15 380 17
20.4.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 12:10-12:25; Naytt.ottaja HanH; It.iima 6 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 2 nVs;
Pv.kentélle tuleva 0,20 3,2 <1 13 1100 317
Pv.kentélta lahteva 1 0,10 3,3 <1 14 780 46
Pv.kentélta lahteva 2 0,10 11 2,1 12 390 30
27.4.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 11:40-12:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 4 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;
Pv.kentélle tuleva 1,6 2,0 <1 6,1 20 1500 680 160 47 15 1000
Pv.kentélté lahteva 1 1,0 1,2 <1 6,5 16 890 340 8 33 9 680
Pv.kentélta lahteva 2 0,0 1,0 <1 6,3 19 470 10 15 27 8 730

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

6.5.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 12:10-12:25; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 10 cm; It.ilma 3 °C; Virt ~0,5 I/s;

Pv.kentélle tuleva 4,7 4,1 <1 18 1500 83

Mittapatokaivo 2,0 1,5 <1 15 550 34

Mittapato 0,30 2,9 <1 31 760 100
20.5.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 18:15-19:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.; Virt 0,2 I/s;

Pv.kentélle tuleva 14,0 13 2,2 23 1100 130

Pv.kentélta lahteva 1 7,8 10 <1 21 680 86

Pv.kentélta lahteva 2 8,4 4.5 <1 35 840 140 9
31.5.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 10:35-11:00; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 8 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 12,2 11 1,7 6,6 28 980 <5 17 140 41 4200

Pv.kentélta lahteva 1 6,2 3,3 <1 6,6 24 670 35 77 69 45 2700 <0

Pv.kentélté lahteva 2 7,0 53 <1 6,4 41 830 13 120 210 120 4000 6
17.6.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 22:30-22:45; Naytt.ottaja LH; Pato 3,5 cm; lt.iima 17 °C;

Pv.kentélle tuleva 18,5 5,7 15 17 710 110

Pv.kentélta lahteva 1 11,9 9,4 1,4 30 1000 260
1.7.2021 4336 / KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 19:15; Naytt.ottaja LH; lt.iima 22 °C; Pilv. 1 /8;

Pv.kentélta lahteva 14 6,0 26 1200 200 1
13.7.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 11:45-12:10; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato <0 cm; lt.ima 21 °C;

Pv.kentélle tuleva 25,5 24 3,4 26 900 120

Pv.kentélta lahteva 1 12,8 110 53 74 6400 230

Pv.kentélté lahteva 2 18,4 28 11 33 1900 200
11.8.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2

Klo 12:30-13:00; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato <0 cm; It.ima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 17,2 4.9 <1 6,4 25 3700 2200 560 130 24 2200

Pv.kentélté lahteva 1 13,4 8,3 2,0 6,5 24 1500 580 200 220 71 5000

Pv.kentélté lahteva 2 12,5 6,9 <1 6,4 29 1000 27 210 310 160 4900

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Konnunsuo PVK2 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehk;. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/| mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm
26.8.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 11:40-12:00; Naytt.ottaja TP; It.ilma 11 °C; Pilv. 7 /8;
Pv.kentélle tuleva 10,2 2,3 <1 6,1 26 4000 2600 350 55 8 700
Pv.kentélta lahteva 1 10,1 6,5 <1 6,4 33 1300 130 23 130 47 2700 P
Pv.kentélté lahteva 2 9,8 3,6 <1 6,1 62 1200 10 <3 130 100 2400 19
6.9.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 12:05-12:30; Naytt.ottaja TePo; Pato 5 cm; lt.iima 12 °C;
Pv.kentélle tuleva 5,0 7,1 1,9 25 1200 140
Pv.kentélta lahteva 1 4,3 9,6 1,5 27 870 100
Pv.kentélta lahteva 2 4,9 6,6 1,1 51 1000 190
21.9.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 11:10-11:30; Naytt.ottaja TePo; Pato 6 cm; It.ima 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 5,8 8,8 2,1 23 1100 190
Pv.kentélta lahteva 1 3,3 18 11 19 730 95
Pv.kentélta lahteva 2 4,2 7,8 <1 50 980 270
4,10.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 12:15-12:35; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 12 °C;
Pv.kentélle tuleva 7,5 18 7,1 22 880 210
Pv.kentélta lahteva 1 6,4 29 13 31 1200 85
Pv.kentélté lahteva 2 7,0 28 12 50 1100 290
19.10.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 17:55-18:20; Naytt.ottaja LH; Pato 12 cm; lt.ima 0 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,8 1,7 <1 25 1900 49
Pv.kentélta lahteva 1 2,4 3,2 <1 35 1100 100
Pv.kentélta lahteva 2 2,7 1,8 <1 58 1000 89
4,11.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 14:30-14:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 12 cm; It.ilma 5 °C; Virt 0,2 I/s;
Pv.kentélle tuleva 5,0 29 <1 22 1900 69
Pv.kentélta lahteva 1 50 3,2 <1 34 960 94
Pv.kentélta lahteva 2 5,0 2,8 <1 45 840 110
15.11.2021 4336/ KonnuPV2 Konnunsuo PVK 2
Klo 15:00-15:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 8 cm; It.ilma -2 °C; Virt 0,1 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,70 52 1,6 21 1500 120
Pv.kentélta lahteva 1 0,10 5,2 1,6 30 910 130
Pv.kentélta lahteva 2 0,20 3,1 <1 42 850 120

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Leppisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/l 02 ug/l pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l cm

20.1.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 14:20-14:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -8 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 90 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,20 10 970 49

Pv.kentélta lahteva 0,0 14 850 51 12
9.2.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 14:05-14:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 11 cm; lt.ilma -14 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,10 6,6 880 a7

Pv.kentélta lahteva 0,0 11 860 50
18.3.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 14:00-14:20; Naytt.ottaja LH; It.ilma -5 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,0 6,8 720 20

Pv.kentélta lahteva 0,0 11 730 36
8.4.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 17:00-17:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 4 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,40 6,2 24 1200 320 290 93 14 7100

Pv.kentélta lahteva 0,0 6,2 22 1100 370 96 56 13 1800 22
14.4.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 13:20-13:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 2 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,60 6,0 13 910 230 300 42 4 1200

Pv.kentélta lahteva 0,30 6,1 11 700 260 130 40 6 1000 32
19.4.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 17:25-17:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 13 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,7 5,7 29 1200 200 300 45 5 1300

Pv.kentélta lahteva 0,80 5,8 22 920 240 120 42 6 960 32
27.4.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 15:15-15:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 6 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,4 17 1400 56

Pv.kentélta lahteva 2,7 17 860 75 7
6.5.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo

Klo 14:55-15:05; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 32 cm; It.ima 3 °C;

Pv.kentélle tuleva 5,0 6,2 19 1500 290 460 51 <2 1000

Pv.kentélta lahteva 5,0 6,0 17 1200 470 25 53 5 890

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY sivu 2 (3)
Leppisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/l 02 ug/l pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l cm

20.5.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 16:30-16:40; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
Pv.kentélle tuleva 13,6 22 1500 99
Pv.kentélta lahteva 13,0 29 1100 87 13

31.5.2021 4336/Leppisuo Leppisuo
Klo 13:25-13:35; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;
Pv.kentélle tuleva 9,9 6,9 17 630 59 30 140 20 4600
Pv.kentélta lahteva 8,8 6,5 23 620 22 6 45 18 1800 10

17.6.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 20:25-20:35; Naytt.ottaja LH; Pato 6,0 cm; It.ima 19 °C;
Pv.kentélle tuleva 18,6 18 1200 73
Pv.kentélta lahteva 13,1 26 900 60

1.7.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 16.45-16:55; Naytt.ottaja LH; It.ilma 23 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 45 ast.;
Pv.kentélle tuleva 21,0 23 990 110
Pv.kentélta lahteva 16,0 48 1300 140 10,5

13.7.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 14:05-14:15; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 6 cm; lt.ilma 27 °C;
Pv.kentélle tuleva 25,1 27 1300 130
Pv.kentélta lahteva 18,6 58 1600 270

1.8.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 17:45-17:55; Naytt.ottaja LH; Pato 19 cm; lt.iima 19 °C;
Pv.kentélle tuleva 19,5 6,4 29 2200 380 540 94 19 2900
Pv.kentélté lahteva 15,7 6,2 30 1200 23 <3 120 46 2100

11.8.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 15:10-15:20; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 28 cm; It.ima 20 °C;
Pv.kentélle tuleva 19,8 55 41 3600 880 960 120 6 1300
Pv.kentélté lahteva 16,8 6,0 37 1800 420 58 100 22 1400

26.8.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 14:30-14:40; Naytt.ottaja TP; It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8;
Pv.kentélle tuleva 10,5 6,1 36 2600 640 830 60 3 1100
Pv.kentélta lahteva 10,9 5,9 30 1700 590 160 57 16 1300 30

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Leppisuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/l 02 pg/l pg/l ug/l ug/l ug/l ug/l cm
6.9.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 14:25-14:35; Naytt.ottaja TePo; Pato 8 cm; It.iima 14 °C;
Pv.kentélle tuleva 9,3 17 960 57
Pv.kentélta lahteva 6,3 18 700 48
21.9.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 13:45-13:55; Naytt.ottaja TePo; Pato 11 cm; It.iilma 5°C;
Pv.kentélle tuleva 55 13 960 61
Pv.kentélta lahteva 4,1 13 680 57
4,10.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 14:35-14:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 8 cm; It.iima 13 °C;
Pv.kentélle tuleva 7,9 12 780 55
Pv.kentélta lahteva 7,4 14 580 56
19.10.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 15:35-16:05; Naytt.ottaja LH; Pato 21 cm; lt.ima 2 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,3 6,4 23 2800 1100 900 44 12 1000
Pv.kentélta lahteva 1,8 6,3 21 2000 1000 250 43 14 880
4.11.2021 4336/Leppisuo Leppisuo
Klo 12:10-12:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 9 cm; lt.ima 5 °C;
Pv.kentélle tuleva 4,9 17 1900 71
Pv.kentélta lahteva 4.9 18 950 60
15.11.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 13:00-13:15; Naytt.ottaja TiAh; Pato 3 cm; It.ima -2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 23 2400 62
Pv.kentélta lahteva 0,30 21 1100 84
7.12.2021 4336/ Leppisuo Leppisuo
Klo 14:40-15:50; Naytt.ottaja TiAh; Pato 12 cm; lt.iima -15 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,20 9,6 1100 51
Pv.kentélta lahteva 0,0 11 870 48

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Mantysuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (2)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Sameus K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Vari Kok. N NH4-N Kok. P Rauta Pato
°C FNU mg/I mg/| mg/l 02 mg/l Pt ug/l ug/l ug/l pg/l cm
4,2.2021 4336/ Mantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 12:35-12:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -9 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.; Virt ~2 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 0,10 4,5 4,4 <1 4,8 64 1800 350
Kasv .kentalta lahteva 0,0 6,0 8,1 <1 4,0 110 2500 940
8.4.2021 4336/ Mantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 12:50-13:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 4 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
Kasv.kentélle tuleva 0,0 15 8,6 1,4 4,8 29 280 1200 280 160 650
Kasv.kentalta lahteva 0,0 11 8,1 2,2 4,5 32 280 990 160 200 690
13.4.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja HanH; It.iima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs;
Kasv.kentélle tuleva 0,10 11 7,8 1,6 4,6 23 230 1000 260 180 540
Kasv.kentalté lahteva 0,10 10 7,0 1,7 4,4 33 300 1100 220 260 780
20.4.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 9:35-9:45; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 4 °C; Rilv. 2 /8; Tuulnop. 2 m/s;
Kasv .kentélle tuleva 0,20 9,2 7,4 1,4 4,6 29 260 1300 350 270 500
Kasv.kentalté lahteva 0,10 12 10 3,8 4,5 31 280 1200 270 290 640 18
29.4.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 9:30-9:40; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 0 °C;
Kasv.kentélle tuleva 8,0 8,0 1,9 4,6 51 420 1900 570 350 870
Kasv.kentalté lahteva 9,6 8,9 2,6 4,3 54 500 1600 310 300 1100
452021 4336/ Mantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 9:10-9:20; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 2 cm; It.ilma 4 °C;
Kasv.kentélle tuleva 2,4 5,7 5,6 <1 4,6 40 1600 270
Kasv.kentalté lahteva 3,2 51 53 <1 4,2 49 1300 240
1.6.2021 4336/ Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 11:15-11:20; Naytt.ottaja TePo; It.ima 19 °C; Pilv. 3 /8; Virt ~0,1 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 17,2 3,5 3,5 <1 4,7 35 1000 130
Kasv.kentalté lahteva 13,1 4,1 4,5 <1 4,2 66 1500 440 <0
28.6.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 11:25-11:35; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 21 °C; Pilv. 2 /8; Virt ~0,1 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 23,4 4,8 6,1 <1 4,6 68 2000 290
Kasv.kentalta lahteva 20,7 11 13 1,5 4,1 110 2900 830 <0

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Mantysuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Sameus K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Vari Kok. N NH4-N Kok. P Rauta Pato
°C FNU mg/I mg/| mg/l 02 mg/l Pt ug/l ug/l ug/l pg/l cm
24.8.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 10:40-10:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 8 °C;
Kasv .kentalle tuleva 9,3 11 12 <1 4,0 88 470 2700 910 230 780
Kasv .kentalta lahteva 11,1 4,0 3,2 <1 3,9 95 640 1600 <3 160 1900
20.9.2021 4336/Méantys Méantysuon pintavalutuskentta
Klo 13:15-13:30; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 6 °C; Virt <0,5 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 7,8 4,2 3,6 <1 4,2 71 1700 190
Kasv.kentalta lahteva 7,5 4,1 4,4 <1 4,0 84 1500 160
21.10.2021 4336/Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 11:10-11:20; Naytt.ottaja TePo; It.ima 1 °C; Pilv. 8 /8;
Kasv.kentélle tuleva 15 7,0 12 <1 4,1 93 750 2600 1100 160 850
Kasv.kentalté lahteva 14 4,3 4,1 <1 4,0 77 690 1500 190 160 890 18
16.11.2021 4336/ Méantys Mantysuon pintavalutuskentta
Klo 13:50-14:00; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Virt ~3 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 0,30 3,4 5,0 <1 4,6 51 1900 100
Kasv.kentalté lahteva 0,30 3,2 4,5 <1 4,1 69 1500 110
14.12.2021 4336/ Méantys Méantysuon pintavalutuskentta
Klo 10:30-10:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 2 °C; Virt 0,1 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 0,70 4,2 4,2 <1 4,7 55 2400 230
Kasv.kentalté lahteva 0,0 110 200 24 4,1 78 2800 510

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (2)



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY
Pihlajasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (2)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm
11.1.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 13:25; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;
Kasv.kentélle tuleva, allas 0,10 3,0 <1 22 740 35
3.2.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 11:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -20 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nV/s;
Kasv.kentélle tuleva 0,0 15 4,6 20 710 44
30.3.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 15:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 8 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 4 m/s;
Ohitus 0,20 3,5 <1 16 1600 63
15.4.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 10:30-11:20; Naytt.ottaja TiAh; Pato 8 cm; It.ima 2 °C; Virt ~1 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 5,6 a7 25 6,3 27 1100 180 330 160 94 22000
Kasv.kentélté lahteva 1 0,30 2,1 <1 5,9 25 580 20 7 28 4 1100
Kasv.kentélté lahteva 2 0,0 <1 <1 5,8 25 530 20 6 26 4 930
22.4.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 16:05-17:05; Naytt.ottaja LH; It.lma 6 °C;
Kasv.kentélle tuleva 16,3 53 24 6,4 34 1400 45 470 140 62 26000
Kasv.kentélté lahteva 1 0,0 <1 <1 5,8 23 490 14 4 22 <2 730 13,0
Kasv.kentélté lahteva 2 0,0 15 <1 5,9 21 490 21 4 24 <2 750
Tuleva oja 1,9 8,0 2,7 5,8 23 930 240 73 29 <2 1200
29.4.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 11:10-11:35; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs; Virt 10 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 0,40 340 190 6,1 29 3400 170 86 390 10 12000
Kasv.kentélté lahteva 1 0,20 6,4 3,2 6,2 22 780 140 27 33 6 1500
Kasv.kentélté lahteva 2 0,0 <1 <1 5,8 22 570 47 4 22 4 780 20
3.5.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 11:30-12:00; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 9 cm; lt.ima 6 °C; Virt ~1 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 15 3,2 <1 18 750 30
Kasv.kentélté lahteva 1 15 1,2 <1 21 590 25
Kasv.kentélté lahteva 2 0,80 15 <1 22 550 23
18.5.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 17:35-18:10; Naytt.ottaja LH; It.ilma 20 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.; Virt ~0,2 I/s;
Kasv.kentélle tuleva 17,5 6,6 <1 24 1300 35
Kasv.kentélté lahteva 1 10,9 1,3 <1 28 920 33 5
Kasv.kentélté lahteva 2 11,3 3,6 <1 31 1000 30

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN Y MPARISTOTUTKIMUS OY sivu 2 (2)
Pihlajasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/I mg/I mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l cm

23.8.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 12:35-13:15; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8; Virt ~0,1 I/s;

Kasv .kentalle tuleva 123 5,2 <1 35 1300 60
Kasv.kentalta lahteva 1 10,6 <1 <1 36 930 38 <0
Kasv.kentalta lahteva 2 10,6 1,8 <1 24 720 39 6

8.9.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 12:30-13:00; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 14 °C; Pilv. 8 /8;
Kasv.kentélle tuleva 115 9,5 2,9 28 810 54
Kasv.kentalta lahteva 2 9,7 1,4 <1 26 600 24 5

23.9.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 11:00-11:30; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 3 °C; Virt ~0,5 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 4,1 5,0 <1 29 700 46
Kasv.kentélta lahteva 1 4,0 1,3 <1l 32 720 30
Kasv.kentélta lahteva 2 4,6 <1 <1l 30 670 23

7.10.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 13:05-13:40; Naytt.ottaja LH; Pato 12 cm; lt.iima 10 °C; Virt 20 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 8,1 6,3 2,4 6,8 27 680 36 9 44 17 3600
Kasv.kentélta lahteva 1 7,8 1,3 <1l 5,8 34 720 <5 <3 30 5 930
Kasv.kentalta lahteva 2 8,0 2,4 <1 6,4 30 670 <5 <3 31 9 1800

21.10.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 16:05-16:45; Naytt.ottaja LH; Pato 19,5 cm; It.ilma 4 °C; Virt ~50 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 1,6 4,8 1,3 6,1 35 880 130 46 31 10 2100
Kasv.kentélta lahteva 1 1,9 <1 <1l 59 33 620 5 <3 19 5 910
Kasv.kentalta lahteva 2 1,3 15 <1 6,3 33 710 65 <3 22 8 1400

3.11.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 10:30-11:05; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 4 °C; Virt ~2,5 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 4,6 4,0 <1 32 870 33
Kasv.kentélta lahteva 1 4,6 1,7 <1l 33 740 24
Kasv.kentalta lahteva 2 4,6 <1 <1 33 640 20

16.11.2021 4336/ Pihlkk Pihlajasuon kasvillisuuskentta
Klo 13:50-14:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 5 cm; lt.iima 2 °C; Virt 0,2 I/s;

Kasv.kentélle tuleva 2,4 3,0 <1 29 880 33
Kasv.kentélta lahteva 1 0,70 1,1 <1l 26 600 19
Kasv.kentalta lahteva 2 1,2 <1 <1 27 530 20

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pitkdlehdonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

9.2.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 13:00-13:202; Naytt.ottaja TiAh; lt.ima -11°C;

Pvk tuleva 0,10 2,5 <1 17 1600 30

Pvk lahteva 0,60 7,4 1,7 29 1400 270
18.3.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 12:25-12:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma -6 °C;

Pvk tuleva 0,20 15 6,8 6,3 21 1700 110 1200 73 4 11000

Pvk lahteva 0,0 4,2 1,0 6,2 23 1400 230 480 59 6 4100
7.4.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:55-16:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pvk tuleva 1,8 11 2,9 14 1600 90

Pvk lahteva 0,0 1,7 <1 9,9 800 33 7,5
14.4.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 12:10-12:25; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pvk tuleva 0,30 2,2 <1 5,8 13 1100 290 400 25 6 1300

Pvk lahteva 0,30 2,3 <1 6,1 14 910 280 240 27 6 1200 45
19.4.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:45-16:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 14 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pvk tuleva 10,3 7.4 2,4 6,0 13 980 190 340 37 7 3200

Pvk lahteva 0,0 <1 <1 6,1 12 520 160 7 21 5 830 13,5
27.4.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 16:05-16:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 6 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

Pvk tuleva 0,60 2,5 <1 5,8 11 900 180 340 22 3 900

Pvk lahteva 0,30 1,5 <1 5,9 11 740 250 120 17 3 590 48
6.5.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:55-16:15; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 16 cm; It.ima 4 °C;

Pvk tuleva 3,5 6,1 <1 6,3 14 1200 350 390 43 18 2600

Pvk lahteva 3,0 1,8 <1 6,0 12 810 350 16 30 6 950
20.5.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:20-15:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pvk tuleva 11,9 18 6,4 6,2 27 1700 200 660 110 61 7700

Pvk lahteva 13,0 2,8 <1 6,0 25 840 16 14 65 14 1600 18

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pitkdlehdonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

31.5.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 12:20-12:35; Naytt.ottaja TePo; lt.iima 7 °C; Pilv. 7 /8;

Pvk tuleva 10,0 12 3,1 6,3 24 780 84 120 68 45 7000

Pvk lahteva 8,0 1,1 <1 6,2 22 600 10 7 46 7 820 11
17.6.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 19:15-19:30; Naytt.ottaja LH; It.ilma 20 °C;

Pvk tuleva 17,7 11 3,3 24 1200 110

Pvk lahteva 11,3 3,2 <1 25 870 37
1.7.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:45-16:05; Naytt.ottaja LH; It.ima 23 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 45 ast.;

Pvk tuleva 20,3 27 12 30 1000 120

Pvk lahteva 14,9 28 8,3 63 1800 220 38
13.7.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 13:10-13:20; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 37 cm; lt.ima 27 °C;

Pvk tuleva 21,0 33 13 33 1200 130

Pvk lahteva 17,8 45 13 91 2800 360
1.8.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 16:50-17:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 19 °C;

Pvk tuleva 20,5 15 4,6 23 1100 130

Pvk lahteva 14,5 27 6,6 63 2300 350
11.8.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 14:05-14:20; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 43 cm; It.ima 19 °C;

Pvk tuleva 17,4 7,8 1,3 6,2 30 2700 1000 600 88 16 3000

Pvk lahteva 16,0 4,6 <1 6,2 30 1200 150 <3 75 18 2300
26.8.2021 4336/ Pitkal Pitkdlehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 13:30-13:45; Naytt.ottaja TP, It.ilma 12 °C; Pilv. 7 /8;

Pvk tuleva 10,8 3,9 <1 6,3 25 2400 980 480 44 14 2200

Pvk lahteva 10,2 2,4 <1 6,4 22 840 100 <3 37 11 1600 49
6.9.2021 4336 / Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 13:30-13:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 45 cm; It.ilma 14 °C;

Pvk tuleva 8,5 14 4.4 22 990 95

Pvk lahteva 5,9 1,9 <1 20 710 36

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pitkdlehdonsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 3 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti  Kiintoaine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/| mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l cm

21.9.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 12:55-13:05; Naytt.ottaja TePo; Pato 54 cm; It.ima 6 °C;

Pvk tuleva 6,4 8,0 1,5 27 1400 80

Pvk lahteva 5,4 13 3,3 37 1200 250
4,10.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 12:25-13:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 62 cm; It.ilma 14 °C;

Pvk tuleva 7,9 14 6,7 6,3 22 1000 260 <3 59 12 5000

Pvk lahteva 7,7 38 14 6,1 36 1200 10 <3 260 93 12000
19.10.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 15:00-15:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 1 °C; Virt ~20 I/s;

Pvk tuleva 2,4 8,7 2,7 6,1 26 1800 550 460 68 24 4800

Pvk lahteva 1,8 3,3 <1 6,1 19 1200 510 19 41 13 2000
4,11.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 11:05-11:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 5 °C; Virt ~5 I/s;

Pvk tuleva 4.7 8,0 2,3 19 1400 61

Pvk lahteva 4,6 34 <1 18 780 42
15.11.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 11:55-12:10; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -3 °C; Virt ~2 I/s;

Pvk tuleva 0,40 8,8 3,8 15 1200 61

Pvk lahteva 0,40 3,4 <1 15 810 42
7.12.2021 4336/ Pitkal Pitkalehdonsuon kuormitustarkkailu

Klo 13:30-13:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ima -15 °C; Virt <1 I/s;

Pvk tuleva 0,0 12 5,6 15 1400 67

Pvk lahteva 0,70 4,8 <1 27 1100 170

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pikdsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 1 (3)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

11.1.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 12:00-12:10; Naytt.ottaja TiAh; It.iima -10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,20 10 3,5 14 1100 60

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,3 <1 14 790 31 7
3.2.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 12:35-12:45; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -19 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,10 11 3,1 12 1200 61

Pv.kentélta lahteva 0,0 2,4 <1 12 770 36 7
10.3.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 15:05-15:30; Naytt.ottaja LH; It.ima -12 °C;

Pv.kentélle tuleva 0,40 12 4.8 12 1100 56

Pv.kentélta lahteva 0,0 3,4 <1 13 750 33
6.4.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 14:40-14:50; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 1 °C; Pilv. 7 /8;

Pv.kentélle tuleva 0,20 3,6 <1 5,7 11 840 220 310 18 3 850

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,6 <1 5,9 11 610 250 81 14 3 540 23
14.4.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 10:20-10:30; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs;

Pv.kentélle tuleva 0,10 4,6 2,0 59 9,7 870 190 390 21 <2 690

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,8 <1 6,0 11 650 270 120 15 <2 570 23
22.4.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 18:35-18:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 8 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélle tuleva 0,50 11 4,3 6,0 13 1100 150 490 48 3 1900

Pv.kentélta lahteva 0,0 4,2 <1 6,0 12 900 270 210 25 <2 860 22,5
29.4.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 16:25-16:35; Naytt.ottaja LH; It.ilma 3 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 2,0 10 4,1 19 1400 49

Pv.kentélta lahteva 1,3 1,9 <1 15 1100 24 11
18.5.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 19:05-19:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 17 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélle tuleva 19,0 19 6,1 31 1800 68

Pv.kentélta lahteva 13,7 3,0 <1 26 1100 31 9

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pikdsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

3.6.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkasuon kuormitus

Klo 11:00-11:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 5 cm; lt.ilma 22 °C;

Pv.kentélle tuleva 20,7 11 4,0 16 700 56

Pv.kentélta lahteva 11,8 2,5 <1 24 630 26
16.6.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 19:45-19:50; Naytt.ottaja LH; It.ilma 12 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélle tuleva 16,8 13 2,7 25 1500 95

Pv.kentélta lahteva 12,2 2,7 <1 29 800 48 6,5
29.6.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 14:00-14:05; Naytt.ottaja TePo; It.ima 24 °C; Piv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 23,3 9,8 3,7 36 1600 84

Pv.kentélta lahteva 16,6 10 2,4 61 1400 52 4
14.7.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 15.00-15:05; Naytt.ottaja LH; It.ilma 28 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

Pv.kentélle tuleva 26,6 8,2 3,0 34 1000 75

Pv.kentélta lahteva 16,7 25 7,8 59 1500 74 1
29.7.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 12:30-12:40; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 2 cm; It.ilma 20 °C;

Pv.kentélle tuleva 5,6 2,3 25 860 69

Pv.kentélta lahteva 9,8 2,0 32 910 62
9.8.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 13:55-14:00; Naytt.ottaja Teemu Poutiainen; Pato 8 cm; It.iima 18 °C;

Pv.kentélle tuleva 16,9 9,3 14 37 2200 95

Pv.kentélta lahteva 13,6 5,2 <1 39 1000 57
23.8.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 14:20-14:25; Naytt.ottaja TePo; It.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 11,8 12 3,5 5,4 46 2900 430 1400 53 6 1700

Pv.kentélta lahteva 12,1 4,9 <1 5,8 39 1400 210 240 33 4 1700 25
8.9.2021 4336/ Pitkdsuo Pitkdsuon kuormitus

Klo 11:30-11:40; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 11 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 1 nVs;

Pvk tuleva 12,2 12 4,6 20 1200 77

Pvk lahteva 9,1 2,2 <1 24 650 31 8

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pikdsuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
23.9.2021 4336/ Pitkasuo Pitkasuon kuormitus
Klo 12:35-12:40; Naytt.ottaja TePo; Pato 6 cm; It.ima 3 °C;
Pv.kentélle tuleva 45 11 3,3 19 1100 81
Pv.kentélta lahteva 3,6 1,7 <1 19 520 22
7.10.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus
Klo 14:35-14:40; Naytt.ottaja LH; Pato 17 cm; ft.ilma 10 °C;
Pv.kentélle tuleva 8,5 14 49 6,5 28 2000 350 860 61 18 4600
Pv.kentélta lahteva 8,0 8,3 3,5 6,3 20 630 110 25 38 12 2700
21.10.2021 4336/ Pitkasuo Pitkasuon kuormitus
Klo 17:50-18:05; Naytt.ottaja LH; Pato 20,5 cm; It.ilma 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,30 6,2 2,1 6,1 22 1500 350 730 31 13 2200
Pv.kentélta lahteva 1,5 3,8 <1 6,1 22 1100 460 170 28 14 1700
Laskeutusallas
3.11.2021 4336/ Pitkasuo Pitkdsuon kuormitus
Klo 11:40-11:45; Naytt.ottaja TePo; Pato 9 cm; It.ima 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 4,6 8,3 2,2 23 1500 54
Pv.kentélta lahteva 4,6 2,6 <1 19 850 24
13.12.2021 4336/ Pitkasuo Pitkasuon kuormitus
Klo 11:30-11:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 6 cm; Ilt.iima -2 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,40 14 5,0 11 1300 60
Pv.kentélta lahteva 0,10 4,1 1,1 11 690 29

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pasmarinsuo PVK3 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

19.1.2021 4336/Pasm&PV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 16:10; Naytt.ottaja TiAh; Pato 8 cm; It.ilma -5 °C;

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,3 <1 24 750 19
17.2.2021 4336/ Pasm&PV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 15:50; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 8 cm; It.ilma -20 °C;

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,4 <1 21 730 19
30.3.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 14:15; Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C;

Pv.kentélta lahteva 0,0 1,3 <1 6,1 10,0 520 270 18 24 8 360 27
6.4.2021 4336/ Pasm&PV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 11:50; Naytt.ottaja TePo; It.iima -1 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélta lahteva 0,20 1,2 <1 6,0 19 670 200 47 25 10 500 30
22.4.2021 4336/PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 11:55; Naytt.ottaja LH; lt.ima 6 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

Pv.kentélta lahteva 2,6 1,4 <1 6,0 18 630 150 10 20 <2 500 39
29.4.2021 4336/PasméaPV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 14:40; Naytt.ottaja LH; lt.iima 3 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;

Pv.kentélta lahteva 51 <1 <1 6,0 19 600 110 <3 16 <2 430 37
3.5.2021 4336/ P&smaPV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 13:20; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 6 cm; It.iima 6 °C;

Pv.kentélta lahteva 4,2 <1 <1 20 660 20
18.5.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 12:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 16 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Pv.kentélta lahteva 12,7 3,0 <1 6,1 41 1300 46 31 54 18 1300 4
3.6.2021 4336/ P&asmaPV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 15:30; Naytt.ottaja TiAh; Pato 6 cm; It.ilma 24 °C;

Pv.kentélta lahteva 16,7 1,7 <1 34 780 25
29.6.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 10:25; Naytt.ottaja TePo; It.lma 22 °C; Pilv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 15,8 8,5 2,1 51 1200 52 5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (2)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Pasmarinsuo PVK3 vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 2 (2)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

12.8.2021 4336/Pasmé&PV3 Pasméarinsuo PVK 3

Klo 20:35-21:35; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; ft.ilma 20 °C;

Pv.kentélle tuleva 19,6 5,2 1,4 6,5 22 830 49 110 41 6 2600

Pv.kentélta lahteva 16,9 2,8 <1 6,0 32 750 5 <3 36 4 790
23.8.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 10:10; Naytt.ottaja TePo; It.iima 6 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélta lahteva 12,3 1,1 <1 5,8 28 650 <5 <3 16 <2 740 26
23.9.2021 4336/Pasmé&PV3 Pasmaéarinsuo PVK 3

Klo 10:05; Naytt.ottaja LH; Pato 11,5 cm; lt.iima 5 °C;

Pv.kentélta lahteva 4.4 1,8 <1 6,1 20 540 6 7 13 <2 720
21.10.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 11:20; Naytt.ottaja LH; Pato 9,5 cm; It.ilma 4 °C;

Pv.kentélta lahteva 1,8 3,4 <1 6,1 31 630 30 16 20 3 990
13.12.2021 4336/ PasmaPV3 Pasmarinsuo PVK 3

Klo 15:25; Naytt.ottaja TiAh; Pato 2 cm; It.ilma -2 °C;

Pv.kentélta lahteva 0,10 1,8 <1 24 710 25

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 1 (2)
Rahkasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

13.4.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 13:15; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 5 °C; Virt >20 I/s;
Pv.kentélle tuleva 0,50 1,7 <1 4,9 26 1100 140 390 17 2 1000

27.4.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 13:35; Naytt.ottaja MiSa; It.ilma 6 °C; Pilv. 2 /8;
Pv.kentélta lahteva 0,80 1,6 <1l 54 27 1300 230 430 22 <2 1100 15,0

27.5.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 14:15; Naytt.ottaja LH; Pato 13 cm; It.lma 8 °C;
Pv.kentélta lahteva 8,3 2,5 <1 5,6 39 1200 330 99 31 5 2600

3.8.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 9:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 11 cm; It.ilma 16 °C;
Pv.kentélta lahteva P 2,2 <1 57 42 740 7 <3 22 3 2000

2.9.2021 4336 / RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 9:00; Naytt.ottaja TePo; It.ima 6 °C; Piv. 5 /8;
Pv.kentélta lahteva 8,0 6,6 1,1 43 690 27

14.9.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 8:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 4 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 8 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
Pv.kentélta lahteva 7,6 3,7 <1 5,7 32 840 140 90 24 5 2700 7

27.9.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 9:25; Naytt.ottaja TePo; Pato 2 cm; It.ilma 1 °C;
Pv.kentélta lahteva 2,9 24 6,9 25 550 31

27.10.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 11:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; Pato 18 cm; It.ilma 5 °C;
Pv.kentélta lahteva 2,9 1,8 <1 5,4 43 1700 510 430 19 2 1400

9.11.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 11:30-11:50; Naytt.ottaja LH; Pato 3 cm; It.ilma -3 °C;
Pv.kentélle tuleva 0,40 <1 <1 53 47 1400 640 51 14 <2 1600
Pv.kentélta lahteva 0,80 4,3 <1 57 71 3400 330 1900 37 3 5100

23.11.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 8:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -6 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 0 m/s; Virt ~0,1 I/s;
Pv.kentélta lahteva 0,10 3,2 <1 32 990 22

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Rahkasuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
20.12.2021 4336/ RahkaPV Rahkasuon PV-kentan kuormitus
Klo 10:30; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.ilma -15 °C;
Pv.kentalta lahteva 0,0 2,8 <1 45 1000 21

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (2)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Ruokosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm

11.1.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 12:50; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -10 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 135 ast.;

Pv.kentélta lahteva 0,20 5,6 <1 47 990 70 3
3.2.2021  4336/RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 12:00; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma -19 °C; Pilv. 2 /8; Tuulnop. 0 nV/s;

Pv.kentélta lahteva 0,30 13 1,3 58 1500 130 2
10.3.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 16:25; Naytt.ottaja LH; lt.iima -12 °C;

Pv.kentélta lahteva 0,40 27 5,0 70 1900 210
14.4.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 14:00; Naytt.ottaja HanH; It.ilma 1 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 5 m/s;

Pv.kentélta lahteva 3,6 <1 24 680 44 8
3.5.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 10:10-10:20; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; Pato 6 cm; It.ima 5 °C;

Pv.kentélle tuleva 3,4 11 5,6 15 960 45

Pv.kentélta lahteva 0,50 3,1 <1 18 600 34
3.6.2021  4336/RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 11:30-11:40; Naytt.ottaja TiAh; Pato 3 cm; It.ima 22 °C;

Pv.kentélle tuleva 21,7 12 4,9 15 550 57

Pv.kentélta lahteva 10,6 7,0 <1 43 990 57
29.6.2021 4336/RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 13:30-13:40; Naytt.ottaja TePo; Ilt.ima 24 °C; Piv. 1 /8;

Pv.kentélle tuleva 20,8 9,0 3,5 22 680 56

Pv.kentélta lahteva 13,4 73 22 91 2500 280 3
23.8.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 13:50-14:00; Naytt.ottaja TePo; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8;

Pv.kentélle tuleva 11,9 4,2 <1 30 2300 39

Pv.kentélta lahteva 10,6 5,3 <1 35) 1100 86 10
23.9.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta

Klo 12:10-12:15; Naytt.ottaja TePo; Pato 10 cm; It.ima 3 °C;

Pv.kentélle tuleva 3,6 5,6 1,3 17 470 46

Pv.kentélta lahteva 4,6 1,3 <1 27 680 29

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Ruokosuo vuoden 2021 tulokset

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav.paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Rauta Pato
°C mg/| mg/I| mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ug/l pg/l pg/l cm
21.10.2021 4336/ RuokoPV Ruokosuon PV-kentta
Klo 17:30; Naytt.ottaja LH; lt.ima 4 °C;
Pv.kentélle tuleva 1,4 3,8 1,9 6,0 21 1400 660 190 25 9 1200

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 2 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Ruokosuo vuoden 2021 tulokset

MERKINTOJEN SELITYKSIA

Maaritykset

Pato = Mittapadon pinnankorkeus

It.lma = Lampétila, ilman

Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))

Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (M/s))

Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))

Virt = Virtaama

Lampoti = Lampdétila, veden (Lampétila)

K-aine = *Kiintoaine (SFS-EN 872:2005)

Ka.hehkj. = Kiintoaineen hehkutusjaédnnds (SFS-EN 872:2005)

pH =*pH (SFS 3021:1979)

COD-Mn = *Kemiallinen hapenkulutus (COD-Mn), Metr (SFS 3036:1981)
Kok. N = *Kokonaistyppi, CFA ( SFS-ISO 29441:2018)

NO2N+NO3N = *Nitriittity ppi+nitraattityppi, CFA (SFS-EN ISO 13395:1997)
NH4-N = *Ammoniumty ppi, CFA (Sisainen menetelma LA01, CFA)

Kok. P = Kokonaisfosfori, FIA (Sis. menetelmé& LA65, kolorimetrinen, FIA)
PO4-P = *Fosfaattifosfori, CFA (SFS-EN ISO 15681-2:2018)

Rauta = *Rauta ICP-OES (ICP-OES, SFS-ENISO 11885 (2009))

Pato = Mittapadon pinnankorkeus

Muita merkintéja

P = mééritys kesken, E =tulos hylatty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (3)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

19.5.2021 4336/ Kaija2 Kaijanp&aansuon laskuoja 2

Klo 15:50; Naytt.ottaja LH; It.iima 22 °C;

0,1 12,2 1,4 <1 5,7 130 37 830 99 <3 28 7
4.8.2021 4336/ Kaija2 Kaijanpaansuon laskuoja 2

Klo 16:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 18 °C;

0,1 13,5 6,1 <1 5,7 250 36 1900 500 230 62 12
16.9.2021 4336/ Kaija2 Kaijanpaansuon laskuoja 2

Klo 18:35; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 8 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

0,1 7,5 2,1 <1 55 300 44 1100 200 57 32 3
8.11.2021 4336/ Kaija2 Kaijanpaansuon laskuoja 2

Klo 16:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 0 °C;

0,1 2,6 1,6 <1 5,6 260 36 1000 260 51 24 5
19.5.2021 4336/ YIla2 Ylapuro 2

Klo 14:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 22 °C; Piv. 3 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 9,3 <1 <1 55 310 43 1300 460 <3 26 5
4.8.2021  4336/Yla2 Ylapuro 2

Klo 14:15; Naytt.ottaja LH; lt.iima 17 °C; Virt 0,2 I/s;

0,1 12,5 1,9 <1 6,4 170 23 740 96 <3 42 10
16.9.2021 4336/ Yla2 Ylapuro 2

Klo 17:00; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

0,1 7,3 1,3 <1 53 430 66 1200 260 6 29 4
8.11.2021 4336/Yla2 Ylapuro 2

Klo 14:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 0 °C;

0,1 1,8 <1 <1 5,6 280 41 1700 910 10 20 4
19.5.2021 4336/ Pajunen2 Pajusenpuro 2

Klo 12:10; Naytt.ottaja LH; It.ima 22 °C; Piv. 3 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 11,3 7,8 4,1 6,0 270 33 1000 230 8 48 9
4.8.2021 4336/ Pajunen2 Pajusenpuro 2

Klo 12:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 17 °C;

0,1 13,9 7.4 3,4 6,6 240 38 1900 480 96 85 14

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 1 (11)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

16.9.2021 4336/ Pajunen2 Pajusenpuro 2

Klo 15:30; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

0,1 7,5 2,6 <1 5,9 310 45 1100 220 4 40 6
8.11.2021 4336/ Pajunen2 Pajusenpuro 2

Klo 13:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 0 °C;

0,1 1,4 1,6 <1 6,0 250 36 1000 320 24 33 8
19.5.2021 4336/VENTO1 Ventojoki 1

Klo 13:15; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 22 °C; Piv. 3 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 17,0 4,9 <1 6,2 230 28 950 190 8 45 5
4.8.2021 4336/ VENTO1l Ventojoki 1

Klo 13:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 17 °C;

0,1 17,8 11 29 6,9 210 26 990 <5 <3 110 8
16.9.2021 4336/ VENTO1 Ventojoki 1

Klo 16:00; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

0,1 7,8 3,1 <1 5,8 340 49 1000 100 <3 46 3
8.11.2021 4336/VENTO1 Ventojoki 1

Klo 13:45; Naytt.ottaja LH; t.ima 0 °C;

0,1 2,7 2,6 <1 6,4 230 33 1400 590 30 50 14
12.5.2021 4336/Manninpl Manninpuro 1

Klo 9:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 20 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 4,7 <1 <1 6,5 98 3,7 270 170 <3 <3 7
16.9.2021 4336/ Manninpl Manninpuro 1

Klo 7:15; Naytt.ottaja LH; It.ilma 5 °C; Virt ~0,1 I/s;

0,1 5,0 <1 <1 6,3 22 3,6 310 200 <3 8 5
28.9.2021 4336/Manninpl Manninpuro 1

Klo 11:30; Naytt.ottaja LH; It.iima 7 °C; Virt ~0,1 I/s;

0,1 4.4 <1 <1 6,4 28 3,0 350 210 <3 18 9
8.11.2021 4336/ Manninpl Manninpuro 1

Klo 9:40; Naytt.ottaja LH; It.ima -1 °C;

0,1 4,5 <1 <1 6,3 20 3,5 330 210 4 6 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

12.5.2021 4336/Manninp2 Manninpuro 2

Klo 10:30; Naytt.ottaja LH; lt.iima 20 °C; Piv. 0 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 7,1 1,7 5,9 250 32 570 45 7 16 5
16.9.2021 4336/Manninp2 Manninpuro 2

Klo 7:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C;

0,1 6,9 1,8 5,6 420 54 940 35 11 35 6
28.9.2021 4336/Manninp2 Manninpuro 2

Klo 12:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C;

0,1 5,5 4,2 6,0 400 45 930 19 <3 39 5
8.11.2021 4336/ Manninp2 Manninpuro 2

Klo 10:15; Naytt.ottaja LH; lt.ima -1 °C;

0,1 2,6 2,4 5,8 290 41 960 110 85 23 2
12.5.2021 4336/Manninp3 Manninpuro 3

Klo 11:05; Naytt.ottaja LH; It.ima 20 °C; Piv. 0 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,1 7,1 2,6 6,0 230 26 570 60 5 17 5
16.9.2021 4336/Manninp3 Manninpuro 3

Klo 8:20; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

0,1 6,8 1,8 6,0 340 50 850 50 <3 32 6
28.9.2021 4336/Manninp3 Manninpuro 3

Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C; Virt ~20 I/s;

0,1 6,1 4,1 6,3 380 43 870 23 <3 37 6
8.11.2021 4336/ Manninp3 Manninpuro 3

Klo 10:45; Naytt.ottaja LH; lt.iima -1 °C;

0,1 3,0 1,8 5,9 290 39 900 120 46 22 2
11.5.2021 4336/ Juurika4 Juurikkasuonoja 4

Klo 14:10; Naytt.ottaja LH; lt.ima 21 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 9,0 3,9 5,1 240 28 660 52 12 23 8
5.8.2021 4336/ Juurikad4 Juurikkasuonoja 4

Klo 15:30; Naytt.ottaja LH; It.ima 19 °C;

0,1 13,5 51 4.4 180 26 840 46 14 40 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 3 (11)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

27.9.2021 4336/ Juurika4 Juurikkasuonoja 4
Klo 13:30; Naytt.ottaja LH; It.iima 11 °C;
0,1 55 13 3,7 5,8 570 48 1100 45 36 66 24

27.10.2021 4336/ Juurika4 Juurikkasuonoja 4
Klo 13:05; Naytt.ottaja LH; It.ima 7 °C;
0,1 5,0 2,2 <1 4,7 230 36 750 78 36 21 4

11.5.2021 4336/ Kutunjol Kutunjoki 1
Klo 15:00; Naytt.ottaja LH; It.iima 21 °C;
0,1 9,2 3,7 <1 6,2 140 18 500 59 <3 18 4

5.8.2021 4336/ Kutunjol Kutunjoki 1
Klo 16:35; Naytt.ottaja LH; It.ima 19 °C;
0,1 18,9 3,5 1,1 6,4 95 15 460 <5 <3 21 <2

27.9.2021 4336/ Kutunjol Kutunjoki 1
Klo 12:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 11 °C;
0,1 7.3 2,2 <1 6,6 150 17 460 19 6 18 <2

27.10.2021 4336/ Kutunjol Kutunjoki 1
Klo 12:25; Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C;
0,1 4,3 3,6 1,5 6,4 200 25 640 66 14 26 3

11.5.2021 4336/ Kutunjo3 Kutunjoki 3
Klo 14:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 21 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 8,2 4,6 1.8 6,1 150 18 530 63 <3 19 4

5.8.2021 4336/ Kutunjo3 Kutunjoki 3
Klo 16:10; Naytt.ottaja LH; It.iima 19 °C;
0,1 15,5 4,0 1,2 5,7 170 25 680 14 <3 36 2

27.9.2021 4336/ Kutunjo3 Kutunjoki 3
Klo 13:05; Naytt.ottaja LH; It.ima 11 °C;
0,1 7,5 2,8 1,1 6,4 170 18 480 19 <3 21 <2

27.10.2021 4336/ Kutunjo3 Kutunjoki 3
Klo 12:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 7 °C;
0,1 4,4 4,1 1,6 6,3 220 29 650 71 8 27 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 4 (11)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 5 (11)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

11.5.2021 4336/ Kaatronl Kaatronpuro 1

Klo 10:05; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 15 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 3,0 28 23 6,2 170 23 1000 450 12 29 6
2.8.2021 4336 / Kaatronl Kaatronpuro 1

Klo 14:30; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 20 °C;

0,1 16,3 45 25 6,8 250 30 1800 410 97 100 14
15.9.2021 4336/ Kaatronl Kaatronpuro 1

Klo 12:55; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C;

0,1 6,5 2,2 <1 7,0 170 24 720 140 <3 30 7
12.10.2021 4336/ Kaatronl Kaatronpuro 1

Klo 13:30; Naytt.ottaja LH; It.iima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

0,1 7,7 3,6 15 6,9 190 27 850 170 13 42 7
11.5.2021 4336/ Kaatron2 Kaatronpuro 2

Klo 10:50; Naytt.ottaja LH; It.ima 15 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 3,5 110 100 6,2 160 21 890 360 <3 58 6
2.8.2021 4336 / Kaatron2 Kaatronpuro 2

Klo 15:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 20 °C;

0,1 14,9 28 20 7,2 190 23 1100 210 5 74 14
15.9.2021 4336/ Kaatron2 Kaatronpuro 2

Klo 13:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 7 °C;

0,1 7,1 3,5 1,6 7,0 140 21 780 210 <3 39 10
12.10.2021 4336/ Kaatron2 Kaatronpuro 2

Klo 14:10; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

0,1 8,0 11 7,8 7,0 160 22 890 260 5 63 12
11.5.2021 4336/ VENEPUR3 Venepuro 3

Klo 11:10; Naytt.ottaja LH; It.ima 15 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 55 15 12 6,5 140 16 820 330 4 40 5
2.8.2021 4336/ VENEPUR3 Venepuro 3

Klo 15:30; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 20 °C;

0,1 20,4 4,7 2,0 6,9 110 14 600 <5 <3 42 6

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

15.9.2021 4336/ VENEPUR3 Venepuro 3

Klo 13:50; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C;

0,1 8,7 6,4 3,2 6,9 150 21 790 100 22 53 8
12.10.2021 4336/ VENEPUR3 Venepuro 3

Klo 14:25; Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;

0,1 8,8 8,2 5,2 6,8 130 17 830 230 21 65 11
18.5.2021 4336/ Suurspl Suurensuonpuro 1

Klo 11:35; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 16 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 1 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 9,1 2,1 <1 5,8 320 25 760 61 13 24 6
12.8.2021 4336/ Suurspl Suurensuonpuro 1l

Klo 21:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 20 °C;

0,1 13,4 5,9 <1 6,4 370 33 640 20 34 71 19
23.9.2021 4336/ Suurspl Suurensuonpuro 1

Klo 9:30; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C;

0,1 4,0 2,3 <1 6,6 210 26 510 43 28 28 9
21.10.2021 4336/ Suurspl Suurensuonpuro 1l

Klo 10:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 4 °C;

0,1 3,4 1,9 <1 53 260 37 620 51 12 20 5
18.5.2021 4336/ Suursp5 Suursuonpuro 5

Klo 12:35; Naytt.ottaja LH; It.ima 16 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 1 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

Lahteva 11,7 3,6 1,2 5,2 32 810 30 12 27 8
12.8.2021 4336/ Suursp5 Suursuonpuro 5

Klo 20:55; Naytt.ottaja LH; It.iima 20 °C;

Lahteva 14,8 3,9 <1 54 41 900 17 22 66 11
23.9.2021 4336/ Suursp5 Suursuonpuro 5

Klo 10:35; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;

Lahteva 4,2 4,5 1,7 5,6 35 740 21 17 44 9
21.10.2021 4336/ Suursp5 Suursuonpuro 5

Klo 11:45; Naytt.ottaja LH; lt.ima 4 °C;

Lahteva 1,9 1,8 <1 49 49 740 40 33 24 7

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047

sivu 6 (11)



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 7 (11)
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

18.5.2021 4336/ Suursp2 Suurensuonpuro 2
Klo 13:35; Naytt.ottaja LH; It.ima 16 °C;
0,1 10,5 2,7 <1 5,2 260 28 790 32 16 24 8

12.8.2021 4336/ Suursp2 Suurensuonpuro 2
Klo 22:10; Naytt.ottaja LH; It.iima 20 °C;
0,1 14,0 3,9 <1 54 360 41 830 27 15 61 11

23.9.2021 4336/ Suursp2 Suurensuonpuro 2
Klo 11:45; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C;
0,1 4,5 2,9 <1 5,7 260 32 600 19 3 36 8

21.10.2021 4336/ Suursp2 Suurensuonpuro 2
Klo 13:00; Naytt.ottaja LH; It.ima 4 °C;
0,1 2,8 1,9 <1 4.8 370 49 740 31 28 26 6

27.5.2021 4336/ Pursoja Pursiaissuonoja
Klo 16:00; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C;
0,1 5,5 1,8 <1 53 250 33 620 58 12 20 6

3.8.2021 4336/ Pursoja Pursiaissuonoja
Klo 13:35; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 13 °C;
0,1 12,4 31 12 6,3 200 29 700 54 13 84 6

14.9.2021 4336/ Pursoja Pursiaissuonoja
Klo 13:25; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0,1 7.5 1,5 <1 55 280 42 660 25 7 25 6

9.11.2021 4336/ Pursoja Pursiaissuonoja
Klo 13:20; Naytt.ottaja LH; lt.iima -3 °C;
0,1 1,5 <1 <1 5,6 210 38 620 62 35 17 3

27.5.2021 4336/ Rahksoja Rahkasuon laskuoja
Klo 15:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C;
0,1 6,7 3,9 1,0 5,1 350 39 750 71 27 22 3

3.8.2021 4336/ Rahksoja Rahkasuon laskuoja
Klo 14:35; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 13 °C;
0,1 14,1 42 25 5.8 310 38 1300 120 320 74 7

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

14.9.2021 4336/ Rahksoja Rahkasuon laskuoja

Klo 14:25; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 nV/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,1 7,5 6,0 1,6 55 370 44 960 91 200 27 5
9.11.2021 4336/ Rahksoja Rahkasuon laskuoja

Klo 13:45; Naytt.ottaja LH; It.ima -3 °C;

0,1 0,90 51 83 53 340 53 950 73 230 24 2
27.5.2021 4336/Ahmap Ahmapuro

Klo 19:35; Naytt.ottaja LH; lt.ima 9 °C;

0,1 6,7 8,3 5,2 5,8 300 34 1000 280 54 49 19
3.8.2021 4336/ Ahmap Ahmapuro

Klo 18:50; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 10 °C;

0,1 13,1 96 76 6,4 250 30 1800 560 310 130 30
14.9.2021 4336/ Ahmap Ahmapuro

Klo 18:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 7 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,1 7,2 7,2 3,0 5,9 260 41 990 280 15 38 11
9.11.2021 4336/Ahmap Ahmapuro

Klo 17:50; Naytt.ottaja LH; lt.iima -3 °C;

0,1 0,90 2,7 11 5,8 260 42 990 310 65 30 7
10.5.2021 4336/ Luostal Luostanjoki 1l

Klo 14:20; Naytt.ottaja LH; lt.ima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 3,9 1,0 <1 4.8 240 23 430 23 <3 20 3
3.8.2021 4336/ Luostal Luostanjokil

Klo 17:40; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 11 °C;

0,1 16,4 3,3 <1 6,0 180 19 550 42 3 60 16
14.9.2021 4336/ Luostal Luostanjoki 1l

Klo 17:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,1 8,6 15 <1 5,6 240 25 430 10 <3 26 5
9.11.2021 4336/ Luostal Luostanjoki 1

Klo 15:55; Naytt.ottaja LH; It.ima -4 °C;

0,1 1,5 <1 <1 4.8 260 40 550 14 8 26 <2

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 9 (11)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

10.5.2021 4336/ LuostAk Luostanjoki Autiokoski

Klo 14:50; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

0,1 4,3 1,2 <1 49 240 23 440 20 <3 19 3
3.8.2021 4336/ LuostAk Luostanjoki Autiokoski

Klo 18:05; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 11 °C;

0,1 17,0 3,9 <1 6,3 130 14 370 6 <3 33 6
14.9.2021 4336/ LuostAk Luostanjoki Autiokoski

Klo 18:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,1 8,8 2,7 <1 6,0 210 21 380 <5 <3 27 7
9.11.2021 4336/LuostAk Luostanjoki Autiokoski

Klo 17:00; Naytt.ottaja LH; It.ima -4 °C;

0,1 0,90 11 <1 4.8 220 43 560 10 7 27 <2
27.5.2021 4336/ Saunap0B Saunapuro OB

Klo 16:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C;

0,1 6,3 <1 <1 4,3 380 44 550 6 7 18 3
3.8.2021 4336 / Saunap0B Saunapuro 0B

Klo 15:55; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 14 °C;

0,1 12,0 43 14 54 220 33 830 <5 7 110 7
14.9.2021 4336/ Saunap0B Saunapuro OB

Klo 15:10; Naytt.ottaja LH; It.iima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,1 8,2 1,6 <1 4.3 550 69 760 9 7 26 4
9.11.2021 4336/ Saunap0OB Saunapuro OB

Klo 14:20; Naytt.ottaja LH; lt.iima -3 °C;

0,1 3,5 <1 <1 4,2 440 70 710 <5 9 19 2
27.5.2021 4336/ Saunap2 Saunapuro 2

Klo 17:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C;

0,1 7,3 2,3 <1 4,7 410 43 830 73 56 28 4
3.8.2021 4336 / Saunap2 Saunapuro 2

Klo 16:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 14 °C;

0,1 14,2 40 13 5,6 460 49 1200 41 63 150 18

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 10 (11)
Virtavesiasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti K-aine Ka.hehkj. pH Vari COD-Mn Kok. N NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P
°C mg/| mg/| mg/l Pt mg/l 02 pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l

14.9.2021 4336/ Saunap2 Saunapuro 2
Klo 16:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0,1 7,6 4,1 <1 4,9 420 51 1100 130 110 37 8

9.11.2021 4336/ Saunap2 Saunapuro 2
Klo 14:55; Naytt.ottaja LH; It.ima -3 °C;
0,1 0,90 1,6 <1 4.8 410 57 1400 280 340 24 5

27.5.2021 4336/ Keyrj3 Keyritynjoki 3
Klo 17:45; Naytt.ottaja LH; lt.ima 9 °C;
0,1 10,5 2,0 <1 55 220 23 490 38 6 26 2

3.8.2021 4336/ Keyrj3 Keyritynjoki 3
Klo 17:00; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 14 °C;
0,1 17,6 5,3 <1 6,2 190 18 550 18 13 44 5

14.9.2021 4336/ Keyrj3 Keyritynjoki 3
Klo 17:10; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0,1 5,8 12 7,3 6,0 170 17 440 6 <3 36 4

9.11.2021 4336/ Keyrj3 Keyritynjoki 3
Klo 15:30; Naytt.ottaja LH; lt.iima -3 °C;
0,1 2,0 1,7 <1 5,9 180 24 470 36 15 30 3

27.5.2021 4336/ KeyrjP2B Keyritynjoki P 2B
Klo 19:10; Naytt.ottaja LH; It.ima 9 °C;
0,1 10,1 2,8 <1 5,6 200 23 520 52 12 26 3

3.8.2021 4336/ KeyrjP2B Keyritynjoki P 2B
Klo 18:25; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 11 °C;
0,1 17,3 5,0 1,2 6,5 140 14 530 100 <3 42 4

14.9.2021 4336/ KeyrjP2B Keyritynjoki P 2B
Klo 18:15; Naytt.ottaja LH; It.ima 5 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0,1 9,4 2,3 <1 6,2 170 17 440 45 <3 27 5

9.11.2021 4336/ KeyrjP2B Keyritynjoki P 2B
Klo 17:15; Naytt.ottaja LH; It.ima -3 °C;
0,1 1,4 1,9 <1 59 190 26 490 52 14 30 4

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Virtavesiasemien tulokset 2021

MERKINTOJEN SELITYKSIA

Maaritykset

Lampoti = Lampdétila, veden (Lampétila)

It.lma = Lampétila, ilman

Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))

Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (M/s))

Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))

Virt = Virtaama

Lampoti = Lampdétila, veden (Lampétila)

K-aine = *Kiintoaine (SFS-EN 872:2005)

Ka.hehkj. = Kiintoaineen hehkutusjaédnnds (SFS-EN 872:2005)

pH =*pH (SFS 3021:1979)

Vari = *Vari, AQ2 (SFS-EN ISO 7887 osa 6 (2012), diskreettianalysaattori)
COD-Mn = *Kemiallinen hapenkulutus (COD-Mn), CFA (ISO 8467:1993)
Kok. N = *Kokonaistyppi, CFA ( SFS-ISO 29441:2018)

NO2N+NO3N = *Nitriittity ppi+nitraattityppi, CFA (SFS-EN ISO 13395:1997)
NH4-N = *Ammoniumty ppi, CFA (Sisédinen menetelma LAO1, CFA)

Kok. P = *Kokonaisfosfori, CFA (ISO 15681-2:2018)

PO4-P = *Fosfaattifosfori, CFA (SFS-EN ISO 15681-2:2018)

Muita merkintoja

P = mééritys kesken, E =tulos hylatty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
15.3.2021 4336/ Raate101 Raatelampi 101 Kok.syv. 5,7 m; Nak.syv. 0,6 m; Jaa 50 cm; Lumi 20 cm;
Klo 16:40; Naytt.ottaja LH; lt.iima 1 °C; Pilv. 8 /8;
1 0,80 9,2 64 4.7 1,4 4,7 6,5 270 30 840 140 55 55 21
3 2,8 6,9 51
4,7 3,8 <0,2 0,0 12 9,9 5,8 6,1 340 35 1200 78 230 75 18
29.6.2021 4336/ Raate101 Raatelampi 101 Kok.syv. 5,8 m; Nak.syv. 0,9 m;
Klo 12:45; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 22 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 360 ast.;
0-2 14
1,0 22,1 760 <5 11 35 2
0 23,7
2 11,1
20.7.2021 4336/ Raate101 Raatelampi 101 Kok.syv. 5,7 m; Nak.syv. 1,0 m;
Klo 17:25; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 16 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0-2 23
1 20,5 780 <5 <3 34 <2
11.8.2021 4336/ Raate101 Raatelampi 101 Kok.syv. 5,8 m; Nak.syv. 0,8 m;
Klo 18:50; Naytt.ottaja LH; lt.iima 19 °C; Piv. 5 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 19,3 7,6 83 2,8 3,5 3,1 6,5 170 25 720 <5 <3 41 3
3 10,8 0,45 4,1
4,8 5,8 0,37 3,0 51 17 3,6 5,9 440 40 1400 5 360 120 18
0-2 14
0 21,0
2 14,9
24.3.2021 4336/Ison/177 Suojarvi 177 Kok.syv. 1,7 m; Nak.syv. 0,45 m; J4a 60 cm; Lumi 20 cm;
Klo 15:05; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 6 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 7 nV/s; Tuulsuunt. 210 ast.;
0,9 1,3 5,2 37 1,2 <1 2,9 5,2 340 47 1100 190 170 45 13
29.6.2021 4336/Ison/177 Suojarvi 177 Kok.syv. 1,8 m; Nak.syv. 0,4 m;
Klo 15:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 23 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-1 15
1,0 24,3 780 6 40 46 4
0 24,3
26.7.2021 4336/Ison/177 Suojarvi 177 Nak.syv. 0,3 m;
Klo 17:40; Naytt.ottaja LH; It.ima 28 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 2 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-1 22
1 19,6 870 14 65 53 18

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
17.8.2021 4336/Ison/177 Suojarvi 177 Kok.syv. 2,2 m; Nak.syv. 0,5 m;
Klo 19:25; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 19,5 7,3 80 35 6,6 2,2 5,6 380 35 870 6 <3 70 11
0-1 55
0 19,6
15.3.2021 4336/ Orava059 Oravaisjarvi 059 Kok.syv. 3,1 m; Nak.syv. 0,5 m; Jaa 60 cm; Lumi 10 cm;
Klo 15:20; Naytt.ottaja LH; lt.iima 2 °C; Pilv. 8 /8;
1 2,1 1,5 11 35 2,4 3,7 6,0 310 32 900 80 170 40 8
2,5 4,3 <0,2 0,0 20 25 5,6 6,1 830 54 1800 14 790 7 14
11.8.2021 4336/ Orava059 Oravaisjarvi 059 Kok.syv. 3,0 m; Nék.syv. 0,6 m;
Klo 17:30; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 20 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 20,2 8,1 89 3,5 5,7 2,5 6,6 200 23 700 <5 <3 48 3
2,0 19,8 8,0 88 3,7 6,0 2,5 6,5 200 23 710 <5 <3 52 2
0-2 24
0 20,2
23.3.2021 4336/ Korppin Korppinen 021  Kok.syv. 3,9 m; Nak.syv. 1,0 m; J4a 55 cm; Lumi 5 cm;
Klo 16:45; Naytt.ottaja LH; lt.iima 5 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 4 nV/s; Tuulsuunt. 210 ast.;
1 1,6 57 41 3,9 2,4 6,5 6,3 140 24 1200 650 100 43 11
2,9 4,6 <0,2 0,0 29 7,2 9,9 6,3 120 34 1300 140 530 65 4
16.8.2021 4336/ Korppin Korppinen 021  Kok.syv. 3,9 m; Nak.syv. 0,8 m;
Klo 16:25; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 18 °C; Piv. 5 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 20,0 8,7 95 6,1 7,4 4,2 6,6 220 27 850 <5 <3 63 4
2,9 18,3 6,8 73 6,3 8,1 4,3 6,5 220 27 820 8 33 58 5
0-2 33
0 20,5
2 18,6
29.3.2021 4336/ Suurij2 Suurijarvi 2 Kok.syv. 5,0 m; Nak.syv. 1,0 m; Jaa 50 cm; Lumi O cm;
Naytt.ottaja LH; It.ima 3 °C; Pilv. 8 /8;
1 0,40 8,3 57 4,3 2,0 8,8 6,5 120 22 1100 500 42 29 5
3,0 3,7 1,4 10 1,6 <1 8,0 6,4 160 31 1100 470 5 35 12
23.6.2021 4336/ Suurij2 Suurijarvi 2 Nak.syv. 1,0 m;
Klo 15:40; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 30 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 0 nVs;
0-2 30
1,0 25,7 890 <5 9 35 <2
0 28,6
2 21,6

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 3 (12)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
26.7.2021 4336/ Suurij2 Suurijarvi 2 Nak.syv.1,1m;
Klo 15:30; Naytt.ottaja LH; lt.iima 28 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-2 18
1 20,6 640 <5 <3 21 <2
18.8.2021 4336/ Suurij2 Suurijarvi 2 Kok.syv. 5,1 m; Nak.syv. 1,0 m;
Klo 14:25; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 19 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 6 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 19,3 7,0 76 3,1 3,6 55 6,8 120 20 580 6 6 34 <2
4,1 14,2 <0,2 0,0 12 11 7,0 6,6 220 26 910 7 280 52 2
0-2 17
29.3.2021 4336/ Suurij35 Suurijarvi 035 Kok.syv. 8,3 m; Nak.syv. 0,8 m; Ja& 60 cm; Lumi 0 cm;
Naytt.ottaja LH; lt.iima 3 °C; Pilv. 8 /8;
1 1,1 8,0 56 1,3 <1 7,3 6,5 150 30 1100 470 <3 28 7
7,3 4,0 0,30 2,3 6,2 3,1 8,4 6,4 200 34 1100 230 130 54 16
23.6.2021 4336/ Suurij35 Suurijarvi 035 Nak.syv. 1,1 m;
Klo 16:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 30 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 0 nVs;
0-2 27
1,0 24,2 780 42 18 27 <2
0 25,9
2 22,7
26.7.2021 4336/ Suurij35 Suurijarvi 035 Nak.syv. 1,1 m;
Klo 16:15; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 28 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-2 17
1 22,1 620 <5 <3 21 <2
18.8.2021 4336/ Suurij35 Suurijarvi 035 Kok.syv. 8,2 m; Nak.syv. 1,4 m;
Klo 15:35; Naytt.ottaja LH; It.ima 19 °C; Piv. 6 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 19,0 6,7 72 2,4 2,7 54 6,9 120 20 580 5 <3 27 <2
7,2 9,6 <0,2 0,0 11 14 6,5 6,5 300 26 870 9 230 74 15
0-2 14
24.3.2021 4336/ Hirvija9 Hirvijarvi 9 (Kanavansuu) Kok.syv. 2,2 m; Nak.syv. 1,4 m; Jé4 60 cm; Lumi 15 cm;
Klo 12:45; Naytt.ottaja LH; lt.ima 5 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 7 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;
1,0 0,90 5,4 38 1,9 1,8 54 6,3 110 20 820 110 220 21 <2

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
29.6.2021 4336/ Hirvija9 Hirvijarvi 9 (Kanavansuu) Kok.syv. 2,1 m;
Klo 17:05; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 23 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-1 7,5
1,0 25,1 500 <5 <3 15 <2
0 25,1
26.7.2021 4336/ Hirvija9 Hirvijarvi 9 (Kanavansuu) Nak.syv.>1,9m;
Klo 18:55; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 27 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 1 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-1 3,9
1 23,2 500 <5 <3 12 <2
17.8.2021 4336/ Hirvija9 Hirvijarvi 9 (Kanavansuu) Kok.syv. 2,2 m; Nak.syv. >2,0 m;
Klo 18:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 20 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 2 mVs; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 19,6 8,3 91 2,4 2,4 3,8 6,7 51 12 470 <5 <3 21 <2
0-1 8,8
0 19,8
23.3.2021 4336/ Molkanja Molkanjarvi 124  Kok.syv. 0,90 m; Nak.syv. 0,4 m; Ja& 55 cm; Lumi 15 cm;
Klo 12:10; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;
0,5 0,10 2,2 15 12 7,9 9,1 6,3 360 49 2500 260 100 140 12
29.6.2021 4336/ Molkanja Molkanjarvi 124  Kok.syv. 1,0 m; Nak.syv. 0,4 m;
Klo 14:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 23 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-0,5 44
0,5 25,2 1000 <5 <3 72 6
0 25,2
20.7.2021 4336/ Molkanja Molkanjarvi 124  Nak.syv. 0,45 m;
Klo 16:10; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 16 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0-0,4 [ 44
0,4 20,7 980 <5 <3 98 7
16.8.2021 4336/ Molkanja Molkanjarvi 124  Kok.syv. 0,90 m; Nék.syv. 0,45 m;
Klo 19:30; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 17 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0,5 20,5 9,0 100 6,7 11 3,7 6,7 240 30 1200 <5 <3 83 5
0-0,5 17
0 20,9
23.3.2021 4336/ Petajaja Petajgjarvi 091 Kok.syv. 7,5 m; Nék.syv. 0,9 m; J44 60 cm; Lumi 15 cm;
Klo 13:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 210 ast.;
1 0,90 10,9 76 0,87 <1 3,6 6,1 160 31 750 170 16 26 4
6,5 4,7 <0,2 0,0 40 36 8,1 6,3 730 64 2200 9 1300 51 3

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

sivu 5 (12)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
16.8.2021 4336/ Petajaja Petajgjarvi 091 Kok.syv. 7,4 m; Nak.syv. 1,0 m;
Klo 19:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 17 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 19,7 8,2 90 2,0 3,7 3,1 6,6 110 18 560 <5 <3 30 <2
6,4 17,7 0,61 6,4 7,0 6,6 3,8 6,3 150 24 670 <5 25 43 4
0-2 78
0 19,7
2 19,7
24.3.2021 4336/ Liesj Liesjarvi 158 Kok.syv. 18,1 m; Nak.syv. 1,0 m; Jaa 50 cm; Lumi 15 cm;
Klo 10:40; Naytt.ottaja LH; lt.ima 4 °C; Pilv. 2 /8;
1 0,60 12,0 83 0,45 <1 3,6 6,6 130 24 660 220 9 20 2
10 2,2 9,3 68 0,64 <1 3,3 6,4 110 21 560 140 4 15 2
17,1 29 55 41 0,97 <1 3,5 6,3 110 20 540 150 <3 19 3
29.6.2021 4336/ Liesj Liesjarvi 158 Kok.syv. 18,4 m; Nak.syv. 2,0 m;
Klo 18:30; Naytt.ottaja LH; It.ima 23 °C; Piv. 1 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-2 6,5
1,0 24,8 440 <5 6 17 <2
0 24,8
2 24,1
22.7.2021 4336/ Liesj Liesjarvi 158 Kok.syv. 17,9 m; Nak.syv. 1,5 m;
Klo 12:25; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 15 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0-2 19,2 8,4
1 19,2 460 <5 4 16 <2
23.8.2021 4336/ Liesj Liesjarvi 158 Kok.syv. 18,1 m; Nak.syv. 2,0 m;
Klo 10:30; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;
1 16,6 7,8 80 1,9 1,8 3,1 6,8 100 15 400 <5 <3 13 <2
10 6,0 5,7 46 0,94 <1 3,0 6,1 140 16 540 180 <3 15 2
17,1 5,5 4,0 32 2,7 1,1 3,1 6,1 160 16 570 200 <3 26 6
0-2 11
0 15,8
2 16,6
5 13,7
7 7,2
29.3.2021 4336/ Kuvansi5 Kuvansi Ryona5 Kok.syv. 6,3 m; Nak.syv. 1,0 m; Jaa 60 cm; Lumi O cm;
Klo 16:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 3 °C; Pilv. 8 /8;
1 0,20 11,6 80 0,99 <1 4,7 6,3 110 21 760 260 48 17 3
55 3,4 <0,2 0,60 15 9,0 59 6,2 240 33 1200 22 530 50 7

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

sivu 6 (12)

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l

Pvm. Hav.paikka

30.8.2021 4336/ Kuvansi5 Kuvansi Ryona5 Kok.syv. 6,3 m; Nék.syv. 0,8 m;
Klo 15:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 17 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 90 ast.;

1 14,7 7,6 75 2,6 3,1 3,7 6,0 230 31 640 <5 <3 27 3
53 12,3 5,9 55 4,3 4,4 3,8 5,9 230 30 700 8 47 27 2
0-2 9,3
0 17,2
2 13,6
29.3.2021 4336/ KuvansiA Kuvansi A Kok.syv. 32,7 m; Nak.syv. 1,1 m; J4& 50 cm; Lumi O cm;
Klo 15:00; Naytt.ottaja LH; It.ima 3 °C; Pilv. 8 /8;
1 0,40 10,5 72 1,1 <1 4,2 6,2 98 19 560 120 18 18 3
10 1,4 10,7 76 0,71 <1 3,6 6,2 99 20 500 110 <3 18 3
31,0 2,8 1,8 14 7,0 7,4 4,0 6,0 210 27 760 170 11 90 21
30.8.2021 4336/ KuvansiA Kuvansi A  Kok.syv. 32,2 m; Nak.syv. 1,9 m;
Klo 13:15; Naytt.ottaja LH; lt.ima 16 °C; Pilv. 4 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1 15,6 9,0 91 0,92 1,7 3.3 6,3 96 15 410 15 3 13 <2
10 7,3 6,2 51 19 <1 3,4 6,0 120 17 540 140 15 13 <2
31,2 5,2 5,0 39 2,0 1,2 3,4 5,8 170 20 590 170 <3 23 4
0-2 51
0 15,7
2 14,5
15.3.2021 4336/ Pataj244 Pieni-Patajarvi 244  Kok.syv. 2,0 m; Nak.syv. 0,75 m; J4& 0,45 cm; Lumi 0,15 cm;
Klo 13:50; Naytt.ottaja LH; It.ima 2 °C; Pilv. 8 /8;
1,0 1,1 7,4 52 7,0 3.3 8,1 6,8 100 11 790 320 93 45 16
11.8.2021 4336/ Pataj244 Pieni-Patajarvi 244  Kok.syv. 2,1 m; Nak.syv. 0,8 m;
Klo 16:10; Naytt.ottaja LH; lt.iima 20 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 18,0 6,2 65 6,9 5,0 7,0 6,9 120 18 740 <5 <3 76 5
0-1 26
0 20,2
15.3.2021 4336/ Pataj243 Patajarvi 243  Kok.syv. 3,9 m; Nak.syv. 0,8 m; Jé& 0,6 cm; Lumi 0,2 cm;
Klo 12:45; Naytt.ottaja LH; lt.ima 2 °C; Pilv. 8 /8;
1 1,2 3,3 24 6,0 2,4 8,0 6,6 130 14 850 260 110 52 18
2,9 3,9 <0,2 0,0 11 5,0 13 6,7 240 21 1800 21 1000 220 150

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.

https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 7 (12)
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l

11.8.2021 4336/ Pataj243 Patajarvi 243  Kok.syv. 3,3 m; Nak.syv. 0,6 m;
Klo 15:15; Naytt.ottaja LH; lt.iima 20 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 3 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;

1 20,3 9,0 99 9,0 9,6 5,8 7,1 80 16 870 <5 <3 130 2

2,3 19,1 6,4 69 8,3 9,4 5,8 6,9 85 17 870 <5 <3 100 3

0-2 48
0 20,3

2 19,3

25.3.2021 4336/Luupuve3 Luupuvesi 3 Kok.syv. 1,2 m; Nak.syv. 0,45 m; Jad& 60 cm; Lumi 2 cm;
Klo 17:00; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C; Pilv. 3 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0,6 0,30 0,54 37 19 9,2 7.4 6,4 250 31 960 160 260 74 6

23.8.2021 4336/ Luupuve3 Luupuvesi 3 Kok.syv. 1,2 m; Nak.syv. 0,7 m;
Klo 14:20; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 8 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 9 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

0,6 13,5 9,0 87 12 14 3,5 6,8 210 23 970 <5 <3 84 5
0-0,6 6,4
0 13,3

22.3.2021 4336/ Salahmj3 Salahmijarvi 003 Kok.syv. 31,4 m; Nak.syv. 0,5 m; Ja& 60 cm; Lumi 15 cm;
Klo 16.05; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma -2 °C; Pilv. 1 /8;

1 0,20 11,9 81 1.3 11 2,5 6,2 130 24 520 100 15 29 5
10 0,90 9,6 67 14 2,1 2,6 6,0 150 25 590 120 <3 35 6
30,4 2,2 0,95 6,9 9,5 7,4 55 6,4 110 26 900 260 120 110 9

24.8.2021 4336/ Salahmj3 Salahmijarvi 003 Kok.syv. 32,1 m; Nak.syv. 1,5 m;
Klo 16:30; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 10 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 1 mVs; Tuulsuunt. 300 ast.;

1 14,8 8,4 83 2,9 2,5 2,4 6,4 160 16 440 39 14 23] 6

10 13,7 7,3 70 4,6 3,6 2,6 6,3 180 17 520 90 14 41 12

31,1 10,0 2,5 22 8,3 6,5 2,7 6,0 250 21 710 230 21 65 22

0-2 13
0 14,8

2 14,8

25.3.2021 4336/ Nalan1.3 Nalantojarvi 1.3  Kok.syv. 1,0 m; Nak.syv. 0,5 m; Jd& 60 cm; Lumi 10 cm;
Klo 13:45; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0,5 0,40 51 35 16 7,6 5,9 6,5 270 33 960 180 210 83 9

23.8.2021 4336/ Nalan1.3 Nalantojarvi 1.3  Kok.syv. 1,2 m; Nak.syv. 0,5 m;
Klo 17:40; Naytt.ottaja LH; lt.iima 7 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

0,6 11,3 8,6 78 13 11 4,0 6,4 340 38 1200 220 <3 120 41
0-0,6 13
0 11,3

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY sivu 8 (12)
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l

25.3.2021 4336/ Osmanki Osmanginjarvi1 A  Kok.syv. 3,0 m; Nak.syv. 0,6 m; Jaa 60 cm; Lumi 2 cm;
Klo 15:15; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 7 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 0,40 10,5 73 14 5,4 6,0 6,6 230 33 1200 300 68 76 9
2,0 2,1 3,6 26 11 55 7,8 6,6 210 32 1200 530 5 89 12

23.8.2021 4336/0Osmanki Osmanginjarvi 1 A  Kok.syv. 3,2 m; Nak.syv. 0,6 m;
Klo 16:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 8 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 360 ast.;

1 13,9 8,0 77 17 14 5,6 6,7 270 30 1300 290 69 110 23

2,2 13,9 7,8 75 17 12 5,6 6,7 270 30 1300 290 64 120 22

0-2 24
0 13,6

16.3.2021 4336/ Korpin31 Korpinen 31  Kok.syv. 1,3 m; Nak.syv. 0,6 m; Ja& 50 cm; Lumi 20 cm;
Klo 16:55; Naytt.ottaja LH; lt.iima 0 °C; Pilv. 8 /8;
0,7 1,1 6,7 47 1,7 <1 3,5 5,9 320 40 980 160 90 44 18

28.6.2021 4336/ Korpin31 Korpinen 31  Kok.syv. 1,3 m; Nak.syv. 0,45 m;
Klo 15:45; Naytt.ottaja LH; It.ima 22 °C; Piv. 5 /8; Tuulnop. 3 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;

0-0,8 42
0,8 25,2 860 <5 <3 91 18
0 25,2

21.7.2021 4336/ Korpin31 Korpinen 31 Nak.syv. 0,5 m;
Klo 14:20; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 17 °C; Pilv. 5 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-0,6 57
0,6 19,6 940 <5 <3 110 20

19.8.2021 4336/ Korpin31 Korpinen 31 Kok.syv. 1,4 m; Nak.syv. 0,7 m;
Klo 13:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 15 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 135 ast.;

0,7 17,3 7,7 80 7,3 6,9 3,9 6,7 270 33 830 6 <3 130 18
0-0,7 47
0 17,3

24.3.2021 4336/ Sukev156 Sukevanjarvi 156 Kok.syv. 8,5 m; Nak.syv. 0,7 m; Ja& 50 cm; Lumi 20 cm;
Klo 10:55; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 5 °C; Pilv. 0 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 225 ast.;

1 0,30 11,8 82 2,8 <1 2,5 5,9 240 35 620 88 38 19 4
5 0,70 4,5 31 2,4 1,7 31 5,8 260 35 730 170 43 24 6
7,5 3,6 0,94 7,1 55 9,5 4,7 6,0 270 37 1000 210 190 39 6

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 ug/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
19.8.2021 4336/ Sukev156 Sukevanjarvi 156 Kok.syv. 8,4 m; Nak.syv. 0,7 m;
Klo 11:10; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.iima 15 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 17,3 8,1 85 6,6 7,7 2,2 6,5 220 23 550 13 19 67 9
5 17,3 7,8 81 6,2 7,9 2,2 6,5 220 23 540 14 19 67 9
7.4 17,3 7,5 78 7,6 8,8 2,2 6,5 220 23 550 14 19 66 9
0-2 34
24.3.2021 4336/ Sukeva7 Sukevanjarvi 7 Kok.syv. 6,5 m; Nak.syv. 0,7 m; Jd& 55 cm; Lumi 20 cm;
Klo 10:20; Naytt.ottaja TiAh; It.iima 5 °C; Piv. 0 /8;
1 0,50 11,8 82 5,6 4,5 2,9 6,3 200 25 510 88 87 13 3
55 2,8 5,7 42 2,3 1,3 2,3 55 230 32 730 120 70 32 10
19.8.2021 4336/ Sukeva7 Sukevanjarvi 7 Kok.syv. 6,5 m; Nak.syv. 0,7 m;
Klo 10:45; Naytt.ottaja Timo Ahonen; It.iima 15 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 16,8 8,4 86 7,6 8,3 2,9 6,8 230 24 550 7 17 61 8
55 16,8 7,9 82 7,6 8,7 2,3 6,5 230 25 540 7 17 62 8
0-2 16,8 22
16.3.2021 4336/ Kotaj046 Kotajarvi 046 Kok.syv. 1,1 m; Nak.syv. 0,75 m; Jda 45 cm; Lumi 35 cm;
Klo 11:15; Naytt.ottaja LH; lt.iima 0 °C; Pilv. 8 /8;
0,6 1,1 6,3 45 2,4 <1 6,8 6,2 180 22 1600 810 86 63 35
19.8.2021 4336/ Kotaj046 Kotajarvi 046 Kok.syv. 1,4 m; Nak.syv. 0,7 m;
Klo 14:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 15 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 5 nVs; Tuulsuunt. 135 ast.;
0,7 16,9 6,8 70 8,6 7,2 51 6,7 210 30 860 18 13 88 7
0-0,7 37
0 16,7
16.3.2021 4336/ IPaju051 Iso-Pajunen 051 Kok.syv. 1,5 m; Nak.syv. 0,45 m; J&a 55 cm; Lumi 10 cm;
Klo 13:55; Naytt.ottaja LH; It.ima 0 °C; Pilv. 8 /8;
0,8 1,7 1,4 10 2,1 <1 3,6 5,8 390 42 1100 89 270 35 10
28.6.2021 4336/ IPaju051 Iso-Pajunen 051 Kok.syv. 1,4 m; Nak.syv. 0,5 m;
Klo 17:10; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 23 °C; Piv. 3 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-0,8 39
0,8 25,3 720 <5 <3 41 <2
0 25,3
21.7.2021 4336/ 1Paju051 Iso-Pajunen 051 Kok.syv. 1,4 m; Nak.syv. 0,5 m;
Klo 16:05; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 17 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0-0,7 33
0,7 19,3 770 <5 <3 45 <2

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
19.8.2021 4336/ IPaju051 Iso-Pajunen 051 Kok.syv. 1,4 m; Nak.syv. 0,6 m;
Klo 16:00; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 15 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,7 17,4 8,4 88 5,6 8,2 2,3 6,5 200 28 810 6 <3 50 <2
0-0,7 43
0 17,4
16.3.2021 4336/ Kaija059 Kaija 059 Kok.syv. 4,3 m; Nak.syv. 1,2 m; Jaa 40 cm; Lumi 20 cm;
Klo 15:25; Naytt.ottaja LH; lt.iima 2 °C; Pilv. 7 /8;
1 1,6 53 38 1,0 <1 4,6 6,2 130 17 840 320 4 19 5
3,3 4,0 0,93 7,1 2,5 <1 6,8 6,3 110 14 1100 330 260 23 7
28.6.2021 4336/ Kaija059 Kaija 059 Né&k.syv. 1,0 m;
Klo 18:15; Naytt.ottaja LH; lt.ilma 23 °C; Piv. 3 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
0-2 12
1,0 25,7 590 <5 <3 25 <2
0 26,1
2 24,9
21.7.2021 4336/ Kaija059 Kaija 059 Kok.syv. 4,3 m; Nak.syv. 1,1 m;
Klo 17:00; Naytt.ottaja Lauri Heitto; It.ilma 17 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 4 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
0-2 13
1 20,9 550 <5 <3 19 <2
19.8.2021 4336/ Kaija059 Kaija 059 Kok.syv. 4,4 m; Nak.syv. 1,7 m;
Klo 17:15; Naytt.ottaja LH; lt.iima 15 °C; Piv. 8 /8; Tuulnop. 5 mVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 17,6 7,7 80 2,5 2,7 3,9 6,9 82 15 520 <5 20 16 <2
3,4 17,6 7,3 76 2,5 3,6 3,9 6,8 83 15 520 <5 22 17 <2
0-2 12
0 17,6
2 17,6
23.3.2021 4336/ Haapa070 Haapajarvi Kok.syv. 9,5 m; Nék.syv. 0,8 m; Jaa 55 cm; Lumi 20 cm;
Klo 13:20; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 4 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 0,50 12,8 89 0,69 1,0 2,6 5,6 160 23 470 50 19 22 3
8,5 3,8 0,81 6,1 2,2 3,9 3,3 6,0 160 19 570 79 130 27 3
30.8.2021 4336/ Haapa070 Haapajarvi Kok.syv. 9,6 m; Nak.syv. 1,0 m;
Klo 13:40; Naytt.ottaja TiAh; It.ilma 16 °C; Pilv. 7 /8; Tuulnop. 0 m/s;
1 15,1 9,4 93 0,86 1,2 2,0 5,9 150 18 370 10 <3 16 <2
8,6 13,1 8,6 82 1,0 1,1 2,1 5,9 150 18 370 16 6 18 <2
0-2 14,8 9,5

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://w w w .finas.fi/toimijat/ => hae T047
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

Neova, Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkk. (4336)

Pvm. Hav .paikka Lampoti Happi Happi% sameus Kiintoaine Sahkon;. pH Vari COD-Mn Typpi NO2N+NO3N NH4-N Kok. P PO4-P Klorof.-a
°C mg/| Kyll % FNU mg/I mS/m mg/l Pt mg/l 02 pg/l ug/l ug/l ua/l ug/l pg/l
30.3.2021 4336/ Pasmari Pasmari 063 Kok.syv. 3,7 m; Nak.syv. 1,0 m; J&& 55 cm; Lumi O cm;
Klo 18:45; Naytt.ottaja LH; lt.iima 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 10 mVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 0,40 12,9 89 0,46 <1 3,3 5,5 220 31 740 220 45 21 <2
2,7 0,80 12,2 85 0,48 <1 2,4 5,6 94 27 450 57 16 21 3
12.8.2021 4336/ Pasmari Pasmari 063 Kok.syv. 3,3 m; Nak.syv. 1,0 m;
Klo 14:40; Naytt.ottaja LH; lt.iima 20 °C; Piv. 4 /8; Tuulnop. 1 mVs; Tuulsuunt. 315 ast.;
1 18,8 8,8 94 1,8 2,5 2,2 6,3 130 15 400 <5 <3 36 <2
2,3 18,2 7,3 78 1,4 1,8 2,2 6,2 130 15 370 <5 <3 38 <2
0-2 15
0 20,2
2 18,2
31.3.2021 4336/ AlaLuost Ala-Luosta, Koukkelonlahti Kok.syv. 14,1 m; Nak.syv. 1,2 m; Ja& 50 cm; Lumi O cm;
Klo 15:10; Naytt.ottaja LH; It.iima 6 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 6 nVs; Tuulsuunt. 270 ast.;
1 0,70 11,8 82 1,4 <1 2,3 5,7 200 28 500 94 14 21 6
10 2,3 8,2 60 1,3 <1 2,3 51 270 43 590 49 32 32 10
13,1 2,7 3,0 22 2,2 1,0 2,3 5,2 290 41 760 46 150 53 21
19.8.2021 4336/ AlaLuost Ala-Luosta, Koukkelonlahti  Kok.syv. 14,1 m; Nék.syv. 1,0 m;
Klo 19:20; Naytt.ottaja LH; It.ima 15 °C; Piv. 7 /8; Tuulnop. 4 nVs; Tuulsuunt. 180 ast.;
1 17,9 8,0 84 1,9 34 1,7 6,0 180 21 430 6 5 35 5
10 17,8 8,0 84 2,2 4,0 1,7 5,8 180 21 410 6 5 37 5
13,1 10,2 <0,2 0,0 24 17 2,1 5,5 390 36 990 8 330 180 78
0-2 12
0
2

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY
Jarviasemien tulokset 2021

MERKINTOJEN SELITYKSIA

Maaritykset

Kok.syv. = Kokonaissyvyys (Kokonaissyvyys (m))

Nék.syv. = Nakdsyvyys (Nakosyvyys (m))

It.ilma = Lampétila, ilman

Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))

Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (M/s))

Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))

Jaa = Jaan paksuus (Jaan paksuus (cm))

Lumi = Lumen paksuus (Lumen paksuus (cm))

Lampoti = Lampdtila, veden (Lampdotila)

Happi = *Happi (SFS-EN 25813:1993)

Happi% = Happi% (laskennallinen) (Hapen kyllastys% (laskennallinen))
sameus = *Sameus (SFS-EN ISO 7027-1 (2016))

Kiintoaine = *Kiintoaine (SFS-EN 872 (2005), suodatin GF/C)

Sahkonj. = *Sahkdnjohtavuus 25 °C (SFS-EN 27888:1994)

pH = *pH (SFS 3021:1979)

Vari=*Vari, AQ2 (SFS-EN ISO 7887 osa 6 (2012), diskreettianalysaattori)
COD-Mn = *Kemiallinen hapenkulutus (COD-Mn), CFA (ISO 8467:1993)
Typpi = Kokonaistyppi, KVVY (Katso liite)

NO2N+NO3N = Nitriittity ppi+nitraattity ppi KVV'Y (Katso liite)

NH4-N = Ammoniumty ppi KVVY (Katso liite)

Kok. P = Kokonaisfosfori, FIA (Sis. menetelmé LA65, kolorimetrinen, FIA)
PO4-P = Fosfaattifosfori KVVY (Katso liite)

Klorof.-a = *Klorofylli-a (SFS 5772:1993)

Muita merkintoja

P = maaritys kesken, E =tulos hylatty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.

Savo-Karjalan Y mpéristotutkimus Oy, laboratorio on FINA S-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
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